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लैत । चुं। थोचाम। रभलाय | ज 


- 


212/2॥ 


«աուսաաոու - կն 


- 1 


ԳՅԱՆ ՀԱՀ | ՎՎՇ: | तुविःस्वन: | զա ՎՍ--- 


शङ्का: । तविधाणि। कतन ॥ १ ॥ 


है सरतो बयं बुझढीयं արա սա ԿՀ पूरक 
पूर्वतन वा «ԹԹ माझहात्या գճապ աալ बम: | 
जिम । Հազա रभ अवुज्ञाय जन्झने वेद्यां प्राइुआवाय। 

- वेद्यां संनिघानायेत्यर्थः। तदपि किसर्थल्रत्यता «րոլ 
टषभ य ईल-द रषि तुय ज्ष स्य केतवे प्रज्ञानाय | «ԿՏԱՎ 
मेचागनम, 83: हे ठुविष्वण! गसनसंर॑भेश घ्रभतध्य- 
զու ՅԱ सवमधि कठ शक्ता: «4 यामन्‌ यामनि 


सामेव्वीमि कतेन | 
इष्ठांत!। सुदेव । युद्ध ज 


नित्यं न զՅ मधु Սաղմ उप कोडंति ոխ նազ 


ԾՎՎ | 
नक्षति «օէ «ԿՀԱ बमस्तिनं न संघोत աոա 


«նամ ॥ २॥ ` (५०० | 
> ~ | | 


Հաաա 25-22 SN SN 
285 է 


३६  ङ्ग्यैदः। 
` Սալ सबुं। मध । बिभ्वतः। उपं। क्रोडं । 
ՀԱՏԸ । विदथे घु । 944: । 


«ալ | «Ը: अव॑सा «աա «ՅՈ | 


ազո: | ՊԱազ | ՎԱ ३" 


नित्बंय चुबुम रसं परियं पुतमिव मधु सधुरं इविबिध्यतो 

` बारयंतो सवतो գկ यागेषु ष्ठष्वयो रख:प्रख्तौतां" 
घर्षका; संतः क्रीड़ा; क्रीडनशोला उप उपेत्य տոն 

विज्वर॑ति | किंच सुद्राः। ՀՅ असतोऽपि ՀԼ उच्यते! 

जन्यञ्जनकयोरमेदात्‌। अवतां रुद्रएबल एरायोषु तपकखा. 
तुटौ पावतीपरमेखरी मर्तः ոմա ख्वोचक्रतुरिति 
प्रसिद' । न्ञस्विमं नमस्कारोपल चितस्तोब्योषित «ԿԱՎ 

हविष: कतारं प्रदातारं यञजञमानसवसा रक्षणेन ԿՎՅՀ वा 
निभिम्तभूतेम . «աալ պաՀու ԹՎ: ԹԱՅ 
स्वायक्तत्रला भरतो यजमामं न भघेति। न संग्रामयंति।)न 
न क्ञेशयंतोत्यथ । 


। अथ हतोया॥ | | 
यन्या ऊमांखो अछता अरांसंत रायस्पोपं च हविघा . | '- 
ՀԱՅ । हू 
«Եռ: मरतो डिता इव एुक «ԺԱԿ पर्यंसा ग 


र | ՀԱՊՀ: իկ 


SSSI gts मळा «որի աաա... 
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यक्षे। झर्मासः। պասի | «պոլ राय: । զալ 

ख । րա օոպձ | 
ՀԵԼԹ: जरुतः। ԹՈՒՎՎ । पुद «րր 

पय॑सा । ԿԱՅՎՎ 1 ६ | 
ՀԹ वजमानाव «րող ददाशवे सोमा विदे'तबते 
इविषा प्रीता ऊभासोःवितारो,ष्रता ՀԱՀԱՅԿՆԱ 
अरतो रायस्पोषं «ա «թյ खशन्हात्पश्वाद्ुष्टिं । 
| «ոու սպազմ रासतिङ्नार्यः । ՊՀ यजमानाय 
| ' हिता इव हिताचरणाः सखाय इूब संतो मयीखुबः Գա 
|| ` ..भाववितारो-तुजृतो रजांशि लोकान्‌ पुर प्रभूतं यथा भवति 
(% तया षयणोदपीन खआयुत्यत्तारथसुजवि । सिंच॑ति ४ 
fi 
2 ॥ अथ चतुर्थी | 
| մ ։ Համիկ լ बौसिरबव्य॑त Հար टे 2 
| न्याये स तावं प्रब एवाचः स्वयंताशो 


| अध्रजन्‌ १ 
«ՅՅ विश्वा खु नान इस्यी चित्रो बो यासः 


աոա մ ॥ ४ ॥ | 
आ। ये। Հախ «ճոր | सव्यंत । प्र | ब: | 


एबांस:। खऽय॑तालः। अप्नजन्‌ । 


. भर्यते । Բով: खुबनानि (գան, चिल्ल! | ब; । 


ՀԱՎ: । प्रपय॑ता्‌ । առվի ४ | 


4 है ऋग्‌वेद! | 


Յ Կան बुझक्ंबंधिनो य एवास एवा अश्डविशेषास्सलि- 
मीभिः खकी यैब लेट डिप्रदानादिझपे रजांसि लोकानाव्यत। 
«ՀՅ आाडण'लि। ते को युद्याकमेवाझो याः ամա: 
स्वयमेव खारथिना विनव युक्ता: प्रधरजन्‌ । प्रकषण गच्छाति । 
व्याप्नूवंति। किंच चुझ॒दागमनादिशखा «ողա ««ԱՎ 
भुतजातानि विशा «ալ ՀԱ «ավ « भवंते । 
विभ्यति घतनात्‌ । यस्मादेवं ԳԱՅԼ यासञ्वि्लायनीयः 
याझयेभूत इत्यर्थ; । भोतेः कारणमाह | ऋष्ष զոտ 
हेतिषु սո प्रकर्षेणोद्यताल ՀեԿ । Հաա भोती 
हष्ठांतः | ऋटिष प्रथताछ ՀԱՎ: लुप्ोषमेरं। आयुषेषुदा 
तेषु यथा जना बिश्यति तहद्यअदागमनाडिभ्यती त्यर्थ: | 

॥ օպ पंचसौ ॥ 


यश्वेषयांमा नट्यंत पर्षेत्ान्दिवो बां षष्ठं नयौ अचं ब्‌! । 


विशं वो अञ्मंन्भयते «ՎԱԱԼ रथीर्यतीव प्र जिडील 


Հրա ոյս 
यत्‌ । त्येषऽयांमाः | नदर्यंतर। տոպ: Բու वा । 
ष्ठं । नया । «աթ | 


विश्‍व: । व: अञ्मंन्‌। भयते। Հար: «ազ 


$इव । प्र। जिहोते। ओष॑धिः ॥ ५ ॥ 


| -.-- 


ԱՎԱՅ षयामा: प्रदोध्तममना यत्‌ यदा पर्वतान प्रवबतो 
गिरेगद्वराणि पूरकान्म्रेधान्वा नदयंत। नादयति | वा्‌ 


ՆԱՎ Հաաա «ԿԱՏԱ. 


աաա... 
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अथवा ट्वो विद्यौत्रनामकस्यांतरिक्ञ य ष्टसुपरिभागं नया 
լ नरेश्यो शिता अचुच्यवुः । गच्छति । तदा वो चयुझळ बंधिन्य- 
| Հազ गमने जिलित्तभूते सति विश्वो वनस्सतिवेनस्य पालयिता 
ՀԱՅՑ Հազ: विसेति। तथीर्षाध: प्रियंगुवोह्यादि: 
घबर्ञिडीते է अकरषण गच्छाति । खस्थानादितस्यंतञ्चलतीत्यर्थः । 
| तत्न इटांतः रथोथंतोव । रथमात्मन इच्छंतो स्त्री रथारूड़े- 
| त्यर्थः । Հազ स्रीब। शा यथा चलति तद्दतू ॥ 
| इति दि्ञोयस्य चतुर्थ प्रथनो बग! | 
| ॥ अथ षष्ठो॥ 
यूयं न॑ उग्रा असतः झुवेत॒नारिंण्ग्रामा; सुमतिं पिषतेन | 


यचा बो दिव्य 


ԷՎ 
वणां ॥ ६ | 


«Հա क्रिंबंडेतो रिशातं զպ: रुधितेव 


3 


यूयं । न; । उग्राः | मरुत: । रु: चेतना । खरिष्टऽग्रासाः 


աա । पिपतन । 


यत्नं । ` बः նազ रदति । क्रिवि:दतो । रिणाति । 
पश्वः । सुिंताऽदूब «ՀՎԱ, 


| है उग्रा ԳՏ ՎՎՎԱ मरतो दूयं सुचेतुना शोभनरतसा- 
Ծա अच्िंसितशंधा; संतो नो! कक Հար: शोभनः 
बुद्धि पिपतेन । पूरयत Լ कण्यिन्काल इति तदुच्यते। यव 
Լ  यत्मिन्काले वो युस्त्संबंक्नि क्रिविदेतो निचेपणशोलं दंत 


»"50-Ե-.`` म 


५४४२ ऋगवैदू: | 


दिद्युत्‌ हेतौ रदति। Խար मेघसंख्याय । Կո: ԿՎ 
रिणाति। शेषति शिनस्ति। बायो वाति सति पशवः 
शोयंत इलि प्रसि । चिंसायां दषांतः। धिता छुष्ट, 
प्रेरिता बच्चे णा इतिस्तव्साधना ՅԱ यथा रिणाति तष्टत्‌ ॥ 
| अथ सप्तमो ॥ 
प्र स्कं मटंष्णा अनवन्वराघसोऽलाढणासो बिढ्थेघ 
ՅՏԱ | 
अचेत्यक मद्रिखं पोतयं बिडुरवॉरस्य प्रथमानि 
पोंस्यां 8 ७॥ 
प्र) स्कं्ऽदेष्णाः। अनवस्य(रप्रस:। «ՀԱՎԱ: । 


ճն । Գրո: । 


~ ह - 


աՀա «Ֆւ«ամ । पोतय । विडु: Փա 


प्रथमानि | पस्य | ७६ 


० օթար ~ Ց 
प्र स्कंशदेष्णा: प्रकघण स्तॅथितदाना; । च्यविरतदाना 
चुत्यथं: | अमवश्वराघलो भव छविरादिघना:। राघ दूसि 


घचननाम। अलाढणासः ॥ «ԱՀԿ ख्याने लकार:॥ : 


अनाळणास आतदनरिताः। अथवा खलं पर्याप्मात- 
देना शत्रूणां । यद्वा अलमत्यर्थं दातारः फलानां । एबंरुपा 
असलो विदथेषु यागेप्वर्कमचंनो्यामं ठं स्ससखीभूसमच लि । 
पूजयंति ' स्तुत्याद्ना संभावयंतोत्यथः | किमथ अद्रिस्य 
मादनसाधनप्य सोम वय पोतये पानाथ | Կոպա मस्व 


हितोयोऽष्टकः Ա. 
कथ जानंतोंत्वत खाड | ते मरतो वोरस्य बिंबिधं ԱՎԻ 


कीरकास्येद्र मयमाजि प्रतमानि सुख्यानि पौंस्या ए स्वानि 
टत्वधाद्िकिपाणि विदुीमंलि | 


॥ सथाम | 
शतभुंजिभिस्तमभिइतेरधात्पूथीं «Աոա असतो यमाब॑त | 
लबं यमुग्रास्तवसो विरप्शिन; पाथना शंसात्तन॑यस्य 

Կազ («կ 
चतभु जिऽभिः । तं। अभिऽ्गंतेः | अघातू | पूःऽभिः | 


रचत असतः । यं। सावंत । 


जन| य। उग्राः । ԱՅ | विऽरष्शिन!ः। զալ 


शंसत्‌ । तनंयच्य ՎԹվ ॥ ८ ॥ 


डे मरतो ՀՎ शतशूसिभिः। शतस्रित्यपरिमितनाम। 
ससं प्यातभोगवद्विः पूलि: पालनेजतब्ये: शत्रण्यां मगरी 
तं रक्षत । पालयत । तर्ित्युल्नं। «ապաս यं जनमभिः 
हु,तेरभिभवका र णात्यु टिलस्भावादघात्पापादाबल | झर- 
պու किंच हे उग्रा उम्त, तेजसो है तवसो बलवंतो :बेण- 
बंतो वा है:बिर।पेशनः | म इ्रामेतत्‌ ॥ महांतः । रपणीया: 
शब्दा रपाः। ते येषां ते विरष्णिन, । विविधा «Կապ`: 
स्तोतारो येषां से यथोक्षा हे ताह्या ययं यं च जनं पाथन | 
पाय। «`: कस्माब्रिशित्तादिति डच्यते। तनयस्य । 


2.८२. TAL NETS FE ASD TID S SN CIE SS 


| नहग्बेद्‌ः | 
उपलक्षणमेतत्‌ । पुत्रादोनां पुष्टिषु पोषेंदु निमित्तभूतेषु 
शंसादभिशंसनात्‌ू। यमेवं कुरुथ तं रक्षतेति शेष! । 
पापक्षयाद्यनिषपरिहारेण पुत्रादिपोषख्पेछप्राप्ठा च 
रज्ञयेत्यथ: । ् 

॥ अथ नवमो ॥ 
ճան भद्रा मरतो रथेषु वो मिथस्पप्थव 


तविषॉण्याव्हिता । 

सेष्वा वः ավագ खादयोऽक्षो बच्चक्रा समथा वि 
बाटले ॥ ८ ॥ 

ճա | अद्रा । मरत: । रथेषु । वः । सिघस्पु््याऽइूव 


तविघाणिं। खा हिता । 


अंसेषु । खा । वः। प्रप॑थेषु զավ | अच्च; । ब! । 


चक्रा । सम्या । वि। बढ़ते | € ॥ 


छे मरतो वो रथेषु युझत्संबंधिरयेषु र॑इण्साघनेषु 
विश्वानि भङ्गा ्वोणि कल्याणानि भोगयोग्यानि «պլա- 
सभ्य प्रदेयानि फलानि वाडिताजि | तथा वोऽ सेषु तडुप- 
लच्तितशुजेप्वपि ॥ आकारोऽप्यधे | աա ՅՎ बल्ाधिक्या- 
व्यरस्परस्पघो विषयाणि तविषाणि बलानि अ॑सेपृक्तलच्षणा- 
न्यायुधानि वाहितानि। बिच ब; «զաց । प्रगता; पंथानो 
येषु विद्यामस्थानेष॒ तानि प्रपथानि। तेषु खादयः खाद्यानि 
भच्याण्याहितानि। Հոլ प्रगत: पंथा ՀՁ षु զագ 


~ 
| 
| 
Ա 
վ 
կ 
| 
| 
"| 
| 
| 
| 


dl 
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द्यं स्थिरा आभरणविशेषा आहिताः । किंच बोऽच्ो 
बुसत्स'बंधो Հան«զու तन्नोपनिवदान चक्राण समीपे 
तेषां परिसरे विबदृते। विशेषेण वर्तते। न कदाचिद्‌ 
। चक्रपु संलग्नो भबतोत्यर्थः | यस्मादेवं दवयजनगमनसाध- 
| ` नानि रंति तत्मा च्छोप्रमागच्छध्वमित्यभिप्राच; կ 
| ॥ अथ Հու 
| शूरौ णि भद्रा नयें 'ष बाइ बच: «ող रंभसासों 

अजय; | 


Ա ~ 


असेव्व ता: पावघु «Վ अघि वथो न Կարագ 


शिया घिरे | १० ॥ न 
भूरी । अद्रा । «04: बाह । «Կ «ար | 


ՀՀՊԱՅ: | ԹԹ: | 


«ՅՅ | एता; । पविषुं। क्षुरा:।। अधि। बर्य;। न | 
«Աույն "յ खिय॑ः। घिरे | १० ॥ 


। ते मरुतो «ՀԿ बरेव्यो डितेष बाइषु सुजेष भूरोण्य 
, मनूतान «մ भद्राणि कल्पाणानि धनानि स्तोर्ढभ्यो दातु 
| शिदे धारयंति । तथा बक्ष:सूर ख्थलषु रुक्मा: ՅՎՎՀԱԼԹ- 
।  निभितान्याभरणानि धारयंति। कीहशानि। रभसासो 
:_ राभययुक्तानि कांतिसंति बा। तथांजयो व्यज्ञानि | असेष 
| उजमूलेंप्व ता; ՀՈՎԱ माला: | पविषु वज्ञसहृश व्वाच्ुKषषु 
। शराः चुरधाराः। अधि सप्तस्यथौजुवादी । एबमते मरत; 

२७२ 


- 


| ५४६ "տ | 
| संबंगैगैष (यो लक्ष्मी र॒तुक्रमेण विधिरे। विविध धारयंतिं। 
तत्र इशांत; | वयो न पक्षान्‌ पक्षिणः पच्चानिव | 


2 ' ; ԻՎ 
ի | ॥ इति աղա चतुर्थ दितोयो वग: ॥ 
| अथेकादशी ॥ 
महांतों महा विम्वो३ Ազ 'तयो दूरेहशो थे दिव्या 
इव Սի: | 
Հոր «Տար स्वरितार आसभिः ՀՈ «Հ 
ՀԱԱ: परिष्टुभः ¦ ११॥ 
मांत: | मजा | Ագ तय; | दृरेऽहृशः | ये। 
दिव्या(दूव । չար: 
վ | मंदा; । «ՏԹԹԸ । स्वरितारः। «րի । 
` „ संमिद्मा: | ՀՇ । मरत: | परिःस्तुम: ॥ (१॥ 
ये मरुतो महांतो माहात्स्योपेता: | केन | मझा । महत्येन . 
प्रभावातिश्ययेंन | तथा विग्बो विभवो պար । तथा विभू- ` 
तयो विविधेखरयंवंतः। «Հոտ दूरे हृश्यमानाः աա | 
माना: | दूरदशने हृशंतः। दिव्याः स्तभिरिव | स्त इति | 
`. नक्षत्रनाम Վ: स्तभिरिति नक्षत्राणामिति॥ նա. 


ՏՏ. ազ ԹԹ भवा देवा: स्तुभिः स्तपुष्पकभूतेस्तेजःपु'ज- | 
शा . नच्॒त्रयधा दूरे हश्यमाना भवति तद्दत्‌। किंच मंद्रा मादनाः | 


_ ՅԻ | ५४७ 


झुजि डाः शोभनजिद्ठा आसभिरास्ये: स्वरितार: शब्दयि- 
तार: | प्रिववचना इत्यर्थः | अत एव खजिद्दा इत्यक्तां। किंच 
इंद्र स॑भिश्ना: सम्यक्‌ मिथवितार: | इंद्रसहायिन इत्यर्थ । 
अर्तो ՀՀ नाजदुरिति «Հ | तथा परिष्ट्नः परिस्तोभ- 
युक्ताः स्तुतिभियुक्ञा:। एवं सहाभागा Վո संति 
नेऽस्मद्य ज्चमाग्च्छतोति शेषः । 


॥ अथ "աԱ 
ՀՅ: खुजाता: मरुतो महित्वनं दोघे वो दा्रमदितेरिब 
ब्रत । | 
ՀՀՎՀՎ त्यज॑सा वि हु णाति तज्जर्माय ՎԵ Հան 
अराध्ठि | १२॥ | 
तत्‌ । व: । Հարու मरुत:। मह्िःत्वन । दोघ | 


व!) दात्रं! अरदितेःऽइूव। नतं । 


इंद्र: | चन। त्यज॑सा । वि। ժար तत्‌। 


ԹԱՎ | यस्मे । Յան | अराध्वं | १३ ॥ 


है जाता: शोभनजनना है मरतो वो युष्मदीयं «Թ- 
«րի महत्त्वं तत्‌ ताहक्‌ खलु । «եզա किमित्याह । वो 
युष्माकं दातं दानं बद्याद्रिपं रोघ सत्यायतमविच्छिन्रं । 
ग्रझडोपकारीव्यर्थः। ՀՀ «տու अद्तिवेतभिव । 
अदीनाया देवभातुभू म्या वा । व्रतमिति कम नाम | तद्यथा 


ար | | ५४८ कहगबैंद:। 
Հանա: तहत्‌ । अदितिद्योरदितिरंतरिच्षामत्याहि 

संत्रवर्णीत्‌। किंच है मरतो यूयं यस्मे «ամ शोभनयागादि- 
| कर्ब यजमानाय यदभिमतं घनमराध्य' ԿԱՎ Հնա 
त्यजसा պով նորն: न विद्दरति। कौटिल्यं न 
करोति | चनेत्ययं यद्यपि निपातहयख्मुदायञुप एको 
hr निपातः तथाष्पवयवबिभागेन चशब्द! समुचये नशन्दो निशे- | 
| Հազար | युषमडजादित्यागमिंट्रत्यागोप नातिक्का- | 
मतोत्य५: । यहा यस्मे զող Կա तमिंद्रोऽपि न कुटल- | 
यति। न निषेधयति 6 त्वशुसोद्यतोत्य्थः | 

| अथ त्रयोदशो | 


ՀՅ जामित्बं म॑रुतः ԿՆ युगे पुर यच्छेसंमख्तास 
ԿԱՎ | | 
अया घिया मनवे खुष्टिमाव्या साकं नरो दंस) रा 


चिकित्रिरे | १३॥ 
तत्‌ । बः। जामिऽत्बं। सक्तः । परे' | सुगी | पुङ्‌ । 


~—— 


यत्‌ | शस। अस्ट्रतासः। यावत । 


अया । थिया! मनवे। «Թ आव्यं | शाकं թը |. 


ՀԱՅ आ । चिकिदिरे | १३ ॥ Ր 


है मरुतो वो जामिंत्य॑ बंधुत्वमस्याइिषयम्रेमाधिक तत्‌ 
खलु սխա: | कियत्यवेतनिति «գա ԿՅ. 
ողա: कालोपणुक्षकः। ցած «ար कालेऽतोतेऽपि 


| | ५.४८ 


ՀԱՅ इति शेष: | तत्कथमधिगतसित्यत «րթ | अम्टता- 
खोऽमरणधमीशो हे मरतो यूयं यद्यम्माच्छंसमस्माभिः 
क्रियमाणां स्तुतिं पुरु प्रभूलं यथा भवति तथावत | «Հպ | 
तत्मादष्मत्छतं जामित्वमविनाशोत्यथे: । किंच यूयमया 
चिवानयाउुग्रहाल्मिकयाबुदा मनवे मनुष्याय «ՂՏ यष्ट 
աՀա स्युष्टि्माव्य ՀԱԿ स्तुतिं वा «աայ साव! 
संभूय नर। नेतारः संतो ՀՅ: कमेभिरिथंभूता आचिः 
कित्रिरे। «ՀՈ जानीथ ॥ 
॥ अथ चठुट शी ॥ 
Հո दोघे մազ: स्यूशवांम युष्माकेन परोंणसा तुरास! | 
आ यत्तत1न्जने जनांस एमिवेज्ञे भि ल्दभो ष्टिंमश्यां ॥१४ 


Qe լ > 
थे । दोघ | मरत; | արխ, युष्माकेन । 


परीणसा । तुरास! । 


आ । यत्‌। ततनन्‌। हजने । जनांस: | एभिः | 

यज्ञनिं: । ոզ अभि। «Թ. अश्यां | १४ ॥ 
है ՎԱՎ वेगबंतो युष्माकेन युष्मत्संबंधिना येन परी- 
णर | यद्यप्येतदहुनाम सु पठितं तथापि यदह तन्महद्षि 
भवतोत्यव मचदित्य्थं गह्यते | महता युष्मदभिगमनेनेपरन 
बा दोघेमायतं सवादिरूप॑ कर्म स्यूशवाम | प्रवधेयाम; | 
किच यत्‌ येन चाभिगमनेनेषणेन वा जनासो जना Գու 
सोया इजने संग्राम आततनन्‌ । सवतो विस्तारयंति | 


स्वसामथ्ये; संग्रामं जयंतोत्यथे; । «աղով गमनभेभि- ` 


(||. ४५० ऋणगवैद्ध: ) 


| ԷՀ Հ. 
| यज्ञेभिरिदानीं क्रियमाणेः स्तोत्रादिरूप: पूजनरलि 


आभिमुख्येमाश्यां | व्याप्र,यां ॥ 
| अथ पंचदशो ॥ 


एष वः ԱԿԱ मरत इयं गोमादाय स्य ԱՀ कारोः । 
एषा यांसोष्ट तन्वे' बयां विद्यामेषं टजनं जारदांल ॥{५॥ 


एष; । व । स्तोम: | मरुतः । इयं । गौ; । मांदायंस्यं । 


मान्यस्यं। कारो! । 


द्या । इषा। «ՅԵ । तन्वे । वयां। विद्यास । इषं । 


रजन । जोरुऽदानुं ॥ १५ ॥ 


अयं मंत्रस्ततीयाभ्यायांते व्याख्यातः । सक्तो षक्रमप्रभ्टति 
“क्रियमाणां स्तुतिं «աա «ոպ खामोध्माशास्ते। हे 
मरुतः एष स्तोम इदानो इतं स्तोत्रं वो զվար । «տ 
दर्थ मित्ये; | तथेयं गोः स्तुतिरुपा «ախ वो युष्माकं । 
कथ्य संबंधोद्मिति तदुच्यते । मांदाय द्य ॥ मंदतेरोयतेच्च 
मांदार्यः | स्तुतिं प्रेरयतो मान्यस्य माननाःहेस्य कारो! । 
स्तोडनामैतत्‌। «ոց: «ՀԽ. यदतत्पद्त्रयस॒ुत्तरत्र 
संबध्यते | उन्नलच्ञणस्तोतुरिषेच्छया कामनया त्वे युप्म- 
च्छरीरटदेज । स्तुत्या चि शरोर वर्धते। ञ्रायासोष्ट । अभि- 
गच्छतु स्तुति: | बयां बयं चेषमन्रं टजनं बलं जौरदानुं 
चिरकालजोवन च विद्याम | लभेमहि ॥ 

॥ इति दितोयव्य चतुथ तोयो वग; । 


डे । ५५१ 


Հոմ त इत्येजादशचं तीयं खूक्तमागख्य' Հաս" 
आेंद्री शिष्टा लरुद्देवताका: पूर्वन हिशब्दात्‌ । सहस्त्रमेका- 
द्या सुँद्रोत्ठचुक्रमणका । विशेषविनियोगो लैंगिक; ॥ 

॥ तत्न प्रथमा ॥ 
«ՀՁ त इंद्रोतयो नः «անով इरिंवो गूतेतंमाः | 
सहस्रं रायो «ազա सहस्रिण վ नो यंतु वाजा; | १॥ 


Հժ ते। इंद्र । ऊतयः । न: | सहस्त्रं । इष॑! । 


Տ.Վ 
ՀՈՊ: | गूतऽतमाः । 


सहस । राय', | աա | सहस्त्रिया; | उप | न; । 


यतु। वाजा: | १ ॥ 


है इंद्र ते तवोतयो रक्षाप्रकारा; सहस्त्रमपरिमिता 
इत्यर्थ; | नोऽस्मभ्यमुपर्य॑त्विति सर्वत्र योज्ध। तथा हे इरिवः। 
इरी इंद्रस्याशवी | ताभ्यां लददनिंद्र गूतेतमा अत्यंतं ՎԱՆԿ 
इषणोया अन्नानि सहस्त զոր त्वरोयानि। तथा सहल्च' 
रायोःपरि मतान धनानि मणिुक्तादीनि मादयध्यै 
अस्मान्‌ सादयित, यानि संति तान्यस्मानुपयंतु। तथा 
सचषस्त्रिशो वाजा गमनवंतञ्चचुष्पाद्ूषाः पशवोऽमि नोऽस्मा- 
ՀԿՀԳ | समोपं प्राप्न बंतु ॥ 

॥ अथ हितोया | 
आ नो5वोंभिमरुतों यांत्व क्का ज्येष्ठे'भिवी ս«ր'Հ: 


रुसाया, | 


| 
| 
լ 
| 


१९९ ऋंगवैद: । 
> ~| . յ ն [चि Վ पारे 3 
° «Կ ՀԿ नियुत: परमाः संसुद्रस्य चिद्दनय त पाई Հ 
च्या । न; | अर्वः$भिंः | मरत; | यांतु। अच्छ | 
वजयी բ (दिये է 
ज्येछठ'भिः। वा। बृचत्‌दिबः। ՅՈՈՉԸ | 
RS FY : 
ՊՎ.| यत्‌ | एषां। निऽयुतः। परमा: । समुद्रस्य । 


खिंत्‌। धनय त | पारे ॥ २॥ 


_ ते मरतो;वोभो रक्षणे: सहिता नोऽस्मानच्छ आभिः 

मुंख्येनायांत । आगच्छंतु । मायाः | मायेति प्रज्ञानास | 
अ Ր Ne NN 

झोभनप्रज्ञा एव मरुतो ज्य५ट भिल्ल हद्दिववा | ञ्य; प्रश स्य- 

तमेमेणिमुक्तादिधने च्च साइता आयांत | वाशब्द! օգ । 

च्यागभने कथमेषां सामध्येमित्यत आह । अधघ «զ ससत 

यद्यस्मान्नियुत एतन्रामकाः परमा «շաա अश्वाः «զտ 


 चित्‌। चिच्छन्दोऽप्यथं। समुद्रस्यापि पारे परास्मन्तोरे 


धनयत | धनधारणं बहनं कुति । Կան«ՎՏՇՎԱԼ- 
Թա: ս 
॥ अथ ढतौया ॥ 
भिम्यक्ष Հկ रुधिता ताचो हिरण्यनिण्यिंगुप॑रा न . 
ष्ठ! । धे पह 
गुहा चरंतौ मनुषो न योषां सभाबंतो विद्थ्ये ब सं 


Աա կ 


FIOM he tie 


լ 


3 ५५३ 


मिंम्यच्ष | येषु' । खुघिता । हता यो । दविरंण्यईनिनिक्‌ | 
छपरा | न। Թթ: | 
शुआ। चरंतो। «աւա योषा । ԿԱՅՈ: 


विदृध्याईइव | सं । वाक्‌ | ३ ॥ 

झुखिता झुट निडिंता छ हिता बां लोके छताचो एतं 
छरणगोलमुद ्मंचंतो छिरण्थनिशिक शित्तरमणीयरूपा | 
Թանկ रुपनाम। एवंरूपा ऋषटिविद्यदाख्यायुधविशेषो 
'वा उपरा न मेघमालेव येषु असत्सु Հնոապ । स्यक्षति- 
गेतिकर्मा | संगताभूत्‌। से घर्षज्षिविद्य॒ताविमे अपि संगते 
इत्ययं! । Տավար ա «ենա विशेष्णेते | यूहा निगूढा 
निगुयां बांतरिक्षे चरंतो तत्न इष्टांतः। सनुषो न योषा । 
मनुष्य य परिटढादेमे चिषोवत्‌ । सा यथा खुवेषांतः पुरः एब 
मध्ये चरति तद्वत्‌ । कि सवदेवमिति नेत्याह | सभावती । 
सभा जनसंघ: | तद्दतो «ղա आभि बंतोत्यर्थः | तत्न 
Հա: | विदघ्या वागिव। विदथो यज्ञः। «ՏՈՑ 
विदथ्या मे षस्तोत्रादिरुूपा वाक्‌। सा यथा यच्चसभां प्राप्या- 
विभवति तडत्‌ | यहा विद्व्या वेदनाही विवद्सानयोवीक। 
: सा यथा भरवत तहत्‌। सेवंरुपा ՀԿ मिम्यन्ष ते अरुतो 
देबय जनमा ग च्छंत्वित्यथ: 


४४४ ऋग्‌बैदः | 


॥ अंथ «ՅԱՍ 
परां զա अयासों यव्या सांधारण्छेव॑ मरतो मिभिक्ष | 
न रोदसी अप॑ मुदंत घोरा զմա इधं सख्याय 

देवा ॥ ४ ॥ 
प्ररौ। գար 1 अयासंः। यव्या । साधारण्याऽइंस | 


मरुत | मिमिक्षुः । 


न। रोदसो इतिं। अपं। बुदंत । घोरा! ատյ 


Յ4: सख्यायं। देवाः | ४ ॥ 


शुभ्राः शोभनालंकारा अयांसोऽभिगंतारो मरतो Հալ 
मियणशोलया विद्युता परामिमिक्षः। प्रक्रषण Վազ 
कसंस्यायं । साधारण्येव। यथा लोके साधारण्या खिया 
संगता झुबानो रेतो मु'चंति तइत्‌ । एबं कुवंतो घोरा अति- 
रष्टिप्रदानेन भयंकरास्त ՀՀՀ द्यांवाशथिव्यी नापनुदंत। 
अपनोद्नं वषणरूपं तिरस्कारं «Հալ द्यावाश्‍थिवोब- 
चनो रोदसोशब्द: सर्व व्राद्युदात्त: | अल्ल त॒ व्यत्ययेनांतोदात्त- 
त्वमिति «ՀՅ | Հա रोदसा शब्देन रोद्नस्वभावो रुद्र: | 
तथ्य सत्री रोदसोति केचिदाइ: | अपरे तु मरतां խզ 
रौदसोति नामघेयमित्याइ: | अयमेव पक्षो युक्त «ԱՀՀ 
व्थवचारात्‌। तत्पचे रोदसो रोदस्या ॥ ऊोषंतात्सप्तस्य 
डक्रारो लुखा । डेटूतो च պամ इति प्रगट संज्ञा | तस्या 


Mh | 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
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श्रिय॑ं घनं सु'चति। किंतु देवा मोदयितारो मादयितारो वा 
मरत: लख्याय «421 जषंत । सेवंते। द्याबारशथिवोपचे 
स॒ व्यय जगतां सखिभावाय तयोट' दि «ՀԱՅ: ॥ 
| «րպ पंचमो ॥ 
जोषद्यदोंमर्या सचध्ये विधितस्तुका रोदरो दमण, । 
सा सूयव विधतो रथं गाच््वेषप्रतीका नभ॑खो नेत्या | ५ 
रि Ը Տա आती RP 
जोषत्‌ । यत्‌। इ । सअसुया । सचध्य । विसिंतऽस्तुका । 
रोदसी | रृःमना; । 


सा । «ՀՆԳ विधतः | रथं। गात्‌। 
त्वेषऽम्रंतोका | नभ॑सः। न। इत्या ॥ ४ 


रोदसो मरुत्पत्नी विद्युदा एतन्नामकेयर्भाप देमेन॑ मरु- 
त्स'घं जौषत्‌ । सेवते ॥ ज्पैलँव्ञ॒डागमः ॥ किमथं । सचध्ये। 
संगमनाथं | कोडशो सा अख्या «ՀԿ चेप्तारो मरुत! | 
तेषां स्वभूता । विषितस्तुका । विषि्केशसंघा विप्रकोण- 
केशसंचा वा संभोगवशेन | तथा रमणा; । գ नेटषु «Վա 
मननतो मनुष्य घु वा इष्टिप्रदानसनोयुक्ता । त्वेषप्रतोका । 
दोप्तोपक्रमा दोप्तावयवा । देहशो देवो विधतः मरिचरतो 
मरुत्स' घस्य रश्मागात्‌ । आगच्छति व्याप्रोति। यागदेशं 
गंत' रथमारुह्य वा यज्ञमागच्छति। | केव । विधतः ՀՎՀՀ 
रथं त्वेषप्रतोका सूर्यव सूर्यपत्नोव | यद्दा सूर्यस्य दुडिताश्बिनो 
Ը रथमिव। सा यथारोहति तहत्‌। आगमने Ժա: | नभस 


| 

| : 

| 
RRR 
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इत्था न। अंतरिक्ञादित्ययोः साधारणोऽयं नभःशब्द्‌ः | 
नभ इति षट्‌ साधारयानोत्युक्त्वात्‌ । अच्राद्त्यिवचस; | 
Հա गतिरिब | सा यथा ախո तदत्‌ ॥ 


| इति दितोयस्य चतुर्थे चतुर्थो वर्ग; | 
| अथ षष्ठौ ॥ 
«ախտ युवतिं युवानः शुभे निमिञ्षां विद्थेंदु पं | 
अकी यहाँ मरुतो इविष्माग्गायंज्गाथं इतसीभो 
डुबस्यन्‌ ॥ ६ | 


आ । अस्थापयंत। युवतिं । Թ: शमे | निऽसिंञ्चां } 


विदथेषु | प्रां । 


झक, | यत्‌। बः। मरत; | इविस्मान्‌ «ազ: 


गाथ। खुत$सोंम: । दुवस्यन्‌ | ६॥ 


युवानो ԹՎԱ नित्यतरुणा बा मरुतो युवति मिख- 
यंतों नित्यतरुणीं वा ճջգ रोदस्यां स्त्रियमास्थापर्यंत | | 
आस्थापयंति | देवतात्वेन रथे घारंयंति। कोहयीं तां। | 
निम्निज्ञां नियमेन मिखरयंतीं । पजा । पञ्रो बलं । तईंती । 
मे | शोभते Հաճ इति शबुद्कं | टद्य॒द्कां । शुभे रथ 
इति वा योज्य'। արու विदथे यागेष निमित्त- | 
भूतेषु । करा । यत्‌ यदा हे मरतो वो युझान्‌ अर्क: । सत्वो | 
ՎԱՎ अचनसाधनमंत्रोपेतः स्तोता बा हविष्माम्‌ 


5 ՎՎՑ 


प्रदेयान्यादिहवियज्ञ: खतसोमो होमायानिषुतसोमोएर्य 
यजमानो डुब यन्‌'परिचरन्‌ गाथं गातव्यं स्तोत्रं गायत्‌ । 
गायति | तदेत्यर्थ: ॥ | 
॥ अथ सप्तमो ॥ 
प्रतं विंवक्मि «ԿԱԼՈՎ एषां मरता महिमा 
खत्यो अस्ति । 
सचा यंदो टर्षमणा «Հգ: स्थिरा चिव्ञनोवे इते 
खुलागा: ॥ $ | 


912 ճանա «ՄՀ एषां। मरुता ; 


महिमा | सत्यः | अस्तं । 


सेचां। यत्‌। | इ। 94:41: «Գ: ԿՎ: 


चित्‌ । जनों: «ՎՀ: खुःआागा;॥ ७ ॥ 


एषां मरतां यो महिमा महत्त्वातिशयों वका7: ՀՀ. 
स्तुत्य. सप्योऽबाध्योऽमोघोऽस्ति तं प्रविवक्मि। «ա । 
वणयामि | कथमेषां मचिमा प्राप्त इति «ՀԼ «վարձ 
तेषां संबंधिनो रोदसो टषमणा दब्यादिवर्षख्मनास्कं- - 
युरईंकारवतो। जगदुपकारकर्ती न कद्ा चिद स्तीत्यह कार; । 
स्थरा चित्‌ । चिदिति पूजायां | अत्यंतमविनश्वरा । Գոն 
ՀՀ भागाः शोभनभाग्योपेता जनोजेननशोला: प्रजा 
धद्युत्पप्तोचो बहते। धारयति। दरो स॒त्यां सर्व प्राणन 


५५८ ऋग्वेदः । 


उत्पद्यंते यस्मादेवं तञ्आन्महिभास्त। तं «Խոզ 


स्तौ मोत्यथः ն 
| अथासौ ॥ 
पांति मि्रावर'णाबवद्याञ्चयंत ՀԵՀ अप्रशस्तान्‌ | 
उ से अच्युता भुवारिं वाहध इ मरतो 
प दातिवार;॥८॥ 
पांतिं। मिल्लावरु' णो | अवद्यात्‌। चयते। हे । 
अयमो इतिं । अप्रःशस्तानू । 


उत | च्यवबंते।) अच्यंता। प्रवाणि। बढधे। यू | 


मरत; | दातिऽवारः | ८ ॥ 


हे मरुतो युझस्तंबंधिनो देवा मित्रावरणावडोराता- 
भिमानिदेवावयंमो। अयेमा उ इति निपातससुदायाल्मक 
मेक पदं । Կան पिणब्दाथ अर्थमापि | एते ब्रयोऽपौमस 
लोकं यज्ञ,वावद्याद्ह्यदयथानुष्टानात्‌ । जगत्पते व्यवहा 
रप्रतिबंधरूपात्‌ पांति। रक्षंति। तथेतेषामप्रशस्तान्‌ क्षीणा- 
सपि पदार्थान्‌ चयते। «Աա नाशयंति। उत अपि यैतैः 
प्रे रितान्यच्युतान्यच्युतान्यस्रावोणि अत ऐव भ्र वाण्यविच 
लानि मेघस्थोदकानि «ՎՀ । च्यावय॑ति। वेते। अहोरात्रे 
व मित्रावरणावहोरात्राम्यां _ जक | व पजन्यो बष तोति सुते; । 
ՀՅ «ՅԱՐ ध्रुवाणि धनानि च्यवंते । कदेति उच्चते । हे 


| 
| 
| 
) 
| 
| 


a, की हक 


| 


ad 


` १ 
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अंरतो ԱՀԱ ՀԱՎ कालो दातिवारः Կապա: खंडित- . 
मेधो वा यदा वटधे । वेते । तदा मित्लादयो देवा युष्मदनुः 
कूलव्यापारेण जगद्रञ्चतोत्यरथः | यद्दा दातिवारो इत्तबर- 
शौयङविलेचणघनो यजमानो हे मरुत इैमेनान्‌ युष्मान्वघे 
ՀԱՎԱ यदा तदेत्ययः | 
| अथ नवमो || 
जडो लु वी मरुतो «ատ आराक्तांचिच्छवसो 


ՉԱՎ: । 
ते ԿԱՀ शवसा ऱ्यूएबांसोऽशो न द्षो षता परि 


॥2 ॥ 
ՎԹ लु। वः। मरत: | अंति अस्मे इतिं । 


आारात्तात्‌। चित्‌ ' यवसः। अंतं। आपुः । 


Հ ष्णुना शवसा शशऽवांसः। अणः | न | 


छेषः । एषता । परि। ख्य: ॥ 2 ॥ 


है मरतो ब: शवसो युझाकं संबंधिनो बल व्यांतमवसानः 
' տար" खारात्ता्चिहूराइपि। यहा चिदिति कुत्सायां । 
अत्यतढूरात्‌ अत्म अष्मा ՎԱ एकेऽपि नु चिप्र न द्यापुः | 
नव खलु प्राप्र,वंति संनिधावसंनिधौ च न प्राप्न वंतीत्यर्श: 
अथ परोचे प्राप्तवलत्वमाह । ते खलु मरतो ष्णुना धर्षकेण 
' शवशा बलेन च्यूशुवांसो वर्धमाना अत एव षता पराभिः 
। भावकेन सामध्यन दिषो देष्ठ व्परिष्ठः। परिभर्वति। 


| ՒՂ 
` Է प / Ե) | ) 


४६२ ऋग्‌ वैदे? | 
बशीकुंवति տա । अर्णो न। उदकमिव լ यंथोदक 
स्वविरोधि रंजघादिकमभिभेवति तदतू | यस्मादेवं तस्माच्छ 
ԿԱՆՑ «ԱՎ: | 

बयमलोत्येतां दंगमोमस्तमित आंदित्ये जपेत्‌ । तथां 
Վ զ वयमदेंद्रव्य प्रष्ठा वयं श्वो वोचमहोत्यस्त' 
տարա इति | पाठस्तु ॥ 


वयमु व्य प्रेषां वयं खो बोचेमहि समय । 
बयं पुरा मिच नो अमु द्यन्स न्न ऋभुक्षा नरामलु 


व्यात्‌ | १० ॥ 
बयं। सद्य! इंद्र य । प्र छा, । .बयं । श्वः | वोचेम | 


Էն) 
स$मय | 


वथ । पुरा । मव्हि। च| न: | अंजु ւու तत्‌! 


न: | Յա: | नरां। अशु । स्यात्‌॥१०॥ 


अटास्मिन्दिने बयं यष्टार इंद्रस्य देवस्य प्रेष्ठाः प्रियतमा 
भवेस । यहः प्रियतमा वयसिंट्रत्य «աա ՀՀՅԿՐ | 
स्तोतु सभयी भूयास्म। किंच वयं शवः परस्मिन्रप दिने 
समय। सह मयो मर्त्या त्विजो यस्मिन्‌ स समयीं यज्ञ: 


` तस्मिन्‌। संग्राम बेद्रस्य महत्त्व वोचेमच्ि । किंच वय पुरा 


पूव स्मित्रतोतेःप काले सचि मच्इल॑ Վեստ वोचेम । 
तथा ՀՎ द्विसाननु प्रतिदिवसमित्य्थ: | अतीत «ան 
_ जुआ कामा. च दिवसे सवदा वोदेमचि। «պարա । 


| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 


>. 
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के बन्ना में तत्‌ क्णुळा उच्चा इलति तन्नानइ पाठात्‌ । महा- 
निंद्रो नरां मनुय्याणां «Հ नोऽस्पानचचु स्यात्‌ । «գազն 
आवुकूलमभिसतप्रहों वा भवतु | 
Հ 
॥ «ՎԱՐՅԱՆ 
एष बः खसं मरत इयं ՈԳԽԱՊՎ աաա कारोः | 
रषा ՀԱԽ ՀՀ बयां विद्यामेषं हज जीरदांचं | ११ | 


एषः | बः | ԽԵ सरतः । इयं । गो' । माद्ायंस्य | 


मान्यस्य | कारोः | 


- 


झ। इषा | Հա तन्वे । वयां। विद्या գլ 


= - = 


इंजन । जीरदालु' ॥ ११ ॥ 


- 


एप ՀՎՎԹՅ व्याख्याता | 


॥ इति हितोयश्य चतुर्थं վատ बर्ग; | 


यंज्ञायज्ञति ՀԱՎ «Վ छूक्तमागस्त्य मारुत 1 
त्या स्तित्वस्ति्टभ; նտ: सप्त वरिष्ट बंतपरिभाषया 


जगत्यः | यज्ञायज्ञा दण त्रित्रिट बंतमित्सनुक्रांत॑ । विशेष- 
विनियोगो ՎԵՀ | 


२९०७ 


५६२ कटे ग्‌वेदू 1 
| तब प्रथमा | 
 यज्ञारज्ञा व: समना तंतुर्व ԿՈՎ थिय वो देय 


Ցար: ॥ १ ॥ 


ՅԱՅԼ) व; । समना। 949 


व! | ՏԻ ऊ' इति। दधिष्व । 


आ। व! | «ԿԹ: | खुविताय । रोदस्योः | अहे । 


बढत्यां । अवसे | Յուր: | ! ॥ 


Յ मरतो व! समना समोळतिन्य नाधिकराभावलक्षणा 
यज्ञायज्ञा सवष्वपि यज्ञष तुवणिस्तुणंवजिर्वरनांणा सभज: 
माना भवति | तुवणिस्तुणेबनिरिति ՀԹ: | ԿԱՎԱՐ 
बसर आगत्य हवि: Կապ घेकल्यपारहारेण समं कुरु 


थेत्यथ: । किंच वो युयं घियंधिय॑ सुफतस्तंबंधिर्यप़िदाना- | 


ह्रूं सव कम देवया देवान्प्रापयितार एव सतो दिष्य । 


धारयथ धारयध्ये वा । देवाथ हविराद्युत्पादनाथ इष्टि कुस | 


थत्यथः। यक्षाददवं कुरुथ तस्माहो युभानवोचो ¦ छः भिस्‌ ख 
नावहत्यां | आवतंयामि । किमथ । Հանա աար है 
महतेऽवसे रणाय प्रौणनाय ՀԱ तदपि किमर्थमिति 


खुविताय दुष्ट պոր | के; साधने: सु टक्तिभिः शोभनाः 
बजन, स्तोत्रे; ॥ 


हे i ५६ ३ 


॥ अथ द्वितीया | 


बत्रासो न ये सजा: स्वतवस «Վ स्वरभिजायंत 


ՅՐՀ: | 


~ 


պաա ՀՅ 


अर्पां «ՈՎՎ आखा गावो वंद्यांसो 
नोच्चणंः ॥ २॥ 

वव्रासंः। न। ये। स्ऽजाः। स्वऽतंवस!। इं | स्व॑ः | 
अभि; जायत | ՎԱՎ: । 

Resp ME दक է Հ լ 1 

ՀՏԱԿԿ: | अपां। न। ऊमय:। आसा। गाव; | 
वंद्यास: । न। लक्षण ॥२॥ 

Հ अस्तो वन्नाली न। वनिरिलि रूपनास। रूपबंत 


41 ते यथा "ա ՀԱՅ तहत्‌ ॥ यहां अरूपा अपि 
1 इव। Թա व्ययमेव. ՀԱՎ जायसाना!। 


ՀԱՅԱ इत्ययः պաա: «ՀԱԿԸ संलि त इषमन्नं 
"वल चमसा घन स यड्के वा स्व॑! ՀԱ चाभिजायंत | 
झभिलच्य प्राइुभवंति। ते हष्टांशसुखेन अयंते। ՀՎ 

Վ 


ՅՅ: | लहज्लानासूमय इव सर्डाखयास!ः सहस्त्रसंभिताः । 

था Հար बइक्षोराहिप्रदत्वेन Հալ गावो न गाव 

वासा समोप एब ՀԱԿԱ ազա सेल्लारः। ताहशा 
मरत; प्रादुअ बंतोत्यन्ब॒यः | 


५६४ ` ऋश्वैद्‌ः। 
॥ अथ ढतोया ॥ 
सोमांसो न ये स्त॒तास्तुप्तांशवो हत्ख पौतासों 
इतसो नासते । 


व्र Հք" 
ऐषासंसंषु रंभिणोंव पारमे «ազ खादिय्य ազ यु 


सं द॑धे | ३ ॥ 
सोमांसः। न। ये। खता: Ծրար: Ծր । 


पोतास' | दुवसंः। न। संते । 


आ। एषां । अंसंषु। रंशिणों:दूब | ररभे । वहस्तेपु। 


खादि! । च, कृति: | च। सां। द्धे | ३ ॥ 


ये सर्त! ता अभिषुतास्तुप्तांशवस्तर्पि तावयवा: सोमासो 
न सोमा इव। यथा वज्लीरूपा: सोमा अभिषवात्पूर्व माप्या- 
यनेन सावयवा: संत; पञ्चात्छुता अभिषुता रसभूताः 
पौतालः पीताः संतो इत्छ पातणां दद्येषु दुदसो नासते । 
परिचरत इवासते «ՎՀ मरुतो यज्ञ भाहतास्तुप्तावयवा 


«ՎԱ ध्यायमाना! संतो हत्छ हृदयेश दुवसो न परिचरंत վ 


इवाशते॥ यद्दा प्राणादिरूपेण शरीरे स्थिता «ՀՀՀ 
न परिचरंत इवासते | यद्दा प्राणादिरूपेण शरोरे स्थिता 
डुवस; परिचरंत इब गमनादिचेष्टा: कुबत आसते । एषाः 


मंसे र भिणौव इुवतसांसालंविनी,योषिद्व Կա. आरेभे | 
सामध्याच्छ कया ख्यायुधविशे थो 


आझ्षिष्त। अवलंबने 


Թո: | 


सुजलसच्झोवी । किंच «Հպ खाद्रिईस्तवाणकच्य | 
ՀԱՎ च खङ्गलता «ու. संधोयते। सम्यक 
छता भवति | परल्परसमुचयाथाचकारा: | ये ՀՎ उक्त 
रूपास्त यावि्भेबंतोत्य्थ | 


॥ अथ चतुर्थी ॥ 


अव खयुक्ता दिव आ Յա यच्चुरम॑त्याः ՀԱՀ चोदत 


ՅԱ ի 6 
अरेशर्वस्तुविजाता अचअबुह ԱՐԼ (Վա 


ՀԱՏԵՑՎ: | ४ : 
अवं । स्वयुक्ता; । द्वि: । आ। ՉԱ यय: | 


अमत्या; । ատ | चोदत । աալ 


अरेशबः। तुविऽजाताः | अचुच्यवुः | «ԳԱԻ | 


चित्‌ अर्तेः | खारजत्रक्रष्ट्य: | 8 


Հ էյ ծ Ա 
एते अनतः स्वयुक्ता; स्युक्षाः परस्परं संयुक्ताः खेल 
अनेन वा युक्षा: संतो दबो दुलोकाइथानायासेनावायच्चः । 


. सवाद्य खनानच्छंति। हे असत्या मरुतो यूयं अना आलना 


स्वयमेव कशया । वाड्गमेतत्‌ । वाचा स्तुतिरूपया चोदत | 
प्रेर्यत ।. स्तोतुमिति शेष: | ते च मङ्तोऽरेणवोऽपापास्तु- 
बिजाता ՀՀՎՎՎ प्रादुभू ता աոա दीप्ता एवंभूता: 
मंतो हड्झानि चिददडान्यपि पर्वेतान्यचुच्यवुः । च्यादय'ति। 
चालयति | ` 


५६६ जम्‌ वेः i, 
ը अथ पंचमो ॥ 
को वो;'तर्म ष्टिबिद्यतो रेजति तमना «ԵՀ 
को वो; तम रुत ऋर्टिवद्य ति मना 


Ծա | 


յ 
धन्वञत इषां न यामनि पुरुप्रषा अडन्यार ध्‌ 


' |. व: । अंतः। मरत; | ऋरषि(विद्युत:। रेजति । 


त्मना। इन्वा; इव । ԹԵՅ । 


घन्बऽच्यतंः। इषां । न। यामनि। ՎԱ 


अइन्य'। न। एतश्च, | ४ 


हे मरुतो हे ऋषधिविद्युतो मेघभेदनायुधविशेषेण विद्योत- 
झाना युझाकमंतयुभ्ार मध्ये स्थित्वा क; पुमन्‌ रेजति | 
चालयति प्रेरयति | तद्दि कथं चालनमिति डच्यते,। कमनः 
आत्मनेव। चालने दृष्टांत, । जिह्वया इन्व व ॥ डिबचन 
ՀԱՀ | इन्‌ ԿԱ तौ यथा रसनया चाल्येते तदत । 
यद्यप्येवं तथापोषामन्नानां तत्साधनानां सानां यामनि 
पराप्तौ «առավ चन्वच्युतो न। Պոր Կրա 
वचन; | तेन तहस्यमुर्कं ԿԱՅ | उद्कसतराविणो मेघा इव | 
ते यथाकांच्यंते तथा दुष्मानन्रादिप्रापतये पुरुप्रधा «ՏԱՎ 
फलमिच्छन्‌ यजमानः स्तोत्रेवेइप्रकारयतीत्यर्थः | तब 
हष्टांतः। अइःन्योऽङ्ि भव एतशो | «ազ स यथा 
ՍՈՎ नानाप्रकार प्राप्यते Հազ ॥ 

॥ इति इितोयस्य चतुर्थं षष्ठो वर्ग; । 


ԹԱԿՎԱՑՅ: | | 
| अथ षष्ठो॥ 
क्ल खिद्‌ य रज॑सो महतस्पर ԿՈՎ मरतो यक्तिनायय | 


ը Ա Բ: ե >> 1 Qs 
बज्चावयंथ वियुरेव सं डिंतं व्यद्रिणा पतथ त्वेषम'शवं । ६ 
Լ क्व । स्विंत्‌ «այյ रंजस; । मच: | घरं। क! 


अवर । «ՀԸ «ԹՎ । अआगऽयय । 


यत्‌ । अवयथ | विथुरांऽइव। संऽदित। वित 


आअद्िणा | पतथ | त्वेष ՀԱՅ 

हे ««ՂՊ यय॑ यस्मिन्रहकनिमिन्तभूते सत्याथयं। 
ՀՈՅ 1 अय रजसो «զրա लोक्य वा ՀՀ 
महत: ՎՀ पारमंत॑ «ազ: ङुल्लास्तोति Վարազ: 
तथावरसवाळू भाग आहिञ्च क ԱՎ । कुत्रास्ति। Հաճ 
न कोऽपि जानातोत्यथ! । यद्यदा «Վ विथशेव «ՎԱԿ 
` शिथिलानि हणानौव संहितंमेकभूतसुदक॑ ՀԱՅԿ । 
र ' स्वस्यानाच्चालयथ तदांद्विणा बज ण त्वेष॑ दोप्तमशवरुदकवंत॑ 
झु मेघं विपतथ | विशीण पातयथ | 


॥ अथ सप्तमी ॥ 
ալեր वोऽमवती खंवेती त्वेषा विषांका मरत; 


पिर्पिष्वतो | 


| 
Վ 
) 
| 
) 
| 
վ 
| 
Է........ SF 


ԳՇ ऋग्वेदः | 
Ս री 201... 
भद्रा बो रातिः ४ णतो न दक्षिणा श्थुज् यों अख्ये 


जंजतो ॥ ® 
լ Հ 
झातिः। न। वब; | अमंवतो | ոզ त्वे षा । 
वि$पांकां। मरत: | पिपिष्वती । 


भद्रा । व: | रांतिः। हणत: | न। रुक्षिणा । 


्युऽ्रयौं | अड्डा दव । जंज॑ती ॥ ७ 


है मंरुतो वो զաա संबंधिनो सातिर्न संभक्तिरिव | 
ՎԱՐԿ मजनं यंथा प्रशस्तगुणं तइड् राति याद्विषयां- 
सवतो। अमात्यवतींद्रा दिसंहायवती । यथा राजेवानवां- 
नित्यत्रामशन्दो' मात्ययचन: Հազ. Հո वः सातिः संविः 
भक्तिनोमवतो । रोगवतौ न भवति | कित खर्वती रुख- 
बतो तेषा दोस्ता विपाका परिपक्कफला पिपिष्वती येषणवतीं 


Հ + ° 
रूषोवलेः कर्षणवतो। इष्टौ सत्यां कषंतोति րս । 
स्वविरोधिपेषणवतो Յա Հող विपाका ՀԱ भटा 


भंदनोया զալ । किंच णतो दातुधेनिकस्य दक्षिणा न | 


` दक्तिणेव। तहृत्सक्‍्टडकरो । श्थुजयो एथुजवा शीभ्रगामनी |. 


५४ ~? 
ԻՎ अख्यब अख्रय «պոլ जंजती सवीनभिभवंत्तो 


शत्तिरिव। सां यथाऽन्धेभ्यो मत्या छ दौ दात' «որ. 


तहवद्यिमप्र मेघस्यतुदकमपद्धत्य जगतो दावः शक्तेत्यथं; । 
इहो रातिरस्मभ्यमस्त्विति भाब; | 


॥ «աոան 
झह शोचंति सिंधव: զիա «նո 


Յ ԵԷ ट्र. 
बाचमुदोरवंति । 


प्रति! स्तोभति। सिं॑वः। पविश्भ्य: | यत्‌ । 


- जर्‌ | ԴՎ) ऊत्‌ऽदूरयति | 


अर्व । օպալ विःदयुत: । «աալ यदि । | 


असत; | ग्रण्णुवंलिं | ८ ॥ 


ւ. यविथ्यो मरुक्त बंधिवज भ्यः सिंधव: स्य॑द्नशीला आपः 
i श्रति्टोस ति । प्रतिच्लंति । कदा | यत यदास्मियासस्तरभर्वा 
। | ՀՈՎ աՀ स्तनितलक्षणतुरोरयॉत | उञ्चारयंति «ախ | 
Բ, ազ विद्युतो  विद्योत्माणास्तडितः रथिव्यासंतरिक्े Լ 
է 1 ऐथिवोत्यंतरिक्षनाम | «Խո भूरिति तन्नामसक्तत्वातू | 

4 तह्वावस्मयत ՅԱՅ | ՀՎԱԼԺ प्रकाशंते । एथिव्यानित्थेत-. 
। | इत्तरत्रवायोञ्यं। यदि यदा एथिव्यां भूज्यां तं պատ 


सर्त; मुष्णुवति। प्रष्णंति। सिंचति | प्रषै व्या दिकस्य 
व्यत्ययेन अ: | यहेषं तदेत्यशः | 


ՀԵՇ 


Վրաս कटगवेद:। 


կ अंध नवमौ ॥ 
5; : լ ՀՀ RST : जौ | 
अस्‌'त ऐेझि'मैडते रणांय लेपमयासा मरतासन (क 


न्ने ससरासीजनयंताभ्वमादित्सधॉारमिधिरां 


զգա ॥ ८ ॥ : 
-सतू'त। म्नि; | महते। रणांय | त्वेष «ՀԱՆ 


Հոմո अनोक । 


'ले। ՉԳԱ: | अजनयंत। अभ्वं । आत्‌ । ऽत्‌। 


ՎՆ इषिरां । मरि | अपश्यन्‌ ॥ ० ॥ 


<ख्िम्ंन्मोतां नांनांवर्णा। «Խա वे पयसो भरतो 
जाता: डम; पुत्रां उपमांस इत्यादि्ुतेः | 'तामेवांतरिच्- 
ՀՎԱ केचिरोइ:। सा देवो ՀԿ रोप्तमयार्सा गंतणां 
अरुत्ोसनोकं संभूइमेकोजपं चाशत्स ख्याकमसूत | उत्पादि 
तवतो । किसथ । महते रणाय । संग्रासाय। मेघजयायेत्यथ: 
ते च सर्तेः ससरासः समानरुपा डिंसका वा मेघानासश्व | 
सेघं जनयंति। उत्पोदितुवंतः | आदित्‌ सअनंतरमेवेषिरा | 
सवरिष्टव्यां स्वघामनन सस्पादिसरूदिलच्तरं զգա | 
परिपश्यांत सव जना! ॥ 


॥ अथ दशमो ॥ ग 
एप बः ९ դ सरत एय Պոտ झान्यस्य ՅՑ (| 


एषा यासीष्ट Յի बयां विद्यानेपं ज जोरदांनुं॥ १० 


द्वित्तोयोऽष्टकः। | 


ՈՒՅ °. - Տլ 
एबः। व३। स्तोम: ՀՎ: | इयं | गो; । मांदायेस्य Լ 
अपन्धस्यं । कारेः ।' 


"աո Լ इषा । «Թթ । तन्वं । वयां।' विद्यां | इषं । 


जनं । जीरऽदांलु' | १० ॥ 


*एष*व इति दशमः व्याख्याता | 
॥ इति इितीयस्य चतुर्थ समो वग: ॥ | 
झह खित्वमित्यष्ट चं पंचमं सुन्नी द्रमागस्त्यं ԾՎ । हितोवा _ 
चतुष्पदा विराट्‌ «ա चलुप्पद़ा विराड्‌ दशकेरित्छ क्तत्वात्‌ 
विराजो दशि इति पिंगलनागेन सूचितत्वाच। मदोऽष्टौ 
हितौया विराडित्यबुक्रणिका | Հաա दशराल्ने श्वितीये 
छंदोमे अस्त्वतोय इदं Կախոննձ नर इति खंडे दलितं | 
Թոխա शंसा महा मच चित्त्व॒सिंद | «թ» द,८,। इूति॥ 
| तत्र प्रथमा ॥ 
सच जचित्त्वमिंद्र यत ԿՈԿՈ त्यज॑सो वरूता । 
स नो पेघो मस्ता चिकित्वान्त्खन्ता ब॑नुष्व ԿՎ 
हि प्रेष्ठां |լ 
मच! । चित्‌। त्वं । इंद्र । यतः। एतान्‌ । महः। 
चित्‌। «Թո त्यजस: | «ու 


सः। नः। वेध: : मरता । चिकित्वान्‌ । Գարե 


बनुव्व। तब | ि। प्रे्ा.॥। մ 


कन कर. ध्व 


४:9२ . द्रवेद्‌? | 


है इंद्र त॑ यत; क्रणादेतान्मवतो सहर्चित्‌ महतो 
सासर्या तिशयवत्त्वाक्त्वं निरपेषेणाधि ख डाळ त्यञश्षोति 
Հլ अतः कारणान्महचिहसि। रत पाइपूरण: Ւ 
महतोऽपि. त्यजसल्यानात्‌ । यचेत्क्ोधनास । ոգե 
व&ता वरिता «ԿԱԹ | «ԿԱ | यदा मरतो पि արու 


` इच्चादिविषयाद्वारयितासि |: ՀօՈՎՎ तस्मात्‌ हे अस्ताः 
बेधो विधातः स «րատ विवित्वान्‌ चेतनावान्‌ अस्म 
हनुग्रह्विषयज्ञानोपेतः सन्‌ «նապ Հոլ Հախ 
अरुदायन्तानि हृथ्वादिद्यारि ՀՅ | 
सुम्नानि तब हि 881: तब खलु նազու | (լագ. 
सिंद्रो मर्त्सखेत्यादिझुतिषु «ամ: | 


॥ अध द्वितोया | 
»- յ वि Տ > 
अयजन्त इंद्र Ժա տԺ«ԿԱԳ निष्चियों मत्ता), 


ԱԺ նորո ՀՅԱԹ इस्य धनं र! साती | 


ՀԱՅ: ते | इंद्र । बिः ի | ԽԹԱ: | 


लि; सिध्; | ՎԵՊՆ 


सर्ता । օո: | Հայու «-թո- 


ավայ सातौ ॥ २ ¦} 


72 մ: गे 
अतीत्य; । कोडशास्ते | विखरडी; | विकर 


ग्य, । 


ԹԱՏ 
डू 


. हिसीयोऽष्टकःः। | 


Հրա सवेजनवंत: | किंच मर्त्यत्रा «ով «ար 
, निष्पधों गि:शेषेणोदकय्य सेत्तन्मेधाव्विदानासो जानाना.-। 


{बच येषां मरतां उस्सति: सेना स्वसोंडडर्‍्य प्रधनच्य रूख- 
सेज्ञुः प्रकश्रधनवतो रक्राद्िंग्रामस्य साती. «Ա जये 
Թան सति. सैनः हासमाजा «Ա कुटतो इषं क्का 
अवति | यहा ՀՅՎ मिझ्ाते जलं यान्‌ लाहशस्य घनस्य 
शोरकाख्यधगसाधनस्य संग्रामस्य सातौ । मेघमेद्नाः 


येति यावत्‌। येषामोहृशी सेनास्ति ते. मरतोःयुचर्निति, 


संबंध; 
॥ अथ तव्यतोयव ॥ 
պարակ तं इंद्र ան«Հ Հազ मरती जुनं हि.।: 


«Հի զին Վո ` श.शक्षानांपो न दीपं दर्घाति. 


ՎԱՆՅԱ 
Հաա सा । ते। इंद्र । ऋष्टि! | अस्ये दूतिं ।; 


सगाम | अभ्व. | सरल; |. जनांत | 


ख्निः। चित्‌। हि! स्म | अतसे | ապար | 


आप: | न। द्वीप | दघेति। प्रयंसि॥ १ | 


हैं द्रवले तव सा Կազմ ऋष्टिवज्यख्यायुधविशेषो:स्मे 

° .-.. 5 - - 
अस्महुष्यथंमस्यक्‌ । प्राप्ोछिः सेघलमोपे । एवं Վ सति, 
सरतो; पि ՀԵԼ «առ पुराण नामानोत्यक्षत्वा: 
संनेमीति पुराशनास। पुराणं चिरकालं संग्टहोतमभ्व-. 


ԱԵ ऋगवेदःः। 


सुदेक॑ «ալ चिपंति। वषतीत्यथ:। 641 सस्यादि 
զառ. सत्यामस्निश्चिद्दि झं। चि स्मेति: पूरणे.। अग्निः | 
रुप्यतसे संतते कमणि निमित्तभूतेःसति एशक्कान्‌ दप्पंमानो; 
वर्तते। पद्माग्रयांसि: चशपुरोडाग्रादिहिवींषि दधति 
धारयंति ददति; वा यजमानाः । किसिवः आपोःन होप्र 
डिपाशव स्थोदकवा-प्रतादिद्यीप: । तं यथापो. घारयंतिः 
Հազ: यदा. आयुष्षमिवो च्यतेः। वजा ख्यायुधविश षो5 सस्ते: 
काष्ठसमूरे शशक्कान्‌ छोपयन्नम्निश्चित्‌॥ Կապ उपमाथः ¦ 
द्धि चिदित्युपमार्थ। Թ» १, ४, | इति यास्केनोपम्माथे: 
Ե स्थोक्तत्वात्‌। ՀՅ: ज्वलन्नग्निरिवि । Հագին. «ՅԼ 
रतदव Հաագա: Հարո է एवं Վ सत्यापो. दोषमिवः 
ख्थुट्कानि. प्रयांसि सश्याद्यन्रानः «Կու धारयंति।; 
एतत्सव महालुभावस्येंद्रस्य ऋष: सामंव्येमितींद्रत्य स्तुति! | 
॥ अथ «ՅԱԼ 
ल-तू न॑ इंद्र त. रयिं दा ओजिष्ठया दक्तिणयेव ԿԵՐՆ 


स्तुत्च यास्ते चकनंत वायो; स्तन॑ न मध:. 
पीपयंत बाई: ।। ४ ॥ 

त्वं) त. न । इंदर । Գ रॉयं। दाः | ՅՈԹյգրն 
दक्षिणया5इव | ԿՈՒԼ ՀԱ 


` स्तुतं: | च। याः। ते। चकन॑त | बायो; । स्त* । | 


Հ. | Վտ: | पोप्रयंत । वाः &॥, 


ԵԱՈՅՆԹՅ: Մ ԿՏՎ 
डे इद त्वं तु॥ तुरवधारणे | त्वमेव तं रयिं त्वद्दान- 
րոլ गवादिधत दो: । टॉड । यस्माद्तिरेभ्योऽपि त्वमेव 


अहप्रद: अतोःतिमक्षेदन॑ Հա: | वयं त्वोजिष्ठया 


«րոնա परिक्रमशांईया दक्षिणया सब्टिसाधनयाँ _ 
गवादिलचणयो ऋत्विजमिव रातिं दातार त्वां प्रोणयास 
इति պալ यहादक्षिणाशब्दो देयद्रव्यशामान्यवचनः॥ 
"रातिशज्दो बंघुवचनः। Խա աժ աՀ ՀԿ 
«ա «ԱՀԱ մէ बशोकुम इत्यर्थः । किंच वायो- . 
-तचुवचे पिष्ठस्यं शीप्रवरप्रंह श्य Հ Ս «ՀԿ षष्ठो ॥ वायु" 
जवां स्तुतो येऽस्मंदीया: स्तोतारखकनंत | कामयंतेऽस्तयन्‌ । 
याः स्तुतयल्तवामेवाकयंतेति वा योजना ս कनतेण्येताल छि 
ՀՈ» օվ । चड्य न्यतरःस्ामिति ՎԵ: पूर्वमच्षरसुदात्तं ॥ 
त्यां डो्रादयो वाञेचषेविलेक्षणेरनने: पीमयंत । आप्याययंति 
तत्र दृष्ठांत: 1 मध्वो मधुरस्य स्तन्यस्य लाभाय ՎԹ: सार-- 
Վճար աց: स्तनं न। तं यथाप्याययंति Հողմ त्वां बइ- 
ऊतप्रदायनाय स्तुत्यो 'हविषाप्याययाम; | त्वं तु दातव्यत्वेश 
मसि" धनं सवदा देहोत्य्थः մ 
॥ अथ पंचमो || 

स्व रायं इंद्र մնո प्रणेतररः «Վ चिहतायो: 1 

ते घु छो सरतो 4549 ये च्मा पुरा गंतूयं तव देवा; ॥ 

सवे हूति । ԿՎ | इंद्र तोशऽतंमाः। मरऽमेतरर;। ` 


कस्य । चित्‌। ऋतु ःयो; । 


| 
| 
| 


५.७६ बरगवेद: 1 


ԷՀ 


ले। खु। । मदत; । ब्टड्यंतु 111 81 पुरा॥ 


गातुयंति+इव | ՀՆ ॥ च 


डे զո त्वे तव रायो घनविशेघास्तो शतबाः | अंतिशयेने 
औणधित्तारः | ԳՅԱՆ: | छांदर्स त्वं ॥ ՀՈ ते रायो 
रातयो बंधवो बंघुभूताः सखिभूता मरतस्तोधतना: ն 
'तोशतिवैधकर्मा հազա ऱनिबहेयतोति तब्नामरू 
पाठात्‌।। մով इहिंसिहतमा अवषकाणां भेघनां । 
कश्यचिहतायो; | տյան यज्ननाम | कस्यापि यज्ञ च्छो- 


यजमानस्य प्रणेतारः प्रकषण निर्षोढारः। ले सरती ` 


ओऽस्मान्‌ र्ट «մը । के ते। ये स्म ये खलु देवा द्योतन- 
բ रौ Շ Է नमिच्छंतीब 
खोला अरुत: पुरा पूव गातुयंतोव । «ոա Լ 
Հ यागत्य छड़यतु ॥ 
॥ इति द्विसोयस्य «ԱՎՏՈ वग? ॥ 
॥ अंथ षष्ठो॥ 


अति प्र ՎՅԱ: मीड़इपो ԿԻՐ: पाथिवे सर्डने अहस्त । 


ԿՅ यदेषां एथुवुश्नास एतांस्तीर्थ नायः पौंस्यानि तस्यः !३ | 


मतिं। म्र। «Թ: इद्र । मोड़ इष॑; । «ԼԼ मह; । 


पाथिवे। सद॑ने। यतस्व । 


अधं। यत्‌। एषां। श्यबुन्ना । एत्ता;। «Թո 


Հ փ गरि rr 
न । अय; । Պար | तस्थुः ॥ & 


ււ 


द्विंतोयोऽष्टकः | २ 
ड़ इर ले मौडूइष उड्कासेळन्‌ रन्‌ जगन्ेतृन्‌ नरा- 
कारान्वा अचो महतो मेघान्प्रति प्रयाहि । अभिगच्छ । 
- - Ա Տ Յ 
मेघानां «ԱՇՎՎ नराकारत्वं युक्त । गत्वा च पाथिवे 
सरने | छथिवीत्यंतरिक्तनाम । तत्स बंधिनि स्थाने यतश्च | 
प्रयत्न झुर। ते; सह զազա: यहा इविःग्रदातन्‌ ` 
कब निवी हकान्यमहतो यजमानाम्प्रत्ति गच्छ। गत्वा च 
ՅՅ सदने देवयजने यतस्व । यत्न कून हषविल्ञोजनाय । 
अघ अधि պաշ Աաաա Կի ԿԼ मरतां संबंधिनः 
ՄԱՀՈՎ विस्तोण लूला एता; «վօՎ1 गंतारो Հաղ 
आर्योऽरेः शत्रो: पौंस्यानि ՀՅ न զոր इव Կան 
तिष्ठंति । मेघानाक्रमंते । यदेषां एथुवुक्षासो 5:41 एताः 
छष्शवणी मेचास्तिष्ठति। तलत्र «ճա: अर्योऽरणोय श्य 
«ղատ: पेयानि बलानि Վ न। «ՏՎԵԼ यथा 
लिर्छांत तइल्‌॥ 
॥ «ա सप्तमौ ॥ 
प्रति घोराणामेतानामयासा ԱՎԱ मणं 
आयतामुपब्दि! । 
ये सत्यं एतनायंतनूमे क्ट शावानं न पतर्यंत 
A न र 5 2 էջ 2. 
ՀԱ ॥। ७ ॥ 
प्रति । घोराणी एतांना । अयासं । Յոլ 
गृण | आऽयतं। ՀՎԱ»: | 


~ — ~ — 


२९७७ 


յծշշ-՞ռ...... . -ծ- 


|e जग्‌ वैदः | 


Հկ ե : 
վ तना) ट॒तन्ाऽयंतं । Թը: | त्रटसाऽवान। ՀՎԱ 


प्रतयंत । सें! ।। ७ ॥। 


हे इंदर ते संबंधिनां घोराणां भयानकान! थन्दा।भसाः 
नाबां वेतानामेतवणीनामयासामयमानारना गसनशोलानाँ 
मरुतामायतामागंतृणां ससतासुपब्दिः । उष शुवोह्सिसोपे 
गम्यते ज्ञायत उपपद्यत इति वोपब्दिवीक्‌ | शस्व । व्यूयते ॥ 
कर्मणि क प्रत्यय; | त एव विशिष्यन्ते। ये अर्तो सत्य 
मरणधर्माणसूमे: खरच्षणेरुह्कनिगमनञ्षाधनेवः छतनायंतं , 
शतनामात्मन «44 वेरिणं मेघं वा संग: स्ट, स्वकोय 
"Վ प्रहारविशेषेः पतयंत । पातयंति। तेषामेव ध्वनिः सूयत 
| त्यथः । पातने «ա: सर्गेंक्र शवानं ॥ € दसौोवनिपा- 
बिति वनिप्‌ | ऋणावंतमधसवेरिशसिव | तं यथा पोडयित्वा 
तदोयं धनमपहरं ति तइत्‌ | एवं महानुभावा मरुतस्तवाजुगा | 
इतींद्रस्य स्तुतिः ॥ 


Ու 


॥ ԳՅՈԼ 
त्यं मानेभ्य इंद्र նոցա रदां मरुद्धि; [रधो गोअंग्रा!| 
स्तवानेभिः स्तवसे देव देनेविद्यामेषं टो : ' 
,शोरदांनुं॥८॥ ՀՏՐ 


त्वं । मानेन्य: | इंद्र । विश; जन्या । रुद्‌ । मरुत्‌ऽभिंः। | | 


i 
| 
լ 
|| 


ՎՀ: | «Պլոտ: | 


| 
| 
| 
| 
| 
վ 
| 


[साः 


नां. 
मोपे 


Վն 

९५ 
सत्य 
यंतं 


शियः 


यत्त | 
न पा- 


यत्वा 


लुगा | 


Ելի Ւ 


इितौयोऽष्टकः । ՐՋ 
«րանր | स्तवसे । देव । देवे: विद्यार्म । इषं । 


उजनं । क्तीरऽदॉलु' ॥ ८ ॥ 


है इंद्र त्वं लानेथ्यो պաա: चित्तेनेत्यर्थः | तादर्थ्य 
चतुर्थो ॥ विश्वजन्या विश्वजन्य: | सोराकारः॥ विश्व. 
प्राणन उत्पादनोया यस्य ताहशस्त्व' सवेजनितशक्षया 
वा ՀՐ: ՀՅ աՀա शोकस्य रोधयित्री; शोषका Պո 
ग्ितपुद्कं वाग्रे पुरतो यासा ता सेघपक्ती रद । विलिख | 
विदारय। हे देव द्योतमानत्वं स्तवानेखिः स्त यमाने दे वे- 
रन्येमरुटादिभित् պոզ ՀՅ. स्वयसे। ազ 
कर्मणि कल प्रत्यय! ।। विद्यामत्ययं व्याख्यातः ।। 


॥ इति इितोयल्य चतुर्थ नवमो वगः ॥। 


न ननमस्तीति पंचचे षष्टं शूत्तमा गस्त्यसेद्रं ॥ अब्रानुक्तः 
मणिका || न॑ नून पंचागस्त्येनंद्रे «նխ मरुतासुद्यत 
इंट्रागख्थयो; संवाद ऐ द्रस्तत्राद्या ढ्तोया Հազա चतुर्थी 
चादौ टहतो तिज्नो5बुद्ुम इति । सक्तस्येंद्रागख्यसंवादरूप- 
त्वादाद्या टतोया «զա चेंद्रवाक्य' । अतस्तासा तस्य 
वाक्यन्यायेन स տր | शिष्ठे अगस्यवाक्ये । अतस्तयोः ` 
स «ՎՈ: | आद्या च हहतो ततस्तिस्रोऽलुष्टुभः । अंत्य 
विशेषाचिष्टुष्‌ ॥ विशेषविनियोगो लेंगिक: | यत्न या 
अगस्तत्र इंद्राय इविनिरुप्य असङ्गः संप्रदिसा चकार स 
इंद्र एत्य पारदेवया चक्र । नि» १, ६,। इति ॥। 


' 1 
7 .. | 


ԱՇ» | ԱՅՅ: | - 
| तत्न प्रथमा ॥ 
न नूनमस्ति नो खः ՀԱՀ यदुं । 
| Հավ चित्तमभि संचरेण्यसुताधोंत॑ सि नश्यति॥ १. 
Ց नुनं । अस्तिं। नो इतिं । शः। कः । तत्‌। बैद्‌ । 


यत्‌ | अइतं । 
» օ ե Ն 
«ԱՎ | चित्तं । अभि । मंऽचरेण्यं । उतू । 


खआाऽधोतं । वि। नश्यति | १ 
ՊԱ --- 


परिदेवनप्रकार; «ԱՎԱՅ इंद्र आह। «ավ 1 
यदस्ति ԿՎ नास्ति) ननमत्र विचिकित्साथ। अत्रा ` 
छेति यद्यपि नास्ति तथाप्युत्तरवाष्ये ख इति «մարան: ` 
गस्यते। तथा նխ नूनं नो॥ उशब्दोःवधारणे॥ ` 
शखस्तनभपि «Հ नास्ति। अद्य यथास्मदर्थनिरुपतमञस्दश्यः / 
नास्ति किल '्बः कथं लष्त्यत इति भाव; | զազա 
निर्प्यान्यत्मे दत्तमिति यदस्ति ՀՎԿՅԹ तत्को वेद। यहा | ` 
ՀԱՅ भानि कायं यदस्ति तत्को वेद । सद्य शो वा लभ्यत ` 
इत्याशा न कायत्युक्तं भवति। «Կա अभि संचशेण्यं | ` 
झवत. संचाय॑न्यस्य चित्तं मांनसं जानातीति शेषः। डत | 


अधि च आधोतमाध्यातं चिंतितमपि न इश्यं किसु ազ | 
नश्यतोति | | 


Ախար Երա कळतय. eae 


Պ` 


ն 
i 


थितोयोऽष्टकः - ५८१ 
॥ अथ द्वितोया ॥ 
कि न॑ इंद्र जिघांससि स््ातंरो मरुतस्तव | 
ՀՎ: «աա साधया मा न॑; शमरंणे वघोः ॥ २ 


किं। नः। इंद्र। जिघांससि। स््रातंरः। मरतं: Ա 


तेभिः । कल्पस्व । साधुऽया। मा। नः। सं$अरणे। 


ՀՅ ॥ २ 


इद्मगस्यवाक्य॥ हे इंद्र नोऽस्माननपराधिन!: किं 
जघार्सास। ԱԱԿ । कथसमवध्यत्वमिति अत आह । 
मरुतस्तव ख्रातरः । त्वया भोगप्रदानेन भरणीया «առ: ६ 
अतो वयमबध्या इत्युक्तं भवति । मरतामिंद्र्नाटत्वमेकर्मिने- 
वाद्तिगे डत्पन्नत्वात्‌। Վախ: पुराणेषु प्रसिद्वा । 
संतु ध्वातरस्ततत्च किमित्यत चाह । ՀԱՅԿԻ: सह 
साधुया साधु त्वं «Կա कल्पय इत्रिभौगं तेः सह युद्धः 
ब्रा । नोऽस्मान्‌ समरणे संग्रामे मा वधो:। मा िंसीः । 
। थहा &लुप्नो दृष्टांत; | संग्रामे यथा विरोधिनं हंसि Հ 
तथास्मानिति | 


॥ अथ օխ է 


कि नों भ्वातरगस्य सखा सन्नतिं मन्यसे । 


հոր हि ते यथा मनो!स्मन्यासित्र दित्ससि | ६ 


डकल sees व अमन मनन Te 


OMS _ ............ 
«ող > | 
մ ՀՀ | 


५८२ कगवेद: | 
` कि । न:। स्रातः। अगस्य | सखां। सन्‌। अति | 


मन्यसे। 


, Ա 
विद्य । हि। ते। यथां। मन! | «օա । इत्‌। न। 


दित्ससि ॥ ३ 


इद्मिंद्रबाक्य | है भ्वातः हे अगस्त । छविःप्रान- 
बरप्रदानाभ्यां परस्परोपकारत्वाहाटत्वं Հաաա सखा 


सन्‌ अस्मडितकार्यपि सन्‌ नो$स्मान्किमातिमन्यसे । कस्माद- 


पराधादतिक्रम्य मतुष । अपलपसि | नायमपलापः किंतु 
तथ्यमेवेति ՀՀՀՀ | «ԱՋ ते तव मनो मानसं यथा यथा- 
बस्तु նա जानोमः । कथं जानोधेति उच्यते । պապն 


«ՀՀԿ | 
| ॥ अथ चतुथों ॥ . 
अरं տաց ՀԹ समर्निभिंधतां पुर, । 
तबरारूत॑ तय ԳԱՎ यज्ञ ते तनवावर | ३ 


आर | कृत तु। वेदिं । सं। अग्निं। इं धतां । ՎԸ । 


इदसिंद्रवाक्य । अपरेऽगस्तप्रवाक्यमाइः। इ ऋत्विजो 
यूय । अगस्तगो; गोळतवान्‌ तस्माद्ेदिमर॑झख'तु । 


- 


दित्ससि। «առա निरप्तमस्मश्य दातु’ Հաս: 


जो 
शु । 


{हितीयोऽष्टकः | ३८४ 


संमार्जनपर्यक्षणा दिना परिचरंत | तथा पुरः पुरस्ताद्ग्नि- 
अआाइवनीयादिकं समिंधतां। इध्यप्रच्षेपेण प्रज्वालयंतु। 
तत्राग्नावस््त यामरणलच्षणस्य वेदत्व द्य चेतनं प्रज्ञापकं 
यज्ञं हे सगस्ता ते त्वदोयं त्वं चाह च तनवावचे | «ոո. 
वाक्यपक्षे शिष्टसविशिष्टं। तत्र वेद्यासस्टतस्य तत्साधनस्य 


हविषो वा चेतनं प्रज्ञापनमासादनं कुरुत | आवां पत्नी- 


ի Շ. ९ 
यजमानौ अश्वयुयजमानों वा हे इंद्र ते օգ यज्ञ 
तनवावचे ॥ 

॥ अथ पंचमो | 


त्वमीशिषे ՎԳԿՀ वस्‌'नां त्वं मित्राणा मित्रपते चेष्टं: | 
द्र त्वं Վզի: सं वंद्स्वाध प्राशान ऋतुथा इवोंषिं । ५ 


'्ं। ईशिषे । वरु पते । वसू नां। त्व । मित्राणा । 


मित्रश्‍पते । धेष्ठः | 


ՀՇ ԼԹ: अरुत्‌ऽभिंः। सं । वदस्व । अघ । प्र। 


अशान | ऋतुऽथा। इवोंषि | ५ 


इट्स गस्तारवाक्य' | हे बसूनां वरुपते।£अतिप्रभूतानां 
पुरोडाशाज्यादिधनानां स्वाभिन्‌ हे इंद्र «ԳՈՐՈՎ । देश्वरो 
अवसि । «Հա շարա Վա नित्यः ՎՀՎՎ प्रलि- ˆ 
ՎԱՎ यद्दा हे वझ्पते वसूनासोशिष इति योजना | 
हितोयो वख्शब्दोऽनुवादो वा। तथा है मित्राणां मिल्लपते | 
अस्मदादिभिल्लस्य नित्यं पालकेंद्र त्व धेष्ठः । सर्वं स्यातिशयेन 


iis 


` द 


'्रारकोऽसिं॥ ३ इंद्र արախաա՝ मराद्रिः Հայ 


ने, साकं सम्यक तर्भिति वदस्व। अथ अप च त्वरूतुथा | 
ऋताऱतौ । उपलक्षणभेतत्कालस्य । तत्तद्यागकाले इवों 


व्याज्यचर्वीदोनि प्राशान | प्रकषण ७ च्छ ॥ 


լ इति दितोयस्य चतुर्थं दशमो वग; | 


प्रति ब इति घडुचं सप्तमं सक्तमागस्तंग ՇԵՀ मारतं | 
यादो दे केबलमारुते। शिष्टासतखो मरुत्वदिंद्रदेवताकाः | 
प्रति बः षयमारुतं तु चतस्रोऽ त्या सरूत्वतोया «ազո: 
ախո । विशेषविनियोगो लेंगिकः । 


॥ तलने प्रथमा | 
प्रतिं व एना नमंसाचमेंमि सूक्तन भिक्षे ՀԿԹ 
वराणां। 


स्‌राणतां मरुतो वैद्यार्थिनि 5Յ धन्त वि 


सु चध्दमश्वांन्‌ | १ 


प्रति) ब: । एना । नमसा | अचहं। एमिः।'सुऽउ न्ने मं। | 
टॅ = Հաա ԱՎԻՎ ॥ 
भिक्षे । ՃԿՊԾ | तुराणं।ं । द 


| 


र्राणतों । मरुतः। वेद्याभिः । नि। हेड, | चन्त । 


क --- | 


वि। सुचध्व । अश्वान्‌ ॥ १ 


ԽԱՅ: | 1 
खं। | छे झरुतः; वो युझ्ानहं प्रत्मेमि । अभिंगच्छामि। «Հ 
तुया | सोधनेन । नमसा । नमत्कारेण हविषा वा। नम इत्यः 


इदी- लाम । तथा सक्तेन शोभनवचनेन स्तृतिरूपेण । तुराणां 
त्सरमाणांनां शत्रणां हिंसकानां वा զԱ खर्मातं शोभन- 
मतिमलुग्रंहबद्वि भिक्षे। याचे । इंद्रस्यव लुनहेविःप्रदाना 
दिदं याच्यते। किंच हे मरुतो ययं वैद्यानिवदितव्यानिः 
स्तुतिभो ररांशता रममाणेन मनसेत्थंभूताः संतो हैंड: । 
क्षोधनामे तत्‌ । «14 यु्दभिक्रमजनितं निधत्त । निकृष्ट 
घारयत। त्यंजतेत्यथंः । तथाञ्चान्‌ նվի रथेभ्यो 
वियोजयत । क्रोधारपुनगंसनं मा Վ«ՅԱՅ: ॥ 
լ առ हितोया | 
एष वः ԱԿԱ मरुतो नम॑स्वान्द्रद्य तथ्टों मनसा 
ԱՐԸ Ց աՆ Ը 


घाय देवा; | 
उपेमा यांत मनंसा जुषाणा यूयं हि छो नमंस 


हतं । 
Էլ 
ՎՈ 


इहधासंः ॥ २ 


एषः | व: । स्तोम: । मरत: । नस्स्वान । ՅԱ Լ 


Se 


մ» । मनसा । धाय। देवा! । 


डप । द्‌ । आ। यात। मनसा । जुषाणाः 


ययं । चि। स्थ। नमसः | इत्‌। ՀՎՀՀ 


हे मरुत: एष वः स्तोभ इटानों क्रियमाण: प्रकारो 
घो զգու զզոմ «աՀ: कोहश्येःयं «ար 
२७१ | 


վ 
| 
| 
| 
| 
| 
| 

| 

1 


,Դ"ծծթԵ»ծ92ծ-....«.« . : ` Ջ- 


| 


| 


५८६ ԹՈՅՀ: | 

नस इत्यत्रनास | हविल्छणाज्वान्‌ न केवलं स्तुतिमालें। 

«աթ «ԱՀԿ युझाकनित्यथे; । किंच हृदा तष्टः। 
श्निवे पादितः जः स्तोमो हे देवा त 

युझन्निवेदनबुद्धा संपादित.) «Թա 


- Տ. . 
छेवनशोला सनसास्मदछु अं हवता चित्तेन घायि। ԱՅՆ 


तदथं «ԳՅ: զո: जुषाणा Հավ स्तुतिं «ԹԳ մլ 
Հ ०० ԱՊ 
सेवमाना उपायात | डपागच्छतेव! मा विलंब कुरुत। 
Հ 
«4 नमसोऽन्र्य «Հավա टथास: स्य ह । वर्धयितारो 
Հ -- 
भवय खलु । अतो गंतव्यमेव । इत्पूरण ॥ 
| अथ हतोया ॥ 
स्तुतासौ नो मरूतों ब्टड्यंतूत स्तुतो मघवा शंभविष्ठ: । 
Te 5 है - Գ 2 55 է ड 
जज कडी न; संतु कोस्या बनान्यक्षानि विशौ मरतो 
जिंगोषा ॥ २ 
ԱԱԿ: । न: | मरत; । रूड़यंतु । डत। स्तुतः । 
सघऽवो । शंऽभंविष्ठः | 
Հ ° ५ 
ऊड्डा। न: संतु। कोम्या। वनांनि। अहानि। 
विश्वा! । मरुतः। जिमौषा ॥ : | 
~~ ~ = | 
। तत 


ते मरुतः स्तुतासः स्तुताः संतो बोःस्मान्मुड़यंलु। յ 
ազա: उत अपि Վ मघवा । मघमिति धननाम । Բ 
अस्मद्दातव्यबहधनेन Հաա: स्तुतः शंभविष्ठः सुखस्य | संर 
आवयिदतमः सन्‌ अस्मान्यड़यतु । किंच हे मरतो नोऽस्माकं | ब 


| 


ie जिगोषा ॥ जिगातेगेतिकम णो जिगोषा | जिगोषितव्यानि खु 


दितोयोऽष्टकः । | 


| प्राप्तव्धान्युत्तरत्रानुभूशमानानि विश्वा «ապատ दिवः 
साब्यूब्रीत्रतान्युपयुपरि जिया ՀՅ वोत्कर्शानि कोम्या 
काम्यानि स्पहणीयानि वनानि सर्वे: संभजनोयानि संतु । 
जिगोषा जैत॒मिष्टानि जेतव्यानि च संत्विति वा योज्य । 


सु Լ | 
Պ एवं Կալ मरूत «Հպ खुय॑त्वित्यथ: | 
रो र ॥ «ա «ՊԱ 


अस्मादहं तविषारोषंमाण इंद्राइ्रिया मरुतो रेजमानः । 
युस्भ्यं हव्या निर्शितान्यासन्तान्यारे चंछमा 

रूड़ता ॥ 8 
अस्मात्‌। अं । तविषात्‌। Գոա: «օխ: 


सिया | मरुत: । रेजमानः 


युझभ्य'। «ր । निऽशितानि। आसन्‌ । तानि । 


ՀԱՇ | चक॒स | स्टड़त। न:॥8 


हे ՀԱՇ खणात | अहमस्माग्रसिद्यत्तविषाहलवत «շպ 
तत्सकाशाड्रिया भोत्येषमाण: पलायमानः पुरतः ագ 
ՅԷ «ար | तथा रेजमानो वेपमानञ्चाभवं । ततञ्च किमायात- 
[म। मित्यत आह। यानि զգա «ալ ₹वोषि निशिता्नि 
खस्य संस्कुतान्यासन्‌ तानि नान्यवारे चछम। दूरे छतवंतो 
साक | बर्यासंट्रभयात्‌ । अतो नोऽस्माननपराघिनो «ազ: रडयत | 
गनि |झुखयत | 
' 


վ 
| 


IIS एभनभशशरीश्रीफ्रओ Տ. Պատ 


दद त्र कगवैदः ` 
॥ अथ पँचमों ॥ 


येन मानासश्चितर्यंत उखा व्यंडिपु शवसा शश्वंतोनां । | 
। स॒ नो मरुड़िंट षभ अवो धा उग्र उग्र लि ՀԱՀ 
| सडोदा: ॥ ९ 

Չո | सानसः । चितर्यते | उस्राः विऽउंद्टिषु। 


शबंसा | शब्ब॑तोनां | 
सः। नः। मरुत्‌ऽभिंः। टषभ। सव; । धाः । उग्रः । 


उग्र भि!। स्थविरः । सह: दाः ॥ ५ 


हे इंद्र शवसा बलभूतेन त्वयालुग्टहोता आनासो 
मान्यासत्रयाभिमानिता Հաղ रश्मयः शश्वतोनां नित्यानां. 
बच्चीनासुषसां व्युष्टिषु सतोषु प्रकाशेषु सत्छ चितयंते। 
चेतयंते। प्राणनां स्वस्वव्यव'हाराय प्रज्ञापयंते। ՉԱԼ 
Խոլ तेने बानुग्टहीता उषसो «ազ Չոպանեան प्रसिद । 
है हषभ वर्णितरिंद्र स ताहशस्व' सरुड्धि: सहितः सवो धाः। 
सर्वत्र अयमाणमत्र' घेडि। स्थापय । देकोत्यरथः । «րսա 
उग्र उन्न ՎԱՎ: | सहोदाः | परानिभवसामध्य ԿՎ सद; 
तस्य दाता | स्थविरः पुरातन; । कोहशेमरुद्धि! | उग्र नि! 
ՊՀՎՎ: | एवं मह्दानुभावोऽन्नं देहि | | 


| | अथ षष्ठो ॥ | 
|| त्वं զիր सझोंयसो नुन्भवा मराद्विरवयातहेडा: 


ुप्रकेतेभिंः सासहिदधानो विद्यामेषं «օր जौरदांनुं | 


| --.- 


տ 


प्र | 


हितोयोऽष्टकः | पूछ , 
ल॑ । पावि। इंद्र। सहोंवल:। नून्‌। भव) 


मरुत्‌ऽभिंः । ՀԱՎԱՏՅՅԸ | 


«մազի: । ससहिः। दघांन; । विद्यामं। इषं । 
टृजनं। जौरऽदांचु ॥ ६ १ 

डे इंद्र तव॑पाडि। रक्ष। कान्‌। सहोयसो नून्‌। 
सहस्वितमान्‌ त्वदलुग्रहेणातिप्रट्दवलान्‌ नेतृन्मतुव्यानच्मान्‌ 
मरतो वा। किंच Հն: साकमस्मास्ववयातहेड़ा भव | 
अपगतमन्युर्भव। मरुत्छ वा तथा भव | {कंच सुप्रकेतेभिः 
शोसनप्रज्ञाने मे रुद्धिः सह सासहिः शर्दूणामभिभविता सन्‌ 
दघानो$स्मदनिमतस्य धारयिता अवेति शेषः। शिष्टो 
व्याख्यातः ॥ 

। इति द्वितीयस्य चतुर्थ एकादशो वर्गः 1 

चित्रो ब इति ढचामकसदष्टमं सूक्तमागस्तं मारतं 
«ՈՎ: चित्रस्तचं गायल्लमित्यनुक्रमणिका । लेंगिको 
विशेषविनियोग; | 

॥ तत्र प्रथमा ॥ 
चित्रो वोऽस्तु यामंखित्र ऊतो सुंदानव: । 
मरु' तो अच्चिभानव: ॥ ! 


चित्र: | वः। अस्तु। यामंः। चित्र; । ऊती । 


खुऽदानब!ः। मर तः। अव्हिःभानव: | १ 


५2० լ ऋरशगवेदः | 


है ससुतो वो युझाक॑ यामोःस्मटयज्ञागमच्िजद्यायनोयः 
पूज्य आञ्चयेभूतो वास्तु। भवतु । न केवलसाशभनमेव चित्र 
| किंतु है «որա: शोभनदाना: | हे अहिभानवोऽहोयसान- 
प्रकाथाः। զար: संबंधी चित्र; « «րա «Վ «` 
रक्षणायेष्टतर्पणाय वा ՎԱՎ भवतु । तदागमनं միզ. 
अभिमतप्रद॑ «ՎԵՅԿ: | 


॥ अथ हितोया ॥ Է: 

ռւ ` आरे सा व: खुदानवो मरु'त ऋ' जतो शरु: । Հ 
եչ - - - ւ 
आरे अश्मा यमस्य॑थ ॥ २ | Ն 

«Հանի { 


आरे। सा। वः। रुऽच्ानव, | मरु त!। ऋ जतो । 


शरू 1 आरे। «ու: अस्मंथ॥ २ 


है सरानवः शोभनदाना अर्तो वो զա संबंधिनी | 

ऋ जतो प्रसाधयंतौ स्वतेजसा स्वात्मानमलंकुर्दती «Խր. 

आप्रवाना वा सा սնու «ԿՏՀ ԹԱՆ दूरे | 

भवतु । तथा यमस्यथ ज्षिपथ सोऽश्मा व्यापक ग्रायुघविशेष | 

. आरे । दूरनामेतत्‌ | दूरे अवतु। मां न प्राप्रोतु। यहा ' 
8:52 आराच्छव्ट्पर्याय:। स च दूरे समीपे च वर्तेते। | 
अच समोपवचन; | थमस्मन्तोऽन्यम नयथ «Տ रिणमस्माक- | 

सुपलोपम: कठिन यायुधविशेष आरे «ոխ प्राप्रोत ॥ |. 


& Ry 


द्विंतोंयीऽष्टकः । ५2१ 
լ अथ तोया ॥ 
ՀԱՅԱ Հ विशः परि व क्ल दानवः | 
Յանան कले जीवसे ॥ ३ 


णःस्वांदस्य । लु। विशे: | परि । क्त । Յո» । 


ऊङ्गीन्‌। नः । कते । जोवले | ३ 


डे मरुत खुदानव: शोभनदाना ययं (टणस्थांदस्य टण. 
बञ्चलनस्वभावश्य शएष्यमाश वा «Վ विश: पुलख्व्यादि- 
रूपा: प्रजा Վավ ԿՈՅ क्त । परिवजयत 1 बाधापरि- 
हारेण रक्षत। यदोक्षलवणक्षालस्थाझरविशेषस्य वा प्रजाः 
परिवजयत | विच «Աճ ՅԱ कते। कुछत। जीवसे 
चिरजोवनाय | 


॥ इति हितीयस्य चतुर्थ զատ ՀՅ: | 


गायत्यामेति ्रयोद्‌शचं नवस सक्तमागस्तंत्र बेटटभमेंद्रं । 
गायत्सप्तोनेत्यनुक्रांतं կ ससुड़ध दशरात्रे तोये च्छंदोमे 
अरुत्वतोयशख्र एतत्सूक्तं । विश्‍्वजितोऽग्बिं {नर इत खंडे 
सूत्रितं | ढतोयस्येद्रः स्वाहा गायत्साम । आ० ८, ७, | 
ԳԹ | 
॥ तत्र प्रथमा ॥ 
गायत्साम नभन्यं १ यथा «ՎԿ तद्दांटधानं «ՀՎ 


«ՈՀ धेनवों बचिष्यदव्धा आ यत्सझानं दिव्य 


विवासान्‌ ॥ ! 


 _----- աաա աաաաաաաայյի|Խ:։ Է. 


CE ऋगवेद्‌ः | 
९ 
| गायंत्‌। सामं । नभन्यं यर्था। वै: । अचमं। | 
तत्‌ ॥ वरघानं। खंः४बत्‌ । १ 


गाव; । ՅՅ: «ԹԱՍ अद॑व्याः । आ। यत्‌। 


| 


सझाने दिव्यं । विवासान्‌ ॥ १ 


डे इंद्र नभन्यं नर्भास भवं नओव्यापिनं हिंसकं वा राक्ष | 
सादिकस्य | नभतिवेधकमो नभति ատա वधकमस्‌ 


गणनात्‌ | तादशं साम हे इंद्र यथा वे: । येन प्रकारेण (व 
वेल्ि। तथा गायत्‌। गायत्युद्गाता तत्तस्मात्‌ यतः «Պն 5 
ततः कारणाह्ृष्ठधानं वर्धमानं स्ववत्‌ फलभूतेन स्वरेण զ 
तइत्‌ शस्त्र यथा वेस्तथाचौम । पूजयास । शंसामेत्यथ:। र 
स्तुतमनुशंसतीति न्यायात्‌ | यद्दा तदुक्तलक्षणं खाम वह « 
घानं सर्वत्र यथा भर्वात तथाचाम | किंछ धेनवो दोग्भगो; अ 
खा असिता गावो यत्सय़ानं सौदंतं,दिव्यं दिविभबमिंद्र॑ ४ 
त्वाविवासान्‌ | विवासतः परिचरणकर्मा ॥ आगत्य ԿԽ Հ 
चरंति क्षोरं दुइंति। तथाचीम | | स 
॥ अथ छ्वितोया ॥ | լ 

- अचेहषा हृष॑भिः खेद्‌ंइव्ये र गो नाश्रो अति | हे 
यज्जुगुर्यात्‌ । |: 


~, 


։ Տ. լ इ | 
प्र मंदयुम नां गू'ते होता भरते मर्या | 


ձ... यजत्र; ॥ २ 


दवितीयो षटक: | ४०३ ५. 


ւ = 
ԱՎԱ ՉԳԱԼ द्ष॑ंऽभिः । ԱԳԱ: । संग । न । 
«րր: अति । यत्‌ | जुगुवात्‌ । 
Հ. 
प्र। տոր | सनां। गूते । होतां। अरते। म्य: । 


मिथना | «58 ॥ २ 


उषा हविषां इषिताय यजमान; स्त दुइव्थ स्वायत्त डः 


ԱԹ: | यहा स्वयंप्राप्ते घक्रं इव्यं ՀԱ ताहइशट घ\भवष- 


' चहा «ԿԼ फलस्य वषितार्यामंद्र डक्कलच्च" ՀՅ गपढिथि- 


' इरिणादिरिवार्यामंद्रोऽश्रोशनण नः Հ 
- | अत्यर्थ सुशक -इविर्थेचणाव। यथा մ 


-हेविःप्रदाढ ւա दिभिवि शिष्ठ! सन्‌ अदत्‌ Հ ՀԱՀ 


र 


र्ञते। ազո व्यापकः पानाद्यथ यावम्‌ «` 


21 Է 252121 
Լ र्‌ 


शीष्रसुद्यंक्ते तथार्यामंद्रोणि। «ՅՅ ե 
यहाथमिंद्रो यत्‌ यथाश्रो रग ««ԱսյոԿԱ «Վ 
तथार्चतोत्यर्थः । विंच हे गूत उदर हू मना लनन स्तोल- 
मिच्छतां देवानां मंद्युः स्तुतियुक्तो «ՀՎ होता «ԱՎ 
एतन्नामक ऋत्विक्‌ यजलो «արա सन्‌ सिथुना 
सिथुनानि युग्मरूपानि याज्याएुरोबुवाक्यादोनि सिशुनों 
बा जायापतिरूप; संन्‌ प्रभरते। प्रकषण संपादयति। 
तम्मादचतोत्यथ: ս 


४७४ ऋणगवेदढ:ः 1 | | 
॥ अथ ढतोया ॥ शी 
नक्षडोता परि ԳՅ मिता यन्भरहभेमा शरदः | Հ 
Հնար | լե 
րի नय॑मानो रुवहोरंतदू तो न रोद॑सौ 
चरडाक्‌॥ ३ 
उन Հայ परि । सझ॑ | मिता । यन्‌। भरत्‌। 
गर्भ । आ। शरद: | शथिव्या: । 
ոզ: अः । न॑मानः । रुवत्‌। गीः | अंतः | 


दूतः। न। रोदंसो इतिं। चरत्‌। वाक्‌ ॥ २ 


होता :होमनिष्पादको5यसग्निर्ता «պ सदनानिं| 
गाहुपत्यादिस्यानानि परियन्‌ परितो गच्छन्‌ नक्षत्‌। 
व्याप्रोति। व्याप्य च शरदः संवत्यरसंबंधिनं एथिव्या | दू 
भूम्या्च संबंघिनं गभ गण स्थानोयमन्न हविलक्षणमामरत्‌। व 
आइरति। स्वीकरोलि। संभरति वा संवत्सर्‌पर्यतं वर्धितं च 
भूस्यामुत्पन्नमित्यथः | Վալ संवत्सरसंबंधिनं वसंताद्काले ह 
ज्योतिष्टोमादिषु दीयमानं पार्थिवं हविभरत्‌ ब€ ते वसंते हे 
ज्योतिषा यजेतेति «Հ: | तथा «ՎԼ क्र'ददश्व: लुप्तोपम- द 
मेतत्‌। Հա इव क्र'द्ति इर्षोतिशयात्‌। कि «ՅՆԱ 
नयदिंद्राय हइविभोर । किंच गौगंतोइत्त्तो սս इव रूबत्‌। £ 
रोति. शब्दायते | कि कुबेन्‌ दूतो न वातोइरो दूत इ 


| 


| 


हितोयो$टक: ४०७५ - 


ՅՈ रोद्योद्यीवा टथिव्योर तनप्य गोद घध्योरंतरा वाक्‌ 
'स्तयमानः स्तुवन्‌ वा देवान्‌ चरत्‌। चरत गच्छति | 
_ हविःखोका राय «ԱՀ त्रापणाय खुली च प रिश्त्रम- 
'तीत्यथ; ॥ «Ս कतरि :कमणि वा क्विब्बचोत्यादिना 


त्‌ा 


नातिं | 
ՀՎ. 


क्रिब्दोघो संप्रसारणाभावश्च ॥ 


| अध चतुर्थ" ॥ 
ता कसप॑तरास्मे प्र औल्वानि देवयंतो भरते । 
जुजोंषदिंद्रो दस्मवंची नातंत्येव Յամ रथेष्ठाः | ४ 
oe मकर ` աո. 
ता । कर्य | «ՎԱՎ: अके । प्र। च्यौ्लानिं | 


ՀՀՏՎԱ: | भरते । 
जुजोषत्‌ । 47: । «ԳԱՎՊՆ । नासंत्दा) इव । 
«ոռի । रथेऽस्थाः ॥ ४ 


ता तान्यपतराषतराणि व्याप्ततराणि वा इवींष्यस्सा 


थव्या «շաա तदथं कम । कुम: । संपादयासः այտա 
भरत्‌। बतेमानाथ ՎՐ: मंत्रे «ՅԱ चेलक्‌ | छ द्स्य॒भयधेत्याष्चै- 
वितं) चातुकत्वेन डित्त्वाभावाइ्र ण: | «եմա च्यावयित्ली णि 
ՈՅ इढ़ानि «ումպ कर्माणि स्वकोथानि साम्यानि वा 
ՀՅ हेवानामन «ՀԱԱ यजमान।: प्रभरंते | प्रकषण संपा- 
होपसः| «ՎՈ । तहद्दय्माप संपादयाम इत्यर्थः | दस्सवची दशे 
बेन Է नोयतेजाः शत्रक्षपयणवलो वा नासत्येव नासत्या- 
कवत्‌। व्रिश्िनाविव। 'ती चि द्यावाश्‍थिव्यात्मानौ | պոզ 


त इव 
| | 
| 


ի 


४८६ कगवैद: 


«որ: सुगस्यः सुखेन गंत शक्यो रथेष्ठा रथ वतमान, 
एवंभूतः सन्‌ जुजोषत्‌ । अस्मत्क,त॑ स्तोत्रादि कम सेवतां 

ս अथ पंचमो ॥ | 

तमु' «ճի: यो इ सत्वा यः ՀԱԱ मघवा यो र्थेष्ठा;| 


प्रतीच्यिद्योधॉयान्युषस्खान्ववबुष ԹԱՎ विइंता | 


11:11 ԹԹ । दूढ़ । यः। ह। सत्वा।य, 


Ը: । मघवा । य, | रथऽस्थाः । 


प्रतोच: । चित्‌। योघोंयान्‌ । टरषंण वान्‌ । ՀՀ 


चित्‌ । तमसः। विऽइंता | ५ 


तमु तमेवेंद्र स्तुव्डि । हे होत: स्तुतिं कुरु । किम स्याधिक 
मिति उच्यते | यो इ यः खलु सत्वातिप्रभूतबल: | यदद सतत 
सादक: शत्रूणां । यञ्च ՀԿ शौर्योपेतो मघवा बलवान 
वान्वा । यञ्च रथेष्टा रथे वतमान; | किंच प्रतोचदि 
արգա योड रणि योधोथान्‌ योधतम! | प्रतिपूर्वाद चते 


- क्षिनंतान्न ԹԱ Աա अच इत्यकारलोपे चाविति दीघं. 


अरं चे च्छद स्वसवंनाअस्था नमति विभरक्तिरुदात्ता | ՀՎԱ 
टषाणो वर्षितारो. Հաա: | तहान | हृषा Վ«պ उत 
वृषा रथ इति Թ निगम; । “तथा 41 षस्चित्तमस आवर 
कस्यापि ՀԱՅ मेघादेविहंता विशेषेण चातकः | զառ 
महानुभावः «ԱԿԲ: | 


॥ इति दितोयस्य «գմ त्रयोदशो वर्ग; । 


{इतोयोऽष्टकः | ३८८ | 
լ अथ षष्ठौ ॥ | 
ग्र यदस्या मंडिना डश्यो अस्यर रोदसी कच्ये «ՈՎ վ 
Հ ք इंद्रो हजन न भूमा भति ԱԿ 
ओपशमिव ट्यां ॥ ३ 
प्र। यत्‌। इक्या । महिना | ऋष्यः । अस्ति । अरं । 
रोदंसी इतिं | कच्ये इतिं। न। अस्मे 


լ «ն: լ UB 
झं । विव्ये । इंद्र: । हजने। न। भूम । भात 


ख्वधाऽवांन्‌ । ओपशं$इंव | द्यां | & 


यत्‌ य इंद्रो सचना मझषस्वेन खेथर्यण नृभ्यो Հատ: 
कर्म निवीइकेस्यो यजमानेभ्यः प्रास्ति प्रभवति । इष्टे स्वर्गोंदि- 
प्रदाने रच्षितु' । अस्मै रचकायेंद्राय रोदसो द्यावाष्टथव्यी 
ՀԻ कच्ययते सतो संचाराय नालं । न परयो । जगतो- 
-धीशस्ेद्र्य संचारायाल्पत्वाहइ्रावाश्थिब्यो न पर्याप्त 
इत्यर्थः । «օխ अष्टमं इिग्नोऽधिकत्वादिति भावः। 
अयमिंद्रो टजनं न भूम । भूमं भूतानि वा टजन न ट्जन- 
मिव | Յա: कतेनार्थस्येदं रूपं । तदिव । तव्यथाष्ठणोति 
तथायमपि स्वतेजसा ՀԵ» । सम्यगावरोति लोकत्रयं । 
किंचायं स्वधावानन्रवान्‌ ब्वष्टिलचणोदकवान्वा ՎԼ द्वं 
अति | बिभति चारशे दृष्टांत; । ओपशमिब | देषदुपशेत 
इत्योपशं सगं । तदुषभ इव । यद्दा परस्पर ՎԱՎ वतमानं 


' 


८ ऋग्वेद: । 


क्म 


| खित्यंतरित्तास्य लोकदयमोपश । तद्वि द्यां बिभति |. 
लोकत्रयन्नपि बिभतोत्यथ: । «51 लॉट छांदस: शपो लुक्‌ | | 
| | լ अथ सप्तमो ॥ 
ւկ ՎԱԿ त्वा गूर सतामुराणं «ԿԱՎ परितं सयध्ये | 
सजोष॑स इंद्रं «ՀՀԱՎ: सरि चिद्यो अनुमति 
हा)... --.- - 
वाज, ॥ ८ 
समत्‌ऽस्‌। त्वा । ՊՀ | सतां । उराण । प्रपॉथिन्‌ःतमं । 


परि५त्सयध्ये । 


क्षृ/जोष स: | इंटर । मदे | क्षोणो; | स्तरि | चित्‌। 


` अनुःमर्दात | वारजे: | ७ 


है भूर शोयपितेंद्र समत्सु संग्रामेषु सतां «յոլ, 
बतंमानानां प्राणिनासुराणं। उरूण्यतिप्रभूतानि बलादीनि 
कुवीणं। प्रपर्थंतसं սագն सुछतिना मुन्तमसागे- 
भूतमिद्र ՎԱՎ ՀԱՀ त्वा त्वां पारतंसयध्ये आवतं सीकतंः 
भूषणौकत्‌' । भूषयितेवां निमित्तेऽथे। मदे तब मदाथ च 
सजघसः सह सेवमाना: समानम्रीतयो वा क्षीणो: «Ժան 
विश: परिजना मरत: प्रयतंते। कोहशास्त्रे) चे बाजर्व लेः 


| ` रनुमदंति। अनुकूलं माद्यति। संग्रामे मरुतस्तमेव स्वामिनं | 
լ कृत्वा माद्यंति। इष॑यंतीत्यथंः | यदा ये यजमाना वाजै- | 
նախա ते समानप्रीतियुक्तास्तव सलुष्प्रभूता | 


տատո यजमानभूताः 


(इत्तोयोऽष्टकः 1 
प्रजाः ससत्छ स॒हमादनस्यानेषु 


यारीषक्तलक्षंणविशिष्ट त्वामेव पूजयितु तव मादाय'च 
ԵՊ 


प्रयतंते | Հ 
॥ अधयास ।! 


एवा हि ते म॑ सवना ससु आपो यन्त आर 


संदंति देवा! । 

वशा ते अतु Վան: «ԱԿԱ चिषां 
वेषि जनान्‌ ॥ ८ 

एर |) ते। श॑ । सर्वला । Հոտ आप: । यत्‌। 
ते। अरु । मद॑ति। ढेवो: । 

विश्वा । ते। अनु' । जोथां | भूत्‌। गौः | «Գո 


चित्‌ । यदि Թան वेषि । जनान्‌ ॥ ८ 


_ हे इंद्र एवा हि एवं हि सति ते तव संब'धोनि संवनानि । 
सूयते सोमोऽल्लेति सवनानि Հրատ | ते शं खखकरां 
भवंति कथं सति | यत्‌ यदि देवोढव्यो द्योतंमाना आपः 
सपुद्र उद्कससुट्रबणापादानभूतेऽ ԳՐԱՎ आर «ԱՏ 
निमित्तभूता ते त्वां «աւ सआाद्यंति॥ अंतभौवि- 
Հատիչ | यदा प्राण्यपकाराथं वर्षणाय त्वां , रे रयत । 
टश्यदकानि तदा खलु तव Հապա: खुखकरा भर्वति। 
यज्ञसाधनटृष्टिप्रदानेने यागानिवतयेत्यथ: | किच हे इंदू 
विश्वा गौ: सबीपि स्तोत्रशस्त्ररूपा वाक्‌ ते त्वामसुक्रसेण . 


Ի ՛ ऋग्वेदः । 


| ® 
ն 7 जोया जोषणाही प्रीणयित्री भूत्‌ । भवति न कदी । यहि 
LZ सरोंखित्‌ स्तोत्रा दिप्रेरवितृन स्तोटजनानपि धिषा धिषणया | 


प्रज्ञया इृ्िप्रद्रानरूपेण कर्म णा वा वेषि। कामयसे । तदा 


सवीपि स्तुतिस्वदथी भवति | 
॥ सथ नवमो ॥ 


1 al 
ազա यथां ԳԿԱԼ एन स्वभिष्टयो नरां न शते; | 
न ` OL 3 ՅՅ 1 
असदा न इंद्रों वं दने्ठास्तुरो न कम नय॑मान 
उकथा | Հ 
՞» լ 
 आअसांम। ՀԱԱ रःसखाय, | एन | र$अनिष्टय; | 
ի ग _ = 
नरां। न। शंसः। 


«Վ यथां। नः। इद्रः । वंदनेऽस्याः। तुरः । न। 


कर्मे । नयंमानः। «ԿԱՀ 


हे एन इन ईश्वरेद्र यथा सुसखायः शोभनत्वट्रूपस हाय 
वंतोऽसाम। भूयास्म। किंच ԿՈՎ: शोभनाय षणा; 
 शोभनाभोष्टा्चासाम । किसिव। नरां न शंसे:। «ԱՎ 
राजःदीनां शंसेः शंसनेरिव। स्तुतिभिर्यथा :मलुष्याः 
शोभनाभोष्टा भवंति तहत्‌ ॥ इदानीं परोक्षेणाह । नोऽस्म” 
म्यमिंद्रो वंद्नेछा Հարզձ वरतेमानः सन्‌ तरो न 
त्वरमाण इव नोऽस्माकं कर्मोकथा उक्थे: शस्त्रे नयमानः 
फलं प्रापयन्‌ स्तुत्या तुष्टः सन्‌ अस्म दौयेन कर्मणा फलप्राण॑ 


Hs चिता यथासत्‌ । भवेत्‌ । हे त्ररत्विजस्तथा कुरुतेति शेषः ॥ 


«թ 


णया | 


ԼԱԼԱՅԱՆ ६०१ 
॥ अथ Հոր | 
विष्पधसो नर। न शंस रतमआाकांसदिंद्रो «41 
(नब्रायुवो न पूर्मैतिं छ ्ंटौ Կապ: उप॑ शिक्ष ति 
यज्ञः ॥ १० 


वि.स्पधस; | नंरां। न। शंसः। अस्माक । असत्‌ । 


इद्रः । बज्ञंऽइस्तः । 
ԽԱՅԹ: । न। पूःऽप॑तिं । खःचिटौ । «ագե । 


վ | शिक्षति । ՅՋ: | १० - 


नरां नेंतणां मंथ्ये सस्पंघीन्ररान्यथा Խա: ՀՎԱ 
संस्थिभूता; तद॒दर्यमपींद्र' शंसेः स्तुतिभिः। सखायो वयं 
तं तथा कुमं:। स च ՎԱ विरोधिशिक्षणाय सवदा 
वञ्जधारीद्रोऽस्माकमसंत्‌। बिस्पधंमनुकूलो भवतु । ԿՀՎ. 
मि्लायुवो न मिल्लेच्छवो झितेषिण इवे Գրազ झशासने 
बंतेमानं पूर्पतिं पुरः स्वामिनं यथाभिमतदानेन पूज्यत 
तथा मध्यायुवोऽस्माकं खियां यशसां च मध्ये, वस्थितिं 


| कामयमाना अध्वयुदयो चज्ञेयज्ञसाधने हेवि:स्तोत्रादिलि 
` रुपशिक्तंति। Վա यञ॑ते । शिक्षतिरीनक्मी ॥ 


॥ इति इितोयस्य चतुर्थ चतु देशो बः! ॥ 


ՀԵՑ 


| 
कह 


६०२ अररावैद: । | bre 


լ अथेकादशी | 


यसो हि մի करिह घन्‌ जुंहराणच्यिन्मनसा परियन्‌ | 


तीर्थ नाच्छौ ताढषाणमोकों दोर्घो न सिप्रमा 


छ'णोत्यध्वा 14 
यज्ञ! । व्हि) सा दूंदे कः। चित्‌ । ऋ धन्‌। 


जुहराण: | चित्‌। सनंसा। परिधयन्‌ | 


तीर्थं। न। अच्छ। तडषाणं। ओक: । दोघं: । न। 


सिप्र' | आ। रूणोति। «ՀԱԿԱ 


टं | 
कशिदाज्ञो यज्ञवान्‌ यञझावुष्ठायो ऋ घन्‌ वघेयन्भभवति। | 

Հ ,॥यज्ञ न «Հազա जुइराव्स्चित्‌ कुटिलगतिस्तु 

«ազա केबलेन परियन्‌ प्ररितो गच्छन्‌ लौकिकविषया 


दिक ध्यायन्वर्तते । यह्वा परि बजना्थ; | वर्जाधुत्वा «ազ Հ 


नेदं ग्राप्रोति। तत्र हृष्टांतः। तोथ ոգ Կատ 
आभिमुख्येन. समीपे «Հաաա: पानोयाहिकं Հո. 
ՀՎ {पपासायुहं यथाविलंबेन प्रीणात। Հ यथा 
तत्सवन आगच्छतीत्यर्थ; | तददद्यक्ञ ग «Ադան արն. 
गच्छतोति | कुटिल स इष्टांतः । दोघो न वक्रत्वेनातिदूरोऽध्वा | 
मार्ग इव । स यथा सिभ्र' फलं पानीयादिरूपं फलार्थिनं वा 
पुरुषमाकृणोति अर्वीकरोति। नोचे: करोति | बञयतौ 


պ: तस्माद्यज्ञमागमजानानो वक्रो दूरे परिभ्रमति «ո 


तपयत | तद्दिलक्षणस्तु वजयत्येव | 


Ջի 
ԼԷ 
Է: 
ւ: 
Ը 
य 
- 
զ 
Հ 


Ե) 


न्‌ | 


दवितोयोऽष्टकः । ६०२ 
| ॥ अथ द्वादशी ॥ 
मो ष णं इंद्रालं टत्छ देवैरस्ति हि मां ते शुक्मिन्नवया | 
~ -- -ծ- - - - 
महद्चद्यस्यं मोडइषो यव्या इविष्मतो मर्तो 
बँदते गो; ॥ १२ 
Ս Է լ թի 
मो इति। रू। नः। इंदर । अल। टतूःख | दरः । 
अस्तिं। हि। स्म। ते। शष्मिन्‌ अवध्याः ! 
मद्दः। चित्‌। «Հ: मोड्इषं: यव्या | इव्मि तः 
मरुत॑ं: | वंदंते। गोः ॥ १२ 
है इंद्राल एत्छ एबूपस्थितेषु संग्रामेषु «աա मेधजयेष 
हेवैस रुदादिलि: सह नोऽस्मान्‌ मो घु। मेंब त्याक्तौरिति. 


शेष: | मसुत्सहितो युध्यस्येत्यथंः | हे «(ԿՎ बलवन्निंद् अस्ति 
हि स्म ते। अस्ति छि स्म तव खलु । तब किसस्तौति उच्यते । 


' अवयाः अवयजतं अवयुञ्य थक्क त्य यजनं हविभोगोऽस्ति। 
| मरुद्गः एथगप्यस्ति इविभीगः। केवलं मरुद्धा एव «ԽՀ 
' नास्मस्य अतः कथं योत्स्यामीति न संतव्यमित्यथः 
| ո अवयाः शलूणां बज नाय गंता बज्रोऽस्ति ते। किच 
| इविस्तः प्रदेयहबियुक्ताय ՀՎ इवि;प्रदातुः। ՀՏ 
| तत्पदद्वयं ससुतां विशेषरं। यस्य मम यव्या फलेनेद्र्ण वा 


| सद मिश्र॒यंतों गो: स्तुतिशस्त्राद्रिमा वाक्‌ «ԱՐՎ 


| 
) 
վ 


६०४ ՓԱՅՏ: |» 
> լ ի | 
| मदतोऽपि सोड़हषः सेक्तन्‌ इविस्तो टत्तडविषा तइतो 
ւջ सरुतो वंदते। «ոլ : 
| अथ त्रयोदश्या छक्तादिमारय्य छतां स्तुलिं 

| निगमध्य फलं प्रार्थ यते ॥ 


“न्य एष: स्तोम॑ इंद्र तुभ्य'मस्मे एतेनं गातु' «ԱՎ 

ւա : बिदो न; ’ 

| आ नीं बड़त्वाः खुवितायं देव विद्यामेषं «ՀՀ 
ऊोरदांनुं | १३ 

एष! । Արու: ա अस्मे इति । एतेनं। 


गातु | इरि!व! | विट: | नः 


«ԱԼ न: | वटृत्याः। ճամ Հս विद्यार्स | 


इषं। टजनं। «ՈՍԱ १३ 


हे इंद्र एष: «ՈԿ इदानीं कारितप्रकार: स्तोतः | 

विशेषस्तुष्य' ՀԱՆ हे हरिवो रिभ्यां աոաշ एतेन. 

स्तोत्रेन गमनेन वा नोऽस्रोयं गातुः देवयजनमागे. 

बिर्‌ः। विद्स्व। विदित्वा च हे देव रुवियाय खुहिताव' 

|| शोभमनगभनाय वा नोऽस्मानाबटत्या;। «րՀա. 
i Կազ प्रत्यागच्छ । विद्याभेत्यादि व्याख्यातं । | 


` ॥ इति इितोयच्य चतुर्थ पंचदशो वर्ग; կ. 


ET 


हो 
पेर 


- Ա ՀԶ 4 + 


|` हिती योऽद्टकः ६५५ 

हते त्वे राजेति ՀԱՀ दशमं सुक्तमागस्यमेंद्र तरष्टुभ | ՀՎ 

रजा दशेत्यतुक्तांतं थे षड्हे स्तोसटडौ स्तोमातिशंसनाथ 

गेबक रेतच्छस्तव्यू । Վ द्राण ल्लेष्ट भान्यमरच्छन्दान्धाव 
धरन्‌ । आ० ७, (२, । दूति सूलं ॥ 


լ तत्र प्रयसा ॥ 
त्वं राजेंद्र ये च॑ देवा रक्षा «ուռ खर त्वमच्मान । 
Վ सत्पतिर्मघवा नस्तरुत्रस्व' सत्यो क्संवानः 
सहोदा:॥ | 
त्वं। राजा | इंद्र । ये। च। देवाः। ն 


ՎԹ | «ՅՈՎ अमान । 


त्वं । सत्‌ऽपंतिः। सवऽवां। नः। तरुव: | त्वं । सत्य ! 


वसंबानः। ՅՅՏՀՇ | ६ 

ոլ हे इंद्र Վ राजा अधिपति सव य जगत: | किंच ये 
एतेन देता मदाय: संति तेषासपि विशेषेण | अतो हे «ԹՀ 
मार ՀԱԼ निरसितस्तव' नूनस्मान्‌ कम नेलन्यजमानान्‌ । 
ता पालय । विशेषतोऽस्मानप ՀՎ । Վ च सत्पतिः सतां सतः 
९ | कमफलध्य वा पाता मघवा धनवान्‌ नोऽस्माकं तरुत्रस्तार- 
| यिता पापात्‌ । किंच त्वं सत्यफलो वा ` बसवान: स्वतेजसाः 

«զ ՀՀ छादयन्‌ वर्सांन वा ՀՎ स्तोढभ्यः सहदा सदसो 

` «ՎԱ दाता ԿՀՎ शेषः |լ 


| ६०६ ԿՈՅ 
| լ अथ दितोया ४ तु 
पं दनो विश्व इंद्र ո: सप्त यत्पुरः अस शारदीरत्‌। 8 
փ य 
վ यने त्रं पंरुकुत्साय «Գ Ք 
| ऋणोरपो अ्रनवद्याणी यूने टलं पुरुकु 2. 
| दन; | विश: । इंद्र । «Լ सप्त। यत्‌। पुरः। Հ 
Ն Հ 
ն शर्म । शारंदो दत्‌ । ՝ 
ऋणोः। अपः। अनवद्य । चणा! । यून | हल। - 
पुरुःकुत्साय। «Է | २ Հ 
Ee ՀԵ» ՝ 


है इंद्र लं टत्वसंबंध्यझराणां पुरभेदनसमये «ՀՎ 
मर्षणवचना विशस्तदोया! प्रजाः शम खुखं {यथा भवति 
तथा दन; | अदमय: | दमेरिद {रुपं । यद्दा वणंव्यत्यय:॥ 
नद्‌! «արաւ अशब्दयोऽख्रप्रजाः। अतिभयंकरशब्द 
मकरो; । कदेत्याइ। यत्‌ यदा शारदो: प्रत्यग्रा;। यह 
तत्संवत्सरलक्षकः | संवत्सरपयत «Ժա «Կ .सप्त पुर 
एतत्संख्याका; :पुरोदेते । अदारयः॥ पुरुषव्यत्यय; । 
इणातेलेडि छांदसो विकरणस्य զու रात्‌ सस्य। 
զ» ८, २, २४, | इति नियमात्‌ नलोपाभावः | तथा छत्वा 
है अनवद्य कातरत्वानिंदावन्‌ हे इंद्र अर्णा अरणशोला 
अपस्तदोयदुगस्थानन्यूदकाययाणणि तठाकादोन्य णो: । अम 
मयः ԱՎԱՅ: । भग्नान्यकरो; | एवसुपहुत्य पुरुकुव्सायेतत्नाख | 
Հ यूने नित्यतरुणाय तदथं टत्रमेतन्नामकमरूर «Վիլ 


Լն असाघव;। अहन;। अयसेतिहासिकपत्त: | निरुक्तरुव्या 


NETS 


{इतौयोऽष्टकः। 5 ६) լ द | 


हु है इद्र ख्रवाचो विशो संपेणध्वनियुक्ता टश्रिपाः प्रजा 
इनः 1 अदमयः अशब्दयो वा | रए «ՅՅ: । कदा । 
यत्‌ यदा Հո पुरः शारदीद त. | सपणस्भाबान्मत्ययान्‌ 
ड्या जगतपूरकान्मेचानदा रवस्तदेत्यर्थ: । तथा छत्वा है 
«ող यर्णा अरणस्वभावा अप उणो! 1 अगमयः प्राव- 


वयः कुल्यादिरूपेण । अनंतरं यूने पुरुकुत्साच डबे सुख्य 
Հա ՇՎԱ Ս असाधयः। अदनः । अयमथ स्व इ ԱԱԿ 
सप्त युर्ध्यान्नत्यादिमंतांतरेषु प्रसिडः | यास्क्रस्त्व वं व्याख्यात्‌ । 
दनो दानमनसो मतुष्यानिंद्रे «ԳՀՀ: कुर | नि० ६, १७. । 


छूति ॥ 
լ अथ हतोया ॥ 


अजा छतं इंद्र स्यूरपत्नोद्यां च येभिंः पुरुहत नूनं । 
रक्षी अग्निमशुषं तृबयाणं सिंहो न दमे अपांसि 
ՀԱԻ ॥ ३ ` 
सर्ज | टत: | इंद्र । च्यूर पत्नी: थ्यां। च। येभिंः। 
पुरुःहृत। नूनं। 
रक्षो इतिं। अग्नि । अशुर्ष । तुबेयाणं ԹՅԱ 
न। दम | अपासि। वस्तोः ॥ १ 
हे इंद्र ्यूरपत्ोः च्यूर रक्षोलि: पालयिता रत: | वतत 
«Ապա टतो$रुरपुरो: । यहा च्यूरा यजमाना: ते: ` 
पा Հ... ե iE 
क टतो बेदिभूमोरज । गच्छ जेतु'। तथा कत्वा द्यां 
न ՞ .-- 
!नमवश्समज । किं त्वमेक एव । न । हे पुरुहत ՎԱԽՎ- 


६०६ ՅՈՅՀ: | | 


बुधा «տ येभिम रुदादिभिरतुगतो5सि त: सहित: सेन्‌।| 

तथा ऊत्वा (षैंमशोषयितारमणांत वा तूवयाण तूणंगम्क्न ՀՊ 
णी अग्निं वेद्गुतं होमाधार वाग्निं रचो । Հ«ՅՎ« Ծա रव 
| रक्षणमिति उच्यते | दमे ग्टहे$पांसि कर्माणि कुवन्‌ वस्तो. मह 
बस्तुं। ՀԱ वांसयत' Կաց कारयितुमित्यय «Վ 
| यज्ञदिट्छ Ապոր रुस्थिरे सति यागाद्यतुठानपर: स्थां व्या- धेन 
| मीत्यर्य;। रक्षण «ա | सिंह इव । स यथा स्वाययभूतं 1 
बन॑ गजाद्यपट्रवपरिहारेण रक्षति ռազ: अखरपुरभंगः | अ 
गमने वा हष्टातः। सिंहो यथा ԿԽ विरोधिन्टगान्‌ Հ 


इंतु' धावति तेत्‌ ॥ ՅԱ 


॥ अथ «ԺԱ ॥ tt 


शेषन्न त इंद्र सखिन्योंनौ प्रशस्तये पवोंरवयंच्य अङ्का | 


रूजदणा यब यद्य॒धा गास्तिष्ठडरों एषता स्ट ४ वाजान्‌॥ 


ՈՃ) - - ट्ञ 


शोषन्‌ | नु। ते | इंद्र । सॉसन्‌। योने। प्र४शंस्तयें। 


प्रवोरवच्य | मजा । 


Ut 
रूजतू अणांसि। अवं | यत्‌। युंधा गा; । 


Խոզ इरो इतिं | पता | օյ वाजान्‌ | 8 | 


है इंद्र ते नवः सस्मिन्‌ «ՀԱապ समाने वा योनों 
स्वकीये स्थाने तरिचते बा । योनिरंतरिक्षं । चु क्षिप्त' शेषन्‌ । ल 
शेरतां ॥ ՈԹ लेव्यडागम; । व्यत्ययेन परस्मेपद | [सब्बः दा 
इलामति सिप्‌ ॥ किमथ । प्रशस्तये । प्रशसनाय त्वतस्तुतयें । त! 


3. हितो योऽष्टकः । Ե: 
शत || 


मैने, लेंअहिम त्ञापनायेत्थ । कि सेवनादिसाधघनेनेत्याड । «ՀԷ 
क्रम «ա कुलिग कुलियशन्द वा अङ्गा न ակի 
स्तो. दारेण हता मेघा: श्वो «Լ «ոգ शेरते “निपा 
य; լ घलायंत इत्यर्थः । किंच यत्‌ यदा युवा प्रहरणसा घनेनास- 
त्या: घेन बुद्दे बा गा: । «աա | तदाणास्युद्कान्यवस्ट जय | 
त्य: | ՀՀՀ «Կ 


यभूतं अवारज: । अवा, डमपातयं: | ՏՊԱ 
अंग. अश्दौ Մազ: अध्यतिष्ट: अत्ाषि एकषव्यत्यय: ' यदा 
` ե Է «ք >>) - 
[गान्‌ Հ हरे अखितिठसि तरावार्ज: | अथव छत्वा बाजा 


न :८- तान 
Յա ՎԱԱՅՊ ՉԱ | 


॥ զպ घ॑चसौ ॥ 


हा | 1 
बच कुव्स'सिंद्र Վիմալաաա मन्यू ա वात व्वाश्या । 
մել) “+ dR A गं डि ը 
| प्र सूरचक ४ इतारभोके नि «ՀԼ यासिपहज ՎՏ: | 4 
«Հ - ՀԱՐԻ. उ 


बह | զով: इंद्र । यस्मिंन्‌ । चाकल्‌ । «ապ दति । 


551 । वातं । պա 


| प्र) सर: | चक्र | टइतात्‌ | «ախ | अभि । स्पघ: । 
४ | क क in spl 
| यासिषत्‌ । ववज बाह: ॥ ५ 


2 । ՀՅ कुत्समेतत्रांमानस्थषि प्राप्त स्थमन्य | առար 
[घन्‌ । र 


) ՅԱՅ | तदिच्छंतौ सततगामिनौ वा ऋजा ऋजगामिनो 
թ हि ट्ट 

ԷՒ ՎԱՅ वायोः समानवेगावश्वा.तरोयावश्वो*व ।प्रस्यापय । 
तुत | | नू - Շ Ա 
तस्मिन्‌ इविषि निमित्तत नूते सति ՀՎ चाकन्‌ | कामयसे | 


२१० 


իմ | 


ն 
աու 
| 
3 


६१० ऋगवेद: | 


तर्पयसे वा 'इविरादिक । तद्य ՎԿ प्ररक. सूयन 
स्वमंडलं खरथचक्र वाभोक «Առ देशे टहतात्‌। Հգ 
गमयतु | «զաց । «ԿԿԱՎԱՀ| वज्वाहरयि डू; 
रूघ: संग्रामं कुवेत: थतूनभियास्िषत्‌ । अलिवात | 


Հ 
լ इति दितोयस्य चतुर्थ Պա बगः ॥ 


॥ अण षष्ठो॥ 
ազո Հո ԽԱԳ լազ हरिवो «ՀԻԱ 


प्र ये पश्यत्रयेमणं सचायोस्वया सूती वहमाना 


अपत्यं | ६ 
जघन्वान्‌ । «21 ԱՏՎ । चोदऽप्रद्ृद!ः। हरि५व; || 


अदाय्यून्‌ | 
प्र। ये। पश्येन। अयंसणं। सच । ՊԱՆ: ՎԱ 


= — 


ԿՈՆ । वहमाना! | अपत्यं ॥ ६ 


हे इंद्र हरिवः हरिभ्यां ող | त्वं चोदचटदछयोदगे, 

` सौत्रः प्रदः सन्‌ अदाशून्‌ अदातन्‌ मित्र रुन्‌ նա 
यजमानानामीरयितुन्‌ वाधकान्‌ तदेरिणां मित्रत्वं गच्छतो. 

' बा जघन्वान्‌ । हतवानसि। {कंच येऽर्यमणं दातारं ला. 
त्वां प्रपश्यन्‌ पश्यंति ते नरा आयोसनलुष्यस्याध्वय्‌वाद्‌ 
विलक्षणान्नस्य वा सचा सह सूती: चिप्रा हवि 1 
त्वयापत्यं कुलस्थापातयितार पुत्र वच्चमाना ये संति। 

` प्रवश्यन्‌ । यद्दा वेःयेमणं त्वां «աա त एवं भबंति। या. 


| द्वितोयोषष्टकः | 11 
Ն. ` जैेनराअयमर्ण ये कंचिद्यतारं սազ पश्यंतस्त्वाममनंत 
र ' आयोमेनुष्यत्य सचा सहायभूतास्तवया ԳՈՒ चिप्ता «Թար 
Ա | Ա Լ2 Ա ~ . 
..ह. अपत्य पूर्व बहमाना थे संति तान्‌ जघन्वान्भवेत्यथे: ॥ 
74) 
॥ अथ सप्तमौ ॥ 
रपत्कविरिंद्रावसाती चां ՀԿԱԽԿՀՎԻ क: । 
«ՀԱՆ मघवा «Աո नि दुर्योणे कुर्यवाचं सचि 
त्‌ ॥ ७ 
रप॑त्‌ । कविः। इंद्र । अकेःसांतो। «Ի Հաա 
छुपृःवहंणों। करितिं। कः । 
वी करंत्‌। तिस्रः «ԿԱ दानु'$चित्रा; । नि. दुर्योणे । 
| कुर्यवाचं। स्टचि। ՀՎԱՏ 
մա है इंड त्वां कवि: क्रांतदश्येनूचानो वा होलाक साता- 
| बर्थैनीयश्यान्रस्य लाभे निमित्तभूते सति रपत्‌ । स्तौति। 
' जहा एतत्रामा कृषो रपत्‌। अस्तौत्‌ । अन्नाय । तस्याति 
नु 
न प्रभूतभन्न॑ मादा इत्यषः । तथा च दासाय प्राण्युपक्षपयिः 
մեմ ने$सुराय क्षां भूमिमुपब हेणो शब्यां क: । अकरोः | इत्वा 
Հող. भूमाबपातय इत्यर्थः | कोरोतेलुंङि मंत्रे घसेति ՀՀ: 
ता अथ परोचछतः। मघवा चनवानयमिंद्रस्ति्रो भूमो: | 
ԹՇ दार्थिकपाशकसौमिकरुपा भूमीः क्षित्यंतरिक्षद्युरूपा वा 
राकी भूमोदौदुचित्रा दानेन देयेधंनेबी चायनोयाः करत्‌। 
| क 
մ करोति । «ա तितख्ो$वोरजतव्हिरण्यमया; पुरौदानुचित्रा: 


, ३१२ । ऋगवैदः | 


7 खंडनेन चित्रा अकरोत्‌। तथा «48 दुश्योनी स्थाने र 
९ » रि - Ա | ~ 
एतत्रामक ऱ्य राज्ञः աա वा कुयवार्च कुष्तित शब्दयंत- ह्या 
| मेतन्ना मानस पुरं օգ संग्रामे नियेत्‌ । हसितवान्‌ | ա» 
վ ॥ अथाद्ट मी ॥ | स्य 
| सना ता त॑ इंद्र नव्या आयुः सहो नभोऽविरणाय पूर्वी: । लि 
| र _ 7 “मु... 
յ - Է| | 6 
| भ्रिनत्परो न भिदो अदेवोननभो वधरदेवस्य ՎԵՀԱ ॥ ८ | 
| सनों | ता। ते। «աեւ आ। अगुः। सह: । 
नम! | अविंऽरणाय। पूर्वी: । 
भिनत्‌। पुरं: । न। भिद॑ः। अढबो; «աա । वध॑ः । 
ՀԱՅԱ मौय; ॥ ८ | 


| Յո ते तव «ՎՈՐ सना संदातनानि नित्यानि 
तानि शौयोस्ि नव्या नवतरा इटानींतना ऋषय आगु! । 

आगच्छंति । स्तुतिव्याजेन प्राप्न वंतीस्यर्थः | कानि तानोति 

उच्यते । पूर्वोवेक्ञौमेभो ԹՀ: | नभेडिसाथी रिक्कप्‌ । तदंत- 

स्येदं रूपं | ता Թա अविर्णायाविगतरणाय संग्राभ- 

नाशनाय सहः | अव्यक्षय: | तदथं भिदो भेन्तुचौतिका अदे | : 

| वोरारूरी: पुरो {न पुरोरपि भिनत्‌ विदारितवार्नास| | 
| पुरुषव्यत्यय: | नशब्द््यारथ | तथादेब ्यास्तुत्य व्य पीयोचहिस- | 
| | कस्याझुर वय वधवेज' ननम: | अनसयः । अलुकूलमकरो: ॥ | 
| “ य॒द्दा, हे ԷՋ सना नित्यं तत्तकाले ते तब संबंधिन्यस्ता | 
। तानि॥ लिंगव्थलायः | ताः पूर्वीः ՎԱոպ «Վ है" 


Ւ 


1 | 
हितोयोऽष्टकः । ६१३ डी 
ԿՎ 
नल्ला! स्तुत्या! सत्य आगु.। चागच्छति । किमण । «ԵՀ 
गाय । अविरश्मशाय प्राशिनामविनाशाय। ՀՀՎ Հաղ 
व्वसकान्चं घकान्वा मेघान्‌ Հ. ՉԵՅՅՀՅՀԱ| कि 
अदेवी: पुरो$वषेणेलादेवनशोलातुदकपुटबंधान्‌ նազ: 


भित्रानकरो:। तघादेवला ःरेवनीसस्य पीयोः प्रतिक्ूलस्च 
աա वघवच्य «ՏԸ । अनसय; ॥ 


ւ अघ नवम्रो ॥ 
त्वं «Աի धुनिंमतोक Վիա: सोरा न «Յե: 
ग्र զար छुदमलिं सूर ՎԱ पार्या तुवर्श यढु' स्वस्ति | ८ 
त्वं) घ॒बि । इंद्र । ՎԻՏՈՆ !:करणो: । अप: । 
खोरा: । न। खर्वतो: । 
प्र। यत्‌। ससुईं । अति। मयूर | पषि । Կա: 


तुर्वेश । यहूं । स्वस्ति ॥ = 


हे इंद्र स॑ धुनिः कंपयिता शबूणामखि। अतो धूनिः 
मती: क॑ पनोपेततरंगवतीः । अथवा घुनिनौम जलप्रतिरोध- * 
का छुर्‌! | स॒ एव प्रतिबंधकातया यासां ताहशोरप ऋष्यो; । 
अगमय: է भूसावपातवः । तब हृष्टांतः । ՀԱԿԱ प्रवइंतो; 
"जे, Sy र ७ 
झोरा न। नदीनामेतत्‌। सरणवतोनदोरिव। तदत्संतता 
इत्यर्थे; । एवं օա है ՀՀ यत्‌ यदा संसुरृमति पणि । 

° षी Հ. 

आतिक्रस्य पूवरयस्युद्कं । तदानीं तुवं यडुमुभावमि राजर्षो 


Ւ 
| 
| 
| 


६१४ ऋगवेद! | | 
है ' ծ Հ TC | 
2 स्वख्यविनाशं पारय। अपालयः संपूणजलवष णेन | तथा 
| प म॑ल्लांतर त्वमपो यद्वै तुवेशावारमय इति | । 
ա. 
| ॥ अथ दशमी ॥ al 
| त्वमस्मावामिंद्र विश्व स्या अटकतंमो नरां ड पाता। | 
3 Բ व < HO 


RTT 


श नो विश्वासां աա ՀԱՎ विश्यामेषं टृजनं 
जोरदांनुं ॥ १० 


त्वं। अस्मार्व॑ । इंद्र विशघं। स्या! । «ԹՅԱ | 


नरां। डुऽपाता । 


ՅԼ: ճախի «ԿԱ सह!ऽदाः। Բար 


' 


इषं । टजनं। जोरुदांनु' | १० 


हे Հր त्वमस्माकं նավ विश्वस्मिन्नपि काले विशप्रकारेः | 
वॉहकतम:। यहा दाढतम इत्यथः । स्याः। भव। तथा 
नरां नुपातास्मदी यानां पुत्रत्यादिरुपाणां बहनांमनुष्याणां 
स्वेदा रचको भव । अपरो उशब्दो$नुबाद:। किंच सब 
Յամ աէ सर्वस्तां स्यधोनिमित्तानामस्मत्म नानां 
सहोदास्तासास्थाय बलस्य दाता भव | विद्यामेति गत्नं ॥ | 

? इति दितोयस्य चतुथ सप्तदशो वर्ग: ॥ 

मल्यपायोति षड्चमिकाद्शं सक्तमागस्थमैंद्र । 1 
स्कंधोग्रोवी इतो द्वितोयपादत्य दादशाक्षरत्वादितरेषां 
ब्रयाणामधाक्षरत्वाच | दितोयञ्ेत्यंकुसारिण्युरोक्ठ्षतो बां 


दितोयो5छंक: | ६१५ 


सकंधोग्रीवी वेत्यततलक्षणसद्वावात्‌ । अँत्या त्रिष्टप। शिंटा- 
स्वि्बंतपदिभाषाया «ԱՎ त्विति विशेषवचनेनापोदित- 
Հազար | «(ւ षड़ानुष्टभं तु बिश्वत त्वाद्या स्क्धो 
भवोव्छनुक्रांतं ५ द्वितये स्वरसाम्नाद्यस्तुचः स्तोत्रियः 
अंभिजिडुहत्प,छ इति खंडे चलितं । ՀԱԿԱ ते 45 
एमेनं प्रत्येतन। ՅԱ» ८, प, इति ॥ 

॥ तत्न प्रथमा ॥ 


मल्यंपयि ते महः पालन स्येव हरिवो मत्सरो मद: । 


बवा ते इष्ण «ՀՎԱ सहस्रसातमः ॥ १ 


मसि | अपायिं। तें। मंहं। ष्च ՀԱՀ वहेरिंव' । 


मत्सर, । मद. । 


उक्षा । ते। टष्शें। इंद: । वांजो। संडस्ःसातस:॥ १ 


७ 


Ձ करिव: हरिभ्यां तडबिंट्र महो महान्‌ पूज्योऽयं सोसः 
प्रात्र येव तत्पात्रेणेव सोमषात्रेण Հա «Ազ: सोमस्तत्स- 
इशेन ते त्वया | աՀ «ԳԱԼ ՀԱ पात्रस्यव तै तव स्वभूतों 
महो महाम्‌ सोम इति वा योजना | अपायि । पौयते ॥ 
आशंसाया विवच्छितत्वाडइूतवतप्रयोग: | यतः पिबसि यतो 
मत्सि । «ովա मादयस्व .वा | पाले यथा सोमः पूयते 
तथात्यांधकं पिज पौत्वा च मादयस्वेत्यथ: | किंच ՅԱ 
ते;भिमतवर्षित्रे तभ्य । चतथ्येथ षष्ठौ | मत्सरो मद्साधनो 
տագո दृषा बघि तेंदु: क्वे्यिता । आहूादकारोत्यधः | 


ա" .. ऋगवेद: । 


वाज्यववान्‌ । अन्वायेलसिसद्भावादन्नवानितुत्यते । सहेख. 
सातमोऽपरिमितदातमः सहस्षपुरुषसंभजनपयापशहवति- | 
աղ वा। एबं मझाशुभावः सोमः संपादित:। մ 


ԽՅապ: | | 
| F ॥ պա Խաս 1. 
մ आ नस्ते गंतु मत्सरों उषा अदो वरेख्य; | ու 
सहावा इंद्र सानसिः ए'तनाषाडनंत्य: | २ | է 
आ। नः। ते। गंतु। सत्सरः। टषा। ՅՅ । Հալ ज्व 
թր 


सइऽवात्‌ । 421 सानसिः | ճու | अस॑त्ये; | २ | 


| 

हे इंदर ते त्वा नो5स्पढीयो सत्सरो मर्षणसाधन; सोम | 

आगंतु | आगच्छतु कोहशोऽयं । इषा वर्षेक: । «ա. 

थविता । वरेण्यो वरणोय: सहावान्‌ सहायवान सच्सा | 
बलून ॥तहान्या । सार्नास; संभजनोयः। शतनाषाट शत्र 
सेनाया अभिभविता । अगत्यीऽविनाघो । Հոպ: Հան 
मागच्छतु | यह्टा उत्तराई इंदपरतया ապ: | 8 59 

सहावान्‌ अस्महत्तसाॉमसहयबान्‌ बलः एका सानासरः / 

ՀՈԹ: «ԱՎԱՐ. असत्य च्च अवति | | 


| ॥ अथ ढतीया ॥ 
| त्वं हि सूरं; सनिता चोदयो «ղայ 
सहावा दस्युंमबतमोषः पात्र' न शोचिष ॥ & 


1 


१इतोयोऽष्टंकः 1 ६१७. 
Հլ Ծո Գու «նաւ चोहय: 1 Հով: । रथं । 


', सं | है. լ Ե 

"Վ सह/बॉन्‌ । देखे । अवेतं। ओष॑:। «Հւ 
तेः । हटा 9 — 

ոյ ोन्चिषा ॥ ३ 


| डे इंद्र Կ खलु ՎՀ शौयपितः सनिता दातासि। 

| अतो मनुषो աաա मे ՀՀ" मनोरथं वा सगंगमन- 

साधन येज्ञास्यं रथं वा चोद्यः । प्ररय । किंच त्वं सहावान्‌ 

| सोमस॒हायवान्‌ बलवान्वा भूत्वा दप्युमुपर्षयितारमत्रत्ः 

'क्मः मन नुष्टायिन॑सोषेः | दह । क्रिसिव। शोचिया दास्या 

ռլ, ज्वालयाग्निः पां न। ԱՅ पालेविशेषाअव | यागाछि- 
कारी सन्‌ यो न यजते तं दहेत्यर्थः 


| २ | 
॥ अथ चतुर्थो ॥ 
फम | अुषँय सये कवे चक्रमोशांन ओजस | 
स्त. चच्द शष्णय वधं Վա वातस्याश्व: ॥ 
Է | सुषाय। 8148: «ու देशांन: | «ԹՎԱ 
जा. «Հախ वघं। कुत्स । वातव्य। अश्वः || ४ 
डे कवे क्रांतदर्थिनिंद्र Հաս समर्थ: सन्‌ सय | 


2 सूर्ये व्य ॥ रूपो भवंतोति ष४य्रकवचनस्य हितोयेकबचना- 

हेशः ॥ तत्स'बंधो चक्रमेकसोजसा ՀՀՀ सामथ्यीतिशयेन 

सषाय। अपुष्णाः | &दसि शायजपोति शायजादेशः | पूव 

Կապ चक्रइयमस्ति एकमिंद्रो सुमुषेतोतिह्यस; | तथा 
२१३ 


| 
| 
| 


aS अकसर 


६१८ कग्वेदः | 
च संत्रांतर॑ प्रान्यञ्चक्रमटंहः ԱՀա कुत्सायान्यदिति | विच 
शुष्णातैतत्रामकाया खराव तडधाथ । द्वितोयार्थे वा चत्तयी'| 
शुरण” 'हंतुमित्यथः | कुत्स कतनसांधन वध वच्च वातस. 
बायोरश्वे व वुवेगे वो खे चु ती: सन्‌ वह । अवदः | शष्ण इत 
बञ्रमधारव!ः। ՀԵԼ शष्णवधाय वजमवक्त:। तं च इत्वा 
तरी येरा युते गे भंख म्तदुप नं चिते स्तदीये धने: कुत्स զոն. 


मगमः। शुंष्णासुरंधंनं कुसायादा इंत्यंथ: | तथा Վար 
त्वं कुव्स' शष्णंहत्ये ववाविथ कुत्साय शष्णमंशंषमित्यादोत | | 


«աԱ 
शर्भितंमों हि ते मंदों स्तं तंमं उत ոց: 
Հարո ३(र्‌पोविद। मंसीठा अश््सातंसः ॥ ४६ 
शबिन्‌तंमः । हि। ते। मद । दयुन्तरिन्‌ऽतंसः । 
«ու क्रत'?॥ 
डत्रऽप्ना । बरिवे:४विंदां। सं सोष्ठरःः। अश्वेःसीतंसः | ५ 


~ -< -« 


है इंद ते तवं भदे: सोमंपानजेनितः պոլ तसः 


बलवत्तमः। उत अपि च ते क्रतुः कम व्यापारोऽस्मदरथा 
द्यम्नितमः। अतिशयेनान्नवान्‌ यशोवान्वा | उभत्रायस्मया' | 
ՀԽ छंटसौतिं भंसंजायां वांधितत्वांत्‌ न लोप; ॥ इ इद्‌ 


अश्वसा तमोऽश्वोप॑लचितबइ घनरास्बं टंत्तत्रा. उत्तघांतिनों 
वरिवोविदा ՎԱՅ परिचरंणत्यं बाँ. वेदयितारौ तंव भेदे. 


क्रतू मं सोहा: । अजुन्नांतवानंसि। «ԱԿՈՎ տած 
च स्यातां मित्यत्र इमं करो रितं; | 


| 
| 


A 


Ւ.) 


हितोयोऽषर्कः Է «६ 
॥ खथ घडो ॥ 

बाः पूर्वेभ्यो «Աաաա इंद मय॑ इवापो न हष्टतेः 

बभूथ । 

տատ त्वा निविद जोइदोमि विद्यामेषं Չաղ 

ऊञोरदांनु | 4 

यथां । पूर्व 'भ्यः 1 जार्‌हःभ्य'ः | इंद्र «այո ն 

լմ: । न। ळष्यंते। ՀՎ: 

तां । असुँ । त्वा । 6484: जोइवोमि। विद्यांस ն 

օվ լ टस्ञनं। नोरुदांनु. |. & 

इ इंद्र पूर्व्यो. ՎԵ: एरातनेभ्यो गरित्टन्य:- 
स्तोढभ्यो. मयः इव वभूय। मयः सुखं । खखस्वरूपमिवाभव: | 
«ազ स्तोळभ्योऽस्मभ्यः रुखो. «ՎԼ तत्र दृष्टांत!:। ढष्यतः 
आपो न। टषार्तैस्टोदका्नि यथा «ԿԱՎԱՐ तहत्‌।' 
ԳՈՎ निविदं त्वगौतिकरीं սամ स्तुतं. त्वाः तुभ्यमनु- 
जोइवोमि। पुनःपुनः करोमिः। Հաւ तां निविदमनु Է 
օժան पा :१.. ४.८५. । इत्यनोः कर्म प्रवचनो यस्व |: 
बया. : स्तुत्या त्वा; जोइवौमि। एुनःपुनराष्यामि। विद्यात 
अतिः व्याख्यातं |: 


॥ इति. हितींयस्य चतुर्थ ऽष्ादथो. बगे: ४ 


हि ॥ : सूक्तमागस्त्यमैंद्रमानुष्टभ, 
मत्सि न इति षड्च ԱՀԱ էա ख्य պ ա 
पूर्वत्र զակ विष्टुवंतं त्वित्युक्तत्वादंत्या ԵՎ । րզ 
«ավան । विशेषविनियोगो लैंगिक: ॥ | 


॥ तत्न प्रथमः ॥ 
मत्सि नो वसाइथ्य «ՀԹԵԼՎ Ապ | | 


जरघायमांण इन्वसि शलुसं ति न विंदसि ॥ १ 
सत्छिं। न: | «Վո । «1 इंदो इतिं। «տ վ 


च्या । विश । 


क्रधायसाण; | «գա | शत्र । अंतिं। म। विंद्स | १ 


डे Գո क्ल दयित: सोस त्वं नो वसग्रइष्टये वसीयसो. 
अनस मत्यः उत्तलतच्तणाय य्यगाय वेंद्र ԿՈՎ | मादयस्व । 
चड” त्वप्वेबेंद्र «Վ कासानां वर्षिताविश | अत. तथा पीत 
सन्‌ աա: պող हिंसयन्‌ «ՎԽլ व्याप्रोसि। 
व्त।ऽति अंतिके शत्रुः नःविंद्सि। न «ԿԱ यत ԱԱՀ 
आअत्सामध्यन पलायिता अतो. न विंदसि। यहोत्तराई 
इंऱ्रपरतया व्याख्य य: | है दूं त्वं तं सोमं पीत्वा ऋधाक 
ՀՈՎ: सन्‌ «ՎԹ: अंतिके शत्र' न विंडसि || | 


| 
| 


| ॥ यथ द्वितीया ॥ 
| तस्मिन्ना वेशया गिरो य ՎՀՀԿԱԿԱ । 


| , अनुं स्वधा यमुप्यते यबं न॒ चक्र षहुष्मं ॥ ३ 


प्रा ի 


दितीयो5छक: । ՏՆ 


तस्मिन्‌ । आ । वेशय | गिरंः। यः। एक; | 


चर्षय्णोनां । 


अनु। स्व॒धा । यं.। उप्यते. । यवं । ब । चछ पत्‌ । 


घां ॥ २ 

है अंतरात्मन्‌ होती तस्मिन्प्रसिद्ध इंद्रे गिर; स्तुंतिरूपाः 
बाच आवेशय । स्यापय । तं :स्तुहोत्यर्थः | य इंद्रचषणोनां 
ज्ञानवतां मनुष्याणामेक एक एव स्थानीय: | यमनु यर्मेवेंद्र- 
मनु स्वधा हबिल क्षणेमन्नसुष्यते। दोयत इत्यथ: । स ՀՇ 
वृषा वषेक: सन्‌ यवं न यवमिव पक्क' यबं यथा चळ. षतू । 
क्रमेणाददते कषका: तदददादत्ते । Հոլ अनु स्वधान्नसाधन 
ब्रोह्मादिकसुष्यते भूमौ यस्यंद्रस्य उष्टरूपमनुग्र हम पेच्छोप्यतः 
इत्यथे: स च हषा टष्टेवेषिता स इंद्रो यबं न. यवमिव स॒वं- 
बीजमपि चर घत्‌ । पुनःपुनः करोति । अं कुरयति। हवि:- 
साधनत्वप्राशख्यमपेच्यय यवशब्द: प्रयुक्तः । एवं महानुभाव 
ՀՏ गिर आवेशयेति | 

॥ अथ աակ _ 
यसय विश्वानि «ԱՎ: पंच चितोनां ՀԳ । 


. स्पाशयंस्व यो.अस्मभ ग्दिव्येवाशानिञवि॥ ३ 
यस्य॑ Բութ: इस्त॑योः। पच । चितोनां। बस ॥ 


स्पाशयस्व | य; | अस्मऽभ्‌ क। दिव्याऽदूंव । अशनिः | 
जहि ॥ ३ 


| ३२२ ऋगकेदः। 
यश्यंदर व्यं इस्तयोः ԿՎ चक्षितोनां। चियंति निवसंलि ` 
| गच्छ ति वा क्ितयो मनुष्या; է पंचानां मसुष्याच्यां «պն: 
। ताण विश सर्वाण वछ वसूनि छतानि भवंति। देवा. 
| मनुष्याः प्रितर: զոր: य्तिणस्चेति पंच जना: । चत्वारो; 
«ՎԼ निफादपंचमाः पंच जनाः «աՀ ताहशेंद्र त्वं | 
स्पाशयस्व | ասա यो$स्मभ्र क्‌॒ अस्यथ्य շախ तं। | 
केन प्रकारेणेति स «ՀՅ दिव्या दिवि भबायनिरिक।; 
अशनिभू त्वास्मह छन्‌ जि ॥ 


॥ अय चतुर्थो ॥ 
अस्‌न्व'तं समं जहि दूणाशं यो न ते मर्यः । Վ 
्यसाभ्य'मत्य वेदनं ददि ԱՐԱՎ | ४ 


खअसन्व तं । सम । जद । दू: ;नश | य; | नः। 


ते। मयः.। 
գո Ց । अदय । वेदनं। «ԹԹ । चित्‌ । 
आओहते | ४ 


> -- 


हे इंद्र «աԱ सोमाभिषवमकुर्वाणं। त्वामयर्जत- | 
मित्यर्थः । दूणाशं दुःखेन नाशनीयं समं । अयं सर्वीनुदात्तः 
सवं शन्द्पर्यायः। अयष्टन्‌ सर्वान्‌। यहा सममेकोद्योगेनः 
अविशेषेण बा ՊՐ | तेन 'किमपराइमित्यत आइ 1 
लव सय. | मय इति सुखनातु। त ՀԱՅԱՑ տոն. 


। 
| 
| 


ळे टकः) ६२१ 


ՊԼ होमेन स्तुत्या वा न॑ प्रीणाति त जहि। նապ 
वैद्नं ԿՎԱՅԱ՝ दडि) देह्ि ॥ द्द्‌ दाग इत्यस्मादात्य्येन 


अरक्षद्‌ । छांद्सेः शपो लुक्‌॥ सरिच्यिदोहते | चिदेवार्य । 
सूरिम्तव स्सोतेवी इते | बच ति। प्राप्रोति घनं | 
| अथ पं'चमो ॥ 

आंबी यस्य॑ हिंवरसो:कर्ष सांनुषंगसंत्‌ । 

आजाविंद्र॑संदो प्रावे बोजेषु बो जिले ॥ ५ 

स्मावंः। यस्यं । ԱՅՅ: | अकपु' । सानुषकू । 

«ՀԱԱ 
आजौ । Չա «ԱՀԹ յ आंबः। «Թգ 


«ՎՐԹ ॥ ५. 


हे इंदो. सोस तव यस्य दिबःइसः स्तोत्रहवो रूपहिविधं- 
भरिंटट्कमवंतो यजमयनस्याकषु मंत्रेषु. मानुषक. सान्नुघंगः 
सातत्यमस्तत्‌ | ԿՀՎ । तमावः.। तं यजमानं «ՎԽ तपयसि 
बा । यहा कर्मणि षहो । यं इयोः स्थानयो: पर्टिढ़' զիր 
हे इंदो येदाकषु सानुषगसत्‌ भवे तहावः। अरणः। सत- 
भयो वा। तस्येवेद्रसगाजौ संग्रामे हे सोम वाजिनं Հպա- 


` बतं तिद्रं वाजेषु बले'्वन्नेष वा निमित्तभूतेषु. प्रावः । प्रक- 


चणारच्षय: । पानसंमये तर्पयित्वा संग्रांमस॒मये बलवर्धनेन 
जयप्रापशत्रधनतपर न ՀԱՎ इत्यथः | 


ա" ३२४. 7 $ उरगः १ | 
| աի... ՋՈ | 
| j ॥ आथ ए ४ | | 
चया ԿՐ भ्यो արատ इंद्र मर्य॑ इवापो ने प्यते बंसू 
i ` ` ազա निविदं जोइवौमि विद्यामेषं वजन 
जीरहांनुं | द 


RR, ° मय ५ 
यथा । पूर्व स्यः । जरिढऽभ्यः। इंद्र। ԱՅՅ: 


आप: । न। 308: बभूथ । 


ल्लां। अनु ՅԱ Մանո जोहवौमि। विद्यास)। कह 
~ = ‘= = Հ 

इषं । օա: जोरःदोतु ॥ दै ոէ 

3 Be “प खुर 
यथा पूर्वैभ्य इति षष्ठो व्याख्याता | र 

॥ इति दितीयस्य चतुथं एकोनविंशो वगः | |. 


आ चर्षेणिप्रा इंति पंचच त्रयोदशं सुक्तभागस्यमेद्रै ` « 
ԶԵ | आ चक णिप्रा: पंचेत्यनुक्रमणिका । होत्रकशस्त्रषु « 
स्तोमटदावसः विशेषेविनियोग: । ऐे'द्राणि त्रेट्भान्यमंर« . ३ 
च्छब्दान्यावपेरन्‌ | आ० ७. (२, | इति सूत्रितत्वात्‌ ॥ 

॥ तवं प्रथमा ॥ 

आ चंर्षणिप्रा ट'घभो जनांनां राजां रृष्टोनां | 

Վ Համ ՀՀ | 
स्तुतः: अंवसप्त्नवसोप॑ «Աա «Գ «ԿՎ կ 


याह्यवीङ्‌ ॥ ? 


| Հ լ * ՂԱ 
१०१ र . ; 
| | ՀԱԼ चष शिऽप्राः | टंषभः | जनांना | राजो | 


छडोनां । पुमछत:। इंद्र: । 


ՀԱՅ । यवसान्‌ । अवसा । उप । «ազա | 


हरी इतिं। षणा । आं। याहि। अर्वाङ्‌ ॥ १ 


अवसिंद्रद्षषेणिप्राः । चर्षणयो ՀՎ । तेषां धनाः 
पहना प्रोणविता | जनानां सवेषां Յա: कामानां वर्षिता । 
लया աւ सनुथ्यनालेतत्‌। सहुघाणां राजा स्वामी 
सुरहतो बइभिराइतः। देहश इंद्रो$म्मानाजानात्वागच्छ 
बा। ԱՎԵ परोक्षवाद: । हे इंदर स्तुतोऽस्माभिः «ՎԱՎ 
| इविले्चंणान्रमिच्छन्‌ अवसाञ्मद्रच्तणेन तपंणेन दा युत्ता: 
द्रै | जन्‌ सद्विक्‌ सदभिसुखमंचन्‌। टपणा वर्ष कौ युवानौ इरी 
षु «ռա रथे योञयित्वार्वाङ्‌। अस्मद्चितुखमायाहि। 
ա | बप्रागच्छ ॥ 


॥ आथ द्विलोया | 
| येते हषणो टषक्षासं इंटर ब्रह्मयुजो रषरथासो रत्यां: | 


दा आ तिष्ठ तेभिरा զիր թ इवांमहे त्वा सत इंटर 
लोमे ॥ २ 


|` ये। ते। «ՎԼ डृषभासं। ՀՅ | տոր»: 1 


डषऽरथासः। अत्याः । 
२१२ 


ար: 


६२६ ऋगवेदः । | 


न्‌। आ। तिठ | तेभिः। चा । ՅԻ | «Վալ 


ते 
| र 
«զատ त्वा। ՅԱ" | सोम | २ 2. 
हे दद्र ते तव संबंधिनो टषणो वर्ष का सुवानो वह. Հ 


वतो वा*दृषभासः येडा տազ परिटढेन मंत्रेण चु, ^ 
माना रषरथासो वर्षेणारथवंत: । तत्र नियुक्षा इत्य, | F 
- Յր 
दहा अत्या अश्वा ये संति तानातिष्ठ आयय । आरोह। . 
~ © } ख 
तेभिस्ते रवीङस्माद्िमुखमायाच्ि। आगच्छ। वद էլ) 
टू सोमे खुते त्वा त्वां इवामहे । आ डयासः'॥ 
॥ सथ तोया ॥ 
आ तिंछ रथं 34Վ टृषां ते रतः सोमः परिधिक्ञा | 
ढी £ ո ՆՏ. ե | 
| | 
मधू नि । 
चुक्का इषभ्यां օգ चितोनां «ԿԼ याहि प्रवतोप॑ 
मद्रिक्‌ । ४ | 
आ। तिष्ठ। रथ। दषणं | दषा । ते। खुत:। աի 
ԿԵ | ԹԹ | | 
यक्रा। 242211 हघभ: | च्षितोनां ; रिऽच्यां। / 
याहि | զգի | ՅԿ լ सट्क ॥ २ | ` 
6 5 
दत्व Հարա | । आश्रय यज्ञगमनाध'। | खः 


रथ | टषणं। वषकं कामानां । किमर्थमिति चेत्‌ उच्यते 


ՈՏ | | 


: ऽष्टकः। २२७ 


ले तदथ օտ वषेकः सोम: रतः | अभिषुतः। तथा मध- 
राणि ष्तक्षोरादोनि परिषिक्ता। परितः सिक्तानिः 
संपाद्तानि। Հու मधूनि मधुराः सोमरसाच्चमसेषु 
झूरिताः। आगसनप्रकारञञ्यते। है (हफ्ज वर्षेकेंद्र टषथ्यां' 
«Հաա «նալ զու स्यं योजयित्वा चितोनां कमर. 
निवसतां यजमानानामस्माकभनुग्रहाय। चितोनां գր. 
बा योज्य'। प्रवताः वेगवता रथेन. द्विक । मद्लिसुख- 
मंचन्‌। मदा मिसुख्झे नोपया इ |. 


॥ अथ चतुर्थी ॥ 
चर्य यज्ञो देवया अर्य सियेघ॑. इमा անա सोम॑: : 
स्तीणं «ԹՎԱ लु. श॑क्र प्र.यांव्हि पिब-निषटा-वि मृचा' 
हरौ इह ॥ ४ 


स्यं । यज्ञः। टेवऽयाँः।' अयं। मियेघः | ՀԱՆ 


बह्माणि.। अथं । ՀՐ: सोल: । 


स्तोणं। बचि; । अए। तु'। शक्र । प्र। անխու 


नि:सर्य वि।' मुच.। हरी दूति । इच ॥.४ 


«աոՎց «ապո, हारियोजनग्रहस्य याञ्या। 
քագ անգա इति. ՎՏ खूलितं। अयं यज्ञो देवया. 
अयं मियेधः इतोतरेषु। आ० ६, ११, | इति ॥ हे इंद्र श्रयं 
Պ देबया. दवान्‌. गच्छन्भर्वात. तथायं.यज्ञो.मियेघः.। मेघःः 


| 

| 
६२८ | ऋगवेद:। | 
यश: | पशुव मेध इति हि स्हत: | इसा इमानि Հար, 
मंत्रा: । अवं खत: सोन: | «ՈՎՀՅԼ यासनायास्तता 
«ԿՆ 1 एते Կանա Վ: खंपादिता: । हे ण 
տաշ तु पुन: किमत्युक्ष आ प्रयाहि। प्रवाषेण զի 
լ मागच्छ। «րող च निषद्य वङिष्दूषबिश्य धिब Վիլ 
ւ: तद्थमिडास्मिन्देवयजने «ՀՎ अश्दो विसुच | वियोजय) 
छांद्सो शुमभाव! | | 


॥ अथ पंचनो ॥ | 


' ८ 1 ող -ջ VE | 
ओ सुष्टुत इंद्र याह्यवीऊप ब्रह्माणि मान्यस्य कारोः। | 


बिद्यास वस्तोरवसा ग्टणंतों विद्यामेषं शजज 


जौरदांलुं ॥ ५ ` 


बो इतिं । खऽर्तुंतः | इंद्र । याहि । अर्वाङ्‌ । उप॑|| 


जरह्माणि । «Ո: कारो; । | 
5 5 | 

विद्या] । वस्तो: । च्यवसर | ՇՎԱ | ճար | «ա 
घञ्जनं। जोरःदानुं॥ ५. | 

բ दर զ 
है इंद्र Համայն: सम्यक स्तुतः सन्‌ Յ 
Հազա Թ | आगच्छेव | मा विलंबय | किसुदिश्य। 
ՀԱՊՀ माननोयल कारो: «ԱԱՅԱ: कर्तयेजमानर्स 
वा अह्माणि ՎՎԿ उपलच्य। ամ: «Վարան 
- शेव्ट्वंतो वा वयमवसा लद्रच्छणेन- रचिताः रतो वस्त्र 


न । ՒԱ 


झुखेन संस्तातुमहनि वा. सव्वहः सन्ना Խան 
लभेमःह | विद्यामेत्यादि व्याख्यातं ॥ 
॥ इति दितोयश्य चतुर्थ विशो वग! | 


यड स्येति पंचचे चतुरेशं खक़मागस्यमैंद्रं ते € भ॑ । यद 
-. ~ Հ 
स्येत्यपुक्रसशिका । विशेषविनियोग: पूववत्‌ | 
| तत्र प्रथमा | 
यद्ध स्या त॑ इंद्र खुछ्रिस्ति यय वभूथं जरित्टभ्य' Հզէս 
मा न: कार्म मडर्यतमा Կգա ते अश्यां पया. 


आयोः ॥ १ 


य्न । ह। स्यए। ते। इंद्र Թ: | अस्तिं। ՀՎԱ 
बभूथं । «Ժամա: । ऊतो । 
मा। न: | का#। मइयेत | आ। धक्‌ Ծան ते | 


अश्यां । परि । आपंः। आयोः ॥ १ 


है इंद्र यत्‌ य यासौ «աա खुष्टिः सर्वत्र ययमाणा 
պարա तवास्ति यया जरिठव्य: «կապ «Ա ऊत्ये 
«ԱՎԱ बभूध । समर्थो भवसि । नोऽस्माकं महयतमस्मा- 
नहतः कुर्वाणं कासमभोष्टं बा धरू । मा धाज्षो:। ते तव 
Հաա विश्वा सरवीण भोगजातान्याप Հայի է 
| विश्वा सवी आप आप्ताः उुतय आयोमे लुष्यस्यो- 
चिता; | पर्यश्यां। परितो व्याप्न यां | | 


ՅՅ: Է 


॥ अथ द्वितीया ॥ | 
1 2 Հր 
नघा राजेंद्र आ दभन्नो या तु ՎՅԱ छणवत 


|, योना । 

աթ आप जिदस्में रुतुकां अवेषन्गर्मन्न इंद्र: सख्या 
बय || २ 

न। घ। राजञां। इंद्रः। ՀԱՒ टभत्‌.। नः । या। 
नु। सांरा । रूणवँत | योना । 


आप: | चित्‌ । «Գ | रुऽतुकाः। अवेषन्‌ । «ազի. 


न. । द; । सख्या । ब4; । च ॥ २५ 


अयं राजा राजमान Գամ ՀՈ नोऽस्मदीयानि' | 

कमांणि नादभत्‌। सर्वतो न हिंरूात्‌। कानोलि उच्यते ॥ | 

या यानि कर्माणि दृश्यादरुपाणि स्वसारा परस्पर स्वरू- 

भूते स्वयंसरणभूते अहोरात्रो । नु पूरण: । योनौ. स्वकीये | 

स्थाने ՊԱՀ | द्विवचनस्थाने बहवचन ॥ कुरुतः | छवि | 
हिंसारणयोच् | धिन्विळण्व्योरच्ेत्टप्रत्यय: | बहलग्रहणा' 

च्छष | तानोंद्रो।प्यनुजानात्वित्यथ: । स्वस्हभतावध्वययज- 

सानौ वा कुरुतः | यह्षा ԱՎԱՆ गुलयो योनौ. ազան 

x स्यानं ՀՎ यानि छतवंतम्तानोति. .योज्ये। निच Հար | 
| इट्राय ՅԱ शोभनबलबेत्‌न्यापोऽए कार्याणि इवीव्यदेषन्‌ | | 


:.: ՎՈՎ | नो,सथ्यसिंद्र; सख्या सख्यानि, वयञ्च प्रभुतं | 
ड गमत्‌ | गमयतु ॥ 


ւե. 


के 1 दइर 


| अथ աճեր | 
जेता «խու: ագ च्यूरं: खोता «Հ नाथमान य 


कोरो। 1 
1 रथ 5184 डपाक डद्यता सिरो ԿԹ च 
त्मना भूत्‌ ॥ ३ 


जेता | नःभि:। Հու एतूख | रर: | खोता । 
हवं । नाध॑मानस्य कारो! 1 

गर्ता । रथं | ավ: | उपाके । उतूऽयंता। गिरः । 
थाटे, च। लानां । भूत्‌ ॥ ३ 


«արջ: ब्यूरो विक्रांतः सन्‌ उभिः संग्रामनेटनिम सद्भिः 
सहितः सन्‌ ष्टत्छ संग्रामेषु जेता Հավա: «Վ तथा 
नाधमानप्य त्यद “ग्रह याचमान कारो: स्तोतुडेंवमा द्वानं 
सोता भवति। किंच यदि च यदा च मना आलनानन्य- 
[रत एब गिरः स्तुतिरुपानि वचांसि स्तोतुन्वोदंतोच्कररिता 
नूत्‌ । भवेत्‌ । तदा «ՀԱՊ इविद्तवतो यजमान योपाके । 
समोपनामेतत्‌ । समोप एव यागढेशे रथं प्रभतो । सम्यक 
अ्रभरन्सवति ॥ जेतेत्यादिषु ավ न लोकाब्ययेत्यादिना 
कमणि षष्ठीप्रतिषेधः | աու ՎԱ योतुमिच्छति तदा 
զ աի रथं Կանա यागं प्राप्रोतो त्यथ; ॥ 


॥ अथ चतुर्थो ॥ 
ԿՀ दुंभिरिंट्रे रुथव प्या प्रखादः शंचो अभि 


ԹՎԱ भूत्‌ । 


ազ इघः स्तवते ԹԱՎ ԿԱՅ ՀՅԿԱՀՎ 


शंस! ॥ 8 
एच । ՀԲԻ լ इंद्र: । ԿՅԱԼ: Վա 541 
अभि । աա: | भूत्‌ । 


सऽमय। इष! | स्तवते । विधवाचि। ՎՎԱՊՀ | 


यजसानस्य। शंसः | ४ 

ազա इभिः कमेनिवी हके Վա ԱՏՎ 61 इवि- 
स्तेक्षणमत्र' «Վալ शोभनान्नच्छ्यान्नेच्छवी սար: | 
प्रकषण खादिता। एब एवं। एवमेव पूवं यथा तथेव 
ԹՈՎ: सहायबतोऽपि यजमान य शत्रनभि भूत्‌। अभि” 
«աճն. यहा խր शिनेटभिम सङः सितोऽर्यामं द्रः 
Հազա प्रखादः सन्नेवमेव मित्रिण տաց पमित्रवतो 


यजसानस्याथ तद्भिमतायाभिभूत्‌ । अभोत्यनथंकः । | 


अवति । आभिमुख्येन वा «ՎՈ । त य हृविः ապ तदभि- 


मताय भवतीत्यर्थः। अथ तथाभूः सन्‌ विवाचि विविधः 


परस्पराष्ानध्वनियुक्ते समये संग्रामे वित्रिधस्तोत्रशस्त्रध्वनि- 
युक्ते समयं सत्येयुक्ते यज्ञे वा तन्निमित्तं यज्ञमानस्य शंसः 
शंसकः सन्‌ सत्राकर: फलानां सत्यकायेयमिद्र «Վ इबि- 
ԱՎԱՅ स्तवते स्तौति | 


द्वितीयी 8 । ६३३ 
॥ अय पंचभ्री ॥ 
त्वया वर्यं मंघविंद्र शत्रू नभि व्यास महतो मन्यंसानान्‌। 
ह त्राता աԱ नो ब्वपे भू विद्यामेषं սով ՎԻԿ ॥ ५ 


तयां। «41 मघऽवन्‌ | इंद्र | शत्र न्‌। अभि। 


स्यास। महतः | मन्यंमानानू । 


कं । .त्राता। ल्व । ऊ दइूति। न!। टधे 


՞ 


विद्याम | इषं । टजनं। जोरऽदालु' | ४ 


है :सधवन्‌ धनवब्िंद्र त्वया सहायिन ՀՎ यजमानाः 
महतो मन्यमानान्‌ अतिबलानवध्यान्‌ मन्यमानान्‌ शत्रून- 
निष्याम । अभिभवितारो भवेम। हे इंट त्वं ताता त्वमे- 
बास्माक रक्षक: | «Ապ त्वमेव नोऽस्माकं टघे धनादि- 


Հ Է- . 
' बधनाय भू: | «Վ | विद्यामेत्यादि गत |. 


॥ इति Թազա चत॒थ एकर्विशो वगः; ॥ 


पूर्वीर्‌हमिति पडचं पंचदशं सूक्तं ՁԵՎ | खपांत्या 
ոէ अत्र «ԱՎ इचानां लोपामुद्रा गस्त्यतच्छिष्ये ह ट- 
त्वात्त एवषेय: | सून्गप्रतिपाद्योऽर्थो रतिदेबता । अत्रानक्रः 
मणिका । पूर्वी: षट्‌ जायापत्योलोपामुद्राया अगस्त्यस्य च 
इुचाथ्यां «պե संवादं सुत्वांतेवासो व्रह्मचयत्ये टहत्यादो 


: अपश्यद्ति । बिशेषर्बिनयोगो लेंगिक: | 


२१७ 


३२ ԹՎՅՏ: | 
॥ तत्न प्रथमा । लोतसुद्भाउ ॥ 
पूर्वीरडं शरदः शअमाणा दोषा वस्तोरुषसो जरयंतो! 


or 


ननाति (24 जरिमा तनूजानग्य हु पन्नो ԳՆ 


जगस्य; | १ 
«ԳԵ լ अहं । शरदः | शभमाणा । दोषाः । वस्तौ 


उषसः | जरयंती: । 


मिनाति। 1534: 1 जरिसा तनन । «զէ 


ऊः इतिं । नु। पत्रों: । उषण; | जगस्यु: | 1 

डे अमस्तः अहं ԱՎԱՅ पूर्वी: शरदः पुरातनान- 
संख्यातान्संवत्सरान्‌ दोषा रात्रोबेस्तोरड्यानि तथा देह 

|ंतौरुषस उष:कालांच सरवेत्रात्यंतकालसंयोगे 
झोया | अद्यतनकालपयत बइसंवत्सर॑ ՎԱՎ त्वच्छ- 
बया शखळाणा यांताभूवं। इदानीं तु जरिमा जरा 
तनू नामंगानां 194 सोंद्य मिनाति । विनस्ति। एबमणि 
नालुएहछासोत्यथः | अप्य्‌ नु। अपिः संभावनायां। उ 
इत्यवधारणे । छु इति वितक। इदानोमपि किं संभावनोयं । 
लोके चि पत्नी! ԲԱՅ «ԿՎ: ՀԱՀ पुरुषा जगज्य: । 
गच्छेयु:। «ոտ ՀԱ: अतो सां किसित्यवमन्यसे । 
«արձան वा संसावयेत्यर्थः | 


|] 


Ne 


ա । ३३५ 
॥ अथ द्वितोया | सा तसेबाद ॥ 
च चिदि पूवं ऋतसाप आसंन्तस्साकं देवेभिरव॑द्नृतानि | 
ते चिदर्वांखुने हा तंमापुः ख्मू लु ५ 
पत्नोटर्य॑णिजेगस्यु: | २ 
थे। चित्‌। हि) पूवं । ऋतऽसापंः | आसन्‌। साक॑। 
देविभिंः। अवंद्न्‌ । ऋतानिं। 
ते। चित्‌। अरव | अखः। नहि। अंतं। आपु: | = 


ՀԼ इतिं। सु। पल्लो! । एष॑ऽभिः। जगस्य! | २ 


है पते अगस्त्य ये चिडि येऽपि ठु पूर्वे पुरातना ऋतसापः 
सत्यस्याणयितारो व्याप्त वाना महषेय आसन्‌ ते देवेभिः 


ՀՀ: साकं सह ऋतानि सत्यवाक्यान्यवद्न्‌ | वदंति। ये 
աաա यज्ञ' वालुतिष्ठति ये च देववाक्यानि देबस्मुति 


रूपाणि «Հաւ ते चित्‌। चिदप्यर्थ। ते चिद्वा्ः । 
անկաւ शेतः॥ անվա विमोचने वतेते॥ ते 
नह्म'तमापुः। नहि बह्मचयोदेरतं «աՀ | व्रह्मचये- 
मनिषिदर्वकालगअनमधि कुवतीत्यर्थः | तथा पत्नी: ՎԱՎ 
तपस्यमाना हठणभिर्भोंगवष कोः Կար सह ससू लु 
օրր: լ उ न्विति पूरणो । संगच्छेरन्‌ । ՀՅԿԼ कथं सां 
नावुभवसोत्यथ, | 


| ६२६ ऋग्वेद: | 


॥ अथ աԱ अगस्यस्तामाह | 
न रुषां यांत यदवंति देवा विश्वा «օա अभ्य'अवाव 


| 
| जयावेदत्र शतनोंथमाजिं यत्सम्यंचां भिथु नावभ्यजांव | ३ | 


न। स्टर्षा। यांतं । यत्‌ । अवंति। देवाः। विश्वां; | `| 


| 
| 
յ 
յ 
इत्‌ 1 ՎՍ अभि । अश्ववाव । | 
जयांव। इत्‌ । अत्र थतऽनोंथं ԹՅԱ. | 


| सस्य'चा। मिथुनी । अनि । अजांव ॥ ३ 
Ms भोः पत्नि वया अया न रूपा शांतं । व्यथं नेव खिन्रमा- | 
| वाभ्यां । यत्‌ यस्माइवा «Վա रक्षंति तपोभिः प्रीता | 
| देवा: । विश्वाः सर्वा; स्युघो$भ्यश्नवाव । अभितो व्याप्र्‌ याव। | 
अत्राखिन्स सारे शतमोथमपरिसितभोगप्राप्तिसाधनमार्जि | 
| प्राप्ति परस्परं जयाव। जयलक्षणं खुरतसंग्रामं वा जयाव। 
यत्‌ यस्मत्सम्यंचा सम्यक्‌ परसरं. गच्छंती प्रजयंतौ वा 
मिथुना मिथुनी स्वोपुरुषरूपी संतावभ्यजव । त्वं चाहमपि 
पर्‌्मरमाभिजयावेत्येवं तयोक्तं संभोगं संभावयामास |. 
॥ अथ चतुर्थ्योप्यगस्त्य आइ: | 
«ՀՀ मा रुधतः काम आर्गन्नित आजांतो अमुतः | 


ՀԱՎ 
| 8 लोपासुद्रा «Վ मो रिणाति धोरमधोरा धयति 


_ _ शइवसंतं॥४ 


हितोयोऽष्टकः | , डे 
नद्स्यं। .मा | रुधतः। काम: | आ। अगन्‌ चूतः । 
आऽजांतः। अमुत:। कुत॑;। चित्‌ । 


लोपांसुद्रा । हष॑णं। नि। रिणाति। ՀԽ «ՀԱ 


घर्यात । श्वप्र॑तं ॥ ४ 
है जाये नदस्य नदनस्य जपशब्द्यितुजेपाध्ययनकर्त: | 
«ԿՈ रेतो निरड्‌ जे ह्यचर्यमास्थितव्य॥ उभे «ԱԿ ԿՅՈՒ 
ऊक्तलक्षर्ण मां कास आगन्‌ । आगमत्‌ | ՀՀՀ मा रुघतः 
काम; आगमदिति निरुक्त ५, २,॥ अस्य हेतोरिति 
उच्यते | इतस्तवव्स'गमनिमित्तात्‌ तथासुतो वसंतादिकालात्‌ 
कुतच्चित्कारणादाजातः सरवेत उत्पन्न: | यद्दा इत एतल्लोक- 
जनिताद्सुतो लोकांतरजनितादा कुतच्यित्रिमित्तात्कात्‌ । 
कथमिति उच्यते । इयं लोपसुद्रा «ԿՎ रेतसः प्रवर्तकं मां 
नोरिणाति। नितरां गच्छतु। किंच धोर धोमतं नियमा- 
द्विचालिन ավ महाप्राएं मद्दाबलमधौरा ՀԱՅԿ 

योषिद्दर्यात । उपभझुक्तां | 


अथानयोदंपत्योः संभोगसंलापं खुत्वा तग्रायच्चित्तं 
चिकोषुरुत्तराभ्यामाह । अनयोविनियोगः शोनकेनोक्ते: । 
इमं नु सोममित्येते इे ऋचौ प्रयतो जपन्‌ । सवौग्कामान- 
वाप्नोति पापेभ्यश्च प्रमुच्यते । 085 १, २६,। इति ॥ 


६३८ ՀՄՈՅՀ: | 
॥ तयोमेथ्ये प्रथमा सूक्ते पंचमी | 
इमं लु सोममंतितो Յա पोतसुर्प ब्रुवे । 
यत्सोनागंचळछना तस्‌, 660 पुलुजाभो Թ सत्य: | ५ 


լը տ Հ 1 जे 
इमं | लु। Չա अंतितः րՀ । पोतं । उप॑। 


| 

| լ 

| 33: | 

| यत्‌! सों। आग: । चछम | तत्‌। खु । գ: | 
| 


| मुलुऽकामं! | हि । सत्यः ॥ ५ 

լ उपेत्य मनसा प्राप्य प्राथयते। कि մու उचते। | 
| यदागो गुर्वो: कामप्रलापख्वणविषयं पापं «աճ छतवंतो | 
| ՀՎ तत्‌ तस्मादागसः स सोमः Հ सम्यक्‌ ष्टड़तु ՀԱՅ 
पापर्जानतडुःखं मा करोत्यर्थः | महत्पापसलुसुञ्यसानं 
प्राथेनया कथं लुप्यत इत्यत आाह। हि զարգա मनुष | 
पुलुकामो बइकामनावान्‌ | «ՀՀՀ कम णा बहुकामाना- | 
कालयति। यस्मादेवं तस्मात्परिइरेत्यर्थ; । यहायमपवञेनीः 
यतया ग्राप्यत इवेत्या | पुरुकामो चि खलु मत्यं: क्रामहतः 
सन्‌ कामेन निरुद्ध एव «ՎԼ अतस्तयोरुत्स कोऽदक्तः। 
तच्छन्द्खवणदोषोऽपि प्रामादिकोऽस्माकं प्राप्त न सोमेन 
परिङतेव्य इत्यर्यः | զո मंत्रअंद्रपरो व्याख्येयो मनसोः 
ऽभिमानित्वाद्च त्य पापश्याषि मनस्येव संलावितत्वात्‌ | 
अआस्िन्परचे हत्स, पोतं दहृद्यख्यितमित्य्थ; । शिष्टं स्पष्ट ॥ 


| 

լ 
1 
| 
3 

| 
| 


ո» | । ६२९ 
| अंथ विनियु्तायो मेध्ये द्वितीयया सक्तो षशयांतेवास्याइ॥ 


अगस्यः खन॑सानः खनित्रे: प्रजानपंत्यं 


। 
ի Վ 1 क 1 
बलमिच्छमानः । 

լ | उभौ वणी टषिंर््रः पुंपोष सत्या डेवेष्वाशिषों 

| տոկ: 

| Ս a दक . 1 ծ 

| अगस्ती: Լ खनंस़रानः । खांनत्रे: । 311: տոան 

| बलं । «աներ | 

| उभो । वदी । անի | उग्रः । पुपोष । सत्याः 
गते । \ Rr 

| देवेषं । ՊԱՐԱ: | जगाम ॥ ६ 
बतो | ; Ea 
यतु । आअयमगख्यो «աՀ: ԿՐ: फल व्योत्पादनसाघन यज्ञ 
सानं रोवब्रादिभिः खनमानः फलमभिअतमुत्पादयन्‌ प्रजां «ՎՎՎ 
सुष्थ, पुनःपुनजोयसानःमपत्यं कुल त्यापतनसाधन ՎԱՅ 
[नाः बलं चेच्छमानः «Վ: यद्दा अजां ब्वत्यादिरुपां चेच्छन्‌ 


इतः | पापः զոր अर्श «ՎԱ व्ेनोयाबाकारो कासं च तपद्य 
մեյ पुपोष । सत्या आशिषो देवेषु देवेभ्यो जगाम । प्राघ्नू.वान्‌ । 
աա यतोऽयं मडानुभावस्तप्मान्पातोत्यथ; | 

सोः 


Ավ 


| 
աի ऋषिरतोंद्ियद्‌शा अहा उभाव उग्र उड. गे: संसारे संचरन्नः 
9-4 Է Հ 
॥ इति हितोयस्य चतुथ ԱՅՆ वगः | 


॥ इति प्रथमे मंडले तयोविंशो+चुवाकः | 


६४० ԹԳ»: | 


` अथ चतुविशऽनुवाङे बादथ सूत्तानि। զպ युषो 
| | - . ‘° Պ Հ 

रजांसोति दशचं प्रथमं զատում तेम | ठद्घाद्पार्‌- 
भाषयेदमाह्सुक्पं चकमाखिनं । युवोटेशाश्‍विनं वेत्यजुक्रम. 


| गणिका | एतदादोनि ढतोयब्जितानि पंच աո प्रात. | 


մ ՀԳՈՀԱԿՊԱԿՎԹԵՑ चंदि विनिवुक्तान। अथा. 
վ शिन इति खछ सूत्रितं । ՉԱ रजांसोति पंचानां छतोय- 
सुडरेत्‌ । आ° ն । इति | 
| ॥ तत्र प्रथमा | 
युबो रजासि रुयमांसो अशा रथो यहां पर्यर्ण!सि 
दौयत्‌ । 
'हिरण्ययां बां पवर्य: मृषा यनमध्वः գու उपसं; सचेथे | 


युवो: । «ՀԱԱ: գան | अश्व! | रथ: । यत्‌। 
वा । परिं। अणासि | Հազ: 
हिरण्ययाः । वां । पवयः । प्रुघायन्‌ । मध्व': । 


> 5 ८- 


तिबंतौ । ՀԿ: । सचेथे इति | १ 


है अश्विनौ बुवोदुंवयोरणखा रथवोड़ारो रजांसि 


रंजकान्‌ लोकान्‌ रुयमास: शोभननियमनाः। लोकत्रय” 


| संचारिण इत्यर्थः | कदेत्याइ । यत्‌ यदा वां रथो: पीस्य- 
| Հեզ: परिगच्छेत्‌ । मरतो 
«ՀԱՎ ւ Հարա दौर्यात तकः 
पाठात्‌ ॥ विच है ळे यी वां युबथोः 


रणोयानभिमतद्शान्‌ पार्‌ 
गच्छति; वा । 
तोति तत्कम रु 


उ 
snes 
8 

IE Fi NI 


घे || 


यत्‌। 


oe sermons sss mes 


nm >>> 


इतोयोऽष्टक! | ३१ 


छबी बंजा रथनेमयो वा हिरण्यया दिरण्सया! प्रघायन्‌। 
प्रष्णंत्यभिसतं । Հա इिरण्ययानि पवयो मधपात्राणि वां 
աան । ՎԵՈՀՎ तस्माद्युवां ՀԱԼ सदनो मध- 
सदृशस्य सोमरसस्य॥ कर्मणि աղ ॥ सोमरसं पिबंता- 
वाखाद्यंतावुषस उष.संबंधिनि काले सचेथे । यज्ञ संगच्छ थे 
«ա. क्रमो न विवक्षित: । उष:काल एवागत्य मधर 
सोमरस !पबतमित्यथः | 


॥ अथ हितोया ४ 
युवमत्यस्याव नक्षथो यद्विपत्मनो «ՎՀ प्रयंञ्यो' | 


«րո यदद विश्वगूर्ती «ՎԱ वाजायेई मधुपाविषे च॑ ॥२ 


युव । अत्यस्य । अव । नक्षथ; | यत्‌ । बऽपल्मन 


नयस्य | ऽप्रऽय॑ञ्यो' । 


स्वसा । यत्‌ । वां | विशबगूर्ती इतिं विश्‍व गूर्ती । अरांति। 


बाजांय। देह । मध पौ । इषे । च॥ २ 


है अख्िनो युवं युवां यदत्हास्यातनशोलस्य सततसं- 


` चारिणो विपत्मनो विविघगमनस्य विचचित्रगमनस्य वा नयेस्य 


मनुष्याणां ԹՅԱ प्रयज्योः प्रकषण վակ एतानि 
ՀԱԽ षष्ठंपतानि | Հավ रथमव अवस्तात्‌ तदुद्यात्पूर्व 
नक्षय; պատ देवयजनं गंतु' | किच यत्‌ यडा हे वञ्च 

गूतों सबेस्तुत्वो सबेदोह शो वा बां युवयो: स्वसा स्वखुस्था | 


5. नोया स्वयंसारिणो वोषा भराति | पोषते। त्वदागमनाय 


ե २१७ 


६8२ ԹՎՅՏ: | 
ՅՈՎ «Ձու यदा हे «ՀԿՊ मधुरस्य Պ 
पातारौ युबां यजमानो. वाजाय बलाय गमनाय वा रे | 
अभूबाब्नायेह । स्तौति तदा रथं պպ इत्यर्थ; | 
| अथ ढलौचा ॥ 3 
ՎՀ ԿՎ चखिवांयामधत्तं पक्षभामायामव ब्य गो; լ | 


ար. 


վ 


४ गल 

अंतवेदनिनों वाळतप्स, हारो न शचियजते իսի, 

युवं । पयः । उ्लियांयां ) «ՅԱՍ । आसाय। | 
बं । पृव्य । गोः । 

Է : Վ» 1 Հյ -- ի 

अंत; | यत्‌। वनिन; | वां । ՀՎ, इत्यु तः, । 


हार:। न। «Թ ) यजते। चइविष्मांन्‌ ३ 


हे अश्विनौ Վ «ապրան गोनामेतत्‌। | 
भोगाल्स्राविण्यां गवि पयोऽधत्तं। अधारयल्लं । स्थापित | 
बंती। तथामायासपक्षायां पक्ष परिपक्ष' मोगयोग्यं "Ա 
बंधि दुग्धं पूव्यं पूर्वेभवं तत्रेवोत्पत्रमव अवस्तादघारयतं। | 
मवि चोरमुत्पाद्य पुनर्भोगाय սաա तवंतावित्यथेः । यत्‌ 
यस्मात्‌ है ՉԱՎ. सत्यस्वरूपी यज्ञियहविश्नेत्नयितारों वा 
हे अश्विनौ वां वनिन छदकवत उदकोपर्लक्षतहविश्मतो | 
यज्ञच्यांतमेध्ये «Մազ प्रदेयडविषा զող «ա: պտ 
वजमानो यजते | पूजयति युवां। तस्मादेवमकुझुत॑ यद्वा 
चरेब॑ यजमान: करोति «Յա: | सत्र «ակո: । वनिनो 
बनसंबंधिष्टक्षसभूहस्यातमंध्ये दारो न। चोर इक। रू 
यथा जागरूको वतेते तथा यजसानोऽपोत्यर्थः | 


gree 


हितौयोऽष्टकः । ६४३ 


॥ अथ चतुर्थी ॥ 
: Հ घम भ€संतमत्रये;पो न चोरींऽटणौतमेषे । 


1८ 


तह नरावश्विना «ՀՔ «ախ चक्रा प्रति 
यंति मध्व: ॥ ४ 
» 3 Qo լ » - «Ել 

'अुवं। ह। चम | मधुःमंतं । अलये। अपः। म | 


चोद । «աւ: 


तत्‌। वां । नरौ । अश्विना। Վոր: | रथ्याडूव । 


वक्ता | प्रति। यंति। सध्य! ॥ ४ 


अत्रेतिहासभाइ?। प्रवग्यण प्रचरंतसलिं राक्षसास्तप्त 
चर्मेऽपातयन्‌ । स च तप्यमानोऽश्बिनी तुष्टाव तौ च 
स्तुत्या छष्टमनसावरचतामिति | अपरेऽग्नो जिप्तममालयता- 
मित्याहरिति। डे अश्विनो զՎ युवां «ՎՎՎ षयोष्टत- 
रूपास्यां Հազ तहं तं चम दोप्त' प्रबग्येमेषे सीख्यभिच्छतेऽ- 
त्रय एतत्राग्न महर्ष ये चोदः क्षोदांसि चोद्यमानान्ययो न 
लद्कानौवाटणीतं । अवारयतं । Վիմ शेत्यखखं छतवंतौ । 
तप्तरतम सकाशाब्नक्षितवानित्यर्थ: । यदा अत्रये Հոս उद्‌- 
कनामैंतत्‌ । तत्स्थं Ղա लच्छते । अपः चोदो न। अप इति 
Կավ दिलोया । डद्कानां शेत्यं यथा अवति Հազի «ՀԵ 
तरे तु घमं दौप्तमग्निं सधुमंतं छत्वाटणोतं । छुखयतसित्यथ: | 
तथा च संल्लांतरं । तप्त घमं मोस्याक॑तमवय इति | तत्रस्मात्‌ 
է: तस्मात्‌ है नरौ ՀԱՎ «ազ Հմա 


६४३ ऋग्वेदः | 1 
अश्विनो वां युवाध्यां զազիր: | पशरित्यग्नेनौस ¦ अन, 
पशरासोहित्यादिच्ुतेः। Հող पशमियत्वा खश रितु, 
तद्याग्नेरिष्टिमेवति। अग्नी याग! सर्वो युझदथे रत 
इति शेषः | आशिनं धून्ह्वलाममालमेत यो दुवा ह्मण; | 
सोमं पिपाप्तेदित्याहिनाप्यश्िस्यां पशुविच्चित: | तथा मधो | 
मधुसहशाः सोमरसा अषि युवाथ्यां प्रति यंति । अभिगच्छत / ' 
तत्र इ्टांत; | Հա: इक्रा । रयसंबं धौनि चक्रा चक्षाणौष। | 
तानि यथा प्रवशदेयमभिगच्छंति तद्वत्‌ । | 


| 
| 


ս खथ սրի | 
ՀՈ वॉ दानाय॑ बढतोय «ոլ ՊԱՀՎ Հող न 
जिबि'! | - 
ՀՎ: क्षोणो संचते माहना वां जूर्णो वामत्षुर इंसो 


eo 


यजत्ना ॥ ५ 
ՀԱԼ वां । दानार्य। ոխ «ա । गो; | झोन 


«շ«--ծ-.- 


MST कटी 
FIR 


तौग्राः। न। जिन्नि'; । 


अपः । क्षोणो इतिं। सचते। माहिना। «լ Յո: | 


वां। Հոբ । चंइंसः। यजबा | ५ ` 


है रथा शवूणामुपक्षपयितारावच्चिनौ बां զմնե 
नायाञदनिमताय युवाथ्यां बाइयिठुमावडतौय। आवतं. 
यामि यागढेशं | हतेर तभा वितण्यर्थस्येद ॥ केन साधनेनेति | 
ե... ա । गोः स्ुतिकुपाया वाच «ող वइनेन साधनेन । | 


F 


PR 0 SSI 
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अहा आवर्तेनकाल «ՀՀ. गोगंत्रा उषसो वडनेन । 
जिब्रिजोणो जयथोलो वा तौग्र्यो न तग्राख्यस्य राज्ञः पुत्रो 
भुज्यरिव। स यथा शह्रुभिः Հաա समुद्रे पातितो युबां 
परितोथ ԽԱԿ खसमीपमानयत तद्वदित्यर्थः । इममा- 
ख्यायिका ठुग्रो ह सुज्य,महसः पिष्टयो नासत्या झुज्य्‌ मि- 
त्यादि प्रसिदा च। किमाद्ययेमहमावतेयामोति। किंतु 
«ր: चोणो। अप इत्यंतरिक्षनाम । Վախ एथिवो- . 
नाम | द्यावाष्थित्यावपि वाँ युवयोमाौहिना माहामेगन 
युबवयोः प्रसादेन सव(पकारिण्याविति ख्यातिं सर्व प्रदेश- 
व्यापित्वं वा सचते प्रत्येक । यदा वां ՊԱՅՄ यजमानो 
द्यावाष्टथिन्यौ सचते । किंच हे यजत्रा यथ्व्यो प्रसादादय- 
रूषिज णो जरया जोणाग: सद्नंडस; पापाज्जरालक्षणात्र- 
स॒चाक्षुच्चिरक्नालव्याप्तो दोघेजोबो भूयात्‌ यद्दा हे यजत्राः 
वां ग्रसादाज्जूर्णो «ՈՎ. यजमानो; हसो दुरितसा हंत्रोरप ` 
ՀԱՎԱ सोमरसरूपाण्यदकारनि चोणो क्षोण्यां | 
सप्तम्यर्थं «Թա ւ भूस्यां :चिरकालमचक्षुव्यांपः सन्‌ महिना 
«Թար» खचते ԽՈՎ वासित्ययमादरथ: | 


॥ इति दितोवस्य «զմ ब्रयोविंशो वर्ग: | 
॥ अथ षष्ठौ ॥ 
नि यद्युवेधे निवुतंः सुदानू उप॑ ԱՊՐԻ ագա: पुरंधिं । 


प्रषद्देषहातो न सूरिरा महे द॑दे सुबतो न वाज | ६ 


६४६ कऋग्‌वेद्‌ः | 
नि । यत्‌ । ՀՀՀ इतिं । निःयु्त; । रुदानू इति Տոր: 


sl शि ԼԶ 
उप । ԱՎԱ: աար: | पुरिंऽघिं । 


Ջազ: वेषंत्‌ । वातं: । न। ԳԹ | आ। महे । द्दे। 


खअतः । न। वाऽ | ६ 


3 सानू शोभनदानावश्बिनौ यत्‌ यदा զոնան 
नियुवेथे । नियु'जाथे। नियोनयथः | ताबिरणाद्य॒ज्ञ - प्रनाय 
खंयुत्ती भवथ: । तदा स्वथाभिरज्न स्तकारणेरुदकोर्वा पुरंधि 
बहुनां «Վա यिवोसुपस्ट्जघः। एवं च सति सूरिः 
स्ञोतायं यजमानो वातो न वायुरिव तदत्‌ ज्षिप्न॑ यवां 
प्रेषत्‌। तपंयतु । बेषत्‌ । ब्याप्रोतु । काअचतां वा | प्रौणा 
तैबतेश लेटि रूपे ॥ अनंतर खुवतो न अतिप्रशस्तोभादिक- 
मवानिव वाजमनन' सहे महत्त्वायायं यजमान ԳՈՀՀ | 

झाट्त्ते । स्वोकरोति ॥ «թգ दो नाव्यविहरण इत्यात्मने- 


4: । ԱԿԱ ग्राह्मनेघदेष्बित तलोपः | यहा छादसे लिटि 


¦ | «րաս Աոա युवोमिव तपेयत्वित्यधे: | 
॥ अथ सप्तमो ॥ 

वयं चिद्वि वा जरितार: सत्या विपन्याम॑ है वि 

परिझितावांन्‌। 


आथां चिद्दि मांखिनावनिंदा पाथो Թ झा 


जज | ॥ ७ 


द्वितीयोषष्टकः । 


439 
ब्य । चित्‌ डि। वा । जरितारः । सत्याः | 


विपन्याम॑हे । वि। षणि! | शितऽबॉन्‌ । 


अधे । चित्‌ । Թա अश्विनौ । अनिद्या । पाथ! 


Թ रषणो अंतिऽदवं | ७ 


वयं ան वयमपि जरितास्तव स्तोतारः सत्याः सत्य 
फलाः संतो विपन्यामहे । ԿՈՎ स्तुसः। पणिः पणाधारो 
द्रोणकलशो विझितवान्‌। स्थापितरसबानासोत्‌। ՀԱ 
पणिरबणिक्‌ लुख ओऽयष्टा,शितवान्‌ नियतघनो घनाव्योऽप्य- 
यष्टा 'बि। विदुज्यतां ॥ उपसग श्रुतेर्योग्यक्रियाध्याहारः | 
अघ अपि च चिबत्रि अ । एते त्य: पूरणाः। हे अश्बिनौ 
अनिंद्या | प्रशव्यनामेतत्‌ । है प्रशत्यो «ԿՎ हे कामानाँ 
वर्षितारी ՎՎԺԱՀՀ देवानाम तिके पाथ: । सोमं पिबथ:॥ 
यहा अंतिके «ՀԵՐ देवाग्पराप्न,वामं सोममिति योज्यं ॥ 
մ Գոու 
ար आशिनावलु ՎՐՎԿ Յա प्रस्नवणस्य सातो । 


«Րր नरां Հգ प्रशस्त: काराप्रुनोव चितयव्सहस्र : | ८ 


युबां। चित्‌ । हि । स्थ) अशिनो । अलु। द्यून्‌। 


विऽस द्रव्य । प्रऽ्रबंशव्य। सातो 


अगस्त्य: । नरां । ष । प्रशस्त: । ՊԱՀԵԼ 


/ 


--« 


चितयत्‌ । सहस्त्र 


स॒ इव। यदेतदष्यगस्ताविशेषण' | कारः शंब्द्यिता 


ՀԵՇ कऋंगवैद: । 

है «արո युवां । चिदि फेति त्रय: प्ररणा: । अनु | 
प्रतिदिन विसद्रस्य विशिद्योष्णरूपडुःखट्रावणसाय विविघरो- 
स्ूयमाणद्रवणबतो ՀԱ ԿՅՀԱՅ द्ज्य॒रुकसंस्त्यायसत्र सातौ 


लाभे निश्षित्तभूते सत्यगस्ता एतत्रामा महिनेरां Հով: 
-कसनिरवाहकानां «գանակ नृषु वेषु տող मनुष्या; 


मति तेषु प्रशस्त: प्रशसातरो,यं सचे रपरिमिते: «ՈՀ. 
चितयतू। चेतयति स्त॒त्या प्रबोघर्यात । तत्न इष्टतः । कारा. 
धनोव । कारा शब्द: । तसः घूनयितोत्पाद्यिता शंखानिः 


'होतादिः। तसा «Բ: कंपयिता प्रेरक इव । इवेति 
० त्री ९ ն -Ք Ա 
झप्रतप्रथ | अस्तुप्रपमाथसत्र संप्रतार्थ प्रयोग इति निरुक्त | 
ւ अथ नवमो | 
प्र यद्दहेंथे मिना रथ॑स्य प्र र 51 याथो «ոզ 
न होतां । 
ԿԱ सूरिभ्य उत वा պամ नासत्या हयिषार्चः 
स्याम ॥ ८ 
प्र। यत्‌। बहेंथे इति , महिना | रथस्य । प्र) 
स्यंद्रा । याथः । मनुष; | न| होता । 


धत्त । զնա: | उत। वा । պով । नास॑त्या । 


रयिऽसाचः | स्याम | 2. 
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} अशिनो युवां रथस्यागमनसाधनस्य मझिना महत्त्वेन 
यत्‌ यक्माग्वपेथे । धारयथो यज्ञं । यद्दा रथ तव्य स्वगेगसन- _ 
साधनत्य यागय धुरं वहत:। तथा हे स्यंद्रा स्यंट्नशोली 
तरां याथः । गच्छयः । स्वस्यानं यज्ञारंस अग च्छथः यज्ञस- 
मापी पुनग च्छयच्च । तत्र हृष्टातः। मनुषो होता मनुष्यस्य 
यजमानस्य होता यथा यन्नप्रारं् आगच्छति कर्मेण 
'नटत्ते पुनरपगच्छलि तद्वत्‌। आगमनसमये सूरिभ्यः 
«Սան घत्त' 1 धारयतं फलं ՎԱՅ शोभनाश्व- 
«ՎՀ ՎԿ । नासत्या । ա अवौ सत्यौ। न असत्यौ 
नासत्यो | है ताहशौ त्वदनुग्रहाद्रचिसाचो घनसंमवायिम: 


स्याम। भवेस ॥ 
ը अथ ԹՌ է 


तं वां रथ वयमद्या इवेम स्तो? राशिना «նճա नव्यं । 
अरि «Յո परि द्यामिंमानं विद्यामेषं टजनं 
जोरदांनुं॥ १० 


तं। वां। रथ | वयं । अटा । ՅԿ: Թր: 


अश्विन । खुविताय | नव्यं । 


स्ररिष्टऽनेमिं। परि | द्यां। इयानं। विद्याम «Վ । 


दृजनं । जोरदांनुं ॥ १० 


है अशिना हे अशिनो वां युवयो! संवंधिनं शीघ्रगसनेन 
Պ रथ ,बयमगस्या अद्यास्मिन्‌ सूत्येऽहनि «ՀԿ | 
२१८ 


ն ६५७ ऋग्वेदः 


आश्मेम। (केन साधनेनेति उच्यते। स्तोमः ո. 
किमथ | सुविताव। सुष्टु ्रापये। कोहशं। नव्यं । सतुतय 
नूतनं बा। तथारिष्मेमि। अहिसितचक्रवलयं द्यां परौ. 
बानं द्युलोकस्य परितो गच्छतं । विद्यामेत्यादि गतं | 


ը इति दितीयस्य चतुथ «ԱԱՊ वर्ग; 1 


कदु प्रेष्ठाविति नबच ՍՀԱ सूक्तमागस्य' ल्रेष्टभमा ख्तिन। 
«գ नवेत्यनुक्रांतं। प्रातरलुबाकाशश्‍विनशस्त्रयोषि नियोगः 
पूं զտ एवोङ्ञः | 


~ 


> 


॥ तत्र प्रथमा | | 
कडु प्रेष्ठांबिधां र॑योणामंध्वयंता यद॑ब्रिनोथो अपां । | | 


' सयं वो,यज्ञो अछत प्रश॑स्तिं वसुंधितो अवितारा 


जनानां | १ 
कत्‌ । ऊ' इतिं । ՋԱ «ԿԱ रयोणां। अध्वयतां। 


यत्‌। उत्‌ऽनिनोयः। अपां । 


आअय। ՀԱՀ अरत | 354811 वसंघितो इति 


है अशिनो प्रष्ठी प्रियतमो वां युवां कदु कदा भविष्यति 


| इघामिथमाणानामद्रानां। कमणि «67 । अन्नामि घनार्नि 
क खोन्रिनोथः। Չր प्रापयथः। अध्वयंताध्वरं | पारयितः 
ն मिच्छंती युवामपां हद्युदकाना टछ्युदकानि चोत्रिनोथः। 


। 
| 
| 
। 
| 
बस5ऽधितो। «ՇՀԿ: जनानां | १ 
/ 
լ 


Ի । 
तत्य 
रौ. 


गुने । 


ր» 


ՃՈԽԿՅԾՀ: | द्‌ 


डतक्कट्रमघः प्रापयथ षूति यत्‌ तत्‌ कदा । कच्मादेवसुच्त 


` इति उयते । अयं यज्ञोऽस्माभिरबु्ठोयमामो वा चुवयोरेब 


प्रशस्तिं प्रशंसां स्तृतिनळत । «Հուլ यज्ञ शंसनोयानि 
झल्ाणि युवामेव प्रथंसंतोत्यर्थः। यस्मादेवं तस्मात्‌' है 
वसुधिती ՊԱ घनस्य धातारौ वस्तव्यकर्माणौ तथा हे 
अनानामवितारावु्लक्षणोः युवा कदाल्लानां बलानां ऋः 
दातारौ. भवथ «Ուլ 
լ अथ द्वितौबा ॥ 
बा वामशांसः शुच॑यः मस्म. वा? र इ सोः 


दिव्यासो «ԿԵ । 
मनोजुवो टृष॑णो ՀԱՅ छा एह ԱԿՆ 
अश्विन वंतु |: २ 


झा । वां। अश।सः। शुचयः | षखःऽपाः। 


ՀԱՊՀ: | दिव्याप्त: । आत्यों: । 


सनःऽज॒बंः। ՅՎՎ: | बोतःश्‍्टा:। च्या । इव्ह । 


स्व:राज:। अखिना। वव्हंतु.॥ २ 


अश्विनो. शोभनाज्वयुक्ती वा. Կոպա զազա 
इहास्मन्यज्ञ आवहतु प्रापयंत,। च्यवशिष्टान्यश्वविशेषणानि । 
कोहशास्त। պա: պոմ Հեւ वा पयस्पा उद्युदकस्य 
ե. । वातरंहसो. वायुबैगाःः दिव्या. दिंबिभबा; | अल्या: 


աի ३५२ __ क्रगवेद: 


अतनशौलाः। मनोजुवो मनोजवाः। շան वर्षका युवान 
इत्यथः | वोतश्डाः कंातश्छा वपुष्यंत इत्यर्थः । स्वराज, 
स्वय॒सव राजमानाः । Յա अवतु ॥ | 


աաա: 


ի अथ हतोया | 


ն 


आ वां रथोऽवनिमे प्रवत्वांन्स्छप्रवंधु «ՐՅԱ ղար 


रणः स्थातारा मनरो जकीयानइंपूर्वो यंजलो 


| 

धिष्ण्या यः ॥ ३ | 
आा। वां। रथ | अवनि: | «1 प्रवत्वान्‌ । | | 
स्टप्रःवधुरः | खुविताय। गस्याः | | 


दृष्ण: | स्थातारा। «ոխ: | जवोंयान्‌ | अपूर्व: ) 


यजतः | աալ यः | ३ 


पूव मल्रऽखव्थाजेनाश्यिनो रागमनमुक्तं | अनेन रथव्या 
जेनोचते। हे घिष्णया उन्नतस्थाना हीं स्थातारा स्वरथाषिः 
छानो बां युवयोयो रथो?स्ति स रुविताय शोभनफलावा- |. 
गम्या: | अस्मद्यद्यमागच्छतु | पुरषव्यत्ययः। कीहृशो रथ 
इति स विशेष्यते । अवनिन प्रवत्वान भूमिसिवात्यतविस्तार' 


| 2. ՀԱ रूप्रवंधुरो विस्तोणपुरोभाग; | रष्णो वर्षकस्याखल | 
मनसोऽपि जवौयान्‌ मनोवेगवानित्यथे; | अपूर्व इंकार 
सहतक पूर्वी, मनस्वी वात्यदार; , यज्ञतो यष्टव्यः। ईदृशो रथ | 
ԹԳ | 


~ 
թն 


यव्या 


gp 


गाधिः 


या” 

रथ 
तार 
स्य 


कारः 
'Պ | 


इितोयोऽक्षकः। ६५३ 
॥ अध चतुथों ॥ 
«ՉՀ जाता समंवावशीतामरेपसा «ԿՆԿԱՆ खे: । 


բ ol 1 ԷՎ լ 
जिष्णुवामन्य: छम॑खस्य ՎԽԹՎ अन्य: Պաղ पुत्र 


ऊहे | ४ 
डूह$इईइ। जाता । सं। अवावशोतां। अरेपसा । 


॥ լ ՏՆ 
तन्वा। नामऽभि!ः। Յ'1 
ԹՈՎ: | वां। अन्य: | रुऽ्ंस्य। सर: । दिव: 


अन्य: । खुऽभगः | पुत्रः । ऊहे | ४ 

Յ अशिनो युवां समवावशोतां । सह सम्यग्वा पुनःपुनः 
«ՅՅ कामयेथां वा यज्ञं ॥ पुरुषब्यत्ययः | कोशो युवां । 
«Յա ՀԱՎ. उभाव्यामिहशब्दाथ्यां मध्यमोतन्तमस्थाने 
उच्यते | तयो: संभूतौ चंद्रसूयेणेति «ազ | सर्याचंद्रमसा- 
वित्येक इति Թար | अरेपसा अपापौ | ग्राथवेणस्य गुरो! 
शिरच्छेट्नादिना पापलेपरितार्विति भाव: | आघव णा- 

բ भे ERR Հ. 0 < 
याशिना दघोचेऽखंग शिर! प्रत्यरयतसित्याद्मंत्रवणात्‌.! 
केन हेलुनेति «Վ.Լ तन्वा शरिरेण शरोरसोंदयरा 
निमित्तेन स्तेनीमभिः ख्ीयेमीहामग्रवििे राखिनो नास- 
त्यांवित्यादिनिरपि । रमणीयशरोरवच्वान्मिमोपेतनासव- 
ԱՎ इतो: ՀԱՅՏ «պո: | «աԼ अरेपसा ԿՀԱ योज्य। 

ՕՏ ~ ~ «४? 

उक्तप्रकारेण गुरशिरच्छेराटप्यपानेन शोषण ताइझच्व- 


| 
մք ३५४ क्गवैद:। । 

ख्यपननेति Վազ: ԹՎ युवोयरन्य एको मध्यमस्य | 
ՀԱՎ पुत्रस्यानोयः सोमो जिष्णुजेयशोलः सुम 
शोभनयन्ञः सूरिः प्रेरयिता सन्‌ ऊहे वहति. विश्व րոր. 
यति । चंद्रामनस्तस्योद्ये सति ह्योषधिवनस्पत्यादयो Լ Էչ 
अन्योऽपरः उत्तमस्थाने दिवो द्युलोकस्य पुत्र: न 
आदित्य: Փոտ: शोभनरश्सिशपधन ऊहे | वहात Ամ 
'भैबं थक्‌ जगब्रिवी इको. महालुआवो युवां सह «ոլ 
अन्न मिरुक्ष । «Յո जातो संस्तूयेथे प्रापेनालिप्यमानग 
तन्वा' नामभिच्च स्जिशुवौसन्य: सूमहतो बलस्येरविता 
मध्यमो दिवो$न्य: सुभगः पुत्र առ अदित्य: । नि० (२२१, | 


լ 


इति. | լ 
॥ अथ पंचमो.॥ | 
अया नियेर: कंकुहो वशा अनुं पिशंगरुष: सद॑नानि, | 
गस्याः । : | 
हरों अन्धस्यं पोपर्यंत वार्जैम था रजास्यश्िना. वि. | 
घोषे; ॥ ५ ավ 
ԱՎ ग्र। बां, नि:चेरः | ककुछः। वश्यांन्‌। सनु ।, | 
| पिथंगःरूप; | स॒द॑नानि#। गम्याः ।: 
| इरी इतिं। अन्यस्मं । पोपरयंतो.। बाज; । անե 


ե. 2յ 
ձ...մ अश्विना | कि। घोषः | ५ . 


"` 


| 


| 


| 
| 
| 
| 
| 


सस्य 
जम | 
րի 
| वधेते। 

ե: 
सूये 
मानवा; 
रावता 
(२३. 


हितोयोऽष्टकः 1 ९५५ 
8 अंश्विना अश्विनौ वां युवयोमंथ्येन्यस्थेकस्य ककुड: 


ց: पिंशगरुपो छिरण्यरुप: पोतवर्णो वा बहुलिरक्षाद्यवय- 


'मैर्निरूप्यंमाणो वा रथो वशानतु कामाननुलश्झ यथाकामं । 
अ्मदाज्ञागमनेच्छयेत्यर्थः । यहा वान्‌ स्वघोना: ककुहे 
दियो दिंगंतरालातुक्रमेण नोच रुचे चरन्‌ स्वस्थाजाह वय- 
जनसुखं गच्छन्‌ सदनान्यस्रद्यागग्टद्दाणि प्रगस्याः | प्रदूषण 
गच्छतु । पुरुषव्यत्यव: | अवर यद्यप्यन्यस्थ ति नोक्तं तयाप्य- 
न्तरवाक्य बथोक्तत्वादत्रापि लभ्यते । अन्धस्य युवोयोर न्य- 
«ապ हरी «ո रजांसि लोका: । अत्व लोकशब्दो जन 
बाचकः। ते यजमानझमः जना इत्यथेः। ते «ոպ 
प्रमाथनेन लोडनेन निष्पादिते वाचे रचेरामिचादिरुपेघाँपेः 


' ան պանկնոնխ թ वी मौपयंत | आप्याययंति ॥ 


॥ इति हितीयस्य चतुर्थ पंचविंशो वर्ग: ॥ 
४ चथ अष्टो ५ 
प्र 41 शरहांन्वुषकभ्षो न निष्षाट्‌ पूर्वी रिप॑च्च रित मध्य 


इष्णन्‌ | 
णवैरन्यस्य पीपर्यंत वाजेवषंतीछुर्डा जद्यों न आगुः : ६ 
म। बां। शरत्‌ऽवांन्‌। हृषभ: | न। निष्षाद्‌। पूरोः । 


«զ: | चरति। अध्वः । इष्णन्‌ । 


դ «ն 
शवे: լ «Վ । पोपर्यंत । वाजे: । वेषंतो; । 


तज । नदा; । न; । आ। अगुः॥ ६ 


) 


६४६ करगवैद:!। 
Տ अशिनो युवयोरन्यतमो ասար կ 
शरनवान्‌ मेघटक्षपणादोनां विशरणरान्‌ | अथवा 


संवत्सरः पूवतनो नित्य Հաս: | ठघभो न । वणितेबेटर, 
स «Վ «ՎԱ निष्षाट निःरःरयितःसन्‌ पूर्बीब ही 
पुरातनोवषो$ब्रानि सद्यादोन्य दिभ्य प्रचरति। प्रकषण | 
«զ । सध्यमस्थानश्चद्र इति मचे ԹԱՎ शरत्काल । 
बान्‌। तस्मिन्‌ ऋतौ हि चंद्र «ղար तेन च दण | 
गुल्मोषध्यादोनि «041 स किनर्थमेवं करोतीति छचते। | 
मध्व दृष्णन्‌ मधुनो मधसहशस्य इविघः | कम णि षषी | 
इविरिच्छन्‌ | तदथमेवं करोति । तथाव्यस्थोत्तमादित्यस्ेगे) | 
कामेगेमनेवी निमित्तभूते; पौपयंत । आप्याययंति «նը | 
येजमाना: । तुष्टेन तेन նաւ वेषंतीर्यांपयंती रडी उन्नता 
ऊत्तोरा नद्यो न «ոտա यथा नो£स्मद्यैमागु:। | 
आच्छंति॥ | 
॥ अथ सप्तमौ ॥ | 
असजि वां स्थविरा वेधसा ՎԿԹՅՀ अश्विना ՁԱ 


चर॑तो । 
उपस्तुताववतं नाधमानं यामन्नांसच्छुणुतं इवं में | ७ 


असंजि। वां। स्थविंरा। वेधसा | गी! | ՀԵՅ । 


अश्विना। त्रेधा । ՎՀ. 


उप॑ ऽस्सुतो । अवत | नाधमान। यामन। अयांमन्‌। 


खणात | इव । मे | ७ 


| ՈՄԱ: | ६५७ 
तत । है वैंघंसां बिधातारांबशिनो वां युवयोबाड़रे हठे ՎՀ 
| Ավ निमित्तप्रते सति गोः स्तुतिरूपा वाक्‌ ՀԹ । छञ्यते । 

Ri | 


Հալ  कोहशी सा! स्थविरा। «ամ स्थिरा नित्या Հազի 


द्वेधा मंत्रादिभेदेन त्रिप्रकारा चरंति युवां गच्छंतो। Հորի 
क्ण | «ո कतेत्यंथे: । तयोपन्ततौ संती नाधनानसभिसतफलं 
काल याचमानमवतं । ՀԱՅ तपयत वा մ किच यामन्‌ गमनेः | 
दृण, | ऽयामन्‌ अगमेन च हवमाहानं शृणुतं ॥ 
ते | | ॥ अ्थांष्ट्रो॥ 
पछी | उत स्यां बां रुश॑तो वप्स'सो गौखिंबाःहेषि सद॑सि 
լ : Աա: 


पिन्वते न्‌न्‌। 
Յոն ՉԿ बां 8812 Կպ1 पोषाय गोने सेके «ԱԳ 


रयु । दशस्यन्‌ | ८ 


ռ - ७. 
Լառա Հա gp ६ 


छत | լս वां । रुशतः | वप्प सं: | गो! 


մ त्रि विधि । सद॑सि | զոն: «ոս 
| दृषा। बां। मेघः। टषणा | पीषाय | गो: | म | 
Ե) - ~ fe 
सेकें। मनु'षः। दशसग्रन्‌ ८ 
| ~ ~ 
है अश्विनी वां युवयो रुशतो Հեա वप्ससो «ԿՅ 
ոփ वपुषो वा स्थाष्पयित्री गी: स्तुतिवाक्‌ त्रिबव्हिषि ԹաՀՊԵ 


Տ I 2 > Ce - 
स्तोणंबिष्के «Հա यागसदने रन्‌ कमनेतनस्न्पिम्वते । 
ե, आप्याययत वोचितप्रदानादना | केज 

Հ. 


१३८ ՀՈՅ»: । 


प्रकारेण उच्यते। हे उषणा वशितारो कामानां वा य 
स्वभतो मेघः सेक्ता जलद: प्रदानविशेषो वा हषा बाक. 
सम्‌ «ԱՎ «զա प्रति Հավ अयच्छन्‌ վերը 
आप्याययति | आप्यायने इष्टांतः। गोन ՅՅ । उद्वे 
«Վ | झंतनात्स क छदकसेग्रव | तद्थाप्या ययाति तद्वदित्यध 
Հա नेति संप्रत्यथ । गोरुट्कल्य सेके निमित्तभूते : 
पौपायेति संबंध | 

| अथ «ՅՈ ॥ 


युवां पूषेवाश्वि श पु धिरग्निसुषां ज जरते हविद्यांव। 

हुवे यहं वरिवसा स्ट ԿՐՈ ԿՈՎ जनं 
जौरदांलु' | ८ 

यवां । पूषाऽऽव। अश्विना | पुरं ऽधि | պառ । Հն 


न। जरते। हविष्मान्‌ । 


SNS ~~ WERE र աաաՀ शि 00 


हुवे । Է-- वां | वरिवसाा । ग्टणानः | विद्याम। 


दूष | टजनं | जोर दालु ॥ ८ 


है अश्विनौ ՀՀ पुरंधिबेइप्रज्ञः पूषेव पोषक ॐ 
` _इविष्मान्‌ इविर्यक्तो जरते। «ոու यहा पुरंधिवहना 
` आारयित्रो पूषेव शथिवीव | ब्वितीयाथ प्रथमा ॥ तां यया 
«ԱԽ ոզ: | किमिव | अग्निसुषां न । अग्निसुघस स यथा 
. तथा चुवामपि। प्रातरनुवाकाश्किनशस्त्रयोराश्विनक्रतवदी, 


हितोयोऽष्टकः । a. 


उनेयोष्ययोरप्रि सद्भावादिति भावः । कढेत्याइ । यत्‌ यदा 
զիա वरिवसार्‍या परिचर्यया युक्ती ग्ट्णान: | स्तोता 
स्तीति तदा यजसानोऽपि जरत इत्यर्थः । विद्यामेत्यादि 


ՀՀ | 


॥ इति डितौयस्य चतुर्थ घड़ि'शो वगः | 


| अमूद्द्मित्यषटचं तोयं : सक्तमाखिनं जागतं । अवः 
ճախ «4 तद्दां नरा नासत्यावित्यष्टमौ चोभे विष्ट्थो । 


स्मूदिदमष्टौ «ՅԼ लि्टुआवित्यनुक्रमणिका | मातरसु- 
बाकाशिनशखयोजीगते ळंदसासा विनियोगः। तथा च 
चत्रितं । अभूदिदं यो वा परित्मेति ՎԱՎ । आ' ४,१५, | 


बूति ॥ 
॥ तत्र प्रथमा ॥ 


अभूदिदं वयुनमो घु भूषता रथो दृष ण्वान्झदंता 


मनोघिणः। 
धियंजिन्वा धिषणां विश्पलांबस्‌ दिवो नपाता खुछते 


է १ 
झभू'त्‌ । इदं | वयुनं। स्मो इति । छू भूषत। रथः | 


ՀԱԿԱ । मदंत । मनोषिण: | 


'ियंऽजिन्बा । घिष्णग्रां। विश्पलावस इति । दिव: । 


नर्पाता ւ खुलत! शुचचान्रिता | १ 


६० ऋग्वेद: । | 


है सनोषिणो मनस्विनो मेघाविन ऋत्विज: | सस्रा 


सिद बयुनं प्रज्ञानमनूत्‌ । उत्पन्न । कोहशं तदति उच 
Կավ अभिमतवष णवान्‌ रथोऽस्बिनोः संबंधो गमन, । 
खाधनो रथ आगत «Մ शेष: | ապար «Կլ 
भूषत्‌ । ओ इत निपातहयसमसुदायात्मक एको निपात;। | 
इद्दाभूषत | अभिमखा नवत स्तोत' | ताइशौ महानुभाव. | 
बश्िनो मदत | अंतर्भावितख्यर्यायं | मद्यत संभावयत। | 
ՊՐ विशेष्येते । «ազ ՏՏ छृतवते मह्य Բրո, 
कमेणो बुडवा प्रोणयितारो धिप्णया धिषणा हो स्ुगे ' 
विश्‌पलावसू विशां प्रजानामस्माकं पाल'यळधनौ | հա. 
लाख्यायाच्छिन्नजंघाया शिरण्मयज घाप्रदानेन चथाभूती। | 
«ԱՎ ज'घामायसीं विशपलाया उत्थादिलिगमः । दिव 
आदित्यस्य नपाता नप्तारौ वा । शचित्रता दोप्तकर्माणौ | | 
डेड्यावश्िनौ सदत | ի 


| 
կ 
| 


॥ अथ द्वितोया ս 


| 
इंद्रंतमा. हि Բրա अछत्त॑मा «գր देसिष्ठा रथ्या | 
रथोत॑भा | | 
յ 6. ը ~ 1 . ն . Ս 
| पूण रथ वहे मध्व आचितं तेनं दाश्वां सभुपं यायो 
| अश्विना | २ 
इंद्रश्‍तमा । हि । घिष्णग्रां। सरत्‌ऽतंसा । «ալլ 


29511 रथ्यां । राथिऽत्॑ञा । 


| 
| 


| हितोयोऽष्टकः । a१ 
Կր նեղ रर्थ। वहेथे इतिं । मध्य; ՊԱՊԱՍ तेन | 
गमन, याता स ' उप॑ । याय: | अश्विना ॥ २ 
ել է) अश्विनो युवां मिंद्रतमा ह ड्वेखरतमौ खलु । एवं 
प्रतिविशेषणं Թ: संबंध्यः | तथा ԹՅԱ स्त॒त्याहों मरुत्तमा 
| मदरुद्ददे गगामिनो मितरागिणो मितराविणौ वा। दस्रा 
जिना उपच्षथितारो शत्रूणां । दंखिष्ठा अतिशयकर्माणौ । Հ. 
खत «ՀԼ Հայի यथा रविनो Յու । तेषां अ छौ । 
ճով रथोरध्वराणिमिति नेटपरतया व्याख्यातत्वात्‌ । Հող 
मो ` युवां ԿԱԼ मधसहसः्योट्कस्यार्तस्य वा पूण पूरितमाचितं 


ԿՀԱ: सनद्' रथं वहेथे । «ամ तेनोक्त॑गुणविषिष्टेन 


Ե ք «ոո अशिनो उक्तगुणविशिष्टो संतावुपपाथः । 
। Հարս थः | 
। ॥ अथ ढत्तोया ! 
2 किमत्र॑ ՀԵ रष्णुथ; किमांसाथे जनो यः 
EE क च्चिद्हेविम डोयते । 
अति क्रमिष्टं जुरतं पणेरख' ज्योतिविप्रांय छणुतं 
2271 217 अ - 


~ 
ՀՎՀՀ ॥ ३ 


किं। अल्ल! द्रा । «`: किं। «ապ इति! 


जन: | यः। कः । चित्‌ । अ्हवि, | मीयते । 


६९२ करगवेद्‌. | 


तिं । क्रमिष्टं । ज्ञरतं। पण: | खरु । ज्योति: | 


Թա | णुत յ वचस्यब ॥ ३ | 
| 


है ՇԵԼ उपच्षपवितारौ युवामत्रास्मिव्मतुष्य कि छणुथः। 
कुरूथ: | «Խրո भाव: | तत्रेव किमासाथे। 
किं तिष्ठथ: । अत्युक्तं कुत्रेत्याह यः कश्चिज्जनो जन्मबात्‌ | 
खहवयंज्रार्थहवीरदितो महोयते पूज्यते। स्वयं न युष्मान्‌ 
पूजयति । त जनमतिक्षमिष्ट । पराभूय तिष्ठतं । न केवल. 
भतिक्रममाल्नं किंतु पणेवेणिग्भ तव्य लुब्धक ध्यायष्टस्तसू रू 
प्राण जुरतं । सिसिः | अनोनशतं । विप्राय मेधाविने 
ՀՎՀՀ वचस; «ազգա युवाभ्यामिच्छते मद्य' ज्योति;। | 
छणतं | युझद्ाजञनविषयज्ञानं कुरुतं | 
॥ सरथ चतुर्थो | 
जंभय॑तमभितो राय॑तः शनो इतं रूचों 


बिद्थ॒स्तान्य शिना | 


Se 


वाचंवाचं जरितू रत्रिनों' छतसुभा शंसं 
नासत्यावतं मन ॥ ४ 


जभयतं | अभितः | रायतः। शुनः | वहत । թա 


विद्ध: | तानि! अश्विना । 


वाच$वाच | जारतुः। «ԹՀ । छतं । उभा | शस! 


नासत्या । अवत | मम ॥ ४ 


Աաաա ճոՕ----------Յ 


हितोयोऽष्टकः । १६२ 


$ अश्विनौ रायतो निंदित॑ शब्दयतोऽस्मान्‌ इंतुमा- 
| լատ वा शन: श्‍वसटह्णाननितो जंभयतं | «ազմ 
तथा ԳԱՎ मंग्रामान्‌ संग्रामं कुबंतो वा इतं । मारयतं 


य:। | तानि इननोपावान्विदश: | जानोथ: 1 किंच जरितुयुकान्‌ 
ये|| | स्तोतुर्वाचं वाचं तां तां स्तृतिलक्षणां वाचं ՀԹ छृतं । 
मवान्‌ | «զան स्तुतिं रमखोयफलवतों कुसतं। हे नासत्या | 
आन्‌ | सत्यभूतौ युवासुभा उभौ मम «ՀԽ մմ स्तुतिभवतं। 
वलः | रक्षतं | 
गु | ս अथ पंचमो ॥ 
विने | युवमेतं चक्रथ: सिंधषु सवमांलन्व तं पर्णं 
այտ 
| तौग्रपाथ क॑ । 
| | थेन देवत्रा मन॑सा Ծավ: सपशनी पेतथुः 
| चोद्ंसो मह: | ५ 
| युबं । एतं । चक्रथ: । सिंधषु | प्रव । आल्मन्‌ऽवत। 
| SS 
पक्षिगं। तोग्रगायं कं । 
येन । देव) त्रा। मनसा । नि:ऽऊझथुः | रुऽपप्तनि | 
Rs ԱՆՔ 
प्रेतथु: । «ԱՀՀ: | «Հու 
մ. है अश्विनी युव युवां सिंप्रषु ससुदोदकेष्व तं ԿՎ սազ 


प तिसाधनं प्रवं नावमाळन्व तं दाव्य वंत पिणं पन्षवद्दात- 
साधनर्‌यवंतं तोग्रगाय ԳԱԾ राज्ञः पुत्राय भुज्यनास्नो 


| ախ . 
ա ३२४ ոզ»: । | 
տյ राज्ञ क॑ सुखकरं Հոս: । ճար सुज्यू राजां संमुद्रवती 
ससेन! परचक्र प्रमथितु' प्रस्थित: | तं प्रतोपबला न्यागत्या. 
पातयन्‌। स चं प्रसादफलकराखिनी ԱՀա Հոթ | 
ररज्ेत्यवमितिहासो बइघा पूव अपंचितः । यहां कमिति 
ՎՀԱ । तस्य जनसंचारिरथस सहायभ्तान्वहन रथा: 
ա दोनकु रतमित्यथ: | अयमर्थस्तु तनुइथुनोभिक्षतस्री नाव. 
լ | ` ՔՈ रथेरित्यादिमंत्रांतरेष प्रसिडः | येन युझइन्ते न इमेन . 
i देवत्रा देवेषु मध्ये मनसातुग्रंडयुक्तया ՀԱԼ येनं मनसेति 
կ वा योज्य । निरूहथः | निर्गमनं कुंरुथ: । तथां զար 
थोभनपतनं यथा भवति छुपतनौ वा युबां मंहो सहतं; 
क्षोदसः Հգ: | उदकनारे तत्‌ डदकात्प तथः । «պ 
छत्तरोतु | : 


॥ इति .दिलौय घ्य चतुर्थ संप्ररविशो बर्ग: |. 


| अथ թիլ 
अवंबिद्ध तोग्रामप्स्व!'त 'नारभणे तम॑सि प्रविद' |. 
चत॑स्रो नावो जठ॑लस्य जटा उद्श्विभ्यांसिघिता: 
पारधंति॥ ६ 
Վ अवंःविद्द | तोग्र' । ԿՎաա | अंतः լ «արագ | 


तमसि। प्रविद' | 
ՊԱԿ: | नावं; օրու| जुष्टाः । उतू । 
अश्विऽ्य†। इपिता: | पारयंति॥ ६ 


हिंतोयो$ष्टकः | ६६५ 


अंप्ल॑तमप्थेःवविडमवस्ता व्छत्रभि: पातितमनारंभशेऽ- 
: आलंबनर्‌हिते तमसि। तमोवत्त मः | «թար 


नं | Մաուս जलमध्ये प्रवद պոմ पोडितं तौग्रा' պո: 
सिति जठल ख जठरवदुट्कधारक य मध्ये जुडा: सेविता: «ոլ 
रथाः कर्मणि षठो । जठरं प्राप्ता अंतजेलं प्रविष्टाः «աալ 
नाव- | मिषिता्चतन्नो नाव डत्पारयंति। उत्तारयंति प्राप्यं त्ति ॥ 
इवेन 


॥ अथ सप्तमो ॥ 
- कः Թաղ निष्ठितो मध्ये अयासो २ Հաղ 
լ ` Հ լ 2 3 ) ջ 
«ՈՀ: ԿՎԿԱՅՎ | 
पणां स्टगस्यं पतरोरिवारभ उद॑श्विना ऊ इथुः 


योमताय कं | $ 
कः । स्वित्‌ । रक्ष: Թաց: | मध्य) अयसः | यं । 
तौग्रःः । नाधितः | परिऽअसंस्त जत्‌ । 


|. | Հն 
| पणां | स्टगस्थ | पतरीं:ऽइव । «ԱԳ: उतू । 


अश्विनौ ոռ: योमंताय । क॑ | ७ 


ի -- — — ——— 


զ |` कः स्वित्‌ कच्चिदनुग्राहको टक्षो टक्षविकारो रश! | 
विकारे प्रकृतिशब्द: । यडा संस्तवाभिप्रायमेतत्‌ स्तोत्राख्यो 
रच इत्ययं; । कोह्यो रथः | निष्ठित: | निश्चल॑ वर्तमानः | 
कुल्नेति उच्यते । अणेस उदकस्य मध्ये | यं रं तौग्रास्तग्रा- 
है. भुञ्यर्नाधितो याचमान: पर्यषस्वजत्‌ । परिष्वक्त 


२११ 


६९६ ՅՈՅԺ: 


भकरोत्‌। आलंबने हष्टीतः पतरोः पतनशौलस्य | 
साजेयितुः शोधवितुव्हिसादेरारभ आलंबनाय «պել 
हानि ययालंबनाय प्रभवंति तदत्‌ । हे अश्विनौ իրր 
कौन्तिंमक्त्वायो दूषः । उट प्रापयतः । ԿՅ स्तोबार 
इच्॒माथितवंतं . तमूच्युरित्यध 2 


| सयादसी ॥ 
उह नरा नासत्यावलुं ष्यादाडां վ उचथम्रवोंचन्‌। 
खस्मादद्ा सद॑सः Հար, याचं օգ 
जरदालु' | ८ 


तत्‌ । वां। नरा । नासत्यो । अनु. । स्यात्‌ । यत्‌। 


ՀԵԼ सानांस: | उचर्थ । अर्वोचन्‌ । 
.आत्‌। अद्य । सद॑सः । सोम्यात्‌ । «ս विद्याम। 


इषं। ठजन । जोरऽदालु' | ८ 


 35:3 नरा नेतारौ कमंणो नरकारो वा है «ամ 
असत्यरइितो सत्यफलौ वा बां युवां तत्‌ ताहशं Մոզ | 
ավ: अनुकूल «զ. अनुभ्वतु वा वां। तदित 
यदित्याइ । बां प्रति मानास; पूजावंतोऽस्मदीया «անձ 
यडुचथं स्तोत्रमवोचन्‌। अकुवंन्‌। तदामनुष्णत्‌। १. 
अशिनो अद्यास्मनप्रथानयागदिने। अस्मादस्मालि: (क्रिया 
माणाव्सदस; संवंधिनः Հազ सोमयागसंपादकात्‌। भी | ` 
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նիկ | छूत्यप्यथ । अस्मानियजमानरद्य क्रियमाणादपि Հազ 

नौव। प्रीणयतमिति | विद्यामेति गतं | 

ձոն ॥ इति द्वितोयल्य चतुर्थऽष्टाबिंशो वग: ॥ 

101 ९॥ 


¢ रि ० Qe ७» "३ Ա 
तं चुजाथामिति षड्चं चतुथ स्तं ल्रष्टभमागस्यमाश्िन | 


| तब प्रथमा ॥ 
तं यु जाथां मनसो यो जवोंयान्‌ विवंधुरों ट षया 


<| 
«~ 


यास्त्र चक्र: | 
व्चेनोपयाथः Տոմ ՀԱՎ त्रिथा ना पतथो विन ४” |լ 


तं। यु'जाथां। मनस: । यः। जवोंयान्‌ । ्रिऽबं घ्रः । 


En աաա MD SIS «աաա 


---Հ 


टषणा । यः। चिऽचक्रः 


वेन । «գվա: | ազ: | दुरोणं। चिघात ना। 


पतथः विः । न पणः ॥ १ 


Չ षणा बघ की कासानां युवां तं वच्यमाणगुणविशिष्टं 
աա | रथं युजाथां योजयंतं । तमित्युक्तं कमित्याह | यो रथ- 
मतु.) स्तिवंध्रः त्विप्रकारसारथिश्यानः॥ Հո: «Բոբ स्थानसि- 
2 |. चाह: Պարս वंघुरेहा इत्याटिळतांतरात Կ 
1 |. लिचक्र: चकत्रिययोपेत: । पुनः स एव (वले | सेज जे 
ՈՅ नोपयाथ: | उपगच्छथ: | कि । Ջո: शो = ज चकर 
क्रः | ՀԱ यजमानस्य दुरोणं। न्टहनासेतत्‌। «որ 
॥ ե. | ՀԱՄՈ केनेत्याह । त्रिधाठुना विप्रक रस्थानोपेतेन «Վ 


[मं। 


ԷԼ: क्रगवेद: | 


रजतततास्त्रधातुवयोपेहन वा रथेन । गमने हृथांत: । վ 
ԿՎ । पक्षो «Վտ शोघ्रमप्रयत्न न «արլ մորը. 
«ՎՊՀ रथेन Կոպ: | गच्छथः | 


॥ «ա दितोया:॥ 


वपंबेपुप्या संचतामियं गोटिवो दुंडिल्लोषसां सचेथे | २ 


स्टत्‌। रर्थ: | वतेते । यन्‌ । अभि ज्ञां । यत्‌। 


Հովի वर्तते यन्नभि चां यन्ति्॑थः क्रतं मंतालु' षने । | 
| 
լ 


Թթ 8: । क्रतःमंता । "ա 


वर्ष: । वपुष्या । सचतां । इयं । गो: । दिव: । ढुझित्रां। 


उषसो । सचेथे इतति | २ | 
है अश्विनो युवयो रथः աղ शोभनवर्तनः। शोभनः 
चक्रपरिभ्रमणो यन्‌ गच्छन्‌ «ԿԽ ՀՅ | देवयजनभूमि 
Է गच्छति। यत्‌ Վ रथं क्रतुमंता «վազ անձ 
वा शते | अन्ननासेतत्‌। «խս निमित्तभूते सति | अदु 
ՀԱՎԱ अधितिष्ठयः। आखयथ: | तादृशो रथो देवः | 
यजन प्रत्यागतः զամ: | अनंतरं बपुव्या զագ हिता 
शरौरबधेनौय॑ गीरिदानींक्रियमाणग्रकारा स्तुलिरूपा वाक्‌ 
ՀՅ: सचतां । युवां च द्वो द्युलोक यादित्यस्थ वा दुहिता 
इडिछस्यानौययोषसोषोदेवतया «ՀՅ. यज्ञ «ա 
छषर्‍याशिनयोः समानकालत्वादिति भाव; | | 


| 
| 


՛ RR 


डितौयोऽष्टकः | ६९८ 
բլ) 
մա ॥ अथ ամեր | 
इरः. द्ातिं्ठतं खुटृतं यो रथों वामनु व्रतानि वते 
| हविष्मान्‌ । 
| 2 
| լ Հ 21 Տ Ը ն ~ 
Հ येन्‌ नरा नासत्यंषयध्य वतियोथस्तनयाय त्मन च | ३ 
ष्न्। - ६3 है - ~ ह 
न | आ। तिष्ठतं | खुऽृतं । य:। रथ: । वां! अनु' । 
ու क - 
| ब्रतानिं । बतते। «Մել । 
ն ՐՋ 1 2 
9 | येन । नरा «ապաս «զգա: । वति: । याथ: । 
| तन॑याय। लने। च | ३ 
ह्त्रा | हे अश्विनो वां युवां «ամ शोभनवतेनं रथमातिष्ठत॑ է 


| 

) आश्रयतं । यो रथो «Մա | षछप्रथ प्रथमा | इविष्मतो 
| यजमानस्य व्रतानि कर्माण्यलु «ՎՀ. यद्टा यजमानाय 
| दत्तहविषा तद्दानु। येन च रथेन हे नरा नेतारो वाहे 


րո > Սի» 
भूमिं नासत्या असत्यरहितौ हुत मिषा यज्ञ प्राप्न मिच्छत- 
ध : ' मिति शेष: | तेन रथेन ՎՈ: | ग्ट्डनामैंतत्‌ । यजमानस्य 
2 यज्ञग्ट्हडं तनयाय पुत्रलाभाय मन «Հաղ «ախավ 
| च याथ: | ո 
॥अथ ՎՀ ॥ 

ता ՀԱ ՎԼ हको मा ՀԱՎ दधर्षीन्मा परि वक्षमत 

Է 7 पय -: ե 
Է सातिं चत्त լ 
1 ՀՎ वा भागो निहित बयं गीदेखांविमे वा निधयो 


सधनां ॥ ४ 


६७० ՅՅ: | 


मा | वां। टकः। सा। टको:। «Ա ՀՎԱ ալ 


-ժՕ-..-. 


परि । वक्त। उत। मा । अति। क्क । 


4 


दयं । वां । भाग: | निःडिंत: «4: गो: । աակ 
इूमि। वां। Թո» । ՆԱՆ 


> 


हे रखो शतूयासपत्तपयितारावश्‍्विनौ वां զա 
ग्रहादाति शष:। रको Ր անպա ոագխիլ 
तथा इकोवेक्यों ԿԱՎ अन्या आणि आदघ्षीत्‌ | वचन 
व्यत्ययः | घण मां काय: । ՎՈՎ वा «ատել | 
योज्य । तथा युवां मा परिवक्त । परितो मा «ՀՎ. Հլ 
उत अपि च राति भक्त । अस्मानतिक्रम्यान्यस्पे मा द्त्तं । | 
किमथमेवसिति उच्यते। «Վիա भागो भजनीयो 
इविरंशो निइितः। तथेयं च गीः स्तुतिरूपा «արխ निशि 
तेति शेषः | है दस्रावाश्वनौ बां युवाथ्यासिभ इमानि सधनां 
सोमरसानां निधयो निधानानि स्थापितानि | 


कि अथ पं चमो ॥ 
युवां गोतम; पुरुमोडूहो अत्रव खा इवतेऽद॑से «խպե | 


दिशं न दिष्टा ज्येव यंता मे «4 नासत्योष यातं | ५ 


सवां । गोत॑मः | पुरुःमीड़हः। अ; । द्रां! इवते। 


अयसे | इविष्सांन्‌ | 


՛ աաա աա ի ՆՆ Ա ՕՈ»«---ւ-. ` 


हितोयोऽष्टक्ः । ६७! 
ե दिर्श। न। Թու ऋजयाऽइव । यंता। आ। मे। 
| ՀՀ: नाखत्या | उप । यातं ॥ ५ 
सन | | ՀՏ 5 मेड բ 
। दसा दखावश्‍विनो युवां गोतम पुरमीड'हक्षाचिद्य 
अहर्षयद्च एतेग्वेकेको हविष्मान्‌ सन्‌ अवसे युप्मप्तपंणाय 
वा इवते । आदयति | एवसहमप्याद्र्‍यामि | फलस्ाधना- 
गर हाने इष्टांतः | यंतोपगंतोपगंतुकाम ऋजूयेव ॥ दितोयाया 
Կի आकार: | ऋजुगामिनं «ԱՎ दिष्टां Եղ न गंतब्धा- 


| 

| अभिमतां दिशं प्रति यथा तथा Վախ. यथाध्वगामो 
दति  खगंतव्यत्य शौघगमनाय सारगज्ञळजुगाभिनमाचयति.तदवत्‌। 
स 1 ऋजयेव | इवशब्द एवार्थ | गंता ऋजनेव मागणेष्टां 

दिशमिव तथा युष्मद्रौीणनेन मागण स्वाभिमतं फलं 
नौयो | प्राप्रोति। है नासत्यावशिनो मे मम हवमादानमालच्योप 
निशः | यातं | उपगच्छलं ॥ 


[धनां 

| ॥ अथ षष्ठो ॥ 

լ: 

अतांरिष्स तमसस्पारमस्य प्रतिं वां ՎՐԱ 

Ակ : -- र -- 
सन्‌|| अश्विनावधायि | 
| ५ एइ यातं पथिल्रिंदवयाने विद्यामेषं हजनं जोरदांनु | ६ 
ब॑ते। अतारिष्म । तम॑सः | मारं । अस्य प्रतिं। बां। 


स्तोमं: | अश्विनौ । अधायि । 


६९७२ अरँंगूवैद:| 
«ՈՒՅ»: यातं զննի: | देवयान; । լ 


इषं । जनं । ԳԿԿ | ६ 


हे अश्विनौ ՀԱ: प्रसादादल्य तमसस्तमन हेतो 
अयःप्रतिबंघरूषस्य दुःखस्य पारं पयतनूसि मता रिषम | 
ՅՀՈՎՆԵ स्मः। इ अश्विनो वां प्रति स्तोभ स्तोत्रमधायि। | 
अकारा।त्यध; । գէ, देवयान दंवगं तबे मागे रिहा छान 
आयात आगच्छत । शिषो व्याख्यातः | 


॥ इति हितोय व्य चतुर्थ एक्ोनल्निंशो वर्ग: լ 


414 य प्रकाशन तमो हाट निवारयन | 
पुमथी चतुरा देयाहिद्यातोथेमःश्‍बर: | 


«Լ यौमद्राजाधिराजपरमेश्‍बरवेदिकमागीप्रवतीक- 
योवोरवुक्भूपालसास्ताज्यधर घरेण सायणा- 
Ci विरचिते माधवोये वेदाथ प्रकाशे 
जटकसंहिताभाष्य 
हितीयाष्टके चतुर्थोऽध्यायः զար: | 


-ՓօՓ--- 


॥ शोगंणशायं «ԹԷ ॥ 


अव्य निःश्तसित वेदा यो वेदेभ्योऽखिलं जगतूं । 
निर्म मे तसचं वंदे विद्यातोथेमडेशवर ॥ 

(इती वाष्टकमध्यस्थथतुयोऽध्याय आदरात्‌ । 

व्याख्यातः खायणाचार्येण पंचसो व्याकरिष्यते | 


नल्न ता वामितीद्‌ प्रथममंडल य चतुविशेलुवाके पंचमं 
सूक्तं । पूव सूक्त षडित्युक्तत्वात्‌ सकसख्यावुवतत दूति परि 
भाषितत्वात्‌ पुडचं । ऋषिश्चान्यस्माद्ति परिभाषयागख्य | 
तथाशिन वेत्यक्तत्वाद्यादिपरिभाषयेद्‌मप्याशिन | अनाट्थः 
परिभाषया Հմ: ता वामित्यनुक्रांतं । ՀԱ रजांसो 
|։ पच खूक्षानां तटंतोयवजितानां प्रातरनुवाकाश्‍िन- 
शस्त्रयोविनियोग उक्त: । ՀՀ पंचम ॥ 


| तत् प्रथमा ॥ 
ता «եղ तावंपरं इंवेमोच्छंत्यांसुषासि वकिरकथे: । 
नास॑त्या कुड चित्संतांवर्यो द्वो नपाता 
रुदास्तराय | ¦ 


ՀԱԱ 


६७४ ԹՎՅՏ: | 


ता। वां। अद्य। तौ। अपर । զալ ] 
उषसिं। Վի: | ա`: | 
ն 1 Բ Վ RM! Տ 6 
भासत्या। कुहु! चित्‌ । संतौ' । अर्यः । द्वः | 


नपांता। खुदा! त॑राय ॥ १ 


ता तो रक्षकत्वेन प्रसडी बां इवामद्यास्मिग्यागरिन 
इवेम | ख्याल इत्याशो: । तथापरसपर स्मिन्रपि हिन 
तो युवां इवेस । अपरमित्येतदपर स्मिजचित्यर्थ समभिव्याहा. 
रात्‌ अद्या च जो रुलयतापर॑ चेत्याट्सिंत्रांतरे तथा 
ՀՈՎ, րոր: प्रत्यपोति वा। कस्मिनकाले। 
लषस्थषोरेवतायासुच्छंत्यं। । तमो Ն सत्यां । उष; | 
काले हि मातरनुबाका म्विन श्र अचुज्येते । उक्ते काले ह 
नासत्या असत्यरतो हिवो नपाता दयूलोकस्य «պան. 
वारो नप्त स्थानोयो वा कुछ चित्त तो कुत्र (ԿՐ वते. 
मानो चुवां «րշ: स्ततेवोंढ़ायं डेरचिता स्तुतेरीश्नरो वा 
डैहशोऽ कं छोता खदास्तरायात्य्थ' शोभनइविर्दाते वः 
मानाय तदथ तौ इवासक्थेः शस्त्र इवेमे ति संबंध: | अक्रा | - 
ՅՈՎ पद्मेकवचनतया ՅՈՎ | विरयशच्छी वा बहुवचनः 
त्वेन नेतव्यो । अथवा ताव्यदयं । զազա տախ. 
ति तस्माहय॑ यजनमानास्तौ चुवामाहवाम | 


गुणकी युवां शंस 
«ոլ 


प 


हितोयोऽष्टकः। । ६७५ 
॥ अथ द्वितीया 
स्मे छ घु ट षणा «ՎԹԿԱՎԿՎ डतमूस्यी मदंता । 
व्युतं मे अच्छोंक्तिभिमतोनाभेष्टा नरा निचेतारा 


यच कण, ॥ २ 


ա दूति | ऊ इति | रु | हषणा । मादयेथां । उत्‌ | . 


घणोन्‌ । इतं । ան मदंता । 


युतं। मे। अच्छोंक्तिःभिः । मतोनां। Կ नरा । 


निऽचेत्तारा । ख । कण! | २ 


डे एषणा कामानां बष कावश्विनों युवामस्मे उ अख सेव 
लु मादयेथां। «ո ढप्यतं। «աա तपयतसक्षिसतं | 
तथा ԿՎել वणिजो लुव्धकानयट्टन्‌ उत्‌ उन्मूल्य इतं । 
नाशयतं । कौहशौ युवां «պի राचिनामेतत्‌। ԿՎ 
= माहांतो । «ո ऊम्रिरिति सोमनाम । ऊभियंस्ते 
पविल आ «անվ तथा प्रयोगात्‌ । अस्मदौयेन सोमेन 
मदंतौ | «աղ युवा मे ममाच्छोक्षिभिराभिसुख्यकर 
निमलदेद्वाक्ये रंचिता अतोनां ॥ «Հպ घडी ॥ मनन- 
साधना: स्तुतीः कणे राकणेनसाधने: योले: «415481 


' हे नरा नेतारौ 'युवां खल्व छा अन्वेशारावस्मत्स्तुतौनां । 


तथा निचेतांरा लब्धानां तासां संचयकतीरो।! निरित्यष 
समित्येतर्‍्य स्थाने । यस्मादेवंषिधी तस्माच्छणतसिति | 


६७६ जलग वेः | 


॥ अथ तोया | 
सिये पू षन्निषुछतिव देवा नासंत्या वडतु' सर्याया: | | 
«ՎՏ बां ककुहा अस, जाता युगा ՎԱՎ «Կգ | 
भूर: | १ | 
Թռ | पूषन्‌ । इपुछता दूव | देवा। नात्या | 


ՀՀզ՝ | सूर्याचा: । 
बच्यंते'। वां। ककुहा; । Պոչ | जाता: | युगा। | 
ո յ ՏՆ 
णा इंब । वरु शस्य । भूरे : | ३ 


सबिता सूर्या बुहितर सूर्याख्यां प्रदाठुमना देवानाइग 
सामध्येसमौच्षणायारच्रि परिकल्पप्र य «վ जेष्यति स एषां 
[. स स्तोत्रं च लभत इत्यकल्परयत्‌ । तमलि; 
अयममजयत्‌ तमन्वश्विनावषि जित्वार्निं प्रथ व्य ऋकसइस्ध 
कन्यका चालमेतां। तत चंद्र डघाश्चाजयतां। तौ च 
«Հորթի: प्राथितो स्वशस्व॒स्य क॑चित्क चिड़ागं तथः 
परिकल्पा सूर्या सरथेऽघारयतामिति। अयमितिहासो 
बाह्मणे प्रजापति सोमाय राज इत्यत्राज्रातोःस्मानि' | 
अथमाएमे । Լ Հ, २०, ५, | आ Վ Կրա ցատ | 
प्रपंचित: | तबाह । हे पूषन्‌ पोषक सूर्य । एतच्चंदरस्याप्यप 
लक्षणं स॒र्याचंद्रमसंरेवाश्बि्वात्‌। . सूर्यौच॑द्रमसावित्येक 
इति यास्केनोक्तत्वात्‌ । अत पूषनित्यज्ञे डे पोषकावखिना 
वित्युक्त भवति हे पोषकी ₹े नासत्या असत्यरहितौं ԿԼ 


աք 


Թագ 
स॒ एषां 
[मलि! 
सहस 
तौ լ 


[ तथ्य! 


[हासो 


र ԱՀ 
Հ क र डाळ हा हाड का हल मड 


काभिः | 


ան. 


լար: 
वित्येव 


शना, 


हितौ योऽष्टकः । १७५७ 


ի यवा खिये अयसे Վա कन्यायाच लाभायेत्यथ: 
«զա | ՀԱՀ एवाथ। खा जिशध्ावलायेषुव च्छ) घ्रस्ट- 
गामिनौ छृतावैव संतो սնող एतत्रासिक्ावा; उबितु 
पुत्राः ॥ ՊԱՐԱ षड! | सूयी वडतु रये धारयितमालि 
मुद्जयतमिद्यथेः । «ազ: զարգ जाता: कमर 
संपादिताः ककुदा: शस्तरूपा: स्तुतयो ԿՀ ՄԿԱ 
बसणस्य फलप्रतिबंचकपापनिबारकस्य ՀՎԱ. Թավ 
तत्संबं घिन्यो वा प्रति ՀԱՀ होत्रादिनिः । युवामेव शस्त्रगत- 
मंत्रैयीगकाले च स्तुवंतीत्य्थः। युगा «Ա ՊՎԱԹ 
यगानोव । इवशब्दः संप्रत्ययः पुरातना यागकाला यथा 
तदृद्द्यतना अफीत्यथंः। पूवकाले यथा युवामेव स्तुबंति 
द्ृद्दानोमपोति ԳԱՀ | 
ւ सथ चतुथों ॥ 
अदी खा वीं माध्वी रातिरस्तु स्तोमं हिनोतं 


मान्यस्य' कारो! | 


सनु यदद सव्या खुदान्‌ रुवो यय चष णयो 


मदति | ४ 
ա. इतिं। सा। वां । माध्वी इति रातिः। अस्तु। 
स्तोर्स । चिनोतं । मान्य प्थ । कारोः 


«Տ | यत्‌ ՀԻ ՀՀԳԱԱ) छदान्‌ इति छऽदान्‌। _ 


_ सुऽवौयाय | चषण॒य: | मर्दति ॥ ४ 


६७८ ऋग्वैद: | 


है माध्वी मधुपूलेपात्रयुक्तावश्विनो वां च्युवयो: ն, 
सा म्रसिहा रातिदोनमध्ये अस्माकमस्तु। भवतु | "Ա 
आन्यस्य मननोयस्य कारोः स्तोतुरगख्यव्य स्तोमं զր. 
Բու मौणयतं । है दान्‌ शोभमफलदानौ दां हुं | 
सवस्या कोेरन्नस्य वेच्छया यत्‌ यस्मात्छवीयौय यजमानाद | 
शोभनबलाय वा चषेणयो सलु्था ऋतव. पा अचुमहंति। 
सशुक्रमेण सादति युवाभ्यां रह स्वयं वः | 


॥ अथ पंचमो ॥ 
एष वां स्टोओं अश्विमावकारि माने'भिभेघवाना सुहत्ञि। | 
यासं बतिस्तन॑याय लामे' «ԿԹ' नाछत्या «ՀՅ | ५ 


एषः | बां । արո | अश्विनौ | अकार्रि। साने'भिः। 


էա । տրո | 


यातं । «Թ: | तनंयाय ՅՅ | च। «ՊԵՐ | 


नासत्या | मदंता | ५ 


है अश्विनी हे मघवाना इविलेचणान्रबंतौ बंग զար 

मेषः स्तोमः स्तोत्रं खुटक्ति सुष्टु पापवजेनं यथा भवति तथा। 

» पु >) ९ 

यहा खुसमाप्ताकारि | छत: | कोहृशोऽयं। मानेभिसनेह- 

वि:प्रहानरूपे; सद्धित: Հ नाघत्था असत्यरच्िितौ युवामः 

| 6 ४६ 5 के? Տ ९५ 

गर्व एतन्नान्तर महर्षों मयि मद॑ता ՀԱԱ संतो वतिगु इं 

यज्ञसंबंधि {यातं । զամ: किसथें। तनयाय «իհ 
लाभाय। मने । आतने च हिताय | 


կ 


डिंतो योऽष्टक! । ३७९. 


४ अथ षो ४ 
Լ. तमंसझारमत्य प्रतिं बां ԱԿԱ अश्विमावधावि। 


एंड զեկ पथिभिंदेबयानैविद्यामेषं टजन जौरदबुं ॥ ३ 
«ՈՐՈ | तसलः | पारं | अस्य । प्रतिं। वां । 


स्तोम: | अश्विनी। «պոլ 


आ। इच Հաւ पधिऽभिः। देवऽयामे; । विद्वामं । 


इूष । ՅՅ: । ԵՈՀՏ«խլ | ३ 


अतारिय् ति षष्ठी स्थाख्याता ॥ 


Ե इति द्वितोयस्य पंचमे प्रथमो वग: 
कतरा पूवत्थेकादशच षष्ठं सूलामागख्य' लेशभ | कतरे - 
कादश द्यावाष्टथिवोर्याअत्थशुक्रातं | आजिप्नविके पडे हानि 
वदेवशस्ते द्यावाइखिव्यलिविडानमिद्‌ । «մխի खंडे 
सूनितं । कतरा पूर्वोषासानक्षोलि Հ«ա՞վ | आ० ७ ७ । 
इति | साव्रतेऽपि Հաձաա «ով द्यावाटाथव्यमिवि- 
बान । उन्तमादाभिप्चविका्तुतोयसवर्नाअव्यति थात्‌ | 

॥ तत्न प्रथमा ॥ 
कतरा पूवा कतराप॑रायो: कथा जाते कबय: को 
विवेद्। 
विं हाना बिश्टतो ՀՅ नाम वि ՎԱՎ «րեր 


«ԼՂ ՛ 7ԴՒ  Ն.7Խ,.Լ. 


६६० լ त्ररंगूवेद, । 
ԷՎ լ 
कतरा । पूवो । कतरा । अप॑रा । अयो: । Վ 


जाते इतिं | कुवय:। कः | वि। वेद्‌ । 


विश | त्मा । विझत; | यत्‌। इ । नासं | वि। 


वर्त ते दूति ' अहंनो इलिं। चक्रियांऽइव | १ 
अयोरेमयोद्यांवारथिव्योसंध्ये कतरा पूर्वी । पू्ेसुत्यब्रा। 
कतरा वापरा पञ्चाद्टावनी | एवं Վիզա: | उभयोः 
रविनाभावेम «ՀՎ वतमानत्वादिति भावः | तथा कथा 
केन हेतुना जाते । किमनयोदुत्यादलमित्यण: | है कबय, 


Բոն यूयं वदत को यि बैद। ՎԿԿ/ 


कारणं च विशेषेण विविच्य वा जानाति । न केनापि जाथत 
बूत्यर्थः। अज्ञाने कारणमाह । यह्व Կարագ Հորն 
प्रसिदध विशं कत्सत्रमपि जगदविशेषेण कमना आामनेव 
अन्य रपेच्येशेब वितः घारयत: । यहा Յա 
यहिकं चित्पदार्थजातर्मास्त विशं तत्सवमाढाना նազ) 
अनेन यत्कारणं ब्रूम स्त दप्याभ्यामेव स्त्रित इति कारणाभाव' 
प्रतिपादित; । त्तरेण पौर्वापर्याभाव छ्यते। «ԱՊ 
एते द्याबाष्टथिव्यौ चक्रियेष चक्रयुक्ते इब विवते ते । अते 
कसरा पूर्व कतरापरेनयोरित्यादि निरुक्त ա| 


निर 3, RR 


Ա 


हितीयोऽष्टकः। ` ६८१ 

॥ अथ द्वितोया ॥ 

լ दे अचरंतो चरंतं ազ गर्भमपरदों «ՎՅԱ 

ճմ न सूलुं पित्रो रुपस्थे द्यावा'रक्षंतं टथिवो 
ना अभ्वात्‌ ॥ २ 

: हे इतिं । अचरंतो:इ्ति.। «աւ पत्‌ऽवंतं । 
गर्भ । अपदो इतिं । दधाते इतिं । 

नित्यं। न। जतः । पित्रोः । उपऽस्थे । द्यावा । 


रक्ष॑तं । एथिवो इतिं । नः। अभ्वात्‌ ॥ २ 


अचरंती अविचले दे एवेते द्यावाएथिव्यो भूरिं बहुतरं 


0 . օ 5 ® ° ՇԸ. Տ բ ՞ Ա 
चरंत॑ पइंतं प्रादयुक्तं गभ गधवदाखित ՀՎ प्राणि- 


जातमपदी स्वर्यं पादरच्ति «ԱՀՍ धारयतः | अनयो- 


~ Հ. -.- Տ - ° 
मध्ये खलु सव «ՎԱՎ वतते। धारण हात! | 


पित्रोमीतापिल्लोरुमस्य «ՎԱ «ճար աժ भ्‌ बसाहाजं 
सूनु' न। पुत्रभिव। यथा खेहैन «ՀՎԱ घारयंतौ 
मातापितरौ तइत्‌ । अथ प्रत्यक्षेणाह । है զարի 


द्यावाश्थव्यौ । इतरेतरापेक्षथा. द्वित्यसुभयोः | नोऽस्मान- 


खात्‌ महतो ՀԱՅԿ: पापाद्रक्षतं । पालयतं। यहा 
अभ्वात्‌ ՀՈՎ «զ अत्यर्थमित्यथ: | अभ्वोति मचन्नाम । 
~ , ՀՀ 

ՀՏ छतद्यावादेशस्य द्यावाएथिवोशब्दस्य मध्ये रक्षितमिति 


,पद्प्रयोगस्कांट्स; | आमंत्रितस्याविदामआानत्वेन निघाता- 


भावः | 


६८४ ՅՅ: | 


| अथ զխ | 
अनेहो दात्तमदिंतेरनव इदे स्व॑ द्वर्ध «ագ | 


तद्रींदसौ जनयतं जरिले द्यात्रा रच॑त॑ शथोवी नो. 


अश्वात्‌ ॥ 5 


अनेहः । दालं। अद्तिः। अनव। इवे । स्वत) 


अवधं। नमंस्वत्‌ । 


तत्‌ । रोदसो इति । जनयतं । जरित्रे ալ 


रक्त । एथिवी इतिं। नः। «պել: 


अदिते:। एतदंतरिक्ष र्‍्याप्यूपलक्षरां । अखंडनौयाग 
हि रिक्षस्य च संबंधि ՎԱ ԿՀարզի( 
ԿԳՎԹՈՎՎ: | कोहशं तडनं। अनेह: | अपापं दुःखरहि 
ՀԱՐԿ | अनव । अनरणं। अच्तीणसित्यर्थ:। «ն 
फलभूतेन Հոպ ոզզ: अवघं । असितं «ոա 
अन्नवत्‌ Հոմ धनं इवे। մոր: कांत सुत्र 
धनं हे रोदसो द्यावाटथिव्यौ जरित्ते स्तोल्ले यजमाना + 
जनय॑ंत । उत्पाद्यतं । द्यावेत्यादि व्याख्यातं | | 


॥ अथ चतुर्थी ॥ 
अतंप्यमाने अवसावंतो अनुं व्याम रोट्सी देवएंते। 
58 Հերա նութ द्यावा रचत श्थोबो नो 

आस्यात्‌ | ४ द 


हितोयोऽष्टकः | ६८१ 


Է. इति | अवंसा। अवंतो इति । अनु । 


स्याम। रोदसी इति । देवपुंत्ने इति Հավ 


उमे इतिं । देवांना । उभ्येभि; | ՊԵ द्यावा । 


«ՎԱ । थिवी इति । नः। अश्वांत्‌ ॥ ४ 


: स्वतोऽधिकेन केनचित्क तेनावनेन सर्ददातप्यमाने 
अनीखरे | तप ऐश्वयकमण ՀՀ रूपं | अतप्यमाने अन्ध रः 
पोद्यमाने। अवसानह्नेनाबंतो तपेयंत्यी Հավ देवा 
व्यवहर्तारो զմ: पुत्नस्थानोया ययोस्ताहश्यौ । लोक- 


 हृयस्या मतुष्याच ՀՎԱ तदुपजोव्यलात्पुत्रा इत्युच्यंते । 
। ֆոտ रोदसो द्यावाष्टथिव्यौ देवानासह्लां एतदात्रेरप्यु 


पलक्षणं। द्योतमानानामह्लं रात्रोणां च संबंधिलिरुभय- 
विपैः शोतोष्णादिरूपेविलिक्षणेधेनेनिनित्तभूतेः । तेषां 
खाभावेत्यर्थ; | तदथ युवामनु स्याम। अलुभवेम । शिषो 
«րան: | 


լ अथ पं चमो ॥ 
संगच्छमाने चुबतो सर्मते ԱԿԱ जामी 
पिल्नो रुपस्थे । 
अभिजिप्न तो झुबनच्य माभिं द्यावा रक्षंतं शथिबों 


खो अभ्वांत्‌ | ५ 


६८४ पररगवेद: | 
संगच्छमाने «Թ संःगच्छमाने । զան «Լ | | 
इति 4448: खसांरा। जामो इति। րր. 
उपऽस्थे । : ल 


अभिजिप्रंतो इत्यंभिऽजिप्र॑ती | भुवनस्य | नाभिं। 


द्यावा । «Առ । एथिको इतिं। «լ «ՀՎԱ 


संगच्छमाने परस्यरसुपकारित्वेन सड युज्यमाने | տի. 
इविषोचच प्ररस्परभुपकार्योपकारकभावः। यहा पूवं մթ 
एव सत्यौ पञचाङ्वियुज्य «ար अकुर्वत्यौ प्रचान्मतुशे' 
आथिते दैवेबिवाशिते «ԵՈ संगते अस्ूतासित्याइः। अयः 
सरथो द्यावाशथिवों सच्यास्तामित्यादिवाह्मण समासात! 
युवती नित्यतरुण्यौ = वा सर्वेषु भावेषु समे 
समानांतिमे समानपयंते वा । खसारा परस्पर ալ 
ԳՈՌ 'बंधभूते | ԿՅ: सकाशात्मह्ोत्पन्नत्वात्परसर 
जामित्वं । तथा च निगमौ दिव॑ च थवीं चांतरिक्षमयो 
स्व: यतो द्यावार्टाथवो निष्टतक्षुरिति। पिल्नो: सख पिह- 
स्थानोययोः पालकयोस्तयोरुपस्थ «պ քամ ՀԱՊՀ 
भूतजातस्य :नानि बंधकमुट्कमभितञिघर'ती यभिप्राण | 
कुवंत्यो स्रं त्यौ । समानमेतदुर्‌कमित्यादिमंत्रवणा हुभयो' 
कदकप्रदत्वं प्रसिद्ध | देहण्यो नो रक्षतं | 


॥ इति दिंतोयस्थ पंचमे हितोयो वर्ग: ॥ 


द्वितौयो ड द्य 


| अथ षष्ठौ ॥ 
ՀԱՎ हहतो ऋतेनं इवे देवानाभवंसा जनिंत्री । 
दधाते ये अस्त खुप्रतो के द्यावा रक्ष॑तं शथिवों 
: नो अभ्वांत्‌ | ६ 
E सझंनो इतिं । हृतो इतिं । ऋतेनं । इवे । 


देवाना । अव॑सा | जनित्रो डूति । 


हट. | 

նջ दृघाते इति । ये इति | «ազ: ՀԱՅ इति «ԱՎՈ | 
Հ 
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द्यावा दक्षतं। शथिवों इति । न: । अम्बातू | ६ 


उरवो विस्तोण सझनो सदनाधारभूते छतो महत्यौ 
է देवानां उपलन्षणभेतत्‌ । देवमनुष्यादोनामवसा 
औत्या निमित्तेन जनित्री दृष्टिसत्ययोजेनिब्र । «ՈՀ 
दवानामवसा तपंणन निमित्तेन ऋतेन यज्ञेन च निर्मित्त- 
भूतेन इवे । आद्दयामि देवानां हइविरथमस्मद्य ज्ञावेत्यर्थ: 
ये खप्रतोके ोभनरूपे अस्टतमुट्कं दधाते । धारयतः । ते 
युवामाद्वयामि। शिष्ट स्पष्टं ॥ 

| अय सप्तमो 
उवीं एसको 292 दूरेअंते օմչկՎ नम॑सा यज्ञ अस्मिन्‌ | 


दधाते ये ՀԿՑ खुप्रतू तों द्यावा «ՎՀ «խգ 


मो अम्बांत्‌ ॥ ७ 


६६८ प्ररगवैदद: ) 
उरी इति । श्थ्वी इति । बले इति । दूरेअंते թ 
տար Են ब्ुवे । नमंसा । यज्ञे । अस्मरन्‌ । 
जह दूतिं। ये इति । रुभे इति खुऽभगे | 
खप्रत' तो इति ոզ । द्यावा । रक्षत॑ । 
थिवी इति । न: | अभ्वांत्‌ ॥ ७ 


उरी Թի त्यौ एथ्वो एथिव्यो «ՀՎ अनेकप्रकारेण 
प्रथमाने बच्चाकारे टूरेश्रंते विप्रकृष्टांतदे गे। «ԿՆ «պո. | 
इहश्यौ युवामस्मिन्यज्ञे ममस्ता नम:साधनेन स्तोत्रेणोपत्रुवे । 
छपेत्य जबोमि । स्तोमोत्यथ: | पुनः «խու ये զտ 
शोभनभाग्ये Հողա झुप्रतरणे झोभनदाने दधाते विश լ 
जगत्‌ ते युवासुप ब्रुवे। स्तौमि ॥ : | 
॥ Գողթի | 
देवान्वा यच्॑कुसा कचिदाग: सखायं वा ` 
सद्मिञ्ञास्पतिं वा । 
ՀՎՅ भूया अवयान॑मेषां दावा रक्षतं थिवी 
15:5Վ अभ्वांत्‌ | ८ 
टवान्‌ बा । यत्‌ । चछम। कत्‌ । चित्‌। आगः । 
सर्खारं। वा। सर्द | इत्‌। जाःऽप॑तिं । बा। 
इयं । धो: । भूयाः। अबऽयानं | एषां । द्यावः । 


रक्षतं | ազի डूति 1 न. । ՎՅԱ ॥ Շ 7 


«Ն .0«"Վ՛ 


दितीयोऽष्टकः । ४ ६६७ 


լ है ह्यावाएंथिव्यौ वयं दवान्‌ देवान्प्रति «ախարձւ 
प्रराघ तत्तद्यागळाले तेषा ՀՊԱՅՎԱՅՎ «արըը सवः 
देव चछम। छतबंतो बयं। Հաա वा सिँ मिह वा प्रति 
«ՅՅ । जास्पतिं । जाः पुत्रा; ՈՎ प्रति जामातरं 
वा जायापतिं प्रत होषारोपणकलहोत्यादना दिरूप यत्सर्व - 
देव चछम। एषासुक्तरूपाणां पापाभामपगमं कतु मियं 
गीयुसत्स्वुतिरुपमिदं कमं भूयाः | զաՎ «գմ द्यावै- 
त्यादि गत । अत्र सवत्र ԿԱՎՈՎ ՎՎՎԱՇՎ रक्षत' 
रक्षतमिति प्रार्थनं तयोर्ित्याद्बइमननासंभवादुचितमेब 
ԳԱՈԹՅՈՎ एव स्थिते अनुकूले भवतसित्थेद॑ պան । 
| अथ नवमी | 

> उभा शंसा नयो मामविष्टासुमे मामूतो अवंसा सचेतां । 

भूरि चिङ्‌ य; खुदास्त॑रायेषा मदत डूषयेम देवा: ॥ 2 

ठभा। शंसा। नया। मां। अविद्टां। छे इति । «Ա 


ऊतो इतिं। «ՀԱ स॒चेतां। 


| । चित्‌ । अर्यः । खुदाःऽतंराय। इषा । मंत! | 


«ԿՎ । देवा: ॥ 


उभा शंसा द्यावाएथिशोसभयोविषयावुभावपि शंसौ 
नया नरेभ्यो इितो इहश्यावुभयाशये स्तुतो :मामविष्टां ¦ 
रचतां। यङ्घा द्यावाष्टथिव्यभिमागिदेवयोरेव शंसशब्द्नाभि- 
धानात्पन्नि गता। तथोमे ऊतो रक्षिके द्यावाश्थिव्यी मा- 


देप ՊՊՅՇ:| 


मवसा रक्षणेन सचेतां। यहा प्राणिभ्यो दितकराबुभावेरि 


कास॒प्रिकविषयो शंसौ मामविष्टां । աու գ. 
अप्यूतो तयोः संबंधिन्योरभिमानिदेवतयोरवसात्चन्तर्षणेन | 


निमित्तेन सचतां। हे देवा द्यावा्थव्योरं तसु'ताः «Վկ 
देबाः। अयः स्तोतारो वयं छुदास्तरायातिशयेन शोभनदा- 
त्वायेषान्नेन सोमलचणेन मटंतो मादयंतः संतो भूरि 
चित्‌। पूजायां। अभिपूजितं धनमिषयेस्र । इच्छेम । यहा 
«Վ इति षष्ठया रूपं | दखराद्राजादेरपि रुदास्तरायेत्यथ:। 
शिष्ट समान | 


ऋतं दिव इति दे Վաախխ पशौ पुरोडाशहविषो- | 
रमुवाक्ये। «ոխ माविति खंडे सूत्रितं । ऋतं द्वि | 


तदवोचं սխալ इति ՀԱ आ० ३, ५ । इति ॥ 


Բ- अथ दशमो | 
ऋतं दिवे तद॑वोचं «Կիա अंभि आवाय प्रथमं सु'मेधा; 
पातामंवद्याह्ंरितादभोके पिता माता च॑ 


रचततामवोभिः ॥ १० 


ऋत । दिवे । तत्‌। अवोचं । एथव्ये । अभिऽस्रावाय। 


प्रथम | खुऽमेचाः 


पातां । अवद्यातू | տ Վ: अभोक । पिता। 


माता | च। रक्षतां। अब: नि: | १० 


= मन 


զ 


թա Աա ष्य 


हितौयोऽष्टकः। | ६८८ 


ՀԱԿԸ शोननप्रज्ञा$हं दिवे द्युदेवताये एथिञ्च एथिको 
हवताये तत्तमौतिकरण्टतं स्तोत्र' प्रथनं । सुख्यनामैंतत। 
प्रतमं प्रझशतलमवोचं । տա किलथं। आखिश्रावाय | 
արտա: सवतः खवणाय। किच पित्ता पालको «ՀԼ 
[ता सस्याटेनिर्माल्ली «խա «ա अवद्यार्निदिताह 
खप्रापकाटडसः सकाशात्यातां। ՀՎԱ तथाभीके। 
अंतिकनामेतत्‌ । «Ախ एवाबोभिरभिमततर्षने रतां | 
घालयतां ॥ 


इदं यांवाशयिवो सत्यमंस्तु पितर्मातर्येदिहोपंतुवे. वा । 


भरतं दवर्नासवमे अवोभिविद्यानेषं रजन जोरदांदुं ॥ ११ 


Հ աաա । सत्य । अस्तु । प्रित! 


सात; | यत्‌। इ'ह। लपघउब्ुबे । बां । 


धा, 


भूत | զակ । अबमे इलिं। «ՎԱՅ: | विद्यासं । 


इषं । €जन । जोरानं | १ 


हे द्यावाएयिबो द्ावाएथिव्यी «ազար: क्रियसा 
स्तोत्र զաս अवितथं भवतु फलबद्ववत्वित्वर्थ: | डूट्‌ 

Խա बि तढित्याह । हे पितयो: हे मातः «խր बां 
चां म्रतोदास्सन्यञ्ञे यत्स्वोबसुपतुवे । उपेत्य Յուգ. 
| 'व्यसस्तु। देवानां ,स्तोतयानस्ाकसवमे | अंतिकनाम्रेवतू । 


र 


६8-७० शग वैच: | 


0 


վ नित्यसंनिचिति युवामवोनिस्तपरयक्षे վոլ 1 
वशिष्टं गत | § 
॥ इति दितोयस्य पंचमे «ՎՎ वगः | 
आ न इड़ामिरिति सप्तम सक्षमेकारशचंमागक्त 
त्रेटटभ ՀԱՇՎ | भा जो वश्‍वटेवमित्यनुक्रांत | बिनिचोगो 
«նար ॥ | | 
॥ तब प्रथसः ॥ 
आ न इड़ांमिविदथे सस्ति հարթի: सविता देष एत 
अपि यथां युवानो «աա नो विश्वं जग॑दभिपित्वे संनीषा 
ՊԱԼ नः। ՀՈԹ: լ विदथ | աի: विश्वानर' 
सविता | देव: | एत॒ । 


է` चथा | युवानः । सत्स थः। न: । विश्व । जगत्‌। 


अभिऽपित्वे। सनोषा ॥ १ 


नो विद्थेऽस्मरौये यज्ञे Հապիճ | रुषो लुक्‌| सु 

स्तिभि: शोभनशंसनेः स्तुतिभिः प्रदेये रत्नो: सह । यहां 
इूडाभिः। तदाञितेषु ताच्छब्द्य । भूसिस्थानाभिदबताभि| 

सह विश्वानरः सवं प्राणिहितकायंग्निः सविता प्रेरक आरि 

! त्यक्ष देव एत । आगच्छतु । हे यवानो नित्यतरुणा यज्ज 

ն मिय्रयितारो वा ययं नो;स्मानभिपित्व;भिपतनोये/सर्य 

ի: मनोषा मनोषया मनस ईशिहत्वेन । स्व च्छयेत्यथ; । अ 
| संभावनायां। ՊԿԳՈՎԿԿ | मादयथ। यथा विश्व जग | 


द्वितौयोःषटकः Է ३९१ 


Է । यद्दा छत्स्त ավ मत्सथ तथा- 
खानपि। Վա օրա यजमानरूपमनुष्यवाचो । ՀՀՆ 
जपि यजमानान्यथा मत्सय तथेत्यर्थः. | 
वेश्‍वटेवे ՎԱԿ नो विश्‍व इत्येषा हविषः पुरोबुवाक्याः। 
«Ո नो देवानासुषवेत शंस आ. नो विश आस्का गमंतु. 
देवा; । ՀԱ ३, ७, । इति | 

॥ सषा हितीयाः॥ 
आ नो विश्‍व «Ոաէաց देवा मित्रो अंयंझा. वरुण: 
ՏՈԿՈ Լ 
भुवन्यथां नो. ՄՅ टघासः कर॑न्ट्खुपाहा विधरं न शर्व: ॥२- 


լ । न; । विश्वे । आस्का: । «զգ देवा; । मित्र; | 


अयमा । वरूण: | सऽजोषाः 


ՀՎ । ՎՎԼԼ न: । विश्वे'। उषासः । करन्‌ । 


ՀԱՆԵԼ विधर | न। शव॑ः | २ 


नोऽस्माकं ՀՎ विश्वे सव देवा आस्काः त्रणासास्क- 
ՀԱՎՆ अक्रमितारों वागमंत्‌। «րաց के ते। 
मितोधय॑मा ««ՎՎ त्रयोऽपि सजोषाः समानप्रीतयः संत. 
आगच्छंतु । किंतु विशे देवा नोऽस्माकं उधासो वर्धायतारो 
यथा. «Հող अवेचुः तथा सुषाहा. «ո शलणुमभिभविमः 


नो;स्मरोयं अवोऽन्नं विथर տիք यथा न करन्‌ । न कुयः 
वेथाग च्छः लू | 


३2२ ऋग्वेद: | 


- 


= is Լ PT का Ճ-..: 
अछ वा ՅՈՅՅԾՈ ԱՅՅ 


5010 00 ԼԵՐ է oN ի Փ.Տ էւ բ 
अछ। बः। պաա մ Թարմ: պի | शस्तिः 
մ C Mn 
वाण.) स5जघा! | 
ՄՄ Հ Տո լզ कन्ति ' 
ՀԳԱ ՎՋն न: । बर श्ण; ' ՀԵՏ त: 1 ՀԳ: | 
Ce Se iC स्रि 
ՀԱՎԱ: झरिऽयूनः । स्‌ः | ३ 
Յ ԱՐԱ ie ete ճւ ՀՅ:: Հարու 
हे देवा वो युझाऊं զմ Մազ । सरवणा मादारवात 


k ԱՅ ատու तसतं 'ग्टणोषे। 
ग्टरो। स्तौमि | Վազ Կարբ | Ձո साधमेन պար 
शंसने: Աու: कीहशोऽचं । तुर्वणिः । तूर्यवान: शीष 
संखक्षा | सजोषा: զխ: Հո փարա यह 
अग्विविशेषणे । Հանի शीघ्र” यज्ञत्य Հաղ सनोण 
युसाभि: Հաաա | ոա արզ: यथा वेग 
प्रकारेण नोऽस्माकं वरुण սոզարը रेवः सको न्तिः शोष) 
नकोत्तिमानसत्‌ । ुकीत्ति भिक्षे वरुण त्य भूरेरित्यादिमग 


| «ՀՎ वरुणात्प «ՈՐ रेबेषणौया । चरिगूतॉ5रिष्वदाही 
է खदा शब्दितः | अरीणां इननायोद्यक्षो वा सूरिः प्रेरथिताई 
" | «զա ՀԿՎԹՈՒ पत्‌ । գազ, तथा «ար | 

ուր: | | վ 


| 


॥ պա ՊԱՀԱ 
ամ ब एवे «ոխ जिगोषबोषालानक्षां खुदुघे व घनु, । 


समाने अ इंन्विमिमानो अक Սակ पयक्ति 


Յո । व१। 133161 जिगौषा 


~ ~ ७७ — 


लपसानज्ञा | खुडु्घाऽइव | चेलुः! 


समाने । «ՀՎ विऽमिमानः। अक । विषःरूपें। 


पयंखि। արաղ खन्‌ ॥ ४ 
है देवा वो զասպ աա इविषा नमस्कारेण वोए 
स जिगीषा पापानां जिगोषया या हैष । «ախկ 
इष गातावित्थस्य वेषतेर्व «ամա लिब्ञ॒त्तमेकवचन 


'घूद रूपं | भजामि | कस्मिन्काछे। उषासानक्ता । अहनि 


«Լ च। Հո अडोरावरेवते अप्यभिगच्छा्ि । गतो 


,इष्टांत: | պատ Հնա: «Աա घेलुयथा दोहाय 


रोग स्ट हमागच्छति तद्वत्‌ । कि कुवेन्‌ । सस्मिन्‌ ससाने 


सघन տպա विषुरूपे नानारूपे पर्यास क्षोरष्टता” 


दिकेःकसच्चनोयमर्न चरुपुरोडाशाहिक विसिमानः। विविध 
Խար: । ऋश्मिन्काले | समानेऽइन्‌। षष्ठेऽहनि एकस्सिले- 


.वाइनि ՎՀՅՎ Համ: | Կալա «աա समान ऊधस्य- 


Տ ~ ԷԱ Fe ननि क 
ՀՐ नानारूपे पर्यास ագա इविसिभान डपगच्छामोत्यथ; | 
यहा सस्मिन्‌ Հ Վ.-Ն պաա զարմ यज्ञ 


६८ ४: ՈՅթ: | 


लिमिक्तनूते सति विषुरुपे पयसि नानारूपे सोमल | 
केऽकमन्रसाधनं स्तोत्रं विमिमानो युभानलिगच्छारि ի 
॥ պա पंचमो ॥ 
उत. ՀԽԹԿԿՈՒԿՎԾՑ शिश" न խազի वेति 


वेन न पांतमपां जुनामं मनोजुवो ՎՈՎ वइंति। | ) 
छत | नः। अहिं: զալ «ալ զիր Հլ 


थिश'। न। प्रिथ्युषो डूव | वेति। सिंध: 


येनं। ՎԹ । अपां । जुनाम । मनःऽजुवः | շվա լ 
बं। वईईंति.| ५ 

उत अधि च नो;स्पाकमहिरंतरिक्षगाम्यईता वाहीगो || 
वाइन्यसानो वेतन्नामको देवः । स एव ՀԱՐ | ագիր, 
मंतरिक्ञषं। तदःहेतीति ՀՈՆ तरिक्ञचार्य॑तन्राममो देवो 
अयः उखं क: । करोतु | करोतेलेडि रुपं | किंच पिणुषौ। 
इवशब्द्‌ एवार्थः पूरणो वा। अस्माबसेनाप्यायर्यंती सः 
ՀԱԿ नदो वेतु । आगच्छतु । तत्र दृष्टांत: | शिश «| 
यथा शिए' ազմ गौगच्छति तहत्‌। अपां नपातमुदका | 
नासपार्तायतारं बवेकमेतन्नासरक यद्दोरकानां ने्तारं ան | 
ՀԱԼ अझ योषधिवनस्पतय: | Հանի աին नत, 
Պա զգի" जुनाम । स्तृतिभि; संगच्छेम | जु इति. «ա 


९ 


՞-.. ९ 
 घातुगत्यय; ॥ यं हेवं मनोजुवो मनोवेगा «ԿՎԱ ՀՅ. 
` सेधा अग्ना वइंति। स सुखं करोतु ॥ 


॥ इति दितोयस्य पंचमे चतुर्थो वर्ग; | 


'इितोयोऽष्टकः 1 ३2५ 
॥ अव बघो ॥ 
न॑ दूं त्वष्टा गंत्व च्छा स्मतखूरिभि रंभिणित्वे ՀԱՒ । 


मा Հ ԱՅՅ णिप्नास्तुविध्मो नरां न॑ इह गस्या! | ६ 
चत | नः । 51 त्वष्टा आ। गंतु। अच्छ । स्मत्‌ १ 

7 तरि मि: । अभिऽपिले । «րանի 

“गी ՀԱՅ: इंद: । चर्षेणि!प्रा; | तुवि:इतंम; 1 


, 


संर | न:। 1«ՀՃԸԱԼՃ 


«այ देवोऽपि नोऽस्मानच्छ अभिपश्राप्त भौभमिदानोमिमं 
यज्ञ' बागंतु । आगत्य च। ա«աավ प्राशस्ये वा वर्तते। 
यत्र प्रशंसायां । प्रशस्तं यथा तघाभिपित्वे;भिगंतव्ये यज्ञ 


լ: निमित्तभूते सति सूरिभिः स्तोढभित्ऋ անա रूजोषाः 
ՀԴ समानप्रीतिभंवत्विति शेष:। तथा ապ ապի 
ն चर्षणिप्रा!ः। चर्षणयो «աալ यजमाना:। «Հատ 
इमः | पूरकस्तुविष्टमो बहृतसो महत्तम इहात्मिन्क्मोणि नरां 
| Վ नो।स्मरकमक्षगुणोपषेतः सन्रागस्याः। आगच्छतु ॥ 


॥ «ա सप्तमो ॥ 

उत न॑ डू मतयोऽश्व॑योगाः शिश न गावस्तर शं 
रिति । 

लमी गरो जन॑यो न पत्नों; खरभिष्टमं नरां , 


नेसत | Տ 


६९६ ԱՅՅ: । 


ՇԸ» Ս 
ա उत। जः। इ। मतय | ուզիլ: | शिश, | 


भाव: 1 तरु'णं। रिहंधि। 


क दक्ष 
Ջ ९५ 1 ն ह չառ Են Re 
तं। इ। गिरः। जनयः। न। पत्रों: | ह ` 
न्रां। नसंत ॥ ७ ग 
ws զ 


उत्त अपि च ईमेन तरुणं नित्ययुवानमिंटू' Պոզիպ. / = 
इयोऽखयोगा अखसमानप्राप्तयो ճար | आस्वादयति, ण 
स्तुवंतोत्यथः। तत्र շխ: | गावो Հող 5: զոլ र 
न। նդրա वत्समिव । लं यथा लिइंति Հազ । तदेवाह। " 
ԿՈ तभेवेनं नरां नरायां यजमानानां डरभिष्टम्नति, ` 
शयेन ՀԿ जनयः फलस्योत्पादवित्वओो गिर: स्तृतवो 
नसंत। ազն | नसतिव्यौप्तिकर्मा ॥ तत्र इष्टात;। 
जनयो न। उत्पादवित्रा; पत्नी: पत्ना: पलिलिव | 

: ॥ अथाष्टकी | 

उत न॑ ԿԱԾ ना: स्मद्रोदसी सभनल: Ների 


श्षंदखासोऽवन॑यो न रथां रिशाद॑सो सित्रदुजो न 
देवा: | ८ լ 


Qo լ ~ 
उत। नः। डू । मरुतः | ավը | स्मत्‌। 
रोदसो इति'। աճով: | सरं | 


एषंतूःअःवाख; । Հրո न। պել Խոտ | 1 


मित्रयु; | न। हेवा; | ८¦ ` 


दितौ योऽष्टकाः । ५६७ 


ւի हे अपि च नोऽस्मरोयमोमिदानोमेनं यागं वा मरत; 

कत्‌ सहापि सदृत॒। गच्छंतु। कुतो Հազ रोदसो। 
| :ռաանխ`ն सकाशात्‌। ՀԱ रोद्व्यार्वाप 
ի ագի कोड॒यास्त मर्तः। टद्सेना: प्रश्‍दबला;! समनसः 

झुमानमनसक्का: 944414: शपदणा शा: । एषत्यो मरता 
արլ मिति यास्कः । अनयो न। यंथेब नमनस्वभावा रथा रंडे- 
մ णखभावा रथवंतो वा॥ सत्यरथो उप्यते॥ यद्दा अवनयो 
शि! | रक्त रया इव स्थिताः। रिथादशः | रिशा: պագ: तेषा- 


ա «Վ सित्रयुजो देवा न: । मेतोडळा «ԿՀԱՆ ऋत्विज 
मत. Ո मेत्रोयुक्षा अन्ये देवा यया गच्छति तद्दत्‌ ॥ 
तुत्वो ս अथ नवमो | 

त;। | प्र नु बदेषां मिना चिकित्रे प्र यु जते प्रयुजस्ते रु टक्ति । 
Է यहे षां सुदिने न शरुविशवमेरिणं प्रुघायंत सेनां; | ० 


तु! प्र। नु। यत्‌। एषां। «ռու चिकित्रे। प्र । 


१ यु'जते । प्रऽयुजः। ते। रुःटिक्ति। 


ԿՎ: यत्‌ । एषां | ն աւ शरु; । विश्वं | 


आ । इरिंणं। प्रुषायंतं । सेनाः | ८ 


एषां मरतां महिना महिमा टशिलक्षणो यत्‌ यस्माग्रं 

¦| | चिकित्रे। ապան यद्देषां मइत्त्वेन युक्ता नराचिकित्रे ! 
जानंत्यनुछ्ठयं। नु इति पूरणः । ततंस्ते ज्ञातारः «ռս 

खुपो लुक | ազգի प्रयुज; प्रयोगाग्प्रयु जते । अध अथ 


ՀԵ» 


ն | 


ՀՀ որոն ոգ 


अयोगानंतर्र यत्‌ यद्धादपां सेना इथत्पादका | 
'शुबनमिरिणसूषरप्रदेशं यथा तथासबंत: भुषादंत | त 
«Հալ तत्र दृष्टांतः। खुदिने सेघावरथादिरिहिते ր: 
शरुरंधमारहिंसक: प्रकाशः इव। स यथा सर्वेमाहणो! 
'तथा मरव्स नाटय्या सब॑सूषरं करोति । यहा ոի 
इष्टिभेबति। तदा (सस्यादिसस्शडो सत्यां प्रयोग տամ 
यदा मरुक्षोनाः सवा ԿՎ Հ ՍԱՎ महानुभावा स 
रति तेषां स्तुति; | 


Allg NA. 


॥ अंथ दशमो || 
ओ अख्विनाववंसे शाणुध्व' अ पूषणं स्वतंवसरे हि संति। 
ՏՊ विष्णुवीत ऋषा ««ՀԻԳԱ «մխ 
देवान्‌ ॥ १० ` 4 
ओ इति । अश्विना । अव॑से । ատ । श्र। պվլ 


स्वऽतव्सः। इ । संति। 
अद्दष: | विषु; । वात; | ऋशुक्चाः। अच्छ। 


ml 2» अ «Ն 


ՅՈՎ | वढतौय | र्वान्‌ | १० 
| जरल्विजः अश्विनावेतन्नामकौ Հ«պնարունգ 
| जाय प्रो छणध्व । स्तुतं պպ ՀՈՏ | पूषणं Կին 
/ तजामक हेवसध्यवसे अकर्षण स्तुति «ապա । विच व| " 
स्वतवसः ,स्वायसबला: संति तानपि սոսա के के 
अद्देषो देषरहितो विश्युर्व्याप्त एतन्नामको देव: | गरथसम्ग 
अतोऽपि न कुप्यतीति «պոս इत्युक्तं । तथा वातः स 


हिततौयोऽष्टकः-। ६2९: 
वायु: । ऋषुक्षाः पतिरिद्र्च। एतानपि प्रङणध्वः।, 
गतोऽ ४, खायत्तवलान्‌ सवाँनपि देवान्‌, सुव्वायछुखायाच्छा, 
झमिमुख्येनः बद्टतोय । स्तोल्लेरिवर्त येयं | 
॥ अथेकादशो | 
इयं सा वो अस्मे दोधितियेजत्रा अपिप्राणो-च सदनी; 
च भूयाः | 
{नि या देवेषु यत॑ते वसचचवि द्यामेषं «օրէ जीरदानुं ॥. | १: 
षूर्थं। सा । ब!ः। अस्मे इतिं। टोचितिः। यजत्राः 


अपिऽम्रासौ। चः। सदंनो | च ।, भूयाः । 


այ या। देवेषु यतते। Հ«Յպ| विद्याम | इषं । 
टजनं। जोरऽदालुं ॥ ११ 


Հաա यष्टव्या देवा बो चुझत्स बंधिनो सेयं प्रसदा: 
दौघितिीिरस्मे अस्माकसमिप्राणी सवेदा चेश्यित्री सदनी 
चः निवासबतो च भूया:। भूयात्‌ գ. या दीधितिः 
वलूयुनसुभतो ՀՀԿ नियतते.। नियमेन, प्रयत्नः करोति । 
वानपि, प्रकाशितु' सेव զավ: विद्यामैति.गतः |, 

ՅՅ इति द्वितीयस्य पंचमे पंचमो.वरगे;॥ 

पित, न्वित्येकादशचसष्टमं. सूक्षमागख्यमत्रटेवता व. 
ՀԱԱ आानुष्टप्‌ «ԿԱՐԱՊ ՆՀԱՀ: पं चकस्त्रयोऽष्ट का; 
զագ արաւ तयतोया. पंचमी «91 सप्तस्थेकादशी 
चेति, पंचानुष्टभ; । तथा, चानुक्रमणिक्रा. पिठु' պոզ 
ՀԵԾ त्याद्याः տան ढतौयांत्य पचम्याद्याच. तिस्थो:- 


Boe, क्रूः ՅՀ» | 


5लुदुभ-इति.॥ विनियोगं शोनक साह । पितु न 
नित्यसन्ननुपस्थितं । पूजवेदयनं नित्यं खु जोत Պոր 
Հրա արարի व्याधिवि षसप्यष्टतं भवेत्‌ । विषं च पोहे. 
तत्स जपेद्विषविनाशनं | नावाग्यतस्तु सु जोत «ղու 
Հարց । «ՎԱՎ पूजयेचेव, ՀՀՀՎՊ «նալ զր 
Հա किंचिद्स्यान्रजं व्याधिमाप्र यादिति | 
॥ तत्व प्रथमा, ॥ 

पित॒' लुः स्तोषं, मडो,धर्माणं ԳՈԳ । 

यस्य त्रितो व्योज॑खा इत्लं विष॑वं मदयत्‌ ॥ १, 

पितुः । चु। स्तोषं । मह: | ՀԿԿ. तबिघो 


यस्यं. । त्रितः ՆԹ: «ՀՅ: बं । विऽपव।। 3 


Ee ॥ १. 


अःहभगस्यो. लु चिप्र, पितु” पालकसन्न' «ի 
«ԱԹ महो महांतं ավ «8ա धारकं तागा 
«ԱՅՅ । यहा महतो लोकस्य थारक॑ Լ պարում 
बलेन: «առայ त्रितो विस्तोषतसः ջան նվ | 
व्ित्यादिस्यानेए तायनानो५पींद्रो սմ विषवे Արագ | 
य॒था तयादयल्‌ । व्हिसितवान्‌ ॥ 

॥ अथ हितोया | 
ՀՈՅ पितो, मधो, पितो वयं त्वां बस है । 


सस्माकवांमविता भ॑ब्‌ ॥ १ 


हितीयोऽष्टकः-।. ७०% 
स्वादो इति। पितो इतिं। मधो इति । मितो इतिं।, 


वयं । त्वा | वरम |, 


बस्मारङ,। अविता:। भवः। 


ՅՈՎ आस्तादनोय पितो पालक मथो माथुयॉपित, 
{प्रतो है पानसाधनानर ՀՅ त्वा त्वां वद्चमहे । सेवामहे | 
अच सर्व ज्रानचुदात्तानां पूर्व स्यासामान्यवचनत्वेनानिघातत्ं ն 
अनुदात्तानां लु विशेषवचनत्वाक्रिघातत्वं ॥ असर्ङात्णतुथब्द्‌-. 
«ով तस्य प्राशस्यज्ञापनाथ | हे पितो अस्माकर्माबतहू, 


Se 
तर्पिता भव॥ 
॥ अथ वटतोया-॥, 


ավ न! पितवा ՎՀ शिव! शिवा्भिरूतिनि:.!, 
է ՀԱԼԱՎ अद्या! ॥ ३. 


ավ । न: | पितो इंति । आ। चर । शिव: ն 


ՐՈՐ: | ऊतिऽभि; ւ 


मय: सु: 1 अहिपेण्यः। «ՎԵ खःशेव:।. अददया: ॥ २५ 


Յ पितो यतस्तव' शिवो मंगल: । अत; शिवा मिस गल-_ 
युक्ताभि्कांतभो रक्षणेनों:स्मानाचर। आगच्छ। आगत्य 
च «ՎԱ: सखस्य; भावयिता द्विषे ण्योऽदे यरः ।. प्रियरस, 
इत्यर्थः । सखा सख्विवग्रियकारो रशेवो$त एव Վո ԳԿՀ. 
Հեռա इयरहित उक्तगुण ԿՎ न तु तदिपरोतो. भतेत्यथे!' 1, 
अथवा, हृष्टातवादो$यं। ՀԱՅՆ मन;कमेबिसंवाद- 


, 


8७.३: ऋगवेद? լ 


रित: सखा यथा मयोसुरदेव्यक्ष' भवति. Վ 
Է| 
भवेत्यर्थः | | 


| 
0 
! अथ चतुथो' | | 


«ՎՈՎ रजांस्थलु विष्ठिताः լ 

द्वि वातां इब चिंता; ॥ ४ 

तव॑ । ल । पितो इतिं । रसाः । Թր | लु! 
| विऽस्थिंताः । 
दिवि। वातां:ऽइद। (ոզը | ४ 


हे पितो. तव त्वक्स बंधिनस्य Վ स्वाइस्लादिषडता; 
रजांसि लोकान्‌ लोकण्यानादर्थाननु आजुकूल्येन विष्ठिताः 
ԽԱՎ स्थिताः । विविधश्यिती ոմա: լ ար टु्नोकेऽ'त |. 
ԽՀ शरिता वाता वायवः | ते यथा व्याप्तास्तद्वतू ॥. | 
र ॥ अथ पंचमो ॥ ` 
तव त्वे पिंतो दर॑तस्तवं स्वादि ते घिंतो.। 
म खाझानो रसांनां तुबिग्रीब इवेरते ॥५ 


तब । त्ये। पितो इति । Հաա լ तब॑। ՀՈՅ । । 


ते | पितो इतिं | 


31 արի | «պուլ तुविग्नोवा:४डूब ՏՅԱՆ 


Չ पितो पालकात्र त्ये ते աար नरास्तव भोक्षारो' 
। केतेनरा:। हे स्वादिष्ट स्वाडुतम पितो' 
कसक तब लटनुग्रहात्े त्वां ददतः ՏՎՅԱԼ भवति | यह? 


अवेतोति शेष; 


- ७०६ 


श्न पितो इत्यादराथ । «ԱՀԹ भूयांसम्थ արլ 


किंच तव रशानां ख्ाइसारोलां ԿԱՊ: պար- 
लारो भक्चयिते्रर एवं तुविग्रोवा इूव। लुवीति «աալ 
प्रहृद्रोबा एव म्रेरते। տավ «ան: संचरंति॥ 
«ՀՀ एबक्ारा: पूरणो बा ॥ भूलोकेऽनत्तार एव हृढ़ांगा 
ՀԱԱ प्रसि । अनशने ԹՎա अघो लंबंते। यहा 
तव रक्षानामन्तारोऽसंख्यातग्रोवा इव अर्वति रसानां 
वाइख्याद्हि भाव; । एवं.बइरसोपेतमन्रमिति लस्य स्तुति: | 
॥ इति दितीयस्य ՎՊՀ षो बगे; | 
ն աա घो ४ 


त्ये पितो मइरमां ՅԱ նոյ 


अकारि चार वोलना तवावहिसबंसावधोत्‌ | ६ 


Յ दूति । पितो इति | महाना | देवानां । मन: ԹԹ 
अकारि । चारु । केतुनां। तव । अचि! अदंसा। 


अवधीत ॥ ह 


SS 


8 पितो महानां पूज्यानां «541 वा देवानामिंद्रादीनाँ 
15: त्यि {हितं निडितमक्षारि। कृत । «ախ 
विषाय ազ ՎԱՅ । हे पितो तव चारु समीचोनेन केतुना 
तत्का,तेन प्रज्ञानलक्षणनाबसा रच्षणनाहं मेघं हं बावः 
धोतू | इतवानिंद्रः | अन्नमयं इ Հաա मन इति अतेः । 
अथवा त्वत्का तुना जगदरचशेन निमित्तने Պալ 
जगट्रक्षणाथ होट्रेणादिभिद्यते ॥ Գ 


२७०४ करगवेद: । ' 


॥ अथ खप्तमो ॥ 
'यहदो पितो अज॑गन्विवस्व पर्वतानां॥ 
Յոլ चिन्नो मधो पितोऽरं भक्षय गस्य! ॥ ७ 
यत्‌ | अद्‌! । णितो इति । अज॑गन्‌ । विवस्त्रं । | 
अंतर । चित्‌। न: | सधो इतिं। पितो इति | र| | £ 
նի ՀԱՎ | गस्याः | ७ 
हे पितो अन्न त्वां यद्या विवस्व ॥ ՀՎ Հոտ | र 
ւ सोपण्छांदसः | बिवासनवतां विदयुट्ूपप्रकाशनवतां । նվ 
चनपुदकलक्षण | धनवतां वा पबतानां मेघानां संबंध्यर 
प्रसिंड तदुद्कमजगन्‌ । अगमत्‌। गच्छत्‌ अत्ते चित्‌ » 
Է-1 नोऽस्मान्‌ हे मधो हे पितो माधंयांयिताब्र तं 


'नोःम्मानरमलं संपूण भक्ताय भक्षणाय गम्या: । गच्छ। 
Չ 
संनिहितो भव | - 


च्छ । « 
॥ «ոթն | 
यदपांमोषंधोनां परिंशमारिशामहे | | 


वातांपे զխ इंड्रंब ॥ ८ Ք ն 


यत्‌। अपां। ओषंधोनां। परिंशं । आाऽरिशामंहे। 


बातापे। पोव॑: «զ भव | ८ 


Ան ՀՎ येनापामोषधोनां संबंधि परिंशं परिलेशं परित 
bi छखकरमन्रमारिशामहे। सास्ताद्यामः। भक्षयामः! 


ռի վ 


ի, 
[र्‌ | 


էԼ 


հզ 


` ७०५ 


ङ है वातापे। वातेन प्राशेनाप्रोलि स्वानि. 
«ահա वातेनाप्यायत इति वा वातापि झरीरं। ङे 
शरीरत्वं पौव इत्‌ आप्यायत एव अव। अन्नोदकास्थां 
ՇԽ: प्रसिदा । यद्या यद्यप्पपामोषधोनां परिंशं 
लेशमास्वाट्यामः । तथापि हे वातापे वातवव्झवव्यापक 
पितो ոնա ԳԱ पीवानेव भव ॥ 

| अथ नवझी | 
यत्तं सोम गवाशिरो यवांशिरो भर्जांमहे | 


वातापे फीव दूब | «८ 


यत्‌। ते। झोन | गोऽस्ाशिरः | यवऽअआाशिरः। 
ՀՅՏԱԱՏՑ | 
8 पौबंः। इूत्‌। अव | ९. 


पूंवमन्रसामान्येन स्तुत्वेदानीं सोमलक्षणमदध स्तौलि। 
है सोम ते तव यत्‌ यमंशं गवाशिरो «Պո कारचौराद्या 
ՎԱԿ यवाशिरो यवविकाराखपणद्रव्य अजासहे | 
सैवामहे। तेन है वातापे थरौर पीवो भव | 
॥ अथ दशमो ॥ 
' करंभ यषधे आव पोवो हकक उद्यरथि; 


«ոխ զխ इङ्ग॑व । १० 


करभ; | խզ | भव | Հի | टक्क; | उदारथि: 


वातांपे। पौवंः । इत्‌। भव ॥ १० 


ՀԵՀ 


७०६ ऋण्बैंदः | 


करंभो यः करंमादिरूषः सक्तषिंडोःस्ति Վ 
ՀՈԿԳ त्व' մխ: स्थोल्यवान्‌ टको व्याधेबजेयिता भ 
ङदारथिरूठ गम इंद्वियाणासुहोपयिकषा भव । शिष्टो गते; 

॥ अथं कार्‌शी ॥ 


तं स्वा वर्य:पिंतो «Հազ न हव्या सुंधद्मि। 
12 देवेब्यंख्वा सधमाटंनस्मथ्य' त्वा सघनादं | ११ 
तं। त्या । वयं। पितो इति 1 «ՅՅ «ալ 


। छव्या। ԳԱԹԱ | 


देवेभ्य: । त्वा । सधःमादं । «օա । त्वा। 
सघऽसाह्‌ंः॥ ११ 3 
= | 
हे पितो अच सोम रुप Հ Հոմ स्तुतं ता त्यां महा! 
भरावं बचोभि! स्तुतिवाग्भिवर्य सघ ह्म । क्षारयामो ԿԱ 
तत्र हष्टांतः। गावो न इव्या । गाब इब «ՎՊՎԿԿԱ 
तथा त्वसकाात्सोसं ह । Թա कोडशं चेति च 
छच्यते | ՀԱպ Հարա: | तदथं सधमादं तेषां सह मी 
ԽԱԿ इत्तेषरुपं ալ त्वाभस्मथ्यमस्मदथमपि | 


॥ इति दितोयच्य पंचम सप्तमो वर्ग: Լ. 


४ रि SS Ա प Ա | 
| सञमिडोऽद्येत्येकाद्‌शचे नवमं सूक्तमागस्त्यं संव गाव 


झमिहाग्यितनूनपादादय एकादश պաՀ देवता ՀՅ 
ՀԱԼ प्रयाजा इत्य पक्रस्याग्नेयाः प्रयाजा «Հ. 
«ա दोदेवता; पशदेवता: प्राणदेवता आत्मद्वता 541 


न । र 


ह ब्राह्मणानि च անով एवेति 
सिदडांतितं । समिद आप्रिय इत्यनुक्रांतं । षशावगस्तग्ाना- 
ब्रेकादप्रयाजरूपसिदसाप्रो सूक्तं ॥ 


॥ तत्र प्रथमा | 
| समिदो अद्य रांजसि देवो देवै; सहस्रजित्‌ । 
| दूतो इष्था कविबॅह | १ 
संऽइडः। अद्य। राजसि। देवः । देवः | सइस्;जित्‌ 


दूतः। इव्था। कविः। वह | १ 


हे अग्ने देवे व्यंवहळ भिक्र त्विग्मि: सिड: सम्यम्दी पितो 
ॐ देवोऽत एव रोप्यमानः। «ՐՀ ՀՅ: सइितः समिषः , 
सन्‌ अद्यास्मिन्यागद्नि राजसि। देशिषे। हे Հոաթզ 


--. 


ल सहस्रस्य घनस्य॑तव्संख्याकानां शत्रूणां वा जेत: । ततो दूतो 
he देवानां टूतस्तद्यज्ञादिवातीहर «Առու वा । अग्निर्देवानां 
~| दूत आसोदिति झुते: कविः क्रांतदर्शी Հողա इव्यास्म- 
Ն 5: इवींषि बह | देवेभ्यः प्रापय | 
2 ॥ अथ हितोया 
तनू नपाहत यते मध्वां यज्ञ: समज्यते | 

रक्स उसिणौरिष॑: | २ 
गाव 
वा तम्‌ ऽनपात्‌ । ऋतं | यते। मध्वा । यज्ञ: | सं | अज्यते । 


द दधत्‌ । «ԱՎԱ: | इष: | २ 


७०६ ԱՅՅ: | 


तनूनपात्‌ यज्ञश्ोररस्य «Վար | यट्ठा 
तन्व ՀՎԱ इत्यक्तत्वाद्पां नपातयिता तासां | 
अङ्गा ओषधयः | ओषधोग्यो;व्निरिति «աժայ यज्ञः पूज 
यज्ञनि्वाइकताद्दा यज्ञ: । दैटृथोऽस्नितऋ तं यज्ञ गो 
गच्छते। अनुतिउते। यजसानाय तद्‌भिमताथ। सक्ष} 
मघ्रेणाज्यसोमादिद्व्येण Կապն: թ कुबेन्नयं । सु. 
र्णोरेतत्स'ख्याकानोबो,त्रानि «զ: यजमाक |. 
धारयन्‌ | | 


॥ ապ छतीया ॥ 
ՀՈՅ եղ न ईयों ՀՀՀ आ ՎԻ यज्ियान्‌ | 


ՎԱՅ अखि ॥ ३ 


լ: । न: ՅԻՍ देपान्‌। ւր յ 


` यत्रियांन। «| 


सहरसा: | असि | ३ 


है अग्ने आजुद्दानोऽस्पाभिराइ्यलानः सन्‌ ՀԱ 
न्याभिः स्तुत्य इडनामक: | Կ नोऽस्मद्थं यज्ञियान्‌ वां 
भाजो टेवानादज्षि आवह। हे «ա त्वं सहखसा अरि। 
खरपरमितधनस्य दातासि | 
॥ अथ चतुर्थी ॥ 
' प्राचीन बईिरोजला सङस्र वोरमस्तुणन्‌ । 


यत्रादित्या विराजथ | ४ 


, 


մ Se. 


ग्राचोनं । «Թ: 1 ओज॑सा । सङस्नऽवोरं। अस्तणन । 


यत्न । आदित्याः | विऽराजंथ | ४ 


| ग्राचोनं प्रागग्र ՀաաՎՀ चहस्तरंस्थाका वीराः 
այ աա विशेषेणेरयितारो देवा यस्य तत्नाहक | यद्वा अपरि- 
[। स मितवोराः पुक्लादयो येन ताइम्बइिंरोजसा मंत्रलक्षणबले- 
मे|. नोपेता ऋस्विजोऽस्तणन्‌ । आच्छाद्यन्‌। यत्न यस्मिन्ब- 

Բրա अहिते; पल्ला «Վ विराजथ। विविधं राजध्व | 

| तद्च्चिरस्त॒णन्‌ | 
ս अथ पंचमी ॥ 

ԽՀՀ सम्माड्क्वोः «ՎԹՀ ՀՀԿ या; । 


F दुरो ठतान्यंच्चरन्‌ ॥ ५ 
विऽराटू। ճմ विऽभ्वोः «ին 
बच्ची: । च । 

दूद्योः - भूयंसोः। च। या: । 

լ य ‘gol 

दुरः । छुलानि। खच्चरन्‌ ॥ ४ 

«` रळ 


विराट्‌. विशेषेण राजंत इति व्यत्ययेनेकवचनं ԿԵՐ 


सम्यगिति पूज्यतरं राजमाना: | अत्रापि व्यत्ययेनेकवचनं । 
विस्वोविम्बयो विविर्धं «ռաւ «ՀԻ սող: प्रकषण 
भवित्व: । बद्वोव ह्मः । भूयसोलोकप्रसिदसंख्याभिख ՎՎԱՎ 
या डरो यज्ञग्टइहारः संति ताष्टवान्युदकानि प्राण्यपका- 


७१७ ऋग्वैद: । : 


राथमक्ष रन्‌ । चरंति। यहा «ժել यसोरित्यते | 
ՏՅ: शिष्टानि तासां नामधेयानि | 
॥ इति दितौयस्य पंचमेऽष्टमो वर्ग; | 


॥ अथ षष्ठो | 
ն र ՖՎ हि सुपेशसाधिं खिया विराजंत; | 


աա अ 


աա उषासावेह सोंदतां | ६ 
सुरुक्मे इतिं ररक । हि। झुपेशसा। आर्खि। 


शिया | विऽराज॑त! । 


Ճյ ते ո 
उधसा । ग्या । इह। सोदतां | ६ 


2. 


खुरुक्म शोभनदोप्ताभरणे प्रसिड «Հոտ शोभनरुग 
इहश्यावहोरात्रदेवते अधि दि खिया सौंदयण विरा: 
जतः। विशेषेण दोप्येते॥ चियोगादनिघातः լ ताहशाः 
दषसौ एतद्रात्रेरप्युपलक्षणं । उषः शब्दो दिवस॒स्योपलच्षवः। 


रातिरषाच्चोमे इचास्मिन्दिन यासोदतां | आगत्य तिष्ठतां। 
आगच्छतां वा ॥ 


Վ | अथ सप्तमो | 
ն .प्रथमा हि खुवाचंसा होतारा देव्यां कवी । 


यज्ञं नों यक्षतामिमं ॥ ७ 


» । ալ 


Ւ हि। खुऽवाचंसा । «ԱԿ ՉԿԱ 


लट “म 


कवो इति । 


यज्ञ । न: । यक्षतां। इमं ॥ ७ 


प्रथमा । सुख्यनामेतत्‌ । प्रतमो प्रकृष्टतमो ॥ Թ: 
ԿԹ: सुवाचा प्रियवचनौ देव्या ՀՎԱ «աա 
हेवानामाध्ातारौ होमनिष्पादकौ वा कवो मेघाविनावेतौ. 
नो$स्मदोयमिमं यज्ञ यक्षतां, यजतां गच्छतां वा । 


॥ अथाष्ट मी ॥ 
भारतीड़े सर॑स्वति या बः सवा उपबुवे । 


ता न॑ख्योदयत्‌ सिये | ८ 
भारंति | 58: सरस्वति | याः। वः | सवा | 


6 


ता; । न; चोद्यत्‌। थिये ॥ ८ 


हे भारति। भरत आदित्य: । तस्य संबंधिनो भारती । 
ताहाश द्युलोकटेबते। है इड़े भूदेवि। हे सरस्वति। सरो 
बागुद्कं वा । तद्दत्संतरिक्तदेवते। «ախ देवि। एता: 
क्षित्यादिदेवता:। एतास्तस्र आदित्यप्रभावविशेषरूषा 
इत्याह: । यास्तिस्रः सर्वा वो युझालुपल्लुवे । उपेत्य स्तौम्नि । 
ता युयं नोऽन्मान्‌ रये संपदे चोद्यत। प्रेरय ॥ 


७१२ अग बैद! | 


Ա | यथ «զիլ 

ալ तं रुपाणि हि प्रसु: पर्यून्विश्लांन्सनानजे | 
तेषां न: स्कातिमा य॑ज ॥ 2 | 
तष्टा । रुपार्णि। हि। որբ, ՎՅԱ । विश्वांन। 


ալ ՀՏՀՈՊՅ | 


तेषां न: | աթյ आ । यज) 2 


= — 
| 


वश यज्ञसाधनपातामिसानी दवो 
| सृष्टासि रेतांसि रुपाणि कतुः प्रचुत्ति | 
աաա... । रेतसः सित्त 


रूपाणि զել 
शब्द: आुत्यंतरः 
स त्वश रूपाणि विकरो. 


नः र 
तोति खुते: । स देवो նոր सर्वानपि पस्यूनस्मढोयान्‌ | र 
गवादिकान्‌ समानजे | सम्यगनक्षि । व्यक्षीकरोति ս संपूर्वा- 
दनक्तलिटि तम्मान्नडति ՀՀ | अथ प्रत्यक्ष: । «պարի ' 
նար ր छदिः जोऽस्मद्धमायज । सर्वतः पूजय। : 
कुवि त्यथः | र 
॥ अथ दशमो | व 

उप Յա वनस्पते पाथों देवेभ्य छ | 
आड्निव्यानिं सिष्वदत्‌ | १० դ 
\ է 
i उप պա बनखते | पा; | ՀՅ: । օա 3 
մ ՀՈԹ: | Հարթ | सिस्वदत्‌ ॥ १० 3 


| 
| 


» : 


ՏԼՅ 
' वन्यते यूपाभिलानि टेव աալ Վազ देवेभ्यो 
ոզ ՀՅ: पांथ; पशुरूपमन्नमुपछज । उत्माहय | वषाणादे 
पएनियोजनाभावेन इविषोऽनावात्‌। त्वव्येव॑ «ազ 
सत्मग्निइंव्यानि इवींधि शिस्वद्त्‌ । खदयतु । स्वाटूकरोतु | 
| अथ काद्शो | 
पुरोगा अग्निदेबानां गायत्रेण सम॑ज्यते । 


स्वाहाळतोषु रोचते ॥ ११ 
पुरःऽगाः। अग्नि: | देवानां) गायब्ले्ण । सं । अञ्यते । 


स्राहाऽछतोषु । रोचते ॥ ११ 


अथमग्निंदेवानां पुरोगा अरुरयुद' ग्रति पुरोगामी । यदा 
देवानां मध्ये यज्ञं प्रत्यग्निरेव पुरोगासो । अत एवाग्रणीत्वा- 
ե निष्पन्नः अग्नि: कण्मादग्रणोभेवततीति 
Խո | लाइशोऽयं गायलेणेतदुपल ऋतेन ՀԱՎ समञ्यते լ 
सभ्यक्‌ लच्यते। առակ खाडाकारेषु Հ «նպ 
दोयमानेषु रोचते । «ոա दोप्यते । एता: प्रयाजदेवता 
यज्ञावववानिमानिन्य: । तहारा यज्ञ एव ազ Կր 
केषांचिन्यतं । अश्नेरेव नामांतरसमित्यन्ये ॥ 

॥ इति Թզխա पंचमे नवमो वग; 

अग्न नयेति ՀԱՅ सुत्तासरष्टच॑मागस्य' त्रेष्टभमाग्न यं । 
अग्ने «Վա Կա यभित्यनुक्रमणिका ॥ म्रातरनुवाकाश्विन 
शस्त्रयोस्त्रे एमच्छहर्सि विनियोग: | अपघैतव्या इत्यत्ना ग्न 
नेयाग्न इ इन्नत्यष्टानासुः्तमाइ्त्तमास्तिस्त उष्डरेत्‌ । «Ո» 
४. (३. | इति सूलितत्वात्‌ | अल्ल शौनकः । लत्यथप्रतिषत्नो 


ՀԵՋ 


529 | ऋग्वेदः | 


ԼՎ ո ' 
घूति॥ ՀՈԿՊԱՅ: यावणाकमण्य विनियुक्ता, | Վիզ 
Վիզ आमित्यत्र ԳՈՄ । अग्ने नय रूपथा राये Վ 

: 
| 


| 


निति चतरूभिः प्रत्युचं इत्वा । ՀԱ» ग्ट«०,(,| լ 
आग्नेये पशौ वपापुरोडाशयोराद्ये दे अनुवाक्या | त 
च զո: अग्ने नय «ա राये अस्मान्‌ पाहि ते. 
अग्ने पायुभिरजस्रोः। ՀՈ» ३, ७,। «հլ याद्वा 
प्रायणीयेष्टावाग्नेय थाचुवाक्या । सेवोद्यनीथे | 
तदः प्रायणोयेष्टि रित्यत्र सूलितं । अग्ने नय զա रो. 
अस्माना देवानानप्रि पंथामगन्म। आ० ४, ३,। इति 
विपरोताच् याज्यानुवाक्या इति च ॥ ? 

त्व तत्र सूक्ते प्रथमा | | 


आअग्ने नयं रुपथ। राये अस्मान्विश्वानि देव 


वयुनानि बिहान्‌ 
चुयोध्य! स्मज्जुहराणमेनो भूर्यिछां ते नम॑उक्तिं विधेत|| 
अग्नें। नय । ա लः उ նոն | | 
ՀՀ) वयुनांनि। विदान्‌ । है 


युयोधि, अस्मत्‌ | जुहराणं। տիլ ՀԱՅԱ 


ते । ԿԱՅ । विधेम | १ 


हितीयोऽ्कः । ७१५ 


: है अग्ने अंगनादिगुणविशिष्ट देव द्योतमान विशवानि 
अदुनानि सर्वाणि मरज्ञानानि। अनेनेतदनुष्ठितमिदं प्राय- 
शीयमिति यदेतजूज्ञानर्मास्त तदिद्वानित्यर्थः | यतो հո 
आअतस्वमस्मान्‌ पथा शोभनेन मागण ԿՀ «ակ 
स्वगीदिधनाय | հնա वा चवंर्थी ॥ प्रापणीयं राय 
प्रति नय। तदथं जहराणं कुटिलकार्येनः पापं फलप्रतिः 
बंघरुपसस्मत्‌ अस्मत्तो युयोधि। थक्‌ कुर) ते तवः बयं 
भूयि्ठामतिप्रददां नमउक्तिं नमस्कारोत्ता ՎԱ विधेम । 
परिचरेम | कुर्मः | 

खंयुष्कामेश्यामग्ने त्वं घारयेति Հ स्विष्ङतो याज्ये 
पाहि न इति «զազա । पाहि नो «Հ पायुभिरज- 
से रग्ने त्वं զա नव्यो अस्मानिति संयाच्ये। «թ 
२,१०, | इति सूद्रितं | एते एव स्यस्त्वयन्यामपि संयाज्ये 
इति सूत्रितत्वात्‌ | 

Տ सेषा दितोया ॥ 
अग्ने त्वं पारया «ա अस्मान्त्सवस्तिभिरतिं दृग 
विशां । ह 

पूर्च տաի ब॑इला न॑ उवी भवां तोकाय तन॑याय श॑ यो: ॥ 

सर्न । त्वं। पारय। नव्य: अस्मान्‌ । स्वस्तिऽभिं; । 


अति । ւ Հալե । विश्वां । 
धू:। च। शथ्वों। बहुला । न; | डवीं। भवं | तोकायं । 


तनयाय। शं। यो! | २ 


७१६ इउग्वेद्‌ः | 


है अग्ने त्य «ար नवतरः स्तुत्यो व Հեա 
छादन्पारय। कम सलापव्यातिपारय | अतिक् 


वाग 


साधनेन। स्वस्तिथिः | अस्लिरणिपूलितः | ՅՅ शोध 
वचन: | अत्यतं पूजितयज्ञादिसाधेन?। कानि। ւալ 


| 
ե 


दुगंमनानि पायानि । अजतिक्रनणोबाणि इुरितार्यार 
तिपारव। किंच नोऽस्माकं «օղ उथुतरा տղի 
भवत्विति शेष: । चशब्हो वच्यमाणेन सह समुच्चयाई 
पूरिति जात्येकबचन । पुराण्यपि भनवंत्वित्यथ । այ 
नोऽस्माकसुवी «րխ बहुतरा लवतु। त्वं तु तोकागा 
त्याय तनयाय पुतद्याय। तोळणब्दो 5यत्यसामान्यवचत!| 
ՀՎԱ: ՎԱՅՎՅՀ | श ՅԳ योमिञ्चयित्ता भव | Պլ 
रोगाणां शमनं भयानां याबनं च भव । कुवित्यर्थः 1) 


॥ अथ तोया | | 
अग्ने Աաաա अजग्नित्रा «աա | 
| 


Հազ खविताय देव ज्ञां विश्वेलिरसतेमियजत् ||! 


अग्ने । त्वं । असत्‌ । զմն «մնո | 


ՀԱԿԱՆ | असिऽअमंत | कष्टी! । 


पुन: । Պապ । खवितार्य । देव । क्षां। विशेभिः| 


ՀԱԱ: | यजत्र॥ ३ 


| աա) 

Հե ի 
शो 

անվ 


Է 
याय! |. 
| պ | 
कावा! 
बचत, | | 
ग्वा 


| ն 


Ե 


दितोयोःटकः। | ७१५ 


है अग्ने त्वसमोवा रोगानस्मत्‌ अस्मत्तो տին 
व्यावतेय | या अनग्नित्रा अग्निनायालयिताः ՀԵՆ प्रजा 
«րամ Վ | अभिसिमते$स्मान्‌ | यच्छव्दाध्याहा रादनिघात: | 
ता युयोधि। यहा ता अनग्निब्ाः «Կա: कृष्टयः प्रजा 
«րմա । त्ववाभ्यलितुमभितो रोगे: प्रापयितुमहॉति | ՀՀ 
तु न ताइशाः। अतोऽस्मत्तो वियोजयेत्यर्थः। न केवलं 
वियोगमात्रं । अपि त॒ पुनःपुनरिदं कतं व्यं । अस्मस्यमस्मदथ 
खुविताय शोभनफलाय डे Հաա यश्व्य देव द्योतमानाग्ने 
विशवेभिरस्टतेभिः सर्वेरमरणघर्मभिरन्ये येऽ्वये देवे: सच Վլ 
शथिवीं देवयजनलक्षणाभागच्छति शेष: | 

पाहि न «պա विनियोगइयझब्ने त्यं पारयेत्रोक्तं । 
तथाग्नेयमशावेषेव हविषोऽनुवाक्या तथा च सूत्रितं । पादि 
नो अग्ने पायुभिरजस्नेः प्र बः शक्राय भानवे Կայ 
खा? ३, ७,। दूति ॥ 

॥ सेषा चतुर्थी 1 

पाचि नो अग्ने पायुभिरर्जस्त्रे रुत प्रिये सदन आ शुशुक्कान्‌ 
मा तें भयं जरितारं यविष्ठ नूनं बिंदन्मापरं «ՀՅ: | ४ 
ԿԹ न: | अग्ने । Պահի । अजं; । उत। 


प्रिवे। «ԼԱ शशक्कान्‌ । 


« मा। ते। भयं। जरितारं । यविष्ठ । नूनं । विदत्‌। मा। 


अपर | ԱՅ | ४ 


७१८ कऋग्वेद्‌ः | 


हे «Թ नोऽस्मानजसे रनवरते रविच्छिन्न । 
पालनप्रकारे: ԿԹ: पालय। उत अपि च प्रिय इन 
तव प्रियभूते Վրաս आ सर्वतः शशक्कान्‌। Հերը, 
भवेति शेष: । किंच है यविष्ठ युवतम Հ तब जरिता। 
गरितारं स्तोतारं सां नूनमद्य भयं मा նակ स्र Կոկ 
माप्रोत | हे सहस्वो बलवन्नम्न £परमपरस्मिस्काले भदंत | 
विदतृ। अपरं मद्न्यं वा मा विदत्‌ | 

अयुताय भौमायेककपालपुरोडाशाहोमे मा नो स्त 
इत्यनयाथयमभिजुहोति। तथा च सूत्रित । मा नो अग्ने | 
रजो अघायेत्येनसाशवेनाभिलुहोति। «ր ग्ड २, || 
दरति | 


अ 


| 


+ 


> 
~ 


॥ सेषा पंचमो ॥ 
| ` नों अग्न ५व॑ ր अघायविष्यवे' रिपवे' 


अर 


दुच्छ नांये । 


भा ՀԱՅ Հան सादते' नो मा रीष॑ते सहसावन्परा 
ढा;॥ ५ - 

मा। न:। ԳՐ «Գյ रूज: | զայի: 
रिपवे գոր । 


मा । दत्वतें । ट्शंते। मा । सदते' | नः | मा । 


_ रिष॑ते। सहसाऽवन्‌। परां । दाः ॥ ५ 


द्वितौयो$ष्टक! । 212 
$ अंग्ये नो!म्मानघाय हिंसकायाविष्यवे । अविष्यतिर- 
गा, त्तिकर्मा । अत्र च्छवे इच्छनाये। शनं ՀՎ: दुष्टरुख- 
Թ कारिणे दःखकारिण Հազ: । तस्मे रिपवे सावस्रजः। मा 
ने त्याक्षीः । «ՀՎԱ सा कुवित्यर्थः। तथा नोऽस्यान्दत्वते 
रिता! दंतवते दशते खादते सपौदये मावस्टज: । तथा नोऽस्मानद्‌- 
भता, > तेऽदंतकाय स'गादिनिघोतिने «Աա: Լ तथा նազ 
! (इंसकाय तस्करराक्षसादये हे सहसवान्‌ महस्विन्‌ मा परा 

दा: | पराभूतं मा देहि «Հա न देहोत्य्थ; ॥ 


॥ इति हितोयस्य पंचमे दशमो वग! । 


ս अथ षष्ठो ॥ 
) वि घ ԱՎ ऋतजात यंसहुणानो अग्ने तन्वेईवरु'यं । 
Է वां निनित्सोरंभिइताससि चिदे'व 
विष्पट्‌ ॥ ६ 


वि। घ। त्वा$वांन्‌ । क्रतःजात । यंसत्‌। ग्टणान; । 


-. 


अग्ने । तन्वे । वरू थं । 
Ել Կուզ: रिरिक्षो:। डत। वां । निनित्सो: | 
अभिऽइतो । «Եւ हि। ՀՎ: विष्पट्‌ ॥ ६ 
हे ऋतजात यंत्रार्थ सुत्पब्राग्न वरूथं वरणोयं त्वां तन्वो 
शरो रपोषाय ապր: स्तुवन्‌ त्वावान्‌ त्वया देवतया तद्वान्‌ 


७२० EE \ 


जनो वि घ यंसत्‌। विमुचति खव्वा्ानं | «որա | 
: रिरिक्षोईिसित्मिच्छोच्ोरादे: सकाशात्‌। उत बाइ 
निनिव्सोनिदितुमिच्छतः। है ՀՎ ՎՐԱ րն, 
कुटिलं कुर्वतां द्विषां նաշ विशेषेण वाधकोऽसि १, 
अतस्बदनुग्रहादयं जनो वियंसत्‌ | 


| अथ सप्तमो ॥ 


աա Թ. 


लवं तो अंग उभयान्वि विद्दांग्वेणि पिले मनुषो यजन 
अभिपित्वे मनवै शा यो भूमे स्ट जेन्ध॑ սիա | 


վ 


। 
) 
Վ 


त्वं । तान्‌। այ «ահի वि। बिहान्‌ । वेषि। 


'प्रपित्व | मनुष; | Վո: | 


եա -- 


अभि:पित्व | मनंवे | արա: | भू: | मस्ट जेन: । 


Յու: । न। अक्र! | ७ 


है यजत्र वव्याग्ने Վ तान्यष्टनयष्ट'ोभयान्यनुषो मतुषा' 

न्विविच्य विद्वान्‌ जानन्‌ प्रपित्वे संनिव्हित एव काले वेषि। 

| कामयसे यष्टन्‌ । तथा कुर्वन्‌ अक्र आक्रमिता त्वं मनवे! 

Ն: Կամ चतुर्थी। मनुष्यस्य यजमानस्याभिपित्वेभिप्ना 

է| कालेऽभिगमनबति ՎՀ-« शास्यो भू: । शिक्षणोयो भव! _ 

ան इदं ՊԱՀ «Աա विधेयो नव । պապ: शोधर्यिता 
| यजमान उथिग्नि; कामयमानैकऋ त्विग्भिरिव | 


- ' ७२१ 


| अथा्मो | 
छवी चाम निवचनान्छंस्मिन्मानं य खलुः संहसांने अगै । 


զմ सङ्घक्गष्टषिभिः सनेम विद्यामेषं जनं जोरदांनु' | ८ 


अवोचाम । निऽषचनानि। अस्मिन्‌ मानच्य सूनुः । 


| -- - 


खहझाने | अग्नौ । 


जन । 
ययं | «ՅԱ | ऋषिजि: | सनेम | विद्याम । इष । 
"18 इज्ञमं। जोरऽदानुं | ८ 
षि ९ हि 
वयमस्मिन्नब्ये निव Հ बियल्नपू०काशि «ՎՊ 


+ स्तोतश्पास्ववोचाम। ոն «Վարան खानः 

լ: नुः। सोयत «աո: । तस्य सखलुरग्निसतेगाऐत्य 
दामानत्वात्‌ ॥ उपल प्रथमा ॥ ԿՀՎ सूनौ । सडसाने 
“जशब्रणामलिण वितर्यग्नाववोचाल। «Վեր विजिरतोंद्रिया 
येम्रकाथकेलं पे: साधने: सहस्वमपरिलितं चनं सनेम। 
संभजेस Խար गतं | 


तुथः 
| ॥ इति दित्ोयस्य पंचम एकाद्शो वग: | 

नवे | | Պար նանո ՀԱՎՈՎ Հաաա «ԱՅԼ 
राहत Հ । «պով बाइंस्मत्यभित्यचुक्रांतं । सौतर्विनियोगो 
नव! | लंगिक: | «ա शोनकः | Հա जयेदनवोण ननस्कत्य 
रता बस्ति । वोरान्धनं च आाप्रोति सो; शोक्यं च नियच्छति । 


Ժո ० १ ՀՏ. । दूति ॥ 


ՀԵՏ 


է 


७२२ ऋग्‌ वेड्‌ः | 


| तत्न रथमा ॥ 
1. ०० [1007 եշ 9 कयी լ > 
अनवा շտ मंद्रजिद्द' टहत्यतिं,बधया «ԿԱՏ. | 
गाथान्यं: छुछचो यस्यं देवा आंग्रण्व'ति नब॑साजस्य 


ज 

 सअताः॥? र 

रश ե ° ջ ° ԼԱ 6 
आअनवीण | 24 । संद्र/जिद्र । हःइस्यति । वधय। | 


le ~ 
नव्य । अक, । 


याथान्यंः। ՏԱՎ: | यस्यं । देवाः । आऽ ञ्जं तिं। 


नव॑झआानस्यं । मता; ॥ १ 

है «Հողա नवतरं स्तुत्यं वा तसनर्वाणसगंतार। 
स्तोतुरधीनमित्यथं; | एषभमपां फलानां ՀԱՅՐ «ենը 
भादकवाचं ब्ृहप्पतिं मंत्रत्य मालयितारमेतन्नामवां देवसवः 
रचेनसाधणेवर्धय । प्रहद' कुछ | रुचः शोजनदोप्त नेव 
आज स्त्यभानस्य॥ कमणि कतेग्रत्यय: | यस्य हस्तः| 
कर्मणि षा: | रोचसानं स्तृयसानं गाथान्यः । गाथे 
«աւ ख्तुतिवचसो :नेतारो शेवा व्यबहृतौरो सता 
अनुष्णा होत्रादव: | यद्दा नवमानस्य स्तुवान स्य यजमानश्च | 
' संवंधिनस्ते । ՀՈՏԿ՝ Նր: आशावयंति पुरा | Հոն 
| ՀԱՎ अब्रभवाणमप्रत्युतमन्यस्मिज्षित्यादि निरतं 11 
| հո» ३, ՀՅ. | | 
| बाडेसत्ये पशो तळत्तेत्येषा बषायाच्या । चलितं च 
| Հան अति यद्यो «պիտա उप षाचः संत 


ag 


| 


eds Հյ 
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ՀԱՀ १, ७, । इत ॥ 


हितोयो।षटक: । ७३२६ 


| աա द्वितोया ॥ 


ան मातरिध्या |: 


य: | देवऽयतां । असं 


इृ्स्पतिः। सः। चि। अंज । वरसि । बिस्वा । 


अभ॑वत्‌ । सं । ऋते। मातरिश्वा | २ 


तं Կգան աւ «ԱՅՏՆ वाचो साध्यमिका डफ | 
է समीपे ՀՀՎԼՀ सर्गो न। ԹԿ Գոա: 
नशब्हो५प्यथ ॥ देवयतां देवानिज्छतां .यजमानानामसांजं 
फल । यद्वा टेवरत्वामच्छतां मशुप्याणामसच्ि Յա 
नव घुदवां। यहा ऋत्विया ग्रासकालीना वाची डोत्रादि 
प्रेरिता वाच उप! सचंते लं यः सर्गो न। डद्करूष्टिरिव। 
स; स एव ब्रद्स्यतिरिंजो चि । «Կ खलु | तरिमन्यष ति. 
सव भवंति । अल एव विश्वा विलुव्यौसो आतरिखा «Թ- 
निर्मोतंयेतर्चे चेष्टमानो «պող वा वरांसि वरणी- 
याण ऱृथ्याद्फिलानि ՀՎԱ उरत उड्के [नामन्सु 
सति समसवतू। संभूतः । अथवा अंजो यज्चियानां व्यंसकः 
आतरिश्वा फल य निभातार यज्ञे शासिता वतमानः स 
ՀՅԱԹ ते यज्ञ [निमित्तनूते सति वरांसि बरखा शि 
इदो च्छन्‌ विभ्वा विशु: समभवन्‌ | 


भै 


ՏՀՏ जुग बेट: | 
। अथ աճա 
ङप॑स्तुतिं नम॑ उद्यतिं च लो 


աա कत्वांडन्योशयो अस्ति ष्ट 


մ अरचछसस्युवियान्‌ ॥२ 


उप॑ऽस्तुतिं । न॑ः | उत्‌ऽय॑तिं। च। झोल Ց ը 


सविताऽइव। प्र बाहु डात! 


आस्य। क्रात्वां। «Հա य: | अस्ति नग: | | 


ՀՈՅ: 1 ՎՇՎԵ | तुकिस्मान्‌ ॥ ३ 


आरं धच्दश्पतिवपस्तु्ति यजआनेनोयेत्य क्षियमायां 
> IC त वीक 2. र है 
स्तुतिं नमखो छविले ताव व्योद्यलिसुडारं च झोक «Վ 
गे उप दो शत (४: - Ե տ ։ ९, 
यो मंत्रवगोषो; स्तरित च प्रथंसतू । 2: Վ ՅՅՀԳ աո | 
Հ 


सूर्य डूब । स यथा Կարա ախ ՎԱ մոզ | यजमान 

արատ सबिता «Յա անա सूर्य इव। सवय 

वाइस्यः प्रकाशादि प्रयच्छति तददाळ «ԱՅԼ यजमानो/ 
աաա: | մա महस्वसाइ। अरचस स्वविरोधिरची 
| ՀՎ ՅԱՅ क्रत्वा कमणा साम्य नाइव्यो 
| खाचे! «ԱՎ स भोमो न खग इब भयजनक Թով | 
| Թգ भोमो भयहेतुस्तुविस्तान्‌ बलवान्‌ पारख" 
शष: । զա माडाव्येन मेत्राजिलानिनो «48: सा 
गमं दू हाद्यइरा खिलातितेजस्वौ भर्वात ताहशो «ԱՅ 
यअमानदततं इविरादिकं. स्वोकरोतोत्यथं ॥ 


द्वितोयोऽषटकः । ७२% 


॥ अथ चतुर्थी ॥ 


ज բիլ झाका? ՅԱ «լ 
|. आशी दिंगोयते «աաա न 


मगाणां ज डेतयो यंति ՀՀ बश 


ն £] >> 
ՀԱՅՈՒ «ԱՀ 
दस्‌ ॥ » 
समेत. -.- ज्ञ ores आत्छ 
ա` शोक: । दिवि। ईयते। रथिव्या । अत: । 


म। यंसत्‌ | स्यत्‌ विःचेता: | 


गाण Լ म। हतय: । यंति | च) इमाः। 


պում ԳԱՎ) Հ 1 द्यून्‌ । 3 


अस्य սան: «ո: ասավ को सिंग जिंतवाम्बः 
(द्वि द्योतमाने «ԿՅ սաա चेयते । गच्छति । व्याप्रोतिः 
यो बुइस्मलिरत्यो न अतनल «Աթա इव यच्त्‌. 
पूजितं हविरादिकां «ՏՅԱ ճա विविधे . देतयिता. 
प्राणनां विशिटप्रज्ञायुक्षी दा य॑खव्‌। “नियच्छति फलं | 
किंच रूगाणां इंतुझन्विष्यतां ՅԱԼ न आयुघानौवास्य 
बहस्पतेरिसा डेतयो Թազա यंति। गच्छंति च | 
चवायोगे प्रथमेति न निघातः ॥ अदिमायान्‌ च्यएगत्फ 
उबा 'तरित्तचारिण्यो वा भावा Հալ ठचादोनां तान- 


खुरान्‌ झन्‌ दिवसान्‌ ॥ कालाध्वनोरिति द्वितोया ॥ ԱՊՐ 


Հ 


सुधान्यभि लच्यति. च । लपख स्तेयो ग्यक्गियाव्याइएर, ॥ 


७१६ ԳՅ: | 


॥ अघ पंचसो ॥ 
ये त्वा ՀՀԱաՀ मन्यंमाना: पापा अद्र पजीवंत्ति | 


न दूर्द्य ३अनु «ՀԱԿ वामं बह॑स्पते चय॑स॒ Գազի 


ये। त्वा | ढेव Թա । सन्ध॑साना; | पापाः 


भद्र। उम्र/जीवंति ॥ प 


न। दु: ध्य। अनु «պա «այ ट इस््रते | चये। 


इत्‌ । Մխ ॥ ५ 


हे देव बुहस्थते ये पापाः पापबडयोऽल्याः զոլ इहि 
लंणान्रवंतः पापेन जोर्णा वा नरा भद्रं कल्याणं ता 
ल्वासुखिक । Հար गोनाम । कुत्सितासल्यक्षो रोठा 
बिणों गां जोणेमनड़ाइं वा अन्यमाना उमजीवंति। Չե 
प्राणंति | अल्प याचंत इत्यर्थ: | टूव्ये दुधि ये ॥ «Հպ | ` 
डुबुंडिभ्यस्तेभ्यो वासं ՀՎԱ धनं नानुद्डासि। «զր 
न वितरसि। हे «Հազ Կ प्रियार' सोमपालनशी! 
सोमेन यद्टारं सहाफलरिप्स 9 चवस इत्‌। «աո. 
ग्रहीतु' | चय गतावित्यस्थेदं रूपं | यहा है बस्ते 


निदक्त। ४, २५ | र 


| इति նզխա पंचमे ապը वगः | / 


॥ अथ षष्ठो ॥ 
| छुप्रेत ; ԱՅՅ च पंथा «Ազգ: परिप्रीतो न मित्र! | 
190५ թ 
Ալ आअनवीरणों «ԽՀ चक्षते ՀՈԿ «ԱՎԱ 
ւն अस्थुः ॥ ६ भ 
ր झुप्रतु: 1 ՅՀՎՎԳ | न। ՎԵ | दु:ऽनियतु'; । 
ւ) परि5प्रीत: | न। मित्र: । 
खअनवोशंः। अभि। ये। यक्षते। न: | अर्पिता: 
हि अपऽऊणुबंतं: । अण्युः |: 
[ता ; 
| है बचस्पते ՀՎ վկ Հո մամվաա खुयवसः 
तप्ना- उ Տ 
प शोभनान्नस्य पंथा न। ար डव । छुछ «պարսիկ 
पे 


रुयवस: पंथा «ՎԼ ՅԱՅ अवेत्य; | ԹՎ ढुनियंतु- 

«ՀԱՎ नियमितू राज्ञः परिप्रीतः सव प्रकारेण संतुष्टो 

इषादिरहितो मित्रो ग। खडलंबोब। स यथा दुनंयादि- 
` बर्तेयति तइत्‌ Գոն तवास्मश्य' कुर्वित्यर्थः | सखिवदमार्गा: 
. ज्रिवत्य मार्ग यज्ञादिर्पे योजयित्वा तत्रापि फलप्रदो भवे- 

त्यथ:। किंच अनर्वाणोऽपापा ये नरा नोऽस्मानभि आभिः 

मुख्येन चक्षते बोधयंति तेऽपोष्ठता अप्यपोण्‌/तोऽपगल्ला- 
.. वरणवंतो ज्ञानवंतोऽस्थः | तिष्ठं । यह्वा अनवीणस्त्वास- 

Յո बंतो येऽस्मद्विरोधिनो नोऽस्यानभिचच्षते। «ճաշն 
निंदंति तेऽपोटृता आच्छादिता रिता अप्यपो णुबंतो;प- 
गतरक्षणा भवंति॥ 


ՓՎՇ ԱՀՀ: ॥ 


Հ ये स्तुभ «Ատ बाइंस्य्े ՎԱ «Հոպ ' | 
պամ च। सं यं स्तुभोऽवनयो न यंत्येवा पित्रे। ի 
३, ७ । इति ॥ 


॥ सेषः खसी ॥ 
सं य॑ զրու न यंलिं Հաշ न «ԿՆ 


रोघंर्धक्राः । 
ԼԶ - ԵՏ 7 Ց र 
स विद्दा उभयं चं अंतब इस्पतिस्तर Կազ 


Չա: ॥ ७ 
सं। ये। स्तुथ:। अबर्नय:। न। यंतिं। सप्रुद्र' | न| 


ՀՎԱ | रोषं । 


सः 1 ճոր । उक्षयं। चरू । अंत: | ՅԿ. 


तर | आप; | च। व्टभ्र'ः ॥ ७ 


यं बृहस्पतिं स्तुभः «ԱՍԿ न । खवा अतये 
भूमयो զօր यथा स्वासिनं बामे अति वा संयंति ղան 


` 
तहत्‌। तथा զմ रोधचक्राः ) «Հարամ रोषं 


प्र 


शौलानि चक्राणि याह तास्ताहश्यः «Վ «ԿՈՎՆ 
ՀԱԿ: स्रवंत्वो जद्यो यवा यंति तद्वत्‌ खवा अपि स्तुतय 
सेव प्राप्र बंति। ազ गर्धनद्ीलो टृश्मावांदमाएं 
Հասարա Հաաա ոա ԱՀԱ տն 
टबिसाप छदकानि चोभयसंतसंध्ये պալ चष्टो «ՎՐ| 


करोतोत्यथ: | 


aa mst 


~ | 


|. 


մ 


R 


न| 


डिंतौ योऽष्टंकं' | ७३ 


մ अथाशमो ।। 
ԳՈ सइस्तुविजातस्तुविभान्वहस्पतिट षभो धायि ՀՎ: | 


म न॑; स्तुतो वोरवदावु गोमद्विद्यामेषं ԹՀ. 
जोरदानुं॥ = 


एव! լ मई: | तुविधजात: | तुबिष्मान्‌ । बहर्स्गात; | 


ՅԱԿ: | घायि। देव!) । 


खः। न: | स्तुतः। वोर्‌ऽव॑त्‌। धातु । गोऽम॑त्‌ । 
विद्यां। «91 हजनं। जोर(६छांछुं | ८ 
| ի महान्‌ तुविजातो बद्दर्थसुत्पन्नस्तुविभान्‌ बलवान्‌ 
इबभाऽपां बिता देवो बुहरूपतिरेब एवं स्तुतिप्रकारेण 
धायि। घोयते । स्तूयत इत्यर्थे; | स॒ स्तुतो देवो Հմա 
बोरवत्पत्राद्युपेतं गोमन्नोभिर्यक्षां फलं धाड । करोलित्यय: | 
ճանա गतं | 


॥ इति दितोयस्य इं चमे चयोदशो वर्ग: | 


° Ce (च - 
ԿՀՎ इति षोड़शच «ապ सत्ता । տրա: 


अस्त ण॒स्यास्त्रयो देवता: । विष्ट प्‌ च्छंद: । सूये विषसित्या- 


द्यास्तिखो महापंत्नाय: । अष्टकौ सप्तक: षट्को दशको 
नवकसेत्युक्तलच्चणोपेतत्वात्‌। नवानामित्येषा ब्रयोदशी 
महाब॒इती | चत्वारोऽष्ठका जञागतच्च सहाबहतोबि हा क्तं । 
सत्र यद्यप्यक्षराणि न्यूनानि तथापि व्यूहेन पूरणीयानि। 


७४१७ ՈՅ: | 


वाचासुक्षमणिका | वाकत! पोड़ं शोप निषदा चु । 
ՉԵ विषशंकावानगस्ता: प्रांबरीदशव्याद्याच तिनो ի | 
փող मडाबुहतो त्रॉति। उपनिषदधिति रइ स्यि 
विषशंकाःयक्तोऽगस्तयस्तत्परिहारायेद्सुक्कवान्‌ । «ի 
विशेषविनियोगो लैंगिक: ॥ अत्र शौनक: । जंकततो ॐ. 
सूक्तं तु विधात्त: प्रयतो जपेद्‌ । विषं न क्रमते चाल र)” 
इष्ठिविषादषि | यत्कोटलूताख विषे दं षिटिकतश्च क्‌ 
सूलं च झत्िमं चेव जपन्‌ सवंमपोइति անն (९ 
«Թ 
॥ तत्र प्रथमा ॥ 
कंकंतो न «ՀԱԿ स॒तीनकंकतः | 


ալոճ ज्ञ्‌ षी इति न्य( हृष्टां վ ॥ १ 


कंकंत:। न। कंकंलः। अथो इति । सतो नऽकंक। 


हौ । इति । ज्लषो इतिं। इतिं। नि। अदृष्टा;। 


खअल्िस॒त | १ 


कंकतोऽल्पविषः कञ्चित्‌ न कुंकतस्तद्विपरोतो 
मच्चोरगादि:। तकते गत्यर्थस्य वभो व्यत्ययेन क॑ कतं इति ९ 
भवति। अथो अपि च सतोनकंकत: । सतौनमित्युदवर्ग' 
ՀԱՊ गहनमिति तद्तामरु पाठात्‌ ॥ उदक चाउंत्यवि 
.कख्चदूड्ड भाद: | एवं द्वाविति। अल्यविषम हा विष 
जशस्यअमेटेन वा ह्विप्रकाराविति। ՎՊ Թ | զին 
किति । फ़्कारदेविध्यटाइकत्वयो; प्रतिपादनायैतिकार | 


हिती योऽष्टकः ॥ ७३१ 


| तथाट्ृशा खहश्यमानरूपा एतस्संज्ञकाद्च कैचिहिषघरा 
सा शवसुक्तप्रकारा ये संतिते नून मां न्यलिप्पत । विशेषेण 
म लिंपॉत । सवीण्यंगानि विषमादटृणोति। केनेबं कृतसिति 
श ज्ञायत इसि लाव; | 


तो | ॥ अथ दितोया ॥ 
र ւ अह्टान्हंत्यायत्यथो हंति परायतो । 
տ «թր अवन्नतो Հար पिनष्टि घिंषतो॥ २ 
अहरन्‌ । हंति। «ազ । अथो इति । इंति। 
पराऽयतो । ե: իշ 
ազերի բ Հաս अथो इति | पिनष्टि। 
कब पिंषतो ॥ २ 


լ अनेन बिषघ्रओोषर्धिः स्तूयते। आयतो विषदष्टस्य 
सकाशमागच्छंतो विषनि्ईरणसाधनोषधिरहृष्टान्‌ अर 
सामान्विषघरान्हंति। हिनस्ति। अथो अपि च परयो 

नमे| परागच्छंतो संमाजेनसमयेऽवावप्रष्त्ता इंति। नाशयति 

तिर ललचरविषधरान्‌। अथो अपि चावघ्रतो | कर्मेण क - 

ն प्रत्यय: | अवहन्धमानोषधिः स्वगंघेन हंति बहुविधान्‌ । 

विष्वा। यद्दा कािरोषघिदं थकान्सारयत्येव। अथो अपि च पिंषतो 

ան पेषणकल्रीं हषत्पिष्यमाणा वौषधि: पिनष्ठि। चूणीकरोत्य 
ով स्पविषान्‌। अथवा सवेषु वाक्ये ष्वविशेषेण सव विषकारिणां 
ոճ नाश उक्त: ॥ 


Ե» 
| 
մ: 
4 
१११ 


` . आओ ऋग्वेद: | 


॥ अथ ढतोया ॥ 
| Հ. सडे 

शरासः कुश॑रासो दर्भासं सयौ उत। 
भाजा अट्टा वेरिणाः सब साक न्यलिसते॥ ३ 

nd ն » լ हु ԼՑ Ջ Հ 
रासं; । कुशंरासः। दर्भासः | सेयी; | उत । 
Ե Ս ՀԱԻ: ալ թ: 
ना जा: । अहृष्टा:। वरिशाः। खव । साकं। नि। 


ԱՎԱԳ ॥ २ 


क ८. ր. 
अन्यांच विषहेतूनाह । ՊԱՀ: शरा Հակ | 
अंतरकद्रास्तणविगेषा; | कुधरास: कुत्सितशरा अंतश्छिद्रा 
हु Բ Կ Հ 
शरस्तट्शास्त विशेषाः । दर्भासों «ԿՆ कुशाः Հոու 


' कादिप्रांतौडवाश्त ण॒विशेषा ՀԱՅԱ «Ա սոուլ. 


सिंजा सुजा: अशिवा: | वॉरणा वोरणप्रकारा:। «կ | 
Հ ՇԸ ° Հ | 
वतमाना अहछा लत्तारूपा; ՀՎ विष्रधराः साकं मिलिवा 
न्यलिप्सत | ԹԱՎԱ स्म ॥ | 
॥ अथ चतुर्थी ॥ 
नि गावी गोठे अंसदन्नि «որի अविक्षत । 


नि ՀԱՎ जनांनां न्य? हां अलिप्सत | ४ 


नि। गावं; । गोऽस्ये । असदन्‌ । नि। स्टगास:। | 


अबिक्षत | բ) 


लि। केतवः । जनांनां। नि । թել | अलिएहंतू |! | 


~ स त्त 


हितौ योऽष्टक: լ 5323 


गांवी ՊՏ व्यसदम्‌। निषोदंति। रूगासो «ո 


रानां केतवः प्रज्ञालानि जि ¦ उपसर्गे आुवेयोब्स क्रियाध्या- 
हार: | शीचान्यजवन्‌ । एतेऽस्मिन्समवेऽइष्ठा अदृश्यमानः 
झपा संतो न्यख्यिपसत। लिलिंपंति विशेषेण्य ॥ 


॥ պպ पंचमे | 


एत उ त्ये प्रत्येश्यन्प्रदोष॑ तस्वारा इव | 


«Աա विश्‍वहृष्टा; «Ազգ अभूतन | ५ 


एते। ऊ' इति | त्ये । प्रतिं «որ म्रऽदोषं । 


तस्क्रराःऽइब | 
«թր | विश्वं ऽइष्टाः | प्रतिःवुद्धा; | अभूतन | ४ 


त्ये त एते खप! սարով | «Աթան «ոկ खासादि- 
लिंगेन । यद्दा ते ԿԱՊ हंतारो दिवेते प्रतिदृश्यंते | तत्र 
Հայ «պա. रात्रिर्दोघा । ԿՏ प्रत तमसाभि- 
զոտ रात्रिषु तस्करा इव डिंसकाशौरा ազ यथा 
तइत्‌। कोहशास्त्र। «թր. अपरिहृश्यमाना:। 
विशइष्टा; । विश्वं हुए ՀԱ «ապ: प्रतिहश्यंते । अतो 
है नरा: Կրա अभूतन । भवत ॥ 


| բ : 
॥ इति दितोयस्य पंचमे चतुरो बग; | 


७३४ ऋग्वेद: \ 


॥ अथ षष्ठो | 
द्यौव; पिता ए' थिवो माता सोमो भ्वातादिति: स्वसा| 
«թ विश्वहणास्तिष्ठतेड़यंता छु क॑ | 
իւա पिता। շխ: साता। सोम; լար 


अदितिः | ա` | 
अह डा: | विश्‍व हा: | तिष्ठत । इड्यंत। रू | क| ६ 


अतः परं विषविचिकित्सा । तत्न तावत्‌ हे रुपौवों » 
զգա द्यौः पिता। एयिवो Պու सोमो պայ 
आअदितिदेंगभाता स्वसा। एवं झहानुभावा महोरगा 
खहा अन्येरहश्यमानरुपाः स्वयं զ խարար «ՀԿ ի 
द्रष्टारो यूयं तिष्ठत: | स्वस्वस्थाने मां प्रति आ गच्छत। (| 
रु सुतरा क रुख यथा तथड़यत | ՀՎԱ । गच्छत । सोमः 
शब्देन सोमाधारो द्युलोक उच्यते । एथिव्यंतरिक्षद्यस्या- 
नस्याः सपाः स्वखस्थानं प्राप्रुत। «ԿԱՎ मा कु रतेत्यध: | 

| अथ सप्तमो ॥ 

री अंस्या ये अंग्या सूचोका ये प्रककता; | 

अह ष्टाः कि चने व: सव साकं नि ज॑स्यत | ७ 

ये। «ահ ये। «պել सचोकां:। ये । प्रऽक॑ंकता। 


अह शाः। किं। चन। इू («աւ 


जस्यत | ७ 


| 


बवितौयोऽषटक्ः । ९२५ 


ի अंसार्डा संसगा अंसे भवा अंसाभ्यां खादंतो 
वा। तथा ये! ग्या Հող अंगेन ՊԱՀՎ इंतारो वा 
लतिकाइुयः ԿՀԱ: खूचौसहशपुच्छरोमाणो օխ 
काद्या: । ये Վ प्रकंकताः प्रस॒ष्ट विषा: प्रतषनामिनो वा 
महोरंगा «րո अहश्यमाना: किं चन यत्किंचिक्षपेजात- 
मस्ति աա समीपे वो सुझाक किमस्ति। अतो यूयं 
शर्वे साकं संह नितरां Հազ सु'चतास्मान्‌ ॥ जरु ՊՎՎ 
ՀՈԹՊ: | 
॥ अथाष्मो ॥ 

उत्पुरस्ताव्स ये एति Մար शो अहहा । 
अदृष्टान्स्सवाव्ज्ञ'भयन्त्सवाच्य यातुधान्यः ॥ ८ 


01 
सत्‌ । पुरस्तात्‌ । खय: | एति। Մաշ»: | अहृष्टाःहा । 


լ զ լ ०1 
अहटान्‌ । सवान्‌ । जंनबन्‌ । सवा: । च । 


यातुः धान्य: ॥ ८ 


असो खर्य: पुरस्तात्पूर्वस्था दिश्युदेति। कोड; स: । 
विश्‍वहष्ट: । विश्व द्रष्टव्या यश्य स ताहृथः। अहृथ्डा। 
अहष्टा विषविशेषा विषधरविशेषा। तेषां इंता। Հո 
अहष्टमदर्शनमज्ञानमं धकार: զա इंता। खर्य उदिति 
सति सर्वे विषधरा विधाणि वा पलायंते। किं कुबेलुः 
देतोति चेत्‌ उच्यते | सर्वीनद्ृष्टा नद्ष्टव्यान्षिषरा क्ष सा- 
रौञ्जंभयन्‌ Թագ: तथा ՀՎ यात॒धान्य:। यातवो 


5 38 ՅՂՅՏ: | 
यातनाप्तीव्रबैदनाः। तासां अक. Ն 
Հճ զիք जयन्‌ पुरस्तादुदेति। यतो;स्मत्ती निजस्यतेति 
संबंध ॥ है 
॥ अथ «փիլ 
: उदपप्तदसौ सूर्य; इव विश्वांनि ङूव॑न्‌ । 
आदित्य: प्रवतेभ्यो विह छो ԿԵԾԵՅՒ» 


न उत्‌ । अपप्तत्‌। अक्षी । खयं: զու Թար 


i ոք ի» 
ՏԱՎ | 
त्य बलेब्य विश्व ԼՔ ° Րր 
आदित्य: । पवतेन्य; | ।वश्वऽटु 2: | अहएऽचा ॥ 2 


असौ पुरस्ताइ աայ: सूर्यः सवस्य प्रेरक सादि 
उट्पप्तत्‌। कडु नष्छृति | प्रततेलीडि पुमागमे रूपं | कि 
कुर्वन्‌ । विश्वानि बहनि विषाणि पुरु գո जूवेन्‌ । Թար 
कोहथोऽसो । पर्वेवतेभ्य: पबे वङ्गः प्राणिथ्यस्त षासुपक्ञारायाः 
Թոր विषोद्क्ादोनामदनशोल: | विश्वहृष्ट: । विश्वं हृष्ट 
येन ताहश: | अइष्टडा պարգ विषविश्वेषाणा इता । 
एवं महानुभाव: ազ ऊब नारोइात | अलो विषशंका त 
कायी ॥ 


॥ अथ րոլ 
վ ը -Փ լ 
सूये बिषभा संजामि टुति रुरांवतो ոո | 


सो चिन्न, न संराति नो बयं ='रामरे «պ योज॑नं 


इरस्या Վ: त्वा मधुला ՀՀՀ. १० 


हितोयो$ ԾՅ: । ७३७ 


Մ । विष । भा । सजामि | इति | छुराऽवतः । रहे । 


सं; | ԹԱՅ न। मराति। नो इतिं ¦ वयं । 


मराम। आरे। «այլ योज॑नं। «Խար 


मंघ । त्वा । मधला । चकार | १० 


आदित्यमंडले चतुथनांगुलिना विषमाद्यय «ոա 
योजयित्वा निविषो अवेद्िति यदेतद्विषविद्यायासुक्तं तदिढ- 
म्रोच्यते । 52 विघाटतोऽगस्यः सूय सव श्य ग्रेरयितरि मघ- 
विद्यारुपे सूयसंडले विषनाटत्य वतमानं सूय आखजासि। 
सत्तं करोमि । तत्र हंष्टांतः। खुरावातो स्टहे ԳԱՐԻ 
माढसरने हतिमिव चर्ममयं ԳԿՎԱՐԿ | यथा तत्कर्तने 
दोषाय भवति तद्दद्िषसादित्मय न वावकनित्यथः । सो 
सित्‌। चित्‌ पूजायां । डः प्रसिद्द । पूज्य: स खर्य: खलु न 
मराति। न स्त्रिवते। नो वयं मरात्म। तङ्लुग्रहा्त्वेब 
विषस्य योजितत्वाहयमपि न स्तियामहे । उभवोरमरशे 
कारणमाइ। हरिष्ठा:। «Անո | तेषु स्थित आदित्य 
हे विष त्वा त्वां मध्वदं चकार | विषय विषभावं दूरेऽ प” 
नोद्यारतीचकारेति ԿՀՎ मधलां अधदावी निविधोकर्त्री 
सधृविद्या। यदेतदा दित्यस्य ःविषयोजनं तेन चास्तोवारणं 

ՀՈՎ एषा मधुविद्या | 


अम म 
॥ इति दितोयश्य पंचमे पंचरुशों वगः | 


ՀԵՆ 


७३८ अग वेषः | 


। अथेकादशो | 
ब्यत्तिञ्ञा थंकु'तिक्षा सका जघास ते चि । 


झो चिनु ज म॑राशि जो बर्थ मरामारे Վա योन 
हरिष्ठा मधु त्वा महला 'चं्ार ॥ ११ 


इयज्िक्षा। छद तिका । शकः । जघास | ते। बिष | 


सा इतिं। चित्‌। जु। ब। मराति। को इति । इदं । 


Ա ԿԱՅ: ՊՀ Գա | योज॑नं գի չար | Պլ 


पूयसिका। «ՊԼ फुर्वाणेवन्तावती या वालेत्मश॑ । 
शकु तिका शकुतः शकुन: । սա ख्रो। तां कॉपेंजली- 
माइ: । सका सा.ते तव विषं जघास; । भजितवतो । सा 
հատն प्रसिइा । सो चित्‌ ॥ सा च इति निपातस्तमुदाय 
एश परं॥ सापि शकु'तिक्षा म ազգ निश्थंप्रत्तिपञ्चत्वा- 
क्षिषय। ՄԹ व्याख्यातचर । अनेन Բորի ՎԵՐԱ 
विषं त य արծիվ आदित्याय च ազար «ԿՈԼ 


ला। मघुला । चकारु | {१ | 
| 


॥ अथ ह्वादयो ॥ 
i सप्त बिंष्यखिंगक्षा विष द्ध पुष्यमख्मू | 


ताथ्थिज म स्रंरंति मो बय मंरामारै अंत्य योजन ' 


इरिश मं त्वा मधुखा चकार | १२ 


हितीवीष्ट क! | ७१८. 
Շբ 1 सप्त। विष्यलिंगका:। विषस्थ | ՎԱ | Գազ 


लाः! चित्‌। सु। न। मरति। नो इतिं। वयं । 


मराम। आरे । अत्य | योज॑नं । इर्‌ऽस्थाः 


मधुं। त्वा । रडला । चकार | १२ 


ब्रि: सप्त लिगुणित्ताः सक्तसंख्याका विष्पुलिंगंका विविधाः 
बि्ुलिंगकाः | सपख जिह्वा लोडितशक्क्षणाभेदेनेविंश- 
तियोसां ता; | यहा Թ: सप्त एकविश्तिभेदा विष्पुलिंगकाः 
सूच्मचटिका विषप्रतिपञ्चभूता विषव्यास््रहावरकस्य पुष्य 
पोषमश्चन्‌ | «ՀՅ «աց तार न मरं स्ति न वयमपि। 
शिष्टमविशिष्ट 

॥ अथ պակ 
नवानां मंवतौनां विष्य रोपुंषोर्णा । 
सर्वासामग्रभे मामारे Վա योज॑नं हरिष्ठा मु त्वा 
मघुला चकार | ११ 


नवानां । नबतौनां । विषस्यं । रोप॑षोणा । 


Պա । नाम । आरे। «ա योऽनं.। 


इरिऽस्थाः | मधं । त्वा । «վա चकार | ११ 


जवानां जबसोमां नवाधिकानां नबतिसंख्याकानां 
ԵՆ : 
1। पुमः कोड्योर्मा । षिषस्मास्महयापक्षस्य सवस्य 


७४० परगवे र्‌ः | 
'विषस्य रोपधोणां लोपवित्रोगां छेचोशां «Վ | 
गंगादिनदीनां नामाग्रणं ռար | Հարել | 
गटहत्छांद्से लुङि օխ: Պիկ պր 
योजनमित्यादि गत | 
| अथ चतुदेशो ॥ 
त्रि: सप्त मंयूवे: सप्त ԱԳԻ अग्र ब॑ः । 


तास क्विषं वि ज॑स्रिर թա कु लिनों रिव | १४ 


Թ: | सत्त । «ՅՅ | सपत । ՅՅ: अग्म बः 


ता; | ते | बिषं। वि। ՎԹՅԼՅՅՅ | 
कु शिनोःऽद्ूव | 45 | 


Տ 
Է) 


Թ सप्त एकविद्यतिसंख्याका मययों मयरस्तविय:। ता 
विषकारिसप हे घिझ्य इति ्सिडा «ՎԱՏԱԿԿԾՎԱԿԿ 
ՀԱՎ: तथा शह एतत्स ख्याकाः सपणस्वाभावा; स्वसार! 
स्वयमेव शरणा अभ्रः ॥ नद्ौनामतत्‌॥ ՀԿԿ 
प्रसिद्वा; स्त नञः संति। तास्ते है देह तव विषं विजसिरे। 
विशेषेण «ՎԱԼ तत्न इछांत:। Չա कुलिनो: कु भिद्यः | 


Ւ) ՁՊՀՎ ՀՀՇՏԱՀՎՅ इव। ता यथा तरत | 
तदन्नद्यो ल यूचचातिप्रभूत॑ इरंतु ॥ 
॥ अय प्रंचदशो | 


इयत्तकः «զ नवास्तवा खिनययाश्सना | 


लर्तो विषं प्र बांते परांचौरतु संब; ॥ १५ 


ԽԱՎՆ»: । 5 ७४९ 


इयत्तवाः | ՀՎ ԱԼ तक॑। भिनझि। Հարո | 


तत॑: । विषं । प्र । वदृते। परांची: । अलु | संशवतं. ॥ १५ 


दूयत्तकः कुल्सितेयतत्तः । अह्पुप्रमाण इत्यथः | զա: 

«1 सुः भति विलिखतोति सर्पाणां कुत्सितं ख'भयिता 
निग्रहीता कुष भको नकुलः । स ते विषं «ԱՈ शेषः | 
यदि न तथा स करोति तकं ցազ तंनकुलमश्मना 
ճոր । विदारयाभि । विषनिह्त रणप्रयोगे यावहिषापगसं 
त॑ पाषाणाबुवातमलु्चिष्ठंति तङ्वितः। वदिद्मत्रोक्तं । तत 
एवं प्रयोगी सति विषं प्रवाहते | Աաաա «Լավ प्रवतं ते । 
निगेच्छतु । काः प्रति उच्यते । पराचो: परागं चनवती सतिः 
दूरगाः संवतः- संविभागवतो द्शोऽसु «Հապ | दिगंत॑ 
प्रति गच्छतु । न मां प्रति «աա: | 

अध्यायोपाकरणोस्तगयोः कुष्‌ भस्तदित्यंद्या विनि” 
युक्ता। दिसता ुहोतोत्युपक्रस्य कुष्‌ भकत्यद्त्रवौत्‌। आश 
Թ ३, ४, | इति सूत्रितञ्चात्‌ ॥ 

॥ सेषा षोड़षी | 
कुषु'भकस्तद बी द्विरे; प्रंवतसानकः 


टश्चिकव्यारसं विषमंरसं र खिक ते विष ԱԱ 


कुषु भक: | लत्‌ । «ազ गिरे; । प्रऽवर्तमानकः | 


विस्य | अरसं। विषं । अरसं। इृच्थिक | से। 


विषं ॥ १६ 


७४२३ ՊՀ । 


ԿՎ सःहालुभावेनागर्यम'हषिणोच्यमाभे Վ 
सकाशात्रवतेमानक: परवल सानो तिशी घ्रम भिगच्छन 
भको नकुलस्तदबवौत्‌। तहाक्यमाचण्यौ ր: ճեն 
उच्यते | एक्विकस्थेतडिषमरसमसार'॑ । बाधक न र 
त्यर्थः | तथा लोकेऽपि सर्पदष्टसापि Խա չար 

अतो न बाघ इति Թ «| एंवसभिवचचनेन Հեն 

निर्विषो;भवत्‌ खथ तं խո प्रति नकुल य्याइ | ३ 

| रिक ते विषमरसं। Հզաար किं करिर्थ्याति | Հալ 

Մ "त ԿԻՆԸ | यदेबमवादौत्‌ तदा प्रति ՅԱԿ Կ» 
Ա भवत्‌ | एषा विषनिइरण्युपनिषत्‌॥ ` 


ն 
Ա 
` 


॥ इति हितोयस्थ पंचमे घोड़शो वर्ग: | 
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वम 


॥ अंथ दितौय' मंडल ॥ 


ԹՀ Բր प्रथ ԵՎ ՈՎ गथ Վոր द्वितोयं मंडले պայլ 
के | տյ तमग्ने द्यभिरितप्रादिक Ավ अंडलं। चत्वःरोःनुवाकाः | तेष 
) : प्रवमेःठुवाक एकादश क्लद्ी।न | तल त्वमग्न व्युभिरिति ՎՀ प्रथम Ար 
x ԱԱ" ղրա 1 स च पूर्वमांगिरसकुले छुनहोतस्थ գու «զ 
क्य ह होत «Կ जोवित।। पश्चान्तह्चनेनेव भसुकुखे छुनकपुत्रो 


द्वमद्नामाभूत्‌ । तथा ՀՅ: सणिक्रा | य अंगिरसः Վատը सूत्वा भागवः 
तेनक्रोऽभर्य ասր ՀՎ संडलषपणहिति। तथा «ԱԿ «խա 
տագո । աա दति ասա शौनको भुयुतां गतः | शौमङोळः 
րոր գ य Կնա उव्यत इति। तसझ्नान्झंडलद्रष्टा शोनको ब्टत्सरद ऋषिः | 
| աղու .मंडलादिपरिभ पयाग्नेय । अन्लाङुक्रः रका । առ जःगतं 
րն प्रातरबुवाकाञ्चिनशस््ओोषे.गते छंदसोद्गादिकूक्षइयस्थ विनियोग: | 
` ने द्युभिरिति ամ «գ, २३,1 इति օրա उपाकरणो- 
ՇԱՐ եա աա विनियुज्ञा ॥ 
| ॥ तत्र प्रथमा ॥ 


लप्ताने ՎՐ գ 'स्त्य भङ्गगसबम स नस्रि | 


2 : թ: 
` Ս 'ल॑वनभ्य त्वम।ष रभ्य 44 सपर जायसे ԿՎ: | 1 


ले। अने Կր । त्वं । आऱशशक्षार्ण: । त्वं । 


अ'ऽ््यः। त्व | अ जन; । परि । ԷՐ: 
ब । बनं सः | त्व | आं दोस्यः | ल' । श्यां । शपते । 
जायपे। शुर्चि; ॥ १ 


|. ' Է) अग्न ի բ - ն << ր : 

գ घद्मणेत्धादियुगविशिष्ट हे न्टणां «կյ ՀՎ: बतुष्याणां मध्ये 
1 Ա է ը ք . >; ի 
Մ ՀԱԿ संति तेवा ԾՅՅԿ սպնոււ «վ: «ող: զամ 
नित, 

ՀԱՐ" սատա: «Յոր: नराणां निवाण्/लक्षेत्रैज: ॥ न्ड शा~ 


ԳՐ निषातासावऱव्ळ Հոր «ա«Յ Կ Վ ՎՈԿաԿՏԵԵԱՐՀԱՎ- լ 
: २४०१ ի 


७४४ 


| तेकायहे। «աՀ सघभेनोद्यस 


ՀԱՎՈՎ प्रसिद्ञो «աին 


ապան Հոր ॥ आड्म॒पपढ़े ԿՎ Հոր 
यहा आश घोष "एच्‌ Հիր सनु यतः सर 


ददति शक्न अगो दा दिजेत्प्राशश्चष्छणिः । तादृशो अवसि 
Հ ն ।स | 


է ՀԱՐՑ. ԵՏ Հո 
ՀԿԽՎ जायस इति Հայ हे «Յաարն ՀԵ दवेभगो जावर 
वाढवळूगैर वा Հոգու: «աղ सेवात्याधाशाठा ८ 
आअश्सनो र॑तरण्निं जजानेति चि Հլա । त्य «ար 


न > ~ ` Ա դ 
| रूगेण | त्वसोतयोग्यों षोश्यानररूपेर «Վ सड्ारुभाषरख «արիր 
~ Ա լ 
सर्वांत्मको अ्सोतपर्थः । शुचिरेव սազ «ր 
Գոլ «աո द्युधिरक्षोनिरितप्रादि निरुछा 


1 नि०६ նր 


յ 3» ) मिड त र ԷՏ 
तव ्रशाख त्यमध्बरोयार Հող चासिं զգվիպ नो हमे] बा प 


तर यो । 5 
तव . खम्ने | զույ पोरं । ऋत्थिये। सव॑ । नेः । | 
लव । अञ्नित्‌ । ऋतयः । | 


Ս . » լ 
841 Յա | त्य । պաա, այ च। गरि 


य्झपंति:। च। न: յալ» 


चन्ने होल ° शो ԱՎԵԼ: tS բ Տ ոո. 
Թ अन्न होन होतः कन Կազա աամ Յար Վախ «441 եշ 


मि 9 तथा ` १) प्राग 
«ԱՊԱ तथा տղ पोहः करी վորկԿար «ԵԿ. ոպնձորվ 


աի तवे ष | नेद" नेह : कर्म प्रस्थितयाज्यादिरूप' तव । षे अग्न ता 
खस्नोप्रश्न ագա լ सथा պարն यज्षरिच्छुतस्तवेव պարա यगाः 
ա ԿՈԿԱ कर्ण सत्‌ । 

| ` अश्चोतप्रथ; | 


Բո 1 


Ն) 


ՀԹԱ 


डे अन्नो գած ն Կամ ՎԱ कामयरी गर्धः , 
तघाध्वयु ब्हव्युत्पत्त+ ն «րզ रध्वरयुरध्वर कामयत रति լ | 
१, 5 ॥ कथा बहु आह्लण।च्छू Վախ: तथा नो दभे अया : 


ՀԵԿԱ सारो ति ॥ ու 


ԽԱՆ»: | < 


' ॥ अय Գա | 


- բ 2 ԱՏՆ 
ով «րրա इं दरों टघभ: सतामं॑सि त्व' विष्णु ररुगांयो मंमस्थ: | 

समिर ով 
խով «ոու «ԱՐՏ ՎՊՀ त्व' वर्तः सचसे Վէալ १ 
त्न 
को ल्लं। अग्न । इ. । र्व । बता | आसा Յ | विष्णु , | 
पात लछशगाय: | नमळ 
रियो रा! र री 
| ՅԼ बढ्ा «Հ Ախ | पते । ल्ल । 
ավ խաղո विःथते; | सचसे। ՎԱալկ 

डे अग्ने त्यं यतः संतां ԹՅՈ पितासि अत «Ջո । «ա सर्वा साइज ; 
լ | दरेि। कामानां «Հաճ Հ विष्शरसि। बत उरूरायो ԿՈՒ 


> 


[नो द| वा पालथितस्क्ष यतो «ԽՈՎ गयादिधनद्य ՀԱ खतो अच्यासि छे विधर्त- 
| गिविधकारक वैच्वानररुपास्ने एरंच्या बहुप्रकारवा Փամ खवदे। «գ «ՀԼ 


Ա 


2 | եւ बुच्चा ԱՅ ԱՅ: Ա 
| ॥ अथ «ՅՅ ॥ 
॥ Հ Te ր աՆ णी मिट र Ի 
ոլ ԿԱԶ राजा बब शो उतंव्रतरुब' मित्रो भवसि दस्म Գա: | 
ՊԱԼ 3 २ य 


| लम॑यंमा ՎԱՎ संझुज ԱՅ विदथे ՀՎ Կա: ॥ ४ 
तं। अ ञे। राजा वब णः | रत!त्रत: | त्व । मित्र: 
ՀՎԱ । दक्ष, | ՀՅ: । 


लं। अयेमा । स॒त्‌ऽपंलिः। यसं । संऽयुजं। र॑ अंश: । 


बिद्थ। देव। आजसुः | ४ 


` हे उने त्वं यतो Մարգ धारितकर्मासि अतो वरणो राजासि। यतो ՀԿ: 
णासुपक्षपयिता ծայ: ՀԱՐՎ अतो मित्र एतच्ञामको देवोईसि। यतः सत्पतिः 

. Գ ग Շ 
Արոր արոս «Կուժ भवसि। «ոՎ «ԱՎՎ खिंगं। 


| मानो «ԿԱԼ नसस्ञायेथ भवसि। Հ ազն परिवुद्स «Վ गंलख ` 


७8६ ԱՅՅ: | 


Հա զա यने Վա Չա भोगाय साय 
तरभूत एतज्ञासमको ծնա ताहश छे Հ विदघे सदय 
फलानां «ԱՇՈԱ प्रापयितासि ॥ 


| Հ Ս 
ԾԱԿ ՅՅ 


| ագ»: जं 
MoU foes fo DON SS फा? Վո ण NS 
तञ्राशङमा रारण ՅՅ बरा शव! डास पुल वस्तुः | ) 


> Re i न յ 
। Գր । त्वष्ट Թան छुबोय । त्व । ना”. । 


भिव$नइ: «աա । 


त्वं Լ.ՀՈՅՈՅՅ | ररि Յայա «Հյ 


चयस । ՎՊՀ | ५ 


Չ अत्न त्वष्टा पालस्य साइ संपादयिता त्व॑ विधते परिचरते जनाय पी 4 
शोभनवोय | ՀԱ धनं । तद्धेतुर्भत्रसि। ग्नावो याः स्ठुतिवाच; | 
खथूताः। हे Մաո 'डितकाशितिज: «ԿԱՐԳՈՎ Կիր सलस इ्यषंः। {| 
अग्ने պաա याशु प्रेरयिता Հ «Ր աոան फलं रि।|| 
«Պայ हे पग्न एरूवछः प्रभूतधनस्त' नरां नरायां शर्धो वलस्थानीयो(रि॥ 

इति द्वितीयस्य ՎՎՅ सप्तदशो वर्णः || 
॥ अथ बष्ठी ॥ | 
त्वसग्ने झड्ो असंरो सडो रिवल्ब' शर्थी պամ एच दण ) 


त्व वाते ररणयासि शंगयश्व' पूषा विंधतः पांसि तु लना! (| 


त्य। अग्न । रट: | असर! । मइ:। Թո ո | 


साव । शक्षः Հալ 


त्व । वात: | «ԿՎ | պալ պոպ ա | पूषा! 


विधत:। पासि। सु। लना | ६ 


{इलौयोऽध्कः է ०४% 


է | हे ग्न हा" सहो दिवो महतो व्युलोकात कात्‌ | प्टपजच्टणसेतत्‌ Է खोकनत्रयात է 
|| բ हे ल्ला Հ Լ 
ST) չկ ը एसिता रुटो सि -- 21 दःखेलमं soe այք 
Գոր, ԳԱԿ शन, शरसा ՀՅՅՅՆՅՅ पापाद्‌ | तस्थु द्राव- 


ի रुद्रो वा एप यदण्निरितठादिजाने «ոպ 
दिता एतद्ञाभको देगो$सि। रषद्टो वा एब «ԿՐ«ՈՏՈՐԿՆ «աե պո 
दारात. | यह्वी त्ब रुद्रः । रोति सामनिष्टा नरा ड्ःखे पति कोति रूद्रः । «թ- 
ու स्ट्रो रोतोति सत इति हि जिरुक्त। तथा महो महतो झू लोकस्य 


տակա | «ՀՎ «Վ दातादितप्ररूपच «ար: अग्नेय तोच 


| मूहरूप वलमसि। वायुर्ूपञ्च त्वमसोतप्रथः। णवसग्न्यादितप्र «ապաս 
| զիա նմա ԿՊՈՎ ՀԱԿԱ: यज्मादेव॑ «Վա वातेवा- 
बरड गैररुणे ररुणवण «Ա: शंगयः զգ ազավ 'आवासभूतः सन्‌ यासि! 
' प्रापोषि यागर्ट हं Հ8 अरुणे गेमनशीलेर्वातेर्वायुभिरत्पक्तः सन्‌ यासि वने। 
तथा त्व पूषा स्वस्थ पोषकः सन्‌ զ चिप्र त्मना आत्मनानुयःहरूपया सुद्धे 
पितः परिचरतो यञ्ञमानानु पासि ॥। 


ի ॥ अथ सप्तमी ॥ 


नाय զի. 

ति तास्त लम॑ग्ने द्रविणोदा «ՀՅ त्व' देवः संविता रंत्रधा अ'सि। 
यथ । \ क... Mn 

ल॑ रणि। զ भगों जपते वसल ՀՐՈՎ Վ पायुः से यस्त४ई 5 धत्‌ |® 


त्रं । अग्ने । ढ्रविणा: दा: | «ՀՎԿ । देवः | सविता 


रत्रऽधाः। असि। 


(| f ՞ -« ԻԻ ԱԵ 
եյ լ Ս Է - 
डू खं) भग: «ազ । वस्वः | देशिप्रे | त्वं । पाय: । दसे । 
|| 
ना | աան ՏԵՐ क 
यः च्यः 
մ । ते। च्यविधत्‌ ॥ ७ 
ग्घ; । - 
हे ՕՐՐ त्वमर कते त्यामलंकुवं ते यजमानाय ट्रविणोदाः է 'हिरणास्स दातासि է 
աւն सविता सर्वस्य Կպզց ԿՐԿ Հա रमणीयानां धनानां 
ն मशिसुक्तादीनां धारयितासि। तथा हे न्यपते «ՎԼ पालकाग्न त्वं भगो अजनोय; 


र गे षसो वचनो धनस्येशिधे। समर्था भवसि दालु'। (यो यज्ञमानो दमे यज्ञम्टहे 
भाविक परिचरति तखन पायु; ԿԱԿԿՈՒՎ | 


ՏՏՇ ऋणगबैदः 


॥ Վոլ 


त्यामग्न दम आ Մազը विशस्तां राजानं Հ | 


ल्यं विश्लॉनि պաա վա त्यं सहस्यांव्यि यता रश प्रहि | 
त्वा. Յու ա विश्यातिं | बिश । լլ 
गाजान | सुऽ ՀԹ जल | 
लं । նակա: उःअनीक । पत्वर । त्वं । Փոռ 
(7१ 


शता , दश | प्रति | 


हे अग्नो विशूप्रति यजमानानां पाल त्वां जिशो सभामा «կ «թն 
। ՀԱՏ «Ա जासादयंति॥ उपसर्गवशाद्योग्यक्रियाध्या'हार: |լ तथा कहा 
राजानं दीयमानं छुविदतल शोभनज्ञानमन्झदनुकूलचचेतस्त छुधन या զալ f 
प्रसाधर्य॑ति॥ «Թ: प्रसाधनकर्मे ति यास्कः ॥ यत एवं ततो ऐ ले खनीक शोभ. | 
नज्वालाब््पसेन Վ विद्यानि सर्वाणि। 'हबोषोति शेषः || Կավ हितोया॥ 
विश्व षां हविषासाञ्यसोसुपुरोडाश।दोनां पता | ՀԱԶ भवसि | Հոր 
इरस्छति Կա कृति «պագ पाठात्‌ ॥ Պր पतिभावसाचरसि | Կան 
शता शतानि दश एतत्संश्याक!नि प्रति । एतत्सश्याकानासभिसतसाधनानां 
प्रतिनिधिरितप्रथ; ॥ प्रतिः प्रतिनिधिप्राति दाजयोशिति कसप्रत्रचनोयखं || ततप 


eS - 


भवति सचया ԿՀԱՎ इता; ॥ 

॥ अथ नवली | | 
तवामग्न पितरमिडिनिनरस्वां भ्ाल्लाव ԿԱՒԹՈ` |, 
त्व पुत्रो मंबसि ՎՀմեի ոՀ ՉԿԱ «ԱՀ: ՎԱՎ 1८ | 
ला। अग्न । प्रितरं | दूरि यि: «ԵԼՈ भाद | | 

शस्यां । तन(रूद । | | र 
न्वं । पुत । भास । व: | ते) अभि घत्‌ । ले । զգի , 


| 
ऽब; | पासि। Գոու: լ : 7: 


Աո | 2 


1 
हितोयो एकर | ७४८. | 
| 


र , 
Լ गन पितर पालक त्यां नरो नेतारो यजसाना इष्टिसिरेष णस्या. 
ն Տար इति शेषः । प्रिळवत्यालनाय տապ «ՀԱ तथा ՀԱՎ शरीराणां 
| շո शरी रेहू दौप्यम़ाने व श्ञानरात्मना त्वां Հրորպ भ्वाटत्वाय लोव्यात्राय शब्या |! 
कर्मनागेतत्‌ ॥ कसणा यजत इति शेषः | «տիա वक्षसानेनाविधदितप्रनेन | 
| वध: । हे अग्न यो नरस्ते त्वामविधत्‌ परिचरति तस्थ त पुत्रों भवसि। पुत्न- ԷՎ 
बक्मालयिता भवसिं। तथा Կ सखा «ապար सखिवद्धितकारी ՀՀո | 
शेवब्रिति छखनाव ॥ Հա सुखकारो सन्‌ आए जाधर्ष कात्मा पासि। ն: | 
पिषटलकासांय पिलत्वेन भ्वात्टत्वकासाय स्थाह्त्वेन पुल्॒त्षकामाय पुत्नस्यागोयो भवसि। E 
| 


|| । 
तिप्रकारेण रणसीतप्रथः ॥ ի 
, ॥ अघ թոկ | 
स्क ն - ն तीं a | 
चा. | պող աՎԱՅ नंमस्य१'सत्ब' वाजःय क्षमत राय Հազ: | 
ո | Հ" ազան 5 कर 
रने] त्वंविभाल्सुंदक्षिंदावने त्वं विशक्षुरास «ԿԱՐԼ | १० | 
क զիլ | - - - - -" व. | 
हितोया॥ ले । अष्ज ա: । आके । नसस्श: । त्वं । «թա | 
तागेतत्‌ | ւ: ԾԵ» | 
աան | जमत: | राव: । देशिषे । վ 
साधनावा | . दे Հռ լ । 
भस :। वि। թյ ՀՅ «Հրի օրյա विःशिक्ष । 
अखि। यज्ञ | आतन | १० 
Ա हे अग्न ԿԱՎ 1 उरूभ'समानो सेघावी वा । ռա: तिके संनिधावेव «Կան 
Պոր: । स्नुतप्र «ագ: । डतरदेषतावन्ग्रेतप्रतिपाद्याकाऱेण զոր न भवसि 
Je कित प्रताच տամ | तथा «Հ छुमतः शब्द्यतः «Վո «աոա «աաա 
մ. रायो धनस्थ चेशिषे। स्वाभी भवसि । Հաա ԱՅ: | षे शग्न त्य विभासि ¡ 


Nm 
विशेषेण दीप्यसे । «մոմն धच्षि। दहसि काष्ठादीन। दरेलेटि सिपि 
रेप | संहितायां भषूावाआवस्ळांद्सः ॥ մ । दावने छेदनायांधकारस्य 1 
र्हा րի दान्ते यानाय «յ. फिंच Հ विशिक्षविशेधेण शिक्षयिता 


सि॥ न लोकाव्ययेति «պր निषेशः॥ तथातनिः। फलस्य सषंतो ' 
बिस्तारयिता i 2 


॥ दूति हितौयश्य प॑चसेऽष्ादशो 44: ॥ 


४२७४७ ऋ गर्व: | 


येकादशो ॥ 
त्वमग्न अदि'तदव ՀՈԿ त्वे होवा भारतो वश 


ल सहा शत शमा'स ԱՅ त्व छ लर वंउमते सरी 
Հ । अनबन | अर्टडेत:। टेव। दाणे | त्व | Ել 


भारतो। वक्षेमे। जिरा | 


त्व । इडा । शतं हिरा | अं सं । दच्छसे। त्व. । रत्ना | 


वरूुपने सर स्वती ॥ ११ 


हे अग्ने देत «ԿՎ कशिद्‌ तवते यजमानायादितिरखंडयिता परिपाहि | 
तासि। यद्दा अदोना थूमिरसि। किच Վ होता होमनिष्पादका भारती भरतस 
दितप्रश्चादितप्रसंबंधिनो रश्झिर्ूपा संतो गिरा स्तुतप्रा वर्धे । प्रवद्धो भवस्ति | दिए 
त शतहिमा | छिमरशंब्दः कालोपत्मकः | अपरिमितकाला नितप्रडा भूमिरपि। / 
तादशो सतो दबे दामाय «աէ अगरसि।। पिङ उन्तरतादनिषातः। तषा | 
«ՀՅ अनपालक वहा पापाटेह ता Վ सरखतो । सरणवान्वायः | ततस | 
तंजियासका «արա सि | आादितप्राश्निवायनां संबंधिन्यो मःरतोड़ासरसग्राण | | 
यास्तिज्ञो टे संति ता աաա: ॥ 
४५ अथ द्वादशी | | 
त्वस॑स्नो छछ॑'त ՅՈՎ वयस्तः स्या वर्यौ आ संहर्शि मिद | 


वस । आ । सं, हां թմ: 
. च | वाञः। प्रतरण: | छन, अंख। त्व । रविः 


ल. । विश्व्त: | एय; | १२ 


हद्वित वो श्कः । हा 


չ त्वं ख़ब्टतः Յո पोषितः सन ար निरतिशर्य वयौ;ज्ञमायुर्थ्य वा 
| लरगसे! «ԿԱզՎՆՅԱԿ: | तथा तव «ՈՀ स्पुझ॒णोये जसे लोहितशुकादि- 


शुचयः शुद्धा Հեր वा टेवा जिह्लां खकोयजिह्लास्थानोयमास्वारनस बन ॐ 
लगुजेनेव «աար त्वव्जिहृयेवासादयंतोल्यः । तथा त्यासेष रातिषाचः | 
रातिदांनं दत्त ՀԵԿԱ धनं वा। तेन सम्वेता देवा अध्वरेष यज्ञे ՀՀԱ 
सेते त्वासेव प्रतोच॑ते विना त्वया सैषां हृविर्भच्ष्णायोगात्‌। एव छत्वा त्व चि 
देवा: सर्व «ամ सर्वतो «Հ «րար «ապան सवे टेपोएका रिथ 
भहानुसाव Սիրած: 


सं, | 
| ॥ लक्षणे संटशि Կարա शैनीये श्रिय झेश्वर्याणि कांतयो «նպ «ՀՏՆ. उपसर्ग- 
Գլ ुत्योग्यक्रियाष्याइ र; ॥ किंच Վ वाजोःज्ञ । तत्साधकत्वात्त ՀՐ: 
վ | जन्रसाधक इत्यथः । प्रतरणः प्रतारयिता पापातु। अत ա գղ अहानसि। 
ա: रथिधेनरूपो$सि «աՀ सर्वेविषयवाडुल्योपेतो Մաո ՉՄ «ՈՎ: 
| աո «ա: ॥ 
տն ॥ अथ तयोदशों ॥ 
ռրիզ आदित्वास आर्य १' खां जिडां श॑यअनक्रिरे कवे : 
արի, त्वां रतिषा व्वरेधु' ՀԿՏ त्व ՀՎ 
भरतसा- "0 प 
ए । वि | दवरदत्याहत ॥ १३ 
հոն 
ոլ तां। अग्न । आदित्या": । ԳՈՀւՅԱ ԹՅԱ 
तर : झुचयः । चिरे । कवे । 
त्या RE NER, 
यर ՀՀ । स्यदंलि। आहत ॥ १३ 
॥॥ है 
हई) ९ पानादिसाधन चक्रिर इति वच्यमाणेन संमै्ः। तथा हे कवे क्रांतप्रज ՏՎ 
| ե, 
Հ լ 122 
«ֆ 


७५२ ऋग्वेद: | 


ԷՎ դ 
| अथ चतुद शी | 
«` փ विश्वे अडलांसो ՀՎ आखा देवा - ի 
է Հ - ա 
Յո संताह: खरंतं याडलि ख' «է Հի 
ՏՈՎ शुचिः | १४ 
त्य զու պոլ विश्वे । պակ: । अदर: | आसा | 
देवाः ալ अढंति । आउइंत॑ । 


खयां । | मतांस: | ब्वदंते। आऽखुतिं । त्व' । गई । वौरधा। 


ՏՎԳ | Բ | १४ 
हे अस्मे छे त्वयि विश्व सपे ऽसह तासो ऽमरणधर्भा रो इद्र टरोधारो रेवा पाह 
तदोवेनासेनाष्ठतं इविरदंति। अञ्चय॑ति ॥ आस्थण्ब्दस्थ हतोयेकषचने սրի : 
सासिश्यादिनासचाटेयः । ճու զր विभक्लेरुदात्तत्/॥ तथा मताणे # | 
ԿԱՅԱ अधि त्यया साधनभूतेना्तुति रसरूपसच्रादिकं स्वदते । प्याखादर्यात! 
त्वमेव वोरूधां खतादोमं गर्भो गर्भण्यानीयः तेषां मध्यावस्यामात्‌ | ष्ठुः सगं 
बिषासभूलः सन्‌ ԿԱՎ | उत्पादयसि सश्चाद्यन्न' լ 


॥ अथ पंचदशो ի | 
त्व ताच्यं च प्रति चासि Է: न' खु नात प्न «(ՖՎ रिच 
शशो यदबंमाहिना वि ते ՀՀՇՎ द्याधःएथिवी ԱՅՅ सम ով 
त्व । ब्रान्‌। सं। च । प्रति सो Հոր ՀՅ | जा 

अल । रुजात | प्र। च्‌। द्व । {रज्यसे । जा 


| छत्ञ: यत्‌। «Ի महिला | वि। ते «ն «ի | 


Գործերի इबिं। रोटसो इति । «ում. FE ` 


|! 


हिलोवीद5्णः | र 


է մ सज्सनावलेन तान्‌ प्रसिद्धान्द्याम्‌ सं «Խ संनच्छृखि। ծւ 
գնար अर्थास | तथा सासथ्यन प्रति चासि। प्रत्यकं ԿԱՄ: प्रतिभिध्िवाँ 
वसि! प्रतिसीकारसभये Հ: «ԵՈ अपसि նպա արձ: | -है छुजात 
आोथनजनन । संत्रसव्हितमथनेनोत्पत्नत्वादरन : छुजन्पत्व। «աաա छे श्व 
द्ये च! तेवंखेन चाधिको अवसि। आधिक्य कारणमाझू। बत यस्ा- 
րնա ա: ՀՎՎՎՎ ॥ व्यतयवेन ՎվՎՎկ ते तवेव նալ 
समथ भवति महिमा साहात्य म । यतो महचच्रसक्ति अत «պմ: պն 
त्यते । रोदसो सर्वविरोदनख्वणावे उभे व्यावाष्टथिव्यावलु | से प्रति । तयोनेध्य 
ध्याप्रसितप्रं:। त्वयि हुतमज त्वन्म़हच न लोकत्रये व्याप्ननित षः ॥ 
॥ अथ षोड्यो । 


ये स्तोटथ्यो गो श्रंग्रामश्वंपेशसमग्न' ԿԱ परूजंसिं զԱ: | 


հոլ 


որ अम्माच्व तांच प्र हि नेषि वःय आ द हुईं देम विदथ' 


րի 
ախ 
दर्यात! 
0) 


सुवीरा: | १६ 
Հլ: ատ: 1 նվի «ումա । अग्ब । 


रालि | उष खजंबि। सरव, । 


«Լ च। तान्‌ । च। प्र। इि। नेषि। वस्यः | आ। 


टृहत्‌। बदेम। विद्ये । खःवोरा: | {६ 


अनया होता स्तुतिनिगसब्याजनालिगतमाशास्ते। हे अग्ने स्हरयो भेघाविनः 
परेरथितारो वा यजमानाः «ոպ: स्तुतिकढ भ्यो गोअयां गावो$यगानिन्यो 
«աաա गोप्रसखामग्रपेशसं ॥ पेश इसि रूपनास॥ अश्वेन निरूपणीयां। 
एतइयप्राधान्याभिप्रायां । गोस्चाश्चथाजासेति «որակն «ոա: 
प्राथस्यात्‌। «ազ रातिठपस्टर्जंति। ददते। तान्यजमानानसझां्चात्विञो «ՎՈ 
ՀԱԿ: ՀԾ स्वर्गादिस्थानं च्या «Հա प्र व्हि नेषि। प्रकर्षेण नयसि खलु । 
Պոն । व्हि ստ घसं च खुवोराः शोभनएलादिसहिता विदथे यज्ञ 


ՄԻԱՎ: वदेम । उञ्चारयामः | स्तुम ԳԱԿ: ॥ 
ը «ճւ द्वितोयख पंचम व्हकोनणि शो वशः ॥ 


Ի :: प्रसिद्ध ॥ 


७५४ ज गवैह: 


यज्ञेन «ՀԱԽ त्रयोदश्चें दितोयं ՀՅ मंडलद॒ए ग्टत्समदर्‍यापे' 
Թար यसिति परिभावयाऱ्न य॑ | ԳՅՅԱՏԿՎԱՀՀՅԼԿ जगलं | 
बषेतपलुक्रातं॥ प्रातरदुवाकाश्चिनशस्तयोचागते «ապ विनियोगः 
पूवस्ह्ला एवोक्त ॥ तथा «ԱԲ शिके हतीवसवने जातवेदश नितिन 
यज्ञनवध तेतप्रास्निमारुतं । ՀԹ Տ, ४, ! इति Կիրա ॥ रच्या भिदा 
योहितोयेऽहन्यपि जाततेद्यनिविद्ञाबनिदं । चाढवि'शिद॑ 
चलुवि'शादतिदिष्टत्वात्‌॥ 


टती यसव 


॥ तह प्रथमा | 


Դ. ՀԱՀ Մ ԷՎ 25- शर ६४ 
ड 1 यञ वषात it गिरा | ցր: 
ՐԱՆ: ա 9 धे աղար ՀԱԼԱՎ ցառ" ը ն ՏԸ ա 
ՈՆ 113 ՀՎ 4 Շյ ՀՆ 14 Ze Է) Տե: |լ զա 
र ԼԸ բ - - | 1 
यज्ञन। वर्धत । जात्‌ऽवे दसं ¦ अग्नि । यज्ञप्य' | हविषां| |" 
र es - --- - թ 

न 1 £ 

तनां । गिरा । i 
- MR լմ "իո 
स$इचान | छुअयर | ՕՀՎ | Յա । ՀԱՊ | ր: 
जन घु। घःऽसच्ं | ¦ Է 
Է, ५ ` ո 


Հ यजसाना ऋत्विजों वा यरय॑जातवेदस॑ जातानां Հ-ամ जातधन॑ जातः | 
351 वास्नि यज्ञेन यागेन «ԳԿ | ազա | सासान्येनोक्का विशेषेणाह। इवा | 
चरूपुरोडाघाद्ना तना विस तया गिरा «զար Վ यजध्वे । पूजयध्वं। ՊՈ 
त | सर्िधानं। सनिघ्यमानं। रुप्रयसं। शोभनात'। «Վո: खरगे नेत्या 
यजमाना ՀՎ «Թալ պր स्वरिति सर्वपर्यायः | स्तुतीनां नेतारः स्तोतार | 
बह्छस्तोतारमित/र्थ: | Կալ दीध्व! «նան वा। ोतारं । Գիզա 
«ԵՎ बलेषु ԿՎՇԼ वलस्य ՀԱԿԱ अश्निपाटवे सति शरीरवर् 


॥ अथ छितोया ॥ | 
अभि त्वा ՎՈՒԿՀ ववाशिरे, ्ने' वत्सं न स्वसरेषु धेनवः 


[दिव इवे; रतिमोलुंष्ा վոլ क्षपों मास पुरुवार संयतं: | १ 


दितो योऽष्टकः ७५५ 


բ त्वा। ՀՅԷԼ ՀՎԱ | ववाशिरे। अग्ने' । वतः । 


न। ԱՅ | धनव: | » 
दिव:४ईव | उत्‌ । अरतिः । आङुंषा। दुगा । आ। ՀՎ 


भासि। पुसऽवार। संवत: ॥ २ 


हे जम्ने ता त्वासभि प्रति नक्ली रा्लोरुषसोऽह!नि। सर्वांस रात्निषु सर्वे प~ 
| दःस । यह्वा «Հաշ: सायंकालं लक्षयति सय॑ प्रातरग्निहोत्रस्य सङ्भावात्‌। 
गए कालेशु सायं प्रात कालेछु वा ववशिरे। आकांच्षते «արկ यष्ट! | यद्दा 
պան ՀՎ ՅՅ कामयते होत । काले कभणयोदनात्‌ कालानां 
| हामनडपचर्यते । तत्न दृष्टांत; । खसरेषु स्वयेसरणशीलेषुहःछ सरणाधिकरणेषु 
զ. घेनयो «պ न। वत्थमिव। किंच हे पुरुवार वक्छमिव रणीयाग्नो 
एयतो तियतस्व दिव इव द्यलोकर्यंवारतिः । պատ विस्ततः | तत्नत्याना 
' हाना हविःप्रदानावव सववत्र տրո इतर्थः । «գատ मनुष्याणां यजमासानाः 
संबंधीनि युगा युगानि। सुगरूव्टः कांलोपलक्षकः | प्रातरादिसवनानि। सेषु 
| खनेषु॥ अतंप्रतसंयोगे द्वितोया «ԱՊ राल्लीः। ախ रालिषुप्याभासि । 
Բազա ॥ 


ոի ॥ अथ दतोया ॥ 

Ը) "ՎԱՎ ՀՏՀ संसं दिवस्प'थिव्योरराति «ՈՅ 
तार! | रथमिव ՀՎ शुक्रशोंचिषमग्नि' मित्र न चितिषु प्रशंस्थ | ३ 
այ Կ देवाः । बुन्ने । «ա । खुःटंसंसं । Թա थिव्यो; । 
। अरति | नि। ԿՈՇ | 


Ա | ազգ ՀՎ । պուտ զվ | अग्नि । मित्र । न। 


॥२ | ամ | պլատ ॥ ३ 


७९६ զով: । 


त॑ प्रशिद्धसुक्तयु णकिशिष्टसग्नि दषाः प्रसिद्धा արգո: श | 
ալ 


र॑जनात्मकस्य लोकस्थ ՀՐ सूखे । एथिव्यां वेद्यासितप्रथ: । तत्र न्येरिरे ե) 
मोरयंति। व्यापारय॑ति स्वखहधिर्माभाय। ԹԱԿՎԿՎ स्तो. Է 
गच्छु ति। «ՅՅ: कोडशभितप्राह | 44 միութ द्वि शो 


ԵՎ 
| 


ष्टथिव्योररत्िं। ईश्वरं गंतार' व्याप्त, षा! ՀՁ տյ ՊՏ ար 
तक हितं 


5 ե | 
रथ यथा स्वाभिमतलाभायास्रयंते ՀՔՎ| यष्टा रथसिव रासा լ 


सानं वेद्यं वेदितव्यं। शुक्रशोचिषं दोप्लवर्णमग्नि' նու न ससिषत्कायेश ३?) 

| | 
यहा 'आदितप्रमिव | क्तिषु «ազո «ՀԱՎ Կ प्रशंस प्रकषण सतो 
एव॑ सर्‍्हानुभावमगिन' न्येरिर इसि ॥ 


ս चतुर्थो | 

तमुचमांणं रजस ख आ दभे' चंद्रमिव खरड որակ | 
Փորի पतर चितयंतमक्षभिं: पायो न पायु' जनसो र 
«Լ न हे र यं : Լ प्त 
उभ चतु ॥ ४ च्च 
तं। उच्तमाँण। रज॑स । खे । आ। हमे աու |" 
- 5 जाल 
खुःरचं। हारे। आ। ह॒! । | झे 
Տ र म զբ 


श्रा: । पतरं । चितयंतं । «ուրի । पाथ: । न। पाई (|; 


जनसी इति | उभे दूतं | अशु | ४ 


त॑ स्वुतप्रवर॑ रजस्थ॑तरिच्च आ «որոՎ «վա सिंचंतं զո մ 
एथिव्यां वेद्यां एतादिनासिच्यमान॑ वा। Վ खकोये ज्ञारे विजने दमे गा | 
Կազ: आदधते। कोहशं सं। Հիս खुरूचं । Վիր Ռո | 
व्िरण्यमिव शोभनदोध्रिं। पद्चात्मटदवावस्थायां տար: पतर! दुहो] 
ԲԱԿ «ԽՀ: «Կր: खकोसे ज्वा लास्ये रवववेस्थितंत' चेतयमानं | ` | ` 
न पायु'। «արկ रक्ष्ं। उने ար մպ խա լ 
व्याप्त । भूथ्यां होमाधारत्वेन նպա हुविःप्राफशपय պլոր ԻՑ 
रत्वकपभरिनस्ररघले ॥ 


नी 


| 
յ 
յ 
| 


हिसगेयो (एक! | 
" अश्च पंचमी ॥ 
| तं होता նա ԿԻ भूत्वव्वर तम्‌ं चव्ये मुंध ऋ' जते गिरा । 
ला भ >. कवि: - ` Է 
հ | हिरिशिप्रो ट धसानी उ «4 «ՀԱԽ स्तुभिं झितवद्रोट सो 


Տվ के 


«Հ'' le रिं 
ब सं होतां। विश्वं । परि । भूतं | अध्वरं 1: तं । ऊ' इतिं । 


բա: | मनुष: տօն । गिरा । 


हिरिऽिप्रः । टवसानाछ' । जभ रत्‌ | दौः । न । արել 


հոգ: रोदंसो इतिं। अनुं ॥ ५ 


ո सोम ता होसनिष्मादकः सन्‌ विश्व' सर्वमध्वर' यागे परिभूठ । परितो' 
(छठ ոդ Մո हत्येह विभिर्गिरा Յար च मनुष्या «ՎՅԱ प्रसाधयति ॥ 
Դեր प्रसाधनकर्मा ॥ हिरिशिप्रो हरणशोलहलुर्दीप्नोष्णीपो वा | քար 

ूब्र। | հա बितता Սահ स्तिप्रादिमंत्रांतेरांत्‌। ցաց प्रव्धमानास्वोषधीु 
| ոգ वा जम रत्‌ । पूर्यमाणो यज्ञं Վոլ शत्नंत॑ पदं | यहा हिवोयाथे 
| Պոր ոտ ओषधोजेर्भुरत्‌। एनःएनद्‌इत्तितपरथः । Հաննա 

॥| शिन नक्षत्रेरिव रोदसो खलु द्यावाष्टथिव्यावलु चितयत्‌ | चेतयति । ज्वालानि 
। पाई 2 सवर्॑तरिरं च ब्यापोतीतत्र्थः ॥ Լ 
- Կ पु ४ 


մ 


र ती ॥ इति हितोयस्त्र पं चभे विंशो वर्गः ॥ 
जल ९" - 
में याग | 
այ| | अथ षष्ठी ॥ 


տավ भनौं Հովհա: स्वस्तये' संददस्वाबयिमस्मार' दोहिहि। 


ցար भानः छया खुविताय ՀԹ अग्न «պլ मनुषो 
Կ योतये' Ա Է 


ՏՎԵ ՊՀՀ: | 


पु Հ '। स्वस्तये' | ३ ह. 1 
ՀԷ | न; । रेवत्‌ | संऽइघानः। स्वस्तये | Վրա | 


Շ - 


राय | աող» । «Ա 


շր 


Տ» | 
आ। नः। छणुथ | खुविताय | रोडसो इति | Վոլ 


हव्या । सलुषः । देव । कीत्तो' ॥ ६ 


हे अग्नो स ताडशश्व' Հեսա खस्तये। स्वस्तोतयविनाशनाम | 
रेवट्रथिमद्रवि घनं डपयपरिदट्द्धिषदानयोग्य' वा «աոա सददखान्‌ ով 
प्रयच्छून्‌ समिधानो;स्मरासिः सस्यगिध्यमानः सन्‌ दोदिव्हि। Հալ महा सरि). 
क्रिंयाविशषणं | रा धनं Կախա तथा दोप्यस्वेति। तथायूतः स॒न्‌ नो 
खुविताय सुव्हिताय शोभनफलाय रोदसी व्यावाष्टथिव्यावाङण ष | सत क्र 
उभो लोको भोगप्रदो कुबितंप्रथ:। किमर्थमिति तदुच्यते । हे देवाण मा 
भलुष्यस्थ॒यजमानस्थ मम संवंधोनि हव्या «որ वीतये Հասավ 
सुनःपुनयांगाद्यतुठठान।येततर्थः ॥ 
॥ अथ सप्तमो ॥ | 
दा नों अग्न एतो दा: संशो इंरोन बाज युत्या | ह्‌ 


अपां टि । | 
द्यावा բ լ ւ Հ 
प्राचो द्यावाएथिवी ब्रह्मणा रषि स्व! ण शुक्रसुषसो 


वि दि व्यतःः॥ ७ ի 
हा; | नः। Հոլ बहत: | दा; । ՀՀՈԿՎ | 34111 


-- -- -- / 


वज्ञ | ՀՏ | आप | दाव] 
प्राची इतिं । պախաձ डात | बहांणा | दघि । र| 


ի ՅԼ शुक्र । ՅԱ | वि। द्दित:॥ ७ 


| | 
| a | 
| हें अग्न «ԱԳ टहतो कहत प्रमूतानु गवाञ्चादिषर्नावशषार्न्‌ दा 


վ 
| ततथा संहस्थिण: सरू ख्योऐतःन्‌पु5न४तग्रः दीन्दाः ˆ देच ॥ ददातेस्ां 


Da रूप । व.क्यभेदाद्निष,त; ॥ զոլ ՏԱԼ պաա दरो न «ՀՎ हार 


हिंतौयोःटबाः । ७५६ 


ԱԱ աղամ 1 ՀԱՎ । प्रये दयँ ր Հո ब्वाराणोव | लल्मात्यप्राया - 
բոան «8 ՀՈՅ अञ्णा ԿԵՐՏ ՀԱԿ प्राचो प्रजाये अस: 
तुले लवि कण । स्वण |] आदत दूब | स राया जञगल्मकानयति सङ्घत्‌। शत्रः 
շիլ बाउपस उष काला विदिद्युतः। विद्योतयति | उपःकाणे աոա प्रज्याल्यते ॥ 
॥ बयाडमा | 
सं इंधानं उघसा राम्या अलु स्व! णे दो देट्शषेण «ԱՀԱ. 


nls - 


होब्राभिरग्निमनुषः स्वध्वरो रांजा विशाल छिथिक्षा रु रॉयव | 


स: | इधानं:। उषस: । राज्या: सुं । ₹:। ग ¦ दीदेत्‌। 


आरुषेण | भालुना | 


होत्राभिः । अग्नि: | «ՎԱՎ | रुअध्दर: | शाला । विशां । 


अतिथि! | चार: | आयवे | ८ 


1 सोःग्नी Հար रमणहेत॒बूता «Ագ «վատ «աար दीपित 
` , इनु अरुषेण रोचसानेन भायुना तेजसा «Վ आदितप्र इब दीयते । सोएश्निरे- 
ՀԱ सनुष्यय होतुहोत्राभिः होलेसि व उम | पहोनलसाधनसूतामिः ԱԿ 
स्यमानः स्वध्वरः शोभनयागो यिशं प्रजानां राजा राजशागः स्वास्वायवे «զ- 
घाय यजयानाय तदथं घारबरयण रीखोऽसिथिरर्तिःः घब ८; ज्यो भवति | 
॥ Վա नवस्रो ॥ 
एवा नो अग्न պոազվ վա Վախ हळ Հգ मालुषा । 
दुहाना घनुट जनेए कारवे खना शतिनं पुररूपजिषाशि | ० 


एव । नः। պոլ Կալ पथ्ये । धो: Կան 
टहत्‌ऽद्विषु | मानुषा । १. . 

इहाना। घनु: օվ) कारव। तमना । शतिनं। 
पुरुरूप। दूर्घाश। 


ՀԵՑ 


२७६० परम्‌ वैदः + 


1: | प्रभूतद्यू तिषुरूतेषु टेवेषु मध्ये हे զա पूष भावित्ञरने վ որ 
भलुष्याणां सध्ये नोऽरूदोया ՎԱՐ: स्तुति करे वा एव ए पोपाय օր 
यहा माहुषा सबुष्यान्‌ धीस्वदोया वृद्धिः «ա घा ब्वाययतु। तघा इ 
घोड जनेषु «ՀՎ कारने स्तोत्रे գա पेचुः । Հող इप 
छात्रात्मन वेषण्येषयायां ՀԱԼ शतिनसपरिमितसं स्या पररूप गवारे 
ՐՈՎ धनसयूषं दुदाना भवति ॥ 


॥ अथ दशकों 3 
वयमग्ने अब्ता वा खुवोय ब्रह्मश वा चितयेमा जनां यातं | չ 
अस्माक द्यु्रमघि पंचं աս ԿՎ աՀա Գոլի " 
वय । Գու अवता। वा। ՀԿ । որպ «լ ? 
(अत्वे । जमांन्‌ । अति । լ 


ՈՅ दयन्न | आअधि। पंच | द्टि्ं | चप्वा। स्वः । न| 7 


शशचोत | दुस्तरं ॥ !रे 


है Կար ակար զոր शोभनसामर्थ्योपेत॑ यथा Համա «աշ 
झश्लेनाश्ोन॥ वबाशब्द्याये ॥ «ԱՎԱ वानेन Վ ՎԵՎՎ օո գրու | 
नति चितथेम | व्यतिक्रम्य ՃՈՅԿԸՑ | कर्णि कढप्रतप्रयः ॥ यड्डा त्वद्दत्तनाद्व- 
नान च ՀՎ चितयेन। भअकाशयेस | «ոմա पंच पचल ար जन 
निषाद्प चरभशु Վավ «Ազար उच्च रतिप्रभूतं इस्तरमन्येनाप्राप्न” «պ धनं खण 
सखय इवाधिकं शुशुचीत । दीप्यतां | अधीतप्रयमनर्थकों बा ॥ 


॥ अथेकादशो,॥ 
स जो बोधि सहस्य վող यस्मिन्त्खुजांतां इषयंत सूरय; 


. Գ यज्ञमुपयंत्रि वाजिनो नित्ये तोक दोदिवांसं Մ | पिनो 


क्षितौयो;श्क । 


|: न; 1 बोधि। सहऽ । աաա: | यासम्‌ । 


७९ 


ԹԱՎԱՆ | इपर्यंत । सरव: | 


यं। अग्ने । यज्ञं । उपःयोति | वाजिनं; । नित्ये' | सोक । ` 


दीदिऽवांसं «Հալա 


हे अग्ने सहस्य शलूणाअभिभयितर्वलप्रभव वा प्रशंस्यः स्तुतप्रः स स्व॑ नोऽषा- 
दीय॑ स्तोत्रादिकं बोधि । युध्यस्व । स Գորի क «արգ: वर्सित्ग्नौ सुजाताः 
Լի | զիրար म्खूरयः स्तोतार ՊՈՎ इपयंत | गर्यंति स्तोत्राणि। किंच हे 
> Ազա यजनोवं यं वाजिनो हविर्लक्षणाज्ववंतो यजमाना Թոյլ तोक औरते 
त्ने निमित्तभूते सति। यद्दा «ատ Հազ: զոաՅ यथा पिता .दोग्यति 
तहत्‌। खे दमे «ԿԱ य।गण्टहे सवनीयादिस्याने दीदिवांसं दीष्यमानहुपर्यंलि 
'हृविःसोत्रादिना । स बोधीतप्रन्वयः ॥ 


॥ अथ ह्ादशो ॥ 
उभयांसो जातवेदः सदाम ते स्तोतारो अग्ने करयंच्य शसेण । 


वस्वो रायः Վզվաա भूय॑सः प्रजाव॑तः स्वपत्यस्यं 
शग्धि नः | १२ 
चभयांसः । जात वेद: । राम Հ: स्तोतार; | պոլ 


ԾՎ: | च! ՀՈՎԻՎ | 


वख: । राय; । पुरुऽचंद्रस्यं । भूय॑सः । սարը: । 


इ:अपत्यस्यं । शब्धि | नः | १२ 
है जातवेदो जातानां वेदितरग्न स्तोतारस्तां स्तुब॑त նվո: स्त्रयो भेधा- 
| ९१५ ताचे ाभवाशः। डभये बयं शभ॑णि सुखे निसिन्तभूते सति ते 

մար 1 भवेस। «ՈՀ «Կ स्याम। Կ च «զավ Գ 


७६२ ऋगवेदः | 


निवासह्ेलोव सिछ्स्थ रायो गवादिधनस्य उरसट्रय्यातिशयेनाह्वादकस गा 
रिहज्योपेरण वा վաո: ԿՎ प्रजावतो «արաց एतादि | 


वा «աար शोभनपुलण्प्र | ՀՎԿ धन Հեզ սիլ. देहि। | 


शक्तो सवसि ॥ 
॥ अय «զոր | 
ये «ՈԹԿՈ गो अ ग्रामश्ब॑पेशसमग्ने रातिमुंपजंति գոլ 
प तांच प्र डि नेधिव > आ बहडदेम विद्ये' 
«ՎՀ 
ये। स्तोट॒ःभ्य': । Պոպ պուխ । अग्ने' । राहि! 
सपःरुर्जति | सरयं;। 


«-ծ.-շ 


541 ՀՀԿ । विद्धे | ԱՎ | १३ | 


ये स्तोहभ्य' इसि त्रयोदशी व्याख्याता ॥ 
॥ इलि हितीयझ पंचम एकविःणो वर्गः ॥ || 


सर्दी ऋश्निरि सेका द्रे हती यं ար यात्स «ՀՅ պրս: 
सरिद्गोऽणिमिरश्जिना न एशक्धतनूनपादादय एकादश प्रयाजटेवता; | सगि एग | 
ՀԱ: Յո अुवतोअबु ऋाणिका॥ पशौ शुनकानामिद्साप्रीस्हत्ञं। रार | 


| | तत्न प्रथमा | | 
| | ԷՄ րամը: एविव्यां սաա विश्वानि «ոով 
| 


ի ՆՐ होता ԿՈՅ प्रदिद; ԳԱԿ दवी डेवान्छंज त्वर्ति रषत्‌! 
| | न हल न ) 


- 


अद्यान्‌। च। तान्‌ | च। प्र। डि) नेषि। बस्य या / 


ԹԱԿՆ»Յ: է Հոր 
हाद! | अग्नि: । निहित: | एथिव्यां । प्रत्यडः | 
विश्वालि | सुर्वनानि | अस्थात्‌ । 


Չու पावक: । प्र(दिब: ոո | देवः। देवान्‌। 


धर धर 
| यजतु । अग्निः । अन्‌ | १ 
բ ट्थिव्यां वेदिलक्षणायां समिद्धः सम्यक्‌ दीप्त एतन्नासकोऽस्निनिहितः स्थापितः 
इत विश्वानि सर्वाणि झबनानि सूतजातानि սաա अभिष्ठखः सन्‌ अस्थात्‌ | 
तिष्टति | यथा सवे जताः पश्य ति तथा प्रद्द्दोऽभवदित्यथेः | किंच सोऽग्नि्कौता 
झोमतिझ्रादको हेवानामाह्वाता या पावकः शोधकः प्रदिवः पुराणः सुमेधाः 
शेभनप्रज्ञो देवो व्योतसानः। एवं सह्कान्ञुभावोऽग्निरहेन्‌ यामयोग्यः सनू 
दैवाव्यजत । अल यष्टव्यानिंद्रदीनुपूजयल॥ | 
॥ अथ हितोया ս 


नराशंसः प्रति धामांग्यं जन्‌ तिस्रो दिव: प्रति «Թ: । 


घतप्रषा सनखा ३व्यम दन्यडन्यज्ञस्य समनक्त देवान्‌ | २ 


«ԱՎ: । प्रति। धार्मान | अंजन्‌ ԹԹ ԹՀ 
प्रति । सङ्ञा। Թ: । 


छत/प्रपा । मनंसा । हव्यं । उंदन्‌ | खूड न्‌। यज्ञस्य | 


स। अनत । दवान्‌॥ २ 


नराशंसो नरेनेंहमिऋ' (պի: शंसनीय एतज्ञामको;ग्निः खचि शोभनः 
ՀՈԿ: सन्‌ धामानि स्थानान्या्क्धिकरणानि तेजांसि प्रति प्रत्यक अङ्का 
ख्मझिम्ननांजन्‌ व्यक्तीकुतन तिस्त्ञो दिवो व्योतमानांस्तोन्‌ भूम्यादिलोकांच प्रति 


| प्रथेकमंज्ञन्‌। स्थित्या ՎՐ: प्रकाशेनांतरि्च॑ इबिःप्रापणेन दिवित्यभिप्रायः। 
यहा लोकानां प्रसेकं त्रित्वापेतत्यात्‌ նար दिव इ्यविरुक्ष । तिस्तो दिवः 
शथिवोस्तिर्तर इत्यादिसंत्रवर्णात्‌ त्रयो वा इसे Թար लोका इति बाह्मणाञ्च 


७६ ४ ऋगबैदः | 


& सूर चुखे होमससये वान्यष्टव्यान 
ՎԱՎ զո उसे տիա टेः ए Կար: ցար 


ते यह्ि्यर्थः ॥ կ | 


॥ अय ՇԱԽ ի տ 
ՀԹ अग्ने Ո नो ՎօԿԳԿՈՎ Հաչ | दो 
सअ बह मरता घा ՀՅ» नरो बिष यच 
601 
दूड़ितः | अग्ने । मज्ञा । न! | शाः 


ն Լմ) - 
मानषात्‌ | ՎՀ: | պզ' | 


Հ. | आ। वह अनत) 


बचहिऽसद्‌ं । यज्व” | ३ 


हे अग्ने ईड़तोऽझझाभि ՎՀ: सन्‌ मनसास्द्नुर 
बाहून्‌ यागयोग्यः सन सानुषाडोतु पूः पूकर्भावी नो$रदथमद्यार्तरिरि 
Փող यछव्यान्‌ यक्षि त्वमेव यजसि। स तादशो यष्टा त्वमावह | զրա 
कान्‌। «աղ शर्धो «այ अच्युतमक्षी यभिंद्र* तदविनाभूतमिंट्रमपि। णा। 


मर्हलोपरेतभिंट्र'। अनंतर' हे नरो नेतार ऋत्िजों «Բժ «ոն हो| 
सभिंद्र यजध्व। पूजयध्वं ॥ | 


सीन देवानां «ղը 


॥ अथ चतुर्थी | 
देव बह्हिव धमानं ԳՀԻ स्तोणे राये रुभर' वेद्यश्यां। 


एतेनाक्ष व॑सवः सोद्तेद्‌ं विश्व देवा आदित्या զրա: 


वेरो इतिं । अस्यां । 


ट्वेन । अक्त । वसव: | सोदत Թայ Մ`: । टेवाः 


` ՀՈԳԱԼ: Չխապ: | ४ 


ङ्कितौयोऽ ՓՀ: 1 ७६५१ 


է | տր एतदर्भिमानिज्ञाने वर्धलान' ՈՀ शोभनवी रसपादर्क գամ 
Վ Տ स्तीणीरादीयेक त्विस्थिरासतुत॑ «ոլ նոց: राये घनाय। «ա 
Մ տր լ «րազ प्रग्टहूसँज्ञा। संहितायां यणादेथचांद्सः॥ ԹՈՅԼ 
Աի թ ल्षिग्ध «ԲԸ सोदत । के । हे वसव एतज्ञासका: | है विश्व सर्व देवा: | 
4 ha ~® ~ 
| ब्ादि्ाः। «Բարտ «ազին վաո ब्िनिभोदत। अञिन्धर्ि 
Ա -ीदतेत्थीः ॥ 
॥ अथ पंचमी ॥ 
बि थ'यंतांमुर्विया इयलांना छारो देवी: रु'प्रायणा 
नसन: । 
है 2002 2 Առ) լը is 
थंचंखतोवि प्रंयंतांमजुर्या वर पुनाना यशर्स «ՀԱՎ» 


| वि। अयंतां। उविया । यमानाः | हार: । देवो: । 


यागा अयता 

से, ुप्र'अयनाः। नम: भि: । 

प्राकारय | ES 

լ լ ९८-4८ 0भ 

| थचखतो: | वि। տու अजुर्या:। वर्ण | पुनाना: | 
5 गोले Լ | — > ET 
| 


| यशसं। रुवोर | ५ 


/ हारो हेतोरमेष्वाराभिसानिन्यो देव्यो विश्रसंतां। विविच्य «ույ विढ- 

(पिधाना भर्तु । कोदश्यस्ताः । उर्विया । व्यो महतः । नमोभिरनभङ्गारो- 

«0 [erm सुप्रायणाः | खुछ प्रकषेण गंतव्याः। ईडश्यो Գոր 

ԱՊՊԱ ԹՎ ապապմադդրունգու चिश्चा अजनना पा ԿՈՄ 

श नुत यशसं ազո «Ա «ԱՊՀ रूपविशेषं գորդ վառա, 
վ ' संपादथित्यो Հար विप्रधतां । विशेषण प्रख्याता भ॑ तु ॥ 


| լ # इसि ह्वितोयस्य.प'चमे हाविशो करः ॥ 


७६६ ऋग्‌वैद्‌ः | 
॥ अय बडो | 
साथपीसि सनता न उक्षिते उषासानक्ता व्व | | 
तंतु ततं ԱՀԱ सभोचो यज्ञ येश: सुटे पदो, | 
साध्‌। अपांसि। सनता | न: նր թյ उपसा! 


वश्थाऽइव । रखितें इति । 


~ — 


ՀՅ । ततं । रुंशर्यतो इतिं संऽवर्य॑ती । 
समीची इति संःडेचो ՀԱՀ पेशः । 
सदुंध «ՈՎ । पयस्वतो इतिं | ७ 


ՀՎ साधूनि नोऽस्ंदोयान्यपांसि कर्मान्यदिश्य सनता सनात | 
प्रदृक्तिकेन खोल्लादिनोक्तिते पूजिते । यद्दा एराणवाची विभव्य॑तः सनद Վ 
ԿԱ प्रथमाट्विवचन स्थाकार:। सनातने नित्ये इत्यर्थः | अस्मिग्च उचिते 
सेचयित्यो | कतरि निष्ठा ॥ उघासाणक्ताो रात्र देवते वय्या इव ղավ 
रखते थब्द्ति स्तुते परस्मर' गच्छंत्यौ वा ततं विस्तत॑ तंत «զարի «ա Է 
छंवयंतो सम्यक्‌ चित्रं सह वा वयंत्यादुत्पादयित्यो ससोची «ազ անձս 
राठुकूले। किसथं संवयंतो । यज्ञस्यानुष्टोयसानस्य पेशो रूप նակիին ! 
चन्न॑ निवर्तयितूं तदवयबालुक्रमेणालुष्ठापयिल्यावित्यथ:। अहोराताग्या նո 
स्वन्यंते। օգն Յո ԿԱՎ Հո տրա उदकवत्यौ । «ՊՈՎ 
इष्टिजांयते। ՎՀ महहानुभावे अहोरालंदेवते «աա 'निबीहताभिद्ययैः॥ | 


ह | ॥ अयं सप्तमी ॥ 
ՀԱԼ ՀԱԿ प्रथमा ԼԵՆ զ यक्चत्तः सब्टवा वपु] 


देशा त्यअंताटठ्या समंजतो नाभां एथिव्या अघि सा$ | 


हिती योऽ टकः । ७६७ 
ի होतारा | पथमा । विदु:;्तरा । ऋञ्ञु। य तत; । 
_ सं। ऋचां । बपुःऽतंरा । 
Հե | यजतो । ऋलुऽचा । म॑ । अँजतंः | नां । 
एथिव्याः। अधिं। सालुबु | त्रिपु॥ ७ 
देव्या। दिवि भवो दिव्योऽस्निः | तस्मादिव्यादग्ने जान 'होताराह्गातासौ 
देवानां होसनिख्रादको «ար पार्थिवांतरिच्यो प्रथमा प्रथम यष्टव्यो विदुएरां 


बिंहत्तमो «ՎԵԿ սազ देवाटचा संत्रे कज अविकलं यथा तथा տազ 
यतः | पूजयतः | ազա तत्तडतौ तत्र तन्न काले Հորգապոլ यर्जतौ ՀՅ 
զիր नाभा नाभावुत्तरवेद्यासधि उपरि Թգ զվ सञच्छरितेषृ սաց गाहे- 
प्यादिपु समंजतः | समांल्लां ॥ यंजेलेंब्यडागस: ը 

॥ अथाष्टमो | 


सरखतो साधयतो घिय॑ न इड़ देवी भारती Կազ տ: | . 
तिब्नो देवो; Յա बव्हिरेद्सच्छिट्र पांत शरणं निषद्य ॥ ८ 
सरस्वती । सांघर्य॑ती । Բեյ नः । इडां । दवो । आर॑तीं। 
հազ: । 
तिस्रः | देवो: । աար, ब: । सञ्ा। इदं | अच्छिद्रं । 
पांतु। शरणं। निःसर्य | ८ 
1 ` _ नोऽख़दीयां घिय॑ बुद्धि यागं वा लाधयंती निव्तय॑ती सरस्वती इटी त्ञासिका 
ի: Թ भारतो च बिद्वत्नति बिँञ्चानि ՉՀՈՐ यस्थाः सा तादृशी सर्वाविषयराता वाक्‌ | 
| सिहुसयविशेषणं । Բոր हेवीरेतास्तिसो देव्यः स्वघयारादत्तहविषा निशित्तिने् 


0) 
। ՍՈՐ ոաջ अथ तया पांडु տագ | कि छत्वा शरण यागग्टइमानिमद्य 


| जिद बह्ा खधसयेद ՀՈԿ यज्ञमागत्या्ददीयं शरणं տ निषद्याच्छिद्र 
पवा तथा पांत ॥ 


5६८ _ ऋग्वेद: । 


च्छ्य पिश॑गरूप इति नवमी त्वारो पशे एरोडाश्‍ख याज्या Հ {8 
वयोधाः प्रथसभ जं यशसं वयोधां | आ० ३, ८ | इति स्हलितत्वात्‌ | पाठसु॥ 


फिमंगंरुपः रुभरीं वयोधाः शो वीरो जायते देवकाम; 
प्रजां खशां वि य॑त॒ नाभिंजच्मे अर्था दवानामघे तु पाथ, |, 
पिशंग५रूप: | ՅՈՐ: | वयःऽक्षाः । खुरी । बोर, । 


जायते | देवःक्षामः । 


म्रऽजां। त्वष्टां। बि। स्यतु «ՎՍ अस्मे इति । यथ 


देवाना । «Լւ एतु। पार्थ: ॥ ८ 
पिशंगरूपः झुषणवर्णों नानारूपो «ԳԿԿ शोभनयज्ञः शोभनभरणो श | 
ախո वयसो;न्स्थ धारयिता दाता वा खुषी क्षिप्रयुणो वोरो विविधगोरगिता. 
देवकामो देवाः कार्थ्यंते येन ताडशः पुत्लो जावते | जायताझत्पद्यतां बह रप 4 | 
हातू। स च त्व्टोतज्ञानको ՀԱՎ «րմ नाभिं कुलस्यः व॑धिकां ո. 
` गुह्नादिरूपां հագ | विश्च/चतु | वितरत्वित्यर्थ:। अथ अधि च देवानां տն | ` 
पांथो;स्रसप्यसानेठ | गच्छूत «ր: क्रियंथा वा संबध्यते | «աաա: 


॥ अथ दशमो | 
वनस्तिरवरछजनुप॑ स्थाद्‌र्निचेवः सू'ह्याति प्र घोभि;। 


al 


(41 समंत्तां नयतु प्रजानन्दवेभ्यो Հա: शमितोप॑ इयं |" 


AA A 


बनस्तिंः। अव5सरजन्‌ । «մլ «րզ: अग्निः 12 


सूद्याति। प्र। घोमिः ) 


Զ Ի ՀՎ 300120 ` I 
त्रिधां। 8:48 | नयतु | प्रध्जानन्‌ । देवेभ्य ' । ՀՅ ԲՋ 


` 


शमिता | उप | हव्य | १० रे 


हितीयोऽ्कः | Ա 


է: अरदीयं क्मालुजानन्‌ उपा- 


उसु । द््मनीपे स्यात्‌ । Թագ अग्नि! पाकाधारोऽग्निशच हृषिः पशुरूप सीभिः 
कर्नमिि शेषे प्ाकसाधनेः «ՎԿ स्हदयाति। कारयति | अपाकािकपाकाः 
լ दिराहिंत्येन हवि पचतोत्यथ:। किच देव्यो देवसंबं॑ध्याह्ृत्यधिकरणसतोउगिन: 
րր ն शमिता हविषः संस्छता ՀԱՅՏ शसितेतक्षामकोऽरिनः। «ար देवानां 
शगितेति աճ लिधा त्रिप्रकारडपस्तरणावदनाभसिघारणीः Հոկ Հազ 
Բո हव्य हविः प्रजानन्‌ विद्वानू नयनप्रकाराभिज्ञः सनु देवेन्य उपनयत्‌ | सभोप 
प्रापयठ ॥ 
Հ कारश 
լ अथकारदशो ॥ 
| 
Ա छत॑ मिमिक्षे ्टतमं व्य योनिष्ठ ते शितो एतस्बंस्य घाम॑। 
अजुष्वध्मा वड आद्यस्य स्वा हाङत षभ वचि व्य ॥ ११ 
रणो | ցուաաայցմ այ योनि! | ष्ठते Թթ 
रविता . : տ... क 
री 841 इति | अस्य । धाम । 
Ի) " Տ > 
है अवुःस्व्धं । आ। वच । առա । स्वाडा;कतं । 
र| --- ՀԱԱ» | 


Չայ वच्चि। हव्य ॥ ११ 
अस्थाग्न घुतमाज्य॑ मिसिक्षी । सिंचामि। यतोऽस्य տա योनिः कारणं | 
Հանր एते ख्रितः । आश्रितः | अस्थाग्ने घेतमेव धाम Խու «ա ա 
` दोणते। इदानों संवोष्यच्यते 1. हे अगे दृषभ ԿԱՎ वभितस्वसचुष्वधं प्रतिहृविः 
` Հախ हविःघु խազար दवान्‌ । आहय तान्मादयस्व । प्रोणय | ՀԱՅ 
` खहाकतं स्याहाकारेण दत्तं वच्षि। वह ॥ 
॥ इति द्विवीयस्थ पंचमे աորտան | | 
डवे इति नवचे «զն աու भार्गवः सोमाहुतिनामक նոյ अग्निदे- 
| तिश प्‌ ढंढः। ने नव सोमातिभार्गवो झेट्नुक्रमणिका॥ प्रातर-- 


हिपाकाशचिनशस्त्रयोस्तरो ए भे յատ | स्ूत्रितं च। हुवे वः सुद्योत्मानं नि कोह 
भरन इति सरकता च्ा० ४ १३. | इति ॥ 


ह 


७७० ԱՅՅ: | 


| तल प्रथम | | 

इवे १: զորա իէ օրր विशाकग्निमतिथि Գո | 4 
भित्र डव यो दिधिषाव्यो भूई व आहवे जने जातके; | 
इवे। व: । Թորա Կար । विशां । असि լ द 
अतिथि | रुःप्रयसं | ] 


सिन्नर डूब | यः। दिंधिषाव्य: । देव: | Հրրզլ 


जने' | աոա: ॥ १ 


हे यजमाना जो; युशदर्थमागि' «յ आंहज्वयामि | Հեզ լ Հորթ | 
सुष्ट, द्योतमानं | գար छवजित पाणे शॉसनस्तुति वा। विशां րդ 
मततिथिमतिथिवक्षदा पूज्य। छुप्रयर्स शोभनहविलेक्षाणत्त | किच Հոր 8 
जातानां वेदिता यो देवो गि मित्र इव सेव आदित्य इव वा दिधिषाय्यो धारि 


भूत्‌। भवति। कुत्रेति उच्यते | आदेवे देवपयेते जने । «գական | 
तेषां घारकोऽभवदित्यूर्थः ॥ | 


լ गो 
॥ अथ द्वितीया | Է 
इमं विधंतो «վ «ԿՅ द्वितादधुरू गंवो विच्छार्‌योः। Ա" 
पते; 
एष विश्वान्यव्य स्तु भूसा देवानामग्निर॑रतिजी राज: | २ | धित 
| वत्‌ 

इम । विधंतः। अपां। सघःस्थे' | दिता अदधुः । փ 

bh ह. | 
| | ԳՊՀ | विज्ञा। आयो:। ի | 


| | एष: । Կարլ ւ अभि | अस्त । भूमं । देवानी । Հ. 


| अरति: | जोर;अश्‍व; - 


हितीयोऽष्टकः | ७७१ 
բ Բա: ԿԱՎՀԳ ब्यगवो&त्सू्व «ավաս स॒धस्थे सहस्या- 

है। तरिक्त «ԱԳԱ यजमानस्थ «ոպ Ազ 'प्रजास्व॒ुत्तिक्षु तेषां मध्ये 
«նտի स्थानाददपुः। अधारबन्‌॥ दधातेलुंडिः վյ एषोएग्निर्भम 
| बूल विश्वानि थूतजातान्यखहिरीधीन्यभ्यस्तु | अभिमवत्‌ | स Հիլ 
Հո ԿԱՅԾ: तेवां मध्य शीघ्रमरणशीलो «ապա प्रति। तथा जीराश्चः 
| Մոր 

॥ अथ ढतोया ॥ 

պաղ देगासो मालुंषोषु विच प्रियं चं: क्षेव्यंतो न सिल्लं । 
स दींद्यदशती ա च दज्याव्यो यो दाख॑ते दम आ | ३ 
अग्नि | देवास: । «զկ विक्ञ । प्रियं। घुः । 
झथ ल!। न। मत्र | 


स; | ՕՀՎ: उशतो: | աան | आ । दक्षाव्य, यः। 


दाखते | ढमे । आ | श 

देवासो देताः «Րա: स्वग प्रति «աա: Հպ ՎՀ «գե मालुष्यसंवंधि- 
ել विज्ञ प्रजा प्रियं देवानां प्रोणयितारमस्निं घृः। अघुः स्थापितव॑तः | 
8 तत इष्टांत: । क्षेव्यंतों नित्ल॑ न। राय॑ प्रति गच्छंतो नरा րո प्रिये स्वखाय 
Պարան स्थापयंति। «ոու «ՀՏ: स्थापितो योऽग्निदाखते हविद्‌त्तः 
| | पते यजमानाय तदथं दमे तदोये यागग्टह आ आहितः स्थापितो दक्षाः समर्ध- 
| पिता दाता वा सोऽग्निरुशतीः कामयमाना ऊर्म्या रात्री: सर्वांस रात्निष्वादो- 
| र दोयते सर्वतः । सर्वरात्रीरादीपयति वा ॥ 

լմ ॥ अथ चतुथों ॥ 


अय रखा स्वस्थे'व पुष्ट: संड'श्रिव्य यानस्य «Վէ । 


रि यो मरित्रदोषंधोषु जिद्वामत्यो «Հա दोधवीति 
वारान्‌ ॥ ४ 


ՏՏՀ ՀԱՅԿ: | 


अस्य । ՀԱԼԱ Կատ | ԿԹ: | ՅՈԹ: | | 


हियानस्य॑ | क्षौः । ट्‌ 
ft | 
वि। यः। सरित्‌ իսկ Թռ ՀԹ ւոր 


रथ्यः | दोघबोति | वारान्‌ ॥ ४ 


अस्याग्नेः ԳՈ: «Հաա रखा रसणीया «Հրո गा। तब 1 
ՀՅ पुटिरिवि। यथा लोके «ահա «թ: «8 रमणीया भति, 
ՀՈՎԻ संबंधिनो पुष्टिबेथा यजसानविषया रखा զ Ծավ 
ՀԱՐ: गच्छतो պագ «աի «աղ` दिवक्षोटंग्घ्‌ भिच्छोरसामे; ր 
संदशनाविर्यांवोःय्रि रखा! योऽग्निरीपशोहु «Թգ Խր պատվ. 
वचनं । ज्वाला विभरिब्वत्‌ । պն तिरति । दपञती त्य; ॥ इरे 
त्वेन दाधस्यांदि । पा० Տ, 8, ९५, | निपातिताल्ल աաա: । यद्योगादनिष ի 
तल हष्टांतः | रथ्यो աան न वाजो यथा वारान्‌ दं शवारणसाधनाताश्‌ զ 
दोधवीति | «ազն: तद्दत्‌ । योःज्निर्ज्यांलाः वापयति उअस्थाग्न पुष्टी रस) # 

॥ आथ पंचमो ॥ 


եւ ह 
आ ՀԿ अभ्व वनद्‌: पनंतो शिग्मओो नामिंमोत वणा | Վ 


4 


स चित्रेण चिकिते रं र' भासा ՀԱՀ यो सुहरा बवा भू 


गे բ Ն, : | 

' आ। यत्‌। मे। अम्वः। ՅԿԱ | զող | उशिकास्य/। / दुर 
५2: ` टि ' एसः 
न। अभिमोत। «Վ ' 

किः 91 մ վ Գո 

सः | ԲԱ յ चिकिते। रऽसु। भासा। օրե | व्‌ Ն 


मुइ: आ। द्युवां | भूत्‌ । ५ 

यत्‌ ՀԳՐՎ՝ सहच' से सस यंबंधिनो वनदो वन॑तः «որսա 
दोऽवनदो «ավ शब्ट्यंब: स्तोतारः अवशब्दो स्टशार्थवाची | «6 
किप्‌ । अबाप्योसित्यकारलोपः | आपन॑त। समंतात्‌ զու Հ 
शिण्भग्रो$मदोयं रूपं कामयमानेभ्य անզոր «ն պոմ रूप ना 


हितो योऽष्कः | 1 


բ աան निर्मियीते च! स च र॑ रमणोवेघाज्शादिहिविःषु॒ निमित्त 
| हण भासा हिरण्थकनकादिनानवर्णया Հր चिकिते। विज्ञायते। किच 
र्वान्‌ ՀՈՎ: «Վ ज्यालोपशसे सं एव सुचः पुनःपुनरा युवा सवतो 
բարո तरुणो «ԱՎ । आभवति पुनराज्यादिसंयोगातू ॥ 


| इति हितोयस्य पंचमे चत्ुर्वि'शो वर्गः ॥ 
լ ॥ अथ षष्ठो ॥ 

आयो वनां ताढषाणो न भाति वाणे पथां रथ्ये'व खानोत्‌ । 
कृष्णाध्वा तपू' ՀԱՊՀ द्यौरिव स्मय॑मानो नर्भोम: |: 


आ। यः। वना । ՀԱԱ वाः। न । पथा | रथ्याऽइूव | 


स्वानोत्‌ । 


: Վ अष्णअध्यों । तपु! । रणः । चिकेतं । दौःऽइंव ! 


ररोति। ( ` Բոն 
ՅԱՐԻ | «ԱԹ: | 4 


योःग्निबेना वनानि छक्ञससूहान्‌ तत्पाणो न हृषित इव । त्वर्माण «պմ: 


7 गुद्मागेण गच्छन्‌ खनति «ոզ ԹՎ छ्णाध्वा रूप्णवर्तमा तघुस्तामको «ԿՈ 
A रमणीय एवंभूतः सन्‌ चिकेत | ज्ञायते | प्रकाशत इत्यर्थः | क इव | नसोभिर्नचतनैः 
| स्थान: प्रकाशभानो द्योरिव द्युलोक इव । «ր नर्भोजिर॑तरिचप्रहेशविशेषे 
|| पान: शोभयानो Փարա इव। नोलव्ेगतरिच्चार्यादित्यो यथा ज्ञायते 
| वदत्‌ खसंचारेण ՏԿԱԿՎՅ मागे ज्ञायते । प्रकाएयत इत्यथः | ; 


॥ अथ सप्तमों ॥ 
स यो व्यस्थांद्भि दक्षदुवी पशुनेति स्वचुरणोंपा: । 


अग्नि शोचिषा अतसान्य प्पन्छष्णव्याथिरस्वट्यन्न भूम կ» 


२७४ ऋग्वेद: । 
सः। यः। वि। «Վազ պոլ वक्षत्‌ । उक्षः 
न। एति। स्वःयुः ' अगोपा: । 


अग्नि: | शोचिक्षान्‌ «զառ, उष्णन्‌ । है 


अश्वह्येत्‌। न। भूम | $ 


यो$ग्निव्येस्थात्‌ | विविध॑ तिष्टति । व्याप्नोति विञ्व* | 
Տ सवश । यथाभिदक्षत्‌। «արա प्रवधसानो अवति॥ պ վ 
यच्छब्ट्योगाज निडत्येते | सोऽगि : पश्न पशुरिव | यथा जात; पशु! स 
चरति तथा स्थयुः स्वयमेव गच्छन अगौपा गोपरहित नियासकवर्जित վ 
एति । गच्छति। कि कुन | शोचिशान्‌ प्रलरदीश 


प्रः कष्णव्यथि शष्णवण पर $ 
Տոր व्यथकरा कटकादयो येनं त्वाहश भूसात्यधिकमसद्यज् | जाखादको 
शक्षगतान्‌ रशान्‌। अतसानि सततानि नीरसानि वा वा तर्गल्यादोरु्‌ 


तथा Հենո 


Է ե 
दहन्न ति॥ | 
| अथाश्मी | չ शं 
त ते पूवे व्याब॑सो «ՎՆ वतोये' विद्थे ա शंसि । 


| ոո 
ՀՈՑ अर संयङ्गौंरं चतं «րիմ ՀԱ स्वपत्यं रां दाः|| "क 


տ 

सु। ते। पूवस्य। «ա | ՀՈՅ । ढतोवे'। նտ | 
सन्झं । शस्त | + 
अस्म इति । अग्ने । մզ | «Հե | षमत । वारे (12 
खऽअपत्य | राच्यं । दा! | द Ա: 


«Վ Ւ 
| केइ 

हैं अग्न ते तव संवधिन ՅՅ ՎՀ यागससये छतरद्यावसोंऽभिमततेप णखा 
अरुण सति «Գալ 


प्रातर ठुवाकसंडथिनासागेयोपर्‍्यास्यिनाना सध्येऽन्यतभे «առ क्रतौ |. ६ 


ախ «ի शंसि। Հողի । «պաա 


यि; | छे ԲԻ चार 
संयहीर संयतो दी 


Վ यस्मिन्‌ ताइशं दृतं सङांत զամ शब्द्वत वे 


ताजइत्नालचरणसन्न Հրո रदं च दाः | देवि 


डितोयो;शक' | 


७७५९ 
| մ) վ | अथ नवमो ॥ 


| ող ագաթ अग्नो गुहा बन्व'त उप॑रा अभि պ: | 
ան | ո «րողն» «ազար ग्टगाने द्वयो घा! ॥ & 
| - 8.1 7 नने ո. 
तर्या | यंथा | Ծարի | यग्नी | զալ बन्य"? । 
उप॑रान्‌। अंभि। स्युरिति स्मः । 
स्वौ 3 जर पद ति ठ - णि 1 ' 
վ ՅՈ | अभिम्रातिऽसचंः। स्मत्‌ । զպ: | 
Ր ՄԱՅ तत्‌ वर्यः । धाः ie 
ՀԼ Հ y 
एव प्रा हे अग्न त्वया Հոս वळ॑तस्क'ंट्स भंत ग्टस॒सदा व्टषयः। यामनि 
का ՍԿ वचनं। यथा զու զա वतंमानाच्ुपरान्‌ डपरमणसाधनान्‌ 
रर 
է) 


ոի छ्त्क्ट वर्तमानान्वा धनविशेषानभि शयः | अभिभबेयुः । स्वाधीनान्‌ Յո: լ 
35 Հազը उपरेऽधिकल्ेन वर्तमानानुपापानभिश्युः | Բու: | 
(गिद्यथ: | कोडंशा: | सुवीरासः शोअनएत्राटुपेताः 1 असिमातिसहः | केरिणां 
पादीनां सोट्रारः। ԹՎ «վար मेधाविथ्यो यजमानेश्यों աայ व्यत्यये- 
मेनं ॥ Թո: स्तोह्म्यः | यह्वा स्हरिस्यो यजजानेभ्यो ग्टणते स्तोत्रें Վ 


,, । भर्‌ मत्‌ րող बत्‌ ताहश प्रसिद्ध «ՀԱՎ धाः । ՀԲոլ 


तथा 


ՅՅ सोमाझतैरारसार्नेयमासु भ լ 'होताष्टावा- 
प्रातरनुवाकाश्विनशस्त्रयोराग्यये क्रतावश्श थिनिदोगः | 
होताजनिष्ट । आ० ४, १३, इति ॥ चतुर्वि ेऽइन्यपीदमे- 
होताजनिष्टे त्याज्य । आ० Տ १ । इति॥ आशिश्वविके द्विती- 
"1 हितोंयस्य चत॒र्वि'शेनाज्य। «ո ७, है, | इत्यतिदिषटन्शात्‌ ॥ 
न ` ॥ तेव प्रथमा | 

जनिष्ट चेतन; पिता पिढभ्य' ऊतयें।. 
ह पणे Յոլ ՀՅ शकेम॑ वाजिनो य॑ ॥ { 


२३१ 


डि 


७७६ ऋगवैह्‌ः | 


होता Ջա» Լ च्तंनः) पिता । Աաաա | ऊत 


प्रपयक्ष॑न्‌ । जेन्धं । वर । शकेम । वाजिनः | यमं | | 


होता होमनिष्यादकसेतनसेतयिताइदलुछितस्य पिता पालको 


2 բ <. ճար 

इंडशोपएग्निरजनिष्ट | ՀՎԱ किमथं | : पोलकेभ्यो यजमानेभ्यः 
զտ चतुर्थो ր तैषा भूतये ՀԱՎԱՏ अ । व चच वाजिनो हइविलेचंणातकत; 
संतः प्रयक्ष प्रकषेण पूज्च जेन्ध जेतव्य' यसे यसर्यितव्य* ՀՑ घन ՀՎ | शङ्गा 
अयास लञ्च मिति शेषः। यंदा वाजिनोऽच्जस्य यम यमन ՀՎ शकेंम। पन 


५० अरन्य वसु धनमित्यपसानं। ՉՈՎՎՎ धनमिव | तद्यथावरोह «տ भस्तहव॥ 
॥ चथ दितोया ս 
या यस्मिन्त्सप्त रश्मय॑स्तता «ՎՀ नेतरिं । 


ՀՎՀՀ व्यंसश्रमं पोता विश्व तह्न्वति | २ 


यज्ञस्य नेतरि यागस्य Ի-2 यSिज्ञगो सप्त Հպա: सप्तसंख्याका रा 
«ադր क्षोत्रका आातताः। खस्थकभेजिः सर्वतो պոր 'अवंति। 8 पोता 
पावको देवानां पोल्लाख्य «ՎՊ «մազով नद्ुुष्यपोत्वत्‌ दव्य । մ 
यक्त: | तवं ष्यष्टरमष्टत्तिक्संबं धि तहिच्च' क्तव्यजातं «վա: संह ՀՈՐ 
झन्‌ «լ व्याभोति 1. यहा «Շզա लिंगव्यत्ययः। स पोतेति सवष 


अप्तहोत्रकेः सहाष्टसो भूत्वा աՀ निष हृतीत्यर्थः ॥ ` 
| अथ तोया ॥ 
दधन्वे वा यदीमनु वोचदुह्माणि वैस तत्‌। 


परि विश्वानि काव्यां ने[मञ्चक्रमिंवासवत्‌ | ३ 


झा । Հազ: सप्त । «Հազ: | तंता; Վա: नेतरि। 


मनुष्वत्‌ । देव्यं। अमं | घोतां նա: | ततू | इन्वति।२ 


2 जिड़े?- boty, Eee] 


ङ्वितोयोऽ९्कः । ००5 
| 
| «ա । वा । यत्‌। इ । असुं । वोचंत्‌। ամ । वै | 
ऊ इतिः । ततू। 
स मरि। विश्वानि । काव्या | नेमिः | चक'डूव । अभवत्‌ ॥ ३ 
भ्यः | Ee | 
ही पूर्व संत्रे होत्रादिवत्‌ स्वयसप्रि վ` निर्वछतीत्य कृ। «ԹՎ «արոր | 
Է ह Քա खयमव निवहंतात्याह़ | बा अथवा ՏՅ Վավ लक्धीकत्य यद्धविरा- | 
վ ' दिक ՀՎՎ ԿԱՎԱՅՆԹԹԿ | यानि ब्रह्माणि शस्त्रदोन्यलुवोचत्‌ 1 घद्सु- կ 
«Մ होत्राविर्ूपः। Հող वान्वित्येतव्यो'ज्यं । «Տ ոլ Հլ «ոգ 
ज्ञानाति वा Հաաա छायग्रणिजिश्ञानि सर्वाणि काव्यानि। कवयौ 
> मेधाविन ऋत्विजः «Վոր कर्माणि प्रयभवत्‌ | प्ररिभवर्ति। स्वायत्तानि 
करोति | व्याप्नोतोद्यर्थः ատ इष्टांतः। Հո वहिव टनवलयस्चक्र' «ՎԱ 
यथा कार्येन व्याप्नोति तहत ॥ 
| ॥ अथ चतुर्थी ॥ Ա 
र। ( साऽ हि शचिना ԿԱ प्रशास्ता ական | | 
6 | 
॥२| ` विदा अस्य त्रता भवा वया इवालुं रोहते | ४ 
ոմ साक | हि । शचिना | शुचिं: աա | क्रतंना। अज॑नि। ' 
յ विद्दानू। स्य | बता । भ्र वा । वयाःऽइंव । अन्नं । रोहते | ४ 
'| दो | ի Ye ४ 
«Ա` शुचि; ՀՎ शोधकः प्रशास्ता देवानां एतज्ञामक ऋत्लिक्‌ प्रशासिता वा ի 
ա ք 9 . >) լ 
| थयेकषविष्ठानां शुचिना क्रतुना शोधकेनारस्निहोत्रादिकमणा साकं हि ՀՈՎԻ | 


| ՑԱՏ: | जातसात्न एय शुद्धः «ՎԱ प्रशास्ता च सक्षग्निहोत्रादिनि्वोदाभवदित्यधेः | կ 
| झगे वा भ्र वाणि फलपर्यवसायीनि զար कर्माणि նոլ ज्ञाननू यजसानो 

| या डूब विस्तुलाः शांखा इवालुरोहते | क्रमेणानुतिष्ठति॥ * | վի 
| अघ पंचमी ॥ 
| ताभ्य वणमादुवो नेष्टुः सरत धेनवः । 4 


վ 
Վ 

|  'कैवित्तिस्थ्य आ बरं स्वसारो या इदं ययु:॥ ५ 
| 


Վ 


९७३६८ ऋग्‌ वैदः । 


ताः। अस । «ՎՍ आयुर्व:। नेष्टं; । सचंत | 


Հազ तिछऽभ्य ¦ । आ । वर । स्वसार:। याः | ոզ 
Տ Փաթ ~ 


या व॒च्युमाणलक्षणा या अंयुलय ՀՀԿՎՄԿԿՈ कर्म ययु; | प्रा 
अत्ुतिष्धति| ता ապա Վ պար Հո: प्रौणययित्य ससार 
स।रिण्योऽ शुलयो मेष हंविर्याचितुर्भुचयितः शोधयित॒ पोषयितनेंतुवासार 
युद्देत॒ज्लामकक्लिय,पत्य तिस्हभ्य आ गाइपत्यादिसूर्तीनामपि «Հ ոն Ա 
ՎՏԱԿ: सचंत | सेव॑ते। परिचर ति ॥ 


։ की 


॥ स्थ षष्ठी ॥ | 
ՀՅ मातुरुप स्वसा तं भरंत्यस्थित.। | ड 
तासांमध्वयुरागंतौ यवो रषोब मोदते ॥ ६ 


यदि मातुः। उप॑ | खां । एतं | भर॑ती। आखंत। \ 


तासा । अध्वय: | आऽगंतौ । यव: । दृष्टी ऽइंव । मोळे। 


यदि यदा ոլ: Վ նավար वेदिलक्षणायाः «րո Վոն 
चुडघुतं भरतो सत्युपास्थित । उपतिष्ट दग्नि।. एकवःचनमधिवच्षित॑। चुप |, 
մ «Հպնոժտաե: तदा तासां जुद्धादीनासागतौ यागाय ոի: 
सध्वय रेत्ञासक चल कामयसानो वायसग्निर्मोदते। զանում / 
इृष्टीव थ्या यथा मोदते, तहत्‌ ॥, ' 


॥ ग्रथ सप्तमो ॥ 
स्व: स्वाय धाय॑से कणुतामत्विग्टत्विरज | 


स्तोमं यज्ञ॑ चादर बनेमा रारिमा वयं | ७ 


स्वः । स्वाय । धायसे । ङणुतां । ऋत्विक । ա) 


स्तोमं! यज्ञ | च। आत्‌ | रं । बनेमं । ररिम | वव! 


द्वितोयो&४कः । ազե, 


अयमग्निः Հ: ՀԱՅ Վա «Հապա धायसे ՀՀՀ इविषा घारणाण 
| անու होताजनिष्ट तयादिनोक्तलक्षणो होढपोहप्रशास्त्ाव्युत्रिय्य प; सन ऋत्ि- 
लमालिज्यं ॥ भावप्रधानो5यं निर्देश: ॥ देवत्तिन्य॒ पः सन्‌ ऋत्विजं «րրա աք 
कुतां। करोल। ՀՀ च वदजुग्नहात्‌ जादन॑तरभेत सोमं «ապ जज्ञं च 
«զարի यागमष्यरमलणत्यथं «ՅԿԱ संग्रजेमहि। Հա Կերչ Վ Կր: լ 
यहा खोमं वनेज यज्ञ यज्ञयोग्यं हयो ररिस ॥ 

॥ अयाध्सो | 


զոլ बिड आर करङ्गिशेभ्यो यजतेस्थ': | 
अयमंरने त्वे अपि यं यज्ञं च्मा बयं | ८ 


यथां । विद्दान्‌। अरं । करंत्‌। विळन्य: यजतेभ्य'. । 


अर्य । अरने । त इति। अपिं। Հ यज्ञं। चझम। बयं | ८ 


हे उस्नः विदान्‌ बन्माहात्मप्राभिज्ञ: प्रयोगज्ञो वा यजमानो यथा विश्य भ्यो' 
सजतेभ्यः समेभ्यो यजनीयेभ्यो देरेभ्योऽर' «զիլ करत्‌ զո तथा Կոգագ- 
स्यथः | वयसपि य॑ यज्ञं यागवि शेषः Հոր कुमे स॒ यागस्ते अपि ॥ अपिरेवार्थे ॥. 
तवव ԱՅՈՎ: | त्वमेव. «գոմ समं देतरार्थयागं «ամա ,प+ सन्‌ निर्व वेत्य ॥ 


॥, इति हितोयस्य पंचमे द्वाविंशो वग; ॥ 


> 


$सा स इत्यडचें पठ ափ सोमाहृत्यापंमाग्नेय॑ «աղ इमां मे ող 
` होयवक्तांतं॥ प्रातरुचुवाकाञ्चिनशस्तयोगायतन «ապ विनियोग) ।. «ԹՎ 
ՑՈՅՑ जगने समिधसिस।मितरि नयाणात्तमासुद्वरेत्‌ । आ० ४ १३. | हृति॥ 
पराहिक्याइपसद/मां से अग्ने «րար Բոզ ऋचस्तिरभ्यखा नय सामि- 
सत्वा विनियोक्व्याः | अथोपसद्ति खंडं ԱՊՀ) बूसां भे अग ՀՈՐ 
Իո ի գ सा सिन्द । च्या० ३ ८ | इति॥ Է 

॥ बल प्रथमा | 

पैसा ले अग्न ՀԱՎԵԿԱԽԿՅՀ वने; 


ईमा ऊ घु य.ची गिर॑: ॥ 


ՓԸ» ,,...1 
इमां । Յ «` ՀՈՎ इसां। उपःसर्द | 


बनेरिति वने! | 


ՀՈՒՅ इति। छ। պայլ गिर॑! || १ 


हे अगे झुदोयानिमानाधीयमानां ससिध॑ ~| 
झुपसव्यागे क्रियनायां ,या «ՅԼ ՎՅԱ | तघेसा उ इमा अपि गिए हह) 7 
खु सुटु खुधि | श्टण ॥ | 
। साथ छिलोया | 
अया तें अग्ने विधेमोजों Հ«ԿՏԿՐԹ | 
एना खझ्षीनं जात ॥ २ 
cl 


अया) ते | अन्ने । विधेम। जार: । नपात्‌ । सश दूरे। 


एना । ԳՏԻ: քաղա: | २ ग 


- 


हे जग से त्वासयानवाछत्या विधेश। परिचरेस | हे ऊर्जा नपात्‌ ब 
որ तस्य॒ नपातयितर्वा हे अद्यमिष्ट व्यापकयञ्ञ। ար «պ նավ 
कमांच्च' | «Համանուն: | संत्वरसाणा हूपसदाचरॉति। ते कर्गभि ով. 
Հա ते तिस्हः सासिसेनीरनूच्य նակ Կա अयलज्ञिति պապ तहण 
ते त्वामयानयाड त्या' विधेम | परिचरेस। तथा छे सुजात शोभनजनन एना णौ A 
सहनं स्तोत्रेन प्रीणयेमेति शेषः । «բ स्वुत्युपव चितेन विघ्ेम॥ 


४ “॥ अथ ढतोया | , 

-तं त्वा गोभिगिवणसं द्रविणस्य" Հաաա: । 
~? गा Հ լ ` 3 : 

सपयम सपयव: | ३ | | 


तं । त्वा। गौ:ऽभिः। द्रविणस्थ' | द्रविणःऽद्‌ः | վ 


कप Tie : | 
सपयम । सपयव॑ः | ३ "2 


ळू | 
ह्विंतोयोऽश्कः | ७८१ 
է धनंस्थ दातरग्ने सं ताहर्श गिवं णसं गीर्भिः स्वृतिभिर्वननोर्य 


किसु हबिलेक्षणधनेच्छ त्वा त्वां Հոնգ: परिचरणकतांरो «Վ गीभिं स्तुतिभिः 
գոյ परिचरेम | 


॥ अथ चतुर्थौ ॥ 

म वीधिं सरिमेघवा ՀԳ ԿՆ वरू'दांवनू । 

बुवोध्य բաժն ॥ 3 

Հր वोचः । ՐՀ | सघऽवां। वरु ऽपते। वसु'ऽदावन्‌ । 
बुयोधि । अहात्‌ । देभासि ॥ ४ 


सघवास्रवान्‌ खूरिविद्वान्‌ प्रेरको वा स अन्गखक्षणकस्छ, बोधि वच्यस्तरा= 
सदीयं खोत । किंच हे अग्न दवेषांसि देष्टुनखद्खन्तो युयोधि। एथकरु॥ 

॥ अथ पंचमी ॥ 

स॑ नों टष्टि ԹՎԱՐ स नों वाजभनर्वाया। 

सन सहस्त्रिशोंरिष॑ः ॥ 


सः।नः। इष्टिं। दिव: । परिं। सः। न: । «Թ | अनर्वार्ष । 
सः। नः। सहस्तिणों: । दूष: | ५ 


सः स एवाग्निनोऽसद्थ' दिवस्सरि व्यलोकाद॑तररिक्षात्‌ ॥ परीति पचस्यर्सालु= 
| पारो॥ «Թ करोतोति च Կ स एव नोऽस्रदथमनबांणमघविचलममल्प्र 
पाण बल ददात । तथा सहस्त्रिणोरपरिमितप्रकाराणीमोऽक्ञानि स ण्वाग्निददाल ॥ 
॥ अथ षष्ठो ॥ 

दैडीनायाब अवे यविष्ठ दूत नो गिरा । 

«Թթ होतरा »हि ! 4 

दैडानाय | պաա । यङि । दूत | न; | गिरा । 


चजिष्ठ । होत: | आ । गह्नि | द 


२८६ ՀՈՎՀ: | 


हे ՀՈ युवत्तम दूत ՀՈՎ यज्ञादिस्हचक यजिछातिशयेन Հոպ 

माह्नातरग्न नो गिरास्मदीयया स्वुत्यड़ानाय पूजयित्नेऽवस्यवे + | 

मदथमागऱ्हि | आगच्छ ॥ | 
॥ अथ सप्तमी | 

अतद्यग्न दूयसे विह्वान्‌ जन्सोभया कवे | 


शोते 


दूतो जन्येव Ռող ॥ ७ 


a 


अंतः। हि। अग्ने | दूवसे। विद्दान्‌। जन्म) उभंयां յլ 
ՀԱ: | जन्यांऽइवें । भित्र; ॥ ७ 


हे कवे सेधाविद्धान अंतर्जनानां हृदय ईयते छि। गच्छसि जानासि ւջ 
Էտ: स होता Հոշվ चिकित्वा अंतरीयस इत्यादिसंत्रांतरप्रसिद्िद्योतनाए| 
कोडशस्व' | ա उभयविधानि जन्म जन्मानि «ա यजमानानां Հարք 
देवानां च संव॑धीनि विद्वान्‌ जानन्‌ सन्‌ । ईयस इति संबंधः | तत्र दृष्ठांत।| र 
जन्यो ՅԵ शितो मित्रो विशेषेण मित्रेथ्यो क्षितो दूत इव । स यया տվ ֆ 
ԷՅ राज्ञा प्र रितस्तासां मनो जानाति ազ ապպա | "प 
शोयस इत्वर्थः ॥ ք 

॥ अथारभो | 

स॒ विहा आ च पिप्रयो याचं चिकित्व आलुषक । 


आ चासत्मिन्स न्सि बक्तिषि | ८ 


\ 


Հ: | वहान्‌ | आ। चच । Խար | येक्तिं। चिकित्वः । 


स्यालुघङ्‌ | 


բ ८: կ | Ng լ 
आ । च। «ող «Կայ «Թայ | 


բ है अग्नो स Վ विद्वान्‌ विशेषासिन्ञः सन्‌ आ च पिप्रयः | सब॑तोऽसाग | Ա 
լ. ` च का्ैः। हे विकित्वञ्चेतनावन्‌ आलुषक्‌ अनुक्रभेण यक्षि। यज हैर մ 
' , Պան चासीद चाळिन स्तीर वक्तिंषि ॥ घ |" 
մ ॥ इति हितोयस्य पंचमे संप्रविंशो बर्ग ॥ | ह ' ԲԱ 


Մ | हितोयोऽश्कः | ७८२ 
*: .. .... 
| շարո पड,च ՉԱԿ Կա सोमाक्त्यार्षमांग्नेय॑ սալ प्रातस्चु- 


चिन गस्तयोगांयले «ՀԱԿ विनियोगः Յար एवो 


द्राः | आपणाकस नह 
38 Է) Հոր 


Ս ի ննա լ 
| Տլ Վ ४ 

॥ ՅԱ सूक्ते प्रथमा ॥ 
गए यविष्ठ भारताग्ने द्यसंतमा भ॑र | 


ՅԷ (Վ ի : բ: 
| ՝ वसो 464 रयिं ॥ ९ 
ե Ք ~ «Ե 

| यष्ठं। यविष्ठ | भारत। अग्न | दाऽमंतं। आं। भर) 
संपा. «վ Ն क डी -- 
ում वसो इतिं । «ՊՀ: रयिं | ! 
ह्याना : ° 
տալ ՀՀ यतिष्ठ युवत्तम हे भारत भरता वलजः | तेवां संबंधी भारत; | 
ավ भर्बादिमिनेथनइविःस्तोलादिना व्याप्रियमाणत्यात्‌ । «ապ हे वसो «ար 
कैमंत- ` नवा एवंरूंपार्ने अ टमतिप्रणर्स्य त्युंतं ՅՈՎՀ परस्पुहं वळभिरधि भि 


सुहणीयं रयियाभर। आर ॥ 


॥ अथ द्वितोया ॥ 
मानों अरातिरीशत देव्य मर्त्येस्य च । 


पर्षि तव्या उत दविषः | Հ 


सा। नः। अराति: Տող | देवस्य | «այ च। 
| Օլ ' 

ԿՋ | ՅԵ । छत | द्विष: ॥ २ 
ही हे अग्ने त्वद्‌ 
षीय । 
अपि चत 


इभहाज्ञोऽसआ्रानरातिरदानं शलुत्वं Հրո छ॑दस्यरा ति शब्दः SI 
फ भवति] अदाता शत्रु सेंशत | पराभवितु' शक्तो ना भूत । मा 
अरातिविशेष्यते। देवस्य च «պպ च संबंधिनो तेः कारिता। 
सा उसथतिधाया हितोऽखदरातेः पर्षि । पूरय ॥ 

२०२ 


&८४ क्रगवेट, | 


॥ अथ वलोया ॥ 
विश्वा उतत त्वया बयं वारा: लढल्या इब | 


पलि «ՏՅ द्विषः | ४ 
बिखा:। उत। त्वरया । वयं। धारा: । | 


Ք ~ Բ Ա 
अतिं। गाश्महि। द्विषः ॥ ३ 
उत अपि च हे अस्ने वयं ազգա द्विषः सर्वानपि देन 
घारां इव उदकसंबंधिनोर्धारा «ապ ԳՈՎ त्मनात्मन पान्यनिरपरचषेणातिे 
«ԻԼ 'यरभिक्रास्य गच्छस॥ 


॥ अथ चतुथी | 
शु! पावक ՀՎԱ घडद्दि रोचसे । 


त्वं एतेभिराह त: | ४ 


Հ Փր: | «ոջ ॥ ४ 


है पावक 'शोधकाग्न शपिः ԿՎ Հող «աար: सन वृहत्‌ महत्‌ ष 
विक ԽԱՎ): ճճձմ दोंब्यये । यतस्व” इतेभिघतेराद्कतः աան 
अतो विरोचे ॥ 


ԱՐՎ: | पावक । ՎԹ । «ԹՐ । ज्हत्‌ । वि। «Կն | 
| 


॥ अथ पंचमो ॥ 
त्वं ने यसिंभारताम' वशाभिरुक्ष॒लि: | 
अश्यपंदोभिरा इ'तः ॥ ५ 
त्व। न: असि। भारत | अग्नो | «Ո । ԳԱՐ 


अश्यपंदौसि: | आऽइ'तः վ गी 


र । 


हितीयोऽश्कः | ७८५ 


रत քէ एतरस्थानोयाग्ने नो$सदोयस्व' वशामित्रध्याभि्गोंभिः 


ի भा 
Լլա ՀՅՈՐՎՎԻՀ अष्टापदोमिगणिणीमियाकह्ुत आआराघितोऽसि ॥ 
| अथ षष्टो ॥ 
Վ շշ: सर्पिरार्खात: प्रत्नो «նա वरे ण्यः । 
Վ Բ - - 
ՆՊ सहंसस्पु त्रो ՀՈ: ॥ ६ 
न दु।अंन्न: | स्पि:आंरूति: । प्रत्र: । होता: । वरे ण्यः । 
६० Յո - - 
աո պտ पुत्रः। अहुतः | ६ 
«4: समिद्गपान्न सर्पिरासुतिः सपिरास्त्रयत आसिच्यते यखिन्‌ तादृशः 
ո: पुरातनो होता होमनिष्पादको वरेण्यो «Կախ: सहसस्पुतरः सहसो 
बलस्य पुत्नस्थानीयः वलेनोत्मज्ञत्वात्‌ । अङ्कत आञ्चयभूतः। रमणोय इत्यथः । 
एम॑महानुभावोऽग्निसासनुजानात्वित्यथः ॥ 
वस । ॥ इति द्वितीयस्य प॑ चसेऽष्टाविं शो «ո: 


वाजयलिवेति ԿօՎոաՎ «ալ सोमाच्ततेहशव्दानुटत्तस्थाभवान्मंडलद्रटा 

ղրա ऋषिः | अग्निर्देवता । व्हिशब्दाह्वायत्री Համ ऊंत्यानुष्ट प्‌। वाजयल्वि- 

हत्‌ च ५ Հարո Բրոմ | प्रातरनुषाकासिनशस्त्रयोखुतीयर्ट्क्तत्वनास्थो त्तमावनितस्थ 
| विनियोग उक्त: ॥ 


$ तत्र प्रथमा ॥ 
वाजयन्निब नू रथान्योगा अग्न रुए ՀՐ: | 
यशस्तस व्य मोड़ इषं; | { 


| ը Հ. ՊԸ 
मि वाजयन्‌ऽइब । लु । रथान्‌ । योगांन्‌ । अग्ने;। उप॑। स्तुडि । 


| यशः|तंमश्य। मोड़ इष ॥ ! 


(९७८६ ՈՅԹ: | 


Հ अंतरात्सन्‌ գ चिप्रमग्ने योगानच्चा्ुपस्तुङि । Հ ն. 
~ «ո. Ա էլ 
प्रहष्षयशस; «ԱՅ զան ॥ Պատա सेक्तुः फलस्य । ६ ր ա 


होतरिति वा ՀՀԿՆ स्वुतौ दृष्टांतः | वाजयज्निव | अनिच्छन्‌ | 
i सयथाश्चान्‌ गमनाय स्सोति «ո ականն: 
ՀԹ հ 4 


| ॥ अथ हितोया | 
by यः Յ नोयो दंदाशपे ४जुर्यो जरयंत्ररि । 


t 
Բ: 


चा, प्रतोक आइ'तः ॥ २ 
Ան य: | खु;नौथ: | हदाएष' । պած: | जरयंन्‌ । अरि। 
Ջի ՀԱՃԱԽ | आऽइ'तः | २ 
'खुमोथ; शोभननयनो&चुर्योःनजरणीयोइममिभाध्य: चारुप्रतीकः 'योभनोप्क़रगे 


भोऽस्ति झो;स्निवेदाशुभे हषिट्‌्तवते यजमानाय «ամպի: तस्य 
ताथथबू जातः | स्संतादाराधितो भवति॥ 


3 
स्थ॒ զ սպ 


| अथ ազխլ| 
य उ सिया րալ टोषोषसि պար । 


ու यस्यं व्रतं न मीय॑ते । ( 
| | | ա, इति । थिया | दमेंु। आ। दोषा | ամ 
կ प्रशस्यते | 
| . यस्य॑ं। वतं | न। मौर्ये) ३ | զ 


ին योएग्निर्‌ सिया «Վոր युक्तः सन्‌ ՀԿ आ պաա दोषा Կապան 
| ՊՈՎ: «անյ यखाग्नतते कर्म न गीयते «Բար न छीवते बा॥ մ 


हितौयो;षक! | 
॥ अथ चतुर्थो | 


Պ ի झा यः स्व! णे भातुनां चित्रो विभात्यचिघां । 
ए ह ~°. RMN 
| न्य բ 
ना अंजानों अजररभि॥ ४ | 
आ | यः | स्तर: न। भानुना । चिन: । विऽभातिं «Թալ 
, अंजानः। अजर: | अभि॥ ४ 
यीऽग्नियिल्ायनोयो नानावर्णों वाचिषा ज्वालया रश्मिससूहेनाविमाति | 
सर्वतो भासते । तत्र दृष्टांत: | स्वर्भाबुना । किरणेम रहयें इव। स यथा विभाति 
र्‌ | որ किंकुवंन्‌ । अज रे नित्ये ज्वालासभूहैँ रभि सतो जानो {यन्‌ प्रकाशयनु ॥ 
| | : 


ս अथ पंचमी | 
अत्रिमनु स्व॒राज्यमग्निसुक्थानि ԳԹԿ: | 


$ विखा अधि ԹՅԱՅՀՈ ५ 


अलिं। अनु । स्तऽराज्यं । अग्निं । ԹՈ | वहुध' 


विश्वाः । अधि। खियः। दधे | ५ 


अलि शत्रणामज्नानां ՎԱ अक्षयं «ԿԱՎ ` स्मेव «աար: स्र ्ञञ्यमच्न 
// "հաա वाग्निसुक्यानि शस्त्राणि «որ वर्धयति। स॒ «խրգր सर्या 
| स्ल दघे | घारयति ॥ 


ով ॥ «ա षष्ठी ॥ 
| सझप्करिट्र्त्य सोमत्य देवानांसूतिभिवयं । 


अर ष्यतः सचेमद्यमि ष्याम एतन्यत: |: 
अग्न ; | «շպ ՀՈՎ: Հաղ | ऊलिऽभिं:। वयं । 


अरियंतः | सचेमद्ि। अभि। स्याम । «ված: | 4 


ռ-շՕշ.«-« 


७८८ फ्रण्वेदः | 


ՈՀ: केनाप्यहिंथमाना पयमगोरिट्रस्य सो 
ՀԱՎԱ: ՀՀԿՐ: | युक्ला भेस । तथा रक्षायुक्ता 
इच्छतः शत्मनसिव्याम। उनिभवेम ॥ 
लोप इत्यव णलोपः ॥ 


नश्य Հ 
նր... 
एतनाशब्दात्क्रचि कव्यध्वररत `, ) 
॥ इति दितोयस्य पंचम एकोनशत्रि'शो वर्ग: 1 


बेदाथस्य प्रकाशेन तसो हाद नियारयन | 
पुणाथा थतरो देयाद्विद्याती थ॑सहेच्च र; ॥ 


डति स्रोसट्रालाधिराजपरमेश्वरवेदिकमार्गप्रवर्तकश्ोबोरव 
घुर धरेण सायणाचार्येण विरचिते «ոգ वेदाथप्रकाश 


ह्वितीयाटके प'चमो$ध्याय «արը ॥ 


केथूपालसासाळ. | 
Հող 'हिताभाधे 


॥ शोगणेशाय नसः ॥ 


यस्य निःश्वसितं वेदा यो वेटरेभ्योऽखिलं जगत्‌ | 
निर्ममे तसह वदे विद्यातोर्थ महेश्वरं ॥ 


नि होतेति पड,चं नवमं स्त ग्टस॒मदस्यापें नि होतेत्यचुक्रांतत्वात्‌ । «տազ 
ब्वष्ट प्‌! मंडलादिपरिभाषयागिदेवता॥ प्रातरलुवाकास्चिनशस््रयोराग ये क्रतौ 
बरौ भे «ՀԱՎ विनियोगः | अर्थेतस्या इति खंडे स्हुत्रितं। नि होता տարա 
दूति रूझे। आ० ४, १३, | इति ॥ अगिप्रणयन आद्ये «ՎՊ विलियुक्ते। पंचस्यां 
पोणमास्यामिति खंडे ԿԹՎԱ: नि होता 'होळटषदन इति दे । आ० २, १७, ॥ 


| तस्मिन्‌ सूक्ते प्रथमा ॥ 
नि होता होटषडने विदानस्वेषो दोंदिवा भंसदव्स, दच्च; । 
अद॑व्घव्रतप्रमतिवेसिंडः सहस्त' भर शचिजिद्दो अग्निः ॥ १ 


नि। छोतां। Մամա: विदानः | त्वेषः। दौदिऽवान्‌। 


असदत्‌ | ՀՏՐ | : 


अद्व्धवतऽप्रंमतिः। वसिष्ठ: | ՎԱ भर: | श्चि जिद्द; | 


अग्नि! | १ 


ग्टत्ममदः स्तौति । होता देबानासाह्वाता विदानो विद्वान्‌ त्वेषः प्रद्ृष्धो दोदिवाळु 
` दोयमानः ԿՎ: शोभनवलोऽदव्धब्रतप्रमतिः । «ոապախխ ախ व्रतानि 
कर्माणि यस्याः Հաագա प्रमतिः प्रहृष्टा «Ամա स तथोक्तः «նո स्वस्थ 
वासयिह्तसः | वासयतेस्तजंतस्थेशनि रूपं॥ सहस्त'भमरः सहस्तस्थानेकविधस्य 


Ս ԿԱ Բա գա नान,विधरूपस्थ धारक इत्यथ। यहा «գոպ ՎԿ भां । 


तया च वाजसनेसं । «Տ वे सहरू समभर Կ तदाहेति। शचिजिद्दर 


क 


8८० ऋग्‌वेद; լ 


शुचिर्दो प्रा Թոռ ज्वाला «ԱՅ तथो क्ष; कु 
सोद्तोति होढपदनहछत्तरा ՀՅ अधिकरणे ल्युट्‌ ॥ անք कु 
सोदत ॥ ՀՅ ब्राह्मणं । नि होता होहपद्ने विदान Հանտ ր | 
तश तडोळषदनं यदुसरवेदोनाभिस्व पो दोदिवां असदत्यदक्ष արջ 
ԳԻՏ भवत्यदव्धनतप्रमतिवैसिंठ इत्यणि हेवानरं वसिष्ठः տավ न 


करगिरित्येषा ह वा अस्य सहस्न'भरता यहेनसेकं संतं Վավ विहर'तोति 


॥ अथय छ्ितोया | । 
त्व टूतल्वम्‌ न: परस्पास्व' वस्य «ր զս प्रणेता । 


अग्ने तोकत्य नप्तने तनूनामम पृच्छन्दो दाड्रो घि गोपा. | 
त्व । दूत: | त्वं। ऊ' գա न:। पर: ऽपाः । त्व" । զալ 


अआ । टषभ्न । प्रनेता | 


अग्न । तोकस्य | न: | तने । तनूनं | ՊՈԱԿ | Հել yy 
` बोध) गोपाः ॥ २ 


Ց ՎԿ अभिसतफलवर्षक हे आर Կ दूतो<रूदीये यज्ञे दैवाह्वानाधँ ա 
भव। գ ագր փիար परस्मा ՀՈՎԱ: पारयिता पाता च अव। Մով լ 
ԱՒ «Ո տպ च्या सयताझदमिधवस्येन प्रापयिसा भव । «Պոր. 
अप्रमाद्यन्‌ | दोद्यान ॥ छोदयतिर्दोप्रिकर्मा ॥ शोभमानः լ Կ नोउस्माव ա |: 
इनस्य तने। तनोति विस्तारयत्ति ՀԱՐԱՎ तनः पोत्रः | «ալ «ՊՀ. վ 
तनूनां गोपा गोपायिता | तथा च माझं | झगे हेवानां गोपा «նրան 


ज्ञेति րն 
ՊՌՈՇ परिदत्त आत्मने च यजमानाय चेति। ताहशस्टथच गोपायिता भवाभी 
बोधि | वध्यख ॥ 


॥ अथ ढतीया ॥ "ना 
विधम ते परमे जन्मजरग्न बिघेम स्तोनेरवरे सधस्थ ա ւ 


ՀՈՎԻՒ «ԱՌԱՎԵ तं अ ले ո զա ԿՈՅ | 


ब्वितोबोऽश्कः । Ար 


է ते। परमे। जझ॑न्‌। आग्ने । विधेम । ԹՆԵ | 


«ՈՅ: ՀՅ: 


हिं ՞ | 
हवींषि । जहर | सारू ॥ ३ 


~ त्क Տ 
हे जरे परम उत्मुट Հաղ जायते ցման նոր: जन्वस्थान 
ताशिजु द्यलोक्ेनस्थिताव ते Կ जिये । ՈԹ. पररिचरेस | अबरशे व्यलीफा- ˆ 


<. 


न्य 


दधखने ՀՀԱ«ՈՎ स्थिताय զպ' «ո. स्तोलेबिवेग | Կոն 
यज्जाद्योनेः एघिबोळूपाळ्यानात्‌ त्छुदारिथ րուն: ्राठुर्सूतोऽखि त॑ खि}? 
प्रदेशं यजे। पूजयामि। तल Բ: «ԹՀ ցիր: ոա ՀԲ: ֆոր 
पुणेडाशाददोनि प्रचुरे | ապա: प्रचुञ्भति॥ चुहोतेकिटि रूप ॥ 


॥ «ա चत॒थों ॥ 
अग्ने Հաա «զիր यजोवाड्छू शी Հար: «Որ: 

ՀԱՀ: । ERS ५ 
तं सि रविपतों ՀԱԿԱ ख' शुक्रस्य वचसो जनोत! | ४ 
अग्ने । यञ॑स्व । 'हविषा । यर्जोयान्‌ | सुटो । ՀՎ | अशि | 
ԶՎԱՐ: राः । 


Poe) Hi 


ख । हि। असि । «թոզ: | रुयीय्यां । | शक्रस्थ | 


बरचस. | जनोत। | ४ 


र डे अग्ने यझोयान्‌ यष्ट समस्त 'हमिषाअद्क्ञेन यजख । देवान «Խա: 
Աթա «ՈԹ ճառա लिप्रमभिस्ट््यीशि। देवानां գա 
| साइतरभिहूं खाइतरमिति պիտ वहा ՀԳ जिप्रकारी Հ देव्या देयं रे 
| पेनमसिटशो ह| अख्रदासि पस्यत 3186 । प्रयच्छे; | «րտա ց` दशयति 1 


२४७ 


, ՏՏՀ कऋग्‌बेद्‌ः | 


'त्व' ՀՈՎ: धनानां मध्ये ՀԿԿՐՎՎՅԱ ԿԱ पतिरसि Հ यहा रोक | 
| रयोपतिरित्यत्रेको रयिधब्दो$चुवादः । Վ ՎոաՀես बचे सदी 
աա स्तोत्रस्य मनोता प्रज्ञाता भबसि | यद्वा मानयिता ॥ | 


լ अथ पंचमो ॥ 
Յա ते न चोंवते वसव्यं दिवेदिवि जाय॑मानस्य दस | 


մ զ el ~ բ पतिं 1 
ոլ कधि ԿԱՎ जरितार॑मग्ने ախ ԿԱ स्वपत्यस्थ राय: | ६ 


` ते। न। 'क्षोयते। वसब्यं। दिवेददिवे। 


ա उते գ 


जायंमानत्य। दस्म। | 


रृधि | Հազ | जरितार । आग्ने । छाधि। पतिं। 


ԿԱ | ջյա । राव; ॥ ४ 


द दर्शमोय Հ अग्ने दिवेदिवे प्रतिदिनमग्निहोत्रकाले जायमानस ते तोषं 
वसव्ये Թ «ՈԿ च वसु | वस्त्रादित्वात्माधिको यत्मत्ययः | पा० १, ४, ३११। | 
साहशख़बय «գ म Հոու न होयते। 'घ्यण्योभयविधधनसद्धावे तरप 4 
ल॑ ग्ने նպա «արս पार्थिवस्थेयत्रोक्तः। «ԿԱ जरितार तग घों | 
कुवाशमिसं यजमानं «ՎԱՅ वा हाधि। कुर। किंच «ազ शोभाः 
पत्ययुक्षस्थ रायो धनस्य पतिं स्वामिनं कुरु ॥ | 


खाकसेसे पर्षणि पूर्व द्युरतसवनं तिस्र इष्टयः कतव्याः տոան" այ 
कबतः सेनानीकेनेति याज्या । तथा ततः साकमेधा इति ՎՏ զու մայ, 
नोकेन գնոր अस्मे। आ० २, १८. | इति॥ 


॥ Հա सूक्ते षष्ठौ 


सैनानीकेन डविदत्तो अस्मे यहा देवो आय॑जिष्ठः खरि | 


ՀՈՎԱ गोपा डत न; परण्या अग्ने टुमदुत रेवि 


द्वितो वोऽष्कः । | ७2३ 


| յ | Հ արն 
Է सः 1 एना: | अनॉकैन անոա | अस्मे इति । 
यष्टा। देवान्‌ । ՎԱՀՎԹԹ: | स्वस्ति । 

րր: । गोपा: | उत। नः। ԿԱՎԸ | अग्ने | 


। ह द्युःमत्‌ । उत । रेवत्‌। दिद्योहि | ७ 


bt Չա स ताडशस्भेमानेमानोकषेन պաա զն: ԿՈՊ खुधनो 
«3 «ԳՈՎ भव । देवान्यडा देवानां इवि'प्रदानेन पूजक «պա अष्टत- 
Հրո: Հոր «թա गोपा देवानां गोपायथिता। उत अपि च Պա 
परस्या इरितेब्यः पारथिता पाता च त्वं व्युसत्‌ कांतियुक्त छत अधि «ՀՎ 
घनयुज्ञ। यथा भवति तथा स्वस्ति दिदोहि। चेमेण संतो दिदोहि। ՎԱՎ 
` सव॑तो दोप्यख ॥ 
॥ इति हितोयस्य सछे प्रथमो बर्ग; ը 


जोइल्र इसि पड,चं दशमं զո गाते भदं लेट րոզ जोडल इर्‍्यतक्रांतत्वातू। 
हूङ्षभिनियोगः पूण ण «ՉԻՐ Ս 


॥ अथ तस्मिन्स, क्त प्रथमा | 
जोइवों अग्नि: प्रथम: पितेवेड़स्पददे मशुघा यत्समिंद: । 
ग्ियं «աեղ अछतो विचेता मन जन्य: सब व्य?'; सं वाजो ॥ १ 


जोड़ल: | अग्निः | प्रथम: | पिताऽइंव.। इड़ः । पदे । 


 . सदुषा। यत्‌। सं इद: । 
| Խալ वसानः। असत: | विऽचेताः। सरु जन्धः । 


ՀՎԿ: | सः। वाजी | १ 


KK 

ԻԻ ջԶֆՓ... 1.2 հմի. जुहोतेवां रूप ॥ ताइृशः 

हि | | प्रदः | गिवे देवानासवम इत्यास्त्रानात्‌ । छख्यो योऽगिः | ՀՎ यदे «ա | 
ա 


Ն पर उन्तरबेद्याक्मके स्थाने सनुषा सतुष्येण सजसानेन «նգի सोऽगिः पितेव देवानां. 


ՏՏ ४ ԹԱՅ: | 


էշ 


"प्लेन! Կա Հոու լ खि Յոլ वसान जाच्छादयन վ 


था 


լ 

$रडितो ԿՀո նրա: «ԱՈ चत इत्यक्षनाम ԿՏ Բոլ ५ 
| ի ՀՅ | सोऽगिभअजेन्य स. परिचरणी सब[त ॥ «Թ ԳՀՑ 
Է ॥ «Վ डित्तौया ॥ 


यूवा च्यम्निक्षित्रभांगुडवं में विश्वांमिगीलिरखतो विचेता 


श्यावा रथं बइतो रोचिता बोतावषाडं चक्रो աար 


ՀԱՎԸ । अग्नि: । चिवःयांतु: । इवं । मे। նոր 


गौ;भ्ि: լ պոզ । वि: थे'ता! | 


श्याबा | र्य । बचत: । Թու वा । उत। प्ररुषा। 


մ ոլո । विझत: ॥ २ լ 


|) 
պառ मरण्णयर्भ रछितो जिच्ेता विशिष्टप्रशणित्भाजुरत्रि चितुदोप्रियायगव || ` 
द्वा छोऽशिवि य।सिर्गीभि स्थुतिसाधनथूते : ազան: क्रियमाणं में मा 


केश णे. 


५ Պպարլ ՀՈՎ | ԿՈՎ र्थं शक्लावा श्लायबर्णांवश्चो पहुतः॥ग | 
रोछिहर्णावश्वौ रथं वतः | Հրվ: श्यावादिएं | 
ԲՈՀ | Մա नानाण्यानेपु विच्तुरुअक्रो । «Թանկ ति 


उशु ॥ «ԱՅ: करीशि शिट्‌ ॥ է 

॥ अय ամա | | इ 

4 उत्तानावास्रजययन्तूपू तं सुबड्ण्निः զնա गण: । | | 

| ՐԳԱ यिट्कना मद्ों लिर॒५रोटडतो वसति प्रचे ता: |! տ: 

| | च 

श्री उत्तानादी । अजनयन्‌ | Յոգա । सुव॑त्‌। अग्निः। | ` 
մի : Me ե 
վ ԱՎԱՅ रासा; ի 
վ ` 'ध्रिरिक्ायां। वित्‌। अल्लनां । मच॑:८मि: | «ՎԱՅՆ, 


ՀՅԱԹ | 1408 ॥ ३ : EE? 


4 >> 


ԾԱԿԱՆ: | <५ 


Մ | नाताया वुत्तानशवायागरणख्या ԳՎՎԿՈՐՎԵԽՈՎ Վ» प्रशितरज्निकजनयनु | 
Լ: պարա उदपादयन्‌ | सोऽग्निः पुस्पेशाख । पेश इति Հարավ वकुछूपा: 
यग, | नरीह गो संवत्‌ | अंतवतमानतया गर्भ दूब ՀԱՎ ॥ अवतेसिखिः रूप լլ 


शिरिणार्था । Հաաա भूलानीति ԽԱԿ रात्रिः | तस्थासप्यक्तना। <जमाः- 
ताः। | աու तेन वमसापरी६&तोःस्पुष्ट: «ս एव «տոր: प्रचेताः 


լաո सन वसति | Աա वर्तते ॥ 


॥ अथ चतुर्थौ ॥ 


զի 


च॑म्येग्नि' हविषां तेनं प्रतिक्षियंत्तं सुःनानि विश्या । 


"ՈՀ वय॑सा «ՅԱ ՊԱՐՏ: रभसं हानं | ४ 


ւ : 
सि। अब्नि | उविषा Վ | աո թո: | 
सु५नानि। Մ»: 

° Ա չե Ը Ա «եշ. 
पार / գոլ तिरञ्चा। वर॑सा। हृइंतं। ԿՎո । अन्ने: । रभसं । 
(զո ~ 5» ա.» 

| ® 
हतः | पा दृशान է ४ 
«ԵՆ विद्या सर्वाणि տոր प्रत्रिक्ियंतं बेञ्चानराह्मनाधितिष्ट'तं ट्यु णांत 
ոն है तिर्षा स्वतः प्रतर्तभामेन वयसा पेशसा Վ: प्रश्‍क्ञमणी इवले चरा च्यः चिट 
यापं रभसं वलज'त॑ डशानसेवंयुएवत्तवा एशयमाननग्नि पुरोडाशादिलक्षशेन 
| $पिपा तेन च सिघर्लि॥ प्रति हप सर्याखि վար छ्षेत्रि զ तिरश्चा वयसा 
| | मेन ժմ व्यचिष्टयज्ञे रभसं डशानभित्यवक्षाशनवंतससेरखादं दोप्यमानमित्थे- 
ան | पदा विद्वत գա सबंतः प्रत्य'थे ՎԱՐՈՑ तदरलछत्यऐ ड़य नेन «ում चुपेते- 
| Գոա, सर्य्रोरित्ये ष «զաԱՎԵ व्निमांभिरधष इसि म տ մմ | 
` रोणमानो भवतीति ॥ 
॥ खथ पंचमी ॥ 
डि ԷԻ) Մ SLD Հ Կ Է 
पत! चा विश्वत; սաՀ लिघव्य रचसा मनसा ԳԿԿ | 


01 
मययो, Հազա स अग्निजा लिरूणे' तम्वाशजच राणः ॥ ५ 


७2६ ऋग्वेदः | 
आ । बिखतं:। प्रत्यंचं । Թար अरक्षसा | : 
- Թար: -- | 


सनसा। तत्‌ | ज्धेत | 


Լ ՀԱՏ | स्पहवत्‌ःव॑स: | अस्मि! । ळ। अभिः 
तत्वा। जख राण' | ५ 


विश्वतः सब त व्याप्ष वतेमानं प्रथ*चं यज्ञ प्र्मागच्छ॑तसगिः येन Հեղի 
ԳՈԹ | अरक्षसा बाधकरझितेन «րլ «ՈԶՎ ՀՅ तदाख्यं զոլ 
լ सेवेत । օզպի | जय सत्य: अयणीयो अजनीय स्पुहयहण: | տոմ वणे աը । 
ն ՐՎԱ ताइशवर्णोपेतः। तन्वा तेजसा जभराण ूयभायोऽ रिनभ 
अतितेजस्बितयाभिमर्शनोयो नभवति լ अभिपूमोन्मुथेः कत्याथे बेन्प्रयः॥ 
॥ समथ षष्ठो | 
- Ա रे : ' ' 

ज्ञया भाग सहसानो «ՇՎ त्वाटू'तासो मनुबद्ददेम | 

अनू नमग्नि ո वचश संश्षएचं धनसा जोंहवीमि | 


अयाः। भाग। रुइसानः। वरे ख । त्वाऽदू'तासः। 
ՀՎ | बदेस | 


Լք , 

अनू न। अग्मिं। जुद्दां। वचस्यां। Վազ | धनःसाः। 
ՈՀ | գ բ 

«ՀՎ | वारयत्यनेन शत्न निति ՎՀ तेज: तेन զգար: शतु निभ १ छू 
ՀԱՂ अजनोय' सोत Հալ जानीहि॥ ताशीसिडि वान्यस्य աայ | 
पा० है, ४, ९८, । «աայ त्वादतासः। «Թ दूतो येषामसि ते त्यादूतारः। गी. | 


| | 
| त्वया प्र रिता वयं գով सत्तुरिव वटेन | स्तोत' अयामः | चुह्णा। թ ւա | 
| պօ այ पातषिशषो वा | तयानूनं ՀՎԱ «վավ अघुना कनफडेत हि, | 
ह कुयोजसंतम(ग्नि धनका «ոա ԿԱՀ वचस्या स्टुतिकामनया जी | 
՛ | 


|: րոն ॥ \ है. 
) | \ ॥ इति हितोयस्थ ԿՏ दितीयो वरग; ॥ | 


क्तोयोएश्कः | ७७ 


| न्मी दवभिलेकविं शत्युचनेकादशं Գա गात्समदं | अतातुकरसणिका «ի 


ոգի Հաչ ճոպան: त्याभिति। बिराट्स्थाना նոս | तञ्ञचणमहुक्रमणया- 
त्री नवकौ वैराजण्छ ट्‌ अय हो वा येराजो «ապա` «Հ ԿՎ निरा ट्स्यानेति। 
इचा वि प्‌ विशेषदतुज्ञावादिंद्ों देवता ॥ շաա अतुथंऽमि नरत्वतोयशच्छ 
1 खक աճա | तत्‌ दं ՇՀԿ Գալ चत॒र्ण:हनोति ՀՎ րոգ 
րի: मरत्वां ՀՇ भरुत्वतोयं | ष््ा० ७ ११ | इति ॥ 
որա । ॥ अथ तस्मिन्स क्त प्रथमा ॥ 


गेत। भा सुधी इवंसिंद्र मा रिषण्य: ապ ते दावने वघू नां । 


ना. इमा हि व्यामूओं' वर्धयति बसूयव! ԿԿՊՀՎԱա | १ 
य, | त ի 
| युथि। इवं | इंद्र । मा । रिषण्यः । स्याभ। ते। «ԹԱ । 


बच्चू मां । 
इमा; ԹՅԱ ՅՅ | वधयंति। वसु(यव, | सिंघव: 


«ԱՊՀ: | १ 
ग्टप्नसद सोति । डे इर से हमं ախն स्तोत्म' «ր ավ । ना रिषण्यः | 
था हिंसो: | इद्मब्प' न साधीय इति सा मिराकार्षी: ॥ दरण्युद्रविणस्युबबरयति 
| Մազո निपातितः | वयं ते भव «Կո दाबमे աան पात्रभूता 
, भवेम। इमा अख्माभिदेत्तानि «գազ दातयंजमनश्य Կորն | «Հռո 
| Կախ क्यच्‌ ॥ «ատր: «մո «Հռ विंधव इज शतक्षरणोपेतान्यजी 
| 'षिलंचणान्ध्ञानि त्वां वर्ध यंति Մու 


॥ अथ झोया ॥ 
खनो सझीरिंद्र या պրի: परिंडिता अशिना भूर पूर्वो; । 


Է ९५ x 
Դ) असत्य ՎԱԿ मन्यंमानसप|लिनदुकथवाट्धानः | २ 


>> ՎՊՀ: | 
रूज: | महो: । इंद्र । या: । պիր | Կր 
अहिना । भ्यूर । ԿՀ । 

अमत्य । चित्‌। दासं | मन्यसानं । अव | अभिनत्‌। 


ՅՀՊՀՎ: | यड़धान! | 
जर शत्र णां Չա छे շո या अफोऽपिन्दः | यवः । पूर्वी | / 
अशिना सेघन «ՀՎ वा परिणिता: | अधिणछिता जाक्रांता । ր որ: 9 
EN 
सकाशात्‌ «ՏԽՎԱԿ: զօր | պատը | उवः ¦ शस्त वॉह्धानों իր 
दास' सवस्थोपण्प्थितारमजत्य चित्‌ सरणः तेत्र ब्यम त 


वाभिनत्‌। «ԿՈՊ यथा अति तथा ॥ भिदिर्‌ विदारण | खडि सिपि 
॥ अथ हतो या | | 
उवथे ष्बिनु शूर येषु दाकन्स्तोमे'प्विट् सद्धियेदु च। | 
ԳՅ दता याछ ՀԱՅՐԸ प्र वायवे' सिञ्चते न է լու ֆ 
ՀԵՏ इत्‌। मु। खुर । येषं । चाकन्‌ । स्तोमे'पु। 
दद्र । զից «լ 
ष्व । इत्‌ । एता: । याड' | मंद्खान! । प्र। वावबे । լ 


ԹՅՅ न। शुभ्रा ॥ ३ 


है उरे दर येषक्शो चु होतादिभिः क्रियसारेषु ԿՀ ह «Աա «ոն 
तब्साधनथूतेशु । य्दा ր स्तोतारः | «ագ Չո է «ՈՅ «4 ռի. 
चाकन्‌ | खुतो; «րել कमते कनतेवी. यङ्लुकि रूप ॥ याह सर լ 
रूपाछ «պոս मंदसानो हृष्यन्‌ भवसि ता एताः ալ «խած | 
बायबेऽस्रदोयं यक्ष प्रद्यागच्छते Գազ գազա ग्रसिख्रते। लद्थमेत ९ | 
न सप्रत्यध। ता कुना Հայ 


हितोयोऽएकः | ७९८, 


॥ अथ चतुर्थो ॥ 
ը Հե Ա Ա - Ս 
ի बु ते 4 ՎԱՎ: शकष बच बाहोडेघांना, լ 
դարն «Թ: अचो दासीविशः खर्थ'ग सद्या: | ४ 
3 शा ९, ° ի 

պա लु! ते। Վ: «ԳԱ | պա զա । बाहो: । 
दधानाः 

शुसतरः। त्वं । इंद्र। वटधानः। अस्मे इति । दासों! । विश॑; । 


सूथ' । सह्याः ॥ ४ 


हे इंटर ते तय शुभ्व' शोभनं शुध्य' वलं स्तोते वं ध॑यैतः ա` Հի वल्वमायुध 
“हु विप्र तब वाद्वोदेधाना निदधानाः स्तूयमानो 'होंद्रो$सरवधाय «արո 
 इतोत्यंर्येणायुध॑ निदधाना भवामः «ազո: स्तोत वमान शभ्तरश्थेजसा 
युक्तखवसस्थ «ԿՈՎ दासीरुपक्षपयितीजि Կ आलरीः प्रजाः «ազա प्रेरकेण 1 
घ्ायुधं हि प्रेरयति त्व युध्यस्वेति। एव॑छूप्रेण वाह्नो्निक्ठितेन वज्वे ण ՀԵԱ 


रोः | ३ | Կրող | शतेव्यत्ययेन ԿԹ: ԿՀՎ ॥ 
| 
մ ॥ अथ पंचमी ॥ 
गुहां हितं गूं गुड्हमपपोंहतं माचिन 'न्तियंतं । 
। 1] ա 1 Ա 
ԹԱ օա अपो दयां तस्तग्वांसमह लिख «ու ՀԲՐՎՈՎ 
| गुहा। हितं । गुह्य । गूड़हं। अप्‌ ऽर्‌ अपि$टतं । 
रं 0 | सायिनं। क्षियंतं 
«զով 
ս उतो इति । अप: լ दां। तस्तस्वांस। ԿԵՆ अर्डि। 
| 22» 
ոխ इर। वोय'ण॥ ५ 
यह 
է: २०४ 
| ա | 
C 


त? ԱՅԳ: | 


९२ անա पहाना रत निहित अत एव Վ Պո Գ 
մեե रोधानछूप थे ք 
पोदृतं ' तिरोव्हित । अली कळिन्विरोधाजरूप थे पुनरुक्तयस्सिर 
पादनपराः अव्याये हि थूखानथी भवति । यघाहो «խի री 
Հաա सायिनं भावाविनमछुर' च्तियंतं նամ डतो अपि चापो यागी ' : 
ճապ զցումթ «ԿԱՎ भूतिर सेषं या ՀՎԿ զոլ | 
वज्ञे णाव्हन्‌ | Կասա ॥ इन छिंसागटोरिस्यस्थ लषिस् रूप ॥ | 
॥ इति,ह्वितीयस्थ षणे तीयो वर्मः ॥ ३ हे. 
॥ अथ घौ ॥ - gr 
स्तवा मु त॑ इंद्र पृर्व्या मडाव्यूत «ԿԱ नूत॑ना छतानिं। । է... 
" 12 զ . բ > բ -. է Է 
स्तवा व «Րա: स्तवा हरो զագս Րր 
; 5 Ջ ՐՅԱՆ =“ | इरन 
स्तवं । सु। ते इंद्र । ԿԱՆԱ ՀԱՅԱ उत। որ 
ह a र - हि -,-- | 
न॒तंना | ललामं । չմ 
; բ el ի नै ति Վ 
स्तव । वज աա ւօ । स्तर्व। छरो दूति। सवा द 
केत इति ॥ ६ ह , 


के सूड पूव्या पूरातनानि पच्चामि «ԳԱԱ ते तय कर्माणि हु चि ल Ե 
ն ) 
स्तवास छत ԿԿ Վ बूतनाधनातमानि պար «ԿԱՎ «ոու ամ दृ 


» ५ խո £) Բբ ~ մ լ | > 
श्शंतं द्‌ वल्य' स्तत्र। «ոա किंच रूयण्य स्ट, Ջա रीय 
स्यात्मनो Հպ केळ प्रजापको हरी एतस्ामकावश्चौ स्तव । «ՈՍ ոն 


տա | 
ւար: .2::1 अबं तीत्यु զա वचनस्य मध्यमे कवचनादेयः | १. ա 
छंदसोति शपो लुगथाव; | . | निषस 
; | क्षेमांणो 
मौ 
॥ सश्च सप्तमौ ॥ 1 


1. Ե ի ९० 
इरी लु त॑ इंद वाजयंता छतचुर्त खारमस्वाश | 


वि संमना भूमिरप्रथिटारँ स्त ԿՎԱՐՎԿՈՀՀԼ | ° 


हिती चोऽष्टकः | ८०१ 


इरी इति । सु! ते। इंद्र । वानर्येता | एतःसुर्त । खार । 


f ' ) «ՐԵՆ 

հ) | समना। նիւ अप्रथिष्ट। प्रस्त । पर्वत: | चित्‌ । 
էլ | -_ ~ = — —— ब्र 
Ա | सरिष्यन्‌ ॥ ७ 


ի हे इर वाजय ता वेगं कुर्वेतो ॥ सत्करोतीति णिच्‌ ॥ स्तै तव हरी एतस्राब- 


«փո शब्दका । पाकं पचतोतिवद्देकधातोरद्ुवादः। «Բ: रूपं տոր 
| տատ यद्वासलना «ՀԱ «սրտ | «ԹՎ क्रत्वा ममोपरि इष्टिभंबतीति 
էմ 
- 


ը CRY ° 
| बरख! च्यरसत || रमतेलङ स्प ॥ 


प्रयिताभूत्‌। «ա «ՀԿՐՎ सेषोऽपि सरित्यन्‌ वर्षेणा्थेमितस्ततो «րազ 


| | अयाश्मो | 
Վ ճ ն + 1 ՇՀ լ 
$ नि पेतः सादयम्रयुच्छग्व्य' माह भिंवीवशानो «ԱԼ 


|| E ե Հ. ե , 
«վ दरे पारे बायो «044 41 ՅՈՂ पप्रथ | ८ 
| ար 2 र ը է Ե 4 3 वि 
| नि। पद॑त: | Կա अद्रावव्छनू। | झाळाय । ` 
| ՆՀ» - 


वाबझानः। अक्रान्‌ । 


թ. 

| արա : Ց» 
| ՅՅ: पारे। वाणों' «ԳՏԱ: | इंद्रषितां | धसर्नि । 
i =` - - - “+अप 
ն पप्रथन्‌। | लि | ८ 
"վ -- 


| Պորաող अप्रसाव्यन्‌ ԿԱՎ सावधानः पषंतो ՅԱ निषादि। հեր 
| հող ԿԹ सालभिरद्रिमांध्यनिकाभिर्वाग्िर्वा [संवावशान! Հ) իե: 
ऐैषांणोक्रान्‌ । «որտ । इतस्ततः संचारभकरोत्‌॥ अगतेलेडिः बघण दः 
Նա विकरणस्य «ամ दूरे पारेऽतिदूरेऽतरिचे स्थितां वायौ ल 

Է वर्धय॑तः स्तोत्रैः «գո մա स्तोतारो मरतो घेरो णिताभिं्रोख प्रेरिता 


էլ: Բբ - գեն. ՛ री 
ग श्ट कुर्वाणां तां वाचं नितरां पप्रबन्‌ | अप्रथवनू॥ 


८०९२ भगवद: լ 


॥ अथ सवसो | 


इंद्रो महां सिंघंसाशयांनं मायाविन ախ «Խր լ 


अरजेतां ՇԱԿ भिवाने कनिक्रदतो «ՎԱ अस्य Հոլ, | शै 
Ի i «թ 1 Հ» ह | i 
इद्रः । अहां । सिंधु । ्ा। शयानं | मायाऽविनं | हह) | ददुः 

Հ, त्या 


अस्स रत्‌। निः। 


अरेजेतां । रोद॑सो इतिं । थियाने इतिं । कनिक्रद्तः। 


इष्ण; | अस्य । «ՎԵՀ 


वलवानिंद्रो महां सिंध । ՀՎ इतस्ततः संचरतीति सिंभुमेंघः। तमाशा 
तसधिष्टाय शयानं सायायिनं टत्ननसर॑ | यद्वा सिंपुरुदक । तदधिष्टाय | 
9511 इणोत्माकाशमिति 9513թ: | त॑ निरस्फ रत्‌ । निरहन्‌ | दष्णो वादही 
ՀՏԿ कनिक्रदतः शब्द कुर्वाणाइज्वाडियाने भयं प्राप्ने रोदसो զոռով 
रैजेतां | अकंप्रेतां ॥ दाघातिदर्धेतील्यादिना कनिक्रदत्‌शब्दो निपातितः॥ | 


վ 
ի 


॥ अथ दशमो ॥ 
अरोरबोदण्णों अस्य वजोऽसडुमं यन्यानुंषो ԹԱՅ զ 
բ नों լ յ ի 
नि मायिनों दानवस्य माया अपांट्यत्पपिवाब्व्स्‌ तस्य॑ ' , Հր 


अरोरवीत्‌। ՀՎ) अस्य | զա: । अमानुष । यत्‌। 


मानुषः । लिःजवों तू । 


नि। माविन:। दानवस्य॑ । साया: | अर्पाद्यत्‌। | 


 पपिऽवान्‌ । ՀՎ | १० 


ՅԻ » र 


दृितौयो$षक! 1 


ջոր: कासानां «ԱԿԱ वञ््रोऽरोरवीत्‌ । म्टर्श शब्हमकरोत्‌ । «Հր. 
|| दायामाइं। यद्यदा अमालुष «զարպք रव्हित । Հր «որում न भवानी स्येवँ 
որո է तमसर' सालुषो «ՎԹՈՎԼ व्हितकारी' यहा सतिमाननिद्रो निजूर्ोत्‌ । 
श्षतरा हिं षात्‌ । जिवांसतोत्यथः ॥ सूर्तेष्िंसाकमंणो खेटि रूपं ॥ ՀԱԻ 
भित॑ सों पपिवान्‌ पोतवान्‌ भाविनो आयाफिनो दानवस्य । दालुर्नाम हत्रमाता այ 
दाह! शय इयादिष्ठ «ՓԱՎ| ճան इन्र रत्न मावा वचनानि न्यपाद्यत्‌। | 

' ատով | चवापैति यावत्‌ ॥ 


Ա 


ը इति Թնխա ԿՇ चतुर्थी वग! ॥ 
| अथेतम्मिन्‌सूक्त एकादशो | 
प्िबांपिवेडिद्र शूर सोम॑ अंदंतु त्वा मंदिन: सुतास: । | 
«ՎԱԶ कुक्षी वधरयंत्वित्या छत: पोर इंद्रंमाव । ११ 
पिवंऽप्रिब। इत्‌ | इंद्र । शूर । सोमं । मंद॑तु। त्वा 


मंदिनः | खतास । 


pe ihc iD 


एणांतं; । Հ कुक्षी इति। वर्धेयंतु इत्या । रुतः। पौरः। 


बंट्रं। आव ॥ ११ 


मूर बलवनु छे इंद्र पिव पिवेत्‌ । अभिषुतमिस «Կ पिवेव। आद्राथषा 
षोशा। «Բաղ मदकराः खुतास्तेऽभिषुताः सोसास्वा सदंत। त्वां «գկ 
भरि स्तुत्यादिषु | व्यत्यथेन परख्यो पट्‌ ॥ ते सोमास्ते तव कच्तो उदरस्योओो ԿԻ 
एणंत; पूरयंत: संतस्वां वर्धय॑त्‌ । इत्थानेन प्रकारेण पौर उद्रपूरकः सुतोएगि- 
` पतः सोम ր त्वासाव । «ագ մ अवतेस्तपं णार्थ लिटि रूपं ॥ 


॥ अथ द्वादशो ॥ 
ले दूंट्राप्य॑भूम विप्रा ԹՎ बनेम ऋतया सर्पत; | 


अवयवी धोम हि प्रश॑स्तिं सद्यस्त रायो दावने स्थाम | १२ 


०४ ՀԱՅ»: | 5 | 
| 


त्वे इति | इंद्र) ախ «պս: विप्राः | चि । को 


ऋतया | सपल! । 


अवसत्यवं: | Վախն प्रःशस्ति'। शद्मः। ते। राय. 


शावने । स्टास | १२ 


हे «բ विप्रा येवाविनो वयं त्ये त्वयि աաա «ր Կրո: > } 
ततंते। ते तत्व हदये किं वर्तांमह इति। ऋतया | कतं «զոլ Հոր | 
पंतस्वां परिचरणाख्यन कमणा ՎԱՅ «1 धिय॑ ագա क्रियाएं 
वनेम | संअजेसच्ि॥ वन षण संभक्षो | ԿԱՊԱՐ» लिडयाणिष्यष्क्यदवःः। | 
ԹՎ अबश्वस्वत्तो रक्षणमिच्छुंतः प्रशस्ति शस्तिः शंसनं । प्रहृषशंसन॑ सोई 7 
ՀԵՐ: त्वयि निदधीसव्हि। ततस्त «խզ रायो ոպ ՀՈԳ որ | 
पात्रभूताः Հր աալ ՅՈ जवेस || | 


॥ अय लयोद्शो ॥ ու 


स्यास ते तं इंद्र ये त ऊतो अवस्यव उजं वर्धव॑लः । (वेभ 

ա. 
ՊՈՐ ससं Վ चाकनांम देवास्पे रयिं रासि «ԿԱԼԱ տ... 
स्यामं। ते। ते। इंद्र | भे। ते। ऊतो। «զած ա 


ऊजं। बर्धयंत; | 
ԿՈՐԱՎ | यं। चाकनांम | देव । अस्मे इतिं। रयि। ` 
-- नट -- / 


, रासि। वीरऽबंतं ॥ १३ 


| है «տ ते तवोतो «ար प्रणयनेन ॥ «ար սրա ճն रूप। ի ի 
तवाबस्थवो राकामा «Հ Պրակ वर्धयतो अव॑ति ते तष पर्वत 
| ՀՈԿ | त्वदवीना अवेभ। देव փա हे इट्र जणं तच दानभागावा | 
| बलबत्तम यहा थह्मूणां शोषयिहृतमं य॑ रयिं चाकनान। कामयामहे ॥ ड | 2 
| कांत्यथव्य लरःधुगंतस्य खोटि दुपं ॥ Պատ գոտիի सहित «ԹԿ रवि 
ի «րրա रासि। देव्हि] 


हितोयो;४क; । ८०५ 
॥ अथ चत॒दशों । | 
|. क्ष्यं ԿԹ मित्रम रासि शर्थे इंद्र जाव तं नः । 


समोष॑सो ये चं मंदसाना: प्र वायबंः Կամպո | १४ 
| ար ԿԽ मित | अस्मे इतिं। रासि । 
रे ) शर्घे: । इं । माद सं | नः। 


सःजोषंस:। गे । च। արու वायव॑: । 


प्रांति। अग्र ऽनोतिं ॥ १४ 

जे इंटर զվ: शियंति निचसंत्यत्रेति «ՈՎ: «զվ रासि। देहि। 
तथा भिन्न सखायमर्मे աաա रासि॥ वाब्यभेदादनिघातः॥ «ԲԿ օա 
| վիա संबंधि शर्धो यलं Պատմ «խ एतेन अरूसासप्यागमनं प्राथ्येते । 
* अरे भरतः सजोषसः सू प्रोयमाणा «ՀԱ योड्माना घायषो यक्ष प्रति गंतारः 
संपोएयपोतिमय॑ नोयभानं सोस սար: प्ररषेण पिवति तेषां शर्धं इति 
समम्वय; | यज्ञा ये च «ազ मीयमान ՎԿ पिवंति तेषां वायूनां «Վ 
ԿԽ ॥ वायष इति ԹՈՎ बकछवचनं | घायुव्हि खोमख्ास्रपातैति ॥ 


I 


॥ स्थ पंचद्शो ॥ 
ՊՈ येषु मं हसानस्तुपत्सोमं पा € द्रश्च रिंद । | 
լ Պարզ, सत्वा तरुत्रावंधेयो द्यां इृइडिंरक: ॥ १४ 
ब्ंतू। दूत्‌। मु। येषु । मंद्सानः। टपत्‌। सोमं । पाहि । 
Հազ: चूर । 
Պարզ । रु ի ԿՅ आ। तरुत्र | आअवधेय: | ՀԵՆ 


ՏԱՏԻ | अके; | १५ 


दि ԹՈՅՀ: | 

है इंटर येषं तयं संहायभूतेषु «պ संदसानो «արորը | 
պոլ सोसं भजयेत | इत्‌ «ԱՅ «Հազ ॥ दहतेरिद्‌ रूप ॥ आत्मान 
त्ये टपतूं ամմա सोने पाहि। ՈՊ | «օղ աղա हिंसक है ԷԵ 
लवद्वि एक रचनीयेमरुद्धिं! सहितस्त | जा इति «ՎԱ तेनास्मान्‌ द्या «ր 
Ֆո ,पशुएंनादिभिरख्ान्‌ जञ्त्पालनेन Վ दिविसवधयः। զր थे 
सेद्सं[नो सोदसानो भवसि ते सोसा ագ त्वां गच्छतु । शेषं पूव वतू ॥ 


॥ इसि हितोयस्थ «Թ पंचमो वगः ॥ 


॥ अंथ षोडशो | 
हेईंत इन ये ते तचत्रोक्थेकिंवी खम्तरेमाविवासान्‌।. 


स्तणानासीं बचिः Կախիա «Թռ «ապոր | (६ 

उचंत: इत्‌। नु। ये। ते। तरुत्र। ՏՈԼ 
ՅՅ | सआऽविबासांन्‌। 

“त प परत (वत्‌ | व्वाऽऊ' ताः «ավ 


«ԹԱ अग्मन्‌ | १६ 


वासान्‌ | परिचरेयुः ॥ विवासतेल द्यडागमः | त एव पुमांसो नु րրա 
टठष्हंतो महांतो भवतीति पूरणः । किंच बिः स्तणानासो वेद्यां वि राक्छादयी | 
ये त्वां परिचर'ति ते त्वोता इत्‌ त्वया रक्षिताः संत एव पस्त्यावत्‌ म्टहस | 


वाज्मन्लसन्मन्‌ | गच्छति ॥ | տ 
8 

॥ अथ सप्तद्शो॥ . या. 

उग्र ष्विचु स्यू र मंद्सानस्त्रिक द्रकेष पाडि सोमभिटर। | « 


34 գ प्रोणानो याहि «րալ ոմ Պո 7 | स्त 


ड्िोयोऽ्क्षः । 


է इतू। सु। जूर । संह्स्ामः। त्रिःकट्रकेष । 


पाडि। सोमं। «ալ 


प्रादोधुवत्‌ । 35541 प्रोणानः। याहि इरिऽश्यां । 
«ԱԺ । पोतिं ॥ १७ 


हे चर बलवि 2 उनम भूम, इ बहुस्तोबणस्कवत्यू Արո «ՈՐ गोरायु- 
र्थ्वेतजागकेप्वाभिश्षिकेप्व ह छु सं रशानो զար सोमं पाहि। քոյ ततः 
प्रेणानः सोलपागेन प्रोतो «ոզ ագ նդ सोम' սազում धूळ «ԿՎ: 
Լ որով शर्तार ԿԱ एनःपुनर्धन्यन्‌ इतस्याथिषृतस्य पोतिं Կասի 
इरिस्यामश्वा्यां युक्षः सन्‌ याहि | यच्छ ॥ 


॥ अथारादशो ॥ 
घिष्वा शव॑ः स्यूर्‌ येनं ब्रवमवाभिंनहामुमोगवाभं । 


अपाटण्योज्योतिराय।य नि «ազ: सादिद्स्यरिंद्र॥ १८ 


धिष्व । शव: । स्यूर्‌ | येन । टबं। अवःअभिनत्‌ | «զ: 


आणे वाभं | 


अप | अहण्यो: | ज्योतिंः। आयाय | नि । हृव्यतः | सादि! 


सस्य, ՀԱՀ 


खूर हे «ո արվ զմ Բոս աա ԿԱՐ यलं छंदसोलि 
यपौ छुक्‌। रूदस्थभयथेति या स արտոգոն անմ: | येन बलेन दानु 
रानोः एलं գորդվարմ | ऊर्णनाभिः कोटविशेष जौयपाभ इत्युच्यते । समिवा- 
बायिनत्‌ । Աձ । «ո ओर ऊर्णनाभिः | «ՀԿ तत्यड शनित्यथेः | «ԿԱՎ- 
ՀԿԿ इननादायांय कभे णामतुषठात्रे जनाव զար ՀՈՅ वा «ՈՅ: प्रफाशक- 
ՊՐ րանի उद्धाटितवानसि | दस्यः कमरणासपच्षपयिता स हल सख्यन- 
सव सब्यपाश्चः निषादि | त्वया नितरां «Վ वाधितों वतते ॥ 


२०६ 


द्न्ट ԱՅՅ: । 
Հ को ° 
| अथ कोनविंशो | 


सभेस ये त॑ ऊतिभिस्तरंतो विश्वा: स्पृध यावे ह 


घर्मस्य տար विश्रु षसरंघयः साख्य ऽ; 


बताये || | 
सभेस । ये । ते। जलिऽभिंः। तर॑तः । विश्वा: | ख 
क मध, 


ՀՐՎ | «ա`: 


է: 

अस्य । तत्‌ । त्वाष्ट्र । विश्वःरूप । «Ապա । Գրավ ո" 

Է Ի ա 3 
लिताय ॥ १० լո 

-- लत 

सनेम «ազար संभजेस ये ते तवोत्तिसिः पालनेनिञ्चाः ր संगः | (च 
सवाँ विशस्तर तो ՐՅ44: तथाये णार्यसावेन «ա लुपच्षपयितन्‌ हिसंतो տիլ । ոզ 
ՀՀ«ԳՎ वशसानाय। कि तत्‌ արլ Վա: ԳԵ: खुलं विञ्वरूपमेतब्रः ^ खकी 
सककझछुरसर धय: ॥ रघ्यतिव शगसने ॥ वशसानयः। պա «ցարի र || «տ 
हिंसासंराद्योः। Հա գն գյ इः'द्रस्वाप्रभवधीदितययमर्थसेतिरीके |. तसेः 
विश्वरूपो वे त्वा्ठ इल «աա प्रब॑सेन प्रपंचितः। किंच साख्यस्य ոով सूयर 


स्थाइुणलनाय निताय «անվ वशमानयः | यहा सभेस ՀՀՀ տարավ वलम 
वर्य तव ՀԱՐ: स्प्थमानाः प्रजा «ապ तर'तोइतिक्रांसंतो अवेस॥ «եր 


दास्तः | सर्भम वाजे तवेति। तर'तः। ազոտի | शतरि छप। տ 
वघन्ेदतोदाजञः | यथा աա ա स॑हनेति | 


॥ अथ Ծարի 
अस्य खू वानस्य मंद्निंस्वितस्य न्यच दं वारधानो प्रस; 


अवतयव्स यों न चक्र' भिनइलसिंद्रो अंगिरस्वान ॥ 


ԽԱՆ: | ch 


1 . ն Ը 
74 | सुवानस्य | स्नः լ 18 | नि լ ՀԱՀ | 


बट्टवानः। अस्तरत्यंस्तः | 


य աու 
՛7 
PRN 


- al Հ ի Հ | 
अद॑र्त यत्‌ । खर्य । न। चक्रं। भिनत्‌ | बलं । इंद: । | 


अंगिंरस्वान्‌ | २० 
बंदिनोऽख «ԱՅՅ झुवानस्थ सुतवतस्क्ितस्थ զոնա կորն 
«ատու सोमेन «Հաա «0644 «զխ ददातीत्वदुदो भेघः । «Աո 
վ րաոի | या नामैतत्‌ अर्वदास्यमसुर॑ պար स्त विंसायानित्यस्थ «Թ: 
£ նն «ՏՊ इंद्सोति Մագա लुक्‌। गुणे शते इल्डय़ादिना तिलोपः ॥ 
| नितरासवदीत्‌। «ՀՀ चिदर्वद॑ निक्रमीः पदेत्यादिष्वर्वदवधः Վազ । 
վ दच «րապ ऊंगिरोलिः सहित डू'द्रोऽवतेयत्‌ | असुरहननाथं वज्वमभ्वा- 
«ոն जयो न। यथा «ԳՀԻ պրան तत्‌| यहा यख्ादछसङ्भिया रूख 
ता जनीय रघचक्र' नावतंयत्‌ । निपेधार्थीऽ्ल नकारः | वतयित नाशकत्‌ त बल 
प्रणोनां գոյն भिनत्‌ । वज्ञ णाभिनत्‌ । यहा दिचक्रो हि पूव «ՅՅ रथः 
" तथैकं चक्रमिंद्रोणापचुत। «Հ "տանա बछा कपचनस्थ खः 
शाः | զո զ«պայմ «ՀԿ चक्रसवतवतू । रक्षोइननाथमथ्वामयत्‌ | तेन चक्र ण 


Վ 
मढे | वलसभिनज्ञ «ԿԱ 


ելը + : տ. 
«ավ साध्यदिनसवनेपु सायसानरूपेष्वच्छाबाकस्थाह रहः शब्यस चक- 


घोः | 
घो. |. զնոր वेति Կոլ नूनं सा त इत्येषा «Առ शंसनीया «Թո च। नून 


էք >| 
/ सात 5պ45ՊՅ | ՀԱՇ Տ, 8, | डूति॥ 


॥ सैषा खची एकविंशो ॥ 
नसा ते प्रति बरं जरित्रे इ 'डौयदिंद्र «ԱՎ मधोनों । 


' शक्षां स्तोढस्यो मातिं घग्भगी नो तडडळेम विद्य 


रुवोरा: । २१ 


| 


६१० ऋग्वेद: | 
नूज।सखा। ते। प्रति। वरं । जरित्रे | इन्हौयत्‌ । 
Հաա मघोनों | | न ' 
शिक । स्तोळान्य:। मा। अति धक्‌ । भग. | नः 
इइत्‌। वदेम ՈՎ: खोरा: | ९१ |; 


छे बूर या दक्तिणा दक्षसुसाहनं करोतीति «որր ՀՈ 


हेवा ते तद्व 
धिजी मोनो धनवतो ԿՈՐՐ ո बर « एटसभिसतस्थे नूनं 


प्रतिदशेक Նե: 
इदान սխա | संपाद्यतीत्यर्धः | «ան ՀՐՎ स्तोळभ्यो;सर्य शि 


प्रभ | किंच भगो «արան «Մ. धक | द्‌ 


दनाथ सि मंत्र क 
दिना छ लेक्‌॥ नोऽस्रानतित्रास्वान्येभ्यो 


ՀԱՎ जा दा ' प्रथममथ 
पञ्चाद्न्दस्थो दीयतासित्यथः । Վա नोऽस़ाङं कामान्न जा धक्‌। मा प्ाब्ो 


ԿԱՐՊՎԱՀԹԿ Կապել արս छोअनपुत्रपौत्ताः संतो. ռո रि ի: 
येऽस्किस्ञ्च ब त्‌ भ्रधूज स्तोलं सदे । ՅՈՎ अवान ॥ जान्न सा ते प्ररि 
इस्णाभिति प्रलय मौरो बोरयत्यभिलान्‌ ՀԻ պան ՀԿ ( ` 
मिषक्षणहुसंरयं । नि० १ ७ ॥ 
॥ «Խ द्वितोबस्य घष्टे भष्टो वर्गः ॥ 
॥ इसि որի մազ प्रथमोऽुबाकः ॥ 


क्षितोबोऽश्कः । ८११ 


` ५० दया० प, 1३, | इति । ոնցոր बुदश्वेवतायासक्ल: । संबुख्य तपस त्मनमें दे 
| «ոո: ԹՅԱՎ खतन द्वि चव्योज्बि ՅԿ च॥ «նչ दूति सत्वा 
| ջո भोमपराक्रमी | «Ք: चश्चरिणोओौ सायुधावभिपेनतुः॥ विदित्वा स 
Ը तयोभावस्डषिः पाप चिकोषतोः | यो जात इति զո» कर्षाश्यंड्राण्यकोतंयत्‌ կ 
` दये तन्यथा गर्णयंति। पुरा किलेंद्रादयो वैन्ययज्ञ' समाऊम्म; । Կորսան 
«որոմ सदण्थाखोत्‌ । देत्यायेंद्रजिघांसया तत्र समागर्न्‌ | तानू इष्टा नि 
गाथेंद्रो यज्ञाहर,मदाशतिः। स॒ च व्टत्ययदो व न्येन पूजितो य्ञबाटाच्षिरगच्छत्‌ । 
| नर्गच्छतं «որ दृष्टा «Ազատ इति गन्यमानारागसराः परिषब्र: | नाहझ- 
| 'मिंद्रसुच्क: ԿԱՀ गुणोपेत: स उत्यनेने աա: तानृप्रत्यवा'प || ԳԿՀ «Վ कथ- 
| उति। զա यज्ञ प्रविष्टमेकाकिनमिंद्र ज्ञात्वास्षुराः परिवव्र : । स इंद्रो 
स्ट्यमदरूपेण यज्ञवाटाज़िगत्य ԿՎ जगान | «ՎԿԿ: «Ա նանա «ո- 
त/परजिश्य ՎԿ दृष्ट ՎՀԱՎ ष्टव्युजदी गलः «Հ सि ट्रोऽखड्भया ब्ग, मद रू- 
„| պատա तं जण्टङ्ञः । स तानु नाषमिंद्रोऽयसित्यनेन शङ्गे प्रत्युवाच | «ՀՅ- 
`| बार्घो सष्हाधारते प्रपंचितः ॥ 

| त्वषा मक्षा प्रयसा 


यो जात एव प्रथमो अन॑स्ान्देवो देवान्क्रतंना पयेभू'षत्‌। 

| यद्य शझादोदसो अभ्यक्षैतां ԵՎՀ महा स ज॑नास इंटर: ।? 
| यः। जातः। एव । प्रथमः । աա देवः । देवान्‌। 

| क़लना | परिःचअभू'घत्‌ । 


यर, । աղ: रोदंसी इति । «Յու: ԱՀ: 


सडा । सः। जनासः «3:11 


स्टक्षनदो अते। जनासो जना हे «ԳԱ यो जात एब आायसान एव सनु 
देवाना प्रधामभूतो अनस्वानु मनस्विनामयगण्यो ՀՎ द्योतमानः सन्‌ 
ՊԱ हत्रवधादिलण शेन खकीयेन «մա देवान्‌ सबॉन्यागहेवानपयधूषस्‌। 
कलन पर्म्रक्षौत्‌ | भूयं अलंकारे զոն | लि रूप ॥ सद्दा समनम्याण्छ- 
भूषत्‌ աուլ Հարո ॥ «Բակ भवतेष्यलवे व्ह: । अग्रकः 


3 


/ 


८१२ ՎՅՀ: | 4 


कितौतौ ट्प्रतिषेधः॥ «ՇՀԿ «րզ शरीरात्‌ बलात्‌ रोदसी 
वश्यसेतां | अविभोलां ॥ ग्यस भये | «ՈՀ: ար է 
नि० ३, १७, ॥ अय्यक्षेवामबेपेतां वा । तथा च Հղի | इसे Բր վ 
वेपेते भियसा मही इति। ԿԿՎ ՀՈԿՎԱՎ वलस्य ज्ञा न के 
स॒ दूट्रो नाहनिति॥ अत्र ԹՅԱ यो जात एव प्रथमो अनसी զ ան 
कर्मणा पर्यसवत्मयुग्ड'क्ात्य4रक्षदत्यक्राभनदिति वा यस्य Հարոն, 
भीतां न्टमूणस्य मक्का वलस्य महचन स जनास इटू ՀԱԳ Եար լ 
ख्यानसंयुक्षा । नि० १०, १०, | इति ॥ ; १ 
॥ अथ द्वितोया ॥ : 
य: ४'थिवीं व्य्थ॑मानासह उद्य: पदेता*्मरकुषिता चर्या | 
यो अंतरिक्ष विसमे वरोंयो यो द्यामस्त॑न्नात्स |नास 


यः । एथिवों । व्यथंमानां । अहं इत्‌ । यः । म॒रतात्‌। 


प्रश्‍कुंपितान्‌ । अरम्णात्‌ । 
यः। अंत रक्षं । विऽसमे। बरौयः। यः। द्यां । 


सः। जनासः। दंद्र': | २ 

हैं अनाः य इंद्रो व्ययमानां चलंतों थिवीमड*हत्‌ | शकरादिमिड हार | 

डच्च इचि हृद्धों ॥ यञ्च प्रकृषितान इतस्ततथलितान्‌पच्चयुक्षान्‌पवेता 
नियभितवात्‌ । खे ख स्थाने स्थापितवान्‌ ॥ «արագ रख շտա 
Հանա պապ आप्रत्ययः॥ यञ्च वरीय उरूतसञ्॑तरिक्ञं विसमे ն 
विख्रीण चकारेत्यर्थः । यञ्च द्यां Բորա: «անա 
रोधन इति Հոլ धातः ॥ स एवेद्रो नाइसिति ॥ 


| अथ ढतौया | 
यो इत्वाहिमरिणाकप्त सिंधून्यो गा ԳԵՅ 


ब्वित्तोयो$श्‍क: | 


८१३ 
բջ բ सि 7 
यः! ՀՈՒ थाच अरिणात्‌ । सप । सिंधू'न्‌ । यः। गा: । 
Օր: | ह 
र ՄԱՏՈՎ Լ अपऽघा। «աա । 
- हे. या 
कु य: । अश्म नो: | अंत: | अर्थ्गि । जजान । सं।टक्‌। 
ने - - - 55 
Ա सभत्‌ऽस। Հ: जनासः। दंड: | ३ 
ՄԱՅՆ 


ՀԵՉ ՀԿ इत्वा सेषहननं շոր सप्त सर्मणशीला: सिंघून्‌ «արիր 
बुषोऽरिणात्‌। प्रस्यत्‌ । यत्ना सप्त गंगायछनाद्या सख्या नदीररिणात լ रोडः 
यंवणे क्रत्रादिः यज्ञ «ԿՎ वलनामस्थासुरस्थापधा तत्त कान्झिरोधाक्तिरुष्वा 
` ग्रा उदाजत्‌ । निरगसयत्‌ ॥ अपधा । अपपूवाइधातेरातयोपसगें । पा० ३ ३ 
1०३, | ՀԱՅՏՈՎ: | छुपा सुदुगिति ५चस्या आकारः || यस्याशसनोः | 
हते व्याभोत्यंतरिक्षसित्यशझा सेघः। अद्थतस्दुरूपयोर तसंध्ये चे दातमनि 
411 खत्माद्यामास। यञ्च समत | संभचयंति योड णागासं पीति समद; 
| | यानाः | तेषु Կու टणक्नोहिसाप श्च क्तिपि सपं ॥ स इ'ट्रो नाह्सिति | 
11 ॥ अथ चतुर्थो | 
ՅԱՅԼ विशा च्यव॑ना छतानि यो दासं वर्ण ՀԱՀ: | 


ախ यो जिंगीवां लक्षमाददुय: पुष्टाभि स जनास इंद्र: ॥४ 


| येन। इसा । Մալ च्यव॑ना । तानि «լ दासं! «Վլ 
अषर | गुदा । अकरित्यक: | 


Հեռ`: । यः। जिगीवान | लक्षं । Հազ । «Հ: | 


ՅԱ» լ स:। जनास: | इंद्र: | 


ՀՎ Հրի | यहा दाससपच्षपयितारमधर निशष्टससर॑ զո 
Ր ՀՐՈՎ नरके बाकः। अकार्षीत्‌॥ ՀՅՅՏԸ- संद घहेत्याद्ना 
कप सर रच्य िगोघान्‌॥ जि जये। कसो सर लिटो ने रिलभ्या्ता- 


८१४ ऋम्‌बेह्‌ः | 
Հաաա: दीघस्छांदसः մ जितवान्‌ անն | | | 
«ՊԱ ॥ աո: संवंधोनि इष्टानि Հասավ «աալ 2 | 
Հ . զ ի եր, 
«ոո զրո इतीति ՀՅՈ ष्याधः। यथा व्याधो लिश ड 
| 

ՀԱԱ तइत्‌ ॥ 


11 | 
կ| 


४ अथ पंचमो | 


यं झां इच्छंति कुष्ठ सेति घोरमुतेमाइनेवों अस्ती छ 


կ सो अर्य: पुष्टीवि ज॑ «ՎԱՀԵ «ՀՅ सन्तत स॒ र 
डूंद्र॥ ४ 
यं । स्म। टच्छ'तिं। कुई । सः। इतिं। घोरं | उत। | 


ԷԱ 1 ० 
षू । आह! Լ | अस्ति । षूलि। एम। 


सः। अवः | पुष्टोः। Լա ԳՈ मिनाति। 


«ԼԼ अस्मे। चन्त। सः। जनासः | इ दरः | ¦ 


० ५९ 


अपश्य'तो जमा घोर ԿՎՎ वातकं य॑ շար झा कुछ सोति। «Աղ 
«ՀՀ इति ॥ सेति सोऽचि खोपे चत्मादपूररनिति सोलोपे गुणः॥ ग कां ' 
तिष्टतोति «պարող जना एनसिंट्रनाछः एष इंद्रो नाखीति। ճվ | 
संत्रेनेंद्रो अस्तीति नेम छ Կ «Գու Հախ पूरणः। स रो विव 1. 
इबशब्द एवार्थ | उह जक एब सनू चार्योऽरेः संवंधोनि «ի փան" 
आदोमि थनान्यामिनाति। सर्वतो व्हिनस्ति॥ मौझः हिंसासां। । 
इति ՎՊ: «աղ «ոգ. इंद्राय Կա स इंद्रो$त्मीति. ՌՀՀ >. 
बद्यससो विशेवतोऽस्माभिमे «ազ तथापि «Ա विश्वासं कर! 
निद्दारणसहिसोपेसः स इंड्रो «արո ॥ 


-- 025 
| ॥ दूति Բազ षछ տր बगः॥ 


हितोयोऽ्कः | 


॥ अथ तस्समिन्स क्ते षो | 
' 26 चोदिता व: տպա यो ब्रह्मणो नाधमानप्य कोरे, | 


ՇՎ 


զախտ योऽविता रू शिप्र: रुतसोमस्य च जनास इंद्र; ५ 
यः। रध्र्य। चोदिता। यः। झणच्य | य: | ब्रह्मणः । 
नाध॑मानस्य । कोरे! । 


युक्नऽग्रांव्णः। यः। अविता Յա: | एुतऽसोम स्यः 


Հ 1 जनास. । इट: | ६ 


- 


यो Հկ रध छितासंराद्योः॥ տապ चोदिता ոթ प्र'रयिता 
भवति। यथ Կոպ च «ՇԱ च यस नाधामानस्थ || « Վ याचुओ- 
> पापे शीः पु ॥ याचमानस्य कीरेः॥ करोतेः «Հոգլ स्तोतवेज्ञण्यो 
| ब्राह्मणश्च च धनानां «խալ सुशिप्रः शोअनङ्ुनुः सुशीपको वा सन्‌ 
युक्तपाषणण;भिषत्रार्थ उद्यतय्यावरणः छतसोमस्थेभिशुतसोससप्र यञ्रमानस्याविता 
रक्षिता भवति स ऐवेद्रो नाइमिति। ब्रह्मशब्दस्य त्वज्नपरत्वे ह्याद्यदात्तता खात्‌ 

| यधा ब्रह्म वन्वानो «աՀ सुवीरमिति। अयं त्व॑तोदात्तः पद्धत इति माक्षपरः ॥ 


| अथ सप्तमो ॥ 
यस्याशांसः प्रदिशि यस्य गावो यस्य ग्रामा यस्य նտ रथांसः 


नि ով ը ե ր ॥ ०_॥ 
ավ ये: सय य उषसं जजान यो अपां नेना स ज॑नास इंद्र: ॥ ७ 


यस्यं । अश्वांस: । ग्रऽद्शिंः। «Վ । गाव$। यस्य । ग्रामा: । 


-यस्थ । ԲՋ: रथास: । 
यः। सूय यः। उघस । जजान" य: । अपां। नेता | 


| जनास: | इद्र; | ७ 


7 


| 
$ 


ա, 
ՀԱԱ गवेद! 
| - (६ ऋग्वेद! | 
11. 
Լի यस्य सभातर्यामितया, «ՀԱՂ प्रदिशि प्रदे शनेऽनुशासनेऽत्च 
| ® । 
यस्थासुशासने «ոլ यख्थाठुगासने स्ताः । «Գող ति օրը जनपद 1 
यद्याज्ञायां विश्वो समे रथासो रथा बतते। यञ्च रत्न हत्वा रूयें जज्ञान। जग 


सोप्या ՀՅ 


. सास աա: 1 तघा संत्रः जजान स्ट छपस Յո Հալ यद्य Հոր | 
रापा नेता प्रे रकः स इंद्र इत्यादि प्रसिद्ध ॥ 


नै यु 
| अथाषध्मो | ր. 
| 4 
ये क्र'टंसो संयतो विद्दयेते परेऽव॑र उभया अमित्राः । ր" 
समानं चिद्रथमातस्थिवांसा नाना «ՀՅ स जनास इंटर: | 
य॑। क्रंदंसो इति | संयती इति संःयती । 
विद्यते इतिं वि:च्चयेते परे | अवरे | उभयः | अमिवराः| | 
समान | चित्‌ । रथं । चातस्थिःवांसा । नाना | उदेते इति। | ५ 
Հ 1 जनास! | ՅՑ ॥ ८ 
यं क्र'दसो! रोदसो «Հ զուն सालुपो देवी च दे सेने वा संयती परसरं | 
संगच्छंत्यौ ԿԱՀ विह्वयेते। «աժ जिविधसाइयतः। पर Հո, 
रेऽषसायोभया उसयविधा उसयसाहुयंति। सभानभिंद्ररयसदशं रथमातसि- १) १ 
| Դ - 5 * जघ 
वांसा ग्रास्यित हो रथिनो तमेत्रेद्र॑ नाना տպ» थक्‌ «ՀԱ «ումի է 
संमानसेकरथमारूढठाविंद्राग्नो हवेते। वज्ञाथं यजमानेः एंथगाड्येते | «որան 1 8 
स इंद्रो नाहमिति ॥ | द्र्‌ 


॥ अथ «ԹՅՈ | 
ե ն 
यस्मान्न न्ते विज ते जनासो यं युध्य॑माना अव॑से ह-तै। 


यो विशस्य प्रतिमानं बभूव यो अंच्यतच्यत्स जनास इं | 
յ त्त Se खडा >> բ 1 1 
यप्मातू। न। ऋते। विजयंते। जनास; 141 զան 


अवसे । 'इवंते । 


Լ. ६१३ 
1 रि է ո : 

यः। विशवस्य | प्रत;मानं। बभूव;। यः। աղայ 
कर > टी SN 

सः। जनासः! इंद्र; | ० 

աան जनासी जना न विजयते! विज्यं न प्राप्नू बंति । अतो युष्यभाना 

| बुड कुराणा जता अपने स्वरक्षणाय սր «11 «զր: यचच विश्वस्थ 

| ए जगतः प्रतिमानं प्रतिनिविङे ՎՀ | यच्चाच्युत च्युत्‌ अच्यतानां क्षयरचक्हि- 

दानां पर्तादीनां च्यावयिता स इंट्र इत्यादि प्रसिद्ध ॥ 

॥ अथ दशसो ॥ 

यः शखंतो मह्य नो दर्धानानस॑न्यमानाज्छ व जघान॑। 


यः शधते नानुद्दांति शृध्यां यो «ՅԱՅ सजनास 


इंद्र: | १० 

յ բ 1 ९ 
यः। शत: | Բ: | Թի | दधांनान्‌ । ԱՀԱ जघानं। 

ԷՀ, է - ० 
Հ | शधघते। न। अनुऽद्दांति | शृध्यां। य: «ՀԻԼ व्हता! 
सः। जनास: | «ո: ॥ १० 
यो महि «ածո पाप॑ दधानान्‌ शश्वतो बहूनमन्धमानान्‌ आत्मानमजानत 
\  इद्मपूजयतो वा जन;नु शर्वा । տար शन्न, नेनेति शरूब ज्वः | तेनायुधेन 
| जपान॥ գնան रूपं यद्य शऽत ՉՈՎ कुतं तेऽनाल्मज्ञाय जनाय शटप्या- 
լ इ्ाइनोयं ՀՎ नाठुददाति। न प्रयच्छति॥ अहुपूर्वाव्‌ डुदाञ्‌ दाने जौहो- 
ԳԵՅ अभ्यस्तानामादिरिति Մթ: चोदात्तवतोति गतेर्निघातः॥ «Վ 
Վ दशोरुपक्षपयित॒ु: शल्ली हंता घातकः स इ दर इत्यादि ՀՎԱ 
॥ इति दितोयस्य षघेःडमो यगः ॥ 

Հ. Տ 

| ॥ अधथ कादशो ॥ 
Է ० ०210 Ա ԱԱ: աա 
यः ԱՊՀ पवतेषु क्षियंतंचत्वारिंश्यां शरदयन्वविंदत्‌ । 


थोजायमानं यो अहिं जघान दानुं शयानं स जनास 
इंद्र, ॥ ११ 


ՀՇ „ˆ ՀՆԻ 
यः । शंबरं । पबतेष | छियंते । चवा रिंश्वां । Պ 
अनुऽअवि दत्‌ | | 

-- 4 ե (4 ॥ 
վ ` झओलजायमांनं। य: | अच्चिं। जघान। दासुं। शयांनं। हष 


जनास: | इंद्र: ॥ ११ 
լ यः पर्व॑तेषु նախնա: वहून्‌ संवत्सराग्प्रच्छ्तो भूत्वा «որր | 
| निवसंत॑ शंवरसेतज्ञामक॑ मायाविनमसुर॑ चत्वारिश्यां शरदि चत्वारिंशे फा վ 
լ Հանեց) । अन्या लभत «Բար च य ओजायमानं ॥ करः काडः իզ 
ի थोलसो$शरफो नित्यं । पा० ३, १, ११, २, । इति सकारलोपः «որու `~) 
i] हियाहंतार दान्‌ दानवं शयानं शंवरमसुर॑ «պա तवान्‌ स इंद्रो नाहनिति॥ 


॥ अथ हादशो | 


यः सप्तरश्सिवेष्षतृविद्यानवार जत्सतंवे स॒प्त सिंध'न। 


ՇՀ 


यो रौ' हिणमस्फ, रइ वाइद्यांमरो इं” स॒ ՏՈԿ डू 
यः । सप्तःरश्मि: | टषभः। तुविंस्मान्‌। अवःअस्ट जत्‌। 
सतेवे । सप्। सिंध्‌'न्‌ । 
यः । रौहिणं। «ԿՎ: वज॑ऽबाइः । द्यां आऽरोरंदं। 
सः। जनासः। इंद्र: । १२ 


यः "सप्तरश्मिः «պարը पञन्धा «որո «պ: ते च रश्मयो बरा | 
खतपसो विद्युन्महसो धूपयः «աղ स्टसेधायेत्येते ये «որին | 
पचैन्याः सप्त एथिबोमभिवषति हष्टिभिरिति ते्तिरीयारण्यके ाम्त्राताः। ४ 
बषेकस्तुबि्ान्‌ थडिमान्वलवान्वा सप्त सपः णस्वभावान्सि'धूनमः - देव տարու: | 
ԿՅԱԼ अबस्टष्टवान्‌। यहा मंगाद्याः सप्त सख्या नदीरस्हजत्‌ «4 ամաց 
सन्‌ द्या दिअमारोंतं रोहि एग्ठ एम स्स :त्‌ । օո स्फर स्फ़्प्णे तुदादिः յ 


हित योऽष्टक! | 


॥ अथ त्रयोट्यो ॥ 
वद्‌ स्मे थिवी न॑मेते शाञ्च व्य «ՅԱ | 


यः सौमपा निचितो वजबाइयों वजडस्त: स ऊनास 


ՀՅ | 13 
11 द्यावां। चित्‌! अस्म । एथिव इतिं | नमेते इतिं | शष्मात्‌। 


चित्‌ । अध्य । पवता । भयते । 


լ--- 


यः। सोमऽपाः। निऽचितः। 45418: । य: । वलरऽइस्तः | 
सः। जनासः । इंद्र: | १२ 


ագր ईंद्राय द्यावा थिवो ॥ इतरेतरापेलया हिवचनं प्र मिल्यो रूणयो- 
որու नमेते । १स््यभेत प्रह्ीभवतः ՎՏ प्रद्चल। ՀԱՊԱ म दस्त्र - 
तमां यकचिणाविति यकः प्रतिषेधः ॥ चिदपि च «ՀԱԿ श॒झाइलात्मप्या 
भय॑ते विश्यति | यः सोसपाः सोसश्य पाता निचितः सर्वे: | यहा अन्येभ्योऽपि 
भ्यो दद़ांगः। वञ्त्रवा्कव ज्वसडशवाचू: | ՀՎ वञ्ञहस्तो यज्जयुक्रः स इद्र 
दद्यादि प्रसिद्धं ॥ 

լ ա चत॒देशो ॥ մ 
य: सुम्बंतमवंति यः ԿՀԱ य: शंसंतं य: य॑ंसमानघतो । 
Հազա वैनं यव्य सोमो վա राधः स जनास इंद्र :॥(४ 


यः । रुन्वंत । चवति। यः। पचत । य. । शसत। य,। 
शससानं । ऊतो । 


यस्यं । ब्रह्म॑ । वसनं | यस्य । सोम; ՀՀ । «ՀՎՀՀ 


EE । जनासः । इद्रः ॥ (४ 


OT Ss © 


. चुक्रमणिका | արզ तइसो दूति 


त ' ऋग्वेद: | 
ՀՊՎ सोमाभिषवं कतं यजमानसवत्ति | रक्षति। | Պր 
इतौंषि «Վոլ ՀՈԴ ऊतये॥ զտ պիր चदर्थ्या; भे 


पंस 
ये մակա Վեմ यस्च शसमानसर्वात | լ գախ: ' 
स्थरचाये शस्त्र , 


| 
«Ոշ: «Ալ यस्य वधन टृद्दिकर' भवति । तथा यस्य सोभो ՏՈ 
Հոգ ԱՅ «ազմավո २दिकर॑भवति । स इ इरि प्रति 
ի 


॥ अथ पंचदशी । 
य: रू नवते पचते दुध आ चिहाजं दर्ड धिस किलास सत्र, 
वयं तं इंद्र विश्वं प्रियां; रबोरांसो विदथमा वं देस | | 
_य:। रुखते। पचते । աի आ । चित्‌। 11 


स: | किल । असि। सत्य: । 


वयं । ते | इंद्र । विश्वं । म्रियासंः। रुऽवोरांसः। बिद्थ॑ | 
आ। वदेम | १५ 


` इदानोन्टपिः साक्षातृङतसिदर प्रति प्रनूते । है इंद्रो इभो उरः सन्‌ सनत 
सोमाभिषत्र յազ एरोडा 


'णद्हिरोषि पचते यजमानाय वाअमन्न" बलं वाददवि 
ՀՎ प्रापयसि स ताहशस्व' सद्यो यथार्थभूतोऽसि। न एनर्नास्तीति दुङ्वियोग्योऽसि। 
किलेति प्रसिक्गो । ते तब प्रियासः सुत्रीरासः कल्याणपुत्रपौत्लाः संतो बयं विश्वह 
सवेष्वह;सु विद्धं स्तोत्रमावट्रेम । नयास 


॥ इति हितोयस्य षष्ठे नवमो वर्गैः ॥ 
क्टतुर्जनित्रीति नयोदशधें हितौंय॑ स्क्ते गात्मम | कतुः सप्तोनांत्या विवि 
लयोदशो Թր | शिष्टास्त्िटुबंतपरिभाप्या 


गतयः | इः'द्रो देव किर րիր 1 
जगत्यः इट्रों देवता Չայ टतो यसनेऽच्छायाक शस्त्र ऽस्य զորա तिनिये 


सलितं च। ऋतभैनित्री नू सतो भवा मित्र: | च्या० ६, १, | इति॥ दशरात 
Հ ս < 2 ® " 

«տարկ हतोयसवने;च्कावाक रस्त Հաաա ऋत॒जनिल्लीति नित्यान्येकाहि 
ՊԻ दा० ८, ४. գր सूलं | Ն i; 


Ւ: 


इितोयोऽष्कः । ` Վ 


լ अथ तस्मिन्स क्त प्रथमा | 
ազգա त्यां ՀԿԿՈ सक्षु जात आविशद्यारू वघेते | 


| | तदाइना անկանի पयोऽ शोः पीयूषं प्रथमं तहुवाष्य ॥ ! 
"| ऋतुः 1 जनित्री । तव्याः । अप: | परि । मक्षु। जात; । ` 


Վ आ। अविशत्‌। यारु'। बघते । 
तत्‌। आइनाः। अभवत्‌ । पिप्यू्षों । पय: । अंशोः । 


पीयुषें । प्रथमं । तत्‌ Հայ 


¢ 
है| 1 | 
աաա कालो जनित्री सोमस्य जनयित्री जननी भवति। तस्याः परि 
तस्या जनन्याः सकाशाज्ञ्वातः सोमोऽप «Հոր «զ शीप्रमाविशत्‌। «ար, 
Ւ վ सोमो बधते ता अविशदित्यन्दयः | तस्माद, प्रविष्टत्वात्‌ सोस आहना आहे तव्यो$- 
` ५भिपोतथ्वो भवति । आहना इति सकारांतभिद्‌ं। तथाच संत्र वरण: ये ते 
` गदा आनसो विहायस इति। या «ղատ सोमलता पयः सारभूतं նազ । 
` արարում प्यायतेलिंटि ङसो Կատար पीभावः। वसोः संप्रसारणं 
नते | इगितशेति Թաս अंशशेस्तस्याः सोमलतायाः पोयूषं रसभूतं पय उक्ये प्रणस्थ 
देबि | पविरिट्रस्य भवति 11 
सि.» र ¢ 
7 ॥ अथ हितोया |: 
` सभीमा य॑ति परि बिवतोः पयो विश्वपस्रगाय प्रभरंत भोजन । 
| समानो պա प्रवतांमतुथदे यस्ताछ योः प्रथम सा स्य व्ग्थ्यः ॥२ 
| Թի दइः। आ। यंति। परि। बिस्र॑तोः। पयः 
था | HE 
विखऽप्स्रगांय | प्र। भरंत। भोजनं । 
՝::-2 । अध्वा । մէլ अनु स्यदे । य: | ता अङ णोः। 
ह 


प्रथम । स: | असि। उक्थ्यः | २ 


ավը 


էք ऋग्वेद: | 


सघी। अंचतेशुक्‌ छांदसः। सहस्य सधिरिति स ेशोऽ' Լ 
तितः। सधोचोनाः पय उदकं परि परितो विन्त्रतो बिस्नाणा ՀՀո तद rN | 
ՀԱ गच्छेति। ता «տ विश्वपक्तप्राय विज्वासामपानाअयभूताय | 
भोजनं॥ सज्यत इति भोजनं पतः॥ प्रभर॑त | प्रकषण परो Ն | 
ԿՀՎ तदाह | अततां प्रवणवतां निम्नगानां ԿՎՅԱՅԱԳ |լ क्त्याथे तङ | 
स्वन इति ղա: | अवुष्यंदनोयोऽध्वा मार्ग: समान एको Բլ यस्ता तानि վ 
सोमोत्पादननदोप्रवतनादोनि कर्माणि प्रथमं पूर्व मछस्पोः । अकरोः | մեզ | 
शिमोपेतस्वघतर्यगो सि | ՀԿ: प्रण्यों भवसि ॥ | 


लेन हि 


॥ अथ ढतोौया ॥ 
अनेकों बदति यहदाति तटूपा भिमन्तटंपा एक डयते । 
विख एक विनुदस्तितिक्षते यस्ताङ' णोः प्रथमं 

सात्युक्या: ' र 


तत्‌ःअ्रंपा: | एकं; । डयते । 


विशः | एकस्व । विऽनुद्‌ः। तितिक्षते। य: | ता। 


अछ णो: । प्रथमं । स: । असि। छकव्य'; |» 
यजमानो [यद्दविदेंवेव्यो ददाति तहको होताबुवदति । याज्यंएरोजुवाक्या्यां 
देवता; स्मारयति। एको; घ्वर्यू रूपा पश्चादोनां स्पार मिनन्‌ हिंसनु तदः 
सतहिशसनाण्यमप: कर्म «Վ ताहश: सन्‌ աճ देवयजने स्त्र սան 
एच्याध्वर्याविश्वा विनुद: सर्वाणि तत्कतुकाणि विज्ञेपणरूपारि कर्मवेयुण्याति 
तितिक्षते । तद्योग्यप्रायचित्तकरणेन «ղր सहते ॥ युभ्निजुकिङ्गयः सन्‌ ՀՅ 


) यय; में 
भिष्यते॥ तानि हवि,प्रदानादीनि «ար «արագիլ "अकार्यः 
Շանի յլ : 


ङ्वितोयोऽष्कः | 


ग 


॥ अय चतुर्थो॥ 


प्रजा; पुष्टि विभजत आसते रविसिंव एं प्रभवेतमायते । 
अर्सिवन्दंट्र: पितुरस्ति भोजन यस्ताक्ष णो: प्रथमं 
«աԱ: ॥ ४ 


प्राजाथ्य: | पुष्टि । ՍՅՅՅՅ: | आसते | रविंऽइंव । पुष्टं । 


प्रभरवंत॑ 1 आऽयते । 
असन्वन्‌ ՀՅ: । पितः। अत्ति। भोज॑नं | य: | ता । 


अछ योः | प्रथमं । स: । असि | ऊवध्य: | ४ 


है इंद्र पुष्ि त्यया दत्तं पोषवां धनं सखकोयाथ्यः प्रजाभ्यो विभजंतोऽस्यैताव- 
| նր विभागं कु्व'तो ग्टहमेधिन आसते। «պով निवसंति। तत्न 
| ճայ Վազ ա प्रद्यागच्छतेऽतिथये 72 धारकं յամ वच्छुम रणसमर्थ॑ 
| प पने यथा विभज्ध प्रयच्छंति तङ्घत्‌। असिन्वन सेत॒वंधादिवः कर्म कुवन 
| के पितुः पालयित्या द्विः सकाशादागत॑ भोजनसुद््क «աա ओषधीदे- 


॥ अथ पंचमो ॥ 
भषछणो: «նր रंहे द्वे यो 


Հ. नामाइचन्नारिणवपथः 


* ला स्तोलेभिरट्मिन वाजिन देवं देवा 


“भनर््ास्य्‌ क्यं; | ५ 


रा ' 
८२४ क्रगबेट! | 


अघं । अक्णोः। शथिवीं | Հոու द्वि। यः। सतीन | 


ՀՏ: अरिणक्‌। पथ: । 


त॑। त्वा । स्तोमे'भिः। उद भि: । न। वाजिने। Հլ 


ՀՀը | «Վ सः। असि । उव्थ्य: | १ 

हे दंट्र अप झपि च त्ये दिवे «առաս օխ սի चलितां छो | 
रढोसल संडे संदर्शमीयामळणोः | अकरोः ॥ हणे विरये चेति नराय | 
निपातितः॥ बच्च त्वं धौतोनां चलंतीनां नदोजः पथो सार्गानरिणक। «Կալ || 
गंतुं योग्यानकरोरित्यथेः ॥ रिचिए ԿՀՎ सिः सिप्‌। «պ क լ | 
लोपः॥ अव्हिइन्‌ झहेकुंबव्य ՀՎԱ वा इंतहें इंद्र देवाः «րոմ սո (| 
तां स्तोशेगिः स्तोल्रेजनन्‌ | तल्ल दृष्टांत: «ՀՐոՒ वाजिनं । «անոր | 
ՀԲ «ՎԱՎԵ «վյ पहन्कौरासित्यादिनोदकस्थोद्म्भावः॥ Յոլ 


51 हितोयस्थ षष्टे दशमो नग! 


॥ यथ षष्ठौ | ի 
यो भोजंनं च दय॑से च शधेननादादा शष्कं मर्धुमहृदोच्चि। | 
सः शे वचिं मि दधिषे նան विश्वौ द ईद्चिप्े ' 

सा य_बथ्य; | ६ हि 
यः | भोजन | च | द्यते। च। वधन । «ոնն आ 
शप्कं स्धुःसत्‌ । इदि । 
ԼԻՎ । नि। दळण! विवस्त्रति। կաա | एकः! 


देशिपे | सः। असि: । उ,च्य- ॥ ६ 


द्वितौयो5 <कः । ` 


3:53 रस्य भोजन 1 छज्यत इति सोजनमज्ञ:दि | «Հկ: यजमानेस्थः 
արնի. दानगतिरच्दणव्हिसायचू शेष आात्मामेपदो ॥ किंच व्धतंशछिकर 
9 ա तथाद्रांत्कांढात्‌ शुश्लमनाडर ओरोह्यादियां "րոզ «րո 
झोपेत «որո: दुग्धवानसि ॥ «ՀԱՏ क्रादिनिययादिडागनः Ս स ताड शसू 
ते परिचरणं कुत्राणे यजमाने «արմ धनसदनं निददिषे | निदधाखि | 


ալա 
विद्वस्थ सगश्थ जनत एकोएदितोय एवं «զ ईैथिषे। स्वामी 


किं बना ! 
ար दश ऐखर्ये । ՀԱՅ ՀԱՏԱԿ: ॥ स इत्यादि सिद्ध ॥ 


| ) ॥ ապ सप्तमो ॥ 

यः पुष्पिणीश्च प्रस्व॑द्च, धसे णाि दाने व्य!'वनोरधांरय: | 
«զրու अज॑नो दिद्युली दिव उवरूवी अभितः ՀԱՅԱ: ॥२ 
यः । մատի । च। प्रसव: । च। भर्मणा | अधि | दामें। 


वि। अवनों; । अधारयः । 


यः। च। ՀԱՅԸ | अञ॑नः | रिद्युत:। दिव: । उर; । 


Կող । अभिस॑ः। सः। अस्‌ । Չոր ॥ ७ 


हे इंद्र «ԱԿԱ: पुष्पवतीय प्रस्थः սու प्रस्हयमाना वावभोरनि- 
յ. वोरोणीदांमेऽवि ॥ उपणुयंते सस्यान्यलेति दानं चेल । अधिकरने զմ 
| तिन्‌ ՀՐ धर्मणा ԿԿՎԱՎՎԱՎ कर्मणा व्यधारयः। աան: «ՎՎ 
खो सोतमानस्य «մաաա विषमा नानाप्रकारा दिव्युतो दोप्तोरणनः | 
զա: | यहा द्यो «Կարգ | Հ«ՅՅԹ: व्यत्ययेन शष्‌ ॥ यप्योरुम हां रुवस- 


थ्‌। 


` शित; सवत उर्वन्‌ महत; प्राणणिनिकायान्‌ पमं ताम्भाजमयः | शिष्टं स्पष्ट ॥ 
լ 1938 | 
यो नार्भरं «աաա निइंतवे टक्ञायं च द्शथवेथाय चावः । ` 


Տե 1 1 1 Հյ» |] 
ऊलेरंत्या अप॑रिबिष्टमाससुते वाद्य पंरुछत्सास्यु दर्यः | ८ 


գլո ऋग[वेद: | 


यः) नामर । सहऽवंख । निःहँतवे। ԿԱԹ լ 


दासःवशाय। च। अव. | 


ԿԱՅԱ | स: | असि । उळच्य: | ८ 


ՀԱՎ पुछूणा। कमणा कतो यस्य नासर | 
न्टमरः कयिदद्दर; | तस्यापत्यं नाभरः। तं सङ्वसृं। «ող सड 
ՀԱ: | असुरनामतत्‌ | एतज्नामकमझुर निहूंतवे || इतस्तुसथ ՀԱԳ | 
तादौ च नितीति गतेः प्रश्‍तिस्वरत्यं ॥ Մամ जदा गलस्य अञ्न १ 
ब्यपरिविष्ट मलादिभिएव्याष्रसास्यमटो वावज्क; 


तर प्रापयः। यहा տոլ 


. Հ, | 
पिशाचिकाया «իչ प्रापयः। Խոն օա: त ऋषिलत्षणालताभाव| նլ 


ՎԱ զ 


ճա: ՀՎՊՈԳ արկ | 


վ 
| 


दासवेशाय | दासानां «Յո वेशय विनाशाय 
दखुविनाशाय «յ 

॥ अथ नवसो॥ | 

शत वा यय दश सावमाद्य एकस्य खुरी यड' चोद्माब्ध। 


अरजो द॒स्यूत्स सनब्दभोत॑थे खुप्राव्यों अभवः सास्यक्थ॑; | ८ 
शत । वा । यख्य | ՀՅ साळ । आ । अद्युः । एकस्य। 

सुटी | यत्‌। ह| ՀԹ | आविश्य । 
अरजी | «աա सं। उनप। दभोतये | खुमऽञ™व्यः | 


अभवः। सः। असि । ազա ॥ ८- 


! हश यतानि इरयो वाहनाथैं अयंसि । तथा च रंन्रव्णः | इंद्रो मायाभिः एरर 
փ यते युक्ता हर इर्यः शता द्शेति। ախ च զպ च्या अद्यः ՀԱՅՐ 
ԱՈԵՑ RCE ն 
որա: त तसरे यं नाद्याद्यदेश' नाव्यरिति व्हि खुतिः। यक्ष यच ले चोट 
ԷՐ) 


ब्ितोयोऽ2 कः 


Հորի Պա: यजयानमाविथ | र्‌क्षितवानसि। र्ड यस्खसरख्ञो Հլ. 
«ԱԼ वंधनागारे दख्ूयुपक्षपयितन्‌ दभीतये। दभोतिनांम րար: तदर्थ 
զտում शिँसितवानसि॥ उभतेव्हिसाकने णो ԿՈ: व्यत्ययेन «ՎԼ 'हलख्या- 
दना सिपो लोपः | खअडसातर्‍प्दांदसः ॥ शंच सुप्राव्यः खुखेन सरै रुपसपे दीः 
րու शिष्टं सिद्ध ॥ 


८२9 


॥ अथ दशमो ॥ 
विश्वेदन रोधना अंस्य पों «८ ददुरस्मे दधिरे टाळवे धर्म । 


पड़ «ուլ विष्टिरः पंचं संहृग: परि परो ६ भव: सास्य थ्यः |լ» 
विश्वा इत्‌ । अनु । रोधनाः । अस्य | पोल । ददुः । 
अस्म । «ԹՇ Լ छत्रवे । धनं। 


षट्‌ | अस्तस्ाः। बिऽस्तिरः। पंच । स हश: | परि । 


परः। अभयः। सः। स्ासि। क्थ्यः | १० 


विश्व तू॥ ՅԿ ऋुछुगिति जस «Կ सर्वां एव रोधना Հոր 
արտա Կալ पंसो भावः Վիա वीर्थभिति यावत्‌। अल सद्दीयंसहु 
ԿԱ. अस्ना Հմա «րո: «Աաաա यजमानाः प्रयच्छंति । दच छल्ने 
| कमणां कलनं Հո धम दपिरे। ՀՀ जना Կար तथा च Կոլա, 
| ) द्याव ओषधीरुतापो रयिं रक्षंति जीरयो वनानीति। विष्टिरो विस्तोणाँः षट्‌ 
| "ՀԺ 58: | ताय व्योच्च एथिवी «ազ रानिच्यापचोषधय इत्येवं रूमाः । 
ՆԱ ताचसतम्नाः। नियभितबानसि। «ու: सभ्यक्‌ पश्य तोति संडशो जनाः। 


"ब सहः पंच जनान्‌ परि सवत; परः पारयिता पालयिता «թր: | भवसि। 
शतमन्यतू |լ 


॥ թ हितीथस्य षष्ट एकादशो वरः ॥ 
Հ 
॥ अथेकादशी | 
उप्रवाचनं ՀՎ बोर यीय!'यवैओे'न क्रत'ना विंदसे वरू' । 


ԵՑ: न २३ 


जातूहिर्‌श्य प्र वय: सह॑स्वतो या चकर्थ,सेंद् विग स्यकथ्य: |(१.. 


| 
| 
| 


ԹԱՅ: | 


Հաաա | तव। बौर | वोयं | यत्‌ । एश्लेन | ող 


Մամ । बखु । 
जातुऽस्थिंरत्य। प्र। वर्य:। सहंस्थत: | या । चक | सौ 


Հոլ विशा । असि | उक्थ्य: ॥ ११ 


बोर बलवन्‌ हे इंद्र "ՀՎ सामथ्यं զոր զ प्रवचनीदं। र 


डत । किं तत्‌ एकेन ऋठना कर्मणा वसु बिंदभे। शत्रणा पर 


लभपे॥ विट्ट लाये) तदादिः स्यरितेत्‌ ॥ यह्वा तदौथ धन॑ स्तो त प्रापवरौति | 
यत्‌ तळ्मशस्य्मित्यथः। सहस्वतो बलगतो «ՈԹ: एतज्ञामकः «Խն 12 
ՀՎ वयोःज्ञ' प्रादाः यद्दा जातृष्टिरख | जात कदाचित्‌ ՀԿ հպ 


ՀԵԿԱ बलबतो यज्ञादेः कमणः ՀՎԿ बयो զի մզ կրա इति 1. 


समन्वय: | या यानोयान्यन्थानि նոր सर्वाणि कर्माणि «ավ हातपानणि। 
स ताइशस्वछव्थ्प्रः । से: प्रशंसनीयो भवसि լ 


॥ अथ द्वादशो ॥ 
अरंमयः सरपसस्तराय क॑ तुर्वीतये च वय्थांय 'च सरुतिं। 


मोचा रुंतमुद॑नय! पराइउ' իմ «ՎԿ «զ सहव ॥(१ ` 


` अरमव:। सरऽअपसः «ալա «ԱՅՆ च। 
«ոխ । च। स्रुतिं । | 


नोचा। संतं। ՏՎ: अनयः | ԿՀԱՆ प्र। अध । 


जयोणं। अवय॑न्‌ । सः । असि। «ոթ: | १२ 


» न्न क्ट 


ड र र क յ ի 
है टॅटू सरपसः | सरणनप; Գո यासां ताः सरपसः | शकंध्वाडित्यासररू | 
ता अपः के स्थेन तराय तरणायारचण: | «րա: ԹՎ Յո व 


ङ्तोयोऽष्कः । 


- 


բոռ कथिद्राजपिः . तसो «արա च | «ՀՈ नाम वाय्यित्‌ तस्म | ताभ्या 
हा मरणं प्रयरनयः। तो हि जजपूण्णेय «գազ इट्टा तरीत॒मसमथायास्ता | 
तो च त्यया तारितो। पराश्ज | परितः पापानि इणक्षि दहतोति परावा 
գնան:| तमस्‌, «ոք तथा नोचा Վ संतहदनयः | व्यापद्या जई नोत- 
हानसिं। किंच ՀՎ: «ՈՎ प'गुं संतं चचुदांनादप युकरणाञ्चोदनयः। कि 
լղ प्रकर्षेण Հրազ आत्मानं कोत्तिंतं झन्‌ । छदनय इति ससन्षयः। 
| ब इत्यादि Թռ Ա ` 
| ॥ अय खयोद्यो | 

Ա LES य॒ ७ ९ ե 
अप्मश्य तइसो दानाय राधः समंथयस्व बह ते' Վոլ | 
इंटर ՎԿԱ यंव या अश सान्व इईदेम विदथे झुवोरांः | १३ 
अग्मन्य' | तत्‌ । यखो इतिं। दानायं। ուա 


«ԵՎԱ | वड । ते। यस्यं । 
इंद्र । यतू । चित्र । खब स्याः । असुं। दान्‌ | हहत्‌ । वदेम । 


विदथ । ԱՀԱ: १३ 


वसो स्वस्थ वासक वसुमन्या छे इ'द्र «րազատ सद्राधो धन दानाय 
2 'पसचणभेतत्‌। भोगाय च समर्वयस्ष । देवि) «Պոպ संगमयेठथः॥ अर्थ 
| याचने चुरादिरद॑ंत आत्मनेपदी ॥ ते तब զգա प्रभूतं «պայ «ՀՎ वसव | 
' पखादित्वात्‌ खार्थिको यत्‌ ॥ «ոզ տյա धनमस्ति खलु। चित्रं «ապ 
` पइननलु टान्‌ «ԿՀԱ कालाध्वनोरिति द्वितोया «ոու भीग्यमिच्छे: | 
धतरयीतर्त्वाद्कर्भक्मं । यथा रीदितीति। स त्वन्यः । दे ह्न कग्ंणो उछे- 
| क्षमं च बिधेयकर्मांतर्भूतं | उद्देश्यकनंणा सकमको भविय्यति। यथा «- 
शक एब्रोयतोति भाव्य ՀՐՎ | सवःशब्दाच्छंदसि परेच्छायां बयण्‌। «ՇՎ 
Ն ՅՈՑ र५॥ सुरीराः कल्याणपत्रपौनाः संती वय॑ նազան ՀՎ 
५ ՀԱ बस्कादिक ब क्यं «ՀԿ ॥ 


॥ इति हितोयस्थ षछ दादशो जसः | 


Իւ 


८३० ՅԱՅ: । 


अध्वर्यो भरतेति इःदयचें ढतोयं ր गात्यनदं त्रेष्ट ՀՐՎ» | Հրի 
हादशेद्यनुक्रांते արրաիՈ लंगिक: | अतिरात्रे प्रयभे ս ५ 
शस्त्रवाड्याध्वयेब इत्येपा अध्वथवो भरतेंद्राय सोससिति याज्या। «ր ३४ 
दूति «ԱՅՅ ॥ 


| तस्मिन्स क्ष प्रथमा ॥ 
च्व रतेंद्राय सोममासत्रमिः £ चता मद्यमः 


कामौ हि वर; Գոա पोतिं जुहोत हृष्णे तदिदेष बॉर | 


अध्वयव: | अर॑त। इंद्राय । सोस । झा अस तेभि; | 
सिंचत «ԱԼԿՈ 


कामो। ԹՇ | अत्य | փայլ जुक्तोत॑ | 


Ա । तत्‌ | इत्‌ । एष: । ՉԽ |լ: 


र्टत्समदो जूते । «ած «ապ नेतारः। «արմ यजमानायेच्छंत;॥ 
कव्यध्वरपतनश्षचि लोप इत्यकारलोप:। अल պո: अध्वयुरध्वर्युरध्वर 
इनत्यध्वरस्य नेताध्वर कामयत; इति नि० १ ८ ॥ छे अध्वर्यवः इंद्राय देवाय 
सोमं हविधानादत्तरबेदिं प्रति भरत । «Այ ष्याम त्रितस्याविद्यसानत्रादतिः 
अत: | हुलामतेनि: | अमा सहादंत्यत्र होत्रादय इत्यमत्राणि चमस्ाः। तेद / 
सदकरसंधः सोमलक्षणमज्ञमासिंचत | «ոի प्रच्छिपत | Յոլ यास्छ्रः । च्या सिंच | 
तामल भद्नीयसंघोऽमन्न" पा्रम्सा अकिजल्ददंति। नि० Կ १ इति। बीरः स॑ 
Հնա सोमस्य पोति पानं प्रति सर्द सदेव कामी हि! कासयमानों हि! 
तआइुष्णो बचित्र इंद्राय सोम चुहोत | տայ Թ दानादनयोः। ՊՇ तप्ननप 
ՐՈՎ ति तबाटेश; | Հպ इट्रस्तदित्‌ तदेव सोमट्रव्य वष्टि। कमयते॥ 


॥ अथ हितोया | 
अच यवो यो अपो व॑.ब्रवांस टल जधानाशन्य व टच । 


तम्मा एतं भरत तदायं एष: «Թ अत पोतिम॑स्य | ३ 


हितौयोऽध्क! | 


अंध्व यंव: | य: | अपः। वविऽवांसं । Պ | जघान | 


८३१ 


ग्न्याऽइव । टचे | 


तस्म । एत । भरत | तत्‌ऽवशाय। एषः | ԳՅ: | अचक्षति। 


प्रीति | अस्य | २ 


हे अध्वर्यवः य Հոս उदकानि «թրա स्थितं օո «Փար 
անքո दृत्रो मेषः | तं सेषं «ԱՎ ण जधान | तवान्‌ । अशन्येष। यथाशन्या 


մ भरत | उत्तरवेदिं प्रति हरत | एप इट्रोऽस्य सोमस्य पीतिं पानसचक्त॑ ति ॥ 

| ॥ अथ दतीया | 

सध्व'येबो यो हभोंक॑ जघान यो गा उदाजदप Բ: बल॑ व: | 

तक्मां एतमंतरिक्छे न वातमिंष्रं सोमेरोग[त छून वथ: ॥ ३ 

Պա येव: | य: | हभोंकं । जघानं । य: । गा: օգ 
अर्प | ह । वलं Հնար 

त्रं । एतं । अंतरिंक्षे। न। वातं। इई। सोमे: । यया । 


ऊणत। जू:। न। «Գ: | ३ 

| արոտա टभोक | सर्वान्विदारयति भियं करोतीति डभोको «Լ 
| ՀԱԿ: աժ जघान | यञ्च वलासुरेण निरुद्धा गा डदाजत्‌ | निरगमयत्‌ । 
| तेथ तसेव वलमखुर Հազ: | अपादटणोत्‌ । छिंसितवानितद्यथः॥ «ԱՊԱՀ» 
ոզ նոր ՅՅ: इलड्यादिना तिपो'लोपः॥ तरा इ. द्रायेतं Հիս- 
| तेरिचे वात॑ ने वातसिव धाराभिव्यांप्र. कुरुत । तदेवाह सोसेरि Ա ऊणत। 
ի է» आच्छादयत լլ ऊर्णञ्‌ आच्छादने | | आदादिकः । लोटि रूप ॥ तत्न इष्टांलः 
մոմ यया बस्त्र र॑गमाच्छादयति ՀԱՎ ॥ 

ՀՏԵ- 


. ~ ե Ֆ >> 
' क्षेदताग्निना टचे दहति तहृतू । ՀՎ «աաա सोमकामाय «գր इद्रायै त॑ सोर 
Ա 


ऋग्वेदः । 


ՀԱԱ 


॥ अथ चतुर्थी | 
. . जे — [च्च . ե մ 
պլ यबों व ««Վ जघान नव «ԱԿ «կրիչ | Հող 
<< त |. गो ए ՀՅ Հ» मिंट դ լ स्य =| 
यो “प्रव ՀԱՅ चा बयान तामळ सोम भ्र्थे Բոլ, 
Հր ՀՎ: | यः। उरण । जघान्‌ | չբ 
अध्व'बंब: | य: । उरण । जघानं । नवं । «Ա որ, 
Հող | 
यः । अबु ईं । अवं । जोचा। बबाघे। तं । इंटर արը 
शथे । Բոզի ४ 


हे अध्वथय: य इंद्रो नव नवर्ति च एकोनणतं «ոզ «Կլ चघठरिद दृ 


हा खनतेः दसो Հվ ने ոլ «թա Տ Se 
यहा खनतेः छस रूप । जने लोप: । Հազ ՎԱՎ सवस्य दर्शयत | या 


պրո देहे निखात॑तञ्जरणसेतञ्जासकमञ्चर जघान। यचार्वदभेतच्षामकस्ुर 
२9 


च नोंचाधोझर्ख॑ ՀՀՐՎԱՅ «ար Հոպ «Ա सोन विश्वति पते 


व्हिनोत | «զգ: यहा सोसस्य «Տ սպ संपादने सति हिनोत। स्रोत 
प्रीणयस ॥ व्हि गतिद्योः ॥ 


॥ खश्च प॑'चमो ॥ 
ԿՀՎ: «րր जघान यः պաիոդմ यो व्यंसं । 
यः पिप्नं जमृचिं यो स धिक्रां तस्या इंद्रावांधसो जुहोत | ६ 
Հազ: + यः। छु। «րոլ जघानं । यः ա: 
अशुषं । यः | Մջվցժյ 
यः । पिपर । नमु'चिं । यः। «Աու तर्खी । दंव! 


अंधस: | जुहोतत | ५ 


Բ 


द्वितीयोःएक: । हे टं 


«Հ 
անո ՀԱՅ` । Կամա भछ्षयति प्राणिकातशिति | यहा असम मे 

«Բ Է ՞ 
सर्प պարզա: ՀՀԿ: Կա: खु कुष्ट जघान। աղս 


վ 

| हैनाथशोषणीय ՀԱՐԿՆ यथ ՀԱՀ ԿԱՊՎԱԾ աա जघान। यथ पिप्रु 

च तेना जगद्याप्य वतसानसंतच्ञाअकेगलुर नसुचिणझछुर जघान यच ! वत्तिरोयके 
| हचिसखर नांलभतेति प्रहत्य पनेन शिर उदवतयदित्यंतेन वाक्यसंदभण 

ամ յիրա प्रपंचितः। तथा «ոզ: «տ फेनेन «ԿՀ शिर दंट्रोदवतय- 


| Լի रुधिक्राभेतज्ञानकमखुर॑ ԿՎ जव!न। «Վ इ'ट्रायांधसो «ԱԿՎՎ- 
' «որ जुछोत । ՓՏՎ | 
॥ अथ षष्ठौ ॥ 
պաՀ यःशतं պա पुरो विमेदाश्म'नेव पूर्वी; । 
Է , Հ 

यो वचिनः शतमिंद्रः सहस्त्र ԿՎԱՀՎՀՎԱՒՑԹՈՅ | ६ 
Լը : լ 5 Հ 1. յ լ Ք ր 

3 च्यश्वयंवः। य; | शत !:शुळरस्व । पुर:। बिशेद | 

अश्स'नाऽडूव । पूर्वी, | 
यः। वचिनःः। պու इद: । ՉՏԱ ।:पपःअवपतू । 


भरत | सोमं ।॥/ अस्य | 


| गमेरिनिः | उ० ४ ६, | इति विधीयनान डनिवछुलवचनादस्ाद्ठूवति ॥ ՀՅ 
र Պո तद्यासुरस्थ ԿՎ सहर्मेतत्संख्याकानपरिमितान्वीरानु घुत्लानपा- 
ՊԱ युगपदेव यूज्यागपातयत्‌ । तथा च मंत्रवणेः | शतं पर्चिनः सहस्त' च 
| իր अप्रत्यक्षरस्थ वोरानिति। ՀԳԱ सोमं भरत ॥ 


॥ इति हित्तीवस्थ पणे बयोदशो वगेः ॥ 


८३४ ऋग्वेदः । 


॥ अथ सप्तमो ॥ 
अध्व'येबो य: शतमा सइस्त्र զան उपस्थे5वपत्जघत्वान्‌ | 
कृक्त'सायोरंतिथम्वभ्य ՀԱՅ णम्भर॑ता सोम॑मस्ने |, 
सध्व'यंवः। यः । शतं ւլ ससं । सूस्याः | उप, 

अबंपत्‌। जघन्षान्‌ | र 


ն कुक्ष॑स्य । आयोः । अतिथिऽग्वसर | बोरान | नि। 


լն Գտ णक्‌ | भरत | सोमं। अस्म ॥ ७ 


हे ञध्वयबो जघन्वान्‌ पूव शत्र न॒ Գոա य इंद्रः शर्त सकहुस्तमझरानृ भूथा | 
चपस्थ उत्संगे;वपत्‌ । एकेकेन प्रकारेणापातयतू। ԹՎ यः कुत्यखेतज्ञामवत | 
«ԹՐ: «պ: पौररवस्य «ազ: «նրա दिवोदासस्य। Ան: 
ल्याणां वोरानभिगंतन्प्रति ՀԺ: शुष्णादीनसुरान न्याटणक। շԿՀԹՑԿ | 
कर्मा । अयधीत्‌। तथा च संत्रवर्ण:। त्वं कुत्सं शुष्णहत्येषाविथार'धयो;? 
थिखाय शंवर्रामति | ताहृशायेंद्राय सोसं Կայ 
| अधाध्मो | 


अध्व'येवो ՀՀՀ: कामयाध्वे «աի बईतो नशथा «1. | 
गभ॑स्तिपूतं भरत सुतारेद्राय सोमं यज्यवो जुच्चोत | ८ 
յՀ हि है 1_ «Հ ե. 
ԳՈՎ ՀՀ: | यत्‌ । नर: | कनयांध्व । खुछ्ो । वर्हतः। 
नगय | तत्‌। 45 | 


गभस्तिःपूत | भरत | खुताय । «շխ । सोमं। ՀՅ: 
जहोत | ८ 


हितोयो;षटक: । पी 


नरः ՎԿԱ नेतारो हे अध्वर्यवः यद्‌भिलधितमथें कामयाध्वे ॥ कामय- 

շարանը ॥ պ क्षिप्रमि% ՀԻԼ «ԱԿ प्रापयंतो यूयं «րար फले 

त्थ । प्राशूत। शृताय लोके प्रसिद्धायेट्राय गभस्तिपूतं इस्तभ्यां मंजनदोह- 
Է 

नाद्भिः शोधितं सोमं भरत। उत्तरवेदि प्रति «աա ततो यज्यषो यागौ 


या हे अध्यर्यव आहृतं सोसभिंद्राय ՎԵԿ | ագա अग्नो प्रक्षिपत || 


॥ अथ नवमो | 
' ' त ॥ ` ծ ՅԾ 

պա ՀՅ: ԱՊԼ ԹՎ बने निपू'तं वन उन्नयध्व' | 
जुषाणो Ր: वावशे व इंद्राय सोमं मह्रं जुंहोत | ८ 


6; Բ: ՀՊ ~ > թու) 
अश्वयवः। करन आुष्टि | अस्मे । बलें। निःपू'तं। बने। 


उत्‌ । जयध्व । 


लुषाण: «ա । अभि | वावशे | व: գակ सोम । 


मदिर | जद्ोत ॥ ८ 

हे अस्यवः «գղ «ա सोमं श्रुष्टि छुखकर्र कतेन। कुरुत ॥ करोतेलौटिः 

Համ छंदसोति विकरणस्य लुक्‌ । तप्ननप्ननथनाञं ति. तनवादेशः। आसमंत्रि-_ 
ՀԱԿ ՈՎ निघातः॥ किंच वने संभजनोये वन उदके निपूतमाप्या- 

यनेन शोधितं सोमञञ्चयध्यं । ՀՏ. नयत। ր बने तहिकारे चमसे निपूतं 

॥| दशापवित्रेण शोधितं Հա वने «ա उच्नयध्वं | जुषाणः . प्रीयमाणः स इ द्रो 

षो զրա इस्त्यं स्ताभ्यासभिषुतं सोममभिवावशे। कामयते॥ वश «ու 

यङ्लुगंतस्य लटि क्यत्ययेनात्मनेपट॑ | लोपस्त आत्मनेपदेष्विति तलोपः॥ «ԵՀ 

Կաշին सोससिंट्राय जुह्लोत । इ. द्रोदेशेनाग्नो प्रक्षिपत ॥ 


॥ अथ दशमो ॥ 
1७ - i Հ. रों ն 5» ե 
अध्वयव: पयसोधयंथा गो: सोम॑भिरों शणता ՀԻՏ: । 


वैराइमंस्य Թր Հ म एतहित्स तं भूयो यजरता्केत | १० 


ՀԱ, 
Do 


| -.- 


८६६ ऋग्वेद: । 


Է 


सध्य यंव: | पयसा । ऊ; । यथा । गोः । ՎԵԼԸ 
दू. । प्रणत | भोज | इद । 


वेद॑। अच | अल्य | Թա: ե । एतत्‌। Ծն 


भूयंः। यजतः। चिकेत | (० 


3 պարի: यथा गोरूधः पयसा पूणं तद्ददीमेन॑ भोज॑ फलस्म दातार Մ 
तार चेंद्र सोमेभिः सोमः णत | पूरयत । भे «Ապ सोमस निक्तं गू 
झुखासाधनखभावमहसेव वेद | जानासि। इति पूवं न परखेो कथित॑। तथापि 
Հրա बबोमीत्येय | Ագր सोमं «գրավ ոտ यजतो ՀԵ 
थूयो;तिशए्वेन चिकेत ॥ दिल्म ते । डुदाञ्‌ ՀՎ: इच्छायां सन्‌ | सनि մեն | 
ՀԱՎ इसारेश: । अत्र खोपोऽस्यासस्पेत्यभर्यासखोपः । स; स्थाह्धात॒क इति Վ 


सकारण्य तत्व ॥ | 


Հ पदशो 
॥. अथेक ! 
अधयेवो यो Թայ वस्वो यः ՊՐՎՀ ապ राजः। 


तमूद्रं न ए' णता यवेनेंद्र सोमेभिस्तदपो वो अस्त | !! 
अधयेव: | यः। दिव्यस्यं । बस्व': । य: । पार्थिवस्य । 


क्षम्य स्य। राजा | 
त। ऊदर | न। शणत | यनेन | इंद्र । सोमे भिः 


तत्‌। अप: | ब:। अस्तु | ११ | 


| हे अध्वयेवः य इ'द्रो दिथ्वस्थ ՀՎԺԿՈԱՏԿԱ «ԳՈ पुनो राका भवति| Հ 
| पार्थिवस्य। धिवीब्देन विस्रीणंमंतरिच्षछच्यते «աու धनं पार्थिव | Հ լ 
| राजा ՀՎ ՎԱՎ) | क्षमा यूमिः। तत्रत्ये धनं պու सस्य॒ च राजा सवति! 
| तमेषंविषिंद्रं सोमेभिः सोगे; श्णत | աար | तत्न ढृष्टांतः। अद्र ग ՀԱ 
| दोणमूटर॑ कुरूल । यथा यबेन तत्प्र ण॑ ԱԹ: पूरयंतेति । ताइश सोमादिनेद्र 
दरपूरणलच्षशभपः कभ बो युञ्ञाकमस्तु ॥ 


ն 


ԽՈ ազ: | "Պաջ ८३७ 


॥ अथ दादशो ॥ 
अस्मभ्य ԱԿԱ दामाय राघः सम॑थंयस्त बहु ते' «զվ | 


इंद्र यिव श्र बल्या असु Վազ ՀՎ विद्थे' «Հյ 
अम्मभ्थ । सत्‌ । वसो इूति। दानार। राधः। सं। 


պոա «0 ते। वसव्य' । 


-.--.-- --ծ 


ժան यत्‌। चित्रं। खवल्या;  अनु। द्य न्‌ । एइत्‌ | वदेम। 
Ա -- 


विदर्थ । ԿՈՎ | १२ 
एप कम्य्राह्याता Ո 
॥ इति Ծճեա «թ चेतुदेशो वर्मः ॥ 


Էշ Տ» Ss Ա ९ Հ» Ճ Տ. . 
प्रा स्वस्येति ՀԱՎ चतुथं रत्नों गात्संमदं պապեր | अत्नातुक्रमणिका प्र 
घदशति॥ दशरात्रो पष्ट हृति Խաս त्रोणि արու तत्ने द॑ द्वितोय॑ | 


| ` ազն खंडे छूितं। Հ: याह्राप नः प्र घा न्वस्यासूरेक इति Բաալ | आ० 


1, | इति॥ ԹաաՅ निष्केयल्य प्र घा न्वस्थेत्येषा स्टरक़्म्रसीया | उशनःस्त भे 


` , सूल्रित | ազո Կգա टेवाताता प्र घा न्वस्य महतो महानि | जा० 2, ५,। इति॥ 


॥ रेषा सक्ते प्रथमा ॥ 
' प्रचा न्व աա महानि सत्या աա कर॑णानि वोच॑ | 
त्रिकंदुकेष्वर्पिबत्स तर स्य मदे अडिमिंद्रा जघान ॥ १ 


प्र घ। लु, պալ महत! | महानि । स॒त्या। զո» । 


करणानि। वोर्च। 


-.- 


Թավ | अपिबत्‌ | ԳԵՅ: अय । मदे' । «Թ: 


इंट । जघाम | १ 


शण. > न / 


८३८ ऋग्वेद: | 


ग्टझमदो 31: महतो वलवतः सखस्य ի 
यथार्थानि महानि महांति करणान्यस्मिन्‌ Հր «արարը करा ह 
ՈՀ: ոով ज्योसि॥ वच परिभाषण। «ՀԹ ՎԵՐ» इति աի 
लुडि अद्यतिव््निष्यातिस्योऽङ्‌। पच उस्‌॥ घेति प्रसिडौ। कानि त | 
աան Թայձվ ज्योतिर्गो रायु रिव्येव रूपेष्वासिस्वविकेष्वहःसु पतसागिर | 
सोमभिंद्रोऽपिबत्‌ । ततः զորա «Խա महे हषे संजाते Կր 
Չակ जघान | हृतवान्‌ ॥ 

॥ «ա हितोया | 
«ՈՂ द्यामंस्तभायह ंतमा रोदंसो अश्णदंतरिच्त॑। 


स घारयत्पुथिवीं पप्रथंच्च सोम॑ तय ता मद ՀԱԿՈ: 


अबंशे | द्या । अस्तभायत्‌ । `. सा । रोदसो इतिं। 


अष्टणत्‌। अंतरिक्छं । 


कस: | धारयत्‌। ष्टथिवीं। Կազ च। «ա: 


से । इद्रः । चकार ॥ २ 


«ող ययकाशे द्यां द्योतमानं द्ध व्यू लोक॑वास्तभायत्‌ । Հաաա 
अनवलंवनस्थ॒तस्प्रावस्थापनसकरोदित्यथः ॥ ՀՅ इति सोत्रो धातः करप्रादिः। 7 
ԿԲ» व्ययो वलमित्यहाबपि शायजादेशः ॥ दृतं सहृदंतरिचं रोदसौं द्या" | 
երա चाष्टणतू | तेजसा पूरितवान्‌ । किंच स տո ध्टथिवों նտե भिं ` 
चारयत्‌ । अधारयत्‌ । तथा पप्रथज्ञ । एनां भूमिमप्रययत्‌ ը प्रथ, प्रख्याने। | 
रबंतस ՎԻ» चडिः ԹՎ | चडप्रन्यतरस्थामिति अध्योदात्तत्वं॥ Հա सहे इ | 
संजाते सति तानीमानि कर्माणोंडरयकार |լ 


॥ अध օզխլ| . աԱ 
~| բ լ ի լ ' | 
सद्य व प्राचो वि मिंमाय साने८ जे ण खान्यंटणबरदोगा। | 


र्थांखजत्पथिमिंदींधेयायै: सोम॑ व्य ता मद इं दकार | 


A “NE TR | 


ब्वितोबो,एक: । 


प्राचः। वि। भिक्षाय। माने: «`. 


खार्नि। अटणत्‌। नदना । 


| պի «ոո Կանի | दोघेऽयायेः। सोम॑स्य। ता। 


որ | «Հ । इंद्र: । चकार | ३ 

ՐՐ यथा यज्ञम्टझ्ान्ाने: पट्ल्िंगत्मक्रमप्राचो देव झूपेः परिनाणे: प्राकप्र- 
| इन्‌ बुति तहत सिंधून्‌ लोकान्यान्दजून्वा लाने; परिमाणे; प्राचः प्राडुनखान्वि- 
। նո: इंद्रो विशेषेण नि्भितवःम्‌। तथा नदोना खानि  निर्गमनद्वाराहिए 
ոով चाणत्‌। अखुनत्‌॥ लदि िंसानादरयोः। «ոն «աղ तथा च 
| ոյ इंद्रो «ԳԱ अरदद्वज्जवाहूरिति | तथा दोषंयायेवं कालं गंतब्येः पर्थिभि- 


गगेईंथाखुलत्‌ । अनायाउेन.सा मदोः रूष्टवान्‌। सोमस्थेति सिद्धार्थ इति ॥ 
॥ अथ चतुर्थो ॥ 

) स प्रंवोड़इन्प॑ रिगत्या दभोतेवि श्वंमधा गए यंधमिददे ՊԼ: 
' झंगोभिरण्बैरछजद्रथलि! सोम॑स्य ता मद ९ंद्रथकार ॥ ४ 


, सः। प्रवोड्हन्‌ । परिऽगत्यं । «Եւ նաւ अघाव। 


ոո. Պա इषो | अग्नो। 


ՔՆ सं। गोसि: | अश्व: «ոռի रथेभि: । सोम॑स्य | ता । 


` मदे | इंद्र: । चकार ॥ ४ 

| प्राह चुछरिपुनिप्रल्धतयो;सुरा दभीतेः एर «ԿՎ परिग्ट््छा ՀԿԱՎԱԽ- 
| परित कथा | ժա ատել दभीतिमांम कसिद्राजभिः।; सस्य रपी डु छन्‌ 
մ | डन ॥ सहिषड्ोरोदबण छ्षेत्यो ल॑ ॥ प्रकसँण सं दभोतिं वहतस्तानुरान्‌ मध्य 
ԱՐ» तेषां Մ` सष भायुधमिद्नऽग्भो दो प्यमाने पक्लाबधाक्‌। ऊधाक्षोत ॥ 
| Հ भन्ने चेत्यादिना ज्ञेलेक्‌॥ ԿԿՎ दभोतिं गोमिरत्रौं ՀՈ ՎԿ 
शरद । संथोजितवाम्‌ । रोमश्यादि सिकरभिति॥ 


हुः, 


իլ ո: ऋग्वेद: | 


| अथ पंचमो ॥ 
दति सूति नान्न काहे सरत्वतीये स्ह्ताघखीया । ह «Տ 
իվ न € महों घुनिमेतोररम्णात्‌ । आ० &, ८, | इति ॥ 


स ई मयीं धनिमेतारम्णात्सो भंस्रात्‌ न॑पारयतस्वस्ति। 


सत्र 


त ազմ रयिमभि प्र त॑स्थुः सोम॑स्य ता मह्‌ इंद्रक्कार | 


at «ՎՄ ՀՎ (տ: ०३, 


सः। $। महीं। धुनिं। एतों:। अरस्णात्‌। स । 
अस्रातन्‌। अपारयत्‌ । स्वस्ति। 


} | ते। उत्‌ऽस्रायं। रयिं। अभि। ग्र। तस्यः । զիա 


ता। मदे'। इद्रः। चकार ॥ ५ 


स इंद्र ईसेनां महों महत ՎԹ | धुनोति स्तोतरणां पापानोति घृनिः տվ | 
नदी | तासेतोः॥ ईश्वरपदासंनिधानेऽपि तोसुनुप्रत्ययः । पा० ३, ४, १३, ՈՎ | 
गमनार्थमरमुणात्‌ । डपाशमयत्‌ । महाजलां नदीमल्योदकानकरोदित्यथः | ततः | ե 
स सट्रोऽस्ञालुन्‌ स्त्रातमशक्तान्‌ तरणासमर्थान्टपीन्‌ स्वस्ति क्षेमेणापारयत्‌। ते | 
Վ զող उत्स्नाय तां नदोस्तोये यं रयिमपेच्य गच्छ॑ति त॑ रयिमभिलच्य ոզ | 
| | द्रतस्थिरे शिष्ट सिद्ध' || | 

॥ इसि द्वितीयस्थ षष्टे पंचद'शो ՀՀ: ॥ 
i ॥ अथ घष्ठी ॥ 
2 सोदंचं सिंधुमरिणान्सहित्वा वज णानं उषसः सं | 


अजवसो जविनोभिविट्यन्स्सोमंस्य ता मद इंद्र चकार | ६ 


ն ե. ° le բ ~ 
स. | उट्ंच । सिंध । अरिणात्‌ | «Թայ | वर्ज ण। 


अनः । उषसः । सं । խալ 


अजवस: | जविनोंभिः | विःश्‍च्यन | सोम॑स्य | ता। मदे । | 


कद्र '। चकार | 5 


हिरक शि... 


द्वितोयो&४कः । ८४६ 
7 सिंधं प्रांचे संत «Խա स्वकोयेन महिम्नोदंचमरिरणात | 'उदखरुख- 
बनि 1 ամս सिंपृश्च्दस्छांद्सि एल्लिगः॥ उषस उपोदेव्या अनः «պաշ वज्जोण 


हँमिपेष । चूर्णीचकार। एतञ्च दिवचिद्धा दुहितरमित्यत्र स्पष्ट बच्यते। कि 
न्‌ अजवसौ जवहोना दुवलाः सेना जविनोभिजेवयुक्तासिः सेनाभिि- 
բոր मिशेपेण भिंदन्‌। पिपेषेति समन्वयः լ «ՈՎ छेदने। शतरि ग्रहि- 


Հիլ | ज्यादिना संप्रसारणं | शिष्ठ `ա ॥ 


॥ अथ सप्तमो ॥ 
स विद अंपगोई कनोनांमाविभेवबुदंतिष्ठत्पराएक । 


प्रति योण: स्थाइः? नगचष्ट सोम॑स्य ता मद इंद्र स्कार ॥ ७ 


ՀԸ | विदान्‌ । «աՀ । कनोनां । आविः । भवन्‌ । 


उत्‌। अतिष्ठत्‌ ԿԱՊ| 


प्रति । योः । स्थात्‌ । वि। अनक्‌ अचष्ट Հաա: 


ՎԱՅ । इंद्र । चकार ॥ ७ 


पुरा किल कन्यकाअचुक्ोंनं आदहोनं ԿԹ Թազար «Բար: | 
ո. स्तुत्वा चक्षुः զ»: च लेमे। ապա | कनीनां कन्यकानाम- 
पगोइमपगोहन' तिरोभाव” विद्वान्‌ पराष्टग्टपिराविभवन्‌ सर्वे षां ԱՅ भयन्‌ 
इद्ति्ठत्‌। «ՈԿ: पूव पङ्गुःरिदानोमिंद्रस्य प्रसादाहिभग्नजानुस्ताः कन्याः प्रति 
| Պո արտո चक्षुलांभाह्य़चष्ट । ताः कन्यका विशेषेण ` पश्यति Գլ 
तानीमानि कर्माणि स इंद्रद्यकार ॥ 


| अथाश्मो ॥ 
भिनद्दलमंगिरोभिगेणानो वि पवतस्य ह'डितान्ये रत्‌ । 


रिणग्रोषांसि कृत्विमांण्थेषां ԱԿ ता मद इंद्र चकार | ८ 


६४२ प्रग्‌ नैषः | 


भिनत्‌। वलं । अंगिरःऽभिः | ՎԵՐ | Վ ւնը 
हडितानि | ऐरत्‌। 
रिणक्‌। रोधौंसि। ախակ | एपां। सोम॑स्य ա | 


मदे'। इ 1 चकार ॥ ८ 


अंगिरोभिगुणानः स्तृथभानः स इंद्रो वलं «ազրաակծ भिनत्‌। | 

լ मत्‌ । सथा गवां निरोधकस्य पवसस्य डँव्हितानि शिलाभिहंटीकतानि हर | 

| व्येरत्‌ । որո | तट्ेवाहु। एषां पवतानां कृत्रिमाणि क्रियया ների | 
रोधांसि निरुद्दानि हाराणि रिणक्‌ | उदधाटयत्‌ | गतमन्यत्‌ ॥ 

अति सूत्तिनास्त काहे निष्क वस्छे զաաաեր स्वप्न नेत्येषा । स्तरित । स | | 

नाभ्युप्या 'ुद्धरि घुनिं चेति արս մխ: आ० ९, र | इति॥ 
॥ सेषा सक्तो नवमी । | 
स्वप्न नास्यप्या चमुरिं ՎԵԼ च जघंथ दस्य* प्र दभोतिभाव | 


£} Բ ~ ճ կ ՞ Փ 1 | 
रंभो चिदत्र' विविदे हिरण्यं सोम॑स्य ता मद इंद्र ՀԱԱ 


स्वप्न 'न । अभिःछप्य। चमंरिं । ՎԹլ च। जषंध। 


दस्युं । प्र। दभोतिं। आव: । | 


रंभौ । चित्‌। «ու विविदे । թյա । सोम॑स्य | ता। | 


| 
փ 
ի 


सदे । इंद्र':। चकार ॥ 2. 

स त्वं «Վ सवस्थोपक्षपवितार' चुसरि घुर्मि च 5 ամ 
दोघे निढ्रयाथ्युप्य संयोज्य ՉԱԿ | हतवानसि | सतस्ताय्यां युष्यमानं द्भीतिं | 
प्रायः । रक्षितवानसि | तथा च मंत्रवर्यः | त्य मि दसं चुसरिं ՎՐ चासा , 
दथीतये छुहंत्विति॥ च्यावः | चवते Հոգ «Բ सिपि रूप ! रथी է: Վ 

| बेत्रधारो चास दोषारिकोऽत्राशिन्दे तयोरख्रयोिरण्यं धनं विषिहे। रे) | 
Հաա लाभे खरितेब्‌ । तानोसानि «ան Հիա गहे सति चकारेवि॥ | 


कट 


Հաշ 


श्रितोथोऽए कः । ատ 
॥ अथ दशमी | 
नूनं सा ते ग्रति वरं जरिज्रे दु «ՎԹ: दिशा सघोनों । 


ի «Ոօ सातिं धग्मगो नो रइं हेम նով 
ङ्षोरांः ॥ १७ 

բն सा। ते। प्रति। वरं । जरित्र । इुडौवत्‌ | इंदर । 
_ इचिंणा। मघोनीं। ա 
ավ नात क. मा। अति । धक। भग: | न: | 


हहत्‌। वटेम | विरद । रुवोरा: | १० 


एषा शणप्राखाता ॥ 
॥ 'इति हिसोखस्य पष्ठ:घोढ़शो षगे || 


प्र षः, सतानिति «ԿՎ पंचमं Գա «ով सदभेद्रं | .अत्राहुक्रमणिका। प्र 
बो नवांत्या त्रिष्टविति । नवसो Թա शिष्टास्थिष्‌ वंतपरिभाषाया शगत्य: || 
ढतोबे पर्यायेऽच्छावाक शस्त प्र वः सताभिति स्त! «Բալ ` इसि दये գրու 
प्रषः सतां प्रोद्रोण 'हरयः कर्भान्सक्षिति याख्या | «թ ह, 8, | इति॥ 

॥ तस्मिन्स क्त प्रथमा ४ 
प्रव सता उ्येष्ठतमाय रुष्टतिमग्नाविब समिधाने «ԱՊՀ | 
Ե सजुय ञरयंतसुक्षितं सनाय्वॉनमवसे इवामहे | १ 


մ 2 प्र) व: | सतां। աոան ՅԱ , अग्नेऽ षम । 
तिं 

«աթ  भेऽषूधाने) हवि: । भरे। 

տվ. Հռ թ 

: տվ 82: Գայ जरयंतं «ԿԱ । सनात्‌ । झुवांनं। 


. Ա ՅԱ: 


८४४ ऋणबेदः | 
९७, Հ լ 
ղրա अते | Հ यजमाना वो զգան सतां महता Պ Հ 
Ճ : ան 

तिशयेन «Իզա तदथं । अग्नाविव समिधाने | Պոր արտ 
एवाग्नौ हविः प्रभरे | संपादयामि। ततः पर ՅԵՐ शोभनां सुति सा ր 
भर इति «ալ भरणे जिचाइभयपदो | «Թ ՀԿ յ अजुयेसजरणीद् բր 
पोसेन > . Ս 

सर्येमन्यज्जरयंतखक्षित॑ सोमेन सिक्तं सनात्सनातनं युवान॑ նորով ոով 
भिंट्रसवसेऽ्ञाकं रक्षणाय «Վ तर्पणाय वा 'हवासले । «րզգրւյ 


ւ अथ द्वितोया | 
यस्मा दिंद्राड इत: किं चनेब्ट्ते विश्वांन्यस्मिन्त्स ता धि बोवा) | 
जठरे सोमं तन्वौर॑सहो महो हस्से वज' भर॑ति शीष 

क्रत॑ | २ 
Հօոզ । इंद्रात्‌। हहत: | किं। चन। इं। ऋते। 
विश्वानि । अस्मिन्‌ । Հաւ अधि । वोयी। 
जठरे । सोमं | օա «այա । हस्ते' | वन्नं । 
«ոլ शोषेणि । क्रतु ॥ २ 


ՀՅՈՒ महती यखारिंट्र।ृते किमपीमिद॑ րու नास्तोययः॥ चेति ^ 
नेति निपातइयसडदायसनेति। चेति Նազ नेति նճա ան || 
सांप्रदायिकं॥ Չաթ मंत्र: | नेंट्राइते पवते घाम कि चनेति। यद्वा տոտ | 
ईसिटं जगत्‌ किं । न «ոպարորը: | कृत Հող तदोच्यते । अभि! | 
Ծախ सर्वाणि तीर्यानि सामर्थ्योन्यवि Հաա अधिक संस्टतच्यास। |; 
यसेंट्रो जठरे खोद्रे सोममभिष्टुतं सोमरसं भरति। विधर्ति किंच तनि ա ի 
स्थकोये անր शरीरे सहो वलं महस्तेजय विभर्ति । «Ա वल्वमायुध॑ दिना 
ՀԻ նախ कटं जिज्ञान भरति। विसर्तिं॥ պբարոձուն || 

वाक्यमेदादा निघाताभावः | शोषण्ि। शीर्षन्‌ झंद्सोलि ॥ £ Վ 


हितीयोऽष्टकः। Շրկ 
॥ अथ तरतोया ॥ 
| ज्ञोणोभ्यां परिभ्वे त दूद्वियं न संसद: पर्वते रिट ते रश: | 


न ते वत्रमन्व ԱՄ कथन यदाशभि: पत॑सि योज॑ना पुरु ॥ ३ 


न। क्षोणोभ्यां । ԿԱՀ | ते। इ'द्विय॑ । न। समुद्रे; | 


प्रवते: | इद्र । ते। रथ: । 


न। ते। वर्ज । अनु। अग्रोति कः। चन। यत्‌। 


आशःभि:। पतसि। योजना । पुरु | ३ 


Չաո ՅՅ वल॑ क्षोणोभ्यां द्यावाष्टथिवीभ्यां न परिभ्वे | न परिभव- 
भीयं ॥ शतप्राथे तने केन्केन्यत्वन इति केनुप्रत्ययः | उदात्तखरितयोरिति स्वरितत्व ॥ 
) किंच ते रथः सदः पर्वतैश्च न परिभवनोयः। ते वज्वमायुध॑ «ՎՀ पुमान्‌ 
Հորն ւ न व्याप्नोति परिभवितं॥ «ող व्याप्नौ। व्यतप्रयेन परस्मैप् ॥ 
ՀԱԿԽԿՈՒՄ दिखिजयकाले ՎԿ पुरूरि वह्नि योजना योजनानि «րոլ 
गक्छसि। तदा तव वलादि न परिभवनीयमिति समन्वयः 1 


॥ अथ चतुर्थो ॥ 
-विश्बे हय'स्मे यजनाय॑ उण्णवे क्रतु' भर॑ति टपभाय सप्ते | 
रषा यज्ञस्व इविषा विदुष्टरः पिबेंद्र सोमं «ՎՈՎ भानुना | ४ 


विशे । चि। अस्मे। զայ क्रतु'। भर॑ति। 


रषभाय। «ՅԼ 


शेषा । यजस्व | हविषां նգ մա | पिबं। इ'ट्र। सोस। 


 ध्षमेण। भानुना | ४ 


> ՀՈԳ: | 


हे बजनाम विश्वे समं जगा यजताय सय यजनोयाय ապր 
] बाय ոսա काभाना ष्णि. सचते सञ्ञसामाय զո 
Ն աո արթնա क्रतं यज्ञादिलक्षणं कन भरति हि। छरति खलु | प्रण եե 
| 
| 
վ 
| 


1 


अति լ व्हियोगादनिषातः ॥ «ԿԱՀ तस्मादुषा सोसरससेचनसमर्थों | 

վ Ց Պր | 

|| विद पक द्रात्त रपि छंदसं संप्रसारण | शासिवसिवसोनां चेति संहितायां Կլ 

विदनत्तरस्त գրու որմ «տա ԿԱՊԻՆ संबोद्याह! हे इद त 
րոէ वप कैण॑भाहुना दोग्यमानेनाग्निमा सहु सोम पिव ॥ पं 
॥ अथ पचमो | 
6 / 
रण: कोश: पवते मध्व' ԿՈ Կաապա रृषभाय पांतदे। | 
լն ՉՎՎՈՀՎ՝ इ'षभासो Գո: यो օՎՎ सोमं օա रषात || ' 


«Վ: | कोश: । पवते। मध': | ऊमि:। Չան | 


--ծ- 


दृषभाय। पातवे | 


' ԱՎՈ अधव्‌' इतिं। Կա: | «զ । रषणं । सोमं || 


टृषभायं। खंस्वति | ५ | 


है «Հ ठष्णः «ԿՎ वर्षितुमध्वो मदकरब्य सोमस्य कोयो रस कमि | 
चृष्ठातझ्यां पातयां च प्रेरकः զ ոլ गच्छति॥ पव गतौ। «ԱՊԱ. 
किमंथं। Հաագա | वलव्॑कान्यज्ञानि यम्य स «կր: ताढशाय սոն | 
'कामानां वित्र इ. दाय पासथे। Կաս पवत इति समन्वय | किंच दपण ४] 
शि खोमरसतेचनसनथांवध्वर्यू भध्वदप्रतिप्रस्यातारौ इषभासो वर्षका चदूयो;भिए F 
ՊԳՐՈՎՎ «ԿՎ ՊԱՀԱԿ स्ेक्नार॑ सोमं «սաա देवानां श्रे णाय हर | 
Սոր | सुनंति յլ सुनोतेलेटि «ոզ डंदसोति Բարու Վ: | «Կոո 
दिति कोऽदाहे थः || 


॥ इति तौ धसत्र षडे Կրտ वर्ग; ॥ 


दितोयो5 शक: ।. . . լ: 


४ चप्रय ` षष्ठो | | 
) 


दषा ते वज उत ते रषा रथो टृषंणा हरों टषभाण्यायंधा | 


गे मढ़स्य 944 «կնա इंद्र सोमंस्य टषभस्सं एण चि |६ 
दषा । ते। वञ्च: । ऊत । ते। वषा । रथः। षणा । 
डरी इति | टषभारणिं। «ՈՎ । 


շա: अद्‌ स्य । टघभ। त्वं । ՏԵՑ । इंद्र: | Պոպ 


Հազա । ԹՎԱՐ: ॥ ६ 
զու कासानां वर्षक हे इ'दू ते तब «Ո टपा कालवषंकः | तथा ते ան 
ոու ते हरी «ՎԱԿԱՆ ԿՎ वर्षकौ । तवायुधा बब्वव्यतिरिक्षाब्यायुथा- 
पि हपभारि | զար «ՎՀ मदसप्र जदकरसप्र सोमस त्वलेवेशिषे | स्वामी 
ह भवसि। हे इ'ट टघभसप्र ՀՎՎՎ सोमस सोसेन «ԿԱՐ: तप्रो «Ա तुप 
| ոա ոճ: ॥ Վոոճգա | पा० ८, 8, ३९, । ब्टसनतुप्गोतोसि - पठितं । तथापि 


| अपिधीनां սն विकल्पितत्वादत्न ՎԿԿՐԿԿ न भवति ॥ 


լ अथ सप्तमो ॥ 


աԱ ॐ प्रते नावं न सने वचस्युवं बह्म॑णा यामि «484 दाष्ट षि: । 
दभाय | ~ SS के च Վ 

| बण „| कुविन्नो अस्य वचसो निबोधिंघदिंद्रसुव्सं न वछ नः 

որի Ե 

ա | ԹԱՅ |» 

द्याः ո ते। नाथ । न। ԳՅ: वचस्युवं | बह्मणा | यासि । 


Հոպ ճու 
कुवित्‌। न: | अत्य । वर्चसः | निःबोष्षित्‌ | इङ्ग । उत्स । 


म। «Գ | सिंचामडे | ७ 


SSS 


ऋषणवेद: | 


दाष्टपिस्वत्मसादाच्ळतूणां ԿԱՊԽՎ समने ն «ՊԱԳ ॥ զր 
Բանա ॥ «զրա नाव न Հարախտ րում ते त्रं 
निए տազ: «ՈԿ प्रयामि। ատր रिच प्च սար Պող 
Հարա कमिह निबोधिषत्‌ | इंद्रो नितरां तुध्यतां «Կ अंवशसने | Հեր | 
बहुलमिति सिम्‌ । कुविद्योगादनिधातः | ԽՐ: चोद।त्तततोति गतेनिषात ह 
«մ Հիլ न जल निधानभूतं कूपभिव वसुनो निन्त सिर सिचाभहे। Հե. | 
सिंचागः॥ सिचिर «ՀԱ स्तरितेत्‌। आगमालुशासनशानित्यत्वान्षमभात | 

॥ अथाष्मो ॥ 


पुरा रंबाधादस्या वह॒त्स्व नो Հով 


तेन 


Հ 
ՀՐՏ Հ 
सळस Հ «ԿԱՎ: शतळतो Վ पत्नीने हषण 


नसोमहि ॥ ८ 
पुरा । संऽबाधात्‌ । अभि | आ | व्ट्ल्स्व। न: । धेनुः 


न। व्व्स | զայլ पिप्पूषी । 


- 


Հազ रु | ते। सुमति; 9: | शतक्रतो इति शतऽक्रतो 


सं। पल्नोभिः। न। रषण: | «Մար | ८ 


हे Հռ संबाधात्‌ Կազա ՎԱՎ पुरा नो&ऱ्मानभ्याबष्टत्स। «առ :5 
यथा संवाधोऽस्रान्‌ न स्पुशति तथा कुबित्यर्थ: । तत्र दृष्टांतः | Կապա | 
ՀԱՅԱ घाउन पिप्युव्याप्यायिता घेतुव' चुद्दाधात्परावर्तयति तहत्‌ । हे शतक्रतो 
वये सुमतिभिस्वद्दिपये: शोभने; «ՈՎ: ազ सहत सदाद्‌पि सु नसोमहि। 47 
व्यास | तत्र दृष्टांत: | षणो न । सेक्गारो युबानो यथा पल्लो भिव्यांग्यंते तहत | 


| अथ नवमो || 
नून साते प्रति वर॑ जरिब्रे दु'होयटिंट्र «Վալ सघोनों | 


शिक्षा म्तोढभ्यो माति Կորի नो टहइंदेम 2 
«ՎՀ: | « 


द्वितीयोःशक: | | ८४८. 


Մտ. प्रति। वरं । जरिते। दुहोयत्‌ | इंदर । 


दक््षिणा । मघोनो । 
शिक्ष । աա | मा! अतिं। घक्‌। अग:। न. | 


दत्‌ | वदेम । विद्थे' । बोरा: | ८ 


नूनं सा त दूति व्याख्याता ॥ 
ՀՅ हितोयश्य षडेऽठादशो Կոմ 


| तदस्मा इलि नवचें पछ Հո «Կար । अत्रानुक्रमणिका | तद्स्मे 
हितिष्टुवंतसिति। अंत्य दे Շան शिष्टाः सप्त «սակ अतिरात्र दितोवे 
पर्यायेःच्छावाक सस्ते तदस्मा इति Յո | ԿՈԹԻ पर्यायाणामिति खंडे स्ह॒ल्रित | 


तदसे नव्यमस्य पिव यस्य॒ जज्ञान इ'द्रोति याज्या । आ० ६, ४, | इति ॥ 
7 ॥ तस्मिन्स_ क्त प्रथमा | 
լ ` ւ « ճ है լ Հ ի 
«32 नव्य॑मंमिरस्वद्चत एभा यद॑स्य प्रत्रथोदोरते । 
बिश्वा यज्ोत्रा सहसा परोंटता मदे सोमंस्य ; 
Է Fs լ >” ड 5 
ह हितान्यरयत्‌ ॥ १ 


तत्‌ । असे । नव्यं । अंगिरस्वत्‌ | अचत! शझा: | यत्‌। 


अध्य । प्र्नऽथां । उत्ःदेरते। 


विश्वां। यत्‌। गोवा | «3411 परिःट्ता | मदे | 


सोमस्य | इ हितानि। ऐर॑यत्‌ ॥ ! 


ग्टत्ससदो अते । हे स्तोतारः नव्य॑ नवतरमन्यष्वद्टपूय तत्तादृ स्तोल्रभंगिर- 
տ Ա डवाऱ्झा इ'ट्रायाचत | नत | यद्यस्माज्नातमात्रस्यास्टेंद्रसथ Վզի ԿԱՅ 
शोषकाशि ՀԱԿ प्रल्लया ॥ प्रत्नपूरव विश «Արա ऋंदसीतीवाथ थालप्रययः || 


८५० ऋग्वेद | 


प्रल्लानि घुरातनानौबोदीरते | Չար: ॥ केर गतौ अनुदात्तेत्‌ लिड Տ 
बतीति गतेर्निघातः॥ ազգու նոր Հոլ गोला सेषान्‌। ե 1 
ब्राय॑ते रक्ष॑तीति गोत्रा मेषाः परोडता इने णाक्रांतान्‌ ॥ सर्वत्र सुरो न | 
तान्‌ ड'व्हितानि तेन डढोलतान्‌ सेषान्‌ खोअस्य महे हृषः रंति ॥॥ 


ք ~ ~ Հն Գ सति Յոր ) 
वलेनेरयत्‌ । छद्घाटयत्‌ । भेषमेदनेनापः प्रेरदासारेत्यर्थ; | | 
परोइता वलास्हरेणाक्रांतानि हंछितानि पर्यतविले निरुप्हानि गोत्रा॥ տեվ 


= गव Ա दानि ~ ԷՏ 
Հարի समूहाथें աաա: ॥ गवा' «ար सहसेर्यत्‌ | «Գր 
गनयत्‌ | तख्राद्चेतेति զագ: | Գազ: ईर गतौ | «Հազ 


Հ 


ե՛լ 
लच्निर- 7վ ՛ 
हे Յի» ԷՆԱ ; 
यहूच्बोगादनिव!तः: | 


॥ अथ हिलोया | 
स भूत यो ऽ प्रथभाय ՀԱՎ ओजो աեր 


महिनानमातिरत्‌ । 


ब्यूरो यो युत्स्‌, Հ" परि्यत शोष दिए պէ Բաղ 


प्रत्यमंचत ॥ २ 
स.) भूत | թյ प्रथलाय | धायंते। सोल! । 


նա: | महिलार्य। द्या । अतिंरत्‌। 


चर । य: । चरत्‌; । तन्बं । परिःव्यत । ञि । द्यां । 
ԿՐԱ प्रति) असुचत | २ 


. 
ՅՅ 


द्रो भूद॒। अबत । परषतासित्यर्थः | य इर ओजस्नेओो वलं विमानः րխ: | 
उन प्रयसाय प्राथमिकाय धायते ॥ सेट पाने | सोसपानाय सह्हिभानमातिरत। ९ 
अवधयत्‌ ॥ तिरतेव्यत्ययेन ոլ यव्योगादनिघालः ॥ मयूरः शब्रूणां याति Ե իւ: 
ԳԹ զա, युद्धे सन्य॑ खकीय॑ शरीरं परिव्यत «ապ परिवीतसवारोत्‌। स այ 
नव्हिना स्॒कीयेन रितरा शीर्ष ԿԱԽ «էան । अधारयत्‌ | ` 


_ NNN 


է 


दितोयोऽथ्कः | ८५९ 


॥ ԳԿ ढतोया ॥ 
त? प्रथमं वोये मद न ता ज्र 
अधाळणीो: प्रथम बाय मददाद्त्याग्र ՀԱՎԼՎԳՀՎՀ: | 


रथे8न ՊՎաՊ विच्युता: प्र जोरर: सिस्त्रते सभा कथक! १ 


अध | अछणोः। प्रथम | वोय॑। महत्‌ | यत्‌ | `ա 


अग्रं । ԱՎԱ शुष्मं । ऐरयः। 
रथेऽस्येनं। हरिंऽख्श्वेन। विऽच्यंसाः। प्र। जीरयः । 
सस्रते | स्न यक । एथक | ३ 


अथ चपि च के इंद्र त्यं प्रथमं օա «ՊԱ सामथ्यमकृण्यों। चकरोः। किं 
सतू । զա स्तोत्रे स्वुतिसाधनभूतेन वेदवाक्धेनास्य Հոպ स्तोतुणैनस्यासो 
ՏԱՌ «ապ՝ शत्र॒णां शोषक बलमेरयः। उद्गमयः। Հա «Հազ 
वाधका असुरा ՎԵՀ रथस्थितेन क्यश्व न त्वया विच्यताः स्तस्या नाझ्ग्राविसाः 
संतः सप्रप्रक सध्रीचीनाः परस्पर संगताः ष्टथक्‌ भीत्या वियुक्ताः संतः ազե 
प्रकर्षेण धाव॑ति ॥ खु गतो। տար वलं खंदसीत्यभ्यासस्थेत्वं॥ सप्रप्र- 
शिति सहस्य सप्रिरिति सप्रप्रादेशः | अट्रिस्रप्रोरं तोदात्तत्वेन निपातनाइदात्तस््- 
रितयोरिति यणः स्वरितत्य ॥ 


॥ सथ चतुर्थो | 
चधा यो विश्वा ՀԱԿ मज्मनेशानकृतग्रवया अभ्यवध्त | 


आद्रोद्सो ज्योतिषा वङ्िरातंनोक्सोव्यन्तमासि दुधिता 


समभ्व्ययत्‌ | ४ 
ԳՈԼ य: | विश्वां। भुवंना । अभि | मञ्समां। 


दशान छत्‌ | प्रवयाः! अभि | अवधत। 


जात्‌। ԱԺ इतिं । ज्योतिषा | वि: Պո अतमोत्‌। 


सोव्य॑न्‌। तभाखि। दुर्घिता | सं । अव्ययत्‌ | ४ 


यध अपि च प्रवयाः աթո एरातनो वा य इंद्रो .Պ उपना सन 
लोकान्‌ «որու बलेनाभिभूयेशानछत्‌ आत्मानं समंस्थाधिपतिं झेन | 
झरन्यादोन्देवान तत्त ्लोकाधिमतीनूकुं न्‌ अव्यवर्धत । «ՅԿ: प्रड'्चोऽभवत्‌ | याद. 
नंतर «Բով बोढ़ा स इंद्रो ज्योजिषा खीयेन तेजसा रोदसी द्यावाष्टधिब्या- 
यानेनोत्‌ | व्याङ्गोत्‌। क्िंच तसांसि तमोरूपाणि रक्षांसि दुधिता इ: स्थितानि 
Հուն सोव्यन्‌ विस्तारयन्‌ समव्ययत्‌ | आइणोद्‌ । जगह्याप्य वर्तत Հոր: | 

॥ अय पं चमरो | 
nls ն > | Ս - ի 
स प्राचीना पवता हइडोज॑साधघराचोन॑मछणोरट्पामप: | 


अधारयत्पथिवों विखवांयसमस्त ब्वान्यायया ԱԱՊԿ: | ५ 
सः। प्राचोनान्‌ । पर्वेतान्‌ । ह'इत्‌ । ओज॑सा। 


अधराचोनं। अकृणोत्‌ । अपां । अप: । 


वीं Ա Ս 
अधारयत्‌ Լ एथिवीं । विशऽघांयसं | अस्त भरात्‌ । माययां। 
։ 5 ր डर शग 
Հր | ՎԱՅ: | Վ 

स इरः प्राचीनान्‌ इतस्ततः प्रकषेणांचतो गच्छतः सपक्षान्‌ प्मतान्‌ «ազ 
वलेन र हत्‌। पचच्छेदं պոր भूमौ «ԱՎԱՐ । अचलानकरो दित्यर्थः । अपां 
सेबस्थितांना्तदकानाअपः ԱՎԿԿԱՎ कर्माघराची न॑ | अध!ःप्रदे संचति गच्छतोत्य- 
ԿԱՎԻ | ताडशमकणोत्‌ । Հազա छत्वापो सूसावपातयदित्यर्थः । किच विश्वः 
Կամ विश्वस्य धात्रों एथिवो बलेनाधारयत्‌ । सायया प्रज्ञायोपायेन ՀԷ द्युलोकः 

- ՊԱՅ: | खरु गतो। संपदादिलक्षणों भावे किप्‌ ॥ अवपतनादस्तम्नात्‌ ॥ 


॥ इति हितीयस्य षष्ट एकोनवि शो «րլ 
॥ अथ षष्ठी | 
մ : Հ ८ ի) Հ Ս 
सार्‍या अर बाहय्यां यं Կոտ րար जनुषो 
वेःसस्सरि | Ի Gs 


येना थव्यां नि क्रिवि տա ՀՎ इहत्वाट'णक्तविष्वर्रि իճ 


कामास 


हितीयोऽष्टकः | օգ 8` 
x Մ Մ ० 0 | 

ւ अस्सं । अर | बाडभ्या | यं। पिता । अक णोत्‌। 

विश्वस्पात्‌ । आ। जलुष: | वेदयः । परि । 

շու «աան नि । क्रिविं। शयध्यै । बर्ज'ण । इत्वी। 


सघ णक । तुविएर्स्वान: | ६ 


` स तादश ՀԱՏ जगते$रमलं पर्याप्तो वभूव। रक्षकत्वेन स्थामी «րաե । 
[यता सर्वस्य ՎԱՅ: प्रजापतिविश्व्ात्म॒व॑स्माज्जजुपो जनात्‌ परि ततोःप्युत्कुष्टा 
Հար ज्ञानात्‌ «կոտ वाङ्कभ्यां स्यकीयास्यां बाहुभ्यां यमाकृणोत्‌ । तुवि- 
बणिर्व्कीत्तिमहाखनो वा स इंड्रो येन ज्ञानेन क्रिविसेतज्लामानमछुर «ՀՐՎ 
हत्मी ॥ स्वात्ग्रादवर्शति त्वौ ॥ हृत्वा ताड़यित्वा ष्टथिव्यां शयध्यो शयनाय दोंपे- 
निद्रायै न्यक्‌ ॥ छणक्तिव्हिसाकर्गा ॥ न्यवधीत्‌ ॥ 

լ अथ सप्तमो ॥ 

असाजरिंव पित्रो! सचां सती संमानादा संद॑सण्वांसिंये भगं । 


घि प्रकेतमुप भाव्या भर «Բ भाग तन्वोश्येन मामच ॥ ७ 


अमाञ:ऽइंब । पित्रो: । सचां । संतो समानात्‌। आ। 


सइसः। त्वां। इये। भभं। 


ՅՈՎ । प्रऽकैतं । ड५। मास | आ | भर | दषि। भोगं। 


। येन । मम: | ७ 


हे इंद्र अमाजयांवज्जीतब գ एव ՀԱՎ पित्रोः सचा सातापिहभ्यां सह 
भवतो तयोः शु्यूषणपरा पतिमलभमाना सती दुहिता ससानादात्मनः पजा 
साधारणात्द्सो «ա ॥ अधिकरण चोपसंख्याननिति पचमो ॥ ग्टह उपस्था- 
वैव यथा भागं याचति तथा «Հա भगं भजनोयं धनं त्वासिये॥ ई «ար 
Մարս इति व्यत्यथेनाव्यानेपट॑ । इयङादेशः ॥ त्वां याघे। तल्ल देयं घनं प्रकतं 
प्रकषण ज्ञातव्यं विश्वजनीय॑ «մ कुरु! तत्लोपमास्ि। एतावद्‌ धनसिति 
क| आभार । तत्र घनं संपाद्य | भागं भजनोयं धनं तन्वः शरीराय महानिति 


याभत्‌ दद्धि। टेहि | येन धनेन भमहः। स्तोतुनिमान्‌ च पूजयसि ॥ 
Ն 


८१४ ՊՀ: | 1 
| । अथासौ ॥ | 
रो त्वारमिंदर «4 इ वैस दष्ट मिंद्रा पासि बाजांन्‌। 


ԿԱՅԻՑ चित्यां न ऊतो कि र'षजिंद्र वस्य॑सो न; | ८ | 


।जं। त्वां। इंद्र। व्य। इुदम। दढ | त्यं । զոլ 


ՎԱՐ: वार्ञान्‌। 
պն» | इंद्र । चित्रया । न: | ऊत्तो । օթ | टृषन्‌। 


աո । «ԱՀՍ नः ॥ ८ 


हे.इ ट्र ओजं पालयितार' ओोजयितार' षा त्वां षयं वेन ॥ զած कि वरुल 
छद्सोति संप्रसारणं ॥ षे इद्र ԿԱԽ कर्माणि वाजानञ्ञानि ददिः॥ दाण्‌ 
“दाने | आदगमहनजन इति क्रिप्रत्ययः | लिङगङ्भावादभ्यासादिकाथें। न लोकाय- 
_यनिष्ठेति षषठोप्रतिपेषः॥ दाता खलु। हे इद्र चित्रया नानाप्रकारयोती ऊद्या 


पालनेन «եանը | रण | օս कामानां षर्षक छे 5-3 «իզա - 
तिशयेन षष्ठमतः कृषि | कुरू ॥ 


जून सा त दूति व्याख्याता ॥ 
॥ अथ दशमो + 
नूनं सा ते प्रति वरं ԿՈՒՑ दु'छीयद द्र ՀՐԱԿ मघोगीं | 
शिक्षा स्तोढभ्यो माति Կորի जो हड॑ देम विद्य «ՎԱՆ 


नन। सा। ते। प्रतिं। बरं । जरित्रे | दुष्येयत्‌ | इंद्र 
दक्षिणा । मघोनो | 


यिक्ष | स्तोट!भ्य':। मा। सति । धक्‌ । भगः। नः। 
हहत्‌ । बद्म। նազ झुवोरां: ॥ ८ 


॥ इति हितोयस्य बडे बिंशो गर्ग; ը 


_ RN 


हितोयोऽष्टकः | | टप्पू 


7 प्राता रथ डति नवच सप्नर्म «ր «պա ՁԵՊՅ»՝ | प्रातरिथचुक्रां/ । 
| Հնդ विनियोगः ր : 


| तस्मिन्सूक्त प्रथमा | 
प्राता रयो नवीं योजि «Էգ युगस्थिकश: सप्तरश्मि: । 
दशारित्रो Վ: स्वर्षो: स डूडिभिभतिभो रंझो भूत्‌ ॥ ! 
प्रातरितिं। रथ: | नब: | योजि «Թ: चतु';युगः । 


Բատ: | सप्तरर॑श्मि: | 


लु ' 

Ց दशअरित्र: । सलु! । स्वःऽसाः। स: | «Խր: । 
य- | मतिःनि: । रह्म: । भृत्‌ ॥ १ 
या | न : 3 


աՆ रथो Հղաշտ यज्ञः। सच नवः। नूयते «ռր नवः स्तुतिमान्‌। 

सत्तिः ॥ रक्षा शोचे | आहगमहनेति किन्प्रत्ययः ॥ शुद्धः । एवंविधो यज्ञः प्रातः 

| ` प्रोतःकाले योजि | जयोज्यस्म्राभिः | चतर्युगः | युज्यंत इति युगानि Կո: 

Էւ «ախ युगानि यस्य स तथीक्तः | अध्वर्य्यांदयुत्विगभिप्रायं वा । ल्रिकशः। նա: 

॥ _'कशा याचो मंट्रमध्यमोत्कुटरूपा यस्य स॒तथोक्तः। सवनत्रयाभिप्रायं वा। 

 शप्गरश्िः। अञ्ज वते պաՀ" कर्मांणीति रश्लयस्छंदांसि। सप्नसंख्याकानि 

॥८ |ք गायत्यादोनि Ա यस्थ էր तथोक्ञः 1 दशारित्रः। «Բա पापेभ्यस्क्रायंत 

) इयरित्रा यहा: | दशसंख्याका «ա यस्य॒ स «ոո चमसाध्वय्वभिप्राये «11 

Հոտի «զորա हितः | «Կն खर्गस्थ दाता | एत॑विधो यज्ञ इष्टिभिः प्रायणो- 

यातिथ्यादिभिसतिभिर्यननीयेः स्तोत्रे रह्मः «ՊԱ զու अभूत्‌। «տ 

| नबोऽभिनबः «րա: լ सनोतेदिवचनादि॥ कामानां दाता रथो ॥ रम॑तेऽस्मिन्रिति 

:| रथः सदन: प्रातःसवने च सोसपानाथं योजि | अश्वो रयोजि | कौडशः । «զո 

ब्रिकशः | तिस्ङ्गः कशा यस्य॒ स «Աի | सप्तरश्मिः ՀՈՀՅՏ दशारित्रो Հար: | 

եի मतुव्यव्हित: «սխ «Հա संगमयितेंद्ररय इष्टिभियाभेमंतिभिः «ՈՎՎ 
'थाप्रव्यो भवति ॥ 


७० 


८५४६ ऋग्वेद: । 


॥ अथ द्वितोया ॥ 
मर प्रथमं स डितोयमतो ढतोचं मनुष, स շել 


Հան गर्भेमन्य जा जनत स्तो ԷԵ सिः सचते जन्यो रप! ր 


सः। 21 अरं | प्रथमं । स: । हितोयं। արգո | 


टतोय। मलुष: | स: | Տակ i 


न्य व्याः | गज । अन्य Գ इति। ռյա 


Հոր: | सचते । जेन्धः। टषा ॥ २ 

स यज्ञः सोसो वासना इंद्राय प्रथमं ग्रातःसबनेऽर | पय परोऽ, त्‌ । स च हितीय॑ 
साध्य॑दिने सवने तर्वाप्नोऽसूत्‌ | उतो अपि ՎՅԱ ह॒तीये सबने ապան 
सव्र कालाध्वनोरिति हितीया॥ स यज्ञः सोगो वा ԿՅԿԷ «գավ होता | 
शुभानां वोढ़ां सवति | विःच अन्धे ակացիա एयिव्या बेदाल्लिकाया वाचो 
वा गर्भ संतं सोमं यज्ञं वा जनंत। अजनयत ॥ “ऊ प्रसिद्यर्थः॥ տարու 
वर्षको जेन्यो जयसमर्थः स यज्ञः सोमो वान्धेभिरन्धरि द्रदिभिदेवः ՀՎԱ 
संगच्छते॥ सच समवाये । अनुदातेत्‌ ॥ 


| अथ तोया | 
'हरोनुकं Ժա योजमायै सत्तोन वच॑सा न!न। 
मो पु वामत्र बहवो हि विप्रा नि रोरसन्यज॑मानासो अन्य | | 
इरो इतिं। այյ दूं स्य । योज । आय । 
इऽउतान। वचसा । नवेन। -. 
मो इति। रू | त्वां। अल्रं। बव: । डि। | नि। 


Հաղ यजमानास:। अन्य | ३ 


_ अस्स 
ԽԱԽԿՆԵՀ: | ८५७ 
7 संवधिनि रथे इरी ,एतज्ञामकावद्यो Գ चिप्र क॑ सुखेनाये गमनाय 
जवेनाओ्ये रकतपूर्व ण बचसा वेदात्मकेन «ա` साधनेन योजं | युनजिम ॥ युजिर 
ւ 1 दा डरितो वेति ज्ञ रडादेशः ॥ «որ ա` वहवो विप्रा संदाता 
, ज्ञोतारो अव॑ति 81 तथाप्यन्ये मह्यतिरिक्षा यजमान।सो यजमानास्वां सु सुट 
षा բ भो निरीरमन्‌ ! नितरां «Կողմ अतोऽस्रदीयं यज्ञमागत्य सोमं पिवेति भावः i 
Տաղ: रमतेण्थ॑तस्य लुङि «Բ: सन्वद्भावादभ्यासस्ेत्वदीर्षौ । वाक्यभेदादत्न 
' हियोगा्ावेन निघातः ॥ 


॥ अथ चतुर्थो ॥ 
या «աէ «րաշ याह्या चतुर्भिरा षह्निछ यमानः । 


आश्टाणिदे शार्भि: सोमपेय॑सयं ՀՅ: « मख मा स्टष्स्कः | ४ 


च्या । ՎԱ «ՏՅ इंद्र । याहि) आ। चतुःऽभि। 


ह्तीय॑ 
भूत्‌ ॥ 
होता | | 
वाचो | 


तफल- 


आ । षट्ऽभिः। हयसान: | 
» պո अशाभिः। Հանք: सोमऽपियं । अयं । सुत: । 


खुमख «ԱԼ: करिति कः ॥ ४ 


सचते। 


हे इंद्र होटमिराहुयमानस्व' दवाभ्यां इरिश्यासश्वाभ्याभिसं यज्ञ प्रति सोम 
| पानार्थमायाव्हि | चनुभिई रिभिरायाहि | तथा षड्भिरागच्छ सोमपैयं॥ पा पाने। 
ह कमेण्यचो यत्‌। ईज्यतीतीत्व ॥ पातव्यं सोम॑ սպարա रायाहि ॥ अष्टनो 
६ दीर्षात्‌। आ० €, १, १६९, | इति विभनज्नैरुदात्तरत्व॥ दशभिहरिभिरागच्छ | 
| Ն. Գոա կաս सुधन वा Հ इंद्र अयं सोमस्वदथमभिपुतः। अतो थज्ञस्य ԱԾ 
न्ध էք माक;ः। मा काषी:॥ करोतेलेडिः मंत्र घश्चेत्यादिना ՀԱ गुण छते 
हलड्य़ादिना सिपो ՀԿ: | यद्यपौद्रस्थ द्वावेव इरी तथापि तयोविंभूतिभेदाल्ञा- 
नात्वं। अतोऽञ्नवङ्कत्वमविरूं ॥ 
լ अथ पंचमी । 

क विंशत्या Բա տարա चत्वारिंशता हरिमियजानः 


ՊԱ पंचाशता «ՀԱՀ ԿԳ संपत्या सोमपैय ॥ ५ 


| 


८५८ ऋग्वेद: | Պ 


आ | विंशत्या । Թառի याहि । अर्वाङः। दया | 


चत्वारिंशतां। इरिऽमिः। युजान; | 


या । पंचाशता। छःरथाभ: | इंद्र । सा । ԿՅԱԼ 


सोमऽमेयं ॥ ५ 

Ջա 30, | 
खः सन्‌ विशत्या विशति. | 
संद्याकैरसैरायाहि | लिंशता Թիան हंरिभिरागच्छ լ चत्वारि शंसा զոլ 
Խա इ रि भिर्युजानो युज्चमानस्सं सोमपानं րոր: सुरचेभिः Սոն 
छगमनेः զրու ՀԱՐԿԱ: तथा «օր पटिसंख्याके हरिभिः րլ «2 
एतहंय्या के हरिभिः सोमपानं प्रत्यागच्छू ॥ 


है इद्र सोमपेयं पातव्य” सीमं प्रत्ववांडः «որր 


॥ इति ट्वितीवसप्र षष्ठे एकविंशो वर्ग; ॥ 


॥ «ա षष्ठी ॥ 
आशोत्या नवत्या याद्यवांचा պող इरिभिए्द्यमानः। 


अयं हि ते शनहोंब्ेषु सोम इंद्र त्वाया परिषिक्नो मदाय |: 


आ । अशोत्या। नवत्या | याहि । अवाङ्‌ | शतेन । 


ՀՐՏՐՐ | उच्चर्मान! | 


अर्थ । हि। ते। դարբ գ: सोम: । इ ' । ला!चा 


परि सिक्त:। मदय ॥ & 
अशीतयाशीतिसंख्याकेरशे; सोसपानाधंमर्वाङ «գրաւ सन्‌ आया! 
नवत्या एतत्संख्याकेरचेरागच्छ | इनेन शतसख्याकेईंरिभिरुहरमानो पार्यमारस्तः 
सायाव्हि। हे इंद्र हि यस्मान्न मदाय इर्षाय शनोत्ने पु! छखेन इयते ह 
येभिरिति शुनहोत्रा; पालवियेषा; । Համ सोमस्वाया त्वत्कामनया «խրում 


शामा यस 


ह्वितोयोऽ४कः । ८३०. 


॥ अथ सप्तमो ॥ 
मम ब्रह्मे द्र याद्यच्छा विश्वा इरों धरि धिंष्वा रथच्य । 


ալ पुरुत्रा हि विद्यो बभूथास्मिब्छ र सव॑ने मादयस्व | ७ 

व ममं । ब्रह्म । इंद्र। याहि। अच्छं। विश्वां। हरो इतिं। 
ति. | धुरि। Բայ रथ॑स्य । : 
քն पुरुःत्रा । լ विऽइव्यः | बभूयं | अस्मिन्‌ । सपुर। सवने | 


ոո + माद्यस्व ॥ 5 


2 


हे «ո मम बह्मास्टोयासेव स्तुतिमच्छाभिलच्य याहि। विश्वा व्याप्त हरी 
ազ घुरि युगप्रांते धिष्व | संयोजय। Գար घुरुभिवं भियंजमा नेस्व' विड॒व्यो 
} विविधं च्वातव्यो बभूथ। बसूविथ | वभूथाततंघ սակ ववर्थेति निपातनादिड- 
भावः ॥ हे स्पूर अस्मिन्सवने यज्ञ मादयस्व । सोमपानेन हृष्टो भव॥ 


| अथाश्मो ॥ 
न म ՀՀՎ सर्ख्य वि योंषद्स्रभ्य'मस्य दक्षिणा दुहोत । 
उप्र ज्येछे वरू थे «ԿՎ प्रायेप्राये जिगीवांसं: स्याम | ८ 
नं। मे | इंद्रेंण। सख्यं। वि। योषत्‌। अस्मभ्यं । Վալ 
दक्षिणा | दुहोत। 


लप । ज्येछे' | वरू' थे | गर्भस्तों । प्रायेऽप्रांये। जिगोवांस;। 


ՀՎ ८ 


करन Ա सह से मम զալ यष्टव्यं यष्व्यलक्ष्ं स॒ख्यं न वि योषत्‌ | कदाचिदपि 
ने वियुज्यतां ॥ यौतेलेंडि सिब्बहुलमिति सिप्‌। अडागम।॥ «ատա दर्चि- 


८६०, ऋग्वेदः । 


Հատ दानमखभ्यं इहोत। अभिमतफल Տոր ն ավ रुपं ॥ छ 
तिशयेन प्रशस्ये वरूथ आपदां वारके वरणीये वा गभस्तो वाहातुप գգ पि 


स्याम | इंद्र हस्तम्सर्शयोग्या «ՀՏԿ: | किच प्राये प्राये իզո: 
यज्ञशालायां प्रवेशे प्रवेशे जिगोवांसः शत्रू जेतारो Յոլ यहा प्ये प्राये | 


प्रकर्मेणेयते गम्यते योद्धभिरिति प्रायं զո: «Սազ जिगोवोस शत्रन 


| 

| - 

i 'जितव॑तो भवेम ॥ 
| 


॥ अथ नवमो | 
नूनं साते प्रति वरं जरित्रे զ ՎԹ दक्षिणा मधोनी | 


शिक्षा «զան माति धग्भगों नो बृह देस विदथे 
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रुवोरां! | ८ 


नूनं। सा। ते। प्रतिं। ւ जरित्र । दुहोयत्‌। इंद्र। 


दक्षिणा । मघोनो । 


शिक्ष । Հազ | मा। अति । धक्‌। भग: | नः। 


बहत्‌ | वदेम | विद्थे' | रूवोरां: | ८ 


नूनं सा त इति व्याख्याता ॥ 


॥ इति हितोयस्य «թ हविं शो वग; ॥ 


अपायम्यति नवचमष्टमं «որ गात्सेसद॑ | त्नौष्टमर्मैंट्र' । अपायोलठक्रात | 
लंगिक; स्हूज्गविनियोगः | द्वितीये पर्याये होतशस्त्रयाञ्यापायी त्येषा | आ० ६, % | 


| सषा सूक्ते प्रथमा ! 
अर्पाव्यस्यांधंसो मदाय मनीषिणः «ՀԱՀ प्रय॑सः | 


ՀՈ: प्रदिविं वाहान ओकों दधे क եւով 


չֆշՒյհԿ,ե-ծ-.-.-ծԴՂԻԻ.......:----:- 


ह्वितोयो$शक: । ալք 
Լ 
աո अस्य । असल: मदाय. मनोंषिणः। «ՎԱՎ । 
Ա ի = 
ե प्रयंसः । 
ոզ 
5 यस्मिन्‌ । इद्रः | प्रश्‍दिवि। «Վա: ओक: «31 
A —— — 
बह्मण्यंत: । च। नरः॥ १ 
44 कह. स բ 


सुवानस्थ सोसाभिषवं कुर्वाणस्य मनोषिणः प्राञ्जस्य यजमानस्थ संबंधिनः 
տ प्रयसः ॥ प्रौ तर्पणे । अछुनु ॥ प्रौतिकरस्थास्थ सोमलक्षणस्थांघसो ««ատն | 
एतद्न्नमिंद्रेण Գարած: ॥ यद्दा अपायीति पातेव्यंत्ययो वह्कलमिति चिण्‌ कतरि 
५ भवति! ««ԽՎԹԽՀ इति «ԵԿԱ प्रीतिकरस्थांघसो मदायापायि॥ 
7" शेषविवक्षया कर्मणि षष्टी ॥ इद्रः ՀԿ पिबतु | प्रदिवि ՎԱՎ यरिन्सोमलच्षण- 
վան «ԽԿՐՈ वर्धमान «տ ओको दघे। պո निवासं चकार | किंच 
| ब्रह्मण्यंत इंद्राय स्तोल्नमिच्छंतो नरः कमणां नेतार ऋत्विजो यक्िक्षिवासं दधिरे । 
ւք तहेतदपायोति ՎՀ णान्वयः | 
॥ अथ द्वितीया ॥ 
अद्य मंदानो मध्यो वज' इस्तो$इिमिंद्रो «վաո वि ट॒ दत्‌ । 
| प्र यद्दयो न स्वश॑राण्यच्छा प्रयासि च नदीनां चक्र मंत ॥ २ 
շ अस्य | मंदानः। मध्व': । वज हस्त: | «Թ: इंद्र: । 
अयाःऽद्ठ॒तं । वि। ՅԱ 


प्र। यत्‌। वर्य:। न। स्वसंराणि। अच्छ । प्रयासि। 
च। नदोनं। चक्र मंत ॥ २ 


अस्य «ա: || ढतोयार्थे «Ու अनेन «ԿՀՎ सोभेन «ԱՊ हृष्यन्‌ 
वञ्जहंस्तो «ապո हस्तो यस्य स इ'द्रोऽर्णोवुतडदकस्सावरकडदकेनाषद्ृतं वाचि 
इल' सेषं बा Քավ | विशेषेणाच्छिनत्‌ ॥ «ա छेदने । तोदादिकः। «Թ: 
कलक संपसारणं ॥ यद्यदाङिमेदने जाते नदीनौ पयांसि पौणयितुणि 
शलान्यच्छ सरुट्रमभिलच्य पचक्रमत। गतछपाक्रमन्‌ । तन «ՈԿ 1 वयो न) 


ՀՈՅ ऋग्वेद: | 


यथा ԿՈՎՎ: खसराणि। ցա अयते पाष्यत इति स्वराणि हि. कलाया 
सानभिलब्य गच्छंति तद्दतू ॥ 
॥ अथ ढतीया ॥ 
स माहिन इंद्रो अणा अपां म्रेरंयदहि दा च्छा समुद्र । 
अञ॑नय ये विदहो अक्तुनाझ्नां वयुनांनि साधत्‌ | ३ 


सः। माहिन: | इंद्र: । अणे: । अपां । प्र। Ն 


अहिऽहा। अच्छ । समुद्रं 


अज॑नयत्‌। स्यं । विद्त्‌। गाः। चक्तुना । «ջի, 
वयुनानि। साधत्‌॥ ३ 


माहिनो महनोथोः पूजनोयो यहां महिसोपेतः | अह्हिह्ञाहिं सेषं हतपानिदरः। 
տար ՎԵՐ पु किए | ՀՎ रदसीति भूतकाले किप्‌ ॥ स «Պատա || ष 
गतो ॥ खोतोलक्षणं एवाहं सडद्रमच्छाभिलच्य पोरयत्‌ । किंच «անակ 
विलोतबेतिनामाट्ताना गवा लाभाय स्हर्यमजनयंतू | ततो गाः पणिभिरपहृता 
गा विदत्‌ । अलभत || विद्र्‌ लाभे | लुडोरितो वेति ज्ञ रडादेशः । वाकामेदाद- 
निघातः | तथाक्तुना Հատոր Լ दिवसानी वयुनानि पुज्ञानानि սազ सोधत्‌। 
Գարո | - 

॥ अथ चतुर्थो ॥ 


सो अप्रतोनि मनवे पुरुणीं दरों «աղո शुषे हंति | 


सद्योयो ठृभ्यो अतसाय्यो भूत्प॑स्प धानेभ्यः सूर्यस्य सातो | ४ 


सः। अप्रतोनि। मनवे । «օրվ: इंद्र: । Հազ | दाशष । 
इति। रल्नं। 


सद्य. | यः। Հա: լ अतसाव्यंः । भूत्‌। पस्मुघा नेश्य : । 
सूय॑स्य। सातौ | ४ 


शड ळा... 


डितोधोऽषटकः | ८६३ 


տ` दाशुष ՈԱՀԱՀԱ अनवे मनुष्याय यजमानाय ՎՇՈԿ वडून्यप्रतोन्य- 
աար: धनानि दाशत्‌ । ददाति। किंच աոաճ इंति। कीडशः। य डटर 
छ्य सातो | सातिः «աայ स्यसंभजनवियये कते पस्मुधानेभ्यः ոզ 
प्रथमं रूय प्राम यायहृभेव प्रथम सूय प्रान्न यामिति स्यवंसानेभ्यः «ոպ: सद्य- 
स्लदानोमेवातसा्यस्तत्ामिहेठ॒भूतः ՀՎ Հապա भूतु। «սազ यहा 
ख्यस्य सात। ॥ भऽ तव ո | अधिकरण ն तज ॥ աա संबं धिनि युद्धे पद्पु- 
3 प्लनेग्यः रूयेय सड ԿՎՊԱԱՆԿԿԿՆՎՎ ॥ 

॥ सथ पंचमो ॥ 

यमा देवो रिणजूत्याय स्तवान्‌ । 


A 
द्ध 
। 
a 
2. 
1X 


5 քլ - ՀՀՎՎ न स्पा 
या यद्राॉयं गुहृद्वद्यसस्पे ԿՀՅՎ नेतशो दशस्यन्‌ | ५ 


स: । ՎՅԱ इंद्र: «Հ. आ। देव: । रिणक्‌ । 


अत्याय । स्तवान्‌ । 


आ। यत्‌। रयिं। गुडत «ՀԱԼ «ՀԱԱ 


न। एतंशः। दशस्यन्‌ ॥ ५ 
स्तवान्‌ एतशेन «արք देवो द्योतमानः स इद्रः सन्वते सोसाभिषवं ञाते 
«ախ अड्ष्यायेतशाय सर्यमारिणक। एतशेन պոր स्ये वलेनारेचयत्‌ | 
तथा च निगम; । प्रेतं स्ये पस्मधानं «իպ सुव्विमावटिट्र इति। ՀԱԳ 
रेश: Հի राजा दशस्थन यजमानो5झआ इंद्राय ' युहदवद्य प्रच्छक्नावद्य रयिं 
सोसरूपमभरत्‌ | संपादयामांस। तल्ल «իո: ՎՎ न। यथा նով भागं 
ՅՈՎ भरति तदत्‌ ॥ 


॥ इति दितोयस्य «ՊՈՎ «ույ 


॥ अथ षष्टो ॥ 
Հ र्यल्सड्नः सारथये शझमशुष कुयव कुत्साय । 


' Խա जवतिं च «Հռ पुरो व्येरच्छंबरस्य | ६ 


oR 


ऋग्वेद: । | 


:्द्४ 
स: | रंघयत्‌। ՏԱՊ | सारथये զայ Պ 


कुयवं । कुत्साय । 
दिव:दासाय | नवतिं । च। व॑ | इंद्र । पुर: | बि। 


Հար शंबंर्‌ य ॥ ६ 


सदिवो ոո: स इंद्रः सारथय आत्मनः सारव्ये कुर्वते Հաղ «ով 3 
शुष्णं | शोषयति समिति պար ՀՐԱԿ | तभशष॑ न केनापि शोषणीयमे- 
तज्लामानमसर' ,रंधयत्‌ ॥ रघ्यंतिबशगसने ॥ वणसनयत्‌ ॥ यहा रथ हिंसासंराद्वो- 
रिख «ոզ रधिजभोरचीति զգ ॥ अवधीत्‌ Թ« स ՀԱ दिवोद्ासार- 

*“ सल्लामकाय राज्ञे शंवरश्यास्ुरख्य नव नवतिं पुरो ब्यैरत्‌ । विदारितवान्‌ ॥ 
॥ अथ सप्तमो ॥ 
एवा त इंद्रोचथ॑सहेस Վալ न लाना ՀԱՅԿ: | 


अश्याम तत्साप'माएषाणा ननसो वधरदेंव ज पीयो! | ७ 


एव। ते। इंडर:। ԹՎ | अहम | अवम्या। न। ՎԱ 


वाजयलः | 
सश्यांम। तत्‌। साप्तं। आशुषाणाः । «ոու वर्धः । 
अदे बस्य। पोयो: ॥ ७ 


हे इंद्र Հաա ցմ सलगिति हतीयायाः पूर्वसवर्णदोधः॥ यचे 
ՊԱՎԳԿՈ वलिन कुवत; | यहा अवस्था यशःकामनया वाजय॑तोःन्नमिच्छतः॥ 
इच्छाब्रामपि նա इश्यते। अश्वायंतो «ԹՐԱ «ամս इति क्यूज॑तले चित्मार्ति 
पद्किस्यांतोरात्तत्वं स्यात्‌ वाजयंत. शतक्रतुमिति यथा ॥ ताडणा वर्य ते ठव्यप 
वोचं स्तोत्रं तमना जात्मना स्वयमेव नाहेम इदानों प्रापयेम॥ अहि गतौ। न 
-सप्रत्यय ॥ आशुषाणा: լլ «րն कार्नाच व्यत्ययो बझ लमिति लिञ्चपि विकर 
इय उप्रत्ययः स Հյ զրա वाना वस॑ यदभिलषित क्र समर 
Կորի: सब्यमश्याम। ब्याप्रयाम। «զա देवानिशदीनजानक bo 


_ 


हितीवीऽष्कः | ८६५, 


7 ॥ िंसकस्यासुरस् वधः || «ազ शत्रोऽनेभेति षधरायुधं ॥ 
ननमः | तदधो „नमय ॥ ननम: | णस սզռ «ոպ ՎԹ चङि रूपं । भिता 
Լմ स्य दूति ՀՅ: լ 
| अथाश्मो | 
एवा ते ग्टव्समदा: स्यू र मन्यवस्थवो न ववुर्नान ՀՎ: 


गे ब्रह्मण्यंतइंद्र ते नवोय दूषमूज रुच्चितिं Կամա: | ८ 
Վ Բի 
Ն, एवं | ते। ग्यव्ःमदा; । शूर ՅԱ । अवस्यवंः। न। 
1 ո 
ա. वद्युनांनि । तक्षु: । 
बह्मण्यंत: | इंद्र । ते। नवोयः। इषं । ՅԱ Յար: 
खुब्ब' | प्यण्य:॥ ८ 
स्यूर्‌ बलवल छे बूद ते तुग्यं ग्टत्ससदाः | अत्न .यास्कः | ग्टत्मसदो ग्टत्समदनो 
स्ट इति सेधाविनास «ՎԱ स्तुतिकमणः। नि० &, ५,। इति। तथाविधा 
मन्या सननोयं Հոլ ते तुस्यसेव «Վ: | ततक्षुः । चक्रा; | तत्न दृष्टांत: | अवस्थषो 
ՀԱ आवः। गल्दर्थादवतेरस्ननि रूपमव ड्रति अवो गमनमिच्छतः पुभांसो 
बयुनानि «պել यथा कुर्वेति «զ किंच नवीयः॥ զա ցզար «ար 
Ծա लुक्‌ ॥ ,नवीयसो «ոա ते तव պատ स्तोत' कर्तेसिच्छंतो զրոն 
Նլ Անխոս शोअननिगासोपेतयन्नसूजें वल॑ զոր सुखं चाश्य्‌ः। प्राम यु; । 
Ն * एकश ՀԱՅ वळवचने परोक्षनिर्दे शुञ्य ॥ 
या | 
ह լ अथ मवमी ॥ 
2. जनं सा ते अति वर॑ जरित्रे इडीयदिद्र दक्षिणा मघोना । 
- च ह i ह 
Md शिक्षाःस्तोश्यो मातिं «որի नो बडच देम विदथे 
11 35 թ - 


ռո | खुकोराः | 2 


८६ ऋग्वेद: । 

ळ्‌नं। सा। ते। न वर्र। ज 
दक्षिणा | मघोनों । 

ճա | स्तोटन्य':। मा । «Թ 


बदेस | विदथे'। ՀՎ: 


नून सा त इति सिद्ार्थेति ॥ 
॥ इति Եա ս» चरतो वणः ॥ 
ն Տ Շ, Ա . ७ ° Հ 
बयं ते वय इति नवर्च नवर Հար गात्यमद लेटर 
शछूक्षविनियोगो लिंगादबधायंतां ॥ 
| ՎԹ क्त ՅՈՒ 
Հ र. էս न्तका वाज SO) յ 
बः ते वयं ԷՆՀ विद्धि ԱԿ Վ शक ՀԱՅ ՈՅ रघ | 


बिषन्यवो दौध्यतो मन घा झुम्त्रमियंच लस्स्वावंतो नन | ! 


बयं । ते। वय: | दृढ़ | विद्धि! रु । न: | प्र। भरामहे | 


` वाजऽयुः। न। रथं | 


विपन्यवः | दोध्यंतः | मनीष । «ա । दर्य॑क्षंत!। 


ՅՅ: | नन्‌ ॥ ¦ 
छ इद्र ते तुभ्यं वय॑ बयः, सोमलक्षणस्ल प्रभरामहे । प्रकर्षण संपाद्यागः। 
तन्‌ दृष्टांत: | वाजयुन। यथाज्ञसात्यन इच्छन्‌ पुमान्‌ रथं शकटं संपाद्यतिं 
तडत्‌ । एबं इविःसंपादकान्‌ «զգո सु सुष्ट विज्चि। जानीहि॥ विदेज्ञांनाधय 
लोटि रूपं । वाब्यादित्वादनिघात ը कि զետ वयं । विपन्यवः | तव 
कुवोणाः | सनीषा सनस «աը स्तुत्या दोघ्यतो दीप्यसानाः ॥ ՀՅ: Հոր" 
नयोः । व्यत्ययेन «ր ॥ त्वावतः युझाट्सङ्गां छंदसि सादृश्य उपसं ख्यानमिंति 
ՀԱՎ ॥ त्वत्यहृशान नस्‌ नेतत अग्न्यादी ա` անար: | շորն | 
यहा न्न ԿՅ" नन्‌ Հոզ आण्न्यादीन्देतानियर्चतः॥ ՀՐ ւ 
हविषा «րլ प्राप्न अतो ՎՀ भरासह इति ससन्ययः ॥ 


ԹՈ 5Յ: | 


८६७ 
॥ «ա हितोया | 
(दू त्वामिं ऊतो त्वायतो अंभिष्पपासि जनांन | 
निनो «18541 वरुतेख्याधीरभि यो नक्षति त्वा | 
न Վ ड्र । Թ: | ऊतो । արագ: | आसिष्टिऽपा | 


न: | दाणष:। वरूता | इूलाऽघीं:। «ալ` 


नज्ञात त्वा ॥ २ 


हे «ր त्व॑ ताभिस्वदोयाभिक्तो ऊतिभिः पालनादिभिनोऽस्यानृ ԿԲ: 
किच त्वायतः ॥ खुप आत्मनः ՀԱՎ: ազգս इति विगक्तेरुदात्तत्वं। त्वत्कामानु 
जनान्‌ 'अभिष्टिपा | ՉԿ खुलुगिति सोराकारः Ս अभिष्टयोऽभिगंतारः शत्रवः | 
)तेभ्यः पाता रक्षकोऽसि। भवसि। दाशुषो 'इविदेत्तवतो यज्ञमानस्य त्वमिनः । 
ՏԱ: खलु । . वरूता | स्प्रसितस्क्लभितस्तभितेति निपातनादोकारस्य जकारः || 
वाकानां निवारकोऽसि। किंच Վ तस्व स्तोतुरित्याधी रेव विघोपट्रयोपशमरूप- 
कर्मासि। यस्त्वा त्वासभिनक्षति इविषा परिचरति ॥ 


॥ अथ तोया ॥ 


Է) 


स नो युवेंद्रों जोब: सख। शिवो नरामंस्तु पाता | : 


य: शंखतं य: श॑शमानसूत्रो पचत च स्तुबंतं च प्रणघत्‌ | ३ 


[ति մ 

մ सः! नः! युवा ¦ इंट: ! जोडत: | सखा । शिव: | नरां। 
(| - 

ԻՐ आस्तु । पाता । 

[ति 


यः। ո । य. | शशमानं | ऊतो। पचंत॑ । च । स्तुवंतं । 


च । प्रऽनेष॑त्‌ ॥ ३ 


०६८ ऋग्वेद: | Պ Ե. 


युवा «Ա यष्टुणां फलस्य शमयिता वा Չոր स्तोहभिराह्वातब्यो ե | 
या सखा ,सखिसूतः նո: सुखकर: स इ द्रो नरां॥ ռար: छंदो गुर ) 
नरशब्द्स्य वास्यागधानुशासनस्यानिश्यत्याल्ुडसावः ॥ कर्मेनेत ՐՋ 

पालको भवति | यः «ԱԱԿ «ՀՎ यच ապր լ शश वेक). आ 
कुर्वाणं पुरोडाशादिकं इवोंषि पच॑तं स्तुवंतं सामभिः स्तोत्रं कुर्वाणं ոռի, 
प्रगीताप्रगोतसंत्रसाध्यत्वेन Հա प्रतिपादितत्वात्‌ «ո ՏՎՅ | Արթ 
यजमांनभूती ऊत्या रक्षणेन प्रनेषत्‌ ॥ नयतेल टि सिव्वच्छखर्मिति सिप्‌ । जडागा;। | 


निचि चोदात्तवतीति गतेनिंघातः | कर्णां पार प्रापयेत्‌ । ( 
| क 
॥ अथ चतुर्थी | र 


तम्‌ं स्तुष इंद्र तं ग्ट' शोषे «Թեգ «խս պար | 9 
OR -- ՝ ५ च 3 Լ: 


सवख: कार्म:पौपर द्यानों ՅԱՑ नूतन सायो: |४ 


तं। ऊ' इतिं । स्तुषे । इंद्र । लं । ब्टणीषे । यस्मिन्‌ । पुरा। | 


पुरा । ՀԺՎ: | ղաւ च! 


स Ist eo ԱՏ... աա ՅՈՎՈՎ: 
स. | ՎՏ । զա| प।परत्‌ । ՀՐ: | बहमण्यत, | 


Հոպ । स्यायो! | ४ 


ՀՅ ՀԱ: खुष। «նլ तथा «Բշ զել शंसासि॥ «ոռ | 
पुरषव्यत्यव: || यर्जिचसि) पुरा «Հ स्तोतारो ՀԹՀ: | 541 अभवन्‌ | शाशदुच। 
शन्न,न्‌ खिँसितव॑तञ्च || 


«ՀԾ शातने लिटि हुआदीनाखित्यस्थासख दोष'॥ | 

: բ: ԱՎ ագա ։ 
ՀՎԱ: स्तोहभिर्याच्यूज्रानः Հ պագ: सोल! Դ զորաախ գած 
यजमानस्य वखो वसुन: «ապր 


भिलाषः पीपरत्‌ | प्यथिलधिवफलद्ानेन पूरयह | 
Ե ॥ अथय ՎՎՅՒ|ի 

Բշ Ն ն See 
सौ श्रंगिरसातुच्या जुशुष्वाम्ब्रह्मः तूतोरिंदों गावुमिप्णन | 


- सुष्णनुषस: सूथ र स्तवानग' स्व թր ի 


_ NN 


हित्तीयोऽ्टकः | 


६६८ 
7 ն թ. ՀՑ 1 3 ը Վ 
զ: | अंगिरसां। उचथा। जजब्वानू । वह्मं | तृतोत्‌ । 
Հժ: । राठ । इष्णन्‌ । 
1, ज ग्‌ ի 
मुष्णन्‌ | उघषत! । सया) स्तवान्‌ । अश्च | चित्‌ । 
शिगश्नथत्‌ | पूव्थाणि ॥ ५ 
अगिरसां संवधीन्युचयोक्याति जुघुदाजु ॥ छुपी प्रीतिएतन्योरित्मस्य लिटि 
क्षो छप | संवसानः ՎՀ द्रो गातं पशिक्षिझुप्रद्भुततासगिरसा सा गसिष्णनु 
ջոր बरह्म तेषां स्तोत्र कामप्रदायेन हृतोत्‌॥ तु «ոնապպ लडिः զամ 
छंदसीति बिन्नरणख्य ष; ॥ अप्धयत्‌ | विच स्तवान्‌ स्तोहमिः «պարի ԿԱՎ 


खाल्मधूतेनो पसो ՀԱՎ ՀԱՀՇՎ | ՀՐ: Թ 
इ'ट्रोऽस्रस्य। अस ते Հատ ՀԳ 


पुरातनानि पुराणि बलानि वा {श्यत्‌ | अद्यथयत्‌ । शिधिलीचकार ॥ 
॥ इति द्वितोयस्थ पछ पंचविशो वगः ॥ 
॥ खथ बष्ठो॥ 
1 


स हं सुत इंद्रो नाम देव Հոմ मुवन्यनुध «ազգ: | 


अवं प्रियमशसानस्य सा्ठरव्छिर। ԿԱՎ श्वधावांन्‌ ॥ ३ 
सः। इ। स्युत: | इंद्र: । नाम | टेव। ऊद्द : | सुवत्‌ | 
ՀԱՋ | «ՅՅ: | 


अब | प्रियं। अशसानस्ये | सहान्‌ | शिर: | भरत्‌। 


हेवो व्योतमाद्चः श्रुतः की्चिसान्‌ अत एव दर्त्नतमः सर्वे रतिशयेन दर्शनीय: 
स ՀՅ «Գ सनोरथमूछों ազ कामप्रदाने Վ उन्युखो «գր नाम 
पक | हेति पूरण: ॥ աան | साह्वान्‌ शत्रू नभिभवन्‌ स्वधावान्‌ बलवानिंद्रो- 
Հարա लोकं वाषमानस्य (ԱՅԱԿՎԽԿԿԱՀՎ “प्रियं थिरोईवभरत्‌ । अधः 
पालय լ हरतसें खञडामसः ह्वसरहोभः 1 


| «Տ» ` कऋग्वैद्‌ः। 


॥ अथ सप्तमो ॥ 
~ ° ՀՊ` 

स टेंट: कष्णयोंनो: पुरंदरो दासोरेरयहि | 
अजनयन्मनवे ԱԱՎՀ सत्रा शसं यजसानस्य तूतोत्‌ | ७ 
सः। र्हा | इंद्र: । छशशऽयोनोः | पुरं:दर:। 
दासों: | ऐरयत्‌ | वि। 
' अजनयत्‌ | मनवे । चां । अप: | च । सता । शंस 
यञ॑आन य | तूतोत्‌ । ७ 

तहा हत्रख हंता पुरंदरः शंवरएरां दारयिता स տր: տարիները 
जातोदांसीरुपक्षपयित्रो राछुरीः रना व्यैरयत्‌ | व्यजुदत्‌ किंच अनवे रुनोरधं चां 
थिवोसप उदकानि चाजनयत्‌। यजमानस्य զոր सहत शंसमभिलापं' միլ | 
कामप्रदानेन पूरयतु գարի सोल्लो धातुः । शपः झ्ञ; | ठजादित्वाहीष;॥ - 


यहा सत्रा महृत्‌ शसं शंसनोयं աա कासप्रदानेन वर्धयतु | վտ աի ի 


छष्णास्यनास्हरेण निषिक्तरेतस्का दासीर्भार्या व्योरयत | व्यनुदव्‌ | तथा संत्नः। 
यः छष्णगभा निरहन्नुजिश्वनेत्रि ॥ 


1 | अथाष्टौ | 

Է «րոլ तवस्य! मनुं दायि सत्रेंद्राय देवेभिरणसातौ Է 
प्रति यद॑स्य वज बाद्वोधुडेत्वो द्स्यून्पुर आय॑सोर्नि «ազո | 

օո | ՅԱ अलुं। दायि । स॒त्रा । इंद्रांय । Հրո 

अणऽसातौ | 

अति। यत्‌। अस्य। व । बाहो: | धु: । 2 եվ 

पुर: । आयंसोः | [न । तारौत्‌॥ ८ 


डं 


ԽԱՅ: । ८७१ 


अजनेऽतुक्रमेण तदलं «ԳՈ गयादायि। तथा सत्रः। अनु ते दायि मह 
շոր «ղա Յա वाच्वोवज्व' प्रति घुः। स्तोतारोऽसुरवधस्चकेन 
| զսա: | Վո ԳԵՅ दब्युपधायं वज्वमादत्त ॥ दघुः। दघातेलेडिः 
अतिखे ति [सिचो लुक । आत इति ऋजस्‌,॥ ततस्तेन «ՀՐՎ दस्यनसुरान ՀԱ 
ह्वा तदोया कायसोरयोगयोः पुरो'नि तारीव्‌। नितरागनाशयत्‌ ॥ 


॥ अथ नवसो | 
नूनं सा ते प्रति «Հ जरित्र दु'डौयदिंट्र दक्षिणा मघीनों । 


ճո स्तोलभ्यो ՀԱԱ घम्भगों नो աաա विदथ खवोरा; |. 
नूनं। सा । ते। प्रतिं। वरं । जरिवो । दुहोयत्‌ ՀՀ 
द््षिंगा। सघोनों । 


गिक्ष । ոո: मा। अतिं। धञ्‌ । भग: | नः । 


त्‌। वटेस | विदर्थ | सुवोरा; ॥ ८. 


नूनं सा त इति व्याख्याता մ 

॥ इति ह्वितोयसग्र पष्ठे षडि'शो बर्गः ॥ 
विश्वजित «Բլ ԿՀՎ «վաո: गार्खभदभेद्रं। अंत्या Թան 1 शिष्टाः पंच 
Պոր टतोये पर्याये होतुः शस्त्र एतत्यूक । स्हलितं च । विश्वजिते तिष्ठा हरी 
| Կ ग्रायुज्यमानेति याज्या | आ० 83.1 ड्ति॥ 
ի ॥ तस्मिन्चक्त प्रथमा ॥ 
जक ա. विश्वजिते' धनजिते' स्वजिते' सत्राजिते जित उवराजिते । 


अखजिते' गोजिते' «ատ भरेंद्राय सोमं यजताय हयतं | १ . ի 4 


Vow 


ՇՏՀ ԹԱՅՇ: | Պ 
विश्व/जिते' धनऽजिते । स्व:ःजिते'!। सत्राजिते' | | 
नृ/जिते' | उवंराऽजिते' । է. 
1 उ ր Ծ 


अखऽजिते'। गोःजिते' । अपःजिते' । भर । इंद्रा | गेप 
= Fe ग न्य > ~ 

यजताय । इयतं ॥ १ 

Չ अध्वर्यो इंद्राय सोमं ԿԵԼ संपादय | कीदेशाय | विश्वजिते । ԿԱՅՆ | 
सरति धनजिते शत्रूविजयेन तदीयधनानां जेत्ने। खजिते զո | 
जेत ऽविपतये | सनाजिते सत्रा संततं जय शलाय महतो ՅԵ «լ न्टजिते नं | 
नायकानां जेल्लो । उवं राजिते। ՀՀԿ सबंसस्याद्या भूः । तश्चा जल्न । ար 1 
गोजिते बलेनापव्हतानां गयां जेल्लो | अजिते डले णाक्रांतानाअपां जेल । աող | 8 
यजनीयाथ। «գր इंद्राय զՎԱլ «4 गतिकांत्यो; । «ամն 
कभण्यतच्‌ | कमनीय॑ स्पृहणीयं वा सोमं भरतेति समन्वय: լ 


॥ अथ द्वितोया | 
ԿՈՅ ऽभिभंगायं वन्वते,षांडू हाय ԿՀՈԱ ՅԿ । 


तुविग्रये वह ये दु्टरोंतवे सत्रासाहे नम इंद्राय बोचत । २ 


'अभिऽभुवे । अ्थिभंगायं । वन्वते। «սա. 


Դ oad OS, 2५ ՂԹ Դ 


क Հ» 


«Գոր 


सचमानाय। वेधसे' । 


तुविःग्रये । «3: दुस्तरोंतवे । सबाउसहे'। नम॑: । 


इंदरॉय। बोचत | २ 


अभिष्ठवे सर्व याभिथपित् ऽभिभंगायासुराणां अंजकाय वन्बते॥ पर्न 1 | 
ԳԿՈՒՄ व्यलमयेन उत्मययः ॥ शत्र णां धनानां संभजकाय | अषाड़ हाथ ॥| | 
कर्मणि निष्ठा | छत्वाभावप्कांदस: րե» ona संश 
वेधले सबख विधान । զնա पूर्णथीवाय ॥ यद्दा गु शब्दे । «անն कर्मणि | 
कप्रलयय; ॥ तुविभित्रे$भि; स्तोतव्याय । बज्गये सर्वस्य बोटे इ्टरीतनेऽद्ु 4 


ի 
վ 


A द्वितोयोऽश्क! । ८७३ 
3 Հ բ नर Հ: 
1 Հարած उवदाभिभविल्लो महतोःसिभवित्रे बा एव॑विधायेंट्राय नमो 
յ नमः एब्दपूव के स्तोत्र वोचत | हे स्तोतारो य॒य॑ ब्रत ॥ अञो लुझि 38 ԿԲ: | 


असतिवक्तिख्यातिभ्यो$डिःड्या 163124: | वच उमित्यम्‌ | णः ॥ 


մ մ 
ել | ॥ अथ ढतीया ॥ 
| संत्रासाहो «ԿԱ जनसहद्यावंनो युष्मो अनु जोष॑सच्तित: 


टृतंचय: सहुरिविच्चारित ՀԿ वोचं प्र छतानिवोया॥ ३ 


सव्राऽसहः। ՀՆՎ: | जनऽसहः। च्यवन! | ՎԳԼ 


अनु। जोषं। उक्षित! 


टृतंऽचय!ः। सहरि: । विक्ष । आरितः। इृद्रत्य। वोच। 


- - - = — - — 


प्र। तानि । वोया ॥ १ 


सत्रासहो Վառարան աւ जनभक्षो जनानां यजमानानां कामप्रदामेन 
տոր Հ: संभजनीय «ա वा। जन॑सहो बलिनां जनानाबभिभषिता च्यवनः 
शत्रूणं च्यावथिता स्वस्थानातू | युध्य़ो योद्दा जोपमलु प्रोतिमनु उक्षितः सिक्त 
Է सोमेन | हर्तचयो टतस्याभीष्टस्याचेता संचेता ՀԱՀ: | զա वतते पुनःपुनरभि- 
2 सखसागच्छतोति इत्‌ शत्रः । Վ चयते हिनस्तोति इतचयः। चयतिव्हिसाकर्मा | 
तथा च ब्राह्मणं यो वे भागिनं भागासदते चयते केनं स यदि गेनं न चयतेऽथ 
տրա փիլ" चयते त्वेगेनसिति। «ՈՍ लसिस'होरुरिक्षित्युरिग्मत्यवः ॥ 
घभिभविता शत्रणां विक्षु प्रजाखारितः पालकत्वेन प्रापितो भवति । ձատ Վ 
तानि हत्नह ननादिरूपाणि प्रोया सामर्थ्या ՐՈՎ प्रक्ेंण वदामि॥ 


॥ अथ चत॒र्थो ॥ 
՝ कं ट'षभो ՀԱՊ वधो गंभीर ऋष्वो असमष्टकाव्य: 


ՀԱՎ: պոր वीडितस्प॒थरिं द्र; खयज्ञ उषसः स्तज नत्‌ ॥ ४ 


८७४ ऋगवेदः | 


अनलुऽद्‌ः। टपभ: | ՀԱՎԱ: | वधः | भीरः Պ ավ 
असंमण् काव्य: | 
. रध्रःचोद: | अर्थन: | वोड़ित: | ए 


यः । इंद्र; । सत्य 


उषसं: | स्वः) जनत्‌ ॥ ४ 


अनाहुदः। «գ पद्याद्ददातोत्यनुदः । आतञ्चोपसगं इति कतरि कः 
नास्ति यख ,स तथोक्तः । प्रधूतधनदानेन समानो नास्तीद्यर्थः। अत एव որ 
कामानां वर्षिता | दोधतः ॥ दुधिव्हिसाकर्मा ॥ व्िंसकस्थासरस्य त्रधो इता गंभीरो 
भहच न गांभीर्योपेतः। ऋष्वो «ող «ո दर्शनीयः सर्वे; | ऊसमष्टकाय:| .. 
अस्यू պոր | कमणि निष्ठा। ऊदिन्नादिड्िकल्मः। नञ्समासः ॥ Գար 
कमां । रभ्रचोदः॥ रध हिंसासंराद्योः ॥ Գոա सस्हद्यानां प्रेरकः । यद्वा हिंस- 
कानां शत्रूणं चोदकः | अथनः शत्र णां वलापहारेण शातयिता | वीडितो दांग; 
श्थः स्तेजसा जगह्याप्य वर्तमानः सुयज्ञः सकर्मा एतादृश इंद्र उपस; सः | 
खूयं.ज्योतिः । खः स्यं इति हि बराह्मणं । सूं च जनत्‌ । प्राइचकार ॥ 
| ॥ अथ पंचमो ॥ 
यन्नैन गातुमप्त रो विविद्रिरे धियो इन्वाना उशिजी 
मनो,षणंः। 
| .- 
, अभिसर निषदा गा *व अव इंटर हिन्वाना 
द्रविणा न्याशत | ५ | 
~ । ո ° Ր , | 
यन्न) गातु" । सएऽतुर:; | विविद्रिरे । घियंः। इिन्वानाः। | 
उशिज: | सनो षिण; | 


अथि खरां । नि,सद | गा; «րամ । इंद्र । 
हिन्वाना; | द्र्विणानि | आगत भू 


हितीयोऽष्टकः । ८७५ 


7 | चियो हिन्वानाः Պու» प्ररयंत उशिज रद्र कामयमाना मनीषिणो मेधा- 
| ब्रनोऽगिरसोऽप्नुरोऽपां प्र रकादिंद्राह्वात॑ गवां मार यज्ञेन तपसा विविद्रिरे । 
हेभिरे। ततोऽवस्थवो रक्षणभिच्छंत इंट्रे गाः स्तुती झिन्वानाः॥ Բ: որոտ: 
खादिः ॥ प्रेरयं स्त 'गिररोऽभिखरा अभितः खरः «ալ शब्दनं यस्थ तेन 
स्तोत्र ण निषदोपसटेन च द्रविणानि शो&नान्याशत। रामू वन॒ 
बकुल ढ॑ंदसोति विकरणस्य लुक ॥ 


॥ अथ թյ 
इंद्र श्रेष्ठानि द्रविणानि घेडि चित्तिं दक्ष॑स्य खुभगत्वमस्रे | 


न्‌ ॥ अश्नोते ङि 


पोषं रयौणामरिषटिं तनूना ԿՈՎ वाचः «ղագ ի (६ 

इंट्र। खेछांनि। द्रविणानि घेहि। चिस्िं। उ 
सुभगत्वं | अस्मे दूति । ա 

1 զայ ՀՈՎ «ԻՐ | तनूनं । स्वाझान। वाच: | 


खुटिन!त्वं। अछा ॥ ६ ४ कर 


हे इंद्र अ डान्यत्तमानि द्रविणानि տոպգա` पेहि। निघेहि। दक्षस 7 
զ ՀԽ घञ्‌ ॥ कर्भकरणसामध्यीस्थ चित्ति' առ Հու «Վ «զմ 


լ ԿՈՎ शोभनधनयच' सौभाग्य॑ बा ԲՅՈ रयीणां त्वया दत्तानां धनानां 


॥ «Խար पेहि । तनूनामंगानां | यहा तायत एभिः कुलमिति «ո: पुत्रा: । 
ԷԱ तनोतेः करण उप्रत्ययः ॥ तेषामरिष्टिमऱ्हिंसा ՀՐ. तथार्ादीयाया वाचः 
| खाझान॑ खाइतां। «րվ գնաս शोभनदिनल॑ «ՀՐ येषु होंद्रादयो देषा 

ՀԷ | | इच्यते तानि खदिनानि। तेषां भावः छुद्मित्व | 

॥ इति हितोयस्य ԿՏ ՀԱԲ वर्ग: ॥ 

Թագա चत॒क Աաաա «ա गात्म «448: अन यमतुक्रमणिका । 
चतुष्क्रकमश्याद्यतिशाक्करमंत्याश्यिंति। चाद्यायाम्टिस्दंदचत:पषच्य- 
चेरा | अबशिष्टा: षच्छ चरा अतिशक्कयः Հարում षोड़शिशस्त्र ज्िकटु- 
वेधिति चः । स्हरत्रितं । त्रिकद्रुकेषु «ԽՊ ՀԱՀ प्रो «ՐԳ पुरोरथभिति 
| देवारातिइंदसो գլ. ६, ३, | इसि॥ «ճում ՎԿԱՅԱ प्रतिपत्तुवश्च | 


८७६ ԹՎՀՀ: | 


विकडुक्षेष्विति प्रथमा | दशभे$हनोति «Տ «Ազա | ष्या त्वा 1 शोत 
इत्मेसस्थाः स्थाने նագրի महिषो यवाशिरमिति। «օՀ« (१ | ակ 
आ्रसेधिवे सध्यभेःह्ठनि ««ԱՀԽ जात्या | «Վ विशेषान्बच्याम इति खंडे सति! լ 
երն भझिगो यवाथिरमिति सरुत्वतोयस्य प्रतिपत्‌। स्या० १० १० । इति॥ 
महाव्रतेपमि साल दिने सवगे म्राह्मणाष्छंसिनः स्तोत्तियस्तुचः | Թարգ «եհ 
यवाथिरलिति «ՈԹ: | ए? «օվ, १, । इति ռայ ր 
լ ॥ अस्थिग्चुज्ञे प्रथला ॥ | ` 
Սարգ महिषो यवांशिर ठविएस स्तुपक्तोम॑सपिबदिना 


«մ यथावशत्‌ | 
«վ ° I 


स ६ ममाद महि क कतंवे महासुर सेनं सद्धहेबो देव 


सत्यमिद्र ԱՊՀ: ॥ ( 
ԲԱՅՑ | मिषः | यव॑ऽस्राशिरं । तुविऽशष्मः। ढपत्‌। 


सोमं । अपिबत्‌ | विष्णना | खतं ՀՎԱ «ար 


सः। द्‌। मसाद्‌। सहि। कम । कतवे। मद्दां। उरू | 


सः। एनं। स॒ञ्चत्‌। देवः। देवं । सत्यं। इंदर । सत्यः। 


EN ե 
ग्टत्यमदो जते । «ԲԱՎ «գա पूज्यस्तुविश्रो վ ॥ टप प्रीणने իւ 
ठदादिः | ष्यांगमाहुशासनस्ानित्यत्वा्तमभावः ॥ Կազ արավ ज्योति 
गौं रायु रित्यतखानक्षेष्पाभिप्षविवोष्व इ खु छुतमभिषुर्त यवाशिर यवमयं सत्न 
भित्रितं ॥ आडुपूर्वस्थ «ՎԱ क्विपि असस्मपेथामित्यादिना शिर इत्यादेश ॥ 
सं सोमं विष्णुना सहापिवत्‌ । यथावशत्‌ | पूर्व यथा तं सोसमकामयत «արգ | 
बश कांसो। ՎԹՀ &द्सोति शपो लुगभावः ॥ पीतः स सोमो महां महांतं 
तेजसा घिस्तोणसोमेनसिंद्र ममाद | असादयतू | նով «թ «ՅԵՎ 
ԿԱՎ कम ՊԱԿԱ | सत्य इदुः स्रवन्‌ देषो दीप्यमानः स सोमः «Տ यथार्थ) 
देव सोनं कामयमानर्मिश्र सञ्चत्‌ | «Վաալ ॥ व्यापतो ॥ 


झितोयोऽष्टकः | ԷՏ» 


॥ अथ द्वितोया ॥ 
अध (ազին अभ्योज॑सा क्रिविं युघाभ॑बदा ՀՅ 


अषप्ट एढ त्य मज्मना प्र «խզ | 


այ आध॑त्तान्थ' जटरे प्रेस॑रिच्यत ՀՎ सचह वो देवं सत्यमिंद्र 
| ~ सत्य इदु ՈՀ 
ना | «անայ अभि। ओठंसा । क्रिविं । बुधा | 


अभवत्‌ । आ । रोद्सो इतिं। अश्णत्‌ । अच्य। 


— ~ 


मञ्सनो । प्र। बध । 


अधत्त | अन्य । जठरे । ग्र। इ । अरिच्यत। स: | एनं | 


सञ्चत्‌। देव: । देवं । सत्यं। इंद्र । सत्य: | इ'दु'; | २ 


ԳԿ अथ सोसपानानंतर' त्विषोमान्‌ दोप्रिभानिट्र ओजसा वणेन क्रि 
नामाझुर युधा युद्धेनाभ्यभवत्‌ | अभिभ्नूतवान्‌ । ԹՎ स ՀԼ रोदसी द्याबाष्टथिव्या- 
बाष्टणत्‌ | स्वतेजसा समंतात्पूरयासास। तथास्य पीतस्य Վաղ मजूसना वलेन 
Գ । प्रकर्षेण «881 यद्वा अस्य लिवेरसुरसप्र րոլ सारेण रोदसी 
अपूरयत्‌ । स इद्रः सोमं दुधा विभज्यान्य ԿԱ स्वकीये «ԹՎԱԿԱ. दसेनमपरः 
भाग देवेथ्य: प्रारिच्यत | प्रारेचयत्‌ । एतेना सिं ट्राय अ्वमन्येभ्यो देवेभ्य इत्यक्त | 
Ee तथा तेत्तिरोयकं। यद्यरषेषासदवंभिंद्रः प्रतिः «ԽԱ देवतानां | 
भूयिष्टभाक्म इति ॥ | 
॥ अथ टतीया | | 

| 
। 
! 
न 


साकं जात: մալ साकमोजसा बवज्षिथ साक दष्दो वोय : 
सासवहिमधो बिचषणिः 


राता राधं: स्तुवते काम्यं वख सनं सखइवो देव सत्यमिंद्र 


सत्य इंद: | ३ իզին - աջ 


Շ6Շ ԹԱՅ: | 


साकं । जात; । क्रतु ना। साकं। ओजसा | ह । साइ 


Չ8 । वीये! । ससहिः 24: । विऽच॑षेशिः | तत 
a हि 
दाता। राधः | स्तुवते । काम्य । वस्‌ । स: | एन । सञ्चत्‌।' բթ 
देव: | देवं । सत्यं । इंद्र । सत्य: । इंडु': ॥ ३ | ह 

5 5. र प्र द्‌ 


क्रतुना कर्मणा प्रज्ञया वा साक सह जातः साकसोजसा वलेन सह րոլ | լ 
विश्व «Խան | «Հ: सनतसप्र लिटि संत्रत्वादास्न भवति॥ विचत Հի ९१ 
शन इननादिलिक्षणः पराक्रम; साक सह टः प्रश्‍क्धो ԱՎ हिंसकान्‌ संयामाला 
ՀԱՐ: ॥ न लोकाव्ययेति षष्ठोपतिषेधः ॥ तेषामभिभविता | विचषणिः पुण्य- 
छतोऽएण्यृतच्च विशेषेण բա स्तुवते स्तोत्र” कुर्वाणाय यजमानाय ԱԿ: साद 
कास्य पा्थनोयं वद्ध धनं दाता सन्‌ ववक्षिथेति समन्वयः | सेनमिति परोचनिटेंग; 
सिडाथच ॥ 


| अथ चत॒थों ॥ 
तव त्यब्रये रतोऽपं इंद्र प्रथमं पूव्यं द्वि प्रवार्य छृतं । 
यह वस्य शब्सा प्रारिणा अर रिणन्नपः 
सुवहिखमभ्यादॅवमोजंसा विदाटूज शतक्रतुविदादिषं | ४ 


तव | त्यत्‌। ՀՎ नृतो इति । अप: | इ'द्र । प्रथमं । पूव्य ॥ 


द्वि | प्रवासं | कृतं । 


यत्‌ । देवस्यं। शवसा । प्र, अरिणः । | रिणन्‌। 
अपः । 


उत्‌ । विं պալ अदेवं । ओऽसा । बिदात्‌। ऊर्न! 
शतक तुः । बिदात्‌। दूध ॥ ४ 


क, 


द्वितोयो5ध्क्ष' 


८७० 
լ सर्वेषां नतथितः हे इंद्र ՀՎ नराण हितकर प्रथमं प्रततं ॥ प्रथम 
Լ तमिति ոտ: ॥ पूव्य ՀՀՀԱՎՅՅ त्वया छते | तव त्यत्‌ तदप कम द्वि 
| մա प्रवाच्यं । प्रकर्षण वक्तव्य सञाषनोषसिद्र्थः। किं तत | 
| #ैजिगीपो रखरखाए॑ प्राणं रिणन्‌ हिंसन्‌ त्वसपस्तेन निरुद्धान्यदकानि प्रारिणा: | 

प्यः । इति यद्देतत्कर्म तत्मवाच्यमिति समन्वयः । परोक्षनिटेंशोएव शिष्टः | स 
` टट्रोविश्व' व्याप्ममटेव॑तमोरूपसद्वरमोजसा वलेनासिष्ववत्‌ । अभिभवतु । किंच 
| [लक्रदरिद्र ऊर्ज ՀՎ նակ इषं हृविलंक्षणमन्न' च विदात्‌। बिदिर्‌ लाभे 
վ विकरणी | लेब्यडागमः ॥ 


` | ॥ इति द्वितीयस्थ անտ वर्गः ॥ 


ա 
Հն 


॥ गात्समदे मंडले द्वितीयोहचुबाकः ॥ 


| टतोये;लुवाके दश զոր ւ तत्नेदमेकोनवि शत्युचं गात्संभद प्रथमं ` աայ 
| षबरेयननुक्रसणिका। गणानासेकोना «ագամ գ «պապ टलिँगाः 
| մոռ Թա: पंचदश्य कोनविंशी च ल्लिष्टओ॥ शिष्टा जगल्यः | 
वाहु वुहस्पतिशब्टः ख्यते ता ՀՅապ: | նա बाह्मणस्सत्याः | ոո 
| Կո: सष्टोदकमिति खंडे स्त्रि | गणानां त्वा प्रथञ्च यस्य | आ ४ ६,1 
| इति॥ 


1 | तस्मिन्स ज्ञे प्रथमा ॥ 


र [ गताना त्वा गणप॑तिं «ՀԱՅ कविं कंवोनामुंपमस्र'वस्तस्नं । 
Վ । ՀՅ » 


| ՀՅ ब्रह्म॑णां बह्मणस्पत आ नः झखन्नतिर्भि: सीद्‌ 
| साढनं ॥ १ 
Վ गैणाना। ամ गणऽप॑तिं। इवामहे। कविं। कवोनां | 


उपसश्च व, तसं । 


व्ये्ठराज। ब्रह्मणां । ब्रह्मणः । पते । आ | न; | «ազ । 


ऊतिऽभि!;। सोद । सद॑नं | ! 


७०४ 


Հա 


I शिळा... 
» 


८८० ՎՅՀ: | 


Հ ब्रह्मणस्ते ब्रह्मणोऽस्य ԿԱՎ कमेणो वा पते है| 


Հապա संबंधिनं गणपतिं स्वोयानां पतिं। कवीनां क्रांतदशिनां इ | 
| 


उपमखवस्तणं । उपयोयते$नयेत्युपमा | सर्जेषासज्ञानासुपमानं այն 


Բան "վ 
स «աեր अतिशयेनोपसत्रवा उपअश्रवस्तसः | साङ साने। ոի 


करणेऽङप्रययः। «ան सँज्ञाळंदसोरिति սայ ज्यष्राज॑ | զվ 
प्रशद्यतमाः | तेषी मध्य राजतं ब्रह्माणो संत्राणी खामिन॑ त्वा ता ոռը, 
արում ग्याद्वयामः | किंच नोऽस्माकं स्तुतोः ազ त्वसूतिभिः Կոնի: ब 
सादन॑ | सीदंव्यखिक्रिति सदनं । यज्ञग्टङसासोद्‌ | उपविश ॥ 


| चय द्वितोया ॥ 
ՀՈՅ «ՀՀ प्रचेतसो हच॑स्पते यज्ञियं «րանա: | 
उस्था «Վ सूर्यो ज्योतिषा महो विश्वे षासिज्जनिता 
«ԱՎԱ ॥ २ 
देबाः। चित्‌ । ते। अरूभे । प्रश्‍चेतस: | ՅՅ կ 


भागं। «ԱՀ: | 


ՉԿԱՅ । सूर्य: | ज्योतिषा | मदः ճով इत्‌। 


जनिता । बरह्मणां । «ալ: 


ՊԱՀ षद्वराया इतः हे վտան पचेतसः - त्वदीया दैव 
देवा अपि यज्ञियं यज्ञाहं भागमानशुः । प्राप्न बनु | यद्दा प्रचेतस दूति աա) 
विशेषणं | प्रकषटज्ञानवतस्ते तव संबंधिनो क्ल इति योजनीयं | «4 वतर | 
विभन्ञिपरिणामः | प्रचेतसि त्वयि सति देवा «րավ भागभानशिरे। कर| 

' कारिणामद्वराणा रक्षोप्नमंत्रेरपाकरणात्‌। न बे ब्रह्मसतट्रव्यतीति ७. 
ज्योतिषा तेजसा महो संड़नीयः स्यं उरल्या इव । उस्राः किरस्पाः॥ सारथि 
Հմա Հերան: | यया किरणान्‌ जनयलि तथा विद्वोषा ԳԵՆ 
मंत्राणां जनिमा जनयितेवाशि ॥ जनितः संत्र इति निपातनास्पिलोपः | 


տ. ի | 


॥ अथ तोया | 
լ վ आ विवाध्यां परिरापस्तभासि च ज्योतिभंतं रथंब्टतच्य 


ՇՇ | 


ան 1 
तयोपस 727 LR 
। च| «468 भोमममित्रदंभन रक्षोहणं गोत्रभिदं स्वविद | ३ 
ՀԱԱ «ո विऽवाध्यं। परिःरपं:। तमासि। च। ज्योतिष մէ 
են իւն») ի 3 


«1 ճա । तिछसि | 


«Վաղ: भोसं । असित्रऽद॑भ॑नं । रक्ष::हन॑ । गोत्रऽभिद्‌ं | 


Թ» ॥ ३ 


हे वुझस्सते परिरपः | परितो रपः पापरूपं रक्ष: | यहा रप खप व्यक्तायां वाचि। 

ուլ परिवदतो निंदकानु तमांसि च նապ तेजसा निराकृत्य ज्योतिश तं 
d րտ तहंतस्टतस्थ यज्ञस्य प्रापके भोमं «ոա भयंकरममित्रदंभन «ԱՎ 
ի हिंसक | तदेवाह रहोहणं र्सां हंतार «ալն» मेघानां भेत्तारं «ՈՀ 
| सरस्य ल॑भकें रथमातिष्ठसि | अधितिष्ठसि ॥ 


լ अथ चतुरी ॥ 
सुनीतिभिर्नयसि त्रायसे जनं यस्तुभ्य' दाशान्न तमं 


अग्रवत्‌। 
बह्मदिषस्तर्पनो मन्यमौर॑सि बइस्मते मदि तत्ते महित्वन ४ ४ 


«ղաւ: | नयसि। त्रायंसे। जनं। य; | तथ्य । 


~= 


Հազ: न। तं। अंहः। अस्रवत्‌ । 


ատամ: । զվո: । «ատու: असि । बुइंस्मते । मर्हिं। है 


ՀԱՅ: अहिऽत्वञ्ञं | ४ 


ՇՇՀ ऋणगवबेद: կ 


हे वृस्सते सुनोतिभिः | शोभनं नोतयो येष ते छुनौंतय: վ է ३ 
नयसि | अपेक्षितफलं प्रापयसि | न्नायशे । जनसापङ्भो रक्षसि च 1 यो यज्ञमा | 
हविलेच्षणसज्र' दाशात्‌ प्रथच्छेत्‌। दाष्ट दाने | लेखडागम; | तसं; 
प्रापरूपं दारिद्य बा नाञ्नवत्‌ | न प्राम यात्‌ ॥ «ՀՏՐ व्यत्ययेन նավ 
ատրու ब्रह्महिषो "ատա «Հրա वा इषुस्तपनस्तापको;रि। տվ 
सन्दुसीमेन्योः խա परेषां ज्ञानस्थ व्हिसको;सि ॥ मोड हिंसायां| ու | 
ते तव «որոմ सहि महत्‌ प्रभूतं महित्वनं माइत्यसस्ति ॥ 


| 
y. ` 
) 


॥ अथ पंचमी | 


न तमंहो न दु रितं कुतंशचन नारांतयस्तितिरनी ՀՎԱ | | 


Ա 


विश्वा इट्ंस्माइरसो वि «ԽՏ Հ रु'गोपा रसि 
नह्मणस्मते | ५ 


աի | न। दुःऽइतं । कुतु:। चन। न। 
अररातयः। तितिब:। न। इयाविन॑! | 


शा; «գ अस्मात्‌ ॥ ध्वरस: | वि । बाधसे। यं। 


वि 


गोपा: । रचंसि। ոա: पते | ५ 

हे र्णे सगोपाः छट पालयिता त्व॑ यं जनं रक्षसि पालयसि त॑ जनम | | 
आहंतर्व्य इःखं न बाघते। ՏՈՑ तत्कारणं पाप॑ च न बाधते | ह हिंसका | 

जनं कुतयन सर्वक दिक्ष न तितिरुः ॥ तिरतिहि साकर्मा | लिट्‌ ॥ न հզր | 

तया इयाबिनः | मनखन्यत्कियायां चान्यदिलद्येतदय॑ येषासस्ति ते हयाविनो ब॑चकाः। | 


९, | 
तेऽपि त॑ जनं न बाघते। किंच ध्वरसो वा हिंसिका विश्वाः տի सनासं" | 
विवाधसे । विशेषेण बाघस एव ॥ | 


॥ इसि हइितोयस्य घ्रष्ट-एको नत्रि शो बम; ն 


ԹԱՅՆՏՅ: | 


| अथ षष्ठो ॥ 


८८१ 


त्वं नों गोपा: षंशि्झिदिचक्षयास्तवं रतां मतिभिंजरामडे। 

इस्यते यो नों अभि रों दघे ख्वा त॑ मत दुच्छना 
इरस्व्रतो ॥ ६ 

त्वं। न: । गोपा: । पथिऽछृत्‌। बिःचक्षण: । तव॑। व्रताय। 


मतिऽभिः। जरामहे । 


हच्स्मते । यः। नः। अभि इरः । յար त्वं । 


ममत । 5 हर'स्वतो | ६ 


हे वुस्पत त्वं नोऽस्माकं गोपाः पालयिता पथिछत्‌ «գրա भवसि | विचक्षणो 
विशेषण ट्रष्टा सव ज्ञस्व | तव ब्रताय त्वत्संवंधिने यज्ञाय सतिभिः स्तो जरामहे | 
स्तुमः जरतिः स्तुतिकर्मा ॥ यः पुमान्‌ नोऽस्ञानभि अभिलच्य ह्रः ॥ द्भ 
कोटिल्छे । भावेऽसुन्‌ ॥ कोटिल्यं दधे विदथाति त॑ खा खोया दुच्छना इवं छिह रखती 
वेगवती सतो «4: सोचयतु ॥ Թա प्राणत्यागे। अंतर्भावितसवर्थस्थ ՀՅԱԹ 


लोटि रूप ॥ 
| अथ सप्तमो | 
Բ: उत वा यो नों मर्चयादनांगसो;रातोवा मत! सानुको हक: 
जन 
Վ हृहस्पते अप तं ՀԱՎԼ पथ: रगं नों अस्य टेववीतये कधि |७ 
सति! 
2) 
चका? । | उत। वा। यः। नः। मचयांत्‌। अनागस: | अरातिऽवा। 
द्ध | ի» 


मत: | ՀԱՀ: | हक; | 


| Հ 
।| ՅԱՅ अप | तं। वतय। पथं। रगं | नः। अस्ये । 


देवऽवींतये । छाधि॥ ७ 


८८४ करग्‌वैद:.। 


उत षा अपि च हे बृहस्सते अरातीवानिद्धुखमागमनवानू Ց सहक । 
सानु सघच्छितमिति यास्कः | नि० ३, २४, ॥ टकः ॥ टक आदाने ॥ धनादोंना 
सादाता यो सर्यो मनुप्योऽनागसोऽपराधहीनाच्रोऽस्मान्‌ मचेयातू ॥ सचेयति शि 
कर्मा ॥ Յա: त॑ सतँ पथो वेदिकान्मार्गांदपवतय | निवतेय | Հեզրոն 
Հարո | Հո बीतिं सोमभचणमचयतोति टेववीतियज्ञ: । «Հ Հոգ 
यज्ञाय नोऽस्राकं ց զ गंतव्य सागं कधि । कुरु। यज्ञातुठठानाय स्मरि 
देहोलथेः॥ 

| अथाष्टमो | 
त्रातारँ त्वा तनूना इवामहै५व॑स्पत रधिवक्तारमम्मयु' | 
«ՀԱՅ देवनिदो नि ब॑हेय मा दुरेवा उत्तरं Գազար 


ब्रातारं। त्वा। तनना | हवामहे | ।अव$स्पमत: | 


अधि वक्तार । अस्मःयु | 


न ն 


बहस्पते | देवऽनिदः। नि յ बच्चय | मा । दुःऽएवांः । 


. चत्‌!तरं । Յո । उत्‌। नशन्‌ ॥ ८... 


Գրամ उपट्रवेभ्यः पारथितः | ՀԱ अवसा «ավարի पारयितः Ս 
नहाणस्पते तनूनामंगाना पुत्नादीना वा त्रातार॑ ह 
यक्षपातेनाधिक वक्कारमर्मयु' हृयिःप्रदानस्मान्‌ कामयमानं. त्वा वहबामहे| | 
अखिन्कमण्याह्लयामः किंच देवनिदो देवनिदकानद्धरान॒ निव'हैय । विनाशय। | 


ՏԵՍ दुष्टगमना दुर्वद्यः պոր उत्तरसत्कष्टतरं सुस्त գմա Կան 
व्याग्र बतु ॥ ։ 


॥ अथ नवमी | 
त्वया वयं ԳԿ ब्रह्मणस्पते «րոէ वरू' मनुष्या दंदोमहि। 


यानों दूरे तड़ितो या सअरातयोऽभि सात जेभया ता 


अनप्तस; | ८. 


हित्तोयोऽ्कः | | «ՇՎ 


तर्या । वर्यं | ՓԱՅԻՒ बच्यण: | पते । स्याही | वसु' । 


मनुष्या । आ। թաթ 


— न. NF 


या: | नः! दूरे। त्तः । या; | अरोंतयः। अभि। 


ՀԱԼ ज॑भय ताः। अनप्रसंः | 2. 


हे ब्रह्मणस्त ԳԵԱ सुष्ट व्धवित्रा त्वया छेलुना वय॑ ԿԱՆ स्सहणीयानि 


बस्नु [धनानि «զակ छुपा छुलुगिति चनुर्थोबद्वचनस्याकारः॥ मनुष्येभ्यो | 


दाह्य आददीमहि । ग्टङ्कोसहि॥ «ՀԱ दोऽनास्यविहरण इत्यात्मनेपटं ॥ 
८ | दूरे दूरटेशे या आरातयः याच्च तडितो& तिकेऽरातयो . नोऽझ्ञानभिरुंति। अभि 
भव॑ति अनप्नसः , कर्मं होनान्‌ ता जरातीस्तान्‌ शत्रून्‌ 'ज॑भय। नाशय॥ जभि 
नाथने चुरादिः ॥ अल निरुत्ञां। त्वया बय' छुवध॑यित्रा ब्रह्मणस्पते स्पुहणीयानि 
«ոբ: मनुष्येभ्य आददोसह्ि याच नो दूरे तड़ितो . या्ातिकेऽरातयोऽटानकर्माणो 

वादानप्रज्ञा बा जंभय ता अनप्नसोऽप्न इति रूपनास। ति० ३, ११,। इति ॥ ` 


॥ अथ दशमो | 
त्वया Հգ «րէ धीमहे वयो बृह॑स्पते ԿԱՎԵ युजा। 


हे । मानों दुःशंसों अभिदिष्त रौंशत प्र छुशंसा 

ծ լ मतिभिंस्तारिषोसि | १° 

| ्् ॥ ` त्वया «41 उत्‌ऽतमं। धोमडे | वय:। वुइस्मते। प्रणा । 
| सस्ति'ना। युजा । 


मा। न: । दु: यस: | ԿՏԱՎ: | इशत्‌ । प्र। 


«ԱՎԻ | मतिऽभिं; | तारिषोसहि Ր 


हे बच्चस्पते पप्रिणा ॥ फू पालनपूरणयोः | आइगमहनेति किन्प्रयय/ | छादसो 
यणादेशः ॥ कामानं पूरकेन सक्तिना शुन युजा सहायेन त्वया ՀԱՊԿ वयो 


1 


्प्द ऋगवैद्‌ः լ 
हविलेक्षयमज्ञ' «Հ धीसहे। धारयामः॥ भी धारणे | ՀԱՐՎ है| Բջ 
शंसनोयो;भिदिस रभिदंभितृमभिभवितरमिच्छः Փող Հեպրչ भा दशत 
ईशिष्ट। सा भवतु | ईश Չո | लेव्यडागमः ॥ वयं | मतिभि: सोत्र; իր 
शोभनशंसनोपरेताः संतः प्रतारिषीसहि | प्रकषेण वधे म्हि ॥ 

॥ इति हितोयच्य ष्टो त्रि'शो वर्ग ॥ 

EN 
| अथकादशो | 


` अनानुदो ट षभो जग्मिंराइवं निष्टप्ता शत्र ԱՀԿ 


सासहिः 
असिं सत्य ऋणया बंह्ंणस्पते उग्र ₹' աշխու 
वोंड़ इषि णा: ॥ ११ 


अननुऽट्‌ः | टषभः। պիա: | आ!इवं । निःतंप्ता। शत्र 


थतनाछ। ससहिः 


असि | सत्यः। ऋगा या: | बह्मणा: | पते । զայ चित्‌। 


दमिता । वोड़ऽइपिंणंः | ११ 


ԹԱՎԱՆ अनानुद: । अनु पद्चाह्दातीत्यनुदः | स यस्य नास्तोय्यननुद!। 
दाल तरून्य Հավ: | अत एव շալ कामाना वषिता। «ՎԱ जआहृय- 
तत त्याइतो युद्धं ॥ आहिः युद्धे । पा० ३, ३ ७३, | इत्यप प्रत्यय 3 
ՀՀ जमिगंता ॥ आइहगमहनेति किन्प्रत्ययः | लिडङ्गावादाइवममिद्यन ՄԷ 


पुतिषेधः ॥ शत्र शातपयितार' Բյազ 
तिषेधः 


गतः 


11 नितरा तस्य॒ तापकः ॥ ढन॑तत्वात्पष्टीप 
। निसस्तपताबनाहेबने | पा० ८ ३, १०९, । इति षत्वं। तादौ च नितीति 
खरः ॥ एतनासु संयानेपु सासव्हि शत्र शामभिभविता | एताईशस्व ՀՅ: 
सत्यपराक्रमः տատի «րլ कण्या ԿՎ यावयितासि॥ զ मिश्रण 
Բոն | արա क्विपि Խան लोपो պատր: वलोपः॥ किंच ՀՑ 


ՀՎ ओजस्तिनोऽपरि दमितोपशसयिता वोडू हणिणो डढ्इषंस्य ՅՑ 
नास्तिकर्य चिहमितासि ॥ » 


= 


द्वितोयो; शक). ՀՇ» 


॥ «ա दादशों ॥ 
|: मन॑सा यो रिषण्यति शासामुग्रो मन्य॑मानो 


सा; 
Թան | 

बुईंस्सते मा प्रणक्तस्थ॑ नो वधो नि कमे «ոլ Աա 
«ՅԱ: १२ 

«ՀՀՀ | मनसा | य: । रिषण्यतिं। शासां। उग्रः। 


मन्य॑मानः! । जिघासति । 


क 


बुइंस्पते । सा । प्रणंक्‌ | तस्य । नः। वध: | मि। कमे । 


मन्यु' । दु:ऽएव॑स्य । शर्धत: | १२ 


यः पुमानु «ԹՀ देवानमन्यमानेन यद्दा आसुरदत्तिविशिष्टन मनसाक्मान्‌ 
पु हिनस्ति ॥ दरस्य॒द् विणस्थ॒ुवुषण्यतिरिषण्यतीति निपातितः ॥ «Վա: 
पापचित्तो मन्यमान आत्मानं बच्छमन्यमानः գաղ शासासुक्यस्थ शंसितार । यद्दा 
घर्माकमाशंसां। शासितणाझय्य इति वा योजनोयं। «ապ जिघांसति। 
६ इंतभिच्छति॥ ՀՀ सन्यजुळनगमां सनोति दोघंः॥ हे वुहस्पते तस्यः बधः ॥ 
६ ४6 वधतेऽनेनेति «Կ आयुधं ॥ Հար प्रणक्‌। «Դ संपर्क अमृविकरणी। 

( व्यय्येनामागमः । चादिलोपः इति न निघातः। व्यत्ययेनाद्युदात्तः॥ किच 
| इरेवस्य दष्टगसनस्य शर्धतो बलवतः । यद्वा दुष्टाभिसंघेवे गं कुव तस्तस्थ «ԱՅՈՎ 


| 
ն ज्ञानं वा नि कमं । त्वत्मासादान्निराकुमंच ॥ 
प- 
I). SO ॥ अथ त्रयोदशो ॥ 

Է | ~ Հ Ս Ե . 
Տ | भरेषु हव्यो नमंसोपसद्यो गंता वाजेषु सनिता ՀՀՀ | 
प | Rl 0002200 200 5 

| Հ լ 
Ա विश्वा इद्योँ ।भिदिप्खोईस्टयो बहस्पातिवि बंब 
Վ 523 Tp Ab 18 hs 


रथा इव ॥ १६. ३ Կ 
Se 


ՇԵՇ ऋग्वेद: | 


ը 


Fr 


भरेघु। इव्यः। नमसा । ազգ 


सनिता | 454» | 
विश्वा इत्‌। अरयः । अलि$ 


वि। बवह | रथाम्‌ऽइव | १३ 


Պ 


सवुहप्सतिनरेवुसयाभेठु Կապ Վար ՀՈՅՈՈԿ Եր 


Զ 


Եղ नणसोपशर 
,संव नमसोपसदनोयः | किंच वाजेपु ग॑वा। «արգա ՀՈՎ गम 


जशोल: । तथा धने 
धनं सनिता संभक्का दाता ॥ हन॑तत्वात्‌षष्ठी ग्रतिधेष: ॥ «ար स्रामो վրան 


रभिप्‌खोऽभिभतनेच्छावतो विश्वा «զ सर्वा एव ՀՅ व्हिंसका: सेना रशानिव युधे 


वेगेन परकीयानुयानिव विवव | विशेषेण शिशिलीचकार | «ա इव शञ्द्याधें | शी 
ՀԻՎ विवनह ॥ लडे लिट ॥ 


॥ अय चतुरुशी ॥ 


Հ जि Ճ Re 
तेजिडया तपनो ՀԱՅԿԱ ये त्वा ԽՐ ₹॑चिरे «աաա 


~ ' կ 


ՀՈՅ, प्व यट्सत्त զակ वचस्यते वि परिराप 


Հող | तपनो । ՀԱԳ | तष।थये।त्या] աէր 


ՀՈՏ | շրջա | 


पर टो 
i आविः । तत्‌। क्र | यत्‌ । अइत्‌ । ते। उवथ्यं ՀՎԱ ): 


ւ वि। զով | «Հալ १४ 


ज 


हे टृहस्यते तेजिड्यातिशयेन तिस्ता तपनो तापकारिख्या 3 रचरो 
ՀԱՄՈՎ तापय। ये रासा ष्टी «ՅՅ दृष्टपराक्रभ॑ त्यां निदे निंदायां 
| विभ्य «ՈՅ: कृतवंत । तान्‌ तापयेति ժա | ते लवोक्थ॑त्र सवे रीर 


ԿՏԱՈՅՎ णू मासीत्‌ ՊԱՐՈՒ ԹՈՎ । प्रकटीकुर। तेन च वीर्येण परिराफ 


परिवद्तो निंदकानसुरान व्यद्य। विशेषेण बाधस्व կ 


RR  __ 


he 
Ն. 


ԹԱՎ» լ: 


पटहः 


7 पशावे पा हृविभोऽचुपाक्या । प्रदानानामिति खडे անա | वुड सने अति 


न त्वया उप वा 
: वद्यो ԱՅՈ चः सचते। आ०३ ७ । इति॥ एपेवाञ्चिन शुसत्र. 


प्ररिधांनोया । झएलित। վազն अति यद्यो |अर्हादिति परिघानोया । «թ 
६,५ | दूति॥ 


बेर ते अलि «Հ Էտա զոն क्रतमज्जनेघु । 


होद्यच्छवख ऋतप्रजात तद्‌ Թար ով १५ 
ՀԱՅ: ՊՈՎ यत । अय: պոզ द्यऽसत्‌ ! 


ԽԱԼ | क्रत मत्‌ । जने छ 


rN 
यत्‌ । द।द्यत्‌ । शवसा । ऋत(प्रजात। नत्‌। «ալ: | 
द्रविय थेछि। चिह्न | १५ 


Կարոս «ծագ हे वुझुखते «Հ मेषो आझण सर्वान्‌ कामानतोत्य 
घट्गह्मवचसं Հաա । पूजयेत्‌ ॥ अ पूजायां Գարա: ॥ जनेषु ब्राह्मणेषु 
ԿՎ दोमियुक्त տավ ज्ञानोपेत यत्रह्मवर्चस॑ तिसाति। विशेषेण दीप्यते । «Վ 
एवसा बलेन स्वाश्रयं आनं Հա ॥ दोद्यतिदी प्निकर्मा ॥ दीपरयति। चित्र 
\ दायनोयं तद्ठहावरचेसरूपं «նստա ՀԲ: Թեր: ո यदा अर्थ जारोऽपि 
[ "या दत्तं धनलतीवार्डात्‌ । ՀԱՅԿ | यज्ञ «ԱՎ अनं जेठ तव «ով «գ 


) दोप्युक्त «Հարո च विभाति चञ्च Կմ शवसाज्ञादिसळ्ह्या दीदयत्‌ «որ 
| दोपयति արմ धनमरगाह ՀԲ: | तथा च ԱՅ ՅԵԿՏ अति यदयौ 


ՀՀՀ ३ թ 4 
अह द्त्यितया परिद्ष्यात्त्षष्लासो अहावर्चसकामोःतीवान्यानुब्ह्यवर्चससहंति | 
दुभि द्यमटिव मै -- 
उदिति व्युभद्वि व ब्रह्मवचसं विभातीति ՀԽ वे րգՎՀՀ आति यद्दीदयच्छवस 5 
सी ऋेतप्रजातेति दोदायेव घे ब्रह्मवर्चसं तद्या द्रविणं ՎՐ: चित्रुसिव व ब्रह्मनचसं 
बह्वच 
दाया | सी बर्‍ऱ्हायंशसी «զու ४, ११, ॥ է 
լ : ॥ «ու ճապ षष्ट Կա बर्ग; ॥ 
«թ | "' ի 
13 
Ն 


ՇԺ6 է": कऋग्‌वेद्‌ः Ս 


॥ अथ घोड़शो | 
मा न स्तेनेभ्यो ये अभि տոան निरामिणो | 
जाग्य्ध! | 


स्मा देवानामोइते वि व्रयो हृदि «Վազ सास्रो 


विदु: ॥ १६ 
मा। नः। स्तेनेभ्यः। ये। अभि | हुहः। पदे। 


निरामिणः। रिपव! | अन्ने घु। Հա 


आ। देवाना । «թեյ वि। व्रयंः। ո । हच॑सते। 
न। पर: | सान्न; । विदु: ॥ १६ 


हे बुहस्पते नोऽखान्‌ स्तनेभ्यः । स्त्यानमस्ति ՀԽ स्तेनायौराः॥ तेभ्यो गा | 
दाः। तान्‌ «ար ये चोरा द्रुहः प्राणट्रोहस्य पढ़े स्याने निरामिणों नितसं | ` 
रमणशोला रिपो हिसकाः संतोऽच्ेषु परकीयेश्रभिजाग्टघुः। «Բանն | 
«զ अभिकांक्षायां। लिटि रूपं ॥ ये च देवानां वि व्री विशेषेण वनेनं॥ बरो दी | 
इति աո Ա बतेते। य एव Շո दक्षिणां प्रविग्टह्लाति नेन॑ दक्षिण 
बौनातीत्येकथ वचेनाथें दृष्टय्यापि «ՏՈՏԿ ॥ तत्‌ हृदि खकोये हृदय बा ` 
ओइते। आवहंति। देवानां यागान ԿՈՎ न करवामेति मन्येत इति यावत्‌ ।' 
तेभ्योऽ्रन्‌ मा दा इति समन्वयः | ये पुमांसः साम्न्रः साममयाचत्तः परः परस 
रन्यइत्कध सास यट्रचोप्न'। सास वे रच्षोहेति। न विदुः | | जान॑ति। कित 
सर्वसाधकं साम त्वामेव विडुोऽस्ान्‌ स्तेनेभ्यो सा दाः ॥ 


| अथ सप्तदशो ॥ 
विशे स्यो डि त्वा सुव॑नेश्यस्परि त्वष्टाजनत्सास (साख: कवि 


स ऋ णचिइ णया बह्म'णस्प्रतिट्ठ हो इंता मह «Վ 
ՀԱԽ | १७ 


द्र 


ह्वितोयोऽश्कः। ` ` օյ 


विश्व ब्य: | ि। त्वा। सु<नेभ्य: լ परि त्वष्टा । अजनतू । 


3 साग्य'::खान्ब: 1 काविः | 
सः। कण$चित्‌ । ऋयाऽयाः। बह्म'ण: । पतिः այ 
| ՀԱՐ । मह: । ऋत॒ तय | घतरिं | १७ 
क ह 2 ո Բ» छः յ 
: ेब्रह्मणस्सते त्वष्टा प्रजापतिविश्व भ्यो वनेभ्यस्यरि सर्वे भ्यो खतजातेभ्य «աժ 
: त्वामजनद्धि। अजोजनत्‌ खलु | ततस्व' Կար Կար «Հան Կար कविः ॥ 
कु शब्दे । अच इरिति इप्रत्ययः ॥ उञ्चारयिता कर्तासि। यद्दा «Բ: क्रांतदर्शी 
ատ «ար Գար सर्व स्यापि «թար सारेणः त्वामजीजनत्‌ । ԹՎ स ब्रह्मण 
աք ԿՐԻԱ महत ऋतस्य यज्ञस्य धर्तरि धारके यजमाने «ԿԱՎ स्तोटकामन्टणमिव 
चिनोतीति ऋणचित्‌ | किच ऋरणयाः पापरूपस्य ऋणस्य यावयिता տազո च द्रुहः 
क्णो ट्रोग्धुरखरस्य हंता अतेति ॥ 
աչ ॥ अशदशो | 
नितरां है բ हं բ र լ 
ով . त शिये व्यंजिहोत पवतो गवा गोत्रमुद्स्ट जो ՀՀՐ | 
| ա. "RE Bet त 
| 2 ՀՀՎ युजा रमंसा परोटतं «օան निरपामानो 
दक्षिण 5 र टं RO 
दय बा \ अर्णवं | १८ 
( 
याबत्‌। 
परस्ता- 1 तव॑ | թյ बि। आअजिक्ीत। पर्वत: । गवा । गोबं । 
| | उत्‌ः सरू जः । «զ «ԽՀ 
ՀՏԿ | युजा। तमंसा। परिंऽटतं?। छहस्पते। निः 
बिः | ] 


' .' ` अंपां। ओन:। अणंवं | १८ 


अंगिर आंगिरस Հ बुहुस्सते गवासावारको वलेनाधिष्टितः पषेतस्तव ԸՎՎ 
Գրան व्यजिहीत | विद्टतद्दारतामगच्छत्‌ | ततस्व' यद्यदा गोल ॥ इनित्र- 
कञ्चचञ्चेत «գա रप्रत्ययः ॥ गमां सभूहस्वदस्हजः | निरगभयः।_तद्‌ईण युजी 


5. ԹՈՅՅ: | 


झहायेन युक्तस्व' तमसा उत्रासरेण परोछतं परित Կրո 


॥ णव Վ 
' րոնը ՀՏ. स्थानहूने 
निरोञ्जः | नितरामधोझखमकार्थीः ॥ 


Հ ի Հ 
॥ अधकोनव्शो ॥ 
बह्मंगोस्पते मस्य यंता մոա बोधि զա च जिन्व 


մ विश्व तडट्र*यदवंत देवा गुडं देम विद्धे रख्वोरा: | ն 


जह्मंण: | पते । त्वं । अत्य । यंता ազա । बोधि | 


iN तनयं | च । जिन्व । 


լ 

Ե զ ® त्‌। च 8 Բ. पा զ : 

विश्वं | तत्‌ । भटू । यत्‌ । अवधि | दृवा:। बुत्‌ | वदेस | ५ 

हं Տ: Է 

न्न 

Հ ԱՎԱՅ աէ स्तोलाणासधिपते «ապ जगतो २ता नियामकस्ल' է 

Բ 2 2 ՛ - Բ \ स 
स्ू्न्यास्यरोयभिठं ब्राह्मणस्य Յա वोधि। व Fh 


ՀԱՀ) त्यं तनय॑ एुन्नपोत्रादिः 
टि रूप թայ भवादृशा 
द्र कल्याणं भवति। अतो वय॑ विदधे- 
वृ हत्ममूतनिदं स्तोत्रं ՀՀԿ | नूयाम॥ 


लक्षणं संताने Ծայ जिवि प्रोणनाथः । लो 
देवा यदवेति «Հիլ तत्ताडशं विश्व अ 
ऽखिन्यज्ञे सुवोरा; शोभनपुत्रपोत्रा; संतो 


विदथे | खबोरा: | १४ | 


॥ इति हितोयसप्ररषळछे արտ Հիլ 


वेदाधस्य प्रकाशेन तसो हाद निवारयन्‌ । 
एमर्थोयलुरो देयादिच्यातीर्ध महे ज्वरः ॥ 


| इति (परथ न कनातर्कचो तीरा | | 
7 Է: RN իի: 
पर धरेण सायणाचार्थेण विरचिते भाधवीशे वेदांथ प्रकाशे աան ա 
दितीयाष्टके पछोःघ्यायः समाम ह 
) 
® 
0 3 Ի 


॥ शोगणेशाय नम: կ 


यख निःश्वसितं वेदा यो ԹԱ ԱԼ Վ) 
निःसेसे तमहं ՅՑ विद्यातीथयहेचर' ॥ 


अस्य արա 'दोटेवताविनियोगपुरःसर'सप्रनो «սրան 
द्वितीयर्मंडल तोयेऽदुयाके Հա «րխ | «ՐՀ Հոր 


गात्म सदस्य! 


व्याकृत | केसामिति 
| ग्रोडशच द्वितीयं Յո | अत्नानुक्रस्यते | सेयां Պար Քրզ दादशी च सेंद्रो 


चेति। मंडलट्र्टा ग्टत्समद ऋषि: | हादशीपोडश्यो Թրի । झिष्ायतुर्दग जगद: 

«Կա ՀԱՅԿՎ तुह्यादिपरिभाषयेदयादोनि त्रोणि रूक्तानि बाह्मण- 
सयानि। अस्य ԳԱԿ दादण्ये ट्री इंद्रटेवया। चशब्दाद्राह्मणस्प्या च ॥ सासा- 
|. स्यविनियोगः पूवे सेवोक्तः । विशेपतस्तु लिंगादवगंतव्य |լ 


। ततेषा աո ॥ 
सेमामंविड़ि प्रश्‍'तिं य Հնդ विधेम नया मडा गिरा । 
यया नो मोढरान्स्तवंते सखा तद गुइस्ते सोष घः सोत न 
मसिं | १ 
सः। इसां। «ԽԹ աւա | डेशिषे | अया । 


विधेम । नबंया | महा । गिरा । 


मया, | मोठान्‌ स्सवते। सखा | तब ՉԿԱՅ) 
| । स: | उतत। न!। मतिं ॥ १ 
2 

४ भञ्मणस्सते यस्वभोशिषे «ՀՎ जगत ईश्वरो भवसि स त्वमिमामस्मदीयां 
մ "षविं ո վ ազի स्वुतिमविडि। प्राप्न हि॥ अवतेः արս लोझतडद्भपं կ 


Ե. 


५२ 


ՐԹ Հ ԿՐ त. ल्न, 


x 


८०४ ԹՊՅՀ: | 
बयं च त्वमया अनया ॥ छांदसो वर्णलोप ॥ नवया नूतनया प्रत्ययया | ԵՆ 
विघे տր 
गिवा वेदरुपया स्तुतिलक्षण्या वाचा विधेस | परिचरेम ॥ विधतिः परिचरणकक्ष र 
॥ 


उत अपि च नोऽआाकं मध्ये मोठ़ान्‌ सैक्ता स्तुतेवषिता | केति यावत्‌ । तव 
मित्रभूतः सन्‌ यथा येन प्रकारेण यत्कामनया स्तवते | त्वां स्तोति। Հոպ 
Ա Տր ծ सतिं 5 Հ 
ՀԵԳ ब्रह्मणो मंत्रस्य खामिनु स Վ «ԽԱՀ सतिं तदभिमतं फलं सो 
साधय ॥ «ռն लुङि चडेय्रतड्गपं ॥ 


॥ अथ द्वितोया ॥ 
यो नंत्वान्यन॑मन्ररोजंसोताद टम न्य ना शंब॑ राणा बि। 
լ լ յ Ր կ 1... 0 ७५ 
प्राच्यावयदच्युता बह्मणरपतिरा चाविंशइख'मंत॑ Խոյ: 


यः । नंत्वानि । अनंमत्‌ । नि । ओज॑सा। उत। अदद्‌ । 


मन्युनां | शंबंराणि | वि। 


31 अच्यवयत्‌ | अच्युता । ब्रह्म॑णः । पति: । आ। च 


अविशत्‌ | वरू'उसंत्तं । वि । पेतं ॥ २ 

यो बह्मणस्थतिनत्वानि नमनीयानि राक्षसादीन्योजरू वलेन न्यनमत्‌। नितरा 
भनमयत्‌ | प्रह्नोभूतान्यकरोत्‌ । उत अधि च स ब्रह्मणस्मतिमं न्युना क्रोधेन वा ॥ 
मन्दुमन्यतेदो որու: क्रोधकर्मणो बधकर्मणो वा | नि० १० २९, 1 | यास्कः॥ 
शंवराणि | सेघनामैतत्‌ ॥ सेघान्‌ պտ: | «ՎԱՏ विदारितवान्‌ ॥ दु विदारण 
इत्यआादलुङलुगंताज्ञडयतद्र पं ॥ तदन॑तरमच्यतानि Հաաա सेमेऽवस्थिताग्ददे 
कानि प्राच्याबयतू | प्रकषेणागमयत्‌ | सेघालिरगगयदिव्यर्थः 1 ता Խա 
गोरूपधनबंतं बतं वलनास्त्रासुरेण विलद्दारे पिघानाए निझितं शिलोच्चयं था 
आभिडय्धेन ՀՎ चशब्ट्यदर्थ; | Կազա लु चवायोगे प्रथमेति ոզ 


वयदियन्याद्युदा त्तत्द स्यात्‌ अस्य च सर्वांनुदात्तत्व । Հազ निपातैयव्यदिहतेति “ 


निघातप्रतिषध; 


प्राप्नोदिद्यध; ॥ 


सिध्यति | व्यविशत्‌ । विशेषेण प्रविशति तदानों «ՔԿՎ प 


न 


| 


2 


a 


| 
: 


x 
լ 


द 


զ 
ե 


6 
' 


\ 


է 


नित्रा- 
[वा॥ 
Է լ 
दारण 
չ: 
सुमत 
5 Գ 
गयाः 


| 
| 


र 
՛ 


_„, 


हितोयोऽष्टकः | 


॥ अथ तोया | 
प्रददे वांना देवतमाय कत्वमयथन्हडहात्रडंत वीडिता | 
डङ़ा झजद्भिनदू हाण वलमगू'इन्तमो व्य॑ चक्ष यत्स्वं: | ३ 
तत्‌ । देवाना । देवःतमाव । कंत । अस्र थन्‌ । हड़हा । 
अव्रदंत। बोडिता । 
उत्‌ | «Ըս आजतू। अभिंनत्‌। ब्रह्मणा । वलं । अगू'इत्‌ । 
तसः। वि। աՀՎՅ ख!रितिस्व 


देवानामिंद्रादीनां अध्ये देत्रतमायातिशयेनं दानादिगुणयुक्ताय ॥ «ար 
Կազ «շապ ब्रद्मणस्पतेस्तत्कत्व॑ «ա करम । कि տանն Հապա 


\ दड़हा ददानि पवतादीन्यम्रथृन्‌॥ «Վ विमोचनप्रतिहषणयोः | «ա वलेन 


स्थितानि मिक्लिष्टान्यभतरन्‌ ॥ तथा वोड़िता संस्तभितानि दृदीतानि उक्षादीनि ॥ 
पोड्यतिच् ब्रोड़यतिय संस्तंभकर्साणाबिति պար: 1 नि० ५, १६, ॥ चत्र॒दंत । 
աշուղ | अ्रदतिगदूभावक्रमी ॥ अपि च स ब्रह्स्पतिवेलेनापहृता गा 
उदाजत्‌॥ ա गतिक्षेपणयो: ॥ देतरान्‌प्रतुद्गसयत्‌ । तथा ब्रह्मणत्मीयेन 
मंत्र ण वलं सब श्याउकमसुरमभिनत्‌ | Վոր सामथ्थेनासेत्यी तु तदनंतरं «Հ- 
मोत्मादितं तमो ध्वांतमगूहृत्‌ գտ छँवरणे॥ गूदमदश्यमकरोत्‌। तदनंतरं 
ՊԱՐՀ व्यचक्षयत्‌ | तमसो निराकरणेन तत्खमदशणशंत्‌ ॥ «Թո पश्येतिकमा ॥ 


॥ अथ «զտ ॥ 
अश्मास्यमवतं व्रह्मा शस्प्रतिमंधधारमभि यसोजसा णत्‌ । 


तमेव दिश पपिरे स्वह शो बहु साकं सिंसिचुरुव्स सुद्रिणं ॥ ४ 


'अश्सऽ व्य । अवतं । ब्रह्मणः | पति: | ՀԱԱ | 


अभि। 41 ओजसा | अह णत्‌। 


Sow 


८०६ ऋग्वेदः । 
_ त॑। एव। विश्वे' | पपिरे। स्वःऽहशंः। बहु। | 
सिसिच। उक्ष । खट || ४ 


ब्रह्मणस्सतिब्र ह्णो «ոպ पतिः पालथिता देोऽससाखशद ताह 
यास्कस्वाइ । अशनवंतमास्थंदनव'तं | नि० १०, १३ । इति व्यापनवंतमारोचन. 
य॑तभिति «Ա: ग्रपुधाएं॑ सघुसादयित्री उदकधारा यस्य प 
स्तात्ततं նամ Վ मेधमोजसा वलेनाम्थहणत्‌ ॥ उद्रि हिंसानाररयो; | 
अहिंसीत्‌ | वर्षणार्धमवधीदित्यथः | तेव सेघं विद्वो զտ स्वर्टशः | खरादिद; 
तस्य संवंधिनो «Մ Հա: पपिरे। घर्मकाले पिवंति। सेषेन रष्टस्योदकस 
यानात्तभेव पिवंतोत्य॒ुत्यते। ते च रश्यो -वर्ास्ह्ष इत्येचनवं तबवद्विणद्क Է 
सेषं साकं सह युगपटेष զե सिसिचु:। घर्मकाले यत्मीतं ततोऽपि «բր 
सहस्रगुणितं सिंचंती र्थः ॥ 


3 


॥ अथ पंचमो ॥ 
सना ता का Խրո भवोंत्वा माड: शरङ्विइ री बर॑त'व;। | 
अयंतंता चरतो अन्यद॑न्यदिद्या «Հ वयुना | 

न झंणास्पतिं; | ५ 3 र 2 / 
सनां | ता। का | चित्‌ । शुब॑जा । भवोत्वा | मातानि: । ( 
անր: । दुर॑: | वरत । व: | 


Աե. 2228 


LS ՀԱ» Ե >] 
अयुतता । चरत; | अन्यतू(अंन्यत्‌ ) इत्‌ । या । चकारं। 


बुना | बह्म'ण; : पति: ս 


हे कटलिग्यजाना वो զոն सना सनातनानि ता तानि का चित्‌ कानि 
चित्‌ ՊԱԿԱՅ: प्रज्ञानानि इना झवनानां॥ झ॒पां सुलुगिति «պր 941 


_ 


दितोयोऽष्क! | द&छ 
हपनासदकानां भवीत्वा भाव्यानां दुरो हाराणि «ՈՐ» «ԷՋ: ॥ पहक्ि्यादिना 


է मास्‌भावः | स्वतवस्भासोषसां च त इव्यत | पा० ७ ४ ४८ ३ | 
इति तत्वं॥ शरक्षिः संवत्सरे च वरंत। Մեա | तत्काले «ԱԿՏ सेवहारा- 
ԹՅՈ: | कानि एनस्तानि | ब्रच्चणस्पतियाँ यानि वयुना ॥ ज्ञाननानेतत ॥ 


րլ ज्ञानानि मंत्नविषयारिण चकार | हतवान्‌ | तद्नतरमयतंता अयतमानावप्रयत्नावुभौ 
सचन लोकौ व्यौ արո च अन्यदण्यदित्‌ ऊन्यदन्यटेव थिवी «8 նած 
वत्र. ) ) մինա हविलंक्षणं पार्थिवमञ्ञं एवं परस्सरव्यतिहारेण चरतः । भूजात ॥ 
Օիլ चर गतिभक्षणयोः ॥ 
| ॥ इति ह्विवोयस्थ ցին प्रथमो արս 
दक्स 
ո 2 ॥ सथ षष्ठो ॥ 
अभिनछेतो अभि ये तर्मांनशनिघिं एणोनां परमं गुहा दितं 
վ ते विद्वांस: प्रतिचच्याऱ ता एुनय॑तं उ आयन्तदुरदोंचुराविश |զ 
| Ց ի 
व!) भिऽनक्षंतः। अभि। ये। त॑। आनशु)। निऽषिं। 
पणोनां । परमं । गुहां । Թու 
| Հնար प्रतिऽचच्यं। «ԱՀԱ । पुन: । यतः। 
| ( ऊ" इतिं । ոզ | तत्‌। उत्‌ । देयु;। आऽविशं | ६ 
) 1533 परिणिरखुरेरपर्‍हृते सति पणीनां स्थानं सरमाख्यया टेवशुन्या ज्ञात्वा 
नह्मणस्पतिना Հալ अँगिरसस्तर्श्थानं प्राप्य गोसमूह पणिभिनिभिता «ՀՎ 
दष्टा अस्ुरनिवासस्यानं स्वहस्तीङ्भतेनाग्निना दग्धा प्रत्यागच्छन्‌ | तटेतह चेनो- 
च्यते । असिनचंतोऽभितो गच्छंतो येऽ'गिरसस्तं निधिं गोससूहरूपं निधानं धनं 
परससत्कष्ट' पणीनां ॥ ढतीयार्थे «Ու पणिभिगहायां निहित स्थापित- 
վ भभ्यानझुः | जभिलच्यानशिरे | प्राप्नव तः | विद्यांसोभिज्ञास्त 'गिरसो$न्यता 
I ` अन्टतान्यस्नरेः कता मायाः प्रतिचच्य द्रा आयिशसावेष्ट, प्रवेश, यत छ यत एव, 
क्‌ 


स्यानादायन्‌ अगच्छन्‌ तत्स्यानं एनरुदोयुः। उदगच्छन्‌। ՉԱՎ प्राप्ताः ॥ 


ՀՀՇ ऋग्वेद: Ա 
॥ अथ सप्तमी ॥ 
ऋतावान; प्रतिचच्यार ता पुनरात आ մա: Պ मर 
2 ८ जम - արաք 
ते बाइभ्यां धमितमग्निमश्मनि नकिः घो अस्थरणो क 
तं॥७ | | 
ն . ւ լ ն 
क्रतःवांन::। अतिऽचच्य। अडता տիլ պլ अत: । 


अआ! ԱՅ: | ՀՎԱ ԼՅ»: | पथ: | 


ते। बाइऽभ्यां' | घमित | պաս Հարա | नबि: । 


सः? स्ति। अरंण: | जइ:। ह | तं | ७ 


कृतावानः। ऋतमिति सत्यनासघेयं। ՀՀԿ कवयः क्रातदशितः տոր 
ऊंगिरसोऽन्टता अन्दतानि प्रतिचच्छ पूर्बोंक्षप्रकारेण दृष्टा अतोःर्‍्यात्स्यानात्‌ 
एनराजिगमिषवो महस्पथो सुतो मार्गान्‌ प्रति ՀՈԿ: | अवतस्थिरे | अबति 
मानाञ्च ते Հպ: हस्ताभ्यां धमितं संथनोत्मादितं անանուն आः 
पणीनां निवासूते նախը जङ । Հոլ त्यक्तवंतः खलु। अरणोऽरमयिता 
दाहेन इःखकारी Հենո: पूरे ալ नकिरस्ति। ल विद्यते । अबिद्यमानमग्न 
सशाभर््यात्पाद्य तत्र प्रचिक्तिपरित्यर्थ: ॥ 


| अथाष्मो ॥ 

करतज्ये न क्तिर्‌ बह्मणस्पतियेत्र दि म लटश्रोहि Կոպի 

तस्यं साध्वोरिषंबो याभिरस्यति रुचश्ष॑सो हये कणंयोनयः |६ | 

Թոզ: | Բավ: । «ախ: | «Թ: । «01 «ԹԱՅ 
तत्‌ । अग्नोति | घन्द'नः। 

մէ साध्वोः զար । याभिः լ պար: ազժգ | 

ՀՈՅ कर्णयोनयः | = | ՝ 


है? ८" MR _ 
ह्वितोयोऽश्कः । € 


Վ տմ सत्ममेम ज्या यख तेन क्षिप्रणंपणां क्षेपकेन धन्वना धरणमूतेन धलुषा 

इस | ्र्मणस्मतिन्ने ՎՊ «ԿԱ पालयिता देवो यत्र यर्िन्विषये वटि कारयते 

բ वह्माओओति | प्रक्षे ण व्याप्नोति॥ अद्मोतेव्यद्ययेन ԿԳՎՀ յ तस्य घनुषः साध्वी 

९ 

जेहि झाविकास्ता इषवो भरव ति याभिरिषुभित्रह्यणस््रतिरस्यति 1 राचसादोन्‌ चिपति 
कीडश्यस्ताः । न्टचचस। नुन्‌ पश्यतः। उपलन्षणभेतत्‌। सवज्ञस्य ब्रह्मणस्पते 

दृशये दशनाय ज्ञानाय जाताः कणयोनयः ओले ट्रियेण याह्या मंत्रयूता आाकणंहष्छाः 
+ बा वाणाः ब्रह्मणस्सतिभल्ः रेव ՀՅ साधयतीति भावः ॥ 


॥ अथ नवमो | 
. ससंनयस विनय: पुरोहित: स सुष्टुतः स॒ युचि 
է -5 य - ट्ट 
( जं स्प! । 
տղ | 81 Հաա վ 
արու चाच्मो यद्दाजं भरते मतो धनादिव्सयस्तरपात तप्यतु था ॥ ० | 
Ո վ : Ր व्रि լ 
աար | ք सः! सऽनयः। सः। विऽनयः | ԳԵՏԻՑ: । स; | | 
Լ: (ԱՀ: | सः | यु । अद्मण: | पति: | 
ոգ ՏՈՎԾ: | सः । զա | अह्मण: । यतिः 
चाच्मः। यत्‌ । वाञं। भरते । मतो | धनां। आत्‌। इत्‌। 
ना । ( सूय; | तपति। तप्यत; օպ | & 
यः |° एरोहितो देये: एरतोऽत्र स्थापितः स ब्रह्मणस्पतिः संनयः विज्लिष्टानां «Հւ 
ih | संगिता भवति | जिनयः Կարո विविध नेता սարն स एब। तथा 


इष्टतः शोभनं «րթ: स्तुत्य भवति | तथा युपि संग्रामे Հաագա 

ाइभवतोति शेषः | यद्यदा «ոը ॥ ՀՏ: क्षमतेवा ॥ «ՀԱ द्रष्टा सर्वंसहो वा 

भेहण्स्पतिर्बाजमत्त सती मननीथ प्रशस्तं धना धनं च स्तोतणामथांय भरते। 

ह इष्टिद्वारा पोषयति | आदित्‌ अनंतरमेव तप्यतुस्तापकः Հո हथा। 
` अनायासवचनमेतत्‌ | अनायाशेन तपति। दोथते। ्रह्मणस्पतिना दत्ेरच्ञेषंनेख 
` श सितात्‌ खयं केवलं Որ भूंजान एव «ՀԿ इत्यः ॥ 


९०० ԱՀՀ: | 


॥ अथ दशमो ॥ 
विभ प्रमु վամ मेहनावतो «ած: खुविदतराणि այ 
ա सातार्निवेन्यल्थ वाजिनो येन जनां Յան ज 

विशः | (० 
विऽसु। प्रऽ सु | प्रथनं । सेहनाऽवतः լ दस्यते! 


खुग्विदत्वाणि । राध्या । 
इमा । सातानं। वेन्यस्यं। ՀԱՎ: | येन॑। जना; լ 
उभयें। Վան विशः | १० 
विद्ध նխ व्याप्रानि ոց प्रभूणि प्रो़ानि प्रथमं प्रथमानि उण्याति। 
एवंभूतानि सेहनायतो वर्षणवतो «Խաղա ३ हस्सतेवहतो «ապ पालित 
संबंधीनि छविदत्राणि॥ पिदृल्ठ लासे । मिदेः «աս उ० ३, १०९, ॥ सुटु तभ | 
व्यानि॥ գնով धनं भवसीति «րար: ॥ राध्या Կախ: सम्यक्‌ साधनीयानि। | 
प्राप्तव्यानीति याबत्‌ । इमा सातानीसानि धनानि वेन्यस्य कमनीयस्य वातिः 
नोऽच्चवतो ब्रह्मणस्सतेः॥ हतीयार्थे षो ॥ ब्रह्म एस्सतिना दत्तानि। ԿԹ | 


नीभय उभयविधा जनाः स्तोतारो यजसानाश् देवा «գագ वा विशो नियिषटा 
संतो भुजते | भोगान्‌ लभंते । तत्सवे बह्मणण्यतिना «Հնա: 1 


॥ इति दितोयस्य सप्रभे दितोयों «Հ: ॥ 
| अ्थकादशो | 
योऽवरे हजने' ապ विभुर्स हास Շա: शव॑सा i 


' स देवो देवान्प्रति पप्रथे օպ विश्वेदु ता 
परिभुब ह्यणस्पति; | ११ 


हितोयो$ष्टकः 


००९. 
7 ՀԱՏ | हजने | विश्वथा । विःसु: | सहां । 
Կ | ऊ' इति । रणः। शवसा । նխ | 
त ` सः । देव: । देवान्‌ । मति। पप्रथे । य । विशव | «1 


ऊ इति । ता। परिःभूः । զար: | पति! ॥ ११ 


विश्वथा सयप्रकारेण विश्॒र्व्याप्तो रखो रसयिता स्तोतव्यो वा यो Հաաա ` 

खरे Բան टजने ՀՀԱՏԱՎԱ वले वर्तमान। इवलभिति यावत्‌ «րր 
महांतं च॥ छांदसो वर्णलोपः॥ उभयविधं सतोतार शवसाल्मीयेन बलेन 
बवक्षिय। वोढ़ भिच्छति। सवदा वहतीति याबत्‌ ॥ वहतेः सनंतस्त॒ लिझे- 

Ր այ տապա स देवो दानादियुण्युक्षो ՀՎ प्रति सर्वेषां देवानां 
प्रतिनिधि: सन्‌ 59 पप्रथे । अत्यंतं प्रथते । यशसा विस्तीर्ण भवतीति यावत्‌ | 
ԳՈՀ «ԳԱՅ सर्वाण्येव ता तानि सर्वारि 


Հ शूतजातानि परिझू परिभवन 
ոն ग्रभिभवनु वतंत इति शेषः ॥ 
इवि 27 ॥ अथ द्वादशी ॥ 
ष्ट ՀՅ- 
विं स॒त्यं संघवाना सुवोरिापञ्चन प्र मिंनंति वतं ՀԱ 
ही अच्छंद्राबाह्मणस्मतो «8414 चुजे'ब वाजिना जिगातं । 
न :पने- | 
փու विशं । सत्यं। ակա, युवोः । «զ: Պապ: լ चन; । 
2 सिनति। व्रततं । वां। 
आ इट्राब्रह्मणस्यतो इतिं । इविः। नः | «ոյ 
इुजाऽइव | वाजिनां। जिगांतं ॥ १२ 
श्च। 


हे मधवाना । सघसिलि धननाम | तदंतारविद्राबद्य णस्मती युवोरित्‌ युबयोरेव 
द्वे सवे स्तोत्रं सत्यं զան । स्तुत्या यद्यज्नू णजातं प्रतिपाद्यते स्रवे युवयोविद्य: 
शेनसेव न त्वारोपितसित्य्ध | «տ ՊԱԱԳԱՀՎԱՅՀԿ: एकपद्या त्वध्यापकसां- 
यद्य शब्दस्य पूव पढ़े न। आपश्च आपोऽपि। उपलक्षणमेतत्‌ | एतदुप- 
न सर्वास्यपि भूतानि वां Մար कर्म न प्रभिन॑ति। न हिंसंति॥ 


ऐनितारि 


&०२ ऋग्वेद: । 


| 
'मोडः हिंसायां क्र व्यादिः | भोनातेनिंगस इति हृखत्वं॥ हे Հար, 4 
नोऽस्राकं इविरच्छाभिङख्यन जिंगातं। «առ आगच्छतसिति वी भी 
जिगातिगेतिकमां | जोहोत्यादिकः ॥ तत्न दृष्टांत: | युजेव वाजिना | ब 
नियुक्त वाजिनो वेजनवंतावश्चावज्ञ घास प्रति यथा Հազ शीघ्र 
शीघ्रमागचछतमित्यर्थः॥ युजेवेत्यल Յո सुलुगिति. प्रयमाहियचनसाका;। 
छवोयायां हि सावेकाच इति उिभतोरुदात्तत्दे ॥ 


॥ सथ ՅՅ ॥ 
Յոր अनु शृ ति Վ» զ: सभेयो विप्रों भरते मतो 


घनं । 
ՀԹՅՎ अनुं वशं ऋणसांददि: स ऋं वाजी «Եռ 


५ ՛ 
է) ի 


ब्रह्मणस्मतिःः॥ १३ 


डत । आशिष्ठा: | अनु। ԿՌ | «ԹՎ | समैयः। 


विप्रः। भरते। सतो । धना । 


ՀԵՏԱ: | अलुं। व्शा । ऋण । अआऽदह्ः। सः। ह। 


वाजो । संऽइथे | ब्रह्म॑णः | पति: | १३ ` ( 


डत अपि च आशिष्ठटा आशुतराः शोधगामिनोी Հլ 1 | ॥ 
वोढारो ब्रह्मणस्मतेरञ्चा «գ անո | अस्माभिः छतं स्तोत्रमनुक्रमेण աան 
यहा ्रह्मणस्पतिना छतमनुशासनं प्रट्स्धति । अतस्ते «ագարի यज्ञं տոմար | 
शेषः | सभेयः सभायां साधु: ॥ ठस्छ॑ंदसीति ढः ॥ विप्रो Հա «ամո 
भती सत्या सननीयेन स्तोल्लेण ॥ झुपां सुलुगिति पू्व॑सवणं दीषेः ॥ धना ՊՈՎ 
रानि धनानि तरे बह्मणस्सतये भरते । Բարս संपादयतीति यावत्‌ । यदा 
सोत्रेण घनानि भरते। बिभति पोषयति! अतो बीज हेषाः। बीड़,न बहार 
प्रवलान्‌ राक्षसादोन्‌ देष्टीति ताइशो ह्य णस्सति्त॑ शा वशाया गोः॥ शम | 
सलुगिति मध्या लुक | ऋत्यक इति प्रझतिभावः | कणसस्थाभियजतदंशिंः य 


> 
- . न्त 
हानात्मकमनुक्रमेणादादिरादाता «ԱՐ: शेषः | अवदानस्थ ՎԿ चं 5 


ՀՀ 
02 ह 
Իր Փր: 


दितीयो:श्क: | Տո 


Լ जायते ब्रह्मचर्येण «նով इत्यादिना स्पष्टमास्त्रातं। «ր 
अतुराज्युण्ये। वशा वशस्य कामस्याभिलाषस्यानुयु णमादाता भवत्विति योज्यं | 
զատ: प्रसिद्दो॥ स खलु नह्मणस्ततिः सनिधे। संयेति सं गच्छ॑तेऽखिन्नाद्ञतिसि- 
वा इति समिथो यज्ञः 1 तसिन्वाजो अन्नतान «ԳՈՎՈԿ आंदाता «որոր: | 


॥ अथ चतुरशी ॥ 
ब्रह्म॑णस्पते भरव धर्याबशं सत्यो अन्युमं हि कमा करिष्यतः | 


यो गा उदाजव्स दिवे चांभजन्महींव रीतिः 
शबंसासरत्पथंक्‌ | १४ 


ब्रह्म ण: । पते: 1 अभवत्‌ । यथाऽवञ्चं । सत्य; । सन्य:। 


महि । कम «ԱՅ: 


यः। गा: | उतू:आजत्‌। सः। द्वि। वि) च। րզ 


महो$डइंव। रोतिः। शवसा | असरत्‌। श्थंक्‌ | १४ 


मेंहि सत्क करिष्यतो अह्मणस्सतेंन्युमंननसाधनो संत्र क्रोधो वा यथावशं 
यथाकामं सत्योऽबितथोऽभवत्‌ । स यथा कामयते तथा करोतीत्यर्थः । यो 
( ब्रह्मणस्पतिः पणिभिरपहृता गा उदाजत्‌ । उदगमयत्‌ युहाया निरगमयदित्यथेः 
( स ब्रह्मणस्परतिद्वि ՎՎապ तत्रतेभ्यो देवेभ्य इत्यः | «ոզ ता गा 

ई ॥ $ विभक्लायाकरोत्‌। स च गोसमूही Կ Հու महतो खुतिरिव॥ रोड: 
ԿԱ. ՀՈՎԱ यथा गंगादोनां ՀՀ նում सत्‌ նածարամ प्रसरति तथा 


ման | शवसात्मीयेन बलेन तत्तद्देवग्ट हं एथक्‌ विभिक्ोऽसरत्‌ | अगच्छत्‌ ॥ 
եղ बां 


विलं च- | अथ पंचदश ॥ 

Րր नह्य ՎԵՀ «զմա Կառ राय: स्याम रथ्योशवयंस्वत: | 
दात न्यान 

। इण | ՀԱՎ बोरा उप॑ राह «ա` यदीर्थांनो बच्चा'णा वेषि भे 

KE इवं | १५ 

त्तिरीगे 


ի ) ९७७१ 


/ | "Գ մոր : յ 


MR न न य ७2 ७७... 
¢ 


2०४ ऋग्बैद्‌ः 1 


Յա: पते। ՎՅԱ Լա»: राव 


| 


«ռր | वय॑स्वतः | 
| ՀՅ वौरान्‌। उप। परद्चि।म:। त्वं ՀՎԱ इशान, | 


ब्रह्म॑णा | वैषि। मे। इवं | १५ 


1 


हे ब्रह्मणसते मंत्राधिपते छयगस्य सुष्ठ निय॑तव्यस्य॑ वद्मखतोऽच्चयुक्गस राहे । ' 
धन्य Բգո विश्वेषु «ՀԱԱ रध्योऽधिपतयः Կայ म्याच 
Հոր «ար ्॑दसोवनिपाविति मत्वर्थीय ոսկ अपि च नोऽस्माकं Հկ 
बॉयाज्ज तेखणादोयेषु पुत्रेषु वीरान्‌ զորզ त्वछप पदि | Հար करो «որի 
वी संपर्क | रोधादिक ॥ वथं पोत्रानपि «Հար यावत्‌ । ईशान! रसर | 
ՅՅ ॥ अज्ननामैतत्‌ | हविलचणनाच न सह से हवं मदीयं र्तत एततर 
वेवि। արաց ս वी गतिप्रजननकांत्यसनछादनेए | अतो भयोक्गा' कवित्यध॥ 


॥ अथ षोड़शी ॥ 


38 ՊԱՏ त्वमस्य यंता 66 बोखि तन॑यं च जिन्व । 
विश्व तहं यदर्वति देवा ԿԱՎ विद्धे छवी राः ւ 
बह्मण:। पते | त्वं) պայ यंता । «ագի : 
तन॑यं | च । जिन्व! । 

विश्वं । तत्‌। भटू । यत्‌ । अईति। देवाः | «օգ Հնի 
विदर्थ «Իո 
Չաման यंता सव्य जगतो नियंता त्वमस्य ՊորՀՀ ԳԱԱ Թ | 
ग्रहण कतव्यमिति «ազ: संप्रदानत्वाञ्चं॒थ्येये षष्टो ॥ वोधि | वुष्य्ष। Ն | 
नयत Հու Թայ Գար Բո տատու अब पेरणे ով 
वाढजाममेकाथं रात्‌ ॥ զջ कल्याणं देवा; «ՅԱ «մր विश्वं सव 88 


ह्वितोयोऽरकः । 


Լ शेषः! «ՀՀ सुवोराः शोभनेवोरे; पत्रपोत्नाभिरपेता: संतो 
| बहत प्रोढ «ոզ विदथे | विदंति यष्टव्यतयासिन्देवानं जानंतोति बिदयो 
| यज्ञः । तस्मिन वद्ेम। त्रयास ॥ 


<५ 


թր | ॥ इति ह्वितोयस् ՅԱՑ ळतोयो यरी; ը 
3320५ ० մ 2 Ն , 
इधान इति ՎՎՎ ढतोयं स्टक्त गाळंसद॑ जागतं ब्रांद्मणस्सत्ये । तथा 
| «զո इधानः एंच जागतं त्विति। लेंगिको विनियोगः ॥ 


ह + 
ռի | । ॥ तत्र प्रथमा ॥ 


ग एषं इंघानो अग्निं व॑नवददचुष्यतः कतजंह्या պոզ ԱՀ इत्‌ । 

बोरे ի 1 £ र: FA Մ Երք) ज्र त्र्य 

աւ, जातेन जातर्मात स॒ प्र सस्ट॒ ते यंयं युजं कृण ते बद्मणस्पति: | | 
ո 

ՀՀ վ दुर्धान:। अग्नि । वनवत्‌ । वनुष्यत: । առան 


साङ्कानं 
Լ) 
ո | 


शूशुवत्‌ । रात, इव्थः। इत्‌। 


| जातेन | जातं । अति | स:। प्र, सख ते | यंऽयं । युल । 
\ 


ՀԱՀ | बह्म णः । पति: ॥ १ 


अर्निमिंधानो ब्रह्मणस्सतेयांगाथमग्नि प्रज्यलयन्यजमानो वनुव्यतो हिसिप्यतो 
हिंसा कुयेतो वा शह्मून्वनवत्‌ | बलुयात्‌ हिंस्यात्‌ ॥ वचनुष्थतिह्ञतिकसेति यास्कः | 
= इदिति चार्थे աար: ब्रह्म स्तोत्रं छतं येन स तथोक्तः «աա रात 
दत्त हव्यं हृवियेन | «ՎԱԿ स॒जु պա: वधते॥ «իզ गतिष्ह्योः। 
अझाणयताल डि रूपं ॥ तथा यजसानो जातेन पुत्रेण जातं जनितसत्पादित 

म। | खस पोलमति प्रससुते। अतीत्य ամ प्रसरति। Վերն «արլ चिरकालं 
77 | नीवेदिलर्थ:॥ सतेयंङनुगंताह्यत्ययेनात्मनेपदं | यंयं यजमानं ब्रह्मणस्सतिः 
գնոր: स्थोकरणेन युजं सखायं छणुते। कुरुते। स समान एव भवतीत्यर्थः ॥ 


क्रिया | ւ ազ द्वितोया ॥ 
बुझ | वौरोभिर्वोरान्व'नवदनु्यतो गोभीं रयिं վոտ: मना 
बते Ս Հ डा 5 ԵՋ ա: 


“| , वोअंचतय तन॑यं च वर्घते यंयं युजं छणते ह्मणस्पतिः | २ 


_ अब 


2०६ ऋग्‌वेद्‌ः । 


ՀԱԲ | कीरान्‌। वनबत्‌ । वलुव्यत: । «ոճի | 1 


पप्रथत्‌। बोधति | तमना । ` Լ. 


तोकं । च। तस्यं। तन॑यं च। वर्ते। यंऽयं। ա 


कृणुते | ԱՎ: | पति! | २ 


स यजमानो वीरेभि्ीरे रात्मी ये; एलेबंचुव्यतो . छिसतो वीरान्‌ रुप १) 
वनवतू | वलुयातू हिंखात्‌। अपि च Պրո զրո घनं पप्रथत्‌ | च्य 
विस्तारयति ॥ प्रथयतेलेडिः च््छेतद्वपं ॥ तथा त्मना आत्मनैव वोधति। सा 
जानाति | अनन्याधीनज्ञानो भवतीत्यर्थः | किंच तस्य यजमानस्य तोक॑ इत्वं | 
विभक्तिव्यत्यय; ॥ तनयस्तत्ुत्रय वधते। ԳԼ भवति। यहा तोक॑ तनयं त्रं 
ՎԵՐ च ब्रह्मणस्सतिबंध॑यति ॥ दृधिर'तभांवितरयर्यो टरषटव्यः | «արլ ` 

॥ अथ हतौया ॥ 
सिंधुने चौरः शिमोंवा ऋधायतो हपे'व ब्रीं रभि «մոլ 


~ 


अब्नेरिव प्रसितिनाइ «ԱՀ यंयं զշվաան अह।णस्पतिंः | ३ ` | 


सिंधु: | न। क्षोढः । श्विमोऽवान्‌ । ऋघायत:। «Կե | 


ՀԵՂ: अभि। «Թ । ओज॑सा । 

8 त ; իքը, : 
अग्नेःऽइंव। प्रऽसिंतिः। न। «Ի । ववे | य्य । युऽणं। 

ՊԱՀ | տավ: । पति: ॥ ३ 


सिंधु संदनशोला नदी चोदो न क्षुद्यमानं कूलं यथा भिनत्ति Տ गरिमीवान्‌! |, 

34 Նանա कर्मनास | ब्रह्मणस्पते; परिचरणात्मना कमणा युक्नो यजमान ऋषायंतो | 
Rr (शतः शत्रन ओजसा «որա լ हंडमशितः कामयते॥ वश «Ւ | 
. इसपर निदर्शनं हधेव ՀՏ: արտ निष्सिष्ठछब्का նխ वलीबर्दा'। |, 
तान्‌ यथा दषा զորա «ՈՂ टषभोऽभिभवति Հ (ԱՐՏ ի: 
भवतोंत्यथ। । अपि «արու प्रसितिः । प्रसीयते बध्यतेऽनयेति प्रसितिज्वांला Վ 2 

जिद बंधने । रणे क्तिन्‌ ॥ ययाग्नज्तालाप्रतिहृतप्रसरा एबमपि न वतने! F 


b+ 


Լ ԳՈՑ: ՀօՑ 
Հո | 
ո | | निवर्तयितं वा ՀՀ शक्यते॥ अङशन्दोऽबधारणे। टणोतेर'तर्भावितरय.. 
हत बर्वतेवाँ Յ«Յ तवेस्पत्ययः | Գարո 
॥ अथ चतुर्थी | 


तम्मा अंति दिव्या असच्चत: स सत्व भिः प्रथमो गोष गच्छात | | 


अनिश्टष्ठतविषिहृत्योज॑सा यंयं चुङ छणते बह्म'णस्पति | ४ 


इनान तस्म । अषतिं.। ԹՅԱՆ ՀԱՎԱ | सः । सत्व; भि, 
प्रथयति I 
। स | प्रथम; । गोषु । गच्छति। 
ա अनिभ्टटतविषि; | इंति। ओजसा । यंऽयं। युजं। कणते। 
ये पुत्र | -- > 
: ब्रह्म Վ: 1 पति! ॥ ४ 
तस्र यजमानाय दिव्या दिवि भवा इटिलक्षणा आपोऽसञ्चतोऽसञ्यमाना 


जसा! Դ अनिरूद्ध सत्योष्ष॑ति | गच्छंति प्राम्न वति լ अत लेंटि रूपं ॥ तथा स॒ यजमान 
सत्वभिः | सत्वानः साधकाः परिचारकाः । तेः «Բու: प्रथमोऽन्येभ्यो यजमा- 
नेभ्योः पूरवंभावो सनु «Ով गच्छति। गवादिधनं प्राप्नोतोत्यर्थः Թ अनि- 
| «ասխ: । तविषीति वलनाम। «Աա परेरवाधिता तविषी बलं «պ 
ताइश; सन्‌ ओजसा वलेन हंति शत्न,न्‌ ॥ 
॥ अथ पंचमो ॥ 
141 । 


तस्मा «Թռ धुनयंत सिंधवोऽच्छिद्रा शमं दधिरे पुरूणिं। 


13 


व | 


2 «Ր रुभग: स ए धते यंयं युजं कणते ह्म स्प ति: | ४ 


300, तस्म । इत्‌ । विश्‍व | घनयंत। सिंधव; | अच्छिद्रा । 

घाय॑ -ծ-ծշ-շ- ԵՓ 

ա शम । दधिरे। पुरुणि। Թան 
ել | աշ մ 
नभिः | देवाना | सुन्न । ոա: | सः। एघते। यंऽयं। ՅԱ '. 
ւն 


कणते | जह्म'ण; | पतिः | ४ 


~ HS. 


श्ट ऋग्‌वेद: | 

तक्षा इत्‌ तस्मा एव यज्ञमानाय विश्वे सिंधवः सवाः स्यंदन शीलः | र 
चलयति | एंवदमी एफलसिद्यथ्थ प्रवह Ոտ: । तथा अच्छिद्रा च्छि լ 1 
Թաթար संततानि पुरूणि वहनि शमं शर्माणि सुखानि दधिरे | तसा ए 

. Տ ~ - 
ՀՏՀ । ոու शोभनधनो देवानां ऋत् देवेः प्रसते सुखे वर्त॑सानः सन्‌ एको, 
चर्धेते | शिष्ट «ո'լ 
॥ इति द्वितोयस्थ समते चतुर्थो वर्ग: լ 

ազո चत॒ऋ च॑ «Ա स्नः ग्टसमदस्थामें जागतं ब्राह्मणसल'। ո 

चावुक्रांतं। ՎՅԱ | गतो विनियोगः ॥ 


॥ तत्र प्रथमा ॥ 
ԹՅԱ वनवद्दतुष्यतो दे वयन्निददे'वयंतमभ्य'सत्‌। 
सुप्राव'र्‌इईनपत्पत्स, दुटरं यज्वेद्दज्योधि भ॑जाति भोज॑नं | । | ` 


ऋजुः । इत्‌ | शंसंः। वनवत्‌'। वनुष्यत: | देव; यन्‌ । 


इत्‌। अट्‌ वःयंतं। अभि | असत्‌। 


रुप्र।अवी: | इत्‌ । वनवत्‌। एत्‌ऽरु । दुस्तर । «Իա 


अयज्यो: वि। भजाति। भोज॑नं ॥ १ 


काजुरित्‌ गाचेवयुक्त एव | यद्दा क्‍्ट'जतिः प्रसाधनकर्सा | : प्रसाधक 
एत शंसो अह्मणस्पतेः स्तोता वनुष्यतो हिंसतः शत्र न्‌ वनबत्‌ | «զոռ Թան 
बनोतेक तिक एतद्रूपं ॥ तथा देवयक्तित्‌ ՉՀ सविताला որզան" 
Հազ: օնում तहिपरोंतं परुषसभ्यसत्‌ । अभिभजेत्‌ ը «ԱՅՐ ॥ 
तथा हुप्राबोरित्‌॥ खवतेस्तुद्यर्यादौणादिक ईकारप्रययः ॥ सर अ 
आख ԿԱՅԱ यित्ेत षु ना Հոգ Լամ तरीदुसशक्यं बनवत. 


թու तथा यज्वेत्‌ बाह्मणस्सति हृविभेष्ववानेब अयज्योरयज्वनो भोज | 
भोगसाधनं विभजाति | विशेषेण भजेतेत्यथ; ॥ 


522 
LS 3 अं 


RR. 


ह्वितीयोऽष्कः । Հան 
॥ ոպ Թար | 
«ՅՅ ՊՀ प्र विहि मनायतो भद्रं मन: սպա Հազ. 
षा եւ) | ՐՔ : i թ յ - क 
प, զրա ՎՊ छुभगी यथासंसि बह्म'णस्मतेरव आ र'णोमहे |२ 


यर्जंख | बीर। भ्र। विव्हि। मनायत!' | भट्र। मनः 


> ՀԱՊ: टल्रऽतूय 


हविः | छणुष्व) खभ; | यधा। असंसि। «ազ: 


पते! । «ՅՅ օվի՞լ: 


ԷԲ 


ऋषिरात्मीर्य पुरुष शास्ति। हे बोर विशेषण स्तुतीनां प्रेरक सखे यजस्य। 

ՀԱԿՎԿՈ श्तुँत्मां पूजंय। अनायतो मन इव शीध्र' प्रयर्तभानान्‌ हिंसकान्‌ 

|| | थह्दा अभिमन्यमानान्‌ शत्र नप्रति ԱՄԲ: | प्रकषेण युद्धाथं «այլ वी गद्यादिषर | 

ԿԱՅԾ: ॥ डत्वे टत्ताणामावरकाणां शत्र शा दिंसाहेतुभूते «ԿԱՅ भद्रं 
कल्याणं धारष्यापेतं मनः छणुष्व | զայ ब्रह्म णश्संतरतुयर्‍हात्तमेव जयो भवि- | 

यति) तथा «ԱՎԱՅ 'इवियरुपुरोडाशादिक कणुष्व। कुरु। यथा त्य सुभगः 

णोमनधनोऽससि ( भवे; अस्तेले ्ौडागमः॥ व्रह्मा णस्पतर्यांगेन त्ये शोभनधनो 

भविष्यसीति याबत्‌ । अपि च वय॑ ब्रह्मणस्तेरवो रक्षणमाभिदचर्द्ेन जणीमहे । 


էնի च्च լք 
॥ अथ «ԱՎ | 
` से इज्जन न स॒ विशा Վ जन्मना पुठेवांज भरते धना ՀՈԿ 1 
साधक 
Ե लवानां य पिंतर॑माविवासति «ա हविषा बह्मणस्पात; ॥३ 
मान स: | इत्‌ । ՀԺա स: । विशा। स: । जन्म॑ना | स: । 
Ա Հ ी 
Յի: पुत्र: । वाज | भरते ՀԻ ար: 
[कषण FF 
तत्‌| || पवाना। यः। पितरं । आऽविवोसति। खष्ठाऽमनाः 
भोजत | 


इविषा । «ա Վ: पतिं; ॥ २ 


* रक्षाकमंति «ար: || तथा रिषो हिंसकाटेनं रक्षति | ड अठ त्तदा- 


आश्ायभूतो सान्‌ अह्मणस्सतिरुरुचक्रिररोबि सती लैस्थो पकारस्थ कता भवति 


२१० ` ऋग्वेद: । 4 


यो यजमानः պոն श्रद्धा मनसि यस्थ ताइशः सन्‌ 1 եվ 
Կարամ ब्रह्मणस्सतिं इविषा चरुपर डाशादिनाविवासति | զը 


रेचरति। | 
रि Տ | | 
विवासतिः परिचरणकर्मा। स इत्‌ स एव यजमानो जनेन जातेन् रे / 

զ 


£) Տ ի 
लोकेन बाजमन्न' भरते! विभति संभरति वा। स एव दिशा արիր ४ 
A ԷՀ ՀՏ Տ... ~ स 

बंघुजनेन वाजं भरते। स एव पत्रेरात्मोयरपत्येवांज «Հլ तथा भिन 
विभ Ա न हृ 
भिरन्येः परिचारकेन धनानि भरते। विभतिं संपादयति «լ տկար ' 


'सिष्टवतो यजमानस्य «ՀՀ जना अन्नधनयोः साधका भव॑'तीति याबत्‌ ॥ 


॥ अथ चतुर्थो ॥ 


यो भ्रॅस्पे इव्ये ष्ट तब॑द्विरविंधग्र तं प्राचा न॑यति ՀԱԿԱ | 
उरष्यतोमंहंसो रक्षती रिघोई होखिंदस्मा डस्चक्षिरङ्गत; | | 


A 
यः । अम्मे | चव्येः। ्ठतव॑त्‌ऽसिः । अविधत्‌। प्र। तं। 


प्राचा। नयति। ब्रह्मणः। पतिं; । 


) 


| 


उस्ष्यतिं | इ। अंहसः | रक्षति। रिषः। अंदोः | चित्‌। 


अस्मे । Որ | अङ्गतः ॥ ४ 
यो यजमानोऽसे ब्रह्मणस्पतये լ क्रियायहणं कतव्यमिति कमंणः रूंप्रदानता- 
ՀՈԳԻՍ इमं ब्रह्मणस्पतिं तवद्विरुपस्तरणाभिघारणात्मकेनाञ्ययेनोपेते इयः 
विभिरविधत्‌। परिचरति। विध विधाने तौदाद्किः । «Հ परिचरणकर्मह ` 
पठित; ॥ तं यजमानं ब्रह्मणस्पतिः प्राचा प्राचीनेन कहजुना मागण प्रणयति। | 
ՅԵՎ կար | अपि च इंसेनसंहसः पापाडुरुव्यति॥ रक्षति॥ Կն |. 


र्त्‌ । यद्ग ग्रागय इरि रक्षति पि «Գ यजमानायाङ्गुतः मइ 


॥ इसि द्वितोयस्थ ՅԱՅ पंचमो वग; ॥ 


द्वितोयोःश्कः | 


մ गिर इति सप्रदणच पंचमं զ «Պրագաա कूसर्‍याधं ղուկ 
वा .ैट्भमादिलदेतताकं। तथा चाचुक्रांतं | զո गिरखूएना कूर्म गाह्ममदो 
हि वादियभिति ॥ स्टक्षविनियोगो लेगिक: | आदिवहेवताके "पशो पुरोडाश- 
| दला गिर इल्वेषाजुवाक्या । अग्नीषोभाविति खंडे ԾԿ । दमा गिर यादि ्येभ्यो 
। ह॒तस्ष,स्त आदित्यास उरतो गभोराः | պր २ 5. | इति॥ 


Հ Հ 
॥ «ԱՅՅ प्रथमा | 
इसा गिर आदित्येभ्य ्वलू': सनाद्राजंश्यो Յո जुहोमि | 
युणोत सित्रो «Հալ भगो नस्तुविजातो वरु'णो दक्षो 
` अंशः ॥ १ 
इमाः । गिर: । आडित्येभ्य':; । एतःस्न,': । सनात्‌ । 
राजथ्य: । जहां | जुच्चोझि । 


1 


3 Հ. री ९ _) 1 | -. 
॥ शणोत्‌ सित्र: अयस्रा । भग: | न: | तांवजात; | 

ՀԱՆԻ । अंश: ॥ १ 
बादित्यग्योदितेः पन्ने ब्यो राजभ्यो राजसानेभ्य इश्वरेंग्यो वा मित्रादिश्यो 
| एन ազո विनी दुत ագրո गिरः खुतिलक्षणा वाचः सनात्यव॑दा զու 


गनाः ॥डाभेतत्‌। «րրա जुह्ोसि। प्रयच्छानि। करोमीति वाबत्‌ | զտ 
गोह. | * सानीयेन शतं क्षरति զոլ 


सपाण Որ चुहोमि। आदित्यानदिश्य սոուլ 
णां परयोष्टवादिक्षरणहेतु 4॑ चय ऋचोऽधीते पयसः कूल्या अश्लेत्यादिना 


यति। | तिरीवे स्सशसास्त्रातं । नोऽादोयास्ता गिरो मिल्लादयः प्रथेक श्वणोत ते च 
աի |ततिरीकेऽ्न एत्नासो अदितेरिन्युपक्रस्य स्पटमतुक्रांताः | मित्रय वरुण्य भाता 
Հե भायभा Վ արբ Պր 


Վ Հոպ विवस्वायेत्येत इति। मिल्लः प्रमोलेस्कायक; ६ 


ո Թռ: स्निग्धः | अरान्‌ यच्छति नियच्छतोत्यर्यमा | अगो भजनोयो Հոյ 


Հ Լ ՀՏ । «աց टेशेष्लुयर्‍हाथं प्राइभूतः | वरुणविशेषणसेतत | पाप्रस्य 
| Է: । ՀԿ: समर्थः । रतज्चांशस्य विशेषणं । एते प्रथेक॑ ամ ॥ 
|ա 


कै एव पशाविसं स्तोअभित्ये पा वपाया याज्या । աթ च। इमं स्तोनं . 
(>> Է र 
Է| य्सय तिस्रो यूमोंधारयन तो रुत व्यन्‌ Է ոօ ३, 1 द्रति մ 

Sok 


रिते 


ՀԵ 


ա... _ 


९१२ ग ऋग्वेद: | 


| सेषा सक्ते हितोया | 


दूसं स्तोमं सक्र॑तवो मे चद्य मित्रो अंयमा वरु'णो जुषत | 


आदित्यासः शचंयो धार ऽपूताः अह जिना अनवद्या 


պՋԱՏԸ | २ 
«ոլ स्तोमं । सःक्र तवः । «պ मित्रः | ոլ 


आदित्यासः | शच्यः। धार ऽपुत्ताः। सह जिनाः 


बस्‌'याः। जघत । | 


«ՏՎԻ | ԿԱՑԻ ॥ २ 


«Հ मेछदोयं «ՈԿ स्तोत्र सक्रतवः ससानकर्माणः समानप्रस्ता वा मित्रा 
दयोऽद्यदानों छुघंस। «ոա झेव॑सां। कोडशास्ते। जआादित्यासो5दितेः տ | 
शुचयो दी्यसानाः। धारपूता उदकधाराभिरिव एताः । : Համ: 
चअहलिना: हजी वणेने। उायजितारः। सर्वांतुयाहका इत्यथः «որվ 
अवह्येन ԿԱՎ पापेन रव्हिताः | अरिष्टाः कोनाप्य्हिंसिताः ॥ 

तक्षिस्तेत पशो त आदिद्यास इलि Բգո: स्त्रः त पूर्व मेोदाहूत 


॥ अथ तोया ॥ 
' Լ բ Ս -Վ լ < Ա , 
त आंदित्यास उरवो गभोरा अदव्यासों दिस'तो भरयेचा;। 


अंत! पश्यंति हजिनोत साध सवे राज॑भ्य: परमा चिटंति!१ 


նի) 
ते। आदित्यात: | ठरव: । गसोरा: | अदव्धास: | द्पि 


भूरि पत्ता: 


अ'तरिते। Կու: हजिना | उत । साध । सव! 


ՀՅ: । परमा । चित्‌। अति ॥ ६ 


ह्वितीयो$ थकः । ९१३ 
| ययादित्यासोऽदिते! एला उरवो «զին गभीरा गांभोर्योपेता «շար: 
पेत) | अत्र भिरडिंसिताः संतो दिस तः यल्‌ न्दभिट्‌ं व्हिसितनिच्छंतः ॥ दंड दंभे «ԿՐ 


दच्छासनि सञनीव॑ तें तोडमावपचे दंभ इज्ञेतीकारः | ՀՅԳՎԱՎԿԿ जातिवा- 

चकल्यात्यिदषनिति सनः किच $नुनासिकलोप: | तथा सूर्थच्ाः ॥ भूरीणि बहूम्य- 

տա «Վր येषां ते तथोक्ञाः | वहुतेजसो वा॥ बहुत्रोक्चौ सक्थच्छणोरिति 

मा । _ अचसमासातः ॥ एवंभूता आदित्या Վազ प्राणियां हृदि प्रेरकसया त्रतेसानाः 

- ի इंतो इजिना टजिनानि पापानि उत अपि च साघु साधूनि पुण्यानि च प्राणिभिः 

զոն पश्यंति । जानंति। परमा चित्‌ परमाणि दूरदेशाबस्धितान्यपि ՀՀ 

| इराण दृश्यमानानि राजभ्यो राज्ञामोश्वराणामादित्यानासंति। अंतिके सभीपे 
बर्त इति ՅԿ: ॥ व्हादिलोपो वछ्लमित्थंतिकशब्द्श्च ԿԱՊԱ: ॥ 


वाक्ये | अत .एव Վար नपतिविेषणविशिष्टादित्ययागेऽपि। तथा च ՀՎՎա- 
[सिति खंडे सलितं । Կաս आदित्यासो «ղար इति हे एते एव տար 


լ साश्निवित्य क्रतो दोचणोयायासादित्ययागश्च धारयंत इत्यादिके हे याज्यातु- 
| 
ने ! ३ ४बनपरतिय्यो षा! आा० ४ २ | इति॥ 


[इत्य 

"ա ॥ तयोराद्या զն «զա | 

ոմ धारयंत आ दित्यासो जगत्स्या देवा विशस्य भुबंन॒त्य गोपा; | 
Հաա रक्षमाणा अरूय॑ख्तावांनख्र्थंमाना ऋणानि | ४ 

चचा; । 

र धारयंत: | आदि व्यास: | जग॑त्‌ । स्था: | देवाः | विश्व स्य। 

टंति |! 5 

सुवंनव्य। गोपाः | 

यि प ९ " եր ' 

दोष ऽधियः। रक्षमाणाः। अखयं। ոզնու | चयमामाः । 
: ऋणानि ॥ ४ 


लाज्जंगम॑ स्थाः ՊԱ च ॥ तिष्ठते कहय इन | एसटुअभयविर्ध भूतजात 
4 'रयेतोऽवस्यापयंतो देवा दानादियुणयुक्ता विश्वस्त ुष तस्थ सर्व स्थ «խա गोपा 
गोपचितारो र्का दीर्घाधियो ՀՀԱԿ धिय कर्माणि षा जेषां साशा? 


110 न अदई 


अझ्ठडदकं ददातोत्यसुरो ՅԿ: तत्र «Վ सेषांतर्वैदैसानड 


2१8 ' . ऋग्वेद: | 


रोघ ९, 
अन्येषामपि हश्यत इति पूर्वपदस्य दीर्घः ॥ असुरे । असब प्राणा; 


तेन Տ तरी | 
: ! तद्धेतु Վարիզ Ց Փր 
«ՈՊ लच्य'ते। अपां तड्धतुत्ल च «ԹԻՎ स्थटयाल्नातं | आपो 


Լք प्राण տի | 


ԷՐ: रक्षमाणा; | 
तत्तत्काले «ապ պապ Հո" अझुरशव्टाज्गये &दसोति यत्‌ ॥ करतावान 
सत्यवंतो ՈՊ वा॥ झंदसोवनिपाविधि चत्वर्थीयों वनिप | दी; 

Լ रोध; | 


कटणानि स्तोहभिरन्येष्यः प्रदेयानि चयमाना ԿՎՈՎԵՎ: | चय गतो | Հեր. | 
बुदात्तेत्‌ ॥ एयंगुणविशिष्टानुयःहा वा Վաանթղ फड त्विति शेषः ॥ 


| अथ पंचमो ॥ 
Se յՀ f ի 
विद्यामांदित्या अव॑सो वो Րա यट॑व॑सन्भय «ր चंन्ययोसु । 
ՅԿ: मित्रावस्णा प्रणोंतौ परि ա "Վ दुरितानि շոր " 


: विद्यां। आदित्याः । अवस: | व: । պալ यत्‌ । अयन्‌ । 


भये। आ। चित्‌। अयःऽस्ु। 


चुझाक | मित्रावरुणा । प्रनोंतौ | परि । րա । 


दुः४इतानि | շիլ ५ 


है आदित्याः अदितेः छुआ वो युझाकमस्थावसः ॥ कर्मणि षष्टी ॥ इदं ավ 
विद्यां | लभेय । भये राज्षसादिश्य आगते सति यद्युण्दोयं रक्षणं | व्िच्छव्द्याथे | ` 
ՀԱԽ सयसः सख भावयिह च तदि लनेयेययत्वय: । हे अर्यसन्‌ हे | 
ՅԱ प्रणोताव झद्दिपये प्रश नयने सति «ՐԿ श्वभ्त्राणीव स्थातुसयोग्याति 


गतेव॑ति स्थलानीव इरितानि पापानि परिश्‍्टज्वां। परित्यजेयं ॥ जी «Ես 
बहुल इंद्सीति विकरणस्य लुक्‌ ॥ 


1) इति हितोयस्व सप्नमे षष्टो बर; ॥ 


हितीयोएश्कः լ ९१५ 


|. सथ घष्ठौ | | 


तेनांदित्या अधि बोदला नो यच्छता զարգ श्म । ३. | վ 


| 

| 

खगः । हिं । वः। Հավ: Թու पंथा: | अनक्षर; | { | 
-ծ-.ԸԻշ.-ծ ՛ | | 

। 

| 

| 

| 

| 

| 


0 | ज आर मात्र. | 
եե : ոթ वो अ्यसन्शिब्र पंथा «ՅԱ वरुण सांघरस्ति' | , 
2 


ՀՎ | साथ! պա | 


तेन । आदित्याः | अधि । वोचत। न: | यच्छंत | नः Վ 
सा > ՏԱԼ» 


ज्यां || | 


| दुःऽपरिछंत। शम ॥ ६ 

हे Կող सिल्ल वरूण वो युझावं सुग सखेन गंतव्योऽन्टक्रः | ऋक्षरः 
कटक ऋच्छतेरिति। «ՀՀԿ: Կոր साधकः शोभनो वा | एत॑गु णविशिष्टः पंथा 
4) भार्गोस्ति | विद्यते खलु | अतस्तेन पथाख्मानु शोभनं नयंतेति शेषः हा 
नोऽआकसधिवोचत । अधिवचनं पक्षपातेन वचनं աւ आप च नोऽद्य 
इप्ररिइंत परिंतु विनाशयितुमशक्य' शर्म सुखं यच्छत। Հոյ दाण्‌ «ՅՍ 
शपि पाचच त्यादिना यच्छा देशः ॥ 


मन्‌ । 


1 ॥ अथ सप्तमो ॥ ह. 
«ամ : 
यार्थे । | 
प्लेन, ՀՏ Հ 1 गो ն | भः 
यानि ' घइल्यित्रेत्य वरु Վ य शर्मोप स्याम पुरुवोरा अरिष्ठा: ॥ ८ 
लेने । 


| 

| 

| 

| 

| 

| 

| 

पिप॑तु नो अर्दितो राजंपुत्राति देषा ययेमा ԳՈՐՒ | | 
पिफतु। नः। अदिंतिः । राज5पुत्रा। अतिं। देपासि। 

य | հ յ 

अयसा । ՅՃՈՐԼ: | 


बहत्‌ | Թայ । वरु'णच्य । शम | उप॑ | स्याम। हि 


पुरुःवोरा; | अरि; । ७ | | | 


ար աոա 


- सति एपानादित्यानां րգ कमार - ՄՈՐ 


2१६ ԹՈՅՀ: । 


«Թգ ԿՅ रालमाना सिलादयः գոլ यस्यास्ता ह्या: Պ 
«Կ«մխ बा देवी नोऽस्मान्‌ देषांसि ԵՐԿ रक्षांस्यति पिपल । अति पार 
ճոր तदूहितं देशं प्रापयत्वित्यथः | अयंसा च सुगेभिः चद भत र 
«րագ: अपि च वय॑ पुरुवीरा «ԵՐՈՒՆ: पुत्रारिभिरुपेता परिदा : 
डिंसिताच संतो मित्रथ पर्ण च ՉԳԱՐՑՀ՝ शर्म रुखसपस्यास | ՏՆ 


भवेम | 


գար पथो तिख्रो भूजोरिति परोडाशद्य याज्या । स्पू भमो दातं ॥ 


॥ सेषा सूक्ते एमी ॥ 
तिस्रो भूमों धोरयन्‌ तो रत टान्द्रोणि व्रता विदथं अंतरषां | 
ऋतेनांदित्या मषिं वो महित्वं ՀՀՎԱՎԿՎ मित्र चार | ८ 


तिस्रः + भूमौ: । धारयन्‌। त्रीन्‌ । Հուր तोणि। 


भता | विद अंतः। एषां । 


ऋतेनं। आदित्या: | महि । व: | अन्निऽत्वं । तत्‌ । अथंभन्‌। | 


बरुण । मित्र: | चारु ॥ ८ 


---«ծ --ծ 


तिस्रो भूमोः। «պ भूमोशन्दो աձ «48: 'यो նոնա ախո. 
एथिव्याभित्यत्र यथा प्टथिवीशब्दः | यूर्यंतरिक्षस्वरगास्ञोन्‌ लोकान आरिया 
धारयन्‌ | इृष्िप्रेदानादिना धारयंति | उत अपि च दान्‌ दोप्रानु तत उपरितनाव 
मवहराद्कानपि ब्रोन्‌ खोकान्‌ धारयंति। պր दीप्नानु अग्नि वाय «Ա` 
धारयंति | अपि चैषामादित्यानां बिदधे यज्ञेऽतर्सध्ये ल्लोणि ब्रवा सबनब्रयनिश्रा- 
द्यानि लोशि «ոա संति । यहा एषां लोकानारुंस मंभ्ये विदथे यज्ञे निमित्तत | 


ՓԸ 
इत्तरोऽधंचः սաա: | हे सादिताः कतेन सत्येन यज्ञोन वा सहि ՀՊՎ रू 
4 ZR > खार! 
बो युय्याकं भिं महच' यन्महःभाग्यं हे दर्यनन्‌ वरूण նող तन्महाभाग्य दा" | 
शोखने सर्वोत्कुटनित्यथ: դ 


षां। 


2 . 


हितीयोऽ९्कः 


॥ अथ नवसो | 
त्री रोंचना दिव्या धारयंत हिर्यया! शुच॑यो घारपृताः। 


८१४ 


अखंप्रजो अनिमिषा अद्या उरुशंसा ऋजवे Կար | ८ 


ब्रो। रोचना | दिद्या। धाररत | डिरण्यया: | शतय: । 


घार5पृता: | 
अख्प्रश्‍ज! । अनिःभिषा: | «Հազը । «ԿՏԱՅԻ । ऋज । 
मत्याय ॥ 2 


लो रोचना ՈԿ रोचनानि रोचनानाग्व्यादीनि तेजांसि दिव्या दिव्यान 
दिविभवानि धारयंत। आदित्या अवास्यापयन्‌। किमथें। कलते աղա 
स्तोबायां सत्याय मनुष्याय भोगसिद्यथमिति याषत्‌ | कीदृशा आदित्या;। व्हिर- 
ण्ययाः। हिरण्मया शिरण्यालंहाससर्वोगाः। यहा शहितरमणीयवेषाः | शुक्षयों 
दोप्यमानाः । धारपूता उदकधारया चालिता डव निमलाः। उस्वप्रजो(स॑- 
जातस्वप्नाः ॥ छुपा खुलुगिति जसः खुः ॥ अपर आह | अस्वप्ननोऽस्वपंतो विग~ 
तनिद्राः खपिळषोन जिडिःडुति नजिङ्प्रयय इति तदेतत्मदकारस्यानमिमतं | 
अनिमिषा निर्मेपरक्चिता: | «ար अद्वरादिमिरव्हिसिताः | उरुशंसा «ՎՐԱ 
छिः शंसनोयाः स्तोतव्याः | «գան րող अधारयंतेत्यन्वयः Է 


125 अथ दशमो ॥ 
Ա «Հ . բ ն al 9 
त्वं विश्व घर वरणासि राजा ये च॑ देवा अंख्र ये च मता: । 


eR र्र टॅ: ) 1 el Ր 
शतं नो रास्व रदं विचत्तेश्यामायू षि खधितानि पूवा ॥ (० 


त्यं । ճու वरुण | असि । राजा । ये। च। देवाः । 


अझरुर | ये। च। मता: । 


प ՅԻՑ 9 Ս լը 
शतं | नः। राख | शरद: ԹԱՅ । अथ्यासं । अय्‌ घि। 


ԿՈԹ । पूषा | १० - 


iT զրու Է-". “2 


2१९ ऋग्वेदः | 


~ ՞ विसे , 9 8, 
| वरूण Վ विस्चेषां Հժ केषां 
हे अतर शत्र णां चेपक I ति ` राजासि। | | 
देवजनाः ये च सर्ता मरणधर्माणो «գան तेपामिद्य्:। अतस्त" րգը 
५ բ 5 न են) 
शरद: शतसंख्याकान्‌ संवरान्‌ बिचशे विशेषेण दशनाय रास्व प्र 
5 ե Լ) ԱՅՅ शु Բ 
दाने | व्यत्ययेनाक्मनेपदं॥ वयं च पूर्वा ՅՅ: शुधितानि सुषु दि 
संव्रलच णान्यार्‌ंव्यश्याम । व्याभु यास ॥ स॒घितवसुधितनेमधितःः 
निपात्यते । गतिरनंतर इति गतेः प्रशातिस्वरत्द | पूर्वा । छपां सुलुरि 
डाटेश: ॥ 


ՀՅ | रा 


पध धिषीय चेति 
गिति टतोयाग्र 


॥ इति हितीयस्य सप्चसे सप्नमो वर्मः; ն 


आदित्यदेवताके पशौ न दक्षिणेत्येपा हविषो «րոր । Բ ՎԱԽ իը 
व्यून्‌ न दक्षिणा वि चिकिते न सव्या। आ० रे, ८,1 इति ॥ 


॥ सेघा सत्ते एकादशी | 
न ट॑क्िणा वि चिकिते न सख्या न प्राचोन॑माहित्या 
नोत पद्मा । 
| ` Կրա चिद्दसवो ժիր चिद्युझानोंतो अभ॑यं ज्योति र्यां էլ 


न! दक्षिणा। वि। चिकिते। न। सव्या । न | माचीनं । 


आदित्याः । न। उत | पञ्चा । 


` Կրո चित्‌। वसव: | Կաղ चित्‌ | ՎԱՆԱ: | 


अभयं । ज्योति: । अश्यां ॥ {१ 


है आदिया: दक्षिणा दक्षिणो भागो न विचिकिते। मया न विज्ञायते । ' 


सव्यो वासभागोऽपि न जञायते | उभयत्र झुपां सुलुगिति सोराजादेशः । तथा प्राचीनं 


सुरस्ताट्पि न ज्ञायते ॥ विभाषांचेर॒दिक्स्तियासिति स्वाथे खः ॥ उत अपि च पश्ञा 
पस्चात्‌ एषभागे; 


पिन ज्ञायते। Հգ वससाटतत्वात्‌ आंतरादज्ञानाद्वा॥ ԿՀ 
ՀԱՎ ԿՀԹ | पा० ५, ३, रैरे, इति निपात्ते॥ हिः Հայ पाक्या चित्‌। 
पाक्य; पक्तव्यो,परिपक्त ज्ञानो;पि ॥ डुपचष्‌ पाके । क्टइलोण्यत्‌ | Խոն | 


| 


ये शह 


զ | 


ने शत. 
य चेति 
याया 


र्त 


॥ | 


| 
|] 


डितीयोऽश्कः | նռ 


षौ वितू घरे नेतव्यत्वेन भरो घोर्य कात; ॥ अः छंदसोति यत्‌ ॥ कालरोऽपि ॥ 


ր . >> 
उभयत्र छुपा सघुगित्याकारः ॥ है «ք वासयितार आदित्या युशानोतो 
ुगमाभितोतः ի मारो ण արա: सन्‌ अभयं भयरह्हित ज्योतिः सोर तेज 
शावर या ज्ञानात्सक मश्यां । पराम्‌ यां կ 


॥ अथ हादशो ॥ 
ԿԱՅԱ ऋतनिश्यों दद्माश यं «Տեր पुग यच नित्या: । 


स रेवा व्यांति प्रथमो रथ॑ զգա विद्थेषु प्रशस्त: ॥ १२ 


थः । ՕԱ: մնա": | «ով | यं | वर्श 


पुष्य: । च। नित्या: । 


- թն) 
स: | रेवान्‌ याति। աալ Արլ वरु। दावा | 
विदधे घु । प्रशस्त: | १२ 
यो यजनानो राजभ्यो राझनानेस्य ऋतनिभ्य ռոգ գա बा Հոր 
आदित्येभ्यो ददाश । चरूपुरोडाशादिकं ददाति | य॑ यजमानं գոպ: पोषका Բար: 
शाश्वता आदित्यास अर्धयति | स॒ यजमानो रेवान्धनत्रान्‌ प्रथमः प्रथितः प्रख्यातः 
, - “>, 
वहावा वस्ूनां धनानां दावा सन्‌ प्रशस्त: सर्वे; տապան बिदणेपु वेद्यप लब्भव्येषु 
ष्टेषु रेन वाइनेन याति | गच्छति ն 


॥ अथ बयोड्यो 1 
शुचिर॒पः सूयवंसा अदं व्च उ५ चेति रददव्या: ՅՅ «| 
नकिष्ट घ्रंत्यंतिंतो न «ԱՎ त्रांदित्याना भव॑ति «ՊՈՒ 


शर्चि: । अप: | सुऽदंसाः | चदव्य; | उप॑ । चेति । 


SN, 


द्वयाः । ՀԱ 


Բ: $ 


«२० ՂՎԳ, | 


ՀՐ । तं । घ्रति। अंतित: | न। टूरात | य: | 


“ आदित्यानो । ո. | प्र:्नोंती ॥ १३ 


स վաո: ԱՀՀ शुद्धो वा «ոպ: सपत्नेरवाधितो Հող 
प्रभूताक्षः ՓՈԿ शोभनपुत्रच सन्‌ स्ट्यवसाः शोभनसस्यान्यपो टश्लित्षणरु 
दकान्यपक्षेति | उप्रनिवसति | सवदा सुसस्थानामपा ससीपे निवसतोत्यध; । तघा | ३ 
«ԱՎ त॑ ՄՈ हिंस त्यंतितो न अतिकात्सरोषदेशाञ्च दूरादिप्रछष्टाञ्च टेशादागता 
बाधकाः ॥ «րապ तसिलादिलोप इति लोपः | यो यजमान आदिदयानागदिते; 


इत्राणां सिल्रादीजां प्रणोतो प्रस नयने प्रापणे अवति वतेते स इति ղալ 
| պո चतुद शी | 
अटिते मित्र वर «Աճ र ड़ यद्दी ՎՀ «աալ ։ 


उ०ण्यामथयं ज्योतिरिंद्र मानो रोरी अभि Հախ, 


अट्ति। सित्रं। वरुण | लत | ՀՅ । यत्‌ । व: | वयं | 


, चक॒म कत्‌ । चित्‌ । ताग: । 


Ս 
ՀՇ | अरण्यां । अक्षय । ղղ: इूंद्ध सां। नः दोघा; 


अनि «ղղ: որր | १४ 


7 उत अपिच हे अदिते मिल्न वरुण ॥ «ար पूर्व सविद्यमानवदिति पूव पू 
स्थागंत्रितस्याविद्यमानवद्धावात्‌ू «Հա पाडिकनामंतितसेत्याड्यदात्तत्टं॥ द 
प्रत्येक रूड़ | अस्थाकसुपरि दयां कुरु। रक्षेत्यथः | यत्‌ यद्यपि वय ՊՀՐ | 
कञ्चित्‌ किंचिदागोऽप्रराध Հրո | «ա | तथापि रूड़ेत्यथः | हे इन्द्र परव 
पेतादित्य उरू विस्तोरणभसयं भयरहित॑ ज्योतिस्व॒दीय प्रकाश ज्ञानात्मक ան: 
अह प्राम यां। दोर्षा विस्ततास्तमिस्तास्तमसा युक्ता निशाः 1 «զոր | 


गत्‌ 
बट गिणा। पा० վ Հ ११४ । दूति निपात्यते ॥ ता नोऽस्मान्‌ साभि 
माभिझख्यन արգ ॥ 


) 


द्वितोयोऽष्टकः। 


॥ अथ पंचट्शो ! 
iN ն Դ Հ » 
उमे ՅՅ: पौपयतः समोचो द्वो շր सुभगो नास पुष्यन्‌ । 


८25 


<२ 


डमा च्चयांवाजयंन्याति त्स, ԿԱՅՆ अवतः साध «լ (Կ 


են | 

ւ 58:21: अस्मे । पोषयतः। समीचो इतिं संऽईची । 

որ दिव: | टृष्टि | ճարն | नाम । पुष्य॑न्‌ । 

गता |. न जर 

रि | उभा। चयो'। आ'जर्यन्‌ । याति | एतः र | उभौ । ԳԵ. 
Եր | है ि : 


भवत: | साध इति | उम्म ॥ १६ 


Ը यदआदित्यानां भवति प्रणीताविति व्यवहितोएयत्रेदंशव्देन परारूश्यते | असे 
լ Ա ~ > . 

| यजमानाय समीचो संगच्छनाने उसमे द्यावाष्टधिव्यो पीपयंतः | प्याययतः | कामा- 
| नर्घ॑यतः॥ प्यावी छद्धौ । अज्मास्प्रताच्छांदसो लुडः। व्यत्ययेन तसस्तामाटेशाभवो 


ա" / 4 धातोः पीभावश्च ॥ «Վար शोभनधनो दिवो झुलोकादागतां दृष्टि տոլ 

| | पचन्‌ भवति। ազն असिद्धिह्योल्यते। किंच շպ, तनास संयामेष्वाजयन्‌ 
| गरत्रूनाभिठुण्ध नाभिभवन उभा աարի निवासौ ॥ यंति निवसंत्यस्मिज्िति 
| चयो निवासस्यानं। पु'सि संज्ञायां घः प्रायेणत्यभिकरणे घः। क्षयो निवास 

: | इालुदात्तत्यं॥ तौ परेरनाक्रांत॑ स्वकीयं निवासस्थानं आ परकीय 

հոժար च याति। गच्छति। तथास्नै यजमानायोमातद्धौ जगतो भागो 

h चराचरात्मको मत्यास््यात्मकौ बा साधू साधको भवतः ॥ 

> / ॥ अथ षोड़थो ॥ 

"Վ या वो माया «(ատ «ազն याशा याद्या रिपवे 

युवं .  बिच'त्ता 

«| अछीवता अति येषं र>नारिंशा उरावा शस्त्त्स्याम | १६ 


या; वः। माया: | աճ: | यजला: | पाशा, । 


दित्याः । रिपवे । विऽचु त्ता: । 


| तरेयमितथः | तत्र दृष्टांत; | «ոխ | यथा Կապ: «պագ इस्तरान्दागांन | 


ի 


२.२२ ԹՂԹ: | 


अशो डव: | तात्‌! अतिं। येण) ոյ ւ, 


ho) Fr 
उरौ। आ। शरन्‌ | स्वान | १६ 


Հ यजत्रा यछव्या आदिया वो युशाक या सावा ञभिट्टू रो इव 
राखसादये निमिताः ये च पाथा रिपवे शलते जिचुस्तश ॥ चुतो व्हिसा घनयो;| 
प्रस,रिता տարու ताब्पाशान्‌ «ապ रघेनातियेबं। अतीत्य प्रयतेव॑। अहि 


शीश्रमतिक्रासति Հազ ॥ येवु प्रयत्न ओोवादिकोऽयुदात्तत्‌ । छांदसो तड | व्येन | 
परक्षपद्‌ ॥ तथा वयमरिष्ठा; शलूकिरष्हिस्तिताः संत उरो विस्तोणे शसन | शरेति 
առա त्वया दत्त छुखें ՀՅ ՎՅԱ समतात्‌ स्याम | वतसाना भवेम | 


४ अथ स॒हद्शो | 
मां मधोनो वरुण ग्रियस्यं भूरिटाव च्या विंदं स्यून॑सामेः। 


मा रायो रांजन्स,ममाद्द स्थां ृहईंदेम विट्थे' ՀՎԱ | 


मा। अह। सघोन: वरूण । ճապ । ՊԵՀՎԼԳԼ| 


बिट । स्यूनं । Պա: 
मा। राय: | राजन्‌ । .रुऽयमांत्‌। आव॑ | स्थां | Թվ 
वदभ । विद्थे'। աՀ | १७ 


हृ वरुण सघोनो धनवत प्रियास्या नुङूल श्च भूरिदावो 5: दाठरा" | 
यस्ाइ मा द्याविदं। साेद्यानि। आवेदन विज्ञापनं या करवाणि। कि | 
तहनावेद्य । जापेज्षतिः सून պամ «ալյ बर्णलोपस्थांदसः ॥ यहा डून ग 
प्राप दारिद्र्य Ս ՇԱՆ: गवतिदज्यो | ज्वोदितो निष्टायामितीट प्रतिषध | यजा- | 


दिलांप्रपारथं । ओदितदोति नकार: | छृषाद्वित्वादाड्यदात्तत्व॥ एतु अति | 
दः 
अ्दोयाः पुत्रादयः ज्षुविता इसि տոմսն याचमानो गा Ք | 
ख्यमः॥ || 
मिलि। हे Հազ सुयप्र।त्‌ । शु 'नियस्यतेऽनेन पुरूषो ग्ट्ह डति स्य | 


( 


Թա»: | 


ՀՀՅ 


| स्विति ՀՎԱ ताहशाट्रायो घनान्यादस्थां «ազա स्थितो सा भूषं | 
ब्य झुतोरा झोअनएल्ला तिदे यज्ञ ग्टहे वतमानाः संतो वहुत्‌ प्रोट॑ स्तो «Հոլ 


उज्जञारयाम 1 
॥ इति हितोयस्य सप्नभेऽष्टसो वर्गः ॥ 
էւ इद्मिद्येकादशचं पर्ट տ । «ոգու इदभेकादश वारुणमिति | 
यो; ॥ | զան कूर्सी गार सदो छि वेव्यक्तत्वादस्थोत्त रस्थ च कूर्मो ग्टत्ममदो वा ऋषिः | 


अति- 
गांन | 
येन 
मेति 


ब्रिष्टप्‌ रदः | वरूणो हेयता । विनियोगः लेंगिकः | अन्न केचिदाहः | इदसेका- 
दशचे तु वारुणं अयपापञुत्‌ । ԹՎԱՐ ԱՅ ԿՈ चेति ապր ॥ 
+ सल प्रथमा ॥ 


इडं कवेरदित्यस्थ स्वराजो विश्वानि सांत्यस्य'स्तु सका । 


«Հ | कवे! । आदित्यस्य । ՀԱՅ: । विश्वानि | संति। 


ՎՈՎ | अस्तु । सङ्का । 


-- Ա ~ त्तं ՀՏ 
अति। य: | संद्रः। «աա | ՀՎ | रुऽकोति। भिन्तने। 


वरुणास्य। भूरे: ॥ ! न र 
कवेः क्रांतद शिन 'च्यादित्यस्थादितेः पत्रस्य स्वराजः स्वयभव ԱՎՎՀՎՅԱՀՀՎ 
ի वा वरुण क्षेद हविः, «Աբ वा यजमानः करोतोति शेषः। स॒ च विद्यानि सत्राणि 
सांति दितोयभावविकारअांजि सूतजातानि सङ्का अङ्ना बरूणप्रसाद्‌।ज्ञब्भ - 
ԵՀՔ अभिभतरतु। यो देतो द्योतमानो ԿՎ यजथाय զր पुरुषाय अति 
अतिशयेत संद्र; स्तुत्यो գնա वा अवति तस्य भूरेभ तुव रण्य खुकीत्ति शोभनां 


ठरा ը Հ ը >> -- - ր 
i բ: सुतिं ԾՎ: प्रार्थये। «ո वरुणशेति टतोयाथें षष्टो। तेन «ՎՎՎ दातव्यां 
' | शोभनां कोत्तिव्व्हं याचे ॥ । 
न॑ गत 
ով ւ चथ द्वितोया | "> 
տն | ते व्रते सुभगासः «ա स्वाध्यों वरुण तुष्टवास: । 
भूबः || 


2 डपा यन ՅԱՅԼ गोम॑तीनामग्नयो न जरमाणा भलु ՎՂ | २ 


«ա यों मंद्रो यजयाच देव! उ'कोति भिंचे वरुणस्य भूरे'; | 
३; ॥९ 


ही 
Ա 
| 
| 
- 


՛ 


bo 


» नु शमणि छुखे ագ बा स्याम। अदितेः գո सिल्लादयः լ परमपि छंदसीति 


լ 


९२४ . ՀԱՅՏ: । 
तब॑ | व्रते । ԳՈՐՈՎ: | स्थास ' Գոր: | वरुण | 
-- -- टे सा जा - * | | 
तुस्तुःवांस: । र 


लपअय॑ने। उषठी । गो!संत'नां «ափ 


न। 


ԿՈՎԸ: «ԼԱՎԱ: 


हे वरुण स्वाध्यः शोभनाध्यानास्तु्ट बांसः զամ वयं तत ब्रते त्वदीये परि 
चरणाख्ये कर्मणि बतमानाः सुभगासः Կա शोभनधना «ՅԿ: 'अपि च रोमतीनां 
रश्मिभिर्थक्लान-उषसा उपायन उपागभने सत्यग्नयो न तयाग्नयो;ग्निहोत्रादिकर्माथ 
समिध्यते एवमनु व्यन्‌ «ՅԵՎ जरमाणास्तां स्तुवंतो वयं दोप्यमाना भवेम ॥ 


॥ अ्थ*तव्टतोया | 


तब स्थाम पुरुवोरस्य शमेन्ररुशं संत्य वरुण प्रणत; । 
यूयं नः पुत्रा अदितेर्‌र्वा अभि चश्च युज्याय देवा: | २ 


तव । स्याम। प॒रुःवीर॑स्ः। शमन । उरुऽशंसं स्य | वरुण | 


प्रनेतरितिं प्रऽनेततः | 


€~ --« 


यूयं । न: । पुत्रा: । «Թ: | «ոը । अभि । क्षमध्व । 


चुज्याय । देवा; |» 
हे प्र णेत: सतर श जगतः प्रकर्षण नेतर्वरुण पुरुवी रस्य पुरभिवछभिवी रे रुपैतस 
यहा पुरूणा मरना गल्नणा विशेष रण प्ररक स्योरू अंसस्योगिवच सिः स्तूयमानस्य ռել 


परथ षष्ध तस्य ग्रूवामंत्रितांगवद्धावेनानुप्रवेशात्‌ पदष्ृयससदायस्माष्टभिकं सवारः 
दात्तत्॥ «ար शत्रभिरन्हि सिताः | Հոտ हे देवा ययं नोऽस्मान्‌ कतापरा 
जानू बुज्याय सण्यायाभिक्षर्नंध्व' | जत्मालि३ कृतगपराध॑ सहध्व'॥ 


द्वितोयोऽश्कः । 


॥ अध ԿԱՊԱ | 


प्र। सों। आदित्य:। अहजतू्‌। विऽधत्तौ । 


सिंघंव: । वरुण थ। यंति। 


रघुऽया। परिऽञ्सन्‌ ॥ ४ 


हेठभूतं सत्यः यद्वा नदीनाखपादानमूतडछदक सों सवतः ապաց | 


Հաա ՅԿԱ खुल्ुगिति जसी याजादेशः 1 


լ अथ पंचसो ॥ 


ऋतो 


बरूर । खां । त्तस्य । 


ढिलो नवि ՅՅ र 
պ Վիկա अक्जदिचती ऋतं सिंधवो वर रातय यति) 


«անմա न वि मुचंत्य ते वयो न पत्त रघुवा परंज्मन्‌ | ४ 


न। खाम्यति। न। वि। सुचंति। एते। वयः। न। पप्त *। 


निष्ठता सेठुशियि जलस्य विधारयितादित्योऽदितेः पुत्रो वरूण नृतं विधारण- 


աաա կ अणोऽप्रम्टह्ला्सानासिक इलाकार सानुनासिकः ॥ तेन वरुण- 
५ कॅन सिंधवः स्थंदनशीला नद्यो यंति। गच्छ॑वि տն: एतै सिंधवो न 
ञास्यंति | सांति न प्राप्न ब॑ति। न विद्धाचेंति। उपरता न अवति | अनलसाः 
सर्व देकरूत्येण տած एतदेतोच्यते। वयो ज । वथः पक्षिण इब ՀԱ 
रघवः शोघ्रगासिनः परिञपन्‌ परिञ्सनि էն पुः पतंति गच्छति ॥ परल 
गतो |] लिव्युसि तनिपत्योस्ळंदसी सूपधालोपः । स्यानिवङ्गावाद्दिवंचनादि । Շա 


' է 
वि मच्छ थाय रशनामिवागं ऋध्याम ते वरुण ԱՅԳ | 


: ն Qt 
मा त॑ तु'ज्ळे दि «ԱԱՀ मे मा मात्रा झायपसः पुर 


वि। सत्‌। यथय । रशनांऽदंव। आ": । ՅՈ: ա 


: - ռչ 
է) Ա 
८२६ լ Էբ वर, | 


ՀՈՏ 5 गाता | 


मा। तंत॑: | छैदि Հու चियं। मे मा, 


शारि। अपसः! पुरा । ऋतोः ॥ ५ 
Հ बरुण भत्‌ րազ Կոնգ रज्जमिवाणों विव्हितान दन्न 
पाप॑ Բրո । शिथिलीकुरु। विणोचयेत्य्; । ते त्वत्संदं शिन ऋत होरा ն 
खां नदों ॥ खा इति नदीनास॥ तारूध्यास | लोभेअि | आपि च थियं कई या 
संतन्वतो में मम ՀՅ: क्सरंततिर्मा छेदि | टिकतो सा दूत! नेर' तथे शद; ամ 
տոհ समाप्रिकालात्पुरा पूर्ममपसः कर्मणो मात्रा शरीर प्राच्योदोच्यांगलक्षण ना 
शारि ! शोण विकलं मां सूत्‌ ॥ եմ छिंसायां । कर्मणि बुडू ॥ इर ऋतो रिद 
ष्यक इति प्रतिभाव; ॥ 


॥ इति दितीयस्य Հտ नवनो षर; ॥ 


| अथ षष्ठो ॥ | 
' अपो रू म्यक्ष वरुण भियसं मत्सखाडूतावो$लु मा ग्टभाय । 


दामेव Վոն मंमुग्धा'हों नॉड ԿԱՏ निमिअचनेशे' | ६ | 


अपो इतिं। रू । աա वरुण । भियसं । सत्‌। Հար: | 


մզ: | अनु | मा ग्टभाय | 


दामऽइूव | वत्सात्‌ | वि। सुमुग्धि। «Հ լյ त्वत्‌। 


आरे । Մոնա: | चन, ईश' | ६ 

हे वरुण भियसं अर अत्‌ Հոր ՉԵ जपो պայ «արամ हे सचा 
सस्ययाजमान छे कताव: ՅԱ यज्ञबन्वा : 
शंट्सि शायजपोतिः պ सायजादेथः ।, զատ इति պար अपि «ՀՅ 
वत्यात्‌ यथा दोग्धा वळ्मसकाणार धनों रच्युं विदेचति तथांहः पाप नह्यका शादि 
सरस्थि। यिच ॥ छांट्सः պո: ङ्ज 
त्वदन्य इत्यर्थः | त्वत्तोऽन्यः कञ्चित्‌ * 
नहोशे | नेष्टो । त्यमेवेश्वर इत्यथः 


वरूण मा सामनुग्टभाय | ՀԱՅՏԱ 


:॥ ցազ | त्वदारे Բ": ՀԶՀ बर्तमानः | 
नसमिपचन निमेषश्यापि անագան `| 
॥ लोपस्त अआत्मनेपदे्वित्ति तलोपः ॥ _ 


. 


हित योक: | 


ऱ ՀՀՏ 


॥ अथ सपनों ॥ 
ऱ्य Հ Վ Ել ն աշ नं (भो Հ 
լ 15441454: छख तंमछुर स्त्रोग॑ति | 


` त्ति 5 ~t ր Ը Հ , 
मा व्यातिंष: प्रवसथानि गन्म वि पू स्ट: शिखथो जोवसे' 
नः ॥ 
मा। न:। «Գ | वरुण | ये। ते। इष्टौ । एन॑ः। छातं । 


असुर । स्ञ्रोणंति 


' झा। ज्योतिष' । प्रऽवस्तघानि। गन्झ | वि |” Թգ: | 


गिरयः । जोवरे । न: ॥ ७ 


Յ «ոպ नोऽख़ान्‌ वमैहतनसाधनेरायुधेसा व्हिसोरिति शेषः । हे असुर 
पापछतां निरसितः ते त्वदोय «Դ यज्ञ एनो विहिताननुष्ठानेन जनितं पापं 
| ոա कुसं पुरुष ये ववा स्रो णंति हिँसंति तेरिति पूत्र संवंधः ॥ भ्वोष्‌ शंसायां 
क्रोय्यादिकः ॥ अधि च ज्योतिषो «Հ वर्तमानादग्नेः सोरप्रकाशाद्या प्रवसथानि 
प्रवांसान्या «81 सा गच्छाम। सर्वदा «Տ बर्तमानः «Ա पश्यंश्चिरकाल॑ 
जोवेयमित्यर्थः ॥ «ԱՀԹ: मंत्रे धति ज्ञ लेक ॥ तथा नोऽस्माकं जीवे जोषनाय \ 
«Ո हिंसकान छु विश्विश्रथः | विज्य षय | वाधस्ेत्ययः ॥ 

| աոան ॥ 
नम: पुरा ते वरुणोत ननमुतापर तु विजात ब्रवाम । 


त्वे हि क॑ पर्वेते नं ग्ियान्यप्रंय॒तानि दूड़ अ व्रतानि | ८ 


नम, | पुरा | ले । वरुण | सत्त | ननं। उत | अपर । 


तुबिऽजात | ब्रवाम । 


त्वे इति । क्षि। व! पवते। न। सितानि | «աշա | 


डु'ऽदभ । वर्तान॥८ 
आ हट ա Ի 


ՏՀՏ». प. २ : Ն 


- 
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931 पराचोनं प्रेरय पू प्रेरणे। Կատա յ अध «րո «պարոն 
निष्मांदितानि,क्ट्यानि परा छुन । अपि Վ हे राजन्‌ स्वाभिनु वरुण अहसन्य- 
शतेतान्धेरजितेन घनेन मा भोजं भोग॑ चा सेयं । दिं कारणमिति चेदुच्यते। 
भूयसोभयश्यो ՎԵՅԿ उभसोऽव्यष्टा इस | सत्यसव्यष्टा एव । अपररात्र , त्थाय 
ऋणानि चितयतो जा प्रतो सम պալ अप्यव्यष्टकल्पा आसन्‌ | हे वरूण ՎԱՅ 


छल भोगपरयांग' ՎՀ: ॥ 


35: | 


छे वरुण पुरा पूरक्षिग्काले Հրվ नमो नेसस्क्ारप्रतिपाद्‌क नग ति ३ 
दिश्च। उत अपि च Կ որր 1 उत अपि च छे «րր | 
प्रादुर्भूत वरूणापरसागायिन्थपि नाळे नस; शब्द ब्रवास | उञ्चारयास। कसार के 
चेतज्यते। աս զոս Հող छिंसितनमशक्य ॥ दरो द्‌ सजा शादे 
օթ §, ३, १०६, ५, | इति रेफथ्योत्वबत्तरपदा हेः ՏՅ च कजित्येतत्यादपूरर! լ 
हि यसात Վ त्वयि पर्व Սար «արար प्रच्यावयितुमशक्यानि 
ब्रतानि कर्माणि विधरण!नि सितानि । आखितानि। «ութ: կ 

' अथ «Ո | 


पर कशा सांब «Վ मत्क तानि मां रांजरक्ष तेन भोज | 


अव्येशा ऽननु झुयंसोरषास आ नों जीवान्व॑दण तारू' րոր 


परां । ऋणा । सावी: «Վ: अत्‌ःझ'तानि। मा । अह 


ल्य SS 


राजन्‌ । अन्यऽठ तेन । भोऊ । 


अविऽडशाः। दूत्‌। सु। «ՅԻ օա: | आ । न' | 


Տաղ | वरुण । ता ՀՈՅ | ७ 


है वरुण गणा ऋणानि पिलादिशिः झताज्वस्भाभिदधेंयानि परा सावीः | परा 


तोऽप्रान्‌ जोवान्‌ जोबनबत आशाधि। आ समंताद्चुशिष्टान्‌ कुरू। ऋृणान्धप 


॥ अय दशमो | » 
य म राजन्युज्य| वा सखा बा स्वप्न भयं ह, ` मझ्यमाई | 


सनावाया टिपत ते हक बा त्य॑ զպիոգզ पामान 


~ 


द्वितोयौऽश्कः। ` 1 2 
Հ | 81 राजत्‌। ՅՆ (सउ ՅԱՏ Ար 
ՊՅԼ «ա । था । 
स्तेन: वा। यः। द्सिति।|न,। हक: वा। त्व 


तमात्‌ । ՎՅԱ | पाहि । अस्मान्‌ | ! 


हे राजन्‌ वरुण से सदोयो युज्यो योजनसमर्थः पित्रादि्वां सखा समानख्यानो 
वांधयो बा «ՅՐ «6` त्वदिषयं अयं भोरवे भयशीलाय सह्यं य चाह जूते । तथा 
ՀԵՅ वा छकोऽरण्यक्षा षा यो नो$स्यान्‌ दिश्लुति। जिषांसति «ՀԱԽ 
विकल्प गादिडभावः । ՀԿ «ԱԱԿ Ո हे वरुण त्व तमाद्‌ खाग्पा हि । 
रक्ष॥ 

॥ अथ एकादशो ॥ 
«ՈՀ «ո वरुण प्रियस्य॑ भूरिदाद आ विद शूनमापेः 


मा रायो रॉजन्त्सू यजादव॑ स्थां ह्च देस विदथ खुवोराः ॥११ 


मा। ԿՅ मघोनः! वरुण । प्रियस्थ भूरिऽदावः । 


आ। विदं । च्यून । अपे: । 


मा। रायः। राजन्‌ | खःयम्रांतू। अव । स्थां । छत्‌ । 


बद । Բազ । ՊՀ १६ 

हे वरूण प्रियस्य भूरिदावो ՎՀՅՀՎ दात 
द्रां सा आविद॑ । आवेदयानि ज्ञापयानि। 

स्थितो सा नूबं | शोभनपुत्रा «Հ ग्टहे वा वतमाना թա «ագարի 


Հ राजन्‌ शष्ट नियामकाद्धनादवयुत्य 


ը इति द्वितीयस्य ससे दशमो वगः ॥ 


տարու इति सप्त सप्तमं ա गात्ससदस्य թ. 
EN բ 5 > 
बेख्देष | तथां चानुक्रांते ृतन्रताः ՅԱ चैश्वदेषमिति । गतो विनियोग? ॥ 


: 


नवत «ՈՎ ԳՅ पत्रादेदारि- . 


Ա ԱՏ: ५. 
कूमस्य र्टत्समदस्य बाधे ल्भ 


ր ՊՀՀ: | 


| तल प्रथमा | 


Ա ) ` Հ Ր 
50841 आदित्या इषिरा आरे अल्का ले रह खरिवाग | 


ՅԱՅԼ वो वरु Վ सिल ՀՎ Յա विहंग अवसे ՀՀՀ. , 


त5वता: | आदित्या:। «ԿՀ | सारे । मत्‌ | कत | 


ՀԱՎ: | याग; , j ५ 


ԱԾ: | व: | वस श । सिल्ले। देवाः । «աժ । विज्ञन्‌ | 


Հ छतव्रता एतकर्माण आदित्या अदितेः գոր «ԽՎ गननशीला: ՀԳՇջ. 
षणीया; प्राथनीया वा हे विश्वे देवा सदारे अन्तो दूरहेश «որ विहितान- 
दष्टानादिजिनितं पापं कत । փակ रोतेस्ळांदसो विकणस्य लुक्‌ | րղ. 
नथनांद्य ति तवादेणः ॥ तल շախ | Հազրալ रहर्‍्यन्यरज्ञाते प्रट्रेशे स्यत ` 
इति र्‌हस्ूव्यंभिचारिशी। सा वथा गयी पार्तायत्वा दूरदेशे परित्यजति तहतू। , 
हे वरूण मित्र देवाय वो ՀԱՀԽԱ भद्रस्य վրի: करणीयं अयो विह्ठान्‌ 
जानज्ञइ ԱՐՈ मत्कृतानि स्तोत्राणि ՀՈՋՎ जानतो वो ՀՈՎ अवसे रच्षणाथं 
छुवे । «ոշ լ 

॥ अथ द्वितोया | 


दूयं दे वा: प्रमंतियू սավ यूयं ՀԱՎԱ रूनुत'योत । 


अभिक्षत्तारो अभि «ո ध्वमद्या च॑ जों स्टड़यतापरं चं ॥ २ 


Հ. Ո 


ԱԹԱՆ प्रसंति: «4: ओज: । यूयं । इ षासि। 


सनुतः । युयोत | 


अभिऽचत्तार; | अभि। «աալ अदा । च। नः ի 


«ՏԱ अपरं | च २ 


2 


दितोयोऽश्कः। 


Հ देवाः प्रमतिः սաա सतियंश्च նոթ 


Վ 


त्तारया अधि ययसेव | तथौजो 
बलसपि यूयमेव। अपि च ՀՅ द्वेषांसि इष्ट णि रक्ष:पिशाचादोनि | सनुत- 


रित्यव्यय । अंतझिंतनामैंतत्‌। अंतछिते प्रदेश युयोत। ए्थकुरूत॥ यु 
मित्रस्यानित्रयोः | छांद्सः शपः । पूववत्तस्य तवादेणः | अभिचत्तारोऽभितः 
ազգէ ԹԹաՅ युयमलि Վ «ոա अभिभवत च «ԱՎ । द्यारिन्दिने 
नोऽस्रान्‌ म्टड्यत। ՀՎԿ अपरं च अपरमपि «ՎԼ जआागामिन्यपि 
«ԹՅԱ स्टड़यत ॥ 


॥ अथ दतोया ॥ 
Թոզ लु वः हणवामाप॑रेण कि सनेन वसव आप्येन | 
यूयं नो मित्रावर्णादिते च स्वस्तिनिद्रामरुतो द्धात | ३ 


कि | ऊ «ԱԼՀ ՀԱ छणवाम | अप रेण | कि 


सने न। बसव:.। आप्यन | 


Տ यूथ | न: | सित्रावरणा | अदिते। च। स्वस्ति । 


दूद्रासचुत: | दघात, ॥ २ 


हे देवा बो ՎԹՀ चु «ագ Բո छणवाम। कि खलु कते  शक्नवाम | 


| न किमप्रीद्यथ: | तथापरेणापरकालभाविना ,कम्णा कि क्त” պոլ तथा 
| . हे वसवो «անաձ Հո सनेन सनातनेनाष्येनाप्नव्येन कर्मणा युधा 


कि कत शक्ताः | सब॑दापि युभ्नदयुणं परिचरणं कते न शक्ता इल्थः। हे 
मित्रावरणो Հ अदिते Հ इट्रामरूतः॥ टेवताइंदे चेति प्रवंपदस्थानङः॥ ते च 
ՀՎ यूयं स्वस्तिमविनाशं «ազոմ दधात। धत्त। प्रयच्छुत ॥ लोटि «Վ 
तबाटेशे ङिाभावेनातोलोपाभावः ॥ 


॥ अथ चतुर्थी ॥ 
इये दे'वा यर्सासदापय॑; स्थ ते म्ट ड़त नाधमानाव महा । 
_ ~ ն डी » »- 


मा वो रथो मध्यमवाड्ते भून्मा व॒ुझावत्खापिषुं समिभ ॥ ४ 


Բ ո - 5 ४22. ०-६ ABO 5: 
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2३२ फ्र्गवेदः | 


ի य ' 
ऋग्ने। देवा: | यूर्य । इत्‌ आपय: | स्थ। ते रछूडत | 
नाधंमानाय। महा । 
मा | वः। रथ: | मध्यसध्वाट्‌ । ऋते | सुत्‌। मा । 


युष्षाव॑त्‌ःख्‌। आपिषु। य्सिक्ष | ४ 


«Յոլ छांदेसो वर्णोपजनः॥ Հ देवाः यूयमित्‌ यूयभेवापयो պոզ 
प्रापयितारो Հո: स्य। भवथ। ते युयं नाधसानायाभिमतं फलं याचमानाय 
महु स्तोत्रे म्शड़त | सखयत | तथा बो युझाकं रथ ऋतेऽअदोये यज्ञे նիորը 
मध्यमवाट सा भूत्‌ । सध्यमेन अंदगसनेन वाहको ला सूत्‌ | शीघ्र' युश्नान्व तिदय; | 
बयं युञ्चावत््‌ युझचत्सशेष्वापिषु वं वृषु सतस्‌ सा अ्चभिञ्च सांता सा सूस ॥ «գազով 
Հոգու डंदसि सादृश्य उपसंख्यानमिति «ԳԿ | आ सर्वनाम्न इत्यात्वं | 


- 


॥ अथ पंचसो ॥ 
տ व एको भिमय भूर्यागो यरन्मा पितेवं कितवं शै॑शास | 
आरे पाशा आरे अघानि देवा मा साधिं पुत्रे विव 
ՀԽ ॥ ५ 
प्र। वः। एक: | मिसय। भूरि। պրի । यत्‌ | मा। 


पिंता$इंव । कितवं պաա: 


-.- -.- 


आरे। पाशा: | आरे | «ոթ देवाः । मा। मा। 


धि ` 
अधि । पुत्रे। विंददुंव | ग्रभोष्ट ॥ ५ 
है देवा वो युझाकं सध्येऽहमेकः सन्‌ भूरि बज्लमागः पापं प्रभिमय। चर 
प्रकर्भणाहिंसिष | कथमस्माक मध्ये त्वेव इति चेदुच्यते । F पिते कित 
यथापथधप्र्ट्त ԳՅ पितानुशास्ति तथा शशास | अलुशिष्ट' चू ॥ शाश्च «ՅՈ, | 


՛ 


-՛ 


Փ 


ट्वितोयोःश्क' | 


Է 
տամ «Աոա रूपं॥ जपि च हे शेवा युशादोयाः पाशा जारेचत्तो 
दूरदेशे संत । अघानि पापानि चारे संत । मा साधि पुत्र ॥ अघिः सप्नस्यर्थादुबादी 
पुत्री पश्यति सति पितरं संतं विभिव पक्षिणसिव व्याधो मा ՎԵԼ मां 
उटी ध्व ॥ मात्वि लुडिः ՎՅԱ इति «Հլ 


| अथ षष्ठी | 
अवाचो अद्या भ॑वता यजत्रा आ वो झाडि भय॑मानो «աա | 


त्राध्वं नो देवा ԹՎ Յա त्राध्वं कतीदंवपदो यजत्रा! ॥६ 


ՅՐ | अद्य। अवत । यजबा: | अ । वः॥ चदि । 


भयमानः! | व्ययेयं । 


त्राध्वं । ज। देवाः। निऽञर! | तकस्य | त्राध्व ॥ कतात्‌ । 


अवऽपदंः। यजत्राः | ६ 


Հ यजत्ना यष्टव्या देता अद्योदानोंमबौचोऽस्मदभिणखा «ույ यो զր» 
हाटि हृद्यवस्थित॑ रक्षणं भयमानो विभ्यद्‌हमाव्ययेयं | अआभिसख्येन प्राप्नू या ॥ 
व्यय गतौ भौवादिकः ॥ हे दवा «աա तस्करखारण्यशुनो वा संवंभिनो निरो 
निहननात्‌। जरी ऑँसार्धः। अस्मात्स'पदादिलक्षणो भावे किप्‌। «ատ 


| 


ԾԿ: ॥ नोऽस्मान्‌ ल्राध्व' | त्रायध्व'॥ तथा हे यजत्रा अवपद आपदः क्तात्कतुः 
1 सकाशात नाच्च | ԱՎԱ 


॥ अथ सप्तमो ॥ 
/ ը 1. | र 
ՀԱՀ मघोनी वरुण նպա भूरिदावं आ ट शूनमापेः 
मा रायो राजन्त्स यमादव स्यां इडे देम विद्थे' झुबो रां: | ७ 


ռա: सा। अदं। աա: «ա प्रियस्य | भूरिऽदा; ¦ ՀԱ 


बिद । स्पून । आपः 


be 


९३४ ՅԱՅ»: ի 


सा। राव! राजन्‌ | զկ: अब | श्थां 


«ՀԱ । विदये । ԿՎՎ:| 


व्याख्याते ॥ ` 


॥ इति हितीयंस्य सप्नभे एकादशो वर्गः ॥ 


कर देत्राये्ेकादणचसष्मं Հար «Ազա । अत्या जगतो शिष्टास्त्रि्ट भ լ 
Բր क्रतमिदयषेंट्रासोसदेत्रताका | सरस्वति त्वमण्मानित्यह्ल चः सारस्वत । यो नः 
सह्य Հա वाहस्पतप्रा। «ար मारूती । शिष्ठा Հտր | तथा «աղալ 
क्टतभेकादश जगतात पर्छा द्रासोसी सरस्वति त्वसिति सारस्वतोऽङ्ग्ो यो नो 
वाषस्सतग्रा तं वो मारूतोति ॥ गतो मिनियोगः ॥ 


| «զա प्रथमा ॥ 
जतं देवाय कूखते संविच ՀԱՏ न समंत आप॑: । 
अईरहयात्यक्तरपां कियात्या प्रंथम: सः आसां | ¦ 


क्त | देवाय | छागवते। सविद्वे। «| अह्िऽघ्न । न। 


रमते । आप! | 


अहःऽअहः। याति | अक्ष: | अपां । किरत «Ա 


प्रथमः | ՀԹ: । आसां | १ 


ऋतस्चदकं «Ո ՎԱՎ ळर ते कुवते देवाय द्योतमानाय सवित्र «ՀՎ पर 
'कायाहिन्न एहिं उः इतवत Հա प्रागार्थमापो न रमंते । तस्ादतोभींतग्रा नोप 
रता भवति ॥ तख्नाह्यतप्रयेन चतुर्थी ॥ अपि գ तासामपामक्तः सेचकं खोतो$हरह 
7:18 याति | गच्छति। असां प्रथमः सर्गः प्राथमिक «պ कियातग्रा। रियति 
काले निष्पन्न | अकरः प्रश्न | किंशम्दू «ԹԱ यावति काले ता अजाय 


3 कालः कियान्‌। कि परिषाणं ոա न किमपि । նոր एव हिं ता 
Հ ՏԱՎ: 


द्वितोयोऽश्क' । 


। अथ द्वितोया | 
थो օա सिनसत्राभंरिष्यग्र तं जनित्रो बिदुष Վ 


ՀՀՎ 


धथो रुदंती रनु जोषमस्मे दिवेटिवे धन॑ यो यंत्यथ ॥ २ 
थः । हबाय॑। ւու अभ॑रिणत्‌| प्र । तं | जनित्रो। 


Ե Թազ յ उवाच | 


पथ: । र्‌टतोः। अनं | जोष | अस्मे दिवे।दिवे। धुन॑यः | 
रः . of व է 
यंति। अथ ॥ २ 


यः पुरुषों उत्लायाह्नराय सिनसज्ञमल पाकस्यान जाहर्तुसभरिष्यत्‌ संपादितवानु 
वे पुरुष जनित्रो जनवित्नोंद्रस्थ सात।दितिवि दुषेऽभिचायेंद्राय प्रोवाच | प्रोक्रवती । 
प्रवचनस्य 'हननाथेत्वात्‌ त॑ त्रं हतवानिति शेषः | अपि चास्मा अस्थेंट्रस्यानुजोष- 
` $ भतुकाममिच्छामसुस्टय्य पथो «ան रदंतोविंलिखंतो पुनयो नद्यो दिवेदिवे 
प्रतिदिवस मथसतेभ्यं गं तव्यं सेट प्रति यंति । गच्छ॑ति ॥ 
॥ अथ ढतोया ॥ 
է हयस्यादध्यंतरिचेऽां त्वाय प्र वधं ज॑भार। 


मिं ՎԱԽ उप की मदूंदरो त्तिग्मायुंघो «ՎԹԱՐ: | १ 


Յոր Թ: պան अधि । भंतरिंचे। अधं। रवाय । 


प्र, बध | जभार । 


सिं। वर्सानः। «ԹԵ र्दद्रोत्‌ Թագա: 


अजयत्‌ | शत्र । इंद: | ३ 


हिह्"ंतो | यस्मादयं աի" «ՈՎ 38: ՀՎ समभादृत्याध्यस्थात्‌ । अधिष्ठि- 
तोयूत्‌ | अध अतः कारणात्‌ नाय रत्नं प्रति वध हननसाधन ԲԱ ՀՌԱՀ | 
प्रचिचिक्षप॥ हृस्महोअः ॥ स हि स գ: ՐԳ ६६: ՀՅ: ԿՀ उडान 


७99 


«ՅԱ ऋग्वेद: | 


यच्छादयन्‌ ईसेनसिंद्रखपादद्रोत्‌ । उपागसत्‌ ॥ द द्रुगतौ। लङ्क Պ 
र : प! 
[३55 प सातायतार त टत्नमजयत॥ सि ॥ 

ի अथ चतुर्षा ॥ 


ब्च॑स्पते तपुषाश्र व विध्य हकंदरसो असंर्‌ Վաղ 


यथां 514 ՅԿԱ पुरा चिंढेवा जड աոա | ४ 
ब्वहस्पते। तप॒ घा। अञ्राऽइव | Աա Հուն: | 


«ՅԵՎ वौरान्‌। 


यथा | जघथ | षता | पुरा । चित्‌ առ | शत्र | 


ԹԱՅ | इटू॥ ४ 


है टहस्सते उहतां परिटढानां पालयितरि द्र तपुषा तापकेन दोप्तेन वज्न णाग्रोव 
अशन्यव टकदरसः संट्तद्वारस्थाछुरस्थ वोरान्‌ पुत्रान्‌। यद्दा संहतहारानझुरण | 
वीरान्‌ विध्य ताड्य ॥ «ԱՅ: स्टथमूशुपिद्धषिभ्यः किदिति कर्गाण «պատ | 
ट्र गतो । अस्मरादोणादिको!सन्प्रत्ययः | काणि स॑हतानि «ԱԽ हाराणि येषां। 
ՎՏՅՈՎՈ पूवंपदप्रलतिसरत्य॑ ॥ हे इंद्र पुरा चित्‌ पुरापि छपत्ना धर्षकेण वलेन 
यथा जघंथ Վ हृतवान्‌ एबसेवारमराक शत्र, «Ր: नाशय॥ हंतेने इति हो 
जारे एः | 
| | अथ पंचमी ॥ | 
अवं निप दिवो अश्म|नमुच्चा येन शत्र संद्सांनो लिझवा:। , | 


तोकश्य सातो तन॑य चय भूरर Հ«Տ- कृ'णुतादिंद्र गोनीं॥* 
अर्व । क्तिप। दिव: | अश्मानं । उच्चा | येन। शत्रं । 


मदसान: | निऽजबः 


तोकस्य । सातौ | तन॑यत्य । भूरे: । अस्मान्‌ । अब । 
छएतात्‌ | ԷԼ: । गोन ॥ ५ 


ԹՈՅՏ»Պ: | 


` 


हे इंद्र दिको नभसः सकाशादशसानमशसवरत्काटिनं «ագր उद्व तमा नस्व- 
मरवच्चिप | अखदीयान्‌ शल्‌ दुद्श्यावस्तारि्तप। येन वज्वे ण मंदसानः Կարլ 

«որու सन्‌ «ազ निजाः । न्यव्हिंसोः լ चुर्वो सार्थः । लेञ्जडागस | 
तथा तोकस्य भूरे भतं व्यस्य तनयस पौत्र सातो փազլ निमित्ते सप्मस्थेषा॥ 
इंभजनाथें । तथा हे इंद्र गोनां गवां संभजनाथे चास्मान्‌ अस्माक॑ ॥ विभक्तिभत्यय; ॥ 
अच «ԹՐ: ठाणुतात्‌ । कुरू॥ गो; पादांत इति गोशब्ट्स्थामो անա ॥ 


॥ दूति द्वितोयस्य सप्रमे दादशो वर्ग: ॥ 


॥ अथ षष्ठौ ॥ 
: प्र चि क्रतु' हथो यं व॑नुथो रस्म स्यो «աաա चोदो | 


इंद्रासोसा युवसम्मंग अविष्टमस्सिन्अयस्ये छणातसु लोक ॥ ६ 


प्र। दि। क्रतु । रच्य: 141 Թայ स्थः | 


यज॑मानस्य । चोदौ | 


द्रासोसा । युवं । अस्मान्‌ । अविट աղ । भयऽस्थं । ` 


णुतं। ऊ' इति | लोक ॥ द 


Հ इ'ट्रासोमो यं वेरिणं वलुथो हिंसथः॥ “बनुव्यतिःहतिकमति यास्कः॥ तं 
क्रत' देषस्य कर्तारं प्र हि ६हथः प्रक्षेणोद्यच्छथः खलु । ագամ 58: | 
շո उद्यमने तोद।दिकः॥ तथा Կա ՎԱՎ यजमानस्य चोदौ ող 
प्रेरको स्थः। սայլ तथा छे «աար युवामस्मानविष्ट । «ո 
अरिन्भयस्थे भयस्याने युद्ध ॥ ՎՅԵ कविधानमित्यधिकरस्प्‌ ՀԱՀ: | «ԵԿԻ 
दिल्वात्पव॑पदांतोदात्तत्व॥ «Խոզ लोकं भयरहित स्यान ՀԳԱ ՏՎ) 
उ दूति पादपूरणः ॥ Վ 
լ अथ सप्तमो ॥ 


न मा.तमन्न य' मन्नोत तद्रनवीचाम मा छ नोतेति सोमं । 


यो मे' «պա ददद्यो निबोधाद्यो सा खूग्वत€प गोमिराय॑त्‌ Ա 


०? ऋण्वेड्‌ः | 


न। मा | तसत्‌। न। अमतू । न । हह. . 


:वोचाम। मा। खनोत । इति सोमं। 


यः। मे। एणात्‌। यः। दट्त्‌। यः। निःबोधात | यः 
मा । सुन्वत । ՅԱ | गोभिः | आ! अयत्‌ | ७ 


स इंद्रो. सां न तसत्‌। न तसयतु। न ग्लपयत् । तथा न «պի ո 
Ր करोत ॥ तद ग्लानौ घड तपसि खेटे च। अनयो हें तनरूयंतयीलेञ्चडागसः। 
 अंद्स्भयधेति «Կ जआहधात॒कत्वास्थेरजिटोति शणिलोपः॥ छत चपि च् सा 
न तंट्र्त्‌। न तंद्र्येत्‌। तंद्र्रालक्षन युक्त मा करोत ॥ तंद्रोशंब्दात्तत्करोवोहि 
णिच्‌ | णाविडवह्मातिपदिकस्ेति टिलोपः | अन्यत्‌ पूर्ववत्‌ ॥ ` इद्र्यागाय Չի 

सा सुनोत माभिपुणुतेत्यन्यान्यजमानान्‌ प्रति न वोचास। न त्रवास॥ «ժով 
| लुड्‌ । सुनोतेत्यत्र तप्ननप्रनथनाच तस्य॒ तबादेशः | तस्य पिन्नोन Թարր- 
«այտ इंट्रो से सम एणात्‌ कामाज्‌ पूरयेत्‌ यज्ञ ददत्‌ «ԿԽ फलं दद्यात्‌ | 
यञ्च निबोधात्‌ अरूदोय «Պո योगं वाबगच्छेत्‌ Հո: छुन्दंत॑ सोमसभिपुणयंत 
«ագամ दातव्येगोंभिः सहोपायत्‌ उपगच्छेत्‌ स इंद्र इति զույ 
श्णादित्यादिषु Հաաա: | 


| अथाष्ट मो ॥ 
सरस्वति त्वमस्म अवि मरुत्वंतो षतो जे'षि शू न्‌ । 


: : | 
घेत । तविषी/चम[र्ण । इंद्र: । «ԱՅՅ | 


ԼԱ 


शंडिकानां॥८ , 

हे सरस्वति सरणवति देवि त्वमस्मान स्तीतन अविडिट | ऱ्य ॥ «ԱՅՈ 

तीं 

बतेलव्यतटरप | तथा «Կն अरूद्वि्यक्ता । मध्यमस्थाना व्हि वार्त सरल 


हितौयो;एक: । 
9 मध्यमस्थानस्थाः । अतस्तद्वतो सतो छषतो धर्षर्थंतो हे शातयिलुन्‌ 
) णो जेषि। जय ॥ «աոա: «ազ: ॥ किंचायमिंद्रस्त्थ चित्‌ तमप्यसुर 
նո हतवान्‌॥ व्यत्ययेन थूतार्थे लट्‌ ॥ कोडशं ԱՅ प्रसईमॅभीलं ॥ ԹՎ 
प्रसहने ॥ “तविषोयसाण | तविषी वलसिवाचर'तं स्वस्थ भंजने शन्तं । शंडिकाना । 
शंडासर्कावसरषरोऱ्हितो । शंडबंश्यानां मध्ये ցա प्रधानं ॥ 


ՀՀՀ. 


॥ अथ नवमी । 


यो न: «Վա उत व जिघल्न,र भिख्याय तं तिंगितेनं विध्य | ` 


ՏՅԱ आयं वेषि श्र न्द् है रोषंतं परि धेच राजन्‌) ० | 


य: | न! | सनुत्यः। लत । ՀԱ जिघत्न : | अभिःख्याय | 


तं । तिगितेन.। विध्य । 


ब्ृस्पते। आयुधे; । ऊेषि। शत्र न्‌ । हुहे । रिषंतं। परिं। 


Թ: राजन्‌ ॥ 2 


हे 2हस्सते यो नोऽखाकं «գա: | सतुतरित्यंतव्हितनाम । चंत्हिते देशे भव- 
और: ॥ सगर्ससयथसलुताद्यत्‌ ॥ उत वा अणि वा यो जिवलुजिंषांशचभ॑बलि। 
तमभिख्याय संवीच्य तिगितेन तोच्छा नायुघेन विध्य। ताड़य। तथास्रदीयान्‌ 
शत्रन आयुष रायोधनसाधनेरिष्वादिभिजेषि। जय। तथा हे राजन्‌ सनान 
व्हस्पते «Յ «խտ शत्रवे 
प्रचिपेत्यथ; ॥ 


Ի 


6 լ ճ/ 
अस्माके भि! स्व भिं: अर अर बीरा कधि यानि ते कत्वानि । 


ज्य ग॑भूवन्ननुंधपितासो इतरौ तेषामा भरा नो वस्‌ नि | १० 


रिपंत մո «ա` परिघेव्हि। परिती.. լ र 


| 


ն 


eyo ऋग्वेदः 


«ՊԱՏ भिः। स॒त्वऽभिः। स्यूर्‌ । `ԱԵՀ|Լ որ 


यानि | ते। कत्वानि। 


ज्योक्‌ । अभूवन्‌ | अनुःघूपितास: । हत्वो। तेषा । या, 


| भर | नः। वस्‌ नि | (० 


हे सूर शोयतज्षिद्र अस्माकेभिरास्माकीनें: सत्वभिः परेषां सादके ՎՏ 
' शौर्योविते भ॑टैस्तानि Հո वीरकर्माणि «ր कुरु यानि तेत्वया कत्वानि करणी. 
यानि॥ कत्याथे ախ करोतेस्तवन्प्रत्ययः ॥ ज्योक चिरकालमनुभूपितासो 
घूपायम।नहुदया मदोय!: शत्ररोऽसूत्न्‌ । आसन्‌ । त्वो तान्‌ हत्वा ॥ स्नात्या 
दवस्चे तोकारः ॥ तेषां शत्र रणां वसूनि धनानि नोऽस्भ्यमाभर | आहर ॥ 


| अश्कादशी ॥ 
° 1_० Հ լ կ Տ. « Ե 
- तंव: शघ मारत खुन्त्युगरोपं ब्रुवे नमसा देव्यं जनं। 
यथां रयिं सर्वेवोरं नशांमहा अपत्यस।र्च ա दिवेदिवे ॥ (! 
तं। व: | शध मारुतं । թղ । गिरा | उप । ब्रुवे। 


नमसा | देव्य॑। जन । 
լ ա ել Ծ ի Է անի 
. यथा। «Վ । ՀԱԿ । नशामहे | अपत्यःसाचं। सुत्यं । 


प. ~ ४-० 


द्विऽ द्वि ॥ १ 


हे.मरुतो «ՈՀ शध वल॑ मारुतं मरुत्समूहरूप॑ Հալ देवेनेंद्रण सवच 
जन प्रादभूत एवंग्रुणविशिष्ट॑ बलं नमसा नमस्कारेण हविषा वा गिरा स्तोत- 
णोपजुवे । «Որո | यथा येन प्रकारेण զմ सर्वयोंर' समै वोर विशेषेण शत्रूणा 
प्ररकभट रुपैतमपत्यसाचमपत््येरपतनहेतुभूते;' .एत्रादिभिरूपेतं պոլ त्रबणोयं प्रश 
स्वभूत रथिं दिवेदिवे प्रतिदिवसं «ողո: արավ ॥ नशतिब्यांप्रिकमा | 
लेखडागम; | वेतो;न्यत्रे त्यैकारः ॥ 


_॥ इति द्वितीयस्य सप्नभे त्रयोदणो वर्ग; ॥ 


द्वितोयोएश्क' | 


6, °» ~ 2 բ 
«ագրի: ՅԵՎ ՀՀՀ Կան ապոչա մ ՊԱՀԱ Վոր | । शिष्टा 
लगयः। तथा «Գո | «Կա सप्र Հո लिदु्तामिति ॥ नो 


ՅԱՅ: ॥ 


5", 


। तल्ल प्रथमा ॥ 
«ԳԱՆ सित्रावसावतं रथ॑सा दित्ये स्रेत रु लि: सचाभुवा । , 


प्र यहयो न मगन्वस्मंन स्रि खब त्वो हृषोंदंतो वन$८: | १ 
gh IR - - 38 
«ԳՈՀ 1 मित्रावरुणा | अवतं। Վ आदिल्ये:। रद्रे: ` 


ՀԳ Տ: 1 सचाऽसुवां । 


प्र। यत्‌ । ՀՎ । नः। पप्नन्‌। वसन: | परि । «ՅՅ: | 


हृषोबंत; | वनःसटे: | ! 
Իշ: हा 

मित्रावरुणा हे मित्रावरणौ आदिल्लेधानर्यमादिभिदादशभिः «Հաաա 
संख्याकेः वस्ुभिर्धरो 3.4 Հար թաժա: एवं ՍՐՈՎ: सचासवा 
सह भवतौ सह वर्त॑मानो վրա रथमत्तलाभाय प्ररत्तमवतं | यद्यदारूदोया 
रथा वस्मनस्सरि «մախա Հա निवासस्थानं। ओणादिको अनिन्‌॥ 
तस्मत्स्तानात्परि उपरि «Կ देशांतरे॥ «զար परावष्यथ इति सत्व। 
Կան उपर्य इति «Բոլ वयो न पक्षिण इव տուտան प्रकषण 
गच्छ'ति॥ Կանի ՎԹ» անսա जे रडाटेशः | पत। पुर्सिति पमागमः ॥ 
कोडशा वयः | रवस्थवोज्लकामाः | हृषीबंतः ,प्राप्तक्षर्षाः Լ वनष दो वने «աՀ 
निषस्पाः ॥ सांव्हितिकस्प्कांदसो रेफोपजनः ॥ 


լ अथ हितीया ॥ 
अर्थ स्मा न उटंबता सजोषसो रथं देवासो अभि वि्ष वाजयु 
| - Rie FS, 
«Հրով: पद्याभिस्तित्न॑तो रज! एथिव्या: सानौ ՀԱՎԱ 


पाणिभिः | २ 


Ee 


ՀԱԱ ऋग्वेद: | 


` 


լ सम | न! उत्‌ । अवत | संःजोषसः । रथं | ६ 
पह विक्षु «զ: , 

«ո आरं: । पद्याभिः । तित्रंत: । रज: । श्थिव्या: | 
भाने । जंघंनंत। पाणिऽभिंः | २ 


हे सजोषसः समानं प्रीयसोणा देवासो देवा अध अघुना नोऽखाई वालयु' 
धाजमल कामयमानं गतिविशेषयुत्ञा वा रथं बिच սագ जनपटटेष्वभि रुखसद्वत | 
छद्गमयत ॥ जबतिरत्र गत्यर्थः ॥ यद्यदा झिनुथे युक्ता आशवो व्यापनशोला यश्राः 
पद्याभिः पादसाध्याभिर्गतिभो रजो रजकं «տ तित्रतस्तर॑तः ॥ ` तरत; शतरि 
बहुलं ԿՈՐ शपः स: । वहुल॑ दंदसोत्यभ्यासस्थेत्व । अभ्यस्तानामादिरितयादु- 
ՀԱՄ एथिव्याः प्रथिताया भूमेः सानो सरूच्छिते प्रदेश पाणिभिः पाण्युपलचिते; 
पादेलंघनंत | अत्यथें गच्छ'ति॥ इंतेवैडम्लुगंताच्छांदसो «Տ: । व्यत्ययेनात्मनेपदं। 
बहुलं «ԿՈԹ शपो लुगभावः || 


॥ अथ तोया ॥ 
उत स्य न इूंट्रो विश्वच षं गिदव: शर्थे'न मार' तेन ոզ: 
अनु लु स्यांत्यटकाभिंरुतिभो रथ॑ महे सनये वाऽसातये | ३ 
उत। स्यः। | ՀՀ: | Soe | Թո । शिन । 
मारु तेन | सुएक्रतु' । ह i 
अनुं । नु। ան अटकामि:। ऊतिःमि:। रथ | महे! 


1 


सनये । वाज॑सातये | 


. उत अपि च विश्वचर्पंणिवि-्वस्य ՀՀԿ տա यद्वा बिसन चर्षणयो मजुष्या यस 
परिचारकाः | अथवा विश्वे सर्वे लोकाख्षंण्यो द्रष्टव्या येन ॥ हः बि 
शंज्ञायासिति पूव॑पदांतोदात्तल्ं Il भारतेन मरुत्समूहरूपे «պ शर्धेन वलेन सह զո: 
शोभनकर्मा शोभमप्रज्ञो बा स्थ; स इंद्रोकांभि जि सकरज्िताभिरूतिभी ՀԱՐ" 


/ 
| ոգ द्वितीयो:शक: | 
| ' पहिंत संन दितो झलोकादागय գ अद्य नो$खाकं ագար | आघुगुण्य- 
बतितिडठ ॥ ատ Կո लुक्‌॥ Մագ: «Տ सनये सहते धनाय | तथा 
दाजसातये ՀԱՅ सातये संमजनाथे ॥ 
॥ अथ चतुर्थी ॥ 
' छत्त स्थ देवी सुवन सक्षगिस्त्वशा ग्नाभि: सजोषा 


त्नजुवदधूथ | 
इड़ा भगो छच्द दिबोत ՇԱԳ पूषा पुरंधिरशिनावधा पतो | ४ 


उत । स्व: । देव: । सुवन त्य । «ՎՐ: त्वटां। ग्नाभिं:। 


ՅՅՂՎԸ | जजुबतू | रथ ! 


पूड़ां। भग॑: | սազ: उत । रोढंसौ इति। पूषा । 


ԿՏՈՐ | अश्विन । अध । पतो इतिं ॥ ४ 
उत अधि च स्य स देवो दानादियुणयुक्तो «ո भूतजातस्य ՀՐՎ: «առա 
Հար ग्नाभिदेंयपत्लोभिः । छंदांसि वे ա इति तेत्तिरोयकं। गायत्यादोनि 
छंदांसि च Հովազ «այլ सजोषाः ससानप्रीतिः । एव॑ गु वि शिष्टस्वष्टासदो यं 
रथ जजुबत्‌ | गेरयठ ॥ जु इति सोलो घातर्गयथः। अस्रास्यंताज्लू डि रूप ॥ 
तधेड़ा तिस॒णां देवोनामाद्य डाख्या देवो च रथ॑ प्रयत | €हहिंवा टृर्न्मरहृद्दोव्यति 
द्योतत इति օա: ॥ «վԿԿՎՎՎ: कः | छुपा सुलुगिति विभक्तराकारः ॥ 
ताइशो «ոզ प्रेरयठ | डत अपि च रोदसो «անո पुर विबछ्षोः पूषा 
पोषको देवच 11 अघ शञ्द् यां ॥ पती ՀԿԿ अर्तारावञ्मिनो च एते सवे $ झदोयं 
रथं प्रेरयं स्वित्मयंः ॥ 
॥ अथ पंचमो ॥ 
उत त्ये देवों ममं [मथह्ोषासानक्ता ՀՀ तामपोलुवा । 


ՀՎՎ यहंग शिवि नव्य॑सा बच स्यातुक्च वयस्तिबया 
ङपास्तस्‌ Լ 


OR 
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छत | त्ये इति । देवी इतिं। «Մարգար | 


मिश्राइशां। उषसानक्तां । जमंतां । अपि'जर्वा | 


स्तुषे । यत्‌। बां । Չա | नव्यसा । वच | स्थातुः । च, 


वय! | ԹԱՅՎՎԷ | छपऽस्तिरे ॥ ५ 


उत अपि च त्ये ते प्रसिद्ध ՀՈ देव्यो देवनशीले ցատ शोभनधने Շա 
मिथः परस्पर पश्थ॑त्यो एबं भूते उषासानक्ता डषाथ रातिश्च जगतां जगसानामपीचुपा 
प्रेरथित्यौ भवत! । օԳՈՀԿՀԿԿԿ रथं प्रेरयतां उत्तरो चः द्यावाष्टयिव्यः 
զազգն: | हे एथिबि वां युवां त्वां दिवं च नव्यसी नवोंयसा नवतरेण պոմպ 
बचो बचसा॥ सुपां खुलुगिति टतोवःया զու यह्यदा «Տ | ॥ उत्तमस्य 
व्य्ममेन मध्यमः ॥ तदानों स्थातुः स्यावरस्य Հարո: «ՎԿ पयोऽन्न' «ԱՀ 
डाथादिलचणं Թր | वय ՀԱՎՎՈԼ| ओोपधिपशुसोमात्मकानि छविर्ल्ञणा- 
न्यन्नानि यस्य॒ ताइशोऽहडठपस्थिरे | उपस्तर्णासि | चज्येनो पस्तरणाभिधाररपूर्व 
.म्रयच्छामोत्यय; ॥ स्तद्‌ ग्याच्छादंने | «արան छांदसो विकरणस्त् लुक्‌ । अत्रह्यय- 
शन्ट्चाग्रति निपातांतर पादपूरणं। भरत इद्धातोरितीत्वं। निपाते यंद्यदिईतेति 
निधातप्रतिषेधः | 

| अथ षष्ठो ॥ 
उत व॑: शंसमुशिजांमिव श्मस्यिबघ्नरोईज इकापा दुत । 
बित ऋ भुक्षा: सविता चनों दधेऽपां नपांदाशईमाँ सिया 
शमि | ६ 
उत। व; | शंसं। उभिजाऽइव | ախ अहि: । बघा: 


यजं, | एकऽपात्‌ । उत | 


त्रित: । ऋभुक्षाः। सविता | चन. । दधे । अपां। नपांत्‌। 


ՊՈՐՏՈՒ थिया। शॉस | ६ 


छू 
त 


द्वितोयो(श्कः । 


उत अपि च हे देवा उशिजामिव | इबेति Հազի: | अस्मत्तः चे > 
զատո वो युस्माकं «Հ स्तुति संप्रति ար Հախ «ոա | «վ 
եղ: «24 मसिः । यहिज्यादिना संप्रसारणं । छांदसो वणलोपः॥ डत अपि 
च अवयः լ बुभ्रसंतरिर्चे । तत्र भवोईव्हिनामा देवः । अज एकपात्‌ । न जाबत , 
इव्यनः | एक एब पद्यते गच्छती त्येकपात्‌। «ա एकपार्त्यज्ञकः स्ह; । त्ितस्तोरणतसम 
տոր उरुक्षय उरुनिवास ՎԿ निवासयिता ՀՎ सविता ՀՎՎ प्रसविता 
चनोऽज्न' «4.1 विदधात «Կոո करोत | तथाशुहेमा शोघ्रगामो ॥ हि गता- 
बित्य्मादन्थेभ्योऽपि շաա इति मनिन्‌ ॥ ताडशो$पां नपात्‌ अपां पौल्लीयस्यानी- 
योऽग्निः। «ՅԱ आषधियनस्पतयो जायंते | ओपषधिषनस्सतिभ्यच्चायमग्निर्जायत 
«րաէ տոմ स च घिया स्तुत्या शभि। शसीति कमेनाम | यज्ञकसंणि 
प्रीतो भवत्विति शेषः ॥ 


४4 


॥ अथ सप्तमो ॥ 
एता वीं वश्मावता यजत्रा अतंक्षक्रायवो 458 सं । 


अवस्यवो बार्ज चकाना: զն: «ար अइ घोतिमंश्या: ॥ ७ 


एता । बः । वश्मि। उत्‌ऽरंता | यजत्रा: । अतंचचन्‌। 


यवं: । नव्यसे | सं | 


अव द्द | बाज । चकानाः। सप्ति:। न: । «ռր | अहं । 


घोति । अश्याः | ® 


डे यजत्रा यजनीया विश्व देवा वो युझदीयान्येते तान्दुद्यतोद्यतानि वचांसि 
बश्सि । कासये। नव्यपे नवतराय खुत्यतभाय ुझ्प्गणायायषो «րաոր ԿԱՎԸ 
कमितानि स्तोल्लाणि सनतक्षन्‌ । सभस्क न्‌ । क्िसिच्छंतः। अवस्यवः अतणीयं 
यशोऽन्न' वात्मन इच्छ तः | वाजं वलं चकानाः कामयमानाः ॥ कन दोप्रिकांति- 
«ոպ: लिटः कानच्‌॥ रथ्यो स्थसंबंधो सप्निन सपणशीलोऽ्च इव ՎԱՎ 
धोतिनस्मदोयं «իզո | աոա ॥ ՀԼ व्याप्ती । व्यत्ययेन परसा सर्नु 
ՀՏՎ छ॑द्सोति बिकरणस्थ खक्‌ | 

॥ इति हितोवस्य सप्नमे चतदेशो ոն 


ո: त्त वैडः । 


մ ) ի Ը. ~, 
खस्य «աան देश օրական पथ्याद्य {तिसः ցով, լ 7 
՞ Է 


ध् -२ 23 ~ ° ते आ _ 
पंच जगल्यः | प्रथमा त्यावाष्टथिवोया ततो दे रे'ड्रय ռար ալ ततो हे राका 
देवे दे सिनोबालीदेथे «աւ गुंखादिपड्टेवताका | तथा चालुक्रांतं զը 


सेऽषटौ जागतं त्यनदुंवंत॑ । द्यावार यव्येका हे Պա զոր वा हे हे «որ. 
नोवाल्योर॑दा लिंगोक्तरेवतेति ॥ जामिप्रविवे चर्थेऽनि वे डेव स्तन րր 
स्तचो द्यावाष्टघिबोयनिविद्यानः | तथा च स्हूलितं। अय से व्यावाष्टथिमो ր 
Սամ से अप इति बे दें । «ոօ Տ. Տ । इति ॥ 

| तव्लैषा प्रशन | 


अय मे աաա ազ ԹԱՅ भत्त्बद्री वचसः सिषासत, | 


Հ 


ն » - . Ա - Ը. `. I~ 
ययोराय: «ԱՀ ते इदं पुर उव स्लुने वघतुवा सळो दथे | १ ` 


यय मे | द्यावाइथिवी इतिं । ऋतायत:। भूत । 


ययो: | आय: | प्रऽतरं | तु । इतिं । इढ । पुरः । 


उपस्तुते इत्युपंःस्तुते । बखुयु: वां । अः ॥ दधे | լ 

व्यावाशथ्वी हे व्यावाष्टथिव्यौ ऋतायत ամ यज्ञमात्मन इच्छतः सिषासतो 
युवां संभ ्तुमिच्छतोऽस्य वचसः॥ ՀԱՅ वचा: स्तोता | Հազ ॥ մոա 
से मसावित्री अबित्यो पालथित्यौ भूतं | भवतं լ ययोद्यांवाष्टथिव्योराबुरन्षं प्रतरं 
प्रशष्टतरसत्पद्यत टेति शेषः | इदमिदानीं ते व्यावाष्टथिव्याङुपस्तुते तत्न तत्न स्थितेः 
स्तोभिः स्तुते वां युवां वस्हयुध॑नकासोषं «Հ सहो «աո: մ նախար 
महता स्तोब्रेण पुरो दघे գանի յլ 

| "աա द्वितोया ॥ 

मानो գոլ रिप॑ आयोरहन्ट्सन्या न॑ «րակ रौंरधो 

दुच्छ नास्य: | 


मा नो वि या: सख्या विद्धि तस्य न: सुस्रावता "भौ 
तन्त्वेस 8 |». 


हित्ोयोऽष्टकः Bn 


मा। नः | गुझा: | रिप: | आयो: | अहन्‌ | दभन्‌ | मा. | 


न: | यन्य: 1 रोरध: | दुच्छनांस्य: । 


: मा | नः। थि। योः। सख्या। विदि। तस्य | नः। 


खुग्नःयता । मनसा | तत्‌ त्वा। इंस्रह | २ 


है Հր զագ आयोसलुष्यस्य शल्नुभूतस्थ॒ग्रह्मा गोप्या ज्ञातमशक्या रिपो 
हिंसारूपा माया ՊԵԳոլ अहन्‌ । उपलक्षणमेतत्‌ । अहनि रात्रौ च सा दभन्‌। 
सा छिंसिषुः। तथा नोऽस्यानास्यो इच्छ नास्यः । शुनभिति छुखनाम॥ दुः शुना 
दुऋनाः | इःखकारिणीभ्यः शत्रुऐेनाभ्यो मा रीरधः । वशं या नेधीः | रघ्यतिवीश-- 
तमन इति या स्त, | रध हिंसासंराद्योः । यखस्य॑ताज्ञ डिः «Թ: रूप ॥ अपि च 
नोऽस्राकं सख्या सख्यानि «Թար मा वि योः। त्वया वियुक्तानि ազմի । 
अपि तु नोऽस्माकं «Կ तत्‌ सखित्वं ցադ सुखमस्याकमिच्छता मनसा विद्धि 


ताहशं त्वासोमहे । अभिमतफलं याचामहे॥ «Է सुलुगिति तच्छब्दादत्त रखा 
विभक्तेलेक ॥ 
3 
॥ अथ त्यतोया ॥ 
अहे डता मन॑सा सहु एसा 4» दुर्डांनां घेनं पिप्यूपींससआर८ | 
पद्यांभिराए' बर्चसा च वाजिनं त्वा ԹՈ 4484 Մո ॥ 
5: րի» ही 
अ३'डता | «ՀՅԱԹ: आ। वड। գարի: घनु! 


पिप्यषो । अखचझत । 


पद्यांभि: | आशुः | वचसा | च। वाजिनं। त्वां। हिनोमि । 


पुरुाःकूत। विशः | ३ 


| है इंटर त्वष्ट्वा अच्छेड़ता अक्र भ्यता मनसा शष्ट चकत शत योग 
पिणे ոզ पीनां ॥ प्यावी «տ. लिटः զու लिच्धडोच ति पोभाव; | 


2४८ ऋग्वेदः | 


' उगितञ्चेति ङोप्‌ । संप्रसारणमिति संप्रमारणं । शासिषसिषस्रोनो चेति կ 
असश्चतमसक्लावयवां एवमूता ԿԳ गासावह। आशिर्र्येन प्रापय | घि 
हे पुरुहत बहुभिराहतेंद्र त्वतो पद्याभिः पादगतिभिराशु व्यापनशोर' र्त 
वाचा च वाजिनं वेगवंत॑ त्वां विश्वह्ला सवेप्वह्ःख हिनोभि। स्तुतिभि արլ 
हि गतोःटप्दहौच॥ है 

पल्लीसंयाजेडु ग्टहपतेः प्राक्‌ राकासिनोवाल्यो यष्ठव्ये। «պ Հարո र 
राकामहमित्यादिके याज्यासुवाक्ये । स्हतितं च । राकामह सिनीवालि कुडूनइ- / 
मिति Հ हे याज्याचुवाक्धे। आ० १, १०,। इति॥ तथाग्निमारुतेखेते սալ 
सलितं च। राकामहमिति इ | आ० ५, २०, | इति॥ - 


॥ तयोराद्यात्र चतुर्थी ॥ 


राकामई Գոլ ՀՌ ՀՀ शृणोतु नः रुभगा बोधंत Ֆ 
EN - - ՀԱՄԵ» - ता 
सीव्यलप॑: सूच्याच्छिद्यमानया ददातु भीरं शतदांयम॒क्ण्य। ४.५) ո 
բ ԹԻ 1 - 7 i | भा 
राकां। अचं | रुहवा । सुऽस्तुतो । इवे । शृणोतु । नः | 


Կաղ | बोध्तु। ալ 
सोव्यत | अप: । सूच्या | अच्छिद्यमानया । ददात । बौर। न 


शतः5दांयं । लकथ्य ॥ ४ 


संपूणंचंद्रा पोणमासो राका | तां देवों स॒हवां स्वाह्वानामाह्नानप्रयोजनकारियोँ | 
स्ट तो शोभंनया स्तुत्याहं 241 आह्वयासि॥ 35 तिभव्दात्ततीयेकवचनख 
खुपां सदुगिति पूवसवणं ईकारः॥ सा च सुभगा शोभनधना «չգար 
श्टणोत खुत्वा च त्मना आत्मना स्वयमेव बोधत | अस्मदभिप्राय वया 
ՀՐԱՎԱ: कम एत्रोत्मादनलच्षणं «շար ख्टचीस्थानोययाच्किद्यमानयाविच्छिक्ययाठ | 
«Հազարը सोव्यत | संतनोतु | यथा बस्त्रादिकं स्ट्रच्या ՀՀ का तिष्टति ԿՈՅ 
«Ազ: कत्या च बोर॑ विक्रांत शतदार्थ «ավ वडप्रदे Հան ՁԳ Ա | 
«ՀԳ | ' 


ոո»: 


॥ अथ पंचमी ॥ : 
थाम्ते राके छमतय: रूपेशंसो याभिदेदांसि दाशपे वूमन । 


९४८. 


ताभिंनों अद्य खुमनां ԿՈՐ: सइस्त्रपोषं र भगे रराणा ॥ ५ 

ազին ՀՅ । सुमतयः | पेस; | याभिं: | 
दद्दांसि। «ավ बस्‌ नि। 

ताभिंः। न: | «ԱԼ ՅԱ | ագաթ | 


ՅՀՀՅՏՎԱՎ ւ ՅՆ | रराणा॥ ५ 


हे राके देवि खपेशसः शोभनरूपास्ते तव याः छुमतयः शोभनवड्य; वाभिरति 
भिदा शष हृबिदत्तवते यजमानाय «ԵԽ धनानि ददासि। աար «Հոր 
ताभि्मतिभिः «Թա ա सुमनाः शोभनमना सूत्वोपागहि। उपागच्छ ४ गछे- 
Հաա: शपो लुका अदुदात्तोपदेशेत्याद्नानुनासिकलोगः। «քո՝ոա 
| भादियस्यासिद्वत्वा्ेलंगभावः ॥ किं कुबंती। हे सुभगे शोभनपने सइस्पोबं 
स्इल्संख्याकस्य धनस्य पुष्टि ,रराणा ददतो॥ रा दाने। व्यत्यवेन शानच्‌ । 
ԿՅ: शपः ՀԼ: । अभ्यस्तानामादिरित्याट्युदात्तत्वं ॥ 
सिनोबाल्या यागे सिनोयालीत्यादिके इ याज्या्ुवाक्ये। स्ह पूजकुदाहुत ४ 

॥ तत्रानुवाब्या सक्त धरौ ॥ 
शिंनोंवालि «858 या देवानामसि खसा । 
ՀԱԱ इव्यमांतं प्रजां देवि दिदिडि नः ॥ ६ 
सिनोंबालि। ष्थ॑ऽस्तके। या। देवाना । असि। सो । 


शुपस्र। हव्यः | भावतं । प्रजां । देवि) दिदिडि। नः ॥ ३ 


दृष्च॑द्रामावास्या सिनीवाली छे सिनीवालि ազ ՅԱՅՏ ऽश्रू इले 
ի या त्य देवाना स्वसासि खर्यसंचारिणो भगिनी वा अवसि सा ԿՊՏՏԿՆ- 
माग्नो प्रक्षिप्त हब्यमरू दोयं ՊՈՏԿԿ | सेवस्व । किस हे हेदि նՀան 


क 


०५९. ՊՀՀ: | 


नोऽखाकं प्रजां पुत्नादिकां दिदिडिंढ । उपचितु अतिसजैय वा। देहोत्यध: Վ ոյ 
पचये। लोटि छांदसः शपः ल ¦ । दिश अतिसचेन ՀԱԿԱՆ 
॥ अथ सप्तमो ॥ 
1 ե Ի Ս ւ| ի 
या छ वाइ: खंगुरिः ड्घूमा երին | 


ते նամ हविः सिंनीवाव्यो जद्दोतन | ७ 
या। झःबाइ:। ՅՏՃՎԱՐԸ: | रूसूमा । बह$सूवरो । 
ՎՅԱ विश्‍्पत्नां । हवि: | सिनोबाल्ये जहोतन | ७ 


या सिनोवालो «Ր: शोभनवाङ ՀՎԱ शोभनग्युलिः सुषा सश 
प्रसबित्रो ॥ पड: प्राणिप्रसवे । अन्येभ्योऽपि ազ इति सनिर्नु । हदुत्तरपदप्रकति 
स्वरत्व॑॥ वहुरूवरी वच्चोनों प्रजानां सवित्री ॥ तेनेव सूत्र क्कनिप्‌। बनो २ 
चेति डोब्रफो। लदुत्तरपदप्रशातिस्रत्व ॥ तथ्ये सिनीवाल्ये Քոսա նա 
ահա ॥ विभाषा सपूव स्थयि पत्यनकारांतादेशः । «ազո भत्वाहिशो 
अशत्वाभाव; | परादिस्छंदसि वच्हलमित्यत्तरपदाद्यदात्तत्वं ॥ हे क्‍्टत्विग्यजमाना ४ | 
'हबिजेहोत्तन | զաս ॥ तप्ननप्तननघनाथेति तबबादेशः ॥ 

॥ अथाश्मो ॥ 
या गु गूयी रिनोबालो या राका या सरस्वती । ` 


इंद्राणोमंर ऊतये' वरणानीं ख्वस्तये' ॥ ८ 


' था। यु | रा:। Թորա: «ւ राका । या। 


सरस्वतो। 
इंद्राणीं। अह्र । ऊतये | «ԿԱՐՈ । स्वस्तये' ॥८. 


अल्ल गुगूशव्ट्न राकासिनीवाल्योः साहइचर्यात्कछरुच्यते | या गुंगूः զան । 
որա | एबचुच्तरत्रापि योज्व'। इंड्रायोभिंद्रस्थ पत्नोमूतये «ՎՎԿ | 
आह्वयासि | तथा वरुणानों वरुणस्य पत्नों स्वस्तयेविनाशायाहृयानि॥ डूद्रवर्ण ե ) 
त्यादिना डोष्‌ अानुगागमद्ध | 2 ४ 
॥ इति द्वितोयस्य सप्नसे पंचद्‌शो वर्ग; ॥ 
क ॥ इति ԹՀԹ मंडले तीयोऽदुवाक; ॥ 


द्वितीयो,षटक! | कु 


ՀԱՅՆ एकादश Կոն तत्जा ते (ԽՈ ՎՎՀԱՎ կամ स्टक्त* 
գրում Վ रोद्रं । अइुक्रांतं च। आते पंचोना रौद्रमिति॥ च्यूलग- 
बादिरुट्रयज्ञेष्वनेन स्त्रतेन प्रतीचो दियुपस्थेया स्ूल्लितं च । कड्रद्रायेमा रुद्राया 
ते थितरिसा रूद्राय स्थिरवन्वन इति स्रेस्ट्रयज्ञेषु दिशाखपस्यान इति॥ «Յոն 

पशो आ ते पितरिति हगिषोऽबुकाक्या। «ԹԱՎ: आते पितमरूतां इन््रमेत 

प्र ववे. «ոս श्वितोच इति նալ आ०३,८॥। इति॥ अत्न शोनकः। 
արտա क ण थ चुछयाज्ञर | आतेरतक्तेन ՀՀԿ प्रद्युच वाग्यतः शुचिः ॥ 

पूर्व मा ज्वक्ल॒ती हूँ वाथो पस्था च शंकरं | हृविःशेषे ण वर्तेतेकांतरमतंद्रितः । ՎՎ- 
«284 ՅՈՎ परिष्ठच्यते | क्टखि० १, ३०, | इति ॥ 


Վ ° 5 Վ եւ) ° ~ s+ 
आ Հ पिततं सतां रग्वमेंतु मा न: खूय य सदर्शों युयोयाः Ն 


॥ सेषा सूक्ते प्रथमा ॥ 
अभि नों वीरो «ՀԹ क्षमेत प्र जायेमहि रुद्र अजामि: | १ 
բ ह է | 

| 


आ। ते। पितः। मरतां। खुम्त | एत) मा। नः। 


«ՅԱ: Հմա: । युयोथाः । 


अभि। न:। वीर: | अवति। क्षमेत। प्र। «ՈԹ. | 


रूद्र । प्रपाभिः ॥ { 
है सरतां पितः मर्त्य ज्ञानां टेवानासत्मादक रुद्र॥ परमपि ऋदसो ति «ոո 
पूर्वांसल्रितांगवद्धावप्र्वाचुद्ात्तल॥ ते त्वदोयमसभ्यं «րոէ सर्न सखमेत। 
च्यागच्छतु | աա च मरुतां {पढत्वमिदं पित्रे मरुतासाख्याथिकाखखे नावादिशय | 
22 कटखे० १, ११४, ६,। तथा त्वं नोऽ्नान्‌ खरवस մշա संदर्श नान्या युयोथाः। 
एयकारपौ: ॥ զ मिञ्रणासित्रयोः। «Թ: Պոտ शपः स्‌, । कंदसभयचेय 0 
घातकलेन डिःचाभागाड णः॥ अतेति «ոի भ्वाटव्यो बा अवेति खुतेः। 
नोऽस्माद वीरो वीर्यत्रान्‌ ` जत्रादिरभिचमेत। अभिभवतु । यद्वा बोरस्व नोऽस्रान- 

. भिचसेथाः। अस्मान्‌ छतापराधातभिच मस्त | हे रूद्र անո एत्रपौलादिभिः 


' Է 
प्रज्ञावेमव्हि । प्रभूताः աա 1 : 38 - 
Ն. Բր կ 4 १ Է 
` `ա. | Ք 
° | : कं 
ւ 1 _ Է: ե 
4 Fs SE Ա ԱԱ Ա աո Պրո» 2 


ւն 


` शर्ल्लशरीरव्यापकान रोगान्विचातयस्व | अस्त न्तः एथकत्य विनाश 


Էս ॥ अथ हतोया ॥ 'Ձ 


ԷԼ . ղնե: | 
॥ अथ हितोया ॥ կ 
त्वादत्तेभो रुद्र शंतमेभिः शतं विमा अशीय भेषजेभिः 1 


व्य १'स्महषो वितर व्यंहो व्यमोंबाद्यातयस्वा विए'ची; | हे 


त्वाःद*त भि! | रुद्र | शंऽतंमेभिः। शतं | हिमॉ: | अशोय। 


भेषजेभिः । 


बि। अस्मत्‌ । աա । "वितरं | वि। अह: । वि। अमोंबा, | 


चातयस्व । विष 'ची: | २ 


हे रुद्र त्वादत्तभिस्वया «Հ: शतसेभिरतिशयेन सुखकर स पजेमिभेषजे 


पज रोपे 
शत ङिमा; शतं Գազա शतं शवल्वरानशीय | व्याम यां ॥ अज्योतेलिडिः զետ 
बिकरणत्य लुक्‌ ॥ आपि च 


।यरूद्रत्तो देषा डेन बिचातयख | विनाश्य | 
तघांह; पाप वितरमत्व॑त॑ बिचातयस्व । 'प्रमीवा रोगान्विषचीविंषु नानांचतों; 


य॥ 


ՅՅ जातस्थ॑ सद्र शरिया तवस्तमस्तवसा वज्रबाहो । 
ԿԽ णः पारम इंसः स्वस्ति विश्वा «Գ रप॑सो चुयोधि॥३ 
अ; | जातस्य । զոլ खिया । असि ।.तवःऽत॑मः । तबसंं। 


ՀԱՅՆ इूति वज बाही । 


ԿԽ नः। पार। अ हंसः Կա | विश्वा? । अभिऽइंतोः। 


Վ) 


ՀՀ । युयोधि | ३ , ֆ 
> कै क्र 


| सव स्थ जगतो सध्ये ख्रियेचरयेर «Ր: प्रश्यतमो(सि Sr 
आयुषहस्त रुट्र तवसां աայ मध्ये तबस्तस NS 


हितोयोऽष्टकः ९५३. 


प्रहो$सि स त्व नोऽसार्नहसः Կազ पारः तीरं खस्ति लेसेण पि । पारय | 
तथा रपसः पापस्य विश्वाः «Վ अभीतोरभिगमनानि युयोधि। ապար 
यौतेस्कांदसः शपः सू; । वा छंदभीपिचह्य विकल्पनात्‌ डित्चाभावेषडितय हि 
घिः ॥ 


॥ अघ चतुर्थी | 
मा लां रुद्र चुक्रधामा नमोभिमो दु४ती हृषभ मा सह'तो । 


उन्नी वी र अंपय मेष ओलि भिषज्ञस॑ वा भिषजः सुणोमि | ४ 


मा। त्वा। Հու चक्रुधाम। नमं;ऽभिः। मा । दुःऽस्तुंती । 


टषभ। मा । स5इ'तो।' 4 


लत्‌। न: । ՊԱՊ अपय | ԳՎՅՈՒ: भिषक्‌ऽतंम्रं । ` 


त्वा ।.निषजो | «ՊՏ: Ն, ०४ 


ՀԱՏ Ս աո. 
है रुट्र त्वा त्वां नमोभिरयथाक्रियमाणे नेसस््ारे ैबिर्भिवा «աաա. 
| क्रोधयाम | क्र सा काश ॥ क्र ध कोपे। अस्मास्पप्रताज्ुुडि चङि रूप॥ हे | 
Յո कामानां «Լաշա दुःखुत्याशोभनया स्तुत्या .मा Գա աա: | तथा 
४ Չա सहत्या विसडशेरन्वेदेके; स हाह्वानेन मा क्रोधयाम। «ՈԱ | 
| ` नेनसहाद्वाने क्र हो अवति स तव'नोःाकं वीरान्‌ एत्रानुभेषजेभिस्वदीयभ पजे- 

॥ \ रोपपेरुट्पय। Հար" संयोजय। हे रूद्र ता तां भिषजां चिकित्याभिज्ञानं 
चये भियक्रमसतिशयेन भेषज्यस्थ कतारं ազի प्रथमो देव्यो शिषनिति च | 
'सलांतरेऽप्मङ्गं ॥ 


չ ॥ अथ पंचमो 
ԵՆ बौंमभिडेबंते यो इविभिंरव स्तोमेभौ सद दिंषौय। _ 


ա. "> «ւ 
Վ - 


3." 
दर; सुवो मा नों अस्ये वख: ա 


९५४ ऋग्‌ वेद: 


ՆԱ _ वोस भि; | हवते। य: इविःऽभिं; । अव । Պ 


रुद्रं दिषीय । 


5 ` ։ 
ԹՇՆ ॥.सखुइव:। Գ । न. | अस्य | ՀՅ: | Յար: । 


रोरधत्‌। मनाये ॥ ५ արն 

= ) - 

यो रुद्रो हृविभिग्यरुपुरोडाशादिशिः सिते ՀՀԿԽԿԱԾՑ: स्तुतिलक्षणई- Վ 

वते। गह्यते स्तूथते ॥ व्यत्ययेन कमणि कतंप्रत्ययः । वहुलं छ॑दसोति Հոն 
संप्रसारणं ॥ तं «ր स्तोमेभिः स्तोत्रेरवदिषोय । अवख॑ंडयामि। ष्टघक्गरोनि। 
अपगतक्रोध' क्करोमीति यावत्‌ ॥ दो ऊवडंडने। व्यत्ययेनात्मनेपद Հաս 
ॐद्सीतीत्मं॥ ऋदूदरो स्टदूदर इति यास्कः । नि० ६, ४, | सुवः शोअनाद्वानो 
ՀԵ भर्ता 34 Հա र्ण वा । झुशिप्र:। शिप्रे हनू नासिके वा। शोभनशिप्र; 

* एबगुणविशिष्टः स «ԱՏՎ मनाये। हन्ग्रोति मन्यमाना वद्धिसना। तस्ये ՀԱՎ 
Հազ: मा वशं नेषीत्‌॥ रध हिसासंराद्योः । ,अस्याणं्रता ज्ञ डि «Թ रूपं) | 
` रघ्यतिब शगमन इति यास्कः॥ 


' ॥ अथ घष्ठो ॥ 
' ` उन्मा मसंद्‌ टषभो मरत्वान्लच्षोंयसा वय॑सा नाधमानं | 
ՏՎԽ छायामरपा अशीया विवासेयं ՀՀ रुम्त | ६ 


उत्‌। मा। ममंद | छषभ. | महुत्वांन्‌ । त्वक्षोंयसा | 


——— —— 


वयसा । नाधमानं | 
ՉԻԱՏՎ | छायां । अंरपा: | «ախս । आ। विवासय। 


ՀՅ । खुग्न' | ६ 


28 
टृष॒भः कासानां वर्षिता «պել मरुद्धिः पत्नेयङ्गो रुद्रो नाधमानं याचमान १ 
5 
नां तवक्षोयसा दोप्रेनं वयसाज्ननोन्म मंद । Հավ तपय । कपि च «զի 


՛ 


हिंतौयो;डक: լ 


छायां यथा स्हरयॅकिरणस तप्तस्कायां प्रविशति एवं रुद्रस्य सुस्न सखमरपा զա 
सन अशीय | պապի ««Վ तं रुट्रमाविवारयं। परिचरथं॥ विवासति 

° 
परिचरणकम४ ॥ 


॥ अथ सप्तमो ॥ 


क क! स्य ते रुद्र रुड्याकच्स्तो यो अस्ति' भेषजो जलांषः | 


क 1 Տ. լ _ 
अपभतः रप॑सो देव्यस्थाभौ नु मा हषभ चक्षमीथाः ॥ ७ 


क्वा । स्यः। ते। रुद्र। रूड़या०: | इस्त:। यः। अस्ति ॥ 


ՀԱՅ: Լ जलाष, | 


आप$ःभता । रपस; | दव्य स्य। आभ | नु। मा। टषभ! 


चचक्षुमोथाः ॥ ७ 


` र - 


भेषजों भेषज्यकत जलाषः सवें पां सुखकरोऽस्ति। भवति। Հ हस्तो विद्युत एव। 
तेन हस्तेन मां र्ञेति भावः। अपि च हे टषभ कामाना बर्षितः देव्यस्य ԱՀԱ 
«ԿՅ: पापस्यापभर्तापहर्ता विनाशयिता भूत्वा ՅԱՅ मां तु चिप्रमभिचच- 
Ձա ւ अभिक्षमख ॥ चषमूष्‌ः सहने । ՀԹ छांदसः शपः के: । «ԵՎ &दसो- | 
तोडागमः ॥ 


रट्टेबत्ये पशो वपापुरोडाशःहविषां 
च इति तिस्र क्ापञ्चाताच्रसत्या परस्तातू 


|. `... हे रुद्र ते तव «գար सुखिता स्थः स हस्तः क्व कुत्र वतेते। यो हस्रो 


† क्रमेण प्र बभ्नव इ्याद्यास्तिस्तो याज्याः | 
प्र ՀաՅ օտա खितो । आ० ३, ८, | 
डूवि॥ 

| «ա सती ण्मी | 


थे महो महीं सं्तिसोंरया(म । 


हँ 


प्र «աՆ टषभाय॑ शितो 


भिगैणीमसि वेष «շա नामं ॥ ८ 


: नम्या दोल्मलोकिनं नभों 
ի ` रर . > स्का Պ 


ի Պապի 


14: : | कणवेद' լ 


प्र। ԱՅ | टषमाय श्वितोचे। सह: । मही | է | 


देरयासि | 


नम य | कर्मलोकिनं। ուրը | ազո, त्वेषं | 


ՀԱ: नाम | ८ 


वश्नवे विश्वस्थ भव यन्तर वर्णाय वा हषभाय कासानां वर्षित्रे वरत्मसह्यकारि 
बा खितोचे सेत्यमंचते ॥ चिता वणे । ओणादिक इजप्रत्ययः । श्वितिमंचतीत्य'चते 
कटोतिगित्यादिना किनु। चतरथ्येकवचने$च इत्यकारलोप चाविति թոլ 
उदात्तनिट्त्तिखरेण विभक्तरुदाचत्वे॥ एवंगुणविशिष्टाय «շպ सहो महो 
सङ्तोऽपि सतीं ՅԵՐ शोभनस्तुतिं प्रेरयासि । . प्रकषेणोज्ञारयामि। स्तोत; 
कल्मलोकिनं। ज्वलतो नासघेयभेतत्‌ | नि० १, १9,1 ज्वल । कलयत्यपगम- 
यति मलनिति कल्मलोकं तेजः। «զ रुद्रं नमोभिनसस्कारे हविर्भिान्। 
पूजय | बयं च «Կ महादेवस्थ त्वेष Հի नाम ग्टणीमसि । ग्टणीन संकी यामः | 
गू «ՅՈ क्रीव्यादिकः । इदतो मसिः | भ्रादोनां ՇՀ: Ս 


॥ अथ नवमो | | 
स्थिरेभिरंगें: पुरुरुपं उग्रो बस्नु: शक्रे भि: पिपिशे Թա: । 
देशांनादुस्य भुब॑न त्य भेरेने वा ड' Հարոն | ० 
स्थिरेनिं अंगे: । पुरुऽरूपं;। उग्रः | «ՎԼ शुक्रेभिः । 

पिपिशे। हिर॑ण्ये; । 
डेगांनात्‌|। अय | सुवन त्य । भूरे: । न। वे। ऊ' इतिं! 
योषत्‌ | «ոզ: असय । « | 
स्थिरेभि; स्थिरेईंढ ամր पुरुरू पो(ए सूत्त्या त्मकेब छ्ुभी 1 डण्‌ 


उद एंस्तजस्ी ՀՎ भता बभ्र वर्णे या रुट शुक्र भिदीपने हिँ रण्ये रण्ये कि तर 
` 


ի 


मणी येर्वालँकार; पिपिशे | दोप्यते ॥ पिश अवयबे | क्सि ॥ इशानादीश- | 
रादख Հ««Վ भूतजातश्च थूरभत रुद्रादछुय ॥ अस क्षेपणे अ६रुरन | असुरः 
Յու तत्न साघुः॥ अछुब बलं न वा उ योषत्‌। नेव ष्टघग्भवति ॥ योतेलें ञ्- 
डागमः। सिब्बहुलं लेटोति सिप्‌ ॥ 

॥ अथ दशमी | 
अचेन्विसणि सायकानि Կանա: रजतं विश्वरू' ० । 


अचन्रिदं,दंयसे विश्वसभ्व' न वा ओजोंयो रुद्र वर्दास्त | १ - 


अन्‌ । बिभषि | सायकानि। घन्व। अइन्‌ | निष्कं । 


यजतं । विशवऽरू पं । 


> —— - 


अहन्‌ । इदं। दयसे। विश्व । अर्व । न। वे । औजोंय: մե. 


सट्र। त्वत्‌ । अस्ति ॥ (० 


हे रुट्र ոզ अह योग्य एव सन्‌ सायकानि शरान्‌ धन्य ՀՎ Շան | 
धारयसि। ՀԿՈՏՎՀ यजतं यजनीय॑ पूजनीयं विश्वरूपं वछबिधरूपयुक्त निष्कं 
हार विभर्षि। तथाइच्चेवेटं նպ ազ । महलत्नामेंतत्‌। अतिबिस्त॒त 
օրն | रक्षसि լ ՀՅ रक्षणे। हे रुद्र त्‌ ոզ तत्तोऽन्यत्‌ किंचिदोजीय 
ओजस्वितरः वलवत्तर॑ न वा अस्ति। न खलु विद्यते । खतस्वमेबोक्तव्यापारेपु 
योज्य इत्यर्थः ॥ ओजसशब्दानात्थीयो विनिः! तत आतिशांयनिक «Ա. 
विन्यतोलेक्‌ । टेरिति टिलोपः ॥ 

॥ दूति दितीयस्य աԱ सप्तदशो वरः ॥ 


प्रयाणे स्गस््रायनोज्ञयचः खुत्वा खु डतनित्येतां जपेत्‌ । स्हेलित च स्तुहि 
ՅՅ गतसद्‌ं युवानमिति աար ॥ 

Հ. 
| सेषालेकाद्रशी | 


ՎԹ सुतं गंत सर्‌ं युवानं स्टगं न भोममुंपचल,सुग्र । 


Տլ जरिलत्रे रु द्र स्तवानोऽन्ध ते अस्रान्नि वंपंतु सेनाः | {१ 


ՀՎՇ ऋग्वेद: । 


«զո | सुतं । «ԱԱ युवांनं। स्टगं । न। भोम॑। 


j -- 

չ ն Ա Ծ 
| ավա | उग्र । 
98 
յ 


աո | जरित्रे। रुट्र। स्तवांन: | अन्य । ते । अस्मत्‌' | नि। 


; ` - = 


ԿԳ । सेना ॥ ११ 


շա 


կ 
/ 


Հ स्तोतः մ विश्वतं प्रख्यात रूट Վա कोडृशं 1 गतस्‌ । गर्तो रथ ի 

, सत्र सोदंत॑ युवान नित्यतरूणं աո न ԿԽ ող सिहनिव भयंकर | արք 

खपहंतार' शप्र णापर ्ञ,णं । हे रूद्र त्व स्ववानो$स्मराभिः स्तयसानः सन्‌ जरित्र 

स्तोले «կ स्टड़। «Կա ते त्वदोयाः Հու अर्दन्यमस्द्यतिरिक्त զավ 
निवपतु। निम्न तु ॥ 


॥ अय हादशो ॥ 
कुमार खित्पितरं॑ वंदमान॑ प्रतिं नानाम रुद्रोपयंत॑। 


է कना र 1 Հ ~ * Վ 1 Հ 
भूरे दोतारं सत्पतिं ग्टणो५ स्तुतस्व' भे'षजा ԱՋ | १२ 


| कुमार: | चित्‌ । पितर । वंल्मानं | प्रति । प्रति । ननाम। 


1 


Պո | उपऽयंतं | 


1 --գ -.- 


भेरे.। दातारं | ՀԱՎԱ օխ: स्तुत: | त्वं। 


भषजा। रासि। अरू इति॥ १२ 


बेंद्माने आयुभ्चान्‌ अत्र सोस्येति «ոմ पितर' कुमारचित्‌ यथा ՅՈՑ 
विदित्यतदुपमाथ-॥ Հ रूद्र उपयंतमस्मत्मभीपे गच्छ॑तं तां प्रतिननाम प्रति 
नतो;र्मि। अपि च सूरेवद्धनो धनस्य दातार सत्पतिं सतां पालयिवार i ` पत्याव- 
अर्थ इति पूर्वपदमशंतिस्वरत्ये॥ हे रूद्र एवंभूल॑ त्वां ՀՅ: स्तौनि॥ मिपि 
तिङो भनतोति से आदे श; ॥ स्वुतय ազգա भेषज्ञा भेषज्ञानि रासि। ՀՈՄՈ 


8 


| NS ԲՏՆ: 
` 
+ 


द्वितोयोएषकः । 


॥ अथ ՎԹ | 


या वीं सेषजा भरत: शचोनि या शंतंमा ԿՎ ै संयोसु। ` 
यान «ՎՀ Վի पिता नस्ता शं च य वश्मि ॥१ ३ 


| 
या; 1 व: | भेषजा! मरत: | शुचोनि | या। शंऽतंमा। 


वषग । या । सय! खु 


नि 1 աԺ योत Է 
यानि। 8 | अहृ शोत | भिता! नः। ता। ञ्चं। च। 


यो; । च। रुद्धस्य । वश्मि | १३ 


हे मरूतो रूद्रपत्ता «գրո यानि भेषजा सेषजान्यस्दारोग्यहेतभूता- 
ախար: शुचीनि शुद्धानि निर्सेलानि संति। हे ठषणः कासानां वर्षितारो «ՀԱ 
या यानि च युझ्दीयानि लेषजानि Վա अतिशयेन छुछकराणि। या यानि च 
| भजानि «Հպ «կն अयसः զգա भावयित Հնպնզու ՊՈՐ 
| भेषजानि युशदीयान्यडणीव օա ता तानि भेषजानि զ «ՊՈՎ ՀՀ घि 


९ 
॥ अथ «զո 

परि णो इती Հո हज्या: परि ՀՎԱ दुम तिमहो गांत्‌। 
अ स्थिरा सघव॑ड्वास्त्रतुष्व मोठ स्तोकाय तनयाय झड़ | (9 
परि । न: | होत; | रुटरूस्य । टज्या, | Կն ՎԱԼ 

दु!ऽमतिः। महौ । गात्‌। 
अव । स्थिरा | ՀՎԱ: | तलुष्व । मोठ! । तोकाय। 

तन॑याय | स्टड़ |, {४ 


७98 


' 
| 


թրոմ ՀԿՀՏ: | 


ՀՎ ՀԱՅԱ हेतिरायुध नो$झान्थरिट्टज्या; | परिबजयत | ता 


Հեա «ոա महो महतो दुसतित:खकारिणी ՀԻՎ परिगात | Վ 
त्वाय्यत्न «ավ खप पादि वंजने॥ छे सोढं सचनसमथ रूद्र स्थिरा स्तिरा 
त्वदीया हि धनूंषि որի इविलक्षच्षणघनयु क्तभ्यो यजभानेभ्योऽव तजुष्व | गवते 
तञ्चानि तुरू | तथः ताकाया न्ात्युत्ताय तनयाय वत्पुत्राय Վ ՕՏ | सुख ՀՇ ի 


Ջի 


॥ अथ धंचदशो ॥ 


एव बंखो रषभ देकितान यथा देव न व णणोषे न वॉर 
इवनथुत्नी २५ ४ ՀՈՎ ब्हददेम विदथं सुव र; ॥ १५ 


एवं सश्र इति । दृषभ | चेकितान | यथा | ՀՎԱ 


छूणोषे। न। हंसि। 


Տարազ । «Տ । : दू | बोधि। ո`զ. वदेम | 


विद्ध | ՀԵԻԱ ॥ Կ 


हे बो जगतो भतर्बभ्त वण॑ वा इषस कामाना «րո: चेकितान सथ जानन 
है देव ह्योतयान գջ तथा येन प्रकारेण न घहृणोषे न क्र ध्यसि न च हंसि॥ 
पु णीडः सञ्जाय अय क्र ध्यति कर्मा च ॥ ՀՅ ՀՀԱՎՎ जरूदोयमाद्ानेण्टरखवन्‌ | 
नोऽडात्‌ हे रूद्र Հորն पोधि। बुष्यस्व Մազ यज्ञ ग्टहे वा सवोराः 
'शोभमपुत्ना: संतो ՏՅՎ प्रढ त्वदोय॑ स्तोत्रे «ՇՎ | ԳՎԱՎՅ ॥ 


॥ इति ङ्वितोयश्य संग्रभेष्ठाद शो वर्ग; ॥ 


घारावरा इति पंचदशचे दवितीयं स्ह गांलीमद॑ «ՎԵՀ | «ար त्रिष्ट प्‌ ն 
नगायः | सथा चायुक्रांतं । धारावरा मारूतं Թր अ॑तभिति ॥ षञधभिङ्गवषडयो- 
स्तुतोयहन्या ԹՈ ն աա ծի: मारूतनिबिद्ान | स्ट्त्वित च । 2 घिपणों | 
ԳՈԳ सरूवस्वमज्ने प्रथमो अंगिरा इत्याग्निमारह्‌लं । आ० ७, ७, | डति ॥ 


\ 
1 


हितोयो;एकः 1 


| तत्रेषा प्रथमा | 
घारावरा,मबतों एष्खोंजसो स्टगा न च 


ՃԽԱԼՀՀԷ | 
Վալ न शशचाना छ जीषिणो झमिं धरतो अप गा 


अठणखत |: 
ՎԿ: | मरत: | एशुःआ्रोजस; | सूनाः । न। भोमाः 


तर्विषोभिः। अचिन: । 


՛ 


ո: | कू। शुणचाना: | ऋजोषणः। ալլ «աո । 


आप | गाः। «թոզ Է. 


1 घरावरा «ոսոպան ոո: է «ո धाराणां छतानां ամա 
इक्कादोनां निवारयितारद्यालयितारः। արտա: पदेषां धभकेण वलेन Վոն 
अत Արտո: न आसा: । सिंहा इत ԿԱՊԱ: | तविषोगिरात्मोयवल बुटिप्रदाना- 
दिनार्चिनः से जगत्पज्ञयंतः। अग्नयो न शुशुचाना Հեր «4 इज दोप्यमाना*॥ 
शुच Հիր । लटः कानच्‌ ॥ ऋजणीपिणः է ऋजोषडङ्कं तद्द ՀՎ काजीपो5प- 
: गतसारः सोमः । तेन զրու ृतोयसने ह्याग्निमारूते सर्त स्तयते | तल्ल च 
| ` सवनइये;भिप्तुते गतरसं सोसमसिडण्येति | चतस्तेषां զգո | ए भहा सरूतो 


Վար լար मेघे घर्मंतो वर्षेण,थेमितस्तत प्रेरयंतों गास्तदंतगंता «օր «ՈՎ- 
չալ सब दश्यते तथा प्रबषेतोद्यर्थः। Հ र 


र्णा पिहिता पघ्यपाट- 


ԿԹՎԱ «արմ: ՎԱԼ 
արան वोणाबिशेषः। त॑ धमंतो बादयंतो गा वलनान्याछ 


खत | अपगतावरणा अकुव न्‌ Ա 
լ अथ हितीयः ॥ 
ւ. 1, 
द्याको न արմա खा(द्नो.व्य लिया ԱՅԳ टृ, । 


रुद्रो यहों भरतो रुक्मवक्षसो टषाजनि 3341 24 ल 4 


208 ऋणगवेद: | 


1 0 ९ բ ռլ 3 Fl 
կ द्याव:। न। स्तःनि: | चितयंत | खार्न: 


| न। दातयंत। दृष्य: । ] 
լ աաա. 

१ : ՀՅ । यत्‌ । वः। सरतः | «պ ८ պի 

क्‍ दर [्‌। व क ՀՎՊ: | Յզլ| अजेनि। 


| ՅԷ । शुक्रा । ऊनि | २ 


सेतत ր न 3 
स्तुभिः। नक्षत्रनाम तत्‌ । यदाह यास्कः | աա: स्त्रिभिरिति नक्षत्राणा | नि 


11... SW) Տ Տո Թ 
नत्त լ व यथा ल चतय र ज्ञापय 
३, २९०, նո तने या गो ա गव्यु गोकासितय॑त येति स्वात्मान ति॥ 
चतो संज्ञाने ॥ प्रकाशत इत्ययः | तथा खादिनः सल «1 
चितो सज्ञाने॥ प्रकाशत इ? तथा खादिन ՀՀ खादका मरूत; खङ्गी. | 


ՏՎԱՎ | यहा खाद; कट ՎԱՅ संत + 
ह (| पदा खादः कटक। तद्दुक्ताः संतः प्रकाशते॥ ता 


0 if या न -- ԷՏ| 
वषका «ԿԱՅՈ न। ազգ अ 


न्य 


1 विद्युत इव वि व्युतयंत। स արն. | 


द्योतयंति | प्रकाश्व॑ति ॥ «թզուկ Կրակ इति वप्रत्ययः ॥ शेष; քլ. 

ԿԱՅ: | «ՀԱՎԱՍ ՀԱ रोचबाणासरणी वच्षस्वरस्ति येषां तादृशा हे मरतो | 
Է . 

यद्यदा वो ՅՈՎ छपा ՀՀՅԿԿՅՎ «ՅԱ «ԱԱՀ յո | տթոխիու | 

վ 


तदानीमिति զՅ6լ संबंधः | यहा սրանում भूसिः एरा गोरूपधरासीत | 
ՀՅ «ՅՈ हो भूत्वा नरूत उत्पादयासाशेत्याचक्ते। तद्त्नोच्यते। हे मरूतो | 
यद्या युश्यान्‌ इषा इपरूपो Շր: սար गोः शुक्ती निल «աար 
पयस डलत्तिस्थानेजञोजनत्तसाद्यूयभेवंबडालुभावा जाता «պմ तथा च 
तेत्तिरीयक॑ «րոն Տ पयसी सरूतो जाता इति ॥ 


॥ अथ ԱՅ ॥ 
सक्त चशव ԿԱ इवाजिधु नदस्य कण स्तुरय॑त आशभि: | իլ 


व्िरण्यशिप्रा मर्तो दविध्वतः աա պլա एषतोनिः 
ՀԱՊՀ | ३ 
4 र լ Ցո, 
ՀԱԳ | अश्वॉन्‌ | अत्यान्‌ऽइव । «լավ: नरस्यं । करण: | 


वरवंते । झाश सि: । 


इितौयोऽध्कः լ 


विरण्य;शिप्रा: । मरुत: | दविध्वत: | एच्ञं । याथ । 


2८ .-.- 


पृषंतोभि: | स$सन्धवः | ३ 


<६३ 


मरूतो;श्वान्‌ व्याप्तान्‌ लोकानुचंते। सिंचंति॥ «ո «էլ ओयादिकः 
«արար: ॥ आतिषु संयासेप्वत्यानिव सततगासिनस्तुरगान्‌ यथा खेदापनो- 
«աա: सिंचति զ: अधि च ते मरूत आशुभिः शोधगमनेरश्रैनेदस्य 
शब्द्वतो ՀՎԱ ՊՀ: कतेभेघ्यप्रदेशेखुर<'ते। «ԱՎԱ इच्छात्मादनाय त्वरितं 
गच्छंति ॥ तुर ՀՎ ॥ शेषः प्रत्यच्षततः | हे हिरण्यशिप्रा:। նտ शिरस्त्राण । 
सुभ मय शिर स्वाणा: समन्यवः समानवयस्काः समानक्रोधा वा हे मरूतो दविध्वतो 
सहोरूहादिक कंपयंतो, यूयं ॥ Պալ कंपन ՀԳԱ Վ या दावेतङ्ुपं निपात्यते ॥ 
टतो भि रथे योजिताभिः अ्रेतबिंई॑कित।भिमुगीभिवंडवाभिर्वा 94 । अन्नना- 
सेतत | इत्रिसँक्षथाक्त॑तं यजमानं॥ अर्शआदिल्ादच्‌ | याय | गच्छथ ॥ 


॥ अथ चतृयों ॥ 


«Վ ता विश्वा सुद॑ना वव छिरे सित्लाय॑ वा सद्मा जोरदानः। 


լ 


լ ~ ~| हे Ց ९ 
एपदश्ासो अनवभ्धरांधस ऋजिप्यासो न वयुनेषु ամո: | ४ 


रने) ता। बिश । աս ववक्षिरे। मिल्लाय । वा । 


सदं । आ । जोरऽदानवः | 


एपत्‌ऽश्वासः | अनवस्त्ररांधसः | ऋजिप्यासः। न। 


वयुनेषु । चूःऽ सदः | ४ 


. Տ 
ुक्लाय यजमानाय ता तानि विद्या सर्वाणि खयनान्य- 


चे աոան हबिलेक्षणात्र 
। मित्रायेव सदं सदा आ ववक्षिरे «Հ 


दकानि सिल्लाय। वाशब्द उपमार्थः दा. गा 
ԿԱՅՆ | यद्दा बाशब्दोऽवधारणे | मित्र॒भूताय यजमानाय एच [A 
सति इष्यद्कान्यावषुंति।, कीडशा सर्छतः। जीरदानवः | ख़िप्रदानाः | 2-0 
տոր: Հարի वक्ता अच्चा येषां ते तथोक्ताः । «ՐՈՎ ԱՅՅ: | ազգ स्न शु 


| 
լ) 
| 


2६४ ऋग्वेद: | 
छाधःपतने | अवभ्त्रएनसवभ्ः | डोऽन्यत्रापि «աո इति डप्रञ्चयः। Պ 
यसेति वडब्रोहौ वज्सभ्यामित्युत्तरपदांतोदःत्तत्वं । अनवभ्र" պորտ: रा 
धने येषां ते वह्ुत्रीहो परथपदप्रझतिस्वरत्वं ॥ «խապար «յ क्यु. जकुटिल 
प्राप्त «ՀԱ गच्छंतोऽस्रा इव «զով զաց स्थ्ये धूष॑रो घुरि सेघस्य बहने ՀԵԳ 
निषस्पा «ԱԳ: 1 
॥ अथ पंचमो | 
Հազա ԱՎ रण्यदू'धभिरध्वस्मभिंः पथिभिस्रीज ष; । 
1 . € 
या ՀԱԿՈ न ԿՀՎԿՎ «ՀՎ मधोमंदाय मरुत! 


ՀԱՊՀ | ५ 
इंघंन्वऽभिः। घेलुऽमिं;। «գ Տ: । «աար: | 


ԿԱԹԻ | भ्राजलतू1ऋष्ट यः | 


आ। चइंसासः। न। स्वसराणि | गंतन | Կի ախի 


मरुत:। सऽसन्यवः | ५ 


՛ 


समन्यवः समानमनस्काः समानक्रोष्ठांः संमानतेजसो वा हे मरूतो भ्याजदष्ट्यो 
दोप्यमानायुधा यूयभिं «ՎԹ: समिधनवद्धिः ॥ र 
मद्यर्थोयो वनिप्‌ । छांदसो वर्णलोपः ॥ ՀԱԻ: प्रोणयिहृभिय रप्‌शटदूअभिः। 
विरप्शीति महुज्ञाम। महोघस्क्ेः । «ար जलस्रोतोमार्मः। यहा रप लप 
व्यक्तायां वाचि | शब्दायमानोच्छ्ितप्रदे गेरध्वरमभिध्वेसनरव्हितेः पथिभिः | पतंति 
गाच्छंतोति Կերի सेवाः | ԱՀՎՏՅՏ: सह «Յա वागंतन। आगच्छत 
किमथे । मधोसेदाय । सोमस्य «ՀՅ: तत्र इष्टांत: | ՅՈ न। यथा हंसाः 
खसरा स्वकोयानि निवासस्थानानि प्रान्न बंति लङ्कत्‌ ॥ 


॥ इति द्वितोयस्थ सप्तम एको नखि शो वर्ग; ॥ 


हितोयोऽष्टक!। Հր 


॥ अथ षष्ठो | 
आनो ब्रह्माणि मर्तः समन्यवो नरां न शंसः सद॑नानि 
ՊԱՊ | 2 
1८: ն ~ Ա 
अश्वामिव पिप्यत ԳԱՎ कतां घिर्यं जरित्रे वांजपेशसं [६ 
ՀԱ नः। ब्रह्माणि। मरत: सऽमन्धवः। «ՎՈ» 


शंसः । सवनानि। गंतन | 


अश्या5डृव । पिप्यत। ՀՎ: ऊध'न'। कता। घिय। 


जःरत्र। वाञऽपगस | ६ 


ससन्यवः समानमनसः समानक्रोधा वा हे सरूतो ՀԿ ब्ज्माणि॥ 
अत्ननामेतत्‌ ॥ अज्ञानि सवनान्यभिषुतसोमलचणानि इवोस्याग॑तन। आागच्छत ॥ 
गमेलोटि छांदसः शपो लुक्‌। तप्ननप्तननथनाञ्षति तस्य॒ तनबाटेश; | अत एव 
डिःचाभावादनुनासिकलोपाभावः ॥ तत्र दष्टांतः। नरां न शंसः। नरामस्माक 
शंसः शंसनीय॑ «Որ यथागच्छथ तद्वत्‌ ॥ नरशब्दात्‌ ष्ठीबछवचनस्यानित्यमागशा- 
सनमिति नुडभावः। `शंसः कर्मणि धञंत आद्युदात्तः। ՅԿ सलुगिटय 
` झुञादहेशः ॥ «ապ च घेवु ढदकदानेन प्रोणयितारमश्वाभिवोधनि पिप्यत। 
«արգի पीनावयत्रा भवति तडुन्मध॑ वेणसम्थमाप्यायितं कुरूतेयर्थः:। अनि च ` | 
जरित्ने स्तोले पाजग्रेश्सं वाजेरन्येराज्लिट' ॥ पिश अबयवे | लिय) कभ कत | 
कुरूत ॥ करोतेस््कांदसः शपो लुक्‌ पूर्ववत्त शब्दस्य बर 


ի अथ सप्तमी | 
तं नों दात मरतो वाजिनं रथं अपानं बह्मं चितयहिवैदिवे | 


«մ «աաա ն पु कारवे | सनि मेधार्मार्दुष्ट एर 


| ९६६ त वेद: । 


तं। नः। दात। मरत: | वाजिनं। रथ । आपानं। 


| -- 
य Հ - = 


ब्रह्म । ազգ: दिवेऽदिवे । 


«Վ । ազատ: | टजने षु । कारवे । सनि । मेघां । 
վ अरिष्ट | दुस्तरं । सहं: | ३ 


हे अरुतः तं पुत्र! नो$अभ्यं «ալ दत्त प्रयच्छत ॥ «որ शपो लुक॥ 
कोड | वाजिनयन्षबंत वलबंतं वा । रथे ՀԿԿ युशदोय आगमने Սոր 
सति दिवेदिवे प्रतिदिवसं चितयत्‌ प्रज्ञापयत्‌ զատ णप्रख्यापकं। जण स्तोत्रमा- 
पानसामू बतं | «Ա च इषम स्तोहष्योऽङभ्यं दात । प्रयच्छत | तथा Չակ 
संग्रामेषु कारवे खोले ॥ वचनव्यत्ययः ॥ ՀԿ զԱ सानं धनदाढत्ये चारि 
शल्रुभिरहिंसित दुस्तर शल्रुभिस्त रीठमशक्य सहो वलं च प्रयच्छत ॥ 

॥ अयाध्सौ ॥ 
यदा जते' मरतो सक््वंचखोऽःवाब्रथे' छ अग आ ՉՀԱՆ: 


Տ- 1 լ մ 
घेलुन शि ՀՎԿ पिन्वते जनांय रातहंविषे Կավ ॥८ 


यत्‌ | चु'जते'। मरत: । Հաս: | Պան । रथे घु। 
' श्री «Ա Հարա: | 


घेनुः। न। शिश्व' | स्वसंरेषु | पिन्वते। जनांय । 


रात:हविधष | महीों | इषं ॥ ८ 


| रुक्मवक्षसो रोचमानाभरणोरस्का; գնու शोभनदाना मरूतो यद्यदा ՀՏ 
արթ. 12 2 Ա.Զ 
.तदानोमेव रातहततिषे दत्तृविव्काय यजमानाय «ՅԼ मह्तीमिषमल' तत्कारप- 
` सूतसुदक वा स्वसरेषु स्वकोयेषु յվ पिन्वते। सिंचंति 'किरंति॥ 1 
सेचने॥ तत्र दष्टांतः। घेतुने शिञ्चे। यथा Հգ: ग्रख्ुलस्तनो सतो स्वकोयाय 
बाय «ԱՀ प्रयच्छति ՀԵՀ | 


ՓԱԽԱՎ» իր: ՇՀՖ 


॥ अथः नवमो ॥ 
छो नी मरुतो टकतांति मत्यां रिपुदेधे वंसवो रक्ष॑ता रषः | 


= 


«ՂՎԱ तपुंषा «ԹՅԱ तसवं Հո अशर्सों इंतना वं: | 2 


य: | नः सरत: | व्वकःतांति। सत्य: । रिपुः। दधे। 


Տ» वसव! । ազ | 1रघः । 


बर्तयंत | तपंषा । «Թա अनि । तं । अव॑ । रुद्रा: । 


अशपं; । Հազ वघरिति ॥ ८ 


Հ मरतः यो सत्यो मजुष्यो छकताति «ատ इकः॥ हक आदाने । हक- 
ज्येष्टाब्यां तिलतातिकों च &दसि | पा०५, ४, 8१, 1511 स्राथिकस्तातिलुप्रत्ययः ॥ 
Հո: सम Հմա रिपुट्जे | रिपुतयात्मानं धारयति। हे वसवो बासयितारो 
५ भरुतो रिपो चंसकाद क्ानच्छत | पालयत | ԳՈՀ एत्रूमूत «ոի तपुषा तापवित्या 
चक्रिया այա शत्तजाभित्रतयत | अभितो निवत्यत | है रुट्रा रुट्रइत्लाः | 
यहा रोरूयमाणा ट्र्वंतः अशसो अकस्य ॥ अश भोजन इन्यस्ादोणादिक्कोऽसि- 
प्रद्ययः լ ताहशस्थ राहसाहेवेधईहननसाधनभायुधनवहतन ॥ अवयुस्मत्तः ए्थकुय 
नाशयत ॥ इंतेर्लोटि तप्ननप्ननथनाओति तनप्‌ ॥ 

॥ अथ दशमी ॥ 

'चिद्र तङ्ग मरतो याम चेकिते श्रा «ՀՎՀԱԱՎ इइ; । 

यद्वां निद नब॑मान स रुद्रियाखितं «ՀԿ արգան |{० 


մ | तत। व; | मस्त; | यासः | चेकिते । ՅԱՆ | 


यत्‌ । ԹՎ: | अपि । आपय: | इंइः । 


यत्‌॥ वा । निदे। नव॑मानस्य | «ԵՀԱ: ամ | जराय। 


जुर्‌तां । अदाभ्या: | १° 


४96 


९८ ऋग्वेद: । 


हे मरुतो वो युस्माकं चित्र चायनोयं याम प्रापणं चेकिते । से यते । | 
' र्‌ 
परीक्षवदाह | «Ոշ: प्रसिदौ यद्यदा खलु սր माध्यसिकाया वाच; संन 


व լ է भिन 
सूधरूचत॑ सेघमापयः प्रापथितारो «ՀՎ दुङ्ः ¦ दुहंति॥ ՏՀԿ लिट्‌ | | 


नस्य सुवतस्तितश्न 
निदे निंदकाय शत्रवे हिंसां हतर्बंत इति शेषः ॥ निदि कुत्सायां | क्किप्‌ चेति क्षिप्‌ ॥ 


छंदसि चेति वक्तव्यलिति द्विवंचनाभावः ॥ ա यदा च नवसा 


լ 

गौंड 27. ՀԹՎ Թա թյ ՀԳ त Թ - | 

तदानों हे अदाप्या अच्हि था रूट्रिया Օգ Կոր मरूतच्त्रितन्र्धि ալ թա. . 

श्र ՎԷ जराय जरणाथ ՈՒ ՀՎ «ԱՅՐ शेषः ॥ 
८९ 


॥ इति द्वितोंयस्य सञ्नभे बिशो बर्ग: | 


॥ արա կ 
तावी मडो ԿՀԱ एअयावो वि'णोरेषस्य «ՄՇ Հզատ | 


इिरख्वणान्ककुडान्यतस्रूंचो बच्चाय्थंतः शंस्यं राधं «աթ Ա Ր 


तान्‌। व: 1 मच: | सरुतंः। एव!याव: | विष्ण: | एपल। 


Վ Հ: Լ 
պատ | ՀԱՅ । 5 
լ Ա 
ԽՎ«ՐՎՎԵԼ| ककुह्मन्‌ । यत।सु'च: । ब्रह्मस्थंत॑: | 

ob > न աւ" 

थस्य। राधः। इमहे | ११ 

हे अरुत एपयाम्‌ एवं गंतव्ये स्तोत्र' यज्ञ' वा गंतुन्‌ रहो महतो सहाचुभा- 
बांस्तान्यो युश।न्विप्णोव्यांपकस्य स्पहचमसादिषु सयत्र व्याप्य वतनानस्येषस्येषपणीय 2 
प्राथेनोयश्य Հոպ प्रभ्टथे प्रभरणेऽभिषवाद्भिः प्रकर्षे ण संपादने सति हवागहे। Է | 7 
आह्वयामहे | आज्य च हिरण्यबणांनु हितरमणीययर्शान्वा ककुहान «Վ 
' स्तुत्यान्वा Հովոն: «ԿԳՀ यागायोद्यतखुचो ब्रणख्यंतः। ब्रह्म खोत । 
तदिच्छंतो बयं शंख प्रशंसनीय राधो धनमोमहे | याचामहे ॥ 
॥ अथ "աա 


ते दश॑ग्वाः प्रथमा यच्ू' चिरे ते दो हिन्वंतूषसो պից: 


| 


, उषाः न रामोररणेरपोर्णंते महो ज्योतिषा [चता 
गोअणसा | १२ 


ES 


जन. 


*हद्वितीयोः४क 


वै। ՉԱՆ | प्रथमा; यज्ञं। कहर ते। न 


Ա 


हिन्व ठु ՀԱ | विऽड թզ լ 


उषाः! ज | रामो:। अरुणे; «յ ऊर्णते। मई: 


ज्योतिषा । शुचत्ता । गो$अणेसा | १२ 


` > 


है मरूतो दशखा: | ये दशमिर्सासः सिद्धिं गता ऊंगिरसस्तद्र पा सूत्वा प्रथमा 
आदित्येभ्यः प्रथमभाविनः संतो यज्ञमूहिरे। «Կու आादिद्यानासंगिरसां च 
स्वगंगसनं प्रतिस्पर्न॑सानानां «Վ पूर्वमेवांगिरसो यागाननुष्टाय Կի प्राप्ताः । 
तथा च ज्यूयते। आदित्याओ वे हासच्ष'गिरएस तेऽ ४ग्निनाग्निसयज॑तेति। ताट- 
शास्त उपसो պավ विवा&तु प्रभ तेषु सत्य नोऽझ्ञान्‌ Թոզ: տակ 
हि यतो ददो च॥ ՀԹ: छष्णवर्णा रात्रोूपा न यथोषा अरूणेरारोच माने: 
खतेजोभिरपोर्णते। जपहणोत्यपशारयति | तथा गहगो महता शुचता दीयमानेन 


५ गोअर्थशा गच्छडुद केन ज्योतिषा स्यां येन तमो निवारयंति । ՅԱԿ ԿՆ 


ՉՐՈՀԻ इत्वा सब जगलकाशयंतो त्यधः ॥ 


॥ अथ त्रयोदशो ॥ 
ते क्षोणी भिं र्‌रुणेभिनांजिओौं रुद्रा ऋत प्य सद॑नेषु वादृधः । 


निप्रेधमाना अत्येन पाजसा खुखंद्रं वण दधिरे रूपेशंस | १३ 


ՀԼ चोगोभिंः। अषणिभिंः। न। अंजिऽभिः। रद्राः 


-.- ' 


Վա | सदनेषु | ՀՎ | 


निःप्रेघ॑माना: 1 अत्येन। पाज॑सा । रऽचं ‰.। बण । दधिरे। 


सु प्शस | १३ 


छूट्रा रुद्रपत्रास् मरतः चोणीभिः शब्ट्कारिसिर्मोणास्थेशोणाविशेपेररुणे- 
भिज्ञाजिभिः॥ Հատ «զս खारोचमागेरसूणब देवां रुपाभिव्यजकेरलं- 
कारेच Կարո: संत ऋतस्य दकस्य सदनेपु նաեւ ՀՈՎ «Հ: । «ՎԱԼ 


य ऋग्वेद: | 


पि च अत्यन र शीघ्र ; «որսա पाजावे बलेन ւ 
नितरां मेघादुदक चिंतयंतस्ते खच द्रं शोभनः ह्वादनं सुपेशसं | पेश इति रुपनास | 
शोभनरुप «Վ दधिरे | कांति धारय ति |। 


ԷՎ 
॥ अथ चतब्शो ॥ 
ता इयानो महि बरू थमूतय उप घेटेना नमसा ग्टणोसास | 
क ° 5 յ i "8 է Է: Ս լ 
-ब्रितो न यान्पंच होत ՎԹԹՎ आववतद्वरास्धक्रियादसे | ն 
तान्‌। «աա | महिं। वरूथं । ऊतये। उप । घ| इत्‌। 


एना | नमसा | ग्टणोसखि। 


त्रित; । न। यान्‌ ՎՀ: छोत्‌'न्‌ । अभिष्टये । झाऽववतंत्‌। 


अव॑रान्‌ । चक्रियां। अव॑से ॥ १४ 


तान्‌ मरुतो सहि महदरूर्थ वरणीयं प्रशस्तं धन॑ «գաս जतये रक्षणाथेमियान 


इयाना याचनाना वयं գս) सुलुगिति जसः सुः 1 एनानेन नमसा नमस्कारेण 
स्तोत्रेण «եզ उपेत्व र्टणोसक्षि। स्तुमः ॥ ՀՔ पादपूरणः । एनेत्यत्न सुपां सुतु- 
गिति लतोयाया ՏԱՏՀ: | Հո: सछज्ञुये ॥ թայ խզ यानेतालु տր: 
पंच होलुन्‌ अध्यात्मप्राणापान[दिप ՎԵՀԱ वतनानानु अत एव होमनिस्माद- 
कान्‌ अवरान्‌ सख्यानभिष्टयेऽभिलपितसिञ्ाथं चक्रिया नाभिचक्रे एवसेएवत 
सेगंतुभाववलत्‌ | खख्ान्िजिगभिषज्प्राणान्‌ सख्ात्माभिष्ठखसावतयत्‌। यद्वा 
चक्रिया արած युक्तान्‌ अवते स्तुञ्यादिस्तर्पथितुमावर्तयत्। तान्‌ खुर 
इति संबंधः որր उतेण्धताज्ल डि Հ Թս լլ 


| अथ पंचदशी | 
` यया रत्नं पारयथात्यंडो यया निदो मंचर्थ वंदितार । 
अ्वांचो सा महतो या व ऊतिरो զ ՀՐՎ Լ 


गातु॥१५ 


ह्वितोयोऽष्क! | 


यया | र्र । पारयंथ। अति । अह: । ՀՎԱ निद्‌:। 


11 


सुचर्थ । वंद्तारं । 


अवॉ्चों। सा। मरत:। या। व:। ऊतिः । ओ दूति । रू। 


315144 | Ցար: | जिगातु | १५ 
हे मरुतो ययोत्या रघ्रमाराधकं यजमाननस॑ ह: पापसति पारयथ | अतिक्रम 
यथ | यथोत्या बं दितार' स्तोतारं निदो निंदितः «որ सकाशान्यु/चथ | मोचयथ ६. 
हे मरतो यो युझदोया योतिः सार्वाच्यक्दसिखखा भवतु । तथा झमतियग्रदीया 
न शोभना मतिरनुयर्‍हात्मिका ՀՐՎ वासक 'हंभारबं कुबती घेतुरिव वत्स” हः 
աս Ա जिगातु । एवं गच्छतु | «Գա प्रति सवं थागच्छत्तित्यर्थः | 
| , ॥ इति हितीयस्य सप्तम एकविं शो वः ն 
անան पंचदशचे हतीयं աա गात्सं सर्द त्रैशुभमपांनपादेवलाद। तथा) 
2 चाहुक्रांतं । डपेसपोनप्लीयभिति ॥ स्हङ्गविनियोगो लेंगिकः ॥ 
॥ «ՎԿ प्रथमा | १ 
उपमस्च्ति बाजयुवचस्यां चनों दधोत नाद्यो गिरीं मे। 
अपां नपांदाशइमं Աա छपेशंसस्क्रर/त जोजिबडि | १ 


पं | डू। «ԵՎՍ Հգ: | वचद्यां। चनंः। दधोत। 


नाद्यः । गिर: । मे । | 
अपा । नर्पात्‌। आशःहेमां। कुवित्‌। सः। खःपेशंस: । 


करति | जोजिषत्‌। हि ॥ ¦ 


वाजयुर्वाजमन्नसात्मन इच्छलहमीसेनां «ՎԱԼ वचसः स्तोत्रस्येच्छाङपास्टचि । 
उपास्ट्ूरजामि | उत्पादयाति। यपां नपातं स्तोतु प्र्त्तो$स्थीयथेः ॥ स्टजेस्कांदसो 
लुडः। लिडसिचावात्मनेपदेष्विति सिचः किचाननणाभावः॥ सच नाद्यो नदोनां 


शब्ट्कारिणीनां सेवस्यानामपां संबंधी աաա आशु शोधन यता॥ Թ 


OR ऋग्वेद: । 
गताबिद्यज्ञादन्येभ्योएथि տաս इति «րոզ լ एवंधूतो&्यां नपात्‌ छा पोल्न 


| 


स्ानोयः। अङ्गा ओपधिवनस्थतयो जायंते ओपतिवनश्सतिथ्य ԿԳ 


ग्निजांयत डसि 
नत्योतत्य एतव्च'ज्ञको ՀՈ शिरः । ग्ट णातोति गो; स्तोता । त 


स्य॒ से सस कुवितू । 
बहनाभेतत्‌ । «ՏՎ चनोःल' दवोत। «ագ: बिदवातु। प्रयच्छ त्वित्यथेः պր 
चाझान्‌ ԿԱՅ: शोभनळूपान्‌ शोसनालंकारान्वा करति। करोत ॥ करोतेळी. 
त्ययेन शप्‌। աաա (तिकतृधिलतेखनदितेः । տօ =, हे, ५०, | इति բզ. 
यय सत॥ हियक्षादवं देोगे जोजिपत्‌ | स्तोत्राणि सबने तसाद आनेवसलुसटज्ा- 
त्वित्यर्थः ॥ चुषी प्रीति वनय; | ՉԱԿ: | विकरण; सिप्‌ | արու | Բ 
चेति निघातप्रतिषेक्षः ॥ 
॥ अथ ԹԱԿԱ 
इमं ԱԳ हृद आ ԿԱ: संद बोचेम ՎԻՀ वेद॑त्‌ । 
अपां नपांद्ख्येस्य अङ्का विश्वान्यर्यों सुना जजान 8 


+ Հ . ele ~ 
5४ | रू अस्म | हृद:। आ। झःतंष्टं । सर्व, वोचेम। 


कुवित्‌ । Գազ | 
अपां । नपांत्‌। ԿԳՀ Ա अङ्का । विश्वानि । अर्थ: । 


յ 
ՅՀՊԼ | जजान ॥ २ 
FT. 
अर्ना अपांनपात्स ज्ञकाय हेव.य हुदो हृदयात्‌ գա` 95 निर्भितमिन॑ मंत्र 
झुए आभिवस्थेन वोचेम । जव!म | अद्थासाभिरुज्ञस्िस संत्र कुविद्देद्त्‌ 54 


जानात्‌ ॥ वेत्तेलेंद्य डागग: լ निपातेयव्यदिहतेति निवातप्रतिमेषः ॥ कि स्तोल्लमिति 
चेतुच्यते । असः 


ՀՅՅՈՑ प्राप्तासु समन्या य॑तील्येषालुयक्तव्या। 
न्या इति ԳԵՅ | «օվ १ | इति सारखते 
दानोअग्रोनप्रुयश्नरः । सल्ले षेव I թթ च । 
“समान सेमां । րօ १२,३, | इति ॥ 


ՀԹ च | समन्यायंत्युप մղ 
च शस्त्र यव्य शस्या निपतेत्‌ त 
समन्या यंत्युपयंत्यन्या ड्त्यात 


) 


है. 
Ց 


हितोयोऽशकः լ :- ९७३ 
Հ ~ 
॥सषा सूक्ते हतोया | 
समन्या र॑त्यु} यंत्यन्या: संसानसूव नव्य տվի 
तसू 414 शच॑यो रौदिवांसंमपां नपातं पररि ՀՎԿ: | ३ 
-- -- - - ՛ 


१। समान | 


सं । अन्या; | यंतिं। ल | यंति। अन्याः 


ՇԸ. Ս . 
ऊत । ՊԱ | एणंति। 


तं। ऊ' इति | शुचिं। պայ: | दो दवांस | अपां । 
नपांतं। षरि । तस्य: | अप॑ः | ३ 


अन्या व्या आपो सं यंति। վոր संगच्छते। अन्याय զ: तत्रावस्थिता 
उपयंति। उपगच्छति | ताः सर्वा आपः समान सह नव्यो नदोसूता ऊब' «արա 
वतमान वडवानल एणंति॥ ष्टण प्रोणने,तोदादिकः | «գ तमेयापां नपात शर्चि 
निमलं दोदिव'सं Հաա: ॥ दीदेतिस्कांदसो दोप्रिकर्मा । लिट करस: | वस्वका- 
जाइसामिति नियमादिड्भावः | օխ वेति वक्तव्यमिति वचन।द्तिचनाभावः | 
एणषथूत ԱՊՀ: शुष््वा आपः परितस्थः | परिध्त्य ति४ति | एष व्हि वद्यताग्निरूपेण 
संध वतमानो,स्रानजीजनदिति «Ա वडवानलक्छोण वतमान त॑ पर्य प;सत इत्यर्थः । 
यद्दा अन्या एकधनाख्या «ո संयंति। चात्वालोत्कर्योभध्यी वसती- 
म रीभिः փոն | अन्या वसतीवर्याख्या आप्योप्यति। उपगच्छेति | ऐकमत्य 


> ՛ OQ, 
ողը भबंति | «ազ मिलित्वा यज्ञं साधय त्यष्टत्साध्यश्व्डारा नव्यो भूत्वोव . 


शरण तोत्यादि Հար | एवं हि आपो वा «պաս बयः पूवः यज्ञ eR 
इत्यादिकं ब्राह्मणबिनियोगचाचग्टह्यते ॥ 
॥ अथ चतुथी ॥ 


ոջ ९ ' : रि ° ի 
Հոտ रा यु३तयो युवानं मस ज्यमाना: घरि यत्याप: | 


स शुक्रम: शिक्त भो रेवट्स्मे दोढायानिष्यी तनस गप्र ॥४ 


՛ 


654 कर्‌ वेद्‌: | 


तं । अन्मे राः | युवतयः । युर्वानं । «ո ज्यमांना: | परि լ 


यति। आप: 


स: | शक्त भि: । शिक्ष लि: । रेवत्‌। अस्मे इतिं । दोदाय 


अनिष्यः। घतःनिनिळ | अपऽस् | ४ 


तमपां नपात्मा.नमखेरा,अख्यमाना दर्षरह्िता युवतयो युवानं युवराजमिव 
'मम ज्वमाना अत्यथमलंकुत्र॑णा आपः ॥ म्टजू शोचालंकारयोः ॥ परिय'ति | परितो 
गच्छति प्रान्नू बंति। एतनिर्निक्‌ क्षरणशीलोदकनिनेंजनः । यङ्गा निर्निगिति 
` रूपनाम। दोप्रूपः सोऽपां नपाद्ग्निरझू, मेघातगतासु ससट्रगतासु वा मध्य ;निधा 
इंधनरशित एव सन्‌ ՎՊ ऊस्राकं रेवद्नयुक्तामन्न' यथा भवति तथा शुक्रेभिः 
क्से निर्मल! शिक्रभिस्तेजोभिदोदाय । दीप्यते ॥ 

| अथ पंचमी ॥ 

अममे तिस्रो अव्यथ्याय नारो वायं देवी दि सिषंत्यञ्ं । 

छतां इवोप हि प्रस्त «ոզ स पोयूषं घयति पूर्ष सनौ ॥ ५ 

अम्मे । त्रः | अव्यध्यायं। नारो: । देवाय । देवीः । 

Թաս | अन्नं । 


छता: ऽइव | उप॑ | हि । ազգ | अपः । सः | पोदषं | 


धयति | पूव ऽसूनंः | ५ 


-շ--ծ. —— 


नारोनेत्यस्तिस्त्रो ՀՈՀպ इड़ासरखतीभारत्यास्था अब्यथ्यायाव्यथनायासे 
हैवायापां नपातेःज्ञ' सोमास्थ ԹԿ: घारय'ति॥ Բո शब्द जोहोत्यादिकः 
व्यययेनांतादे थः Կոտա աար धारणार्थः ॥ ոց «ՅՅ लता इबोपप्रसख | 
प्रसर ति॥ स्ट गतौ | लिटोरयो रे द्रति रेआदेशः। छांदसो हलादिशेमाभावः॥ 
ԿՀՈՀՎ «արագա पूव աաա: सकाशादुत्मत्ञानामपां Բ: सारभूत 
सोमाख्यमस्टतं सोऽप नपा द्‌ रिनिध यति | पिबति ॥ 


॥ इति द्वितोयस्थ सप्रमे द्वाविंशो बग; ॥ 


दितो यो;शकः 


| अथ զ ॥ 
अ रात जनिसा य च खंदर हो रिष: संएर: पाडि खरोन्‌। 


ՑՎ 


«ՌՈՏ पूष परो अंप्ररूष्य नारातयो वि नशद्वार तान | ६ 


अश्व य। अल ।| जनिभ | अस्य । च | स्रः | द्रह | քԲա'լ 


) ती. 
ՀԺՀ: Կա. सरोन । 
आसाछ । पूषु | पर: । «աաա | न। अरांतय:। वि। 
5 नशन्‌ | «որ: 


अत्नार्मिज्ञपांनपात्संज्ञके ՀԱՎԱ जनिन जन्य भवति। अपांनप्न घिश्तित्य- 

Յա : श्रवसो जातत्वात्‌ । कि «Թո «Կ च खः सुष्टरणीयस्य ա जगतो 
औजन्मास्मिज्षन भवति। अयं हि सेवमध्ये वतमानो षिद्दारेण सवे जगज्जनयति। 
ताढशो$पांनपाच' տ द्रोग्धरपहते रिषो हिंसकस्य Վ Հրո संपर्कात्मरीन 
स्तोतुनझआउपाि। रक्त आसाखपरिपक्रारू զմ पूरयितव्यास्रञ्ञ परः परस्ता- 
दतमानमप्रस्टष्यमप्रछ्टव्थमान॑ टेवमरातयो,दातारः पुरुषा न विनशन्‌। न 
| _ प्राप्नुवंति լ नशतिव्यांप्रिकर्मा । लेझडागमः ॥ अन्टतानि मायाविनो रचांसि च न 
| ելա I 


॥ अथ सप्तमो ॥ 
खा द्मे' खुदुघा यव्यं घनु: स्वधां पीपाय हा मत्त | 


= 


सो अप्र! «Կիմանա ! तब खुदेयांय विधते बि भांति ॥ ७ 


खे । आ। दमे'। खःडुघां। ՀՀ: घेनुः । ՎԼ पोपाय । 


स्ुऽसु। अन्न | अत्ति | 
स: । अपां। नप्रात्‌। ऊजयन्‌ | ՀԱՅ ' »तः। 


बरू:ढेयांय । विधते। वि। भाति ॥ ७ 


- नि եի, 


EN Ի: ա. 


ւ ' ऋत वेद: կ 


योऽपांनपात्‌ खें दमे खकोये ग्टहेः तरिक्षलक्षण आसोदति। यस्य च पेन. 
«Ապր वाक्‌ झुदुघा छुखेंन दोरधव्या भवति | स देवः स्व॒धां ՏԱՅ पीपाय | 
बईयति॥ प्यायी दृश्यौ। Բազի: पीभावः ॥ खड सुष्ट सूतं օծ: खकाशा- 
इत्मन्न' हविलंचणमन्न चात्ति। भक्षयति। सो$पांनपात्स'ज्ञको देव ऊभेयन्‌ बह 
कुष नु अपस्तनं वस्या स्व्‌, मध्ये विषते परिचरते यजमानाय «ԱՎԱ րըն 
विभाति। तिशष श दीप्यते ॥ 


| अथाष्टमो | 
यो अष्खा शुचिना देव्ये न ऋतावाज॑स्र उबिया विभाति | 


वया इदन्या सुवनान्यस्थ प्र जांयंते वोरुघ॑च अजामि: | ५ ¦| ६ 
ह र Ց " 5 | 
यः। աա | आ । शक्ना । देव्ये'न | ऋतऽवा «թ 


उविया। विऽभातिं। է 
102 2 व ' hl A 
वयाः । इत्‌ । अन्या | सुवनानि। अत्य। प्र ՅԱՅԼ 


बौरुधंः। च। अजामि; | ८ 


योऽपांनपादताबा | कटतशित्युदकनाम | तद्वान्‌ सत्यवान्दा «ԳԱԼԻ एक- 
ՇԱԿ सदा वतमान ՀՐ उरत स्तीरग्शीऽ सेघस्यासु मध्ये शुचिना शोचकेन | 
Հար हेवसंबंधिना तेजसा ՊԼ ससंतादविभाति ! विशेषेण प्रकाशते | जस्थापान-२ न 
पातोऽन्या अन्यानि सवनानि सर्वा णि सूतजातानि वया इत्‌ शाखा ՅԿ. 
च्योषधयः प्रजाभिः स्वको याभिः पष्पफलादिभिः सदारदेव प्रजाय॑ते ॥ प 
पूर्वोक्त सारखतसब्रद्यापोनप्लोये चरावपां नपादा [होत्येषाल॒वाक्या ՀՈ 
अ। ԳԱՑ चरुमपां नपादा झस्याडुपस्थं । «րօ १२, ६,।; इति ॥ 


॥ सैषा सूक्ते नवमौ | | 
अप नपादा हस्यांदुप्रस्थं Թաթա विद्युतं बसांन:। | 3 


Հ. ° , 1 3 ` टां डी be 
त अ-ज्वं मडमानं बईंतोव्हिरण्यवणी: परि यंति Հոր) 


| हितोओो: श्कः | 
յ र ९७७ 
աան. 1: 
ւմ ऊद्द ; | विऽययुतं। वसनः | 
शा- | Ի «ՅՑ եծ ար 
ह तस्यं । ञ्येषठं । सङिमानं। ՀՏՅԷ | हिरण्य/वर्णा: զիլ 
UE यंति । यक्कीः 1 ८ 
MS उकः 
अपांनपातंज्ञकोऽर्निरुपस्यसयाछ्पस्यान संतरि्षमाझस्यात्‌ । आर्थितवाम्‌ 
| सारूद्वान्‌ खलु | कि कुवंन्‌ Շարա कुटिलगतीनामपां मध्य էէն Հոր: 
ज्वलनु वि द्युतं विद्योतमानं ՀՈ वसान आच्छादयन्‌ | अतरिक्ञमास्थाय «ՀՎ 
हि १ छतवान्‌। तश्च बिंद यांनपातो व्येष्ट' प्रथख्तयं महिमान साहा वतो 


«Գո: सर्बत्न पापवंत्यो बच्चीयंह्मो भृत्यो हिरण्य बर्ण; | नदीनाभेतत्‌ । 
| हि रण्यवन्निमलरूपा नद्यः परियंति | परितो गच्छति । अपांनप्लरा अहतों हृष्टि- 
Հոթ प्रत्राइनायोत्मदितेति छृतज्ञतया «շիչ माहाक्य' सर्वत्र प्रकटयंत्य इद 

Վ ज्यः «ՀՈՎ: ॥ 


॥ अथ दशमी ॥ 
झिरण्य इपः स दिरण्यसंहगपां नपाझ दु ԹՎԿՎՎ: | 
हिरण्ययात्यरि योनंनिघद्यां डिरण्य दा ददत्यद्मसे | (० | 
हरख्यःरुपः। सः। ङिरण्यऽसंहक्‌ । अपां। नपांत्‌। स; ! 
इत्‌ । ऊ' इति । हिर॑ण्थः वणं; । | 
“हिरण्ययात्‌ । परि । योनेः। नि$सद्म। चिरण्यऽदरः । 


Հար | अन्नं । अस्मे | १० 


5 ४६३ ६2४6! 
सोऽपांनपात्‌ व्हिरण्यरूपः | रूपत इति रूप शरीर । छबणंभयशरीरो छित- 
रमणोयशरीरो वा । तथा हिरण्यसंडक्‌ । ՀԱԳ पश्यं तोति մով इट्रियाणि ॥ 
झुबर्ण गये द्रियो Մոս արն जा । सेद स एवापांनपातू चहिवण्यबणो हिरण 


डेः 
ՓՏՇ ՈՀ | 


सडशकांतियुक्तः | एबंभूतः सन्‌ छिरण्थयात्युवर्णमयाद्योने: स्थानात्‌ 1 
निषद्योपविश्य राजत इति ՀԿ: | «ԳԼ ՀԵԿՎԿԱԿ नपाते हिरिण्यदा दाचि 
गारूपख सुवणस्थ दातारो यज्ञसाना अक्षं इविर्लक्णं ददति। प्रयच्छति 


॥ इति ङ्वितोयस्य सप्नभे त्रयोवि शो वग; ॥ 


| अथेकादशी | 1» 
तदत्यानौंकमुत चारु नामांपो्च्य «84 नपुरपां। 


यमिंधते' युवतयः समित्या हिरण्यवण एतमत्र॑म घ्य | ११ 


> 


तत्‌। अय । अनोंकं । उत । चार'। नाम॑ | अपीचयं। 


वर्धते । नप्त: । अपां । 


ակին ն Ա ९५ Ա 
यं। डूंधते। युवतयं: | सं । इस्था ԹՎԱԿՎ ՅԱՆ, 
अन्नं। अव्य ॥ १९ 


अस्थापांनप्द बस्थानोक रश्मिसमूह रूप «ՀՀ चारु शोअनं। उत अपिच 
अस्य नामसंज्ञा च चारु शोभनं न पातयति न मिनाशयतीति नपादिति तह्यत्मत्तेः। 
, तदुभयमपीच्यं । अंतहिंतनाभेतत्‌ । सेघांतव्हित सहते । युवतयः संगमनस्थ भावा | 
यपो हिरण्यवण हिरण्यससानत्रे रजसं यमपांनपातमित्थाखत्रांतरिक्ते समिधते। 
सस्यक्‌- दोपयंति | यस्य॒ च ՀՎԱ शतं चरणशीलस्रदकमन्तं Կավ चबिधनो 
झसो बेह्य तोऽग्निः ॥ | 


॥ अथ हादशो ॥ 
अस्य बहूनामवमाय स॒ख्ये य5[वघधेम नमसा हविभि: | 


स॑ सानु सारम दिथिषार्मि बिल्य द धाम्यन्रे; परि वंद 


Կավը. 


हितोयोऽश्रकः 


Ը 
परि स्स । बङ्गा | अवस 
७ ի լեմ घे 
रु Կ बळ एय। सख्य । यज्ञ; । बिधेम | 
| नमसा | इविःऽभिः। է: 
सं।-सान्‌। माज्मि। दिधिषामि। Ծա «արլ 
अ*:। परि | वंदे । ऋक्‌ ऽभिः | १२ 
15» अझ पुरोषतिने बहूनां टेवानामवमायाद्याय सस्झेऽक्राभिः समानास्यानायापा 


नपाते यज्तैयांगसाधनेहंविभियरुपुरोडाशादिभिन॑मसा नमस्कारेण च बिभ 
Ա Հինն | अस्थापांनपातः सानु सबचच्छितप्रटेश॑ संमाञ्मिं। सम्यक (ता 
अलंकरोमि 411 म्टजू शौचालंकारयोः | चादिलोपे विभाषेलस्य CU I 
दिधिषामि धारयामि च विल्म भांसने: काणे रेनं ॥ धिष शब्दे | अय' यारणार्थोऽपि ४ 
चुहोत्यादित्वात्‌ शपः क्ल; मिपो व्यत्ययेनाडागमः | अभ्यस्तानामादिरित्याद्य ~ 
दात्तत्वं॥ दधामि धारयामि चेनं गाहपत्यादिरूपेयात्र ह विलक्षण;। Հաջ 
क्टरिमभेत्ती परिवंदे | परितः स्तोमि॥ 


४ 


॥ अथ त्रयोदशो ॥ 
Ը. ք Ա ट ն Ա रि Ա 
स इं रषांजनयत्तार गभ स ईं शिशंधेर्यात तं रिइंति.। 
सो अपां नपादनंभिस्त्नातवर्णोऽन्यस्य वेह तन्वां विवेष | १३ 


सः। इं । ՅԱԼ अजनयत्‌। तासु । गभ। स: | दू | 


. 


शिभ: | धयति। तं | रिहंति। 


स: | अपां | नपांत्‌। अन॑निम्लात/वर्ण: | सन्य $डूव । 


दूह | तन्वा । विवेष | (१ 


स ई सोध्यमपांनपात्म को देवो टषां 881 भूला ताछ मेघस्थाखझ गर्भम- 
«ՀԱՆ लतवानित्यधंः। गर्भौ भूत्वा च स Հ 
सन धयति | मेघस्यासता; पिवति? 
इंति॥ लि णास्तादने ) 


जनयत्‌ । स्वात्मानमेव गार्भर्हपेणं ब 
सोऽयं मांध्यमिको 5պ तोःग्निस्तासा शिशुः उनः 
च्य्धनो हू,सो। Հ पुन्नस्यानीयमङ्किरापखं रिहति। लि 


2८० ऋग्वेद: । . 


कपिलकादित्वाल्नत्व विकल्प: ॥ सो5यसपांनपात्‌ इच्छा सह भूमौ. निपतितो;नि. 
स्वातवण; । अभितो स्तातो Կոս चोणो वणः यस्य॒ तद्विपरोतो;त्यथें दोप्यमान; 
सन्‌ इहाखिन्‌ लोकेऽन्यस्येष। इतशब्ोऽयधारण । अन्यस्य पार्थिवस्टेबाग्नेस्तसा 
यरोरेण काछे'पनलच्षनेन विवेष । ադի बसूब ॥ Բա व्याप्नो ॥ 


Տ դ 
॥ अथ चतुडेशो | 
अस्मिन्पदे ՎԱ "աոան दोदिवांड | 15 
आपो नाते एतमत्र' बहती: स्वयमत्को: परि दोचंति 


ՀՏԻ | १४ 


27 1-4 


अक्मिन्‌। पढ़े। परमे । तस्थिऽवांसं | Կառղել । 
विखहां | दोदिऽवांसं। 
आपं: «աԱ । छतं । अनं । वती: լայ अत्तः । 


परि । दोयंति। यही: । १४ 


2 
१५० 


परम उत्कुर (झिन्पहे:तरिक्षलक्षणे स्थाने तस्थिवांसं स्थितर्य॑समध्वस्मभ्रि-ध्॑ 
सनरहितेस्तेजो भिर्विश्व॒हा सर्वाण्मह नि दोदिवांरु दीप्यमानम्ां नपातं यज्ञी यं ան 
ՀՈՅ आपः खयमाल्मने वात्के एतन शी तै; सततगंहभिः स्यकोये «4: परिदीय॑ति। 
परिगच्छंति॥ दोयतिर्गतिकर्मा | ՀԹ: क्षये। व्यत्यवेन परर्षेपद॑ ॥ कि कुर्वत्यः । 


तम्न ऽपां नपाते रत॑ चरणशीलोद्कात्मकसन्भं «ՏԱԿՏ: ॥ 


~ 


॥ अथ पंचदशो ॥ 
अयंसमग्ने रुक्षिति जनायायं।समु{मधबंद्भपः खुटति | 


F ՛ 
विश्व तदद्रं यर््वति देवा 854347 विद्थे' छुवोरां; | ह 


दितोयोश्क: | 
| - «ԹԹ । अग्ने । արլ जनाय। «ոո, ऊ' इूतिं। ` 
मघवंत्‌ऽस्यः । առի: | մ 


४८९ 


विश्व । तत्‌। भद्रं । यत्‌ । अर्थति । देवा:। Յով । वदे'म | 
विदथे । रू बोरा; | १४ 


हे अग्ने सुक्षितिं शोभननिवासं त्वासयांसं | उपागच्छ'। किम्थ | जनाय | 
चखदोयपुत्रादिजननाथं । तथा «որի हविलंक्णधनयुक्तेथ्यो यजमानेभ्यञ्व 
«քո शोभनावजैकं त्वद्दिषयं स्तोत्रमयांस॑ उपागच्छ' | यम उपरमे ॥ अतः ' 
2 कारणा दादर सबे दवा अब॑ति रक्षंति Բով सवे «քրո ոՎ՝ भवतु | ՓՈԿ: 
सएला वयं Բան «աֆ या इत्‌ प्रोड' Ա ոյ उज्ञारयाम॥ 
॥ इति दवितोयस्य ոզ ՀԵԱ वर्ग; ॥ 
तम्थमिति षडुचं ՎԱՎԵ ղաշ जःगतं। प्रथमाया इंद्रो «զՎ देवता। 
ॐ| ^ ճակա मरुतो ոզ: | ह॒तीयायास्वष्टा պոՎ| «զալ अग्निः शुचिञ्च। 
पंचस्या इंद्रो नभज्ञ | «պր նարոտ «ԱՎԱ तथा चालुक्रांतं। զմ 
षडुतव्यं तु जागतं ल्िति॥ «սազ «ՏԱԽ «զակ աոած: ԱՅ 
प्रेषितव्य' यष्टव्य" च! तत्राद्यानां पस्मां प्रेषाणासपरिष्ट ՑՎ ताः षडुचो$होरात्रा- 
दिभिः क्रभेणावप्रनोयाः | तथा च सूत्रितं । उपरिष्टाहूच ऋत॒याजानामित्मुप्क्रस्य 
ա हिन्वानो वसिष्ठ गा अप इति दवादशेत्य॑तेन । आ० ८, १,॥ 
॥ तक्केषा प्रथमा | ` ո 
Հա Բարի 485 गा अपो।धंक्षर्सोमविभिरद्रिनिगर | 


| 
| 


पिवे"ट्र स्वाहा प्रटंतरषषर होत्रादा सोमं प्रथ्मो य 


ՀԵԳ ॥ ! के 
Հա թաւ वसिटट। गाः। अपः। अधछुक्षन्‌ | सा | 


अवि४भि: | अट्रिभभिः। नर. | 
पिबं । इंद्र । स्वाहा | प्र/हुत । वषट्‌(कृत | होत्रात्‌। आ। 


सोम । प्रथम; | य; | इशिप ॥ † ऊळ 


ծ-.- हर 


2८२ कृग्वेद्‌ः | 


हे इंद्र तुभ्यं त्वदथं हिन्वानः ՈՎՈՎ सोसो गा गोविकाराणि दधिपयः. 
प्र्टतोनि चपणद्र्याखि वसतोवर्याच्या आपय वसिष्ट | वस्ते। «րագի լ चैः ˆ 
संयुज्यत इत्यरथः। नरो यज्ञ्य नेतारो,ध्वयवद्य सोमेनं सोसलविभिरवेवा लगे. 
देशापतित्रे द्रिभियांवभियापच्न्‌। अक्षारयन्‌। झ्रावभिरभिष्ठ॒द्य दशापि 
एनंतोत्यरः । हे इद्र यस्वगोंशिते। सर्वस्य जगत Համ भवसि त प्रथमो;न्येभ्यो 
देवेभ्यः पूर्वभावी सन्‌ खाहा खाहाकारेण प्रछतं प्रक्षेणाग्नो क्षिप्र շր. 
बषट्कारेण च त्यक्ष त सोमं होत्राडोतर्यांगादा समंतात्पिब ॥ 


॥ अथ हितोया ॥ 
यत्ने? «զար ए८तोभिऋ टिभिर्याच्छखासो अंजिष प्रिया 


उत। 


आसर्‍ां बच्िभरत य सूनवः փորի पिवत द्वि 


नर:॥२ 
यत्ने: । संऽमि्ञाः। ४८तीभिः լ աթի | याम॑न्‌ । 


शुस्त्रास! | अजिष । प्रिया: । उत। 


ՊԱՅՎ: ՀԹ: । աղա | सूनवः | Փող: आ। 


सोमं | पिवत | द्विः | नर: | २ 


हे मरुतो यक्षेयांगे संभि्ञाः संयुक्ता षती भि स्ववाहनभूताभिः ए्टषद्दतोभिषे- 
डयाभि्क्त याअन्‌ 'यामनि गमनसाधन रशेऽवस्थिता ऋष्टिभिः "सबकी ये रायुभैः 
ՈՔ ԱՊԱ शोभमानाः। उतशब्ट्याथे | अंजिष्वाभरनेषु प्रियाच हे भरतस्य 
स्नवः ՀՎԱ जगतो भलं रूद्रस्थ Յոր दिवो नरो दिवोऽ'तरिक्षस्य नेतारः एवंभूता 


है भरुतः ते यूय॑ «Թագ यडिव्थासद्योपविश्य पोल्रात्‌ पोतर्यागात्‌ 
सोममापिबत ॥ 


दतोयसमनेऽमेत्र न «որ नेष्ट: प्रस्थितयाञ्चा च सथा च զու: F 
नः सुहवा आ हि गंतनेंद्राविष्ण्‌ पिबतं मध्वो अस्य॒ । պլ ५, ५, | इति॥ 


ह्विंतीयो;रक; । - गर 
॥ अथ तोया | 
अमेव न: छदा आ हि गंत॑न नि ՎԻ सदतना रिषन । 


अर्था मंदस्व ज जुपाणो अंघंसल्तष्टदेवैभिजे निभिः सुमह'ण. |: 


լ : 4; 
अआमाइव। न: | खुहवा: | आ। हि। गंतन | नि। 


बछ्िधि | सदतन | रशिष्टन-। 


ազ: «ՀԼ जुजुषाण: | ՊԱԳ: | त्वष्ट:। देवेभि 


जनि:मि: | खुमत् गण: | ३ 


डूवशब्दोऽवधारणे। Հ Յու शोभनाद्वानस्वष्ट ոսա नोऽस्मान्‌ अमेवं 
शव्हेवामंतर्न । आगच्छेत ॥ «Հրաման शपो लुक्‌ | तप्ननप्ननथंनासेति तनवीदेशः । 
हिशब्दः पूरणः ॥ आगत्य च वहिषि वेद्यासास्तोश निषदतन | Մազը भवत॥ 
Կա: सोदादेशाभ!वः॥ उपविश्य च रणिष्टन । «պ | रण «Համ 
यत्न क्रोड़ायां वर्षते घांतूनामनेकाथेत्वात्‌ । अस्माच्छांदसो लुः पूजबत्तनवाहेय: ॥ 
अथान तर हे զտ: देतेभि रण्ये मे नैनिभिटंवपल्लोभिश् मणः शोभनगणस्वमंधसः 
सोमलच्णस्यान्नस्य ॥ हितोयार्थे पो ॥ सोमलच्षणमक्न जुषाणः सेवमानो मंद्स्व । 


हृप्नो भव ॥ 
॥ अथ चतृथों ॥ 


आ व॑क्षि देवा इंच विप्र यच चोशग्होंतनि ष॑दा ոգ ոզ: 

` प्रति वो प्रस्थित॑ सोम्यं मधु पिवाग्नोभ्रात्तवं भागस्य 
ԾԱ ս ४ ; 
ՈԱ: वच्चि। देव 


होतः | नि। सद्‌। ՀՐՈՅ | 
त॑। सोस्यं «ե । पितरं । आग्नोंभ्रांत्‌ | र 


एन्‌। इहं। विप्र। यक्ति। चे) उथन्‌। 


प्रति Թ | 3488 
तव॑ । «րա । पपुरि ॥ ४ 


ՀՏՀ 


ՇՏ ऋग्‌ वेद्‌” । 


हे विप्र मेधाविने देवरान्‌ यष्टव्यानिंद्रादोनावक्षि । भावष | यक्षि च| Հող 
च। हे 'होतदेंवानानाह्वातस्व' चोशज्षक्दोयं कामयसानः सन्‌ लिङ योनि | 
स्थानेषु गाइंपत्यादिलचणेु निषोद | उपविश | उपविश्य च प्रस्थितं होमाई- 
ऋत्तरवेदिं प्र्ानीतं միա सोमसयं «զ «ԲՈՐՏ: प्रतिकासयस्व | कामयित्वा | 
चाग्नोघ्रादग्नी प्रयागात्योम॑ पिव | पीत्वा च तव Կապ त्वदोयेन भागेन զիլ 
ՈՅ ॥ 


է ॥ अथ पंचमो | Վ» 
एव स्य ते' तन्‍्वों इ+णवर्धन: सह ओल: սեն बाछोचिंतः | 
ठभ्य' सुतो मंधवन्तुभ्यमा»' ԿԱՅ बाह्॑णादा ्पत्पि'ब " 
- एष: | स्यः। ՀԼ तन्वं; | ՀԱՅԸ | ՉՀ | ओज: । 
प्र:दिवि। बाद्वो: | व्हित; । 


Ա Ա կ ° जॅ 
Չա । रुतः । भधऽवन्‌। զա «աաա । त्वं । ա 


ाह्म॑णात्‌। आ। ठपत्‌। पिब | ५ 


हे इ.टर स्यः स एष सोसस्ते लव «ու शरीरस्थ न्टस्णवर्थनः । वलस्य वर्धकः। 
ԳԱ छत इत्युत्तरत्र संवंधः। येन सोमेन प्रदिवि գազ त्वयि वाह्लो इस्तयोः 
सहः परेषामभिभवनलक्षणं सामध्य॑भोजस्तत्कारणभूतं «Վ च Խու निहितं 
भवति॥ लिंगव्यत्ययः॥ Հ मववन्‌ अनबच्चिद्र զա" «զն «ապ सोमः 
तोऽध्वर्ये भिरभिष्ुतः । մ Պատա" | उत्तरवेद्यां प्रत्याह्मतच । अस्सेमं सोयं 
ՊՈՏՐՈՎ ब्राह्मणाच्छसितो «ապով ढप्यंस्वमापिव। «ճատ նն 
क्रियायहणं कर्तव्यमिति कर्मणः संप्रदानत्वादस्थेति «զած षठो ॥ 


॥ अथ षष्ठो ॥ 
जषेथं यज्ञं बोध॑तं «Վազ सत्तो होतां निविदं; զալ «Հ 


अच्छा राजाना नसं एत्याइतं प्रशास्त्रादा पिब॑त॑ सोस्यं 1 [९ 


| हितोयो शक: | : 

स वे Հ | 
Աա । यज्ञ । ब { : 

Ա Յար: य तं । स्थ । में। सत्त; | होत!। 

न निऽविदंः । पूर्व्याः। अनुं । 

चा ह 1 म Ս 

र अच्छ। राजाना। नर्म: । एति। आडतं । प्रतशाख्तात्‌। 


|. आ । पिवतं । सोस्य' | मध | ६ 

हे मित्रावरुणो मदीयभिसं,यज्ञ' जुपेथां | सेवेथां। भे सम इतस हवसाहवानं ॥ 
। पूबवत्क्रण्यि षष्ठो ॥ वोधतं । अवगच्छतं। तथा सन्नो निषस्पो$र्रदीयो होता 
पूव्यांचिर॑ंतनीनिविद: ॥ वाड़-1मैतत्‌ ॥ शस्त्रलक्षणा «Հոգ शंसतीति Հոյ 
उद्डाटभिः छतख् स्तोत्रस्थानुयुण्येनाज्यादीनि शस्त्राणि शंसतीत्यर्थ:। अपि च नमः 
सोमलक्षणमत्नमाहतस्द॒त्विग्भिव टितं राजाना राजमानौ युवामच्छाभिरुस्मेनेति। 
राच्छति प्राप्नोति । ताह शं सोम्यं सोममयं मधु मादक विः प्रशास्त्ात्‌ 'प्रयास्तुया- 
गादापिवतं | आशिरुस्यन पिबतं ॥ 


4 ^ ॥ इसि द्वितोयस्य सप्तमे पंचविशोषग; լ 


4 


वेदार्थस्य प्रकाशेन तमो हादे निवारयन्‌ । 
पुमथांचतुरो हेयाद्विद्याती थंसहे रः ॥ 


- ` दिकमार्गप्रवतैकश्रीवीरव 
इति. ोमद्राजाधिराजपरमेश्वरवे दिकमार्गप्रवतंक्रीबी रव॒क्कभूपालसा सवा उ्य- 
:- 
बुरंधरेण सायणाचार्येय विरचिते माधवीये ՀԱՅԿԱ ապ हिता भव्य 
हितोयाष्टके կանա: Գուր ॥ 


m0 ` 


॥ श्रोगणेशाय नमः կ 


यस्य निःश्वसितं वेदा यो वेहेभ्योऽखिलं जगतू । 
निमसे तमे वटे बिद्यातोर्थमहे अवरं ॥ 


अयं द्वितोया्कस्थाष्टसोऽध्याय आरभ्यते । द्वितोयमंडलस्य चतुर्यानुषाके 
अंदस्तति षड़च पंचम Օա गात्मेमद | सं दस्तत्यनुक्रां ते | पूवत्र ऋतव्य' तु जागत 
त्विति ठुशब्द्प्रयोगादिदमपि ज्ञागतस्हृतव! | तत्राद्या चतस्र ऋचो ट्रविणोदो देवताका: 


५चस्याञ्चिनी Կարա ॥ द्शरात्ने «ՏԱԲ: ԱՅՅ प्रू षान्टक्‌शिरस्क्ान्‌ छत्व 


ले; प्रषः դրոշմ यष्टव्यः च | तत्न सप्तमादीनां प्रषाणाखपरिष्टात्‌ सदस्तत्याद्या; 
म़डचः क्रमेण प्रचपणोंयाः | स्त तु पूव भेवोदा हू त॑ ॥ 


॥ तत्र प्रथमा | 
Հոպ ՀԱԳ जोषमं घसोऽष्व'य॑बः स पूणां ՀԱԱՀ | 
| तस्मा एतं भंस्‌त तडशो «Թիան द्रविणोदः प्रिब॑ 
ऋतुभिः} ह ब 
अंदस्व | होत्रात्‌ । अनुं । जोषं । अधस! | Պա यवः | 
Հ पूणा । «Թ: | պՊնխապՀլ 
तस्म । एत । भरत्‌। ततूृ।वशः | «ր: | होत्रात्‌ । Գու 


ड्रबिणःऽद्‌ः। पिन | ऋतुऽभिं; | լ 


-.-ծ-. 


र्ट 


त 


էր 


` ոա साजेल होत्रात्‌ झहोळकतृकाद्यागादनु जोषं : 


3 


3 


द्वितौयोऽ€्कः լ 


ՀՇՏ՝ 
है द्रविणोदो «նտր «ոզ दातरेतज्ञामक 


देव ՎԿԱՆ աաա ազգ 
तिमलु संद्सख। Հան 

«Թ | कामयते | ՀՈԳ 
शस्तत्कामो ट्रविणोदा ददिर्दांता 
वणोदो होत्नात्‌ होत्यागात्‌ 


स द्रबिणीदाः पूणं संपूर्णांमासिचं सिच्यमानामाङ्करि 
द्रविणोद ३ऽग्नय एतं सीमं भरत | प्रापद्यत | तद् 
युझाकमभी टफल'श्च दाता भवतीति शेष; | किंच हे 

कतुभिरिषमासासिसानिभिङ तुदेवे: सह सोम पिव ի 


॥ अथ द्वितोया ॥ 
यसु पूर्वे सडे तमिदं इव «8 व्यो द्द्यिं नाम पत्यते । 
अजयुंभिः प्रस्थितं सोम्य' मधु पोत्रासो् द्रदिणोद: पिं 
ऋतुभिः॥ २ र 
य॑। ऊ' इतिं। पूर्व | अ्डवे। तं। इदं । इवे। सः। इत्‌। 
ऊ इति । इव्य: «Թ ա | नाम: । पत्य'ते। 
अध्वय$क्रि । प्र(स्थितं । सोभ्य ա. पोत्रात्‌। «ու 
द्रविण:६ढ! | पि । ऋतुभिः ॥ २ 


हे ट्रबियोदो यछ պոկ: Վատ ոտա | ाहृतवानस्ति 
ՀՀ संप्रति ल॑ तमेव पोल «ՅՅ सोमयागे हुवे आह्वयामि सेत्‌ स एव ट्रविणोदा 
हव्यो «աար ॥ उ इति पूरणे ॥ ददिरभोष्टफलस्य दाता यो नाम यः खलु पयते 
देवतावेनेष्ट तरे տնակ सोम्यं सोमात्मकं मध्वध्वयं भिः प्रस्थितं प्रणीतमासीत्‌ ॥ 
हे ट्रबिथोदः पोत्यात पोतुयांगादतसिरूषैसंज्ञक Հա सोम पिव ॥ 
| अथ तोया ॥ 
मेतु ते «ո वेभिरोयसेऽरिषण्यन्बोड्यस्वा बनस्पते । 


सायां छष्णो अभिगूर्या तवं Հրում द्रविणोदः (ՎԿ 


ազն ॥ ३ - 


ու ऋग्वेदः । 
Հազ | ते। बह्क'यः। येसिं: । ईय॑से । अरिषण्यन्‌ | 


वौड़यस्व । वनस्पते । 


ՊՈՎ: णो इतिं । अभिऽगूयं । त्वं । नेषटरात्‌ տոյ 


द्रविगाःद्‌ः। ագ: ऋतुऽमिः | ३ 


हे ड्रबिणोदो येभिर्यवाहेरोयसे प्राप्नोषि ॥ ते सब वळूयो बोढ़ार इति यास्क 
बोक्गात्वात्‌ । नि० ८, ३, ॥ ते मेद्यं । օգ: हे वनस्पते वनानां पते अरिषरायन 
ՐՅԱ बोड्यस्व दृढ़ीभव। Հ սոր धर्षक त्वमाययागत्य अभिगूयोद्यस्य 
झेट्टात्‌ नेष्ट्यांगाडतुनिः सहसंज्ञके; स सोमं थिव ॥ 


॥ अथ चतुर्थी ॥ 
अपादोबाइत पोत्राइमत्तोत ՀՀ Թագ प्रयो शितं । 


तरोयं पावमछ!' ագո द्रविणोदा: पिंबतु टद्रविणोदस: | ४ 


अपात्‌ | 'होत्रातू। उत | ոզ अमत्त । उत । नेष्ट्रात्‌। 


सजुषत | प्रय: | हित । 


तुरोयं। Կոլ «աո , असत्य । द्रविणा:दा: | पिबत । 


ट्रविणःऽव्ट्सः | ४ 
अच्छावाकस्ययं। यो द्रविणोदा 'छोनाडोतुयांगात्‌ सोममपात्‌ पीसकान्‌ उत 
किच पोत्रात्पोतरयांगाद्सन््त सोमं पोत्वामाद्यत्‌ । डतं अपि च नेष्टर।त्‌ नेह यांगादित 
दत्त प्रयो देवानामत्तरूप छोमसलुषत | आसे विष्ट । स द्रविणोदसो हवोरूपद्रविणस्थ 
. ्दाढभ्य क्टत्विग्भग्रो हित: լ «ոի द्रविणोदस उच्यंते 'हृविषो रे 
चन चनयंति | नि० र २, | इति यास्केनोसत्वात्‌ ॥ ताढशो द्रविणोदा «աճ 
हथापबिल्ेणःस्ृटममत्यमसरणस्ञाधनं तुरीयं पालः चतुथपातस् सोमं मिवत्‌ ॥ 


| 
| 


हितोयोऽष्टक!। 


| ॥ अथ पंचमो | 
ՀՈԱԿ यव्य रवाइणं रथं यु'जाथामिह थे विमोचन | 


८८६८ 


एता इवोंषि मधुना चिब गतसथा सोमं पिबतं 


वाजिनोवच्च ॥ ५ 
M.S अशाच । अद्य । यर्ख। नुऽवाइंनं। վալ «ոլ 
वां। बिऽमोचनं । है 


एक्ता। हवोंषि। मधघंना । हि। क॑। गत । अथ | सोम॑। 


पिबतं । वाजिनोवस्‌ इतिं वाजिनोऽवस्‌ | ५ 


हे अश्विनो Տար Բատ: यव्य ययि «ԻՈՆ ՀԱՎ नेत्रोयवयोवोदारमिक्ष 
यज्ञ षां युवयोविमोचनं विभोचयितारं «ՀԿԿՆ यथावांग्भवति तथा र॑ज़ाथां। 
A ^ किंच सघुना स्वादुरसेन हुवॉपि Կող: «զրա | अथ च गत | आगच्छत | 
हि कमिति पूरण ॥ अथानंतर' हे वाजिनीवरू। «ա एव वाजिनी । अज्ञेन 
षासयितारो वलवधनौ वा सोस पिबतं ॥ 
i ॥ अथ षष्ठौ | 
जोष्यग्ने समिधं «ՈԿ जोषि ब्रह्म जन्यं जोषि रुष्टति | | 
विश्‍वेभिविश्‍्वा ԱՎ वसो मह उशन्देदा उ थतः բ. 
पायया हवि: | ६ 
जोषि अग्ने । संऽइधं। जोषिं। आऽइंतिं। जोषि । ब्रह्म | 


. जन्यं । जोषि । खुऽस्तुतिं । 


Խանը | विश्वान्‌ । ऋतुनां। बसो इति | महः ՅՆԻ 


देवान्‌ । उशत: | पायय। इविः | ६ 


.--- 
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bi, ऋग्‌वेद! । 
` ազգր जोषि। գրան खाड ` जोषि। जुषस | बरह्म स «մ 
जेभ्यो हितं जोपि। चुषस्व । ՑՄ शोभनस्तोत्रं जोषि। զայ किच «` 
ज्ञवेषासावासभूत हे अग्ने उशतः कामयभानानु सङो महतो विश्वान्‌ सवाना 
उशन्‌ कामयमानस्वस्टतुना तपस्यसंज्ञकेन «« तथा विश्वेभिः सने देवे; स्ह 
हविइओोर्छपं सोमं पायय ॥ 


॥ इति द्वितोयस्याष्टके प्रथमो बग; ॥ 


գ व्य इत्येकादशचें ԿԺ स्त गात्स मदं त्रे्टु सविहदेवतावं । जत्नानुक्र- 
मणिका | उदु घ्व एकादश साबित्रभिति ॥ व्यूढ दशरात्रे पछ ऽहनि Հանա 
एंतत्म क सावित्रनिविद्धानोय' | व्यूड़ह चेदिति खंडे Կգան պե 
हूति गात्स मद | आ०८, ८ | इति ॥ 


| तत्र प्रथमा॥ 
चंदु պ देव: सविता सवाय शश्वत्तमं तदपा ՎՐ: रस्यात्‌। 


नूनं देवेभ्यो बि हि धाति रत्नमथाभंजहोतिहोंतरं स्वस्तौ ॥ ¦ 


उत्‌ | ऊ' इतिं। स्य: | देव: | सविता | सवाय । 


शखतू/तम । तत्‌ श्रंपा: | «ՏՅ: । अस्थात्‌ । 
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नूनं । देवेभ्य: | वि। हि। धातिं। रत्न । अथ। आ। 


~ 


अभजत्‌ । वोतिःहोंत॑ । स्वस्तौ ॥ १ 


~ —— 


स्यः से देयो द्योतमान! सबिता संवाय लोकानां տակած शश्वत्तमं 
मतिदिनछद्स्यात्‌ | उत्तिष्ठत्ि। कीदृशः सविता «աս: «որոն प॑ 
«ոլ इति «վաց पाठात्‌ ॥ «ԲՅաւ जगतां। किंच नूनं संप्रति देने 
«որ रत्नं धनं वि व्हि धाति । प्रयच्छति॥ होति पूरणे ॥ अथ अधि च वीतिः 
“होल कांतयज्ञ यजनान॑ स्वस्तावविनाशे चेसेंऽभजत्‌ | भागिनं 1 «ան 
Աո विभह्य तनिदिष्ट शब्दपरस्तथाप्यपय वसानादर्थपरो अवति ॥ 


हितोयो!शक; | ա 


॥ अथ द्वितोया॥ 
विश्व य दि खुट्ये देव ԳԱ प्र वाहवा ցավի: सिस | 


नृ 
| | Mis  शओ 


ԽԹ ՅԿ | ऊट्ट : | प्र। बाहा | 
शंथःपंणि: | सिसंति। 
Վ आपं;। चित्‌। अच्य | वत्ते। आ। निएरू զը | अयं । ` 


दे चित्‌ । वातं: । रमते «Ռող ॥ ३ 


ՀՈ द्योतमानः सविता ष्टधुपाणिमंहत्करो նա श्ष्टये जगतः छुखायोइ 
Թոմ: सन्‌ Վո वाहू प्रसिसति। प्रसारयति। «արզ आपोऽप्यस्य ब्रते ճ 
प्रसंास्थे कर्मणि सति॥ Հ कवरनिति «Վող पाठातू॥ या ոզ इति 
% शेषः | ताञ्च նագ नितरां शोपयिव्यो गंगादिछ्पेण जगत्पावयंतो त्यथः । च्य 
विह्डातो$यमपि वायः परउसनु परितो गते व्याप्न ऽ तचे रमते ॥ 


॥ अथ ढतोया ॥ 
एएभिंखिद्यान्वि मंचाति नूनमरोरमदतंमानं चिदेतीं; । 


| 


Հազ ԿԼ चित्म या अविष्यामनु वतं संवितु्मोक्यागात्‌ | १ 
स्प्ाणऽम्निंः। चित्‌। यान्‌ । वि। मुचाति। नूनं । 

fe रमत्‌ र अतंमानं । चित्‌। एती: | 
«ազ णां । चित्‌। नि। अयान्‌। अव्यां । अनु । तरतं । 


सवितुः | मोक्रों। आं । अगात्‌ | २ 


ան ति। वियच्यते। 2: 
Բրաուն բուն र्‌त्रिसभिबिस॒चा 
यान्‌ गच्छन्‌ सत्रिताशुसि णि मल 


स ७7 
վորու पूरणः। जतषारनं जित्य गाच्छेत վ 


J 


डं 
ԻՊ 


९६२ ` “ घरंगवेढ' | 


-उपरमयति । किंच աար Վէ । अहिना'हंतार शत्रुसभिगच्छंतोतह्युषेव Գազ 
विध्यां गसनेच्छां ազա: निवच्छिति। «Բո: Հպ Կոպա जत कर्मांनु 
पथ्ान्मोकी «Թր । सोकी शोकीति रात्निनामझ् पाठात्‌ ॥ आगातू | आगच्छति र 
सवितुर्येषोपरतो रात्रिरागच्छतोति यावत्‌ ॥ 


। आथ चतुर्थो ॥ 
पुनः समंव्यदितंतं वदतो सध्या{कर्तोन्यं घा च्छक धोर: | 


उस'हायांस्याइुर१'तूंरंद्धररअंतिः सविता देव आगात्‌ | ४ 
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पुनरितिं। सं। «ՋԱ Բազմ । ՀՅԳԼ सध्या । कतो! । 


नि। अधातू शक । घोर: । 


डत्‌। Աոա अस्यात्‌ | वि। ऋतून्‌ ՀՀՅ: | «ՀԱ: 


सविता । देव: «ԼԱՈ अगात ॥ ४ 


«ՀԱ «Ա वयंतो ;नारीव रानत्तिर्विततसालोकं पुनः ससव्यत्‌ । संयेष्टयते। 
युनः शब्दः पूवे द्युरप्येवनकार्षी दिति व्योतयति । धोरः प्रज्ञोऽपि सवो लोकः कतोः 
क्रियमाणं कसं ॥ «ՅԱ कतवा“इति Կարագ पाठात्‌ ॥ ատ कर्त աար सध्या 
मध्य उपक्रांत कयापरिसमाप्यत्यर्थः | न्यधात्‌ ॥ निक्चितबान | सवितर्यपरत इति 
शेपः | सर्यो लोकः संहाय थव्यां Բշանապա | अत्रशिष्ट' कर्य ՀՅ एुनरुत्ति- 
रति ॥ संपूर्वी ՎՅԱ शव्यापरित्यागे «ՀՎ: तथा च «ան । कलिः शयानो 
भवति संजिहानस्तु द्वापर इति । सविता «ՎԿ प्रसविता स्वर्योएरमतिरनुपरतिदेंवो 
व्योतसान आगात्‌ ॥ आगच्छति । उदेतीति यावत्‌ | գգ कालविशेपांच व्यददंः । 
` बिदारयति ॥ 


| अथ पंचमो ॥ 
नानोका सि 54 विश्वमायुवि तिष्ठते प्रभव: शोकों अग्ने: । 


ՀԱՏ माता सूनवे भागमाधाड्न्व दा केत भिषितं «Բ | ह 
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> 
९९३ 
नाना । ओकासि। दृः; րալ आयः 


लिट्ठते । रभवः | शोक: । अन्ने: | 


। बि। 


ՅՅ | साला | सून । भागं। त्रा | अधात्‌। अयुं । պալ 


केतं । «աո सरवित्रा | ५ 


բ भूते ऽग्न ը तेज ~ - - 
प्रभव: प्रभूतोऽग्नः शोकस्तेजो दुवो արտ अवो नानोकांसि यजमानानां 
एथग्भूतान्ग्ट ह।न्वितिष्टते ॥ सधितिष्ठति | विश्वमायुः सब मन्नं चाधितिष्टति ն यायुः 
աԱ: पाठ!त्‌ ॥ मातोषाः ,सवित्वान्विपितं प्रेषितमस्थ ՀՎ प्रज्ञापक- 
५ संम्नेञ्येष्टं պաա տարա भा गं զոնա वाधात्‌ | त्रादधाति ॥ 


॥ इति दितोयस्याष्टसे द्वितीयो वगः ॥ 


` ॥ अथ षष्टो ॥ 
«ԱԿԱ विहितो जिगोषुविशवेषां कामद्वरंताममाभू'त्‌। 
պոլ ՎԱ विकृ'त॑ हित्वगागादनु व्रतं ՀԱՎԱ | ३ 
Հան । विऽस्थितः। जिगोषः। विश्वेषां काम । 
चरतां । अमा । अभूत्‌। 
शान्‌ । Հեն | Մոմ हिल्लौ। आ। अगात्‌ । «Հ 


Յո | सबिलुः। दव्यच्य॥ दै 


गीघुरविजयेच्छयोद्धा विष्टितों գոՀ प्रस्थितः समावषति | समावतयति ! 
डूति վաց पाठातू | ग्रह 


विशेषां समेषां चरतां जंगमानाममा। अमा दम (हिलो 
कृत Վ 
प्रति कासोऽभूत्‌ । अवति । शश्वान्‌ Բ कर्मरतोऽपः कस Կոն 


; տառ 
Թար | ब्टइमागच्छति। առո «ՀՎ दिवि «ոպ «նգ ԵԶ 


ԿԱՎ जृतमस्तमयाख्य' कमांनु जायत इत्यः ॥ 


| अथ सप्तमों ॥ | 
खयां डितमप्यंसप्पू भागं धन्वान्वा स्ट॑'गयसो वि तस्य: | | 


वर्नानि նա «ԹՀ तानि बता ՀՎԿ सवितुर्मिनत | ७ 
त्वया | डितं । अप्यं। अपर । भागं । धन्वः । अनु । आ। 


ԹՈՎՑ | वि। तस्थुः । y 


बर्नानि। Թոզ: 1 नकिः । Կայ तानिं। ब्रता | देवस्य । 


Հազ: ! मिनंति | 9 


Հ सवितस्वयाप्स्वंतरिक्ष «ՈԿ: «ոզ Հաշոսց पाठात्‌ ॥ ललापारे 
भा हितं निझितसप्यसपां रुंबंधिनं भाग վորգ जिजेलप्रदेशेष्वरण्थेपु स्टगयमाणा 
Թ आ समंतादितस्थुः | अधितिष्ठंति; ԹՎ वनानि շա विभ्यः Կոպ 


स्रावासादिरूपेण त्वया भागो दत्त: «ոլ देवस्य सविठ्ठस्तानि ताइशानि ար 
कर्माणि नकिमिनंति | केऽपि न संति |; 


॥ सष्पष्मो ॥ 
याद्राध्यं? वद णो योनिमप्यसनिशितं निमिषि जझ'राण; । 
बिष्षों माताडो व्रजमा पणगात्स्यशो जन्थॉनि सविता... 
ՀՌՀ: | < टं 
यातःराध्यं। «ազ: । योनिं ¦ արլ अनि:शितं է 


निऽमिषिं। जमु राण; । 


Թո: । माताड: | जञं। आ। पण: | ոզ: աէ 


աԱ | सविता | वि। आ। «ԱՏՀ ॥ ८ 


-.- 


` सं सवितारं सर्वस्य प्रेरक देश द्योतमानमिदमिदानों नमोभिरतरूपै€बिर्मिः सह ॥ 


द्वितोयो;रक; | 
Է) : Հր 
वरूणो याद्राघ्य यातां गच्छतां राध्ये राधनीयमप्यमाप्र योग्यमनिशित चा | 
Ա բ ते ա ' 
झुखकरमिति यावत्‌ । योनिं स्थानं निमिषि նազ सवितरस्तमये सति he 
प्राणिभ्यः प्रयच्छत | वरुणस्य रात्रेनिर्वाइकत्वात्‌। जर्भराणो Հվ गच्छ र 
4 Գ: 4 Ց Հ न 
«ՀԱՅ ब्टताद्विन्नाटंडादत्मद्यमान; प्रच्यागात्‌। աո | सिञ्च; ե र्‌! 
ब्रजं गोट्टमागात्‌ । सविता प्रेरकः स्यशः स्याने स्थाने जन्यानि ज्ञातानि र 
ՀՈՅ: | ्टथगकार्षोत्‌ ॥ 
| अथ नवमी । 
~+ 1 կ 
न यस्थेंद्रो वर'णो न मित्रो ्रतमंय॑मा न Կան र्ट: । 
नारांतयस्तमिदं ԿՈՎ इवे देवं स॑वितार नमीभिः | ८ 
न। यय॑। इंद्र:। वरुण; | न। मित्र: । बतं । अर्यमा । 
म। सिनंति। सद्र्‌ः । RE 
न। अरांतय:। तं। इद्‌। स्थस्ति इवे। देवं। सवितारं 
नसऽभि!ः | ८ : 
«զ सविते वस्य ԱՎ प्रसबाख्य,कनेट्रे न मिनाति। न व्हिनस्ति। वरुण ने > 


मिनाति मित्रय्यायैमा च न मिनाति «Վ न मिनाति। जरातयोऽसुराच्च ने 
मिनंति ॥ मिनातीति स्ुतमाख्यातं यथायोगं विपरिणाभेन परेकमभिसंवध्यते ॥. 


नम आयुरिद्यन्ननासछु पाठात्‌ ॥ खस्ति क्षेमाय 541 स्तोभि ॥ 


լ अथ दशमो ॥ Ց 
भगे [यं दाञय॑तः पुरंधिं नरामंसो ग्नासतिंनाँ अव्या; hn Բ ह. 
याये «ատ संगथे र॑योणां प्रिया देबस्य॑ सवितुः «ԿԱՅ». 
լ शि} । वाजयंतः | पुरंईधिं नराशंरुः | ग्ना। 


पति: । नः | अव्या । 


८८३ करत वेद: । 


ՊԱՅ | «ա: Հո: रयीयां । प्रिया: Տալ 


सबितु:। स्थाम ॥ {० ह 


भगं भजनीयं थिय ध्यातव्य पुरंधि पुरस्य धारयितार' वहुग्रज्ञ॑ वा सितार | 
पु!विबं षिरिति यास्कः ॥ वाजयंतो वाजिनं वलिनं कुतः || विभक्तिव्ययय: | 
नः «րող नराशंसो नरः शँननोयो ग्नास्मतिदे वप्लीनां पतिस्प्दंदसां | 
पतिर्षां॥ तथा च भूयते छदांसि ये ग्ना इति उत स्ना बतु हेवपत्नोरिति च। 3 
सविताव्याः | अव्यात्‌ । किच वासश्च «Վ रयोणां րո च ॥ तथा च चूयते 
पशवो बे रथिरिति ॥ आय आगमने संगधे संगमने च निसित्ते देवस्य द्योलमानस 
सितु प्र रकस्य बयं प्रियाः स्याम | Կայ 


ԷՎ 
॥ अथ कादशो | 
अम्मभ्य तहिवो अड्डा: ապրան काम्यं ՀԱՎ լ 


«զ: 
शं यत्स्तो ढभ्य' आपये भवात्यूरुऽंसांय सवितज रित्रे ॥ १! 


अस्मथ्य | तत्‌ । हिवः | अत्‌ऽस्यः?। Կապ | त्वया | 


दत्त । कास्यं , राध॑ः आ । यात्‌। 


शं । यत्‌ । स्तो ऽभ्य'; । आपये । «ոո, «Հապա | 


सवितः | जरित्रे॥ ११ 


द्युलोकात्‌ ՀԱԱԽ तरिक्षलोकात्‌ एथिव्या ՎՅՀ गात्‌। «ռազմ किंच 
ազ: «Առ արորը बंधवे तहंशजाय պա श॑ छखकर॑ भवाति «ՈՎ 
करुशंसाय वछस्तुतये «ԻՎ «ԵՐ मञ्च ॥ जरिता कारुशिति स्तोटनामत्त 
पाठातू ॥ हे सितः तत्मयच्छ ॥ 


है सवितः գոմ त्वया दत्त' तत्‌ प्रसिद्द कास्यं कसनोयं राधो धनं նտ 


0 इति दितोयस्याष्मे छतोयो वर्ग; |) 


ՎԸ जज -՛ 


"Վ 


ԱՀա सप्तमं ग 
यावा bt त्रौ चभमाञ्चिनं 5 

दि Ծա ॥ प्रच्ये ;मिटते पूरे 5 यावाणवाष्टावाय्यिन- 

मिल्महक्रांत त्वात्‌ ॥ प्रगन्ये {थिते पूव գշպ विनियोग; Կոռո च ययावाणवेडे 

/ - बो | 

वाया आ० ५. ९ प्रातर्नुवाकाश्विनशस्त्रयोरपीद॑ Կու 

सूत्रितं Վ ՎՈՎ: नासत्याभ्यामिति त्रोणि | आ०४, १५ | इति॥ ; 


॥ तत्र प्रथमा ॥ 
आवाशेव तदिदं जरेथे «ՐԿ रुक्षं निधि: 'तमच्छ | 
ब्रह्माणे व विदथ उ<यंशासां ռա जनय գու ॥ १ 
ग्रावांर्णाऽव। तत्‌ | इत्‌ । अर्थ । ար दूति । ոու 
շա ախո թ | 
ब्रह्मार्णाइव । Թագ: | उअ्थऽशसां । ՀՇԱՎՎ| «ախ 


जन्या ՎոՅԼ| ! 


हे अश्विनो स्यावाणेव अरातिं प्रति प्रेषितो पाषाणाविव तदथं ॥ अते धातो- 


ՀԱ ऊर्थोऽतेरिति «պա: | नि० १, १८,॥ तसरातिसिल्यर्थः। इदिति ` 


पूरणः | जरेथे। जरयेथे। अरातिं Վան վա यथा गुरू यावाणौ चिप्गो 


: तदानोभेव गोप्र' «ագատ तत्‌ «ԿՎ गंतार जरेथे | शीघ्र' गत्वा स्तुतिं ॥ 


जरतिः स्तुतिकर्मा ॥ विच ग्टध्रेब ग्टप्राविव पक्षिणाविव इक्षं फलितं हज निधि- 
ՀՀ धनवत यजमा नमच्छ | आरच्छतसिति शेषः | विदथे «Տր աա 
सवनभिति यज्ञनामखु पाठात्‌ ॥ उत्र शासोक्ध शंसितारौ ब्रह्माणेव ब्राह्मणाविव | 
जन्या जनपदेषु दूतेव राज्ञा प्रेषितौ दूत,विव զո बहुमि पुरुषेईंव्या द्वातव्यौ 


युतां । अत्मोपमेयहित्वानुसारेणोपमानहित्द ॥ 


॥ अथ हितोया | 
प्रातर्यावाणा र्ये ब वीराजेबं यमा वरमा संचय । 
मेने' «Վ Վանա «ԿՈՅ दंपतोव क्रतबिदा जनेषु | २ 


ԲԱՐԻՆ \ 


व्ह्द र ऋगवेदः | 


प्रात:यावांना | रथ्याइब । वोरा । अजाऽइंव। यस! | 


वर । आ। सवेधे दूति। 


ՀՅ «ՎԱ दूब | तन्वा | श'भंमाने इतिं | 


दंपतो «ՀԱ ՀՎԱԽՀՀ । क्रतुःविद्ा । «ՀՎԱ» 

हे अश्विनो प्रातर्यावाणा प्रातरेव ՀԱՎ संतारो रथ्येव रथिनामिव नोरो 
स्वसणि स्यूरो। अजेवाजाविव छागावि यमा यमलो। सेने इव «արխ 
तत्वा शरीरेण शुभमाने शोभमानो। Հարս जायापती इव संगतो ज्ञे 
Բոզ क्रतुविदा कभविदो युतां बर॑ संभक्तारमासचेथे । «աաա Ս 


॥ अथ तीया ॥ 


मृगीव न प्रधमं गंतमवीक शफाविव जभु राणा तरोभि: 


चक्रवाकेव प्रति वस्तों रुख्रावाच। यात रथ्ये व शक्रा ॥ ३ 


ՑԱ: | न! | प्रशमं | गंतं । अवीक। «ԿՆ: । 


जभु राणा तर:भिः। 


चक्रवाका४६व। प्रति । वस्तो: । उसा ՀՈՂՀԼ यातं 


रथ्याऽइव | शका | 3 


हे अश्विनो शंगेव पशोः ող इव प्रथमा देवानां प्रथमो ' शफा।बिवा शवर? 
सुराविय तरोभिवेगेअर्भराणा «մ गच्छंतो युवां Հազար 
गत | आगच्छत | किंच हे अश्रि नो बस्तोः प्रति अतहः प्रति चक्रवाकेव ի՛ 


काविव हे उस्रा शत्रणाह्वत्सारको गमनशींलो बा रथ्येव «ողն हे शका 
स्वकम արա ՎՐԻ या? | गच्छतं ॥ 


॥ अच चतुर्थी | 
नावे नः पारयतं सुरेव ՊԱՐԿ न उपधोव ովի | 


Sey: ՀՀՀ. 


खाने व नो अरिषण्या तनूनां ख॒गलेव նպա पातसक्षान | ४ 


नावा$डूव | न: | पारयत। सुगाऽइव। नभ्याऽइव । न' 


उपधी इवेत्यपधो डव | प्रधी «ՎՈ प्रधोऽइंब | 


खानाऽइव; | न: | अरिषण्या । तनूगा । खगला!इव | 
विऽस्त्रसंः | पातं। अम्मान्‌ | ४ 


हे अश्विनो नावेब «արու सिंधून नोऽझानु दुर्गाणि पारयतं । զու 
«ԿՎ युगे नभ्ये्र यथा च रथ वक्रनाभिकलके | उपध इव यथा «ՎԱՎ «ԿՎ 
प्रधी इव यथा वा चक्रवाह्यवलयो रथं पारयतः तथा नोऽख्रान्द्रगाणि पारयतं। किंच 
श्वाने պուր» यथा պա वाधकेभ्यो रक्षंतो तनोहिंसामपनयतः तथा नोऽस्राक 
ततूतामं ग।न[सवि प्यावहिं ह कौ भएतं | खुगवेत यथा तहुबाणे तबु पाया रक्षतः 
तथा तिस्सो जराया ՀՈՎ पाते ॥ 
॥ अथ पंचमो | 


वरते'बाजर्या नद्येव रोतिरक्षी इव चक्षुषा यांतमव[क्‌ | 


हस्ताविव तत्वे $शंभंविटा Վ व नो नयतं वयो अच्छ | ५ 


«ոնա अलुर्वा। न्ौऽइव । रोतिः। अक्षी इवे ची है 


«ռաւ आ | यातं | अवाक्‌ | 
इस्तौ इव । तन्वे' । शंःभंविष्ठा । प्दाईइब | नः । नयत | 
ՎԱ: | अच्छ॥ ५ ՏԱՐ 
Հ «ԿՎ वातेव «ՅՅ वातांविवालुयों जरित॒मशक्यौं नद्येव नद्याविव रोतिः | 


_ व्यद्ययेनेकवुचनं॥ शीअ्र' गंतारो Վո: जो रब भय य 
नाबांगादभि द्खमायातं । आगच्छतं | किंच ՀԾՀ हस्ताविव पाटेव पा բ: 


> - : Ւ» 
չե | ի 


१००० ऋणैः 1 


सन्ये शरीराय शंभविष्ठा सुखश्च भ।बयित्वसौ युवां नोऽस्मान्‌ वस्यो «ախ 


धनमच्छ प्रति नयतँ | प्रापयत ॥ 
॥ इति ह्वितोयस्याष्टभे चतुर्थी वगः ॥ 


| अथ षष्ठौ ॥ 
खोष्ठांविव मध्वाश्ने वदंता स्तनाँविव पिप्यतं जीवसे' न, | 


नासेव नस्तन्वो रितारा कणाविव रुझुता भूतमस्मे | मु | : 


ओहो इव । मधु । आख । वदंता । स्तनी ;इव | घिण्तं । 4 


जोवसे'। न: | 


नॉसांऽइव। न: । तन्व: | रक्षितारा «ՎԱՅ | աո 
भूतं । अस्मे इतिं | ६ 

Հ अश्चिनौ Հոն जास्याथ मथुररसवहचन॑ वदतो स्तनाविव Հեզ 
जीवसे जोवनाय पिप्यतं | պազմ | विच नासेव नासिके इव नो$ झाक तन्वस्तनो 
ՀԱԿԱ रछ्षितारौ भूतं | अवतं । अपि च कर्णाविषास्मे अस्ाक ապա գ»րգ 
युवां शूलं | अवतं ॥ 

| अथ զոր ॥ 
इस्तव शक्तिमभि संददो न: ՎՈՎ न! समजतं रजासि । 


इमा गिरों अशिना युझयंती: च्शोल्ले' णेव स्वर्थिति सं 


ads 


शिंशोतं | ७ | 
ऋहस्ताइव | शक्ति । अभि । संट्दी «Բ संऽद्दी । नः | 


चामंऽडूव। न: | रूं । अजंतं। रजांसि। ˆ 


इमा: | गिर: | अश्विना । युष्मऽयंतों; । «ՈՅ 


स्वधितिं । सं । शिशीतं ॥ ७ 


| ह्ितोयोऽश्कः । ակ 
Ի हे 
। हैं अश्विन हस्तेव इस्ताविम शक्ति सामं नो 
, सम्यक्‌ प्रयच्छतो भवतं । किच क्षासेव रोदसी इव रजांसि 


ն त डर i स्थानान्यद्का यदकानि बा॥ 
उदक॑ रज उच्यत इति ՀՈՅ: ॥ नो 


ա संभजतं प्रेरयतं | अपि च अञ्चिना हे 
2 नौ मा गियेाशि: աան तो Տ. यी ԵՐԱ Մար: 
Տր մ खुतोयशर्यतोयवामिच्छ'ती: ख 
ՀՈՎՀ तेजनशाणवत्‌ संशिशोट'। सम्यक्‌ तीक्ष्छीकुरूतं ॥ 


| ॥ अथाटभो | 
एतानिं वामश्विना ब्धेनानि ब्रह्म स्तोमं स्टसमदासो अक्रन्‌ । 
तानं नरा जुलुषाणोपं यातं दृद देम विदथे' सुवीरां; ॥ ८ 


एतानिं। «ԷԼ अशिना । वधनानि। ब्रह्म॑। स्तोषं । 


աոա: । «ող 


तानि | नरा। जजुषाणा। उपं। यातं | हच्त्‌ । वदेम । 


विद्धे । रावोरा:॥ ८ 
अशिना हे अश्चिनौ वां युवयोरेतानि वर्धनानि ठडिसाधनानि ब्रह्म अह्माणि 
संत्रान॒ स्तोमं स्तोलं च ग्टत्ममदासो ग्टव्समदा अक्रन्‌ । «ՀՀՀ तानि ब्रह्माणि 
नरा नेतारौ जुजुषाणा भ्टशं प्रीयमाणो युवाखपयातं | उषगच्छतं | किंच छुवीरा 
'शोभनपुत्रा बयं विदथे यज्ञे युवां 944441 प्रभूतं खुर | 


~ 


॥ इति दितीयस्याऽसें प॑चमो वगेः ॥ 


' որան लेट सं सोमापूषदेषताक | तथा 
सोमपूषणे . ष्टभ २ 
सोमाप्रषणति षड चमष्टम ԿԱ «ԱՀՀ ल. टि १ 
के तष्णनंोऽइंचो6्दितेरिति । «ազ देव्यदितिः 
चालुक्रांते । सोमापूषणा पट्‌ Չիկ «5» ԹՈՆ 
य ԿՐԻ अ» 


रिट्यस्या्डच स्थादितिदववा-॥ ԼԱՎ 


क्रभेणानुवाक्या उत्तरास्तिखो 
जनना रयोणां | आ० ३१.८, | इति ॥ 


ऽस्माकसभिसंद्दी अभि दुरे . 


ने याज्याः | अग्नी षोसाविति ՀՐՈՅ 1 सोमापूपप्या 


१००२ ऋग्वेद: । 
| तत्र प्रथमा ॥ 
सोमांपूषणा जनंना रयोणां जन॑ना दिवो जन॑ना տիար | 
जातौ विश्‍वंत्य सुदन स गोपी देवा ४क्कखन्नस्टतं स्य नाभिं || 
सोम जनना | «ԱԿ | जनना | շք । 


जनना । «Թը | 


जातौ.। विश्व॑स्थ | भुव॑नस्य गोपौ । देवा: | «թաղ 


अस्टतंस्य | नाभिं | ! 
सोमापूषणा छे सोमापूषणो युवां रयीणां धनानां जनना जनयितारौ द्वि 
द्युलोकस्यापि जनना जनयितारौ տայ: प्रथितायाच जनयितारौ भवधः। 


किंच जातो जातमात्रावेव युवां विश्वस्थ «ոո աաա जगतो गोपो गोप्नारौ | 


देवा अस्टतस्यासरणस्य «ՎՈՎ हेतमलणनु | अकार्षु :॥ 


॥ अथ झितोया ॥ 
इमो देवौ जाय॑मानी लुषंतेमौ तमस गूहतामजेष्टा । 


आस्यामिंद्रः पक्कमामाख्रंतः सोंमापूषन्या जनदुस्रियांख |: 


इमौ । देवौ । जायंमानों । ऊघंत | इमौ । արու 


गूइतां । ՊՅԼ: 


आश्यां | इंद्र: । षकं । आमासुं। अंतरिति | 


सोमापूषऽभ्यां'। जनत्‌ | «Թաթա» 


इमौ, सोमापूषणौ देवो द्योतमानौ जायमानावुत्मज्ञमात्रावेब जुष॑त । सर्वे देवा 

` अलुषंत | सेवितव॑त इति यावत्‌ | किंच इमौ सोमपूषणावलु्टारुव्यानि 1 
մա गूहता। नाशयत; | աա आश्यामेताव्यां सोमापूषभ्यां सहेंद्र «ՈՅ 
तरुणी ष्‌ ्हियाछ्ु गोष्व'तसंष्य ऊधःप्रटेशे पक्त पयो जनंत्‌। जनयति ॥ 


| 


` द्वितौयोऽष्टकः | 3 


॥ अथ ढतोया | 4 
| सोमापूषणा रजसो विमानं सप्तचक्रं रथम विशव मिन्ब' | 


1७ ०३ 


լ विषूडतं मनसा युज्यमांनं तं Թա գալ վամ: լ, 
ՈՀԿԿՎԼ| ՀՏՀ | विमानं । स॒ऽईक्रं। रथं । 


अआविश्वमिन्‍व । 
विषुऽद्वतं । मनसा | युज्यमांनं। तं । जिन्वथः। ट्षणा । 


पंच:रश्मि ॥ ३ 

टपणा इषणो कामानां वर्षितारौ सोमापूषणा हे सोमापूषणो रजसो लोकस्य | 
लोका रजां स्यच्यंत इति यास्कः | विमानं परिच्छेदकं। सब॑भानमित्यर्थः | सप्नचक्र' 
सप्नवेचक्र' । त्रयोदशो मासः Հլս ऋतुः। अस्ति त्रयोदशे मास इति सते: | 
अविश्वभिन्त विद्वस्थापरिच्छेद्यं նոտ विष्वक्‌ Հող परिवतंभानं पंचरश्सि 
प॑चर्त रशि | हे मंतशिशिरयोः समापेनतवः पंच । तथा च चूयते। हादश वे भासाः | 
ԱՊԱ हेमंतशिशिरयोः समासेनेति । मनसा युज्वमानं मनोमात्र ण युज्यमानं | 
त॑ प्रसिद्धः रथं जिन्ञ्घः | अस्मानप्रति प्र रयथः ॥ 
| ॥ अथ चतुथी ॥ 


दिव्य! न्यू: զմո चक्र उच्चा ए थिव्यामन्यो अघ्य तरि चे | 


तावस्मभ्यं Չր: पुरुक्ष रायस्मोषं वि प्यंतां नाभिंसस्रा || ४ 


द्वि | अन्यः | सदेनं । चक्रे | उच्चा | एथिव्यां । अन्यः | 
अधि | अंतरिक्षे । 
तौ । अस्मभ्यं | पुरुवारं | 1841 रायः । पोर्ष | वि। 


स्यतां । नाभिं । अस्मे इतिं | 


अन्यस्तयोरेकः पूषोञ्ञा उञ्चेरच्छरिते दिवि दालोके सदनं स्यानं चक्र | चकार | 
उ्रन्योऽपरः सोम एथिव्यामोषधिरूपे 
चक्र । तो सोमपूषणो զո पुरवा बच्छभिवरणोय एरच्‌ बहुकीत्ति रायस्पोषं 7 


ण «րվա Ն «ՈՎ च चंद्ररूपेण सदन ॥ 


१००४ करग्वेट: | 


धनस्य पुष्टि! | पग्मात्मक धनमित्यथः | तथा च प्राह्मणं॑ पशवो Տ रायस्पोष Հել 
अस्मे «ԳՈՀ नाभि विश्वस्य भोगस्य Հարու նպալ विरुंचतर' | । 
प्रयच्छृतामित्वथ: ॥ 

| अथ पंचमी ॥ 


विश्वांन्यन्यो भुवना जजान विशवंमन्यो अंभिचक्ष!ण एति। 
सोमांपूषणाववंतं थियं में युवाभ्यां Ծար तंजा जयेम | ५ 
विश्वानि | अन्यः । भुवना । जञानं। विश्वं | अन्यः | 


अभिचक्षाण: | एति । 


सोमापूषणी | अवतं धियं । मे պատ: विश्वः । 


एतना! | जयेम | ५ 


Հ सोमापूषणो աար युवयो रेकः सोमो विश्वानि झवना सुवनानि भूतानि जजान। | 
अजनयत्‌ | तथा च मंत्र: सोमः पवते जनिता मतोनां । ऋसे० 2, 2६,५, | इति। 
अन्योऽपरः पूषादित्यो विञ्वमभिचक्षाणोऽभिपश्यञ्ञेति। गच्छति| तौ युवां 
मोमापूषणो मे धियं कर्म॥ धीः शचीति Հոր पाठात्‌ ॥ अवतं || रक्त 
किंच वयं युवाभ्यां हेतुभ्यां बिश्वा; एतजाः सर्वा शत्रुसेना जयेम | अभिभवेम॥ 

॥ अथ षष्ठो ॥ 
խզ पूषा जिन्वतु Բարի रयिं सोमो रयिपतिंद धात । 


अवतु देव्यदितिरनर्वा ब्रं देस विद्थे' सुवीराः | ६ 


थियं। पूषा । जिन्वतु । विशं ऽन्व | रयं । सोम: । 


\ 


रयिऽपतिं:। दधात | 
अवंत । ՎԻ «ԹՈ: | अनी | इत्‌ । वदेम । 
विद्थे' | झ;वो रा; ւ | 


մ 


` बथिपतिर्धनपतिः सोमो रयिं घन दधातु | «պ 


“शुक्रसादेत्येषेंद्रवायवी । अयं वां भित्रावरुणेलि पंचानां 


Հանա हविषो विश्वे देवास इत्यतुवाव्या। आययणभिति 


ह्वितोयोऽ¥ कः | 


१००६ 
पूषादित्यों विश्वमिन्यो विश्वस्य տարր धियमरम्राक कय 


ये जिन्वत। तर्णयत | 
ददातु। किच देवो 


द्योतमानानर्वाप्रत्यता केनापि प्रातिकूल्थमप्रापितादितिरवतु | उस्मान յ 


अन्यत्‌ सिद्ध ॥ 


॥ इति द्वितौंयस्थाएमे षष्ो बगे: | 

वायो ये त इत्येकवि սազ नवमं स्व॒ज्त' ոզ Հ गायत्र' | अंवितम दूति «ոպ 
टचश्वादितो दे अनुष्टुभो टतीया रहती । वायो ये त इत्यादिके हे कचो बायव्यो 

क Հ सित्रावरुणावञ्चिनाबिंट्रो 
तिगे Հո सरखतीति क्रमेण देवता: प्रेतां यजस्थेत्यंयस्तचो ब्राह्णणछत्नयोई- 
वि्धांनप्रवतने द्यावाष्टथिव्यनिविद्धानत्वेन च विनियुक्ततात्‌ द्यावाष्टथिव्यो हविधांन- 
दैव्यो वा । अग्नि च इव्यवाहनभिति पादोऽग्निहेवत्यो बा। तथा चानुक्रांतं | 
वायो सेका गायत्रसक्षा देवताः प्रजगे णाद तु टचे; लेंद्रवायवी द्यावाष्टथिव्यी:'त्य- 
स्तुचो हांविर्धानो वा हतीयः पादौ Հա वितमेऽहष्, भौ षतो चेति॥ 
एद्शाभिस्नवषड'हयोहिंतीये;हनि սա «ԹՎՅՅոՎ Վ वावव्यहचस् वायो 
ये ते ԿԱՎ इत्याव्ये զ ऋचो ऐें'ट्रवायवडचस्य शक्रस्याद्य त्येषा ,हतीया। तथा 
च ՈՎ: वायो ये ते सहस्तिण इति हो Հեր: सोमास «ոզ कोभा Հո 
दिविण्युशेति ह शुक्रस्याद्य गराशिव इत्य काय षां सित्राबरुणेति पॅच चा; | 
आ० ७, ६, | इति ॥ चाठविशकेऽइनि प्रातःसवने भॅ्रावरुणशस्त्ऽयं यां मित्रा- 
वपरुणेति पड़ह स्तो लरियसंज्ञकः। «զր ս होताजनिष्ट ति खंडे զմ चयं वां 
सिलावरुणा पुरूरुणा चिझ्यस्ति। आ० ७, २, | इति ॥ आभिक्षविकेष्वहःसु ' प्रातः- 
सबने ; सैत्रापरुणणस्लेयसेव टचः ५चद्शादिस्तोमनिमित्तमाषापनीयः। अयं वां 
नित्रावरुणानो सित्लावरुणेति 18411 आ० ७, ५, । इति स्हत्रितत्वातू ॥ आद्या 
सॅत्रावरूण्स्यालुत,क्या | գլա च सेंत्रावरुणस्थ अयं यां बिलापरुणेतरि ॥ 
प्रातरचुवाकाञ्चिन शस्तये गायले छ॑दसि गोगदूध्विति «Վ विनियुक्तः। «ոմ 
नासत्येति ढचाः । आ० ४, १५, | इति զրո अतिरात्र प्रथमे सबब 
नाझणाच्छसिशस्त्र इट्रो अंग «գրին हच । अतिरात्रे ह डर 

Ea वाच | जा ४ 

स्तरित । इंद्रो अंग महृद्भयसभि ԿՎ र खडे «թո, विश्च 
देवास आगत ये के च ज्मा महिनो अतिमायाः। ० ३, &, ! डूति ॥ दाल 
प्रथभेऽहनि प्रउगशस्त्रे;वितमे ददीतस इति सारतः सा ա 


7 


१०६ ` ո»: । 


खंड ԱՐԱ) अंवितसे नद्दोतम Հարգ" Հ प्रउगं | ता०७ ११, | इति ॥ ՀՏ 
दशरात्र प्रथमे छंदोमे वखटेव शस्त्र प्रतां यज्ञस्य शंडवेति «անարի 
«ՎԱՎ: | अथ ळ॑दोमा इति खेडे स्ट्तितं | प्रतां यज्षस्थ शंखवाय॑ देवाय जनान 
इति लचा: । आ० ८, 2, । इति॥ हवि अ-नप्रवतनेऽप्ययं चो विनियुक्तः | Օրոր 
च| प्रेतां यज्ञस्थ ՅՅ यमे इव यतमाने यटेतं। Հօ: & | इति ॥ 

| तत्र प्रथमा ॥ 


बायो ये ते' सहस्त्रिणो रथांसश्तेभिरा «Բ: | 2 7 


निवुत्वान्ल्सोमपोतये | ! 
वाचो इति | ये। ते। सहस्त्रिणंः | «աա: | तेभि; | 


खा । गहि। 


नियुत्वांन । सोमःपोये ॥ ९ 


हे वायो ते त्वदीया ये सहस्रिणः सहस्रसंख्याका रथासो रथा तेभिस्तेनियुत्वानु 
नियुद्धियक्तस्व' सोमपीतये सोमपानाथेमागव्हि | आगच्छ | नानारूपत्वाद्दायो 
सवॉभिविभूतिभिः सर्‍हागमनं प्राथ्येत इति भायः ॥ 


॥ अथ छ्वितोया ॥ 
निवुत्वांन्वायबा गह्ययं शुक्रो अंयाम ते । 


गंता(स छुन्वतो उं ॥ २ 


नियुत्वान्‌ । वायो | इतिं । आ गझि। अयं । शुक्र! 


अयासि । ते । 


गंता। असि। खुन्वत: | ռՀ ॥ २ 


हे वायो नियुत्वान्‌ । नियुतो वाहनानि वाथो: | वेयंक्तस्वमागह्हि। र 
¬ अथ शुक्रो रोप्यसानः ՀԵՇ तृम्वमयालि | नियतो ग्टक्लोत आसोत्‌ ॥ यमे कणि 
ՎՏ हन्वतः सोभाभिषबं ՎՅԱ यजमानस्य 4 भ॑तासि। याता भवसि ॥ 


हितोयो;एक; । 


| १००७ 
र ॥ अथ तोया ս 
ब्रि . 
մ शुक्र याद्य गवांगिर दूंट्रवायू नियुत्व॑त: । 
गगन 5 2 0-5 Ի Է 
ն «լ यातं पिबतं नरा ॥ ३ 


դո: अव्य । गोःआंशिर: । Հրով इतिं । नियुल्॑तः । 


$ आ । यातं। पिब॑तं! नरा ॥ १ 


हे नरा मेतारो हे Հոպ «րդն नियुत्वतः ॥ विभक्तिव्यययः ॥ 
नियुत्य॑तौ युवां गवाशिरः। ով पय आशीराश्मपणसाधनं զվ तस्य शुक्र 
զա Չա पानाथेमायातं | आगच्छतं Կազ सोमं նալ 


| अथ चतुथों ॥ 
ख्यं घो सित्रावरणा खतः सोम ՅԵՎ । 


ममेदिह संतं हवं ॥ ४ 


खयं | वां। मित्रावरुणा। रुतः। सोमः। ऋत|दृधा। 


समं | दूत्‌ | इद | सुतं। इव | ४ ` 


समिल्लावरुणा हे मिद्रावरुणों युवाभ्यामय सोमः सुतः । अभिपुत: որր 
है सलम बज्ञस्य वा बधको ममेत्‌ «Ազ इत्रमाह्वानं खत । श्ह्णुत ॥ 


॥ अथ पंचमो ॥ 
` राजनावर्नभिहुह्ा भ्रवे सदंस्टत्तमे । 
ՀԱՎԱ आसाते | ५ ५ रि 
राजानौ । अनंभिट्रह्मा। भवे । सद॑सि। उत्‌/तमे। 


सङस्रऽस्यूणे | आसाते । इतिं | ४ 


७२० 


१०४८ ऋग्वेद: । 


राज्ञानावोश्वरो दीप्यमानो वा अनभिद्ुहानभिद्रोग्धारौ यौ Բրո, 
स्थिर उत्तम Է 12 सहसस्थूग्ण सदसि स्यान आसाते छप्रबिशतः ք 


वागत, 
शेषः ॥ 
Նա. ॥ इति द्वितोयस्था्टके सप्तमो बग; | 


णो ४३ 


| ապ षष्ठो ॥ 
ता सम्राआं टता तो आहित्या दान॑नस्पतों । 


सचेते अनवहर | ६ 


ता। संऽराजा। օո «Լ छतःचॉखतो | ԱԹԻ | 


दानुन: | पतो इतिं । ) ही 

सचेते इतिं । अनवद्वर | ६ ր 
` सस्त्राजावाजयेव सर्वेषां शास्तारो इताश्जती «ԱՅԼ «Ա «ԾՎ एतात्रा- है 
बस्तिति भंत्रातरात्‌। कखे० ` ६8७, ८,1 आदित्यादितेः इत्रौ «րավ 


ՀԱՊ Հազ वा धनस्य पतो ख्राभिनो। ता तौ भिल्लावसूणावनवङ्करमकुटिलं 
यजमानं सचेते | संबेते ॥ 
॥ अथ सप्तमो | 


गोमंदू ց नांसत्याश्वांवद्यातमशतिना | 
वर्ती रद्रा इपाव्यं ॥ ७ 


गोऽमंत्‌। Կ इतिं। रु | नासत्या | अश्व॑वत्‌ | रातं । 
अश्विना | 


बति: | सद्रा । «զա | » 


अञ्चिना हे अन्चिनो हे नासत्यार्तभाषणरऱ्हितो हे रुद्रा रोरूयभायों Le | 
युषां षतिमांग॑: । तेन मागण रथेन बा սամ न्टडभिनेह॑मिर्देवोे: पातव्यं 1 । 
गोसत्‌ गोमद्यथा भवति तथा अश्वयत्‌ 


० | 
तू Կար վ यथा ति तथा यातं । गाच्छत 
ऊ प्रिति पूरणो ॥ 


हदितोयो,९क; ' 


१००९ 


भे ॥ अथाश्भो | 
च्छ न यत्परो नांतर आद धष हष ण्वसू । 
दुःशंसो सत्य रिपु! ॥ ८ 
न। यत्‌ परः। न। अंतर, | झऽद्घषंत्‌। 
ՅԿ ԱՅ इतिं टषण बच्चू | Է 
दु:ःशंस:। मत्य: | रिपुः | ८ 
Է| 3 


գաւ हे धनस्य व9सारौ यनं परो दूरस्यो զա: शंसनायोग्यो न्यो 
रिपरयज्ञादधषत्‌ तथोक्तलक्षणेतरो;'तरः सभोपवर्ती सयोः रिपरपि बक्षादधशेतृ 
तद्धनमायोड़ हमिति शेषः ॥ 
॥ अथ नबमो | 


ele 


5 ताना वोंड हमश्िना रयिं पिशं गंसंद्टशं । 
सिष्णग़ां वरिवोविद | ८ 


"յ" आ। वोड इं। अशिना । रयिं। पिशंगसंहर्श । 


— ~ ~ --շ 


घिष्णाप्रा वरिवःऽविदं | ८ 


| हे Բար धिषणाहावञ्चिना हे अख्चिनो ता तो घुवां पिशंगसंडश नानारूप 
ի १बरिबोविटू घनस्य लंभकं रयिं पशुं नोऽख्रभ्यमावोड हं । चावतं ॥ 

॥ अथ दशमो ॥ 
इंद्रों अंग պարարտ զգ चुच्य बत्‌ | 


स हि स्थिरो विचंषणि: ॥ {° 
Հր: । अंग । महत्‌ । भयं। अभि। सत्‌। अप । चुच्यव तू । 


Յո स्थिर; । विःचंषोणि: | (० ոա 


ր A? 


१०१० ऋग्वेद: | 


ՀԱ महदधिकमभीषद्मिभवद्भुयं भयकारणग्पचुच्यवत्‌ । आपच्याषयेतू । हि 
यख्रात्कारणात्‌ स ` केनापि चालयि ठुनशक्यो विचर्षणिभि वस्य Յոլ 


| 


॥ इति दितीयस्थाष्टसेऽष्टमो वग; ॥ 


ԷՎ 
| अथे कादशो ॥ 
डूंट्रंस खड़यांति नो न न: ԿՎ न॑शत्‌ । 4 


ՀՀ भवाति नः पुर! ॥ ११ 


पूंद्र;। च। ष्टड्यांति। जः। न। न:। पत्मात्‌। अघं । 
नशत्‌ । 


भद्रं । भवाति। न: । पुरः | ११ 


ՀԱՎ परभेञ्चयेवानिंद्र्थेत्‌ नोऽख्ान्‌ Կոախ रूखयेत्‌। पञ्चात्‌ डवो 
नोऽस्मानधं दुरितं न नशत्‌। न प्राप्नोति । नोऽस्माकं पुरः Կարգը कल्याणं 
चु भवाति | अर्मात || 


॥ अथ हादयो ॥ 
इंद्र आशाभ्यस्परि सर्वाथ्यो अभ॑यं करत्‌ । 
जेता शद्रन्चिचं ण्णः | १२ 


. इदः | आशांभ्य: । परि լ सर्वोभ्य: «զմ «ն 


ԱՏԱՆԱ [| լ Հ ४ 
जता । शत्रून्‌ । विःचर्षाण:॥ १२ | 
3 ԲՐՎՎԼՎԱ ԲՈՒ ट्र्छा जेता शलूनछुरान्‌ जेता ի त्टनंतत्वात. भावः ն 1 


ՀԱՅ तोति | 
परभ यमान्‌ ««իզ आशाभ्यो दिग्भत्रो$ह्याकमभयं करत्‌। करोठ॥ परो. 
पंचभोद्योतक; ॥ 


մ  हितोयोऽष्कः । 


ह | | अय व्रयोद्शो | 
विश्‍व देवास आ गंत सणता म॑ इमं इ । 


11112 


«Հ «ԹՐԱ घोंदत | १३ 


विश्वे । देवास । अआ । गत । खणुत | मे। ԿԱԹ. 


आ। इट्‌ । बिः। नि। सोदत | १३ 


हे विश्वे देवा ष्या गत। इहागच्छत գ सदोयसिमं इवमाह्वानं ապոլ 
इद्‌ बिंरखिम्वहिव्यानिषीदत। उपविशत ॥ 


॥ अथ «զա ॥ 
तीव्रो बो मधुमा अयं शनहोत्रेषु मकर; । 
एतं पिबत काम्यं ॥ १४ 
तोत्र: । व: | म्धःमान्‌ | अयं। शनःहोंक्षेषु | मत्सर! । 


इतो 
याणं 


एतं | पिबत । काम्यं ॥ १४ 


है विश्वं देवाः तोव्रस्तीग्रमदो արզ Կոր मत्यरो मदकरः զիս 
Հակ एनहोले् «պր Հաաա քա: | कास्यं कमनीयमेत सोमं पिवत ॥ 
լ अथ पंचदशो ॥ 
इंद॑ज्येष्ठा मरु'हणा देवांस: पूषरातय: | 


Nf 


विश्‍व ममं सुता हवं | (४ 

इंद्रःज्येष्ठा: । मर'त्‌गणाः। देवांस; । पूष॑रातयः । 

विशे । मम | युत । इवं | (५ 

हे इंद्रस्येष्ठा इंद्रएरोगसा मरु़णा मरत्सयूइहरूपा* पूपरातय पूषाख्यो रेषो 
रालिदाता येषां {ते पूषरातयो देवास हे द्योतमाना देवा शिश्ने सबं ययं सस 


ՀՀԿ ոգու खुत | ապակ इंद्रज्यधाद्य संबोधनांता;। Հօ १,२३,८, ॥ 
ը इति द्वितीयस्थाए्से ԳՈ: 


१०१२ ऋग्वेद: | 


॥ अथ घोड़यो ॥ 
अं दितमे.नदींतमे देवितमे सरस्वति । 


ग्रप्रशस्ता इव स्मसि प्रशस्तिमंब नस्कृधि | १६ 


गं बिंऽतमे । नदीों;तमे । देबिंऽतमे । सरस्वति । 


अप्र््ताःऽइंब | स्मास । արա | अंब। नः। कृधि | १३ 


अंवितमे मातां चे छे नदोतमे नदीनां श्र छे देवितमे देवीनां च ठे हे सर्ति 
ղղո इव धनाभावादसस्रद्धा दव वयं ससि «Սպ: | अंब हे मातः Կապն: 
नोऽस्रभ्य' प्रयस्तिं धनसम्टद्धि' रधि | कुरु । प्रयच्छेत्यर्थ: ॥ 
॥ अथ सप्तदशो | 
त्ये विश्वा सरस्वति यितायूं षि देव्यां । 
शुनहोत्रेषु मत्स्व ԱՀԱ दिदिडिठ न: ॥ १७ 


त्व इति विश्वा । सरस्वति Խու आय॑घि। देव्यां। 


शुन;होंत्रेपु । मत्स्व । प्रजां । देवि ԹԹԹՅ । नः ॥ १७ 


हे सरस्वति देव्यां व्योतमानायां त्वे त्वयि Բոր विश्वानि सर्बांण्यायूंव्यत्तानि 
' आयु; स्हन्टतेत्य्ननामछु पाठात्‌ । Թայ Կառ सा զ शुनहोत्रेष 
ग्टत्समदेव्यस्मा्ु विषयेषु सत्स्व | सोसपानेन हृप्य । ԹՎ देबि «ար 
नोऽख्श्यं प्रजां ԹԹԲ» | एत्रान्दे ह ॥ 
| अथाष्द्शो | 
इमा ब्रह्म सरस्वति զա वाजिनोवति । 


या ते ՀՎ օա ऋ तावरि प्रिया देवेषु զո ति (८॥ 
इसा ՅԱ: सरस्वात । जषस्व | बाजिनोऽवति। 


_या। ते। मन्म। ग्टव्स;मदा: | क्रतःवरि । प्रिया । देवेषं । 


ज्र ति १८ 


` 
2 


ը 


՝ हितोयोऽष्टकः। = 


बालिनीबत्य्रवति ऋतावर्यद्कवति हे Կար न मझ ब्रह्माणि 
Կոխ चुषस्त | ՀԱ`: या यानि «պ भननोयानि ՀՀ. प्रिया देवानां मध्ये 
वभ्य' प्रियाणि Հ8գ प्रियाणि बा ते त्वदथं ब्टत्ममदा զեն լ 


१०१३ 


॥ अथेकोनदिंशो । 
Ւ ՎԱՅ श भुवां चुवामिद। €'णोमहे । 


~ 


अग्नि च इव्यवाइंनं ॥ १० 


म । इता । यज्ञत्थ। शः सुवा | युवां। इत्‌। आ। हणौम३ | 


अग्निं। च । इव्यऽवाइंनं ॥ १2 


ՀՎԱ ՀՈՎ श्वा सुखसंपादके 'इविधांने अनसी तट्रपे द्यावाएथिव्यौं 


दा प्रतां। छत्तरबेटेः परचषिमभामं प्रति प्रगच्छतां। चथ प्रयक्षकत; | युवामितू. 


युवासेबाह यीमझे । प्राथयामहे। हूव्यवाहनमग्नि चाइृणोमडे। «րոպ 
निपातभागिति ॥ 


॥ अथ विंशो ॥ , 
द्यावा नः एथिबो इमं सिभमद्य दिविस्थं 
यज्ञं देवेष यच्छतां || २० | र 
द्यावा । नः। एथिवो इति.। इमं । सिभ्र । अद्य । 
दिविःस्पुशं լ 


यज्ञ । ՀՎ । यच्छतां ॥ २० 


द्यावा «ի սրտ चोभे նոլ «ոն: साधक दिविस्पुश देवान्‌ गच्छतं | 
नोऽआकसिसं यज्ञ दवष यच्छतां । नियच्छूतां॥ 


१०१४ ' | कगवेदः | 
॥ सथकविंदो կ 
झा वॉमुपस्थमहुद्य देवाः «ՎՀ यज्ियां:। 
डूहाद्य सोमंपोतये ।। २१ 


आ।वां। 94:41 अद्वह देवा! सोदंतु । यज्नियाँ:। 


इच । अद्य। सोमंःपोतये ՍՀ 


արո ट्रोहव्िंते हे 'हविधांने «տն व्यावाष्टथिव्यौ जा वां युवयोरुपस्थ लमोपे 
यत्तिया बज्ञाहां Չո इह यत्तःद्यास्मित्रहनि सोमपीतये सोमपानायासोदंत॥  . | 


॥ इति दितीयस्थाष्टमे दशसो वर; ॥ 


कनिक्रददिति 64 दशमं स्हप्नं। अल्लेषमतुक्रमणिका। कनिक्रदस्तुचमिति। 
Կարո աաոշնպ नटषिः। Թաղ «ՀԼ कपिजलरूपौंद्रों देषता॥ 
वयसामभनो्ञा Վ आुत्वेतत्यूज्ञ जपेत्‌ । ԹԱՎ: बयसाममनोज्ञा वाच; खुत्वा | 
कनिक्रदल्कतु्भ प्रजुवाण इति Են जपेत्‌ । ष्पा० ग्ट० ३, 2, । इसि॥ 


॥ तत्र प्रथमा ॥ 
Ս le 1०९ ն ե 
कनिक्रदळमुषं प्रजुवाण इयंति वाचमरितेव नावं । 


'खुमंगल॑च शकुने भवांस मा त्वा का Կրող विश्या 


बिदत्‌ ॥ १ 
कनिक्रदत्‌ | जनुषं | ՎԱՎ: | दूयति «ԿԼ 


Հ वळ 


अरितादूब | नाव । 


स्ःमंगलं: । च। शकुने | भवांसि। मा। त्वा। का। चित्‌) 


աթ. विवा | विदत्‌ | १ 


ԽԹ: । ; 
(०९५ 
कनिक्रदत्‌ पुनःपुनः शञ्ायसानो जनुषं जनिष्यमाणमर्थ ՈՎ ազգ 
` कपिजलो$रितेव कणधार इव नावं वाचमियति | տանո | अथ प्रयक्षहत; | Յ 
«ր कपिजल त्व छमंगलः प्रहष्कल्याणच भवासि। भव किंच «Արոր 
कोःप्यभिभवस्ता त्वां विश्वत्रा विद्वतः सर्वांच दिक्षु मा विदत्‌। मा प्रापतू । शकुनिः 
शक्रोल्युलेठसात्मान | प ապ प्रत वाणो यथास्य शब्द्स्तथा «աար * 
बाचमोरवितेव नायं । खुमंगलञ्च शकुने भव कल्याणमंगलो अंगलं गिरेगा 


| > गिरद्नर्थानिति वेति यास्कः | नि० ९, ३, ॥ 


॥ अथ हितोया | 

मा ववां श्येन उईधोग्मा ख पर्णा सा त्वा विददिषमान्वोरो 
अस्ता । 

थित्रामनु' प्रदिषं कनिक्रदत्स मंगली भढूंबादो वंदेह ॥ २ 

मा! त्वा। श्येनः | उत्‌। वधोत्‌। मा। खपणं: । मा । 
त्वा । विदत्‌ | «լազ ՀՀ अस्तां । 

पिल्लं । अनु । աթ: कनिक्रदत्‌ | छुऽमंगलंः ե 
भद्रऽवादो | वद्‌ | इच | २ 


हे शकने त्वा त्वां श्येनः प्रवलः पक्तिविशेषो मा वधीत्‌ । मा हिंसोत्‌ | उत अपि 
च सुपर्णा गरूड़ः पक्षो, मा वधीत्‌ | तघेषुमान्‌ वाणवान्वोरो$स्ता शराणां «իր 
| घन्वो त्वा त्वां मा विदत। सा प्रापत्‌ ԹՎ նա प्रदिशं ՀՎԱ दिशमलु | 
* रक्तिणश्यां दिशोद्यथ: | कनिक्रदत्‌ पुनःपुनः शब्द्‌ कुवन्‌ छमगल कल्याणमंगलो 
भट्रवादो शोभनवादी हास््मद्विषये वद | मंगल स्हूचय ॥ 


ի ॥ अथ तोया ॥ - 
अब क्रंद दक्षिणतो ग्टहाण मंगली सद्रवादो शकु ते । 


सा न: स्तेन इशत माघशंसो इृहइंदेस विदथं «ՀՀ | २ 


७२५ च. 


ար լ աՀա լ 


Ս 


«րի | «1 दक्तिणत: । «ՈԱ | रःसंगलं:। 


भढवादो। शकु ते । 


पक चाप 1 


मा । नः स्तेनः। Յա मा। अघःशंस: | बहत । | 


«ՏՅ: विदथ | रव रा: է» । 

De ՞ + 

शर्कते हे कपिजल त्वं छुमंगलो भद्रवादी च सन्‌ «ՀՈՎ दक्षिणतो दक्षिण्यां 

दिश्यवक्रद्‌। Հ զոլ «ասո शञ्टायनानः शकृतो सगलक्तचको, हि। 
७ “६ ~ -- ° Տ Ս Ա से - 

գր स्तनस्तस्कारो मेशत | सेशिष्ट । अघशंसोईनधकानां शंसकोऽपि կիր լ 


Թագ: मादो व्याख्यावचरः ॥ 


॥ इति ब्वितोयस्थाएमे एकादशो वगः ॥ 


प्रन्िणिदिति ढृचमेकाद शं Օր गात्स सर्द जागतं | तथा चाञुक्रांतं । प्रदक्षिणि- | 
Հող: जध्येऽतिशकर्यष्टवेति। हितीयातिशक्करी अ्टिवा। इतरे जगत्यो। 415 
काजलरूदीद्रो देवता । वयसाअमनोज्ञं वाचं खुत्वा प्रदक्तिणिदिति रक्त जोत) | 
ԱԺ प्रागेवोदा छत ॥ ՛ : ՉՄ 


| तब प्रथमा | 


प्रदच्तिणिदभि ग्ट णंति कारवो वयो बदंत ऋतुथा शकु तेय. 


उभे वाचौ' वदति सासगा इव गायत्र' «ՅՀՅՎ चानु 


| अ... 


राजति॥ १ 
प्रऽद्क्तिणत्‌। अभि । «ՎԹ: ՀՈՒՅ: Լ वयः | वटतः 


0:21 । शकु तय, 


उभे इति। वाचो । वदति | Հրատա "ազ चं । 


Հր । च। अनु । राजति॥ १ 


կ 
१०१७ 
4 

ՀՇ: स्हूचयंत: «րպ 


सियलु ॥ «ԹՎՎՀ ԿՏԱՎ ॥ 
ԹՎ उमे वाचो गान च सत च सामगा गायत्र' Վեմ च सामनौं इब սրա. 


दति। अचुराजति च.्टण्व तोऽबुरङ्गान्करोती त्यर्थः ॥ 


' 'ह्वितोयोऽषकः | 


शकु 'तयः कपिंजला ազա काले काले वयोउज' 
द स्तोतार इव प्रदक्तिणित्‌ प्रटक्तिणमसिर्टर ईति! 


॥ अथ द्वितोय॥ 
लद्नातेव शकुने साम गायसि बह्मपुत्र इव सव॑नेष शंससि | 


बंद विश्वतों न शकुने पुण्यमा बंड ॥ २ 


उन्नाता(इव | शकुने । साम। गार्यास। ब्रह्मऽपुत्न:ऽ डूब । 


सवनेषु | शंससि | 


टषाऽइव | वाजो.। शिंएऽमतो! । «զա । सवत; 


नः । शकुने । «Տ चरा । वद्‌ । विश्वत; | न! | शकुने । 


पुण्य ।, आ । बद्‌ ॥ २ 


शकुने हे कपिंजल उद्वातेव .सास «տրա सास गांयति तथा त्वं गायसि | 

| गानसनं करोषि। ब्रह्मपुत्र «Հ यथा ब्राह्मणाच्छंसो सवनेषु शस्त्राणि शंसति 

) तथात्व’ क लेषु शंससि | औतस्वर करोषि। षेव वाजी सचनसमर्थोऽत्वः शिशु- 
सतोबेडबा अपोत्याभिगत्य यथां शब्द' करोति तथा त्वमपि बद | նթ स्पष्ट ॥ 


' ॥ अथ ढतोया ॥ 


आवदंस्त्व' शंकुने भट्रमा वंद तूष्णोमासोंन; झुमतिं 


चिकिद्वि न: । 
यदुत्प तन्व दसि कक रियंथा इइं देस विदथे रूवोरां; ॥ ३ 


Ա 


«ոու. Վ 


९८९८ 
ՆՅԱ त्वं । शकुने | भट्र। आ। वढू । तूष्णीं । 


արգա: «առ արխ ल 


यत्‌ । डत्‌ऽपर्तन्‌ । वर्दॉस्‌ | ककरि; | यथा । बच्तू बटेम। 


विद्थे । खुऽवौ राः | 


शकुने हे कपिंजल «Ազ शब्द कुत्रर्व ՀԱՎ लशल «ՕԱ ढप्णीमा- 
दीनस्तष्णों Բազի ՀԵՅ सुमति चिकिद्धि । «ՎՀ: यव्यदोत्मतन्‌ «նխ 
तदा ककेरियथा ककरिरिव वदसि | ककेरिवांद्यविशेषः | अन्यज्याख्यातचर | 


॥ इति दितीयस्थाष्टमे ददशो वगः ॥ ; 


1चार्यविरचिते «ԿՀԱ वेद्वाथप्रकाशे “हितोयाष्टके द्वितोये मंडले 


«ա सायण 
चतुर्थोऽनुवाकः समानं च॑ द्वितीय मंडल ॥ 


॥ अथ त॒तोय' मंडल' | 


वैश्वामित्रे टतोये पंचालुवाकाः | «պ प्रथभेऽलुवाके हादश स्वक्तानि। तत्र 
७ सोमस्य भेति त्रयोबि शत्युच॑ प्रथमं Աո: तथा «ՎոԽ լ Հնա त्यधिकेति। 
ग्रस्य मण्डलद्गष्टा विश्वामित्र Թր: | अजुक्तत्वात्‌ ԹԵԿ 22: | मरडला दिष्वाग्नेय- 
सिति परिभाषयाग्निदेंवता ॥ प्रातरचुवाकाच्िनशस्तयोस्त्रेट्ने «թ विनियोग; | 


तथा च स्त्रं । सोमस्य मा ազ प्रत्यग्निरिति त्रीणि | आ० 8, १३, | इति կ 


| ततर प्रथमा॥ 
सोसंव्य मा तवम ՎԱՅ वळि चकर्थ विदथे աալ 
देवा अ च्छा Հազ जे अद्रिं शमाये ՎԹ 04 գա ॥ | 


सोमंस्य। मा। तवसं। वच्चि। अग्ने । वळि । चकथ । 


विद्थे' । यजध्यै । 


देवान्‌ । अच्छ | «ԱՎ युज। अद्रिं । արգ । अग्ने | 


तन्वं । जुषस्व | { 

हे «ոզ त्वं विदधे यज्ञे यजध्ये यष्ट, Չիպ «Թ Համ य॑ सां «Կա कृत- 
वानसि | त॑ सां तवसं तवस्विन॑ बलिनं वक्ति। काभयस्व | किंच हे जग्ने हेवा नच्छा- 
भिदोव्यत्‌ दीष्यसानोऽहृमट्रि պով ՀՅ: अभिषवणाय युनञ्यि। «ոզ: 
ՀՈԳՈՎ च | तथा च संत्रांतर | ऋतेन टेवः सविता शमाथते | ऋस्े० ८ «տվ լ 
इति | यद्दा शमाये। स्तोभि। शशसानो जरतीति ख्तुतिकमछ्ु पाठात्‌ । तथा च 
मंत्रांतर॑ | सो अग्न ՀՅ शशमे च अर्तः աօ है, १, €, 1 इति। किंच हे 

"असने तन्व शरीर जुषस्व | ատա यह्दा Պաս Հազ मां सेवसे ի 


18 
त 


A 


१०२० ऋग्वेदः । 


॥ अथ Թոխ ॥ 
प्रांच यज्ञ Հազ वेतां गो: «աՀ नम॑सा दुव व्यन्‌ । 


दिव: शंगाडविंद्थां कवोनां स्टत्सांय चित्तवसे' गातुमीषुः | २ 


प्रांचे। यज्ञ | चक॒म | वधतां | गो; । समित्‌ऽभिंः | अग्नि 


नम्सा | दुवस्यन्‌ । )|» 


दिव: ! «ԲԱԳ: | विद्था । कवीनां । स्टत्साय । चित्‌ । 


तवसे' | गातु । इेषु:॥२ ` 


हे जग्ने वयं यज्ञ प्राचं प्रकर्षेण गच्छतं. ՎԱԿ | अकाशं । गीम॑दीया स्तुति- 

` वेधतां। एधतां। आग्निः «նդո मिषा च॒ दुवस्यन्‌ | अक्मदोयाः परिचरेयुः। 

` दच द्वो द्यलोकादागल्य देवाः कबोनां «Կ նշա ज्ञानानि स्तोल्ाणिवा 

| “शशासु; । अन्वशिषन्‌ । «ԿՎպայ ग्टणातेरिट॑ रूप स्तोतव्यायार्नये तवसे 
ա गात॒' स्तोतुसोषुसित्‌ । Աաաա च | चिदिति चाथ ॥ 


॥ अथ तोया ॥ 
मयीं दधे मेधिर: पूतदचो {द्वः सुवं इंजेलुपां ԱՊԱ | 


अबिंद्नु दर्शतमप्स ! तर्टेवासो अग्नमर्पास स्वस यां ॥ २ 
मय॑; । द्धे । मेथिर: । पूतऽदंच्तः। दिव: । ऽवं धुः । 
जनुषा । एथिव्या: । 


अविंदन्‌। ऊ इति । दर्शतं | अपऽखु । अंतः । देवास; । 


५. अग्नि) «ԿՏ: ՎԱ. 


म र सेधिरो भेध।बान्‌ प्राज्ञः पूतदक्षः शुद्दवलो जनुषा जन्ममालेण सुव घु म 
स रिति यावत्‌ । यो;ग्निदिबो व्यख्ञोकस्य ्टथिव्या भूमेश्च मय छखं दरे 
दवाना «ԳԱԿ च सुखं करोतोति याबत्‌ । त «Գ दर्शनीयमरिन | 


इताया र्क: , १०२१ 


ՀԱՀ स्थितमपसि यज्ञवहनरूगे 
॥ अधिदनु । लब्धवंत; ॥ 
॥ अथ «զալ 
ԷՎ . © անն իլ 
अवध यबल भगं सप्त यही: «գ जज्ञानमंरुषं त्वा । 


देवासो देवा; աաա सरणशोलानां नदोनामप 
कम निमित्ते ॥ उ दूति पूरणः 


शिश न जातमभ्यांगर। देवासो अग्निः जनिमन्वपुष्यन्‌ | ४ 
ւն » 3 le Է 5 12 ° ն 
अवध्यत्‌ । छऽभर्ग Հու Հի खेतं । जज्ञानं । 
ՀՎ महिऽत्वा | 


शिशु न। जातं । अभि। आर: । «աի, देवास: | 


अग्नि । जर्निमन्‌ | वपुष्यन्‌ ॥ ४ 


सप्त सपंणशीला यह्कोयह्मयो महत्यो नद्यः सुभगं शोभनधनं ՎԱ ապ" जज्ञानं ' 
՛ जातं सहित्वा सहत्ते नारुपमारोचमानमशू, स्थितमग्निमवधं॑यन्‌ | स्वकार्य भूता- 
भिरोषधोभिवुद्धि प्रापितवत्यः | यङ्घा दिव्यमस्निसापो वध॑यंत्यविंधनत्वात्तश्च। 
किंच Մոդ" नं, जातं यथा जातं Խոր वड़वा अभ्यारुः अभिगच्छंति । तथा 
नव्य -उत्मन्नमग्निमभ्यारु; । अभिजग्मः | अपि च देवासो Հո अग्नि जनिमन्‌ 
जन्यन्युदके बा बघुष्यून्‌ । बपुर्दोप्रिमकुव न्‌ ॥ 


3 


॥ अथ पंचमी | 
«Հ . Ճ՝ լ ե բ ն լ 
शुक्रनिरंगे रजं आततन्वान्‌ क्रतु' पुनानः «Արլ पवित्र: । 
शोचिवेसांन: प्र्यायुरपां Իզի मिमोते ब्॒हतोरनू'ना: | ५ 


, शुक्रभिंः। अंगे: । रज: | आऽततन्वान्‌ | क्रतु । पुनानः | 


ՊՐՆ । पवित्र: | 


शोचि: | «աա: | परि । आयु: | अपां । सिय; । հոն ԱՐ 
| क 

हतो; । अनू'ना; । ५ हुं 

2» 


" լ 


१०२२ कग वेद! । 


आग्निः शुक्र सिः शुक्र र॑ गेस्तेजोसो रजोऽ तरिञ्ञमाततन्वान्‌ आतन्वन्‌ व्याप्त - 
वन क्रतं «եպ: कर्तार यज्ञमान कविभिः क्रांतप्रज्ञ : स्तोतव्येवा पवित्रे 
शोधकैस्तेजो भि: पुनानः शोषयन्‌ शोकिदीप्ठिं वस्त्रस्यानोयं परि परितो वसान 
आच्छादयन्‌ अपानपद्धतां कमवतामायुरक्ष बुहतोः प्रभूता अनूनाः .संपूणाः खिय 
Հոպ मिमोते। करोति ॥ 


॥ इति ճան त्रयोदशो वगः ॥ 


॥ अथ 'षष्ठौ ॥ 
बब्राजा सौभनंदतोरदंव्धा दिवो यहौरवंसाना अनग्नाः । 


լ է 5 Ա त] - 
सना अल्ल यृवतय: सर्वोनोरेक गर्भ दधिरे सघ ՀԱՆ ॥ ६ 
बत्राजं।-सों । अनंदतीः | अदंव्या; । दिवः ' यहो: । 


अ'साना: | अनग्नाः । 
सना: | «Ա. युवतयं: | रुऽयौनोः । एकी । गर्भ । 


दर्धिरे सप्त। वार्णों: ।। ६ 


अनदतीरभक्षय॑तीरदवत्धा अहिंसिता «ավա अपोप्निः सौं सवतो 
वव्राज | ब्रजति | अग्निरपां ապար तं चापः ամա «զանա जास्ती- 
न्यङ्गं भवति | कोदश्यस्ता: | दिवो «ան: अंतरिक्षस्यापत्यथूता' | वसाना! | 
वस्त्रमनाच्छाद्य त्यः | «ԱՈՎխպ जलस्य विद्यमानत्वातू Լ अत ԱՅՐՆ: | 
किंच ता अपि सनाः सनातन्यो युवत्यो नित्यतरुण्यः Սպտ इत्यरथः | 


सयोनीः समानमंतरिचं स्यानं यासां ता; सप्त वाणोनह्या एकमग्नि ՀՎ गभस्थ 
दधिरे | दधते ॥ 


| अथ सप्तमो ॥ 
स्तो अश्व संतों աօ पा ष्टतव्य योनो ՀՀո मधूना | 


अस्थुरत्र धेनवः पिन्च'माना मही «ՐՀ सातरां समोचो 


धू 


छे 


हितो यो;छकः լ 


स्तोः! Կ: संऽहतंः। विश्वऽरु'पाः। աա । 


१०२३ 


~ 


योमौ' । स्त्रवथे' । मधू'नां । 
सस्थः | «Ա धेनवः । भिन्वसानाः | महो इति । दस्तात्य । 
मातरं | समोचो इतिं संऽडेचो | ७ ॥ 


इतश्ोदकस्य योनो ग्ेस्थानेऽ'सरिसे संतः Կախա: ॥ इतेक्षिए ॥ विश्व 


रूपा नानारूपाः «ՈՎ: सवत्र սգա «առ Հար मधघूनाछदकानां «ԿՅ 
«Վ ՀԱ: । तिष्ठति । पिन्वसानाः पूयमाणा स्प़रत्राग्नावापो धेनव! सर्वर्षा 
प्रोणयिव्योःभवन्‌। समोचो समंचयो शोभमाने महो «զո द्यावाश्‍थिव्यौ 
«ԳԿ «ԱՊԿԱՐԿԽԿԱ मातरो अवतः ॥ 6 


॥ अथाप्सी || 
वभ्बाभ: न'नो सडइसो व्यंद्योइधान: शक्रा रंभसषा «Վոլ 


Ա 1 -ՇՀ Ս ~ 1 Ն 
चोतंति धारा मथनो छत * वषा यत्न ՎԱՅ काव्न «' 


बभ्बाण: | स्नो दूति | सउस: | वि। अद्यौत्‌ | दघान: । 


शुक्रा । रभसा | 1041 


सोतति | धारा: | मधन: Փո ՅԿԱ ԿՅ) 


काञ्येंन ॥ ८ 


हे सक्षसः ԱԻ सवहसस्पत्र ԿՈՎ: सब धौयमाणस्ख' शुक्रा शक्राणि भार" 


राणि रभसा वेगव॑ति वपंव्यर्चौ चि दधानः धारयस्व աի: बिद्योतसे। 
ՏԱՐՈՎ यसिन्यजमामे काव्येन स्तोलेण त्रसते उचि प्राप्नोति तदानों «զ- 
नोऽत्यंसं «ապ սարսա धाराः चोतंसि। «Աա बजघानस्तोन्ने- 
झास्निस्तुष्तो भवलि «ՀՐՈ ृडि्भेवतो द्यः կ : 


ՖՀՀ 


१० २४ करण चेद्‌! լ 


॥ अथ नवमी । 
पितुद्षिट्र्धजेलुषां विवेद व्यं त्य ԿՐԱ ՊԵՐ घेनां: | 1 


լ LANNY Հ Թ -: Տ Ս 
गुहा चरत सार थिः शिवेश्िदि वो यज्चौ जिल्‍ गुडा बभूव | ८ 


րը । चिद्‌ । ऊधः । जडुषां । विवेद । वि। Գայ 


चाराः | ազ । वि। अना. | | 


गहां | «Հու Կաթը | शिवेसिः | हिवः 1 यक्तोसि, | 


पिहरवरिद्धस्थोषरूवःस्थानोयं& जलप्रदेशनयसमरितजेलुषा स्वयमेव նալ 
जानाति | किंचायमन्निरस्योधसः संबंधिन्यों धारा व्यल्हजत्‌ | भेना աան 
वाचय նար शिवेभिः शिवकरीः रखिलिरात्मनः सखिधूतेवांयुनिटिवो | 
यहोभिर तैरिद्षस्थापयभूताभिरद्षिय सह थु युझायां ՎԱՎ वतेसानसेनमग्नि 
गुहा. चित्‌ վա स्थितः कोऽपि न ՎվՎ । प्राप्नं समर्था नाभवत्‌ ॥ 
॥ अध दशस | 
Մեզ` गभ जनितं बस्त्र पूर्वी रेकी «Կարա «Ի । 


ՉՎԻ सपत्नों शच्ये सबंधू उभे अस्मे «աաա Վալ १० 


पितुः! च। गर्भ | जनितुः। च। बस्ते । पूर्वो; | एंव: । 


अधयत्‌। पौप्यांनाः | 


սազ) 1०. Է ե 
ՀՎԱ | सपत्नों इति सपपक्षों शचये զմա इति सबंध! 


Ա 
उभे इतिं । अस्मे | मलुष्येश्दूति । लि। पाहि ॥ १० 

` उायमग्नि: पितु्चांतरिचस्य गञ्जं Հաա गभभूतं जनितः «ՀՅ यु 

कनयितुच ब्राह्मणस्य लोकयोषभ्या दि वभ््ो । विभर्ति յ एक एवाग्निः «ՏԻնն ի 


. द्वितोयोएश्क: । toot 


पोप्यानाः  प्यायसाना «թ զոր ओषधीरधयतू । क्षयति | भक्षयति । सपत्नी 
/ स्मान एक. स्यः पतिर्वयोर्ते «գգ मतुव्येथ्यो शिते उसे द्यावाष्टयिव्यो उष्ण 
वषित्रे$क्षे शचयेःन्नये सवंधू भवतंः अनयोररिनरेव बं पुरित्यर्थः । हे अम्ने त्व' ते 
द्यावाष्टथिवो नि पाहि | नितरां. रच्च ॥ . 


॥ इति ङ्तोंयस्थाष्टसे चतदेशो वर्गः । 


EN 
॥ अथ का द शो | 
उरी सहा «ԱՎԱ वंवर्धापों अग्नि यशस: स॑ हि पूर्वी: । 
ऋत य योनांवशयइसू ना जाभोनामग्निरपसि स्वसृ'णां | ११ 


उरी | महान्‌ | արա) ववृषे | պա: । अग्नि । 


यशसः । सं । {च । पूर्वौ; । 


ऋतस्यं । योनी । अशयत्‌। Հգ «Ը | जामोनां । अग्नि । 


अपसि। ख्ख शां | ११ 


मझ्ानयमग्निरनिवाभेऽसंवाध रौ विस्तोणंऽतरिच्ञे «մ: «44: «ա 


अग्निं संवर्धेयॉत । ԿԱՅԱ արնոտ तस्थोदकस्थ योनौ स्यानेऽ'तरित्े 
| स्थितः खतः सर॑तोनां «իմ भगिनीस्थानीयानां हेतथूतेःपसि पयसि दसून! 


Հեռու: सन्‌ अशयत्‌ । शेते ॥ 


॥ अथ द्वादशो ॥ 
सको न बस्त्र: «Աա महोनौ շվա: सतनवे Կա जोक: | 


उदुस्थिया जःनंता यो जजानापां गर्भी 2441 51 


स्मरन; | १२ 


5१०२६ ՊԱՎ: | 
Կո: | स। «իու 1 3144 | महोना հազ: | 
खूमवे' । भाःऽऋ जीवाः । 
उतू | Չիզի । जनिता । यः! जञानं । 'अपां । गभ: । 
2:04: | यच. । ग्निः | १२ 


जनिता स्वस्थ लोकश्च लनयिता अपाइदकानां गर्थी «Խտ «սագ 
नेतमोऽतिथयेन सहुष्याणां रक्षिता यह्वो «ազ योऽग्निरक्राः परेषाभाक्रभिता 
प्रैरनाक्रमणोयो वा ॥ नेति पादपूरणः ॥ समिथे Հազ «ոո պոր 
स्थयेनानां वश्तिभ्ता Հօ ՀՀՀ नीयो «աշա: ախ प्रकाशमान; 
ՀԱՅՐ զող हविषां տառ सदसानाय ՀԿԿ «Կ डञ्जजान। «ա- 
տազ ॥ ԳՅ: षू प्रंरण इतास्माद्दातोरोणादिको इुप्रत्यथः ॥ 


॥ अय Վա | 
अपां गर्भ दर्भतमोषधोन यनं जजान रुभगा विरू पं | 
“हेवासलिव्यनसा सं इ պոլ: मर्निष्ठं जातं तवसं 
' डुबव्यन्‌ ॥ १३ 


अपां। गर्भ । दशतं । ओपष॑धोनां बना । जजान | 


खुभगां । विऽरू पं । ` 


देवास: । चित्‌। मनसा | सं। डि। लग्न: । पनिष्ठं । 


जात | तबस | दुबस्थन्‌ | १३ 


աո उतान्य इना से नमी यार खिल «ԱՎ वरूप «ԱՆՎ 
रूपमपामोषधीनां च մոնտ जजान। अजनयतू | देबासखित्‌ ` ՏԱ 
5 անսաս स्तुत्य तवसं «Վ जात जातमात्र समण्नि मनसा स्तुत्या सजा | 
उपागकष्छन्‌ | सि पूरणः । स एन दुपस्ल्‌ ԿԿՎՀԼ ॥ 


हितोबोःरक: । १०२७ 


_. अथ चतुद शो ॥ 
हृचंत «ՀՎ भात जौकमग्नि' संचंत ԿԱՅ न शक्रा: | 


गुचे'व टद' सदसि खे प्रंतरंपार ऊ अतं զեր | १४ 


प्वइंत: | इत्‌। भानवः | «ԱՅՑ जोक । अग्नि'। सच॑त | 


Ի» विऽद्य॒तः। न। शुक्रा; । 


गुहा'उव। तद । सर्दास ' स्व) अतः | अपारे । ऊव। 


ո ոզ । दुहानाः | १४ 


अपारेप्गाध ՀՎ ससृद्रे।'तमंध्यम्हलखदक दुःहानाः रतो ՎՎԿ րոմ 

भहांस: զա शुक्रा दोप्यमाना विद्युतो न विद्युत इव खे खकीये सदसि 

सदनेऽतरिचे गुहेव վարա टं Վ भाकजीक प्रभया दौष्यमानमग्नि 

सचंत। प्यास््रयंति॥ BOS) 
॥ अथ पंचदश ॥ 

ՀՅ' चत्वा यजमानो डविभिरड़े ՎԱՎ रू मतिं निकाम! 


ՀՀ«Հ भिसोहि सं जरित्रे रक्षा च नो दस्ये भिरनोंकः ॥ १५ 
ՀՅ | त्वा। यजमान: | इविःऽभिंः। 45 । 
सखिऽत्व'। Աս नि) कांमः। 


देवे: । अवः | मिमोहि | सं | जरित्रे) रछे | च। नः 


टदम्ये' भि: | अनोंव: | (४ 
यजमानो(हं इविभिः साधनेस्वा त्वामीड़े च। पञ्चादिलक्षणं धनं च ՊՀ 
ԿԿԹ शोभनां मतिं धसंविषयां बद्धि निकामो नितरां कामयमातश्वया ՀՎ 
सखित्वमीड़े । याचे । त्यं दवेः सह जरित्र स्तोत्र स्तोत्र कुवते मह्यनकदथमव; 
पस्चाद्बिषयां रक्षां मिमीहि | कुरू। दस्येभिदसनोयनियंतव्यः। प्रयज्ञनियतथ्य- 
तयोच्छ बढतोक्ता । ऋअनोकैस्तेजोभिरनोंस्मान्‌ रक्त च Ա 
॥ մո ट्वितोबस्याष्ट से पंचदणों ւ 


"- 


१०२८ ԹՈՅՀ: | 


॥ अथ षड्यो ॥ 
डपक्षेतारस्तवं खप्रणौते;ग्न विश्वानि धन्या द्धाज्ञा:। ' 


खुरेतंसां «ՀՀ तु जमाना अभि प्यास शतनाय रदे' वान्‌ । | զ 


ԿՏԱՎ: | तब | रूप्रनोते। अग्ने' । Կոո, 


घन्यां । दघाज्ञा: | 
खुरेतंसा । सवंसा | तु जमाना! | अभि |, स्थाम । 


एतनाऽयन्‌ । अदे वान्‌ ॥ १६ 


डे सुप्रणीते शोभनप्रणयन छे अग्ने तवोपचेसार डपगंतारः ॥ अल्ल च्ितिगेत्यये 
«ՀՎԱ ամա स॒र्वाणि धन्यां धन्यानि पश्चादिधिनप्राप्रिहेढसूतानि कर्माणि 
दधाना विद्धानाः कुष तस्तुंजसाना ՅԱԿ प्रयच्ळंतो वयं झुरेससा शोभनवोदेण 
अवसा त्वत्कुतेनाचेना देवान्‌ देतेभ्योऽन्यान्‌ । वटिवयुक्तन्यायेन राक्षसा एंव स्ट ते! 
ग्रज्ञविन्नकारिणस्ताल्ट्टतनायूंस शरोराद्युपद्रवकारिणः शत्र,र्‍्याभिव्याम | «ԿՅ | 
सङ्घा देषानपूजयत; शलूनिति वा «ՏՎ ॥ 


॥ अथ सप्तदशों ॥ 
आ देवानामभवः केतुर॑ग्नो संद्रों विश्वानि काव्यानि विज्ञान । 


प्रत ՎԱԼ अवासयो दसू'ना अनुं टेवानु'थिरो «ԵԽ 
साधंन्‌ | १७ 


आ । देवानो । अभवः ԼՅ: «ոսա | विश्वानि। 


काव्यानि । बिहान्‌ । 


प्रतिं। «ԱԱ: अवासयः। दसू'ना: अनुं | देवान्‌ 


रथिर; । यास | साधन्‌ | १७ 


हितोयोऽष्कः। 5) 
'हे छाग्ने मंद्र: स्तुत्यः केतयज्षेब॒ हवानां प्रज्ञापकस्वमाभवः | च्या ससंताद्भवसि | 
स्ैव्यापको भवसीत्यथ: | किंच विद्वानि सर्वाणि काव्यानि यजमानादिभिः कृतानि 


स्तोत्राणि Բազ जानन्‌ त्वं सर्तान्‌ «պիլ «ոզ स्वाभिलषितवस्तुसंपादनेन 


प्रोतान्‌ विधाय աց प्रत्यवासयः | पतिवार्सेयसि । रथिरो रथो साधन देवाना ` 
ԲՈՒՐ कर्माणि क्षयन्सा दवान अत्त यासि च । अज्ञुगच्छसि Վ յլ र 


| अथाशदशो է 
नि दु रोणे պաղ սպա राजा ससाद्‌ विदथानि सा४॑न्‌ । 
լ ռլ լ रि 1 ' 
एतप्र॑ंतौक «ՀԱ व्यं यौदग्निवि श्ह्ाांन Կարա विज्ञन्‌ | १८ 


नि। ՏԱՎ: अष्टः'त। सत्यैनां। राजां । զգա । 


विद्थांनि । साध॑न्‌ । 
छृत!प्रंतोक: । छविया-। वि। «վկ: अग्निः । विश्वानि | 
काव्यानि | նող: १८ 


अथ्टतो नित्यो राजा राजमानो योऽग्निविंदथानि यज्ञान्‌ साधन्‌ साधयन्‌ 
सर्त्यानामग्निहोत्रिणां «ԾՎ աֆ նատ նախ լ विश्वानि काव्यानि 


Բոզ जानन्‌ इत्तप्रतोको एतेन संघुक्तितावयव उविया बिस्तोणंः सोऽग्निव्यद्योत्‌ 1 
विद्योतते ॥ 


R_ ~ . ՞ 
॥ अथ कोनविंशो ॥ 
आ नों गि ՀՅՈՒ शिवेभि मे हान्मही मिरूति्थि: 


सरण्यन्‌ । 


अस्रो रयि बहल संत॑रुत्रं खुवाचं भागं यशसं झधो नः ॥ १2 


' आः। नः। गहि। सख्येभिः । शिवेभिः । मदान्‌ । «ՅԱՏ: 1 


ऊति।भि: | सरण्यन्‌ । 


१०३० ऋगवेद: | 
अद्धो दूति | र॒यि। बहलं , ոց | ԿՎ भागं। 
«ա Վ | न:॥ १८ 
सरणयन्‌ सबल सरणं गसनसिच्छन्‌ «անա शिबेभिः शिव करे टरी 
उय्येः सखिकर्भभिर्महीभिमेहतोभिरूतिभो रक्षामिय् नोऽद्यान्प्रति च्या गहि। 
जगच्छ | «Ձ «պոմ वडलं विस्तीशें संतरुत्र' सर्वे षासपट्रवाणां संतारक॑ կո 
शोभनवाचं भागं सर्वेभैलनोथ यशसं यशसा कोत्त्या सुन्न रयिं धनं Հոտ 
- արլ देहि। «Կարո पुनबंचनमादरातिशयाथें ॥ 
॥ अथ विंशो ॥ 
एता ते' अग्ने जनंमा सर्नानि प्र पुब्यौय न्‌ ठं नानि वोचं । 
महांति ष्ण सःना कृतेमा ՀՎՀՀ नि'इतो 
जातवेदाः ॥ २० 
է Ս 
एता । ते। अग्ने । जिम | सनांनि | प्र । पूर्व्याय । 
'नूतनानि | वोचं । 


महांति। «ՎԻ । सवना । छता। इमा । जन्म न्‌उन्‍्म॒न्‌ | 
निहित: | जातःवे दा; Հ» 


हे अग्ने पूव्यांय पुरातनाय ते तुभ्यं सनानि सनातनानि महद्भिः Հար 
बा नूतनान्यन्य ध्वविद्यसानान्यद्यतनानि बरेतेतानि जनिम जन्मनि कर्माणि स्तोत्राणि 
षा प्रनोचं। जातवेदा जातप्रज्ञो जातधनो बा जम्मन जन्मन्‌ | जायत են 
जन्म नः | तेषु 14 «գավ निहितो यागाथें । «Ջ ष्णं ՀԿՎԷ नानल धन्य 
इसेसानि सबना सवनानि कता | कतानि ॥ 
լ अथेकविंशी | 
जन्य॑जन्न्‌ निरितो जातवे'दा विश्वा्ित्रेमिरिध्यते "के । 


զ ~ լ - Լ 
तस्य बयं खु सतो यज्ञिय आपि भऽ ՀԼ मनस ՅՅ ॥ २६ 


इितोयोऽ्कः १०३१ 


जन्मन्‌ ऽजन्भन्‌ । निःहित: । जातऽवेदाः | विश्वा सित्नेभिः 


इूथ्यते। अजस्रः | 
तव्यं । वयं । रमतो । यज्रियंत्य। अपिं । अद्रे । सौमनसे । 


स्याम | २१ 
जन्मन्‌ जन्मन्‌ सर्वे «կոկ निहितो जातवेदा विद्वामित्रेमिषिश्वामित्रे: | 
पूजायां वछवचनं। मह्षिणा विश्वाभित्रोण यो जातवेदा अजसोऽजखमनव- 
रतमिध्यते। ՀԿ: सुमतो वतमाना वयं त॑स्य यज्तियश्य॒ यज्ञाह स्थाग्नभेट्रे 


«աա सोमनछे झुमनोभावे(तुप्रहबद्दावपि स्थाम। अपि भंवेम | प्राथनायां 
लिष्टः॥ 


॥ अथ द्वाविंशो ॥ 
घूस यज्ञं सहसावन्‌ त्वं नों देवत्रा ՎԻՏ खक्रतो «ԱՎ: | 


प्र यं डोतबंडत)।रघो नोऽग्ने «Բ: द्रविणमा यंजस्व | २२ 


डूस' । यज्ञ । खंह्साःवन्‌ । त्वं । नः | देवऽत्रा । घेव्हि। 


सुक्रतो दूति रुक्रतो । रराणः। 


प्र। यंसि। होतः | बचती: | इष: | न: | अग्ने) «Թ 


ट्रबिणं। च्या । यजस्व ॥ २२ 


Հ सहसावन «Կազ वलवनु զոն शोभनकर्मन्‌ छे «ո रराणः सवदा 
रममाणः शब्द्‌ कर्माणो वा त्व नोऽअ्दीयभिमं यज्ञ देवतमा टेवेषु ՀԽ निघेव्हि। 
Հ होतदेंबानामाह्गोतः बुहतीरिषोऽक्षानि नोऽस्रभ्यं սամ प्रयच्छ | हे अग्न 
सहि सतू द्रजिणं पत्नादिलच्षणं धनमायनस्र । प्रयच्छ | अल यजिदोनकभां ॥ 


७२७ 


१०३ ३ क्गबैद: । 


| ॥ अध त्रयोबिंशो | 
इड़ाझम्ने पुरदंस सनिं गो: սաւ हब॑सानाय साध | 
' 5. १ Ց Ս.Հ յ ~ UN Զ. 
स्यान; सूनुस्तनयो विजावाग्न सा ते खुमतिभू त्वस्म | २३ 
डूड़ां'। अग्ने | ՊԱԳ: खनिं । गोः । यम्हत्‌ऽतसं । 
हवसानाय। साथ | Վ» 


ազ । न: | खलु: । ՀՅ: । बिञा$वा । अग्ने । खा। ते। 


աա: | भूत | अस्मे इति ॥ २३ 


ՀՅ समेषां Կրո पशुएरोडाशस्म खिष्टशतः पुरोनुवाक्या । աան हि 
इ़ामग्ने एरुदंसं सनिं गोहोता यक्षदग्नि एरोड़ाशस्य ՀՎ इव्या ՀՑ 
, दिदोहोति एरोड़ाशसख्विष्कत इति । आ० ३, ५, ॥ 
Հ अग्ने աա «ոզամ गोगवां सनिं प्रदात्लीसिड़ां ԿԽ हवमानाय 
साधय। नोऽस्ञाक 


स्तुवते सञ्च शश्वत्तमं चिरकाल यथा «աքա तथा खाध। 
विज्ञायत 


सूनुः զորում: संतानस्य बिस्तारयिता बिजाबा पुत्रपोत्रादिकूपेण ՀՀ 
डति बिजावा स्थातू। छे अग्न सा սաա ते सुमतिस्तदोयानुयःइबदिरखअ 


अस्माख् गूल । भवतु ॥ 
॥ इति द्वितोयस्याष्के ԿԱ वरा; ॥ 


पेच्चानरायेति पंचदशच हितौयं Հայ तथा चालुक्रमणिका वश्वानराय | 
«իղ वैश्वानरीयं գ जागतं त्विति। विश्वामित्र «ա जगदो «4: 
Տր նա «ա ॥ एच्य्याभिज्ञविकयो स्ततीयेऽृन्यास्निमारुतै «ՎՈՎ घिषणा- | 
[मिति केश्वानरनिविद्धानीस॑ «ա: «Հաշա खंडे «Թու बेखानराय 

धिषणां धारावरा अरुत; । आा० ७, ७, । इति ॥ 
॥ तत्र प्रथमा ॥ 


` լ Վ ¢) ~ 
बेश्ानराय धिषशणांब्ताट्ध 94 न पृतमग्नयं जनाससि। 


हिता डोतारं मनषद्ध वाघतो शिया रथं न कुलिश 


ՀԱՅ. ? 


/ 
हितौ बोऽष्टकः । १०३३ 


वश्वानराय ԲԿՎ ազան । षतं । न। पूतं । 


हज — > 


अग्नये । जनामसि | 


हिता । ՀԱԽ: ա च। वाधत॑: चिया | 1 


Ե न। कुलिशः | सं। ऋणखति ॥ १ 

ताहे क्टतस्थोदकल्य यज्ञस्य वा «ՀՐՏ वेश्वानराय। ब शान रशब्टो «րալ 
| व्याख्यातः | «ՅԿ कस्मादिश्रा्रात्रयति विश्व एनं नरा नर्यतोति बा। अपि 
वा विश्वानर एव ՀՊՎ प्रत्युः सर्वाणि भूतानि «պ वे श्वप्नरस्तस्येपा भवति | 
नि० ७, २१, | इति । तरू पूतं इतं न शतसिव Որ ՀՈ जनामसि। զու: | 
यथा छतं प्रीति जनयति तथा प्रीति «ՇԳաՀ: | हिता हिधा गाषेपल्याहवनोय- 
रूपाभ्यां युक्त होतार देवानामाह्नातारसग्नि' «գտ «զոր «ասպ घरि जय 
बिया कमणा कुलिशो ԿԱԹ रथं न रथनिव सब्हर््गति संस्कवति ॥ 


ի ॥ अथ द्वितोया մ 
खं रोचयज्जनुषा रोदइसो उभे स मालीर॑मवत्प त्र डेडा'' | 


इव्यवाडग्निरजरखनोहितो «67 बिासतिथिविभाब॑छुः ॥२ 


सः। रोचयत्‌। «ասէ: रोदंसो इतिं ¦ उभे इति । स; । 


-.-շ 


मात्रोः | अभवत्‌ । पुत्र; | दद्य 


ऋव्यववाट्‌ । अग्नि: । अजर: । चन: हित; | գազն: | 
विशां । आअतिंथि!ः। विभा:वंसुः | २ 


सो$ग्निजेतुषा जन्य़नोभे रोदसी द्यावाष्टथिव्यौ रोचयतू । फरोचयतू | प्रकाय- 
यति। स सात्रोद्यांवाष्टथिव्योरीद्यः खुत्यः इलोऽभवत्‌। պարու हव्यानां 
पोडाग्निरंगनादिशुणयुक्लोऽजरो जरारशितः चनो! हितं यजमाने निश्चित 
येनासौ चनोहितः। ցաղ (्हिसितमशक्यः ՀԻՎ նսագ: प्रभाधनो հա 
Հաաա ոի" पूज्यो भषति ॥ 


१०१४ करग्वेट: | 


॥ अथ ढतोया ॥ 

क्रत्वा दक्षत्य तरु'घो विध॑मणि टेवासों अग्नि Հգ | 

Կարո: | 
रुरुचानं भानुना ज्योतिंषा म'हामत्यं न वार्ज सनि्यलुपं 

ब्रुवे ॥ ३ HM > 

132 1 Ս լ € र | 

क्रत्व! । «ՎԻԼ ՀԿ | विःधमण्ि । देवास: । अग्नि! । 

տազ । चित्तिंऽभिः । | 3 


सरुचानं । ազո: ज्योतिंषा «ԷԼ «ւ न। बाजं। 


सनिष्यत्‌। ठप | ञ्रुवे ॥ १ 


चित्तिभिज्ञौनेरुपललिता देवासो देवास्तरुषो व्यसनेग्यस्तारकस्थ «ԿՎ ԿՎ | 
क्रत्वा कर्स॑णा विधमेणि विधारके यज्ञे$ग्निं जनयंत। अजनयन्‌ | भालुना भासमानेन | 
ज्योतिषा «ար: रोचमानं महां महांतसग्निसत्थं न भारसङमश्चसिव बाजमल्षं 
सनिव्यन्‌ लिस्ममानो$हझप जुवे | स्तौसि ॥ 


॥ Ջա चतुथों ॥ 
«ո Էմ सनिष्यंतो वरे ण्यं ՎԿԱՅ अयं Հլ ժա ա4 । 
राति भयू'णामुशिज कविक्रतुसग्नि राजतं दिव्येन 


शोचिषा | 9. 


वया । Հաա । զավ | वरे'ण्यं । «Մա | աջ | 


Լ) այ) ք 
ՀՈ ऋग्लियं। . 


रातिं | सगू'णां | उशिज। कविःक्रतु । अग्नि । ձ । 


Թա» । शोचिषों ॥ ४ | 


Ա) 


हितो योऽ कः र ३५ 


सद्स्य ԱՎ ग श्वानरस्य सबंधिनं «ՀԱՎ वरणोयमददयमलख्लाबःह क्रिम 
ցո वाजमज्ञ' सनिष्यंगों लिमाना «մ न्टगूणास्ृषोपणां रासिमाँभलषिता ~ 
प्रदासारछशिजसाभिलव्य' तं कविक्रत क्रांतप्रज्ञ॑ दिव्येन दिविभवेन शोचिषा 
रोचिषा राजंतं श्वाजमानलग्निमाह णीमहे | संभजासहे ॥ 


॥ अथ ५ चसो ॥ 
ग्नि झ॒ुम्भाय ट्धिरे पुरो जना वाञ्रवसमिह टक्त« छिपि' 


ՀԱՎՎ: खरचं Սայ व्यं रुदं यज्ञानां साधंदििमपसं | ५ 


ग्नि । खुम्ताय | दर्थिरे पुर! | जन|; | वाजःयवसं | 


इह । 11111ի 
यतस्रुचः । खरुच । विशव; हे'्यं «Հւ यज्ञानं । 
साधंत्‌ऽष्‌ष्टिं । अपसा ॥ ५ DS 
इक्षयक्हिषः स्तोत्र प्राप्नछुच कत्विजः զմ ՀՅ. वाजस्रवसं 
मनुष्येभ्यः ՋՈԿ Վ छुरुचं प्रशस्तदीप्षिमंतं विश्वदेव्यं विश्वेभ्यो Հար शितं रूद्र 


इःखानां द्रावकसपसां करूवतां यज्ञानां। यजंतीति यज्ञा यलभाना; | तेषो 
साधदिष्टिं साधितयज्ञमग्निभिहृ यक्ष पुरो दधिरे। स्तुवंति ॥ 


॥ बति हितीयस्थाहमे सप्रथो बराः | 


| अथ षष्ठो ॥ 
पावंकशोचे तव हि क्षयं परि होतंयज्ञेषु' टक्तवंड्षो नर: | 


झरगे दुव॑ इच्छमांनास आप्यमुपासते द्रिं ६ तेभ्यः ॥ ६ 


पावंकशोचे | «4 ज्ञयं। परि । होतः। यज्ञेषु । 


रक्ताबेव्हिष, । ՊԱԼ 


अग्न' | զվ: 1 इच्छर्मांनास: | आप्य। छप्‌ आसते | 


«ԱՎ । ६३ । ՀԳ: 


१०२६ ऋग्वेदः | 


Հ पावकशोचे शोधकदोप्रे हे होतटेंवानासाद्वातः «Հպ परि «իզ र्क्त 
ड़ः स्तौणबव्हिपो दबः परिचरणमिच्छमानास इच्छंतो नरो नेतारो यजमाना . 
արոր योग्यं तव պար चर्यं निवास बरागग्टह छपासते । सेब॑ते। तेभ्यो 
द्रविणं धन चेह । विधेष्ठि ॥ 
| अथ सप्तमो ॥ 

|] JS . ' Հ ' 
आ रोरसो अष्टणदा संस इव्जातं ՎՀ ममपसो अधांरयम्‌ | 
झो भध्वराय परि ՎԱՅ कविरत्यो न वाज॑सातये 


चनोहितः । ७ 
आ। रोदंसो इति | अश्णत्‌ | स्रा । खंः। महत्‌ | जातं । 


यत्‌ । एनं । ՊԱՊ | अधारयन्‌ । 


सः | अध्वराय। परि। नोयते। कविः «ուա 


बाज'ऽसातये। चन: इतः | 
रोदसो द्यावाष्टथिव्यावष्ट णत्‌ | अपूरयत्‌ | तथा मवत्मभूत स्वर तरिक्तमाष्टणञ्च । 
पसः कमवतो यजमाना «ՈՀ यव्य॒मेनमग्निमधारयन्‌ अत्यो न अश्च इब कवि; 
տեւ «պ व्याप्तश्ननोहितों ԱԿ: सोऽयमरिनिवोजसातमे बाजस्थान्नस्स 
कीत्तेवां सातये खाभाय परिणीयते | यज्ञाथं नोयते ॥ 
॥ अयाश्सो ॥ 
नस घ्यतं इव्यदांतिं स्वध्वरं दु'ब थत दभ्यं जातवे दस । 


रथोऋ तथ्यं इतो विषं णिर्‌ग्निदंदानांमभवत्पुरोचितः | ८ 


नमत्यत | इव्यऽद्ातिं । աա: । दुव व्यतं। दभ्यं । 


ԱՅՅ दसं । 
रथोः । ऋतव्यं । ष्तः । बिःचंष णि: | अग्नि: । ह 


अभवत्‌ | पुरःऽहितः ॥ ८ 


Ք 


| 
| 
ի 


ङ्वितौ योऽष्ट क? । ր > 


रवीना हतो नशा स बिचषैणिट्रेछा योऽस्निटेबानां पुरोडितः 
घुरस्कादुष्टव्यतया ख्थापितोऽभवत्‌ զպարք 
शोभनयञ्च' दस्यं दमेभ्यो ատ चितं «ող 
पूजयत | दुवख्धत | परिचरत॥ 


दे३ेभ्यो {हविषां दातारं ՊՈՆ 
दसं जातप्रज्ञ Հանա" नमस्त | 


` अथ मवसरो || 
तिस्रो Վո समिधः परिंञ्मनोऽसःर॑पुननुश्िजो «առո. 


तासामेकामडंध॒मंत्यं सुज' मु लोकल दे उप जामिमौंयतु: ॥ ८ 


तिस: । यष्ठस्टं । संऽइधं; | परिःऊमन; | अग्ने; | अपुनन्‌ । 
लश्िज: । ԿՋ त्यवः | | 
ամտի 11-11 111.111 


ऊ' इलिं। द इतिं | उषं। ՀՈՒԼ Տո: լ: 

छशिजः कामयसाना «ԵԿՀ नटत्यु रिता ՀՀ ՅԵՎ महतः परिञ्मनः परितो 
ՈՅ: समिधः समिंधिकाः प्रकाशिकास्तिरूः पार्थिवबै टातस्र्यरूपास्तिस्रसतनूरएनन्‌ | 
अशोधयनु | ते देवा खजं स षां पालयित्रीं तासां Ակա «պ एकां पार्थिवो तनु 
«Վ सत्येलोकेऽदघः | न्यदधः छ इति पादपूरणः | इतरे हे तनू जाभिं लोक- 
भासन्नमंतरिचक्पेयतुः। गच्छतः। अथवा तिस्रः समिध आधारसमिधौ Հ 
अनूयाजसमिञ्चेकेसि | तासां समिधामेकामनूयाजसंमिधं मत्यं इह लोके भोगहेत- 
भनूयाजपयेंतमद्घुः | धारयंत्रि। प्रजा वा अनूयाज इति प्रजात्वेनानूयाजानां 
संस्तवान्‌ तदाच्रयत्वाञ्ञानूयाजसमभिधः। इतरे Հ समिधौ अंतरिक्ष दिव्यभोगहेढ, ` 
'पैयतु: | छपगच्छतः । त्लो*परिधोंस्तिस्तः सभिध इति “हि निगमः ॥ 


॥ अथ दशमो ॥ पु 
विशां कविं विश्पतिं मानुंषौरिषः सं सोंमकरतन्त्स्वधिति 
न तेज मे । 9 
स लद्बतों निघतो याति ՀՈԿ गभमेषु भुव॑नेषु ԿՀՎ | १० 


१०३८ ԹՈՊՇ: | 
विशां «ՅԼ विश्पतिं । मानुषी: | इषं:। सं। सीं। 
अकळ वन्‌ । ՋԵ «ՅԱՅ : 
स: | Գազ: । निःवर्त: | याति | देविषत्‌ । सः । गभ । 
एघु। «ՀՎԱ दोधरतू ॥ १० 


«Կ: पश्नादिलक्षणं धनमिच्छत्यों मानुषोमनुष्यप्रजा विशां प्रजानां նոսր: प्रभ 


कवि Վանո सोमेनं स्वधितिं न न असिमसिव Հվ Հաղվ Հարրո| 


समस्क्रशन्‌ । सोऽग्निरुहत छच्छायवतो निवतो नोचेभाववतञ्च प्रटेशान्येविषतू 
व्याप्त वन्‌ याति। गच्छति। स एषु वनेषु गर्भमरण्या दोधरतू। अधारयतू ॥ 


ը इति दितोयस्याष्टमेऽष्टदयो वग; ॥ 
կ अणेकादणशोी ॥ 
स॒ जि'न्वते जठरे'ष॒ प्रजज्ञिवान्वषा चित्रेष नानदन्न सिंह; | 
` ' be ' 
वेशवानर: ए'थपाजा ո वरू रक्षा दयमानो बि 
दाशषे ॥ १६ 
; ' जिन्वते । जठरे ष । प्रजज्ञिववान्‌ । 41 चिलेष। 
नानदत्‌ । न। [सिंहः । 
वेश्वानर: । एथुऽपाजां; | «րեզ: । वरू' । रक्षा! 
दय॑सानः। वि। ՀՎԱ 


प्रजच्िवान्‌ जातो օա वर्षकः स केश्वानरक्षित्रेषठ नानाप्रकारे जठरे! 


प्राणिनां भेदाज्जठराणां भेद्‌ः। तेषु जिन्वते। बर्ध॑ते। 1424 नानाविधेऱ्थरण्यई ' 


नानदत्‌ अत्यथं शब्द' कुबंन्‌ सिंहो न। सिंह इब | किंविधो वश्चानणः। 1 
शथतेजाः | अथवा एथवेगः | अर्यो मरणधर्मरच्हितो «ոն हविषां प्रदाते बन 
मानाय रत्ना रमणीयानि «գ बस्ूनि धनानि वि विशेषेण दयमानः प्रयच्छत ॥ 


1 
| 
| 


वितीयी।षक: | 


१००६९. 
॥ अथ हादशो ॥ 
बेश्वानर: աո नाकमार'हहिबस्पष्ठं भंदंसान: «ագրո | 


Հ Ս 2 . हः 
स्ह घू'बंबञ्जनर्यन्‌ जंतवे घनं समानसउमं पर्येति जाग्ट'वि:॥॥२ 


वश्वानर. | 245411 ՀԱՏ | झा | खरुडत्‌ Թր 


98 | अंद्भानः | खुमन्म लि! 


९ . EN le 
सः । पव ऽयत्‌। जनयन्‌ | जंतवे | धनं। समानं «ոյ 


प्ररि । उति। जार वि! | १२ 


ողը Բ «ար ԷՔ से «` 

अन्याभिः աւ दसानः स्तयसानो बच्चानरो जातमात्र एव प्रह्नथा पल्ल इव॑ 
चिरंतन इब नाकं। क॑ सुखं । अकं दुखं । न विद्यतेऽकं यस्मिन्‌ तक्षकं । दिर त- 
रिक्षथ् एड डपरितनप्रदेशं खरोहिद्विएरुहत्‌। यारोहति। स वे ञ्रानर पूवेयतू 
पून भ्य Թոզ इब जते स्तोत्र यजगानाय ԿՀ पञ्च।द्लिक्ञ रं जनयन्‌ संपादयन 
ज्ञाग्टवि: सदा ԿՀԱ सगानं समेषां टेवाजां लापारणसडनमाकाशयागे पर्योति। 
खयरूणेण गच्छति ॥ 

॥ «պ «մթի ॥ 
25 զ Ար տ ա է नह ' Ա Է (լ । ie 
ԱՅՈ ՀԱՎ वम्रमुवथ्य १ मा यं द्घे मात।रखा विवि क्षयं। 


तं निरामं इर वेशमीमहे डहीतिसग्निं संविताय नव्यं से| १३ 


जतऽवांनं । याज्यं । विप्र | աա: अ । यं । द्धे । 


सातरिध्दा | दिवि। ՀՀ. 


तं चित्रप्रयांमं | इरिऽक्षेशं | ईमहे । զու պր 


खुविताय | नव्यसे ॥ १२ 


ՐՈ: वलअंतं यज्ञियं «ՀՈՎ विप्रः मेघाविनसक्यय्र स्तुत्य दिपि द्युलोके क्षय 
निषसंतं यमरिनं सातरित्या भायुद्यलोकादाह॒त्य श्थिव्यागादपे। आितिषान्‌। 
vy 


७२४ 


१० ४० क्रगवैद: | 


चित्रयांम॑ नानाविधगमनं 'हरिकेशं पिंगलाचिंषं ՎԱԽ शोभनदोप्रि «որ: 
տալկ नवतराय सुविताय झुष्ट ապան पनाय तदथमीसह्े । याचामहे ॥ 
Հ 
| अथ चत॒छ्थो ॥ 
शर्चिंन माम॑ षरं պամ केतु' दिवो रोंचनस्थार्‌षबेध | 
मई आस 
अग्नि ՎԻԼ दिनो अप्रंतिष्कतं तमोमडे ममसा वाजिनं ն 
हृहत्‌ ' १७ | 


शुर्थि। न। यामंग्‌ | «ՀԱՅ । केतु । ढिबः। 


रोचन;स्यां। उषःऽबुषं । 


अग्नि | मूर्धानं | दिव: । अप्रतिऽस्कतं | तं । ՅԱ 


नरूसा । बाजिनं। बत्‌ | १४ 


नेति Հան । शुचिं ՀԱՐ यासन्‌ यामनि यज्ञ इषिरभेवणोयं स्रष्टं «ով 
सषपदायविज्ञानयुक्त दितो व्युखोकस्य केतं प्रज्ञापकं रोचनस्यां रोचनस्थं । रोचनः 
स्य: ոնկրլ Մամ । Կարողա աոան प्रवुध्यमानं दिवः ՀԱՎ 
सूर्धानं प्रधानसप्रतिम्कृतसप्रतिक्गत शब्द्‌ वाजिनसक्षतरंतं मछत्‌ «ՊԱ तमण्नि नमसा 
स्तोत्रणमहे | याचामहे ॥ 
| अथ पंचद्शो ॥ 
ՀՀ होतारं शचिसहंयाविनं दस्रू नसमुदथ्यं विश्वच घिं । 
रथं न चित्रं «Վ ԿՎ दशतं मनतं सतमिद्राय इमहे | (६ 


५2 ० Ա . ն = ՞ 1 ० ն 
«Թ. | होतारं «աւ अदयाविनं । दमू नसं । उवध्य 


Մոզ մ Վ । 


रथं। न। चित्रं। वपुषाय «ոզ: «ում । ի` 


«Վ राय; | देसहे ॥ १५ 


bd 


{ 


हितो योऽ क: ४१ 


स्तुत्यं होतार टेवानामाह्नतारं शुचिं सयेदा शुद्धपहयाविनसफ्ुटिल॑ दसूम< 
दानसनस बक्यप्रं ओं विश्वचषणिं विश्वस्थ ՀԵՇ चित्र नानाविधवणं रथं न 
रथमिव वषुषाय, ՀԱ दशतं द थनोयं सदमित्‌ सदेव मतुव्हित समेभ्यो «ԱԳՐՈ 


, हितं तमग्नि रायो धनानोमहे । याचामहे | चत्र,याच्ञाधैत्वादस्थ Սրան ॥ 


॥ इलि द्वितोयस्थाष्टम एकोनबिशो वर्गः ॥ 


वेश्वानरायेत्येकादणचें हतोयं զա वेस्वामित्र । अत्नेयमतुक्रमणिका । वैश्वा- 
जरायेकादशेसि। पूवर्तत्ती बच्चानरीय॑ գ जागतं त्वियुत्यक्तत्वादस्थापि ԱՅՅ 
जगतो छंदो वेश्चानरोःग्निदेवता ॥ अस्य॒ स्टक्तस्थाग्निटोम आग्नमारुते शस्त्र 
विनियोगः । զամ हि । ԱԱԿ एथपाजस श॑ नः ԿՀԱՆ: «րօ Կ २० । 
डूति ॥ 


॥ तत्र प्रथमा ॥ 
वबश्वानेराय एशथपाजसे विपो रत्ना विधंत धकरणेषु गातवे । 


ՊՈՐՏ दवा अस्टतों दुवस्यत्यथा धमण सनता म 
टू दुघत्‌ ॥ ( 
«ԱԹ ԱՎ | एथ; पाजसे | बिप!। «Ա बिध्त। «ՀԱՎ: 


«ԼԱՅ । 
0 ն 0 Հ 
«որ | Թ टेवान्‌ । अस्तं: Յար अर्थ ԿԱՎ | 


सलता | न । टदुघत्‌ ॥ ! 


बिपो सेक्षाविन स्तोतारः տապան «աոատ वहल्ञाय गा। पाजःशब्द्स्य 
वलाजनाम्बरोः पाठात्‌! बेक्षानरायार्नये ԿՀՎՅ «4 यकेष «ո «փար 
स्तोत्राणि गातत्रे सन्य़ांगोलासाय Թու परिचरति। कुवेसि | «ՅՈՂ सरणर- 
खितोऽस्निटें զոլ दुवस्थति । 'हविषां प्रदानेन परिचरति । हिः प्रपक्षौ | चय अतः 
कारणात पि सनता सनातनामि धर्भाणि यज्ञान्‌ न दूढ़पत्‌ | न दूषयति Ս 


१०४२ ऋगवेद: । 


॥ अथ द्वितोया ॥ 
अंतदू तो रोट॑सो दस्म इयते डोता निष॑त्त, मनुष: पुरो. | 
«րծ ՀԱ परि भूषति दुभिंटेवेशिरग्निसिषितो ՃԱԿ: | २ 
अंत: | दूत: | रोटंसो इतिं ' «ա. देवते «այ 


निःसंत्तः | मनुष: | पुर: चित: । 


ՊՈՎ: बचंत | परि । भूषति। ԱՏԿ: , देवेभि: । अग्नि: | 


ՀԱՄ է चिया!वंख:॥ २ 

दषो दर्थनोयो छोताग्निदूंतो देमालां हूतः सत्‌ रोद खोद्यांवा्टथिव्योर' त 
Գեն: रच्छति। «րո տախ «պաա पुरोव्हित जाहवनीयादिरगेण 
युरतः स्थापितो निषत्तो Բաս: օղ अग्निदो भिदीप्रिभिदेहंत॑ महांतं चय 
यज्ञण्टहं परिभूषति । ऽलंकुरुते । देतेभिटे वे रिधितः प्रेषितो Մագ: प्रज्ञया 
պու | «ԱՅ अग्निविशेषण ॥ 


' अय ळतोया ॥ 
केतु यज्ञानं| Խոզ» साधन Բագ अग्नि मंइरत 


. चित्तिथि: | 
ԿՀՑ यन्मिन्रधिं संद्धुगिरस्तासिन्सुय्यानि य० मान भा 
चके | : । 


केतु । यज्ञानं । विदर्थस्थ | साधनं, विप्रांस: | अग्नं । 


महयंत | चित्तिऽभिः । 


अपासि | यस्मिंन्‌ «Բլ Հատ | गिर! | մազ 


रुम्रानि। यजमान: | आग । «ՅԱՏ 


«4 1 


41« 


Մորո: լ (०५: 


ը Էշ Լ) 
«արո केत्‌ प्रज्ञापक विदथस्थ यज्ञस्य ագա वा साधनं प्रा प्नि धन साधार ण- 
कारणं संसमग्निं विप्रासो बिप्रासित्तिभिः «արո इत | զայ Թգ 
गिरः स्तोतारो यखिक्ञग्नावपांसि स््रातुष्टयानि कर्माण्यधिसंदष: संदध्ते यज्मान- 


պքո सन्नानि छुखानि प्राप्याचके। कामयते॥ 


| Գա चतुर्थो ॥ 
पिता यज्ञानामसंरो विप चित विमानमरिव्वयुस च वाचत} 
झा विवेश ՀԵՀ भरिंबपेसा पुराप्रयो *ढते धार भि: 
कवि: ॥ ४ हि 


पिता | यज्ञानों ' असुर: । विप: चिती | विमानं । 


अग्नि: «զու च, वाघतं।ं। 


ՊԼ: विवेश | रोटसी इतिं। भॉारिवण्सा । पुरुःप्रिय: | 


भंदते। धामंऽभिः। कविः। ४ 


यज्ञानां पिता पालयिता विपश्चितां विदुषां स्तोतुणामद्ठरो बलप्रदः | वाघता- 
खत्विलां वयुनं 'ज्ञानसाधनं। विमानं । विमोयते फर्लामति बिसानं यज्ञादिकल- 


| ` साधनं! सो;ग्निर्भूरियपेसा पार्थिवषेद्युता दिबच्छेबिधरूपेणय रोदसो द्यावाष्टथिव्या- 


बाविवेश । प्रविशति | पुर्राप्रयो सत्तुव्यष्वथिकं प्रियः। अथवा ՎԵՎ «ՅԱ 
प्रियः पुरुष्रियः । धामभिस्तेजोमियत्ञाः कबिरस्निभंदते। यजमानेन स्तूयते || 
' अथ पंचम | 
. A օ 0 լ ‘x : բ <» 
चद्सरिन चंद्र थ हरिव्रतं व श्व एनरमप्स षऽ ՀԹ: | 
աՆ ՅՐ, > 
विगाहं तग तविषोभिराद्व तं भागि देवास ड्प्ह «ՎՀ 


ՀՎ | ४ 
5. Ա Ա է) . վ क ` Ա 
ՀՇ | अग्नि | Հազ । हरि$वत ՀԹ է 


अप (सर्द । ամրո । 


१०४३ ज्ट्ग्वेढ: ¦ 
बिएगाहुं। तृण! तविघोभिः। आड़ तं । भूणि। देवास, | 
इह । ոա दघ:॥४ 


देवासो देतासंट्रमाह्लादकर चंद्ररश। चंद्र आह्लादको रथो «Հն बा 
ՀՈւԱ पिंगलवण ՀՈՎՀ बा । हरित्वचमिति शाखांतर | तण षदमश सी 


स्वर्विट॑ सववज्ञ ԲԹՈՎ विगाइमानं सवत्र व्याप्र त्रण चिप्रगासिनं शत्रणां Թր. | 


तारा वा तविषोभिवलेराठृत ՎքՎ भर्तार ՅԻ शोभनदोप्षिं Հազ 
इहलोके ՀՎ: | आदघुः॥ 


॥ इति ङ्वितोयस्थाष्टमे विंशो वर्गः | 


॥ अथ षष्ठो | 
स्मग्निटवेभिमलुषञ्च ऊतुभिम्तन्वानो यज्ञं पु रुपेशरू घिधा। 


रयोरंतरोयते साथ दिष्टिभिजोंरो दसू ना 


चभिशस्तचातनः ॥ ६ 


अग्नि: | देवेभिः | मनुष: | च । «ոխ । तन्वानः | 


यज्ञ | पुस्‌, पेश + । थिया ' 


रथो: | अंत: । ԿՎ: «ՎԹՀ: | जोर: «գ 


अआभिशस्ति।चात॑न 


देवः साधदिष्टिभिः स।थितयज्ञेजञें ठु भिन त्विस्मिय घिया कर्म णा «գտ यजः 


. 7) न नेरे 9 
भान पुरुपेशसं ՀԵՇՎ | पेश इति रूपनाम | पुरोड़ाशपशुसोमहविभं द्‌ रका 
Ը .हाहोनसत्रात्मकमेदेचच नानाविधरूप॑ यज्ञं तन्वानः कब न रथोः सबस्य लोकस्य नेत _ 


ՈԿ चिप्रकारी द्सूना दांतमनां दानसन([ वभि ա 


य्ञविन्नकारिणां रक्षसां चातयिता नाशयिताग्निरतद्यांपाष्टथिब्योमंध्य रमते! | 


गच्छति ॥ 


झितोयोऽष्क। 


$ ॥ अथ सप्तमों ॥ 


१०४५ 


अग्ने जरस ՎՊ आ यनः जौ पिन्वस्व Գազ दिदिडि नः । 
बास जिन्व Յ64Վ जाग्टव «րա वानामसि 
ԱՅ: Է ն a 
Հգ वपा ' ® 


अग्ने । जरस्व । खु; अपत्ये । आयुर्नि ऊर्जी | पिन्वस्व । 


सं। दूब:। दिदाचि। नः । 


«ԱԹ: Թայ աու च। जाण्वे। «պո । देवानां । 


ՊԱՀ. रुक्रतु:। विपां | > 


डे अग्ने खपत्ये सुपुत्र «պապի | निसित्तसप्नस्येषा ॥ «պո րոմ 
जरस्व | Հազ स्तुहि । होतारमधिष्टायोजा ՀՈՎՀ षा पिन्वस्त्र । देवारप्रोणय | 
नोऽझाकमिषः Հա սի संदिद'हि। संदोपय। «պար च॥ त्रयः 
चद्मेयच्चनासच्च पाठात्‌ ॥ जिन्व। देहि! हे ज।्टवे सवदा जागरणशील ४इतो 
महतो զօրու जिव्देति संबंधः | զո: योभनकमां योभनयज्ञो या न विपा 
मेक्षाविनां देवानाछशिक्‌ कांतोऽसि॥ 


լ अथाश्द्शो ॥ 
विश्पतिं यक्षसतिर्थि नर: सद यंतारं धोनामुशिजे 
ԹՈ => र? र? 5 5) = = 
ՄԻ լ च वाघता । 
մմ ի 5 ՛ բ ն 
ह अध्वराणां चेतनं जातवे दस प्र शंसंति नसंसा 


ते। | Ea RR 
| आ्भिह्ठ घे ॥ ८ 


ո स्वेदः 


विश्पतिं । զո | «ոճ नर: «փ यंतारं । चोनां। 


ապ | च। वाघतं 


सः्बराथाँ। चेत॑नं । जातऽवे दसं | սւ शंसंति | नमसा 
जतिऽभिंः। शध ॥ ८ 


नरो नेतारः स्तोतारो वा विश्पतिं विशां अनुष्यायां पतिं विश्वस्थ Կոխի षा 
यं मझांतसतिथिं सबंश्चातिथिभूतं धीनां वुद्दोनां «ՀՎ वा Համ निय॑तार' 
बाघत।स्टत्विजां चोशिज्ञं कांत सनोज्ञमध्वराणां यागानां चेतनं .प्रज्ञापकं जतिभि- 
वे गेयज्ञा जातवेयससग्निं उषे «Վ नमसा नमस्कारेण स्तुतिभि ամոլ 
ոա Հակ 


" अथ नवमी ॥ 
विभाव| देव: रुरण' परि क्षितोरब्निबभूव शबंसा रुमद्रेंथ: । 


त व्रतानि ՎԻՎԼԿՎ बयमुपं भूषेस दम «Լ 


खु टततिभि, || ८ 


विभा!वां ՀՎ | खुःरण: । परि । चिती: । अग्न: 
बभूव । शवंसा | खुमतूःरथ: । 


तस्य | ब्रतानि। भूरिपोषियां: | वयं | उप॑ । भूषेम । 


दम । आ! Հա: | ० 


पिभावा दोप्षिमानु Հո «պար रूरणः | मत्र वणलोपस्फांद्सः। शोधन 
रमयतोति ԳՀԿՎ: | सुमट्रयः शोभन रथो ऽग्नि शवसा बलेन क्षितीः सर्वा: प्रजा 
परि बभू | परिसो ամա: अत्र भवतेरुपसर्गव यात्‌ समम । भूरिपोषिणो 
यळूनां पोषयितुः पाखयित॒ट्से यज्ञग्ट्हे | दम इति զորաց पाटात्‌ । निवसतस्त- | 

` ԿՈՐԱՆ कर्माण वसं छुP स्िभि$ स्तोलेरूपभूषम | उपभूषयामः। प्रकाणयामः | 


हितोवोऽश्कः | 


॥ अथ दशमो | 
Հախ तव धामान्या च॑के येभिः स्विद्भ॑वो विचक्षण | 


1589 


जात आए'णो युवनान ՀՅ अग्ने ता विश्वा प्ररिभूरासि 
տ մալ Տ 
वेखानर | त॑ । धार्मानि। आ। चके। येभि: | Հն 


ՎՀ | विःचक्षंण | 


जात: | आ। «Ա | सुवनान լ रोदसो इूतिं। अस्म । 


ता । विश्वा । परिऽभूः। असि Ոլ 


हे वैश्वानर सब धामानि त्वत्स'बंधीनि तेजांस्थाचके | अभिष्टोभि | हे विचक्षण 
ա ल॑ येभियेस्तेजोभिः անզ सवितृ सब॑ज्ञोऽभवः «րյ | लातमात्रस्वः 
| տան भूतजातानि रोदसो द्यावाष्टथिव्यावाष्टणः | «գա: हे अग्ने विद्या 
विश्वानि सर्वाणिं ता तानि थूतजातामि त्मना आत्मना परिभूरसि । परिसहोतासिं ॥ 


॥ प्रथेकाद थी ॥ 
घेश्वानरस्थ॑ दंसनाभ्यो ս««ԱՎԱՀՀ: स्व॒पस्ययां कवि: । 
उभा पितर महय॑त्र॒जाथता ग्नि द्योवाष्ट थिषों 
सूरि रेतसा (६६ 
` वेखानरस्यं । दंसनांभ्य: | մոզ) अरिणांत्‌ । एक: | 


ՅՋՎՀՀՎ | कवि: । 


ह“ पितरां। महय॑न्‌ | अजाँयंतं। अग्निः | 


द्यावार्शाथवो इतिं । भूरिःरेतसा մ 
»- १ 


७२९ | 


१०४८ झरग्ये द: | 


: जे ख्वानरस्थाग्नेदें सनाभ्यस्तोषकारोभ्यः क्रियास्यो 2इन्झहर भवतीति 
तद्बितर्थ। यतः कारणादेको छख्यः «ամա: स्वपश्षय योभनयज्ञा दिके चछया / 
यजमानादिश्यो धनमरिणात्‌ | ददाति। सो$यनग्निर्भरिरेतसा बच्छरेतस्काइुभोभो 
वितरा पितरौ आातापितरो द्यायाष्टथिव्यौं महयन्पूजयन्‌ अज्ञायत ॥ 


॥ इति द्वितोयस्याष्टम ԿՈՒ वर्गः ॥ 
~ 6. 9, ० Հ Տ NS Տ 
समित्ससिदित्येकादशचे चतुर्थं Օտ बच्चामित्र लेभे प्यत्नानुक्रमणिका। 


सनित्सुमिदाप्रिय इति | «գրե աաա: एूरोक्काः ցա Հոու «փ 
Հարթ «ոքի । द्शपूरमासयोः पत्लो संयाऊेषु त्वद्‌ याँज्चा ՀՎ «ալլ 


ամ उ । इष्ट त्वटारसस्िय तद्धस्तुरोयमघ Վազ, । आा० १, १०, | इति॥ 
ՐՐ पशो पुरोडायस्याइुवाक्या | Աա च । तज्स्तुरौयमध Գրազ, Հողա 
सविता ՍԹԿ: | आ० ३, ८,। इति ॥ 


॥ तत्र प्रथमा ॥ 
समित्स सित्स सना ՀԱՊ शचाशेचा «աԱ रास वरू: । 
आ देव देवान्यजथांय व्ष सखा सखौन्त्समनां ՀԱՎ | ! 
समित्ःसिंमित्‌ । ԿՏԱՎԻ: बोधि | अस्मे इति । 
शुचा/शंचा | सःमतिं। रासि। वस्तं: । 
आ। देव। देवान | Հաա । वच्ति | सखां । सखोंन | 


खुपमना: | Վլ | अग्ने | १ 


सेसिह्मसित्‌ «ՀԱ समिझुस्व' सुमना वोधि। «պպ: शचा शुषा 
प्रसपकेण ञ्योतिपा युक्तस्त' «Ո «զո «պ तहिषयां खुमतिं शोभना 
ՏԱԿ «գող रासि | ՀԲ हे देव द्योतमान յք यज्ञाय 


सदधमावज्षि। «Աա | हे अर सखा देवानां सखा त्त छुसनाः सन्‌ «ՀՎ 3 > 
वान्यच्चि। यजस्व ॥ ! 


हितोयो; षटक: | 


१०४० 
र; ' अथ तोया | 
र | ` यं देवास ररडंब्रायजंते दिवेदिवे वर'णो (अत्रो अग्निः 
सेमं यज्ञं ոմ: Վ नस्तन्‌' नपाद्य तर्योनि विधंत । 


यं। देवास: | विः । अहन्‌ । आऽयजंते। दिवेःदिवे । 


वरु णा! | मित्र! ՀՊԹ: 


स:। इस | यज्ञ । ՀԱՅԱ սախ न; | तन्‌'ऽनपात्‌। 
I (८ > = 

Պ` 

| ष्टतऽयोनं । विधंतं ॥ २ 


वरूणो सित्लोऽग्निः एते लयो देबा यमग्निं दिवेदिवे प्रतिदिवसं अहन्‌ आहनि ल्लिः 
प्रात्सभ्याङ्कसायंतनेषु सबनेषु त्रिवारमायजंते हे तनूनपात्‌ तनूनां शरीराणां न 
«ախո: ख Վ छतयोनिं एतस्योदकस्थ कारणं նվզ बिधीयमानं क्रियसाणं 
बोऽस्दोय यज्ञं «ԱԳԿ | मध्वित्य दकनास | օջօրեզազամ कधि | कुरु॥ 


' अथ ढतोया ॥ 
प्र ԱԽԱՐ ՎԵՀԱ जिगाति डोतांरमिड: प्रथम यञ | 
լ ° ८) Հ हि 1 Վ Տ: 
«Ր» नर्मोभिवेषभं वद& स देवान्यंक्षदिषितो यर्जोयान्‌ ॥ १ 


प्र। ՅԱ {ति। ԲաւչտՎ । ԹԱԹ | होतारं । इड़ः 


प्रथन । զոտ 


ԿՐՏ । नसं;५भि: | टपभं | वंदध्य । सः। देवान्‌ | यचत्‌। 


इषित: | यञोंयान्‌ ॥ 3 


1---՝ यिञ्वैनेनेबरणीया दीधितिः स्तुतिदीप्निवां होतार देषानाभान्ना- 
सारभब्नि प्रजिगाति। Թոր: «ՎՎԿ «ազմ प्रथभं सख्यमच्छाभिसुर्येन 
Հ ը EN 

աւ संपदां «Ր सार Հոգ «ճո योग्यमिति शेषः । अग्नि नमोभिनसस्कार; 


१०५७ ՀԱ ԵԼՔ | 


सहेड़ इमो 'हमोरूपाण्यक्षानि «ԵՎ यष्टु प्रीययित Խոզ इतो 
प्रेरितो यजोयान्‌ यछतमः सोऽग्निद्‌ं बानु ՎԱՎ: यजतु ॥ 
॥ अथ चतुर्थो 


ऊर्वी वा गातरध्वरे अंकायू ՅԱ शोचींषि प्रस्थिता रला रु! 


दिवो वा नाभा «ՀԹ होता «ԱԽՐ देवष्यंचा 


Խ बहिः | ४ 
ՄՏ: वां। गातुः। चध्वरे। अकारि ԹԱ i 
ուրա । रजासि | 
द्वि: | वा । नाभां। न । असादि। होता । ավեր: 


देवःव्यचाः। वि, बहिः ॥ ४ 


बां युबयोः। «նով य्हिशोभो արանի समिदादिभिः «ճրով 
बाग्ने्ेँवतात्वास्‌ । ऊष उन्नतो गातुयञ्ञमागोऽध्वरे यज्ञेऽकारि | «որ: क्रियते। | 
शोचोव्यचिञ्नाति रजांसि इवोव्यद्ञोद्ः प्रस्थिता। होताग्निदिवो दीप्यमानस्य 
यागग्ट'ःहस्य नाभा नाभो सध्यप्रदेशे «ախ निषीद्ति। देवव्यचा देवव्याप्र 
वहिंच | «Ա वाशब्टः | विस्तृणोमव्हि । विशेषण स्तृणोसः ॥ 
॥ अथ पंचस।॥ 
सप्त होत्राण अन॑सा ठणाना इन्डंतो Խտ प्रति यन्न तेन । | 


जपेशंसो նագ प्र जाता अभीईसं यज्ञं वि च॑रंत पूर्वी: | ५ 


सप्त। «ՎԱ मनसा । णाना: | ऽन्व त: | विश | 


~ ~ 


प्रति यन्‌ । कऋतेनं । 
नुःपेश्चसः | विद्य षु। प्र। जाता! । ՀԹ हि. «8 | यज्ञ । 


बि। चरत। पर्वो;॥ ५ 


हितोयो 53: १०५१ 


` भनसा द्याना: प्राथ्यसाना ऋतेनोदकेन विश्वनिन्वंतः औणयंतों Հար छा 
ोत्राणि ज्ञोतर्यां वषट्कत णां कर्माणि प्रतियन्‌ । प्रतिगच्छ॑सि | अत पर द्वारां 
स्तुतिः | ագատ नररूपा विदथेषु यागेष जाता झत्मज्ञा; पूर्वोबह्नो նագի 
լ यज्ञद्दाराभिमानिदेषता ՀԿԿՀՀԱ यत्तं प्र विचर॑त | प्रविचर तु ॥ 


| ՛ ॥ इति ट्वितोयस्थाष्टसे हाविंथो «ոս 


॥ अथ षष्ठो ॥ 
१. «Ո अंदंसाने उषसा उपाके उत स्मयेते तन्बाई विरूपे । 


यथां नो मित्रो वर णो लुजोषदिंद्रो मस्त्वं, उत वा 


सहोंभिः॥ ६ 
| » «ՈԼ भंदंमाने इतिं। 5811 उपाके इति। छत। 
> - षः डु 5» ռ 
81 «ԹՎ इति । तन्वां । विरूपे इति विःरू ये । 
«Վ ՆՏ. डु हक Կ 
यापन यथां । न: | मित्र: | वर ण: | जुजोषत्‌ । इंद्र: । मरुत्वान्‌ । 


| छत | बा । मःह॑;भि: ॥ ५ 


| व्या भंद्माने स्तयमाने छपाके परस्परं संगते ॥ छषसानक्का पेक्षया हिविचम ॥ 
नक्षोषसो रात्यहनो आगच्छतां। डत अपि च विरूपे ցավն तन्वा प्रकाशरूपैण 
վ 


शरीरेण «11 प्रकाशेते। मित्रो बरुण उत वा अपि चेंद्रो मरत्यांच नोऽस्माम्यया 
जुजोषत्‌ यथा ՎՎԿ तथा बहोभिस्तेजोभियक इसे ह्यावाष्टथिब्यो कुरुतां ॥ 


| अथ सप्तमो ॥ 
| + होतारा प्रथमा न्यु जे सत पक्षास: खंघया सदंति । | 


ऋलं մոզ ऋतमित्त ԽՀՎ व्रतं बंतपा दोष्यांमा: | 8 
करत र रसु लत न. 


१०५२ ԹՎՅԺ: | 


Հարի डोतांरा | प्रथमा। नि। ՅՍ सप्त। զգար լ 


स्व॒धया । मर्दात । 


` ऋतं । शंसंतः | ऋतं | इत्‌ । ते ո | अनु। व्रतं । 
ब्रतःपाः । दोध्यांनाः ॥ ७ 


देव्या दिव्यो प्रथमा प्रथमो सख्यो 'होताराकद्वातारावग्नी न्यंजे। प्रसाधयामि। 
ऋतखद्कं शंसत आशंससानाः सप्त श्चास; | एक्षमत्न । तद्द त րզա 
स्वया सोमेन हविषा «Հալ मादयंति। ब्रतपा ब्रतानां कर्मणां रक्षितारो 
Հու दीप्यमानाः अथवा स्वकंसंभिरग्नि Հխմս «նիգ ब्रतं ող 
Ազ अग्निमेवमाङ्ुः । अग्निमेष कृतभूतमाछ रित्यर्थः | एवकाराथें «աայ 


լ अथाष मरो ॥ 
आ भारंतो भारंतोभिः सजोषा इड़ा दवे म॑लुषचं भि र्‌रिनिः। 
सरस्वतो सारखतेभिं रक्‌ तिस्रो देवोबाहरेटं संदंत | ९ 
आ! भारतो। भार॑तोभिः। स; जञोषां: | इडा । देवै; । 


- 


ՀԱՋՈՐ । अग्नि: । 


सरस्वतो । सारस्वतेभि: | अर्वाक। तिस्र: | देवो; । बिः । 


चआा। इट | सदतु ॥ ८ 


भारतोभिभरतस्य स्हूय॑स्य संवंधिनोभिः सजोषाः Հող म वाक आगच्छत | 
डेबमनुष्यभिमंनु्येय संगत्यडा च ՎԻԿ Վ «րավ सारखतिभि 
सरस्ततीसंबंधिभिमंध्यमस्थाने सह सरखतो «անա «ՎՀ च्यागच्छत। մ 
Հար वागिष्ठभारत्य व्या गच्छं तु । स्यवांगाभिखय्यमेतदद्छिः सदंत । अासोंदत॥ 


डित .योऽशकः। ոզ 


॥ अथ नवमो ¦ 
) Ս ~ ( ՞ ही 
तकषूततुरोवमध पोषयित्न देवं ԵՊ «ԱՎ: «պ 
3 ՈԹ ս ր ` ह | 
यतो ՊՀ कमण्य: «ՀՎԱ युक्तग्रांवा जायते Հախ | ८. 


तत्‌ ' न: | तरौर्स । अघं । पोषयित्न । देव: | तवर: | वि। 


»- 
«Հ 


रराणः । स्थस्वति स्व! 


: լ त गोर: ९ ւի լ ' ' 
यत: | ՎԻՀ | कमण्य: | Գոր: यक्तःग्रांवा । जायंते। 


աէ देबऽकांमः ॥ 2 


है देब त्वष्टः स्टष्ठिकतः वि रराणो Կապու अन॑तर' नोऽस्मान्‌ तुरीचे 
तारकं पोषयित्लू, पोषकं तत्मसिद्धं रेतो Ռապա मोचय । यतो विभोचनाहीरः 
सत्ववान्‌ Համա: कमसु कुशलः सुदचः छुवलो युक्तयावाभिषबाथयराययुक्तः Է 
सोमसुदित्यथेः | देवकामो दवान्‌ कामयमानः գոր जायते। जायेत॥ 

լ अथ दशमो । 

बनस्पतेऽवं रजोप॑ दवानग्निचविः शासता छ दयाति। 

सेढु होता स॒त्यत॑रो यजाति ययं देवानां जनिमानि वेदं ॥ է» 

वनस्पते । अवं । Թա: ՀՎ देवान्‌ | अग्नि: | इविः | 

शमिता | सूटयाति । 


सः; इत्‌ , ऊ' इति । होतां । सत्यःतंर: ! यजाति। 


यथा | दवाना | जनिमांनि | वेद: ॥ 1. 


Հ «աան देवातुपावस्ट्ज | समोपे कुरु! शमिता Կոր सं कता ग्निवे नस्पतिथ 
ե: स्हूद्याति। देवाग्प्रति տազ ॥ सद्यतरोऽत्यथें सत्यः ՀԱՅՏԱ NT 
एव होला यजाति। यजतु। यथा यतः काण्यक्ष 'एवार्निदेवानां जनिमानि 
Լ 
अन्क्षामि वेद्‌ ՐԿ अतः स एस ՀԳՈՎԱԿ: | 


१०४९४ ՓԱՅՏ: | 


॥ «որան ॥ 


Ա 


ի -Հ ՅԻ ՋՈՆ - ՍՈՆ ' ը 
आ Հայու समिधाना «ԿՀՎ टेव: सरथं तुरि, | 
, बहिन थांस्तामदितिः रुपुत्रा स्वाहा देवा अस्तां 


माद्यंतां ॥ ११ 
ՋՈՎ» अग्न । सं(इधान: | अवोछः। इंट्रे'ण। 


दव: । संऽरंथं | तुरेभिः। . ' 


-.. 2 


«Թ: | न:। आस्ता ! «ԹՈՄ: । «ա: स्वाहां । 


देवा: | अष्टतांः | मांद्यंता ॥ ११ 


हे अग्ने अवाक अर्मदभिसुख॑ संभिधानः समिध्यमानो खत्वालारूपेण दोप्यसामस्व- 
भायाहि | देत्रतारू्पेणागच्छ | कथमिति उच्यते | नोऽसारवः यज्ञमिंद्र ण देव यं 
ठरेभिस्वरमाणदव: सरथं समानरथ॑ यथा तथायाशि। किंच सपुत्तादितिरपि 
नो बव्हिरास्तां | अध्यास्तां | स्वाहाकारेण युक्ता अस्ता नित्या देवा मादयंता | 
եարի 


॥ इति ङ्वितौयस्याष्टेमे त्रयोविंशो वर्गः । 


प्रय ग्निरुषस॑ इत्य कादशचे प॑चमं «րր पेश्वामित्र॑ लेएभभाग्नर्य । «որգո- 


भाणिका । प्रत्य ग्निरिति॥ प्रातरदुवाकाश्विन शस्त्रयोरिद्मादिस्दक्तानयंस्य बिनियोगः | प्र 
सतिलं च। प्रयग्निरष इति ՅԱԿ) «օ ४, Ա, इसि॥ «ցոպ | 
इत्यस्थोक्लो विनियोगः ॥ զ 


॥ ՎՎ प्रथमा | 
मरत्याग्नरषसख्े बातानो;बोंधि विग्र: पदवो: «Վիմ | 


एथपाजा देवयद्ध: समिडो:प ՈՎ समंसो «ԹԱՎ ԱԶ 


'इतोयोऽष्टकः լ १०५५ 


प्रतिं। अग्निः । उषसं; | चेकितांमः। अवोचि | बिप्रं;। 


पद्ऽवोः । कवोनां | 


उथुऽपाजाः | देवयत्‌ऽभिंः | सद; | चप । ՀԱԼ 
तरस: । Հ: | आर्वारत्यावः | ! 
डषसञ्चेकितानो जानन्‌ विप्रो सेघावी कवीनां क्रांतडशां पदवीर्मागांन्‌ गच्छन्‌ 


> Բ Բ घ्य ի Fs SS ե 
ՀՏՐ": प्रयवोधि प्रतिवुध्यते श्युपाजा; श्थतेजा टेवयक्रिदेंबकामे; «խճ: सस्थक्‌ 
दीप्नः स वङ्किस्तमसोऽज्ञानस्य हारागमनहारारयपाव; | च्यपाटणोति ॥ 


Պ 
/ 


॥ अथ छ्वितोया ॥ र 
Ջազ աՅ स्तोमेंभिगीभि: स्तोतणां «ԿՀ ՀՅ: | 


पूर्वीऋ़ तस्यं संहशंच्कान: सं दूतो अद्यौदुषसों विरोके | २ 


प्र। इत्‌ । ऊ' इति अग्नि: 4: րոլ 


- a ն Հ 
गो; लि: । स्तोतणां । नमस्य उक्थे: । 


पूर्वो; । ऋत स्यं । աի । चकान। सं । दूतः। अद्योत्‌। 


उषसः । विऽ रोके ॥ २ 


नमस्यः पूज्यो योऽग्निः स्तोलुयां स्तोत्रेगीभिवांग्भिरुक्येः शस्त्ेस տօն धि 
որո दरूतो हतानां գո: सः पूवो बह्वी ऋ «րն աա Հող संडद्यकानः 
कामयमान; सनु उषसो विरोके बिरोचने प्रातःकाछे समद्यौत्‌ | द्योतते इत्‌ ड 
पूरणो ॥ 


լ अथ तोया ॥ 
अधाव्यग्निमालुंघोष विच्च! पा गभो मित्र ऋतेन साध्न्‌। 


आ इंयेता य॑जत: सा-ंस्यादभू'इ विप्रो इव्यो मतोनां॥ ३ 


८२७ 


१०५६ वरगवेळ | 
«ՎԵԼ अग्नि! | मानुषीषु । विज्षु! अपां। गर्भ | 


मित्र: । ऋतेज | साधन्‌ । । 
च्या । «Հմ: | यजत:। सा Վ: अभू'त्‌ । 


«Ալ विप्रं । «պլ मतोनां॥ ३ 


ե» 

मित्रो यजयानानां सित्लभूत कतेन सत्येन साधन्‌ कासान्‌ साधयन्‌ «ԿԼ 

5. रि ">> ~ 
ऽग्निमांडुषोणु गनोः «Հրակ նվ प्रजास्वथायि। देवोराव्हित! । किंच वतः 
ՎԱՎԵ यज्ञतो यष्टव्यः स सानूच्छत विष्णत्र उत्तरवेद्याख्यमास्यातू | अध्यतिष्ठत्‌ | 
विप्र: प्राज्ञोएम्निसंतीनां «աէ स्तोत णां हव्यः स्तुत्योऽसूत्‌ ॥ 
प स्‌ 
| अथ चठुथों ॥ 

| प 


मित्रो अग्निभवति यस्स मिंदो मितो होला वरुणो 
जातवे दा: । 


मित्रो «ած ՆԱԾ दसू 'ना मित्र: सिंध नाघुत पवतानां | ४ 


मित्र: । अग्निः । भवति। यत्‌ | सं कंड: । मित्र; | 


बरुण: । जातःऽवे दा; 


मित्रः | պառ: | दूपिर: । दसू'ना: | सित्रः। सिंधू'नां। 
उत । पवतानां | ४ 


इयस्टक्‌ अग्नि सर्वाक्रक (न स्तोति | यद्यदा समिष्दोग्निः तदा मित्रो भवतिं! | 
պան: भित्र एव सनु होता भवति। बरुणो भवति जातवेदा जातप्रज्ञः। | 
श मित्रोध्वर्यभवति दयूना द्‌।नमना दांतमना वा । स एबेणियः प्रेरको वायुभवर्ति| | 
डन պն च मिंधूनां नदोनां प्रबंतानां च मित्र: सच्हायो भवति ॥ 


- 


ԼԹ प्रियं रिषो अग्रं पर्‌ वे; पाति 
पाति नाथा सप्षशोषीससन्नि: पां ट्वानासपसाररूष्व: [५ 


प्राति। प्रिय रिप:। अग्र । पढ़ । वे: լթ 


11 
կ» 
Rs चरंणं। ՅՅ 
Հ. | 
3 पाति। नानां । सप्त ःशोर्षाणं । अग्नि: | पातिं। देवान॑। 
էն लप्।मसाद | ԹԳ ॥ ५ 


Էր \ 
ԹԵՈ दशनोयोऽग्निव «որ: सवेव्याप्राया रिपो सूस्याः प्रियमच्प' կոմ पदं 
स्थानं पाति। रक्षति | यह्वो महान्‌ «Ապ चरणं «ազի चरणमंतरिचं। 
पाति। नाभा नाभावंतरिचस्य अध्ये सप्नशीषांणं सरुङ्गणं पासि | हेवामारुपणाद- 
թ» सुपमादक यज्ञ पाति । रक्षति॥ 
ति दितीयस्याटमे चतुविशो «ոլ 


॥ अश्च षष्ठो॥ 
Հր देख चारु नाम խատ देवो वयुनानि विद्दान्‌ । 


सम ध्य चस छतवंत्पदं वेस्तदिट्ग्नो रत्तृत्पप्रयुच्छन्‌ ॥ ६ 


ՅՅ: | चक्क । ՏԱՎ । चार | नाम | विश्वामि। देव; । र 


वयुनानि । विद्वान्‌ | 
ՀՈՎ: «Հւ एत वंत्‌ । पदं | वे; । तत्‌ । इत्‌ «ուլ 


रक्ञत्ि। Գազա ॥ २ 


करझसर्‍हान विद्यानि «ՀԱԿ ययुनानि ज्ञातव्यानि पदाधौनि विद्वान्‌ जानम्‌ 
է स्तुत्यं चारु अनोज्ञ नाम जलं चक्र । करोति! नामेत्यदकनामश्ते 
पाठात्‌ । वेव्यांप्रस्थ Կապ स्वपतः शांतज्चालस्थाग्यग्नथभ रूप छतबद्दोभिमद्धवति! 
रोऽर्निस्तञ्जलनप्रयुच्छन्‌ आप्रसाद्यन्‌। रक्षति | पांलयति॥ हे 


է 


१०५८ ऋगवेद! | 
| अथ सप्तमौ ॥ 
च्या योनिमग्निघतवंतमस्थात्प॒य प्रंगाण मुशं तंसुशानः | 


Հանր शचिक्र Վ: पावकः पुनःपुनर्मातरा नव्य॑सी क: । 

आ। योनिं । अग्नि: । एतःवंतं | अस्थात्‌ । एयऽप्रगानं । 
उश॑त | शानः | | ; 

Հեր | शिः । ऋष्वः । पावकः | पुनं:ऽपुनः। मातरां ।. 


नव्य॑सी इतिं! करितिं कः ॥ ७ 


शानः कामयमानोऽग्निष्ट तब॑तं दी प्निमंतं ष्टशुप्रगाणं एयुगीतिसुर्शंतं कामयमानं 
योनिं स्थानसायतनं च्या अस्थात्‌ । प््रातिष्ठति। दीद्यानो द्योतमानः सचि शनोयः 
शुद्धों աԱ महान्‌ पाबकोऽन्येषां शोधयिताग्निर्मातरा मातरौ व्यावाष्टथिष्यौ 
पुनःपुननव्यसी नवतरे क: करोति ॥ 
` ॥ अथाष्टमो ॥ 
सद्यो जात ओष॑धोभिव बच्चे यदो वर्धात աԱ छतेन । 
आप इव प्रवता श ԿԱՐԱ लरुष्यदग्नि; पित्रोरपस्थ | ८ 


ՀՎ: | जात: | ओष॑घोमि: । ववक्षे यर्दि । | 


प्र:स्त: । तेन । ३ 

सराप:ऽइव | प्रवता । श'भमाना: । ऊरुष्यत्‌ । अग्नि: | 
पित्रो:। छपऽस्थं ॥ ६ 

स्यो जातोःग्नियेदि यदौषधी भिर्ववचे हते तदा प्रवता प्रयणेन मागेन गच्छथ | 


आप इब शु भमानाः शोभमानास्ता «իա: प्रखः फलानि प्रश्नवाना एतेनोदकेन | 


«Հյ «մմոլ पित्रोद्यांबाष्टथिब्योरुपस्थे «պորտ «սրման | 
द्यय्यानच्यत | | 


ՈՎ 
ԵՍ 
աի 


| 


हितो कोऽष्टक: । 


" अथ नवमो | 
दु एतः समिधां यो अंद्यो दृष्य न्दिको अधि րմ 


१०४८, 


ՅՆ | 
मित्रो अग्नोरोडों मात्रश्खि 
तर्बा दूतो बज्ञदाजर्थाय देवान्‌ | 
उस्‌ । ऊ' इतिं । स्तुतः । संःइर्धा। զոլ अद्योत्‌। 
वस्स न्‌। द्वः। अधि । नाभा | Ֆար: |է 
मित्र: । अग्नि: । Ճա: । सातरिखां । आ। दूतः । 
वक्षत्‌ । यजथांय देवान्‌ | ८. | 
ड इति पादपूरणः। ՊՈՆԳ: պո समिधा समिंधनेन «Ա «տոր 
अग्निः एथिव्या एउत्तरवेद्या नामा नाभो मध्यमटेशे स्थितः सन ԾՆԵ, 
वश श्‌ «ԱՐԿ रूपे उदद्योत्‌ «աան ճո պ मित्रभूत Էա: स्तुत्यो 
सातरिशख्वा। सातयंतरिक्षे «Վար प्राणिति रूयरूपेय चेष्टत इति सातरिश्वा ॥ 
अथवा सातयरर्यां श्वसिति निवसतीति «Կարպ | ՀԱՎ यास्कः | मातथेतरिचे. 


असिति मातर्याश्वनितोति बा। नि० ७, २६,। दूतो देवानां दूतः सनु बलथाय, 


यज्ञाय देवानावक्षत्‌ । आवेहत ॥ 
॥ अथ दशमो ॥ 


Է नाव रूष्वो ३ग्निभ वकप्तमो रोचना*[। 
यदो ¥मुंभ्य: परिं सातरिख्या गुछ संतं इव्यबाईं समोधे ॥(« 
च्तू। անվ Հովէլ नाकं | ऋष्वः । अग्निः । 
भवन्‌ । डत्‌ऽतमः । रोचनानं। 

ՎԹ । Գրուպ: | परि । मातरिश्व । ՅԵԱ Հ 


व्हव्यःवाई | ՀԵՏ |Լ 


१०६० ՊՀ»: | 


զոր «գունդ: समिधा तेजसा नाकं ՀԿՈՏԱԿՐՈՎ | उदस्तस्नात्‌ | रोचमानः 
शोभनानां तेजसां सध्य ՀԱՎ सवन्‌ त्कुटतमो भवनु सातरिञ्चा «որերպ 
आदितस्थ «Հոր गुहा 4441 संतं हव्यवाहं ԳՏ वोढारसग्नि' यदि यदा 
समोधे सश्लेधत तदा नाकमस्तस्थादिति संबंधः ॥ 


լ अ्थेकाद्यो ॥ 
«ախր पुरुदंसं स॒निं गो: մա`րմ इवंमानाय साध । 
स्थान: सूनुस्तनंया विजावाग्ने सा ते रुमतिभू त्वस्म ॥ २३ 


दूड़ां । अग्ने | पुरुऽदंसं । सानं | गो; | गश्वतूःतमं । 


हवमानाय | साथ । 


-- 


स्यात्‌ । Հ । खलु: | तनंय: | विज्ञाऽवां । «Տ । सा। ते। 


सुमति: | भूतु अस्प दूति | २३ 


ՎՀ व्याख्याता ॥ 
॥ इति हितीयस्थाछसे पचबिशो «Հ: ॥ 


प्रकारव इत्येकादच षष्ठं सहज वेश्चामित्रमाग्न यं प्र कारव इत्यचुक्रांतत्वातू ॥ 
प्रावरदुवाकाञ्चिनशस्तयोः स्ह्रत्तविनियोगः पूव स्का एव प्रत्यस्निरुषसस्त्री णी त्य- 
नेनोत्ताः | «որա Վ पशो हविषो արու «թր च। प्र զ Թ मनना 
վող एका चेव्सरस्थती नदीनां | आ० ३, ७, | इति ॥ शेभिरण्न इति ԿՇԷ "9 
«ԱՎԱԿ याज्या | ԿՈՎ: च। आग्नीक्षः पाह्लोषतस्य սար भिरग्गे सरथयाह्य- | 
լ वॉडिति | ष्य्रा० ९, १८, | दूति ॥ 


॥ तत्र प्रशसा ॥ 


प्र कारवो मनना बच्यमाणा टेवदोची नयत ՀՎՀՀ: | 


दच्तिणावाडाजिनो प्राच्य ति इविभ रंत्यग्नये छताचों ॥ १ 


चितो योऽ क; ! 
541 


अ। कारव:। सनना। व տ... 
ԱՈ, 


ՀՀՏՎԱ: | 


ՀԻՎԱՆՀՀ । वाजिनों। प्राचौं। एति । बी भरती । 
լ Տն > - 
अगये । छताचों ॥ १ 
हे कारवः कर्तारो Հազ Հարո यूं सनना सनमेन उ «արող: | 
Հար संतो देपद्रीचों |देवानंचतों खुचं प्रणयत । प्रकषेण नयत | ԲՆ 
ՀԱԱԿԵՆ Հաաա दक्षिणत चह्यामाना वाजिस्थन्नवती प्राची प्रागस्ाग्न 
Յչոզմ हविभर तो इविधांरयंतो ताची արար सुक्‌ एति। गच्छति॥ 


॥ अथ हितौया ॥ 
आ रोटंसो अपणा जायमान छत प्र रिकया अध զ 


प्रंयञ्यो | 
दिवञ्च ट्रगो मडिना ए'थिव्या वच्यंता ते वहु'यः 


सिनः ॥ २ 


|. रोड॑सो इति। अश्णा: जाय॑मानः। छत | प्र। 


रिकथा: | अधं | नु । प्रयज्यो इतिं प्रऽयञ्यो । 


ह्वः | चित्‌। अगे । महिना । एथिव्या: | बंता | ते। , 


बहु Վ | सप्ताजिद्वा: | २ 


हे अग्ने जायमानस्व' रोदसी द्यावाटथिव्यो आ अष्टणाः । पूरय । किंच हे 
प्रयज्यो यष्टव्य िवस्ित्‌ दिवस्षांतरिक्षात्मुथिव्याच सच्चिना मिन्न्ञा प्ररिक्धाः । 
«արաւ 1,अनेन वङ्कोरतिशय Հո 1. एवं विशस्य ते तब वङ्कयोऽग्नयोऽ श- 
भूता Վազ: आहइचनीयादयो वच्य'तां। विंयिधास्ते। सप्तजिह्वाः | सप्षजिङ्घात्मकाः կ 


१०१२ ऋग्‌ वेदः । 
_ ॥ अथ तोया ॥ । 
«ԱՎ त्वा श्‍थिवो यज्रियांसो नि ՀԱԽ सादयंते दाथ । 
यदौ विशो मानुंषोदवयंतो: प्रयस्वतोरोडंते एक्रमच्चिः | ३ 
द्योः। च। त्वा। एथिवो । यज्ञियांस: | नि । होतार | 
सादयंते | दमाय। 


यदि । विश! । मानुषीः | देवऽयंतीं ' प्रयेस्वतो; i ՏՀՏ 


« Հ 
शुक्र । अचि! ॥ ३ 


द्यौच्वांसरिक्त॑ խո च यज्ञियासों यज्ञाहां टेवाच होतारं त्वा त्वां दमाय | 
दभो अज्ञ: | तस्मा अथं निषादयंते उपगमयंति। यदि यदा माजुषोमेनोः संबंधिन्यो 
देवयंतोटें वकामाः प्रबस्वतो हविश्ञत्यों विशः प्रजा होतारः । शुक्र' दीप्नमचिरीड़ते। 
स्तुबंति॥ 


॥ अथ चतुर्थो | ` 
मझान्त्सधस्ये' धुव आ निष्॑तोः:तर्द्यावा माहिंने इय॑माणः। 
आस्क सपकों अजरे भरष्ट क्ले सबदु घे' उरुगायस्य घन्‌ լո 
महान्‌ । सधःस्थे । प्रव: | च्या । निःसत्त: | अंत: | 
झाबां। माहिने इति ՈԿ: | 
आस्क इतिं। सपत्नों इति सःपतों । अजरे इतिं। 
अस्ट त्ते इतिं । सबदु घे इतिं सबःऽदुघे'। ठरुःगायस्यं | 
घेन इति॥ ४ 


सान्‌ अधिको इसंमाणो यजमानादिशि: कास्यमानः । तहा यजमानाय धन ` 
कानयमानो; ग्निद्यांधां तत्यु सूस्यो मध्य साहिनो माहिम्न्ा युक्त सघस्थे स्वकीये स्थाने վ 
अ ՅՎԳ: समृ निषत्तो निपस्थो भवति । आर्क आक्रमणशीले सपत्नी समान | 


झितोयोऽष्टकः | (०६१ 


զո प्रसिर्ययोस्त सपक्यो ԳՆ लरारह्हिते զատ ԹԱՅ सवदेध | 
शछेवरित्यन्गपधदक। «Վ ՀՈՂ ՁԿՏԿԿԱՈԱԿԱԳ श्यूगभनग्याधिकस्तु- 
नेवांग्नेघेनू प्री यर्यित्यो भवतः ॥.. 9 


" अथ पंचमी | 
ब्रता ते' अ महतो सहानितबक्रत्ा रोद॑सी आ संतंथ । 
ա .- 


त्वं दूतो अभवो जाय॑सानस्व' नेता ट षभ चषणोनां॥ ५ 


ब्रता | ते «Յոս: सहांनि। सब | क्रत्वा 


रोदंसो इति | Գ ततंथ। 


त्य । दूतः । अभवः । .जायमानः त्वं । नेता | ՅԿ । 


» 


` चषंशोनां | 


हे «` महतः सर्गोत्कष्ट थ॒ ते तष պա որ त्वह्म॑म॑घीमि «ԿԱՎ भानि 
| | ԿԳԱ भवति। तव ոտ գո प्रकाशन रोदसो द्याषाष्टथिष्यावाततंथ | 
աար | Վ दूतोऽभवः। अष। हे टषभ वर्षणशील सं जायमाम; सनु 
, चरष॑णोनां यजमानानां नेतासि। फलप्रापकोऽसि ॥ 
॥ इसि हितीयस्थाट्ये षाड शो वगः ॥ 

լ अथ षष्ठी ॥ 
तस्यं बा केशिना योग्याभिष्ट तत्वा रोचिता धरि धिष्व.। 


अथा बंड देवान्दे' व विखन्त्स्वष्वरा «ԿՏ जातवेदः ॥ ६ 


ԹՎ । बा । केनो | Պարն: 1 एतःखर षा | रोचिता। 


ՎԱ | घिष्व । 


պալ आ | वह । देवांन्‌ | देव [नव्‌ | असाल 


कणु ՀԱՅԱ. 


१०६४ ऋग्वेदः | 
Հ टेव केशिना प्रशस्तकेशवंतौ योग्याभिर्वोजनसाधनभूतांभी Տան: կ 
एतस्त्रू वा एवं चरंबो रोहिताबच्चो ऋतस्थ यज्ञस्थ ॥ वाशळ्ट्याथें॥ चर च նոլ է 
ՀԲ: योजयेद्यर्थः । अयानंतर' विद्वान्‌ सर्वांन्देवाज्‌ ՀՅ संमारोप्य जा वह । है || 
जातवेदः तान्‌ खधरा खध्वरान्‌ शोभनाध्वरान्‌ «ՎՈ: | कुरु॥ का 
॥ अथ Հոլ 


द्विदा ते' रुचयंत रोका उषो बिंभातोरड भारि पूर्वी, । 1० 


ազ यदग्न डञघ्षग्वने छु डोतुसट्रस्य प यंत द्वाः hg 
। उघ; । 


विऽभाती:। अलु। भासि। पूर्वी; । 


स्व: | चित्‌। खा । ते | रुचयंत | रं 


अषः। यत्‌। अग्ने । छशघक्‌। वने'षु। होतु'; । «աայ 


ա 
पनयंत। देवा: ॥ ७ 
Հ Հո अत्‌ यदा वनेष्वरण्येष्षप छशवक Կազան «ՀՎ बतसे तदाते || 


रोकाच त्वरोया ՀԱՊ दिवसित्‌ स्वर्यांदप्यारूचयत | आरोचंते। विभांतोवि- | 
शेषेण «ԱՒ: प्रकाशमानाः पूरोः घुराणीरुष «Ագ भासि। «Վ सुस | 


होतुस्तव रोकान्‌ देवा: स्त्रोतारः पनय॑त्र | स्तुब॑ति ॥ 
| अथाश्मौ ॥ մ 


उरी वा ये अ्रंतरिक्षे'मदाति दिवो वा ये रोचने ՀԸ द्व 
ऊमा वा ये रुहवांसो զոլ «ԹԱՅ «ար अग्ने अर्जा; |: | 
'डरी। वा। ये। अंतरिक्षे। मर्दति। दिव: । वा। ये । 


रोचने । संतिं। देवा: 
` ऊमा:। वा। ये। खुऽइवांसः | यज॑त्राः । आउयेमिरे। 


եյ 


र्थः պոլ अर्वा; | ८ . 


ԹՈԹՆՏՅ | १०६५ 


, इरौ विस्तीणें 5 तरिचञे ये देवा मदंति। զար । दिवः «ԱՎ रोचने प्रकाशन 
( आलोके ये देवाः संति। ऊमाः। ऊससंज्ञकाः पितरः संति। «ալ यध्व्या ये 
ի Չոր सुहुयासः, 'शोभनाह्लवाना आयेमिरे। आयच्छति | «ար रथिनस्तव येऽश्वाः 
` ` जति हे «ԱՅՆ साध॑सायाहोल्यत्तरयचा संबंध: ॥ 

॥ अथ नवमो | 
एऐभिरण्ने सरथं याह्यवाड नांनारथं वां विभवो զան | 


पत्नोंवतखिंशतं ՀԻՎ देवानंनुष्वधमा वंह Համա ॥ ८ 


आए । एसमि: 1Լ«Օւայ याहि। यवीड'। 


नानाऽरथं । वा । विभव: । हि। अशा! 


पत्नो$वत: | Թազւ त्रोन्‌। च। देवान्‌ । अनुःस्वध ՀԱ 


कह । मादयस्थ | ८ 
| Տ अग्ने एभिः पूरवो क्तदेबगण साधं सरथं समानरथ नानारर्थ वा त्वद्र्थे 
1 समारोग्यावांड्‌ अखद्भिछखमायाहि। यतः कारणात्तऽश्वा विभवः प्रभबः समर्था; ॥ 
ւա Ը» प्रसिद्दो ॥ पत्नीवतः पल्लीभिः «Բայ նամ «ՈՎ ल्रयस्थिशतं देवांचा- 
2A, ա Վ बलार्थसन्नाधें वा आवह । मादयस्व सोझेनेति: विशेषः ॥ 

॥ अथ द्श्चमो ॥ 
स॒ होता यस्य रोद॑सी चिडुवीं यज्ञंयज्ञमभि 93 ग्ट'णील: | 
वों र ¢ կ ह & 2 1 >> 

प्राचो अथ्वरेब तस्थतुः खुमेके ऋतावरों ऋतजातस्य सत्य ॥१० 
सः । होतो । यस्थ रोद॑सो.इति। चित्‌ । उवी इति । 

यज्ञ यज्ञ । अभि | टधे । վթ: 
प्राची'इति.। अध्वराऽइंव । तस्थतुः । खमेके «ՀԱՅՈՑ | 


` ऋतव॑री इत्यतऽवंरो । क्‍्रत;जातस्य । सत्ये इति॥ १० 


१०६६ ET 
स एव छोता भवति छर्वो विस्ती रोदसो Բոզ व्याबाशयिथ्याबागि नसे 
यज्ञयज्ञ सब ՏՅ सन्ूष्रयेऽसिग्टणीत 1. प्रशस्त 


| Խոր անը 
'होतः उमेके ցան ոն Կարա աթ ՀԳՅ प्राची घने तखद | 
'तिष्ठतत; | कथ्रसिब । अध्वराविष। यज्ञाविय|॥ ` | । 


॥ अथेकादणी լ | 
इड़ामम्नो վոտ सनि गो ՀՐՈՎ इबमानाय साध | 


ՀԱՅ: सूनुस्तनयो विजावाग्ने सा ते रुमतिभ աթ 1१ 9 
3501 अग्न | զա, खान | गोः। शम्बत्‌ऽतभं ¦ 


हवमानाय | साध, 


स्थात्‌ । नः। सूनुः। तन॑यः | बिजाऽबा | अग्न | सा । हे 
ՅՈ: भूतु । «Թ इलि ॥ ११ 
अष़ामग्न इतोयं पूव «րար ॥ 


॥ इति दितोयस्थाष्टमे सप्नविंशो वग: ॥ 


वेदाथस्प प्रकाशेन तमो छाई निवारयन्‌ | 
इमथाखलुरो ՉՈԽՀՈՒԹՈՅՀՆ ն 


ड्रति चोसद्रालाधिराजपरभे रचे दिकमागंप्रवर्तकजीबीर बुक्षभूपालसाच्णाक्यं- »: 
इर वरेण सायणाचायण विरचिते ब 


ev 


| 

լն 
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(कुन्दनलाल खेतल प्रधान आयुर्वेद अनुसन्धान मंडल) 


मारे राष्ट्रपति जी से लेकर प्रान्तीय 

रों और स्वास्थ्य मंत्रियों तक आयुर्वेद के 

थेक हैं । देश के सब विद्वान बल्कि स्वयम्‌ 
क्टर इसकी प्रशसा «ՀԱՅ: अन्य देशों के 
Վ में से इन्टरनेशनल मेडिकल कौंसिल के 
क प्रधान ने तो यहां तक कहा कि यदि एलो- 
थक दवाइयां छोडकर आयुर्वेदिक 
द्वान्तों के अनसार चिकित्सा की जाए तो 
Բա की गणना घट जाए परन्तु देश का 
स्थ्य मंत्राणी स्वयम्‌ 


वही बात बार वार उत्पन्न हो जाए और 
ग्रामों फोन के रिकार्ड की भांति वह सुन ली 
जाए यदि यह मोन भी लिया ԿՎ कि राज- 
कुमारी जी के प्रसिद्ध आयुर्वेद विरोध या किसी 
अन्य कारण से उन्हें प्रसन्न करने के लिए कुछ 
चापलोस प्रत्येक गांव में ऐसी बात कहलवा 
देते हों तो गांवों के इन պո» और गंवार 
लोगों की सम्मति हमारे पूज्य राजेन्द्र बाबू और 
श्री राधाकृष्ण जी की राये की तुलना में տ 
महत्ता रखती हे बल्कि ईन विद्यवानों के बचनों 


गया है। कल की सायंस आज Գ 
आज की कल सही नहीं रहेगी पि 
कसौटी ՎՀ आयुर्वेद को परखने में धन: 
्रपेक्षा इस गरीब देश पर दया ही की जावे ! 

यदि आयुवेद को अपनाने से भारत पीछे * 
ओर जाता हे तो हिन्दी को देश की भाषा बन 
में क्यों नहीं ? फिर तो अंग्रेजी जैसी अग्रसर भाष 
को ही श्रपनाया जाए भले ही वह लिखने, पढ 


- 


तथा उच्चारण में दोषप 


इत ही अच्छी 

अनुसन्धान मंडल 

एक ऐसी ओषधि 

कीड़ों को बिल्कुल 

% ऐसे रोगी को जिसे कई 

से निराशा हो चुकी थी इसके 

वन में ही पूर्ण स्वास्थ्य प्राप्त 

{ना भयंकर था कि चलते फिरते 

{ बेठे हुए भी कीड़े बाहर निकलते 

रस व्याधि के साधारण रोगी तो 

ՅՈ अच्छे हो चुके हें। मंडल के 

इस औषधि के विस्तृत परीक्षण कर रहे 
औषधि की सेवनविधि अति सरल ह। 
शा दो माशा औषधि प्रतिदिब जल के साथ 
नी होती है। विशेषता यह हें कि नीम के 
त्तं का सत होते हुए भी इसमें से नीम .की 
աա या गंध नहीं आती । पेंट के कीड़े कई 
जुम कह दाने (ape 


> 
7 


रोकथा 


बर्थ कन्ट्रोल के लिए किसी ՀԿԿ का 
अन्वेषण कर लेना कोई विशेष वात नहीं । 
किसी चीज को तोडना उसके बनाने की -अपेक्षा 
तो बहुत हो सरल बात होती हे । वीर्य के 
कीड़े (51)011119:02009) इतने कोमल होते 
हैं कि साधारण गर्मी सर्दी भी सहन नहीं कर 
सकते । यदि इन पर कोई तेज औषधि प्रयुक्त 
कर दो जावे तो उनके बचने की बया 
संभावना ? केवल ՀՈ ही सावधानता 
आवश्यक होती हे कि वह तेज भोषधि स्त्री 
व पुरुष की जननेन्द्रियों पर किसी प्रकार का 
हानिकारक प्रभाव न डाले | शारीर के ये भाग 
भी कीड़ों की भांति ही कोमल होते हे । परन्तु 
प्रसन्नता की बात हे कि “परफंक्ट कन्ट्रोलर” 
के निर्माण के लिए बहू सामग्रियां օո ली गई 
है जिनसे न केवल किसी प्रकार की हानि का 
भय नहीं अपितु स्त्रियों के कई रोगों के लिए 
इनका प्रयोग लाभदायक भी हे। इस ԿԲ 
को थोड़ा सा रुई आदि से स्त्री या पुरुष को 
लगा लेना पर्याप्त होता है अधिक से अधिक 
हठो सकती है कि इस ओषधि 


भन, 
अवश्य रह हो जाता है जिसे! 

कै लिये इसे हर मास खिला, 
दिया हैं। दाम साल भर की ६ 
रुपए हूँ। प्रयोगविधि इस : 
मासिकधमं के समाप्त होने के परर 
भ्रातःकाल खाली पेट पानी से नि 
और घण्टे दो घण्टे तक कूछ खः 
जावे । 


सदा के लिए सन्तान होना 
सदा के लिए सन्तानोत्पत्ति रोकने के 
बच्चेदानी-को-आपरेसन से-याऊतेजाबी "आष है 
से सन्तान के अयोग्य बना देना या ऐसी औषः 
प्रयोग करना जिससे मासिक धमं նաթ փ 
हो जावे चाहे विश्‍वासजनक विधियां हैं. प्रन 
कतव्य परायणता के यह घोर विपरीत होर 
यदि यह न बताया जावे कि यह विधिय 
स्वास्थ्य के लिए बहुत हानिकारक हे । लालच स॑ 
आकर किसी वंद्य को भी ऐसा ब. अडा च हिप 


